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1930-ШЫ ЖЫЛДАРДАҒЫ  ОРТАЛЫҚ ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ АШАРШЫЛЫҚ ЗАРДАПТАРЫН 

ЖОЮ АМАЛДАРЫ РЕТІНДЕГІ МЕМЛЕКЕТТІҢ КӨМЕК КӨРСЕТУ ШАРАЛАРЫ  

 

Аңдатпа 

Авторлар Орталық Қазақстан аумағындағы 1930-шы жылдардағы ашаршылық кезеңіндегі мемлекет-

тік көмек көрсету шараларын қарастырады. Мақаланың мақсаты Орталық Қазақстан өңірінде аштықтың 

зардаптарын жою амалдары ретінде қабылданған шараларды, аштыққа ұшыраған халыққа азық-түлікпен 

көмек көрсету мәселелерін аймақтық аспектіде қарастыру болып табылады. Авторлар архивтық құжаттар 

мен ғылыми айналымға енгізілген құжаттар жинақтары негізінде аштықтың зардаптарын жою амалдары 

ретінде мемлекет тарапынан көрсетілген көмек біріншіден, азық-түлік,  өнеркәсіптік тауарлар, қарыздар 

беру; екіншіден, мал шаруашылығын қалпына келтіру үшін отырықшы аудандарда мал ұстауға рұқсат 

беру; үшіншіден, астық тапсыру жоспарын төмендету, одан босату, бірыңғай ауылшаруашылығы салығын 

төмендету немесе одан босату арқылы жеңілдіктер жасау арқылы көрсетілгенін анықтайды. Сонымен қатар 

аштықтың зардаптарын жоюдағы билік органдарының іс-әрекетін, шешімдерін анықтай-ды. Авторлар 

Нұра аудандық архивынан кеңес билігі тарапынан бидай, тары және т.б. түрінде азық-түлік көмегін алған 

колхоздардың тізімін анықтап, осылардың негізінде біріншіден, көмек кеш көрсетіліп, көмек шаралары 

қабылданған кезде қазақ ауылдарында аштық шырқау шегіне жетіп, шаруашылықтар күйреп, халық аштан 

өліп, аман қалғандары босып кеткені, екіншіден, көрсетілген азық-түлік көмегінің мөлшері жеткіліксіз 

болғаны, үшіншіден, көмек мөлшері әр шаруашылықтарда әртүрлі болып, кейде көрсетілген көмек кешігіп 

немесе мақсатқа лайық жұмсалмағаны, төртіншіден, қазақ ауылдарында орын алған жағдайды түзету 

мүмкін болмағаны туралы қорытындыға келеді. 

Кілт сөздер: Орталық Қазақстан, ашаршылық,  азық-түлік көмегі, мұқтаж колхоздар,  көмек мөлшері.  
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МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОМОЩИ В ПЕРИОД ГОЛОДА В 1930-е ГОДЫ  

В ЦЕНТРАЛЬНОМ КАЗАХСТАНЕ 

 

Аннотация 

В статье авторы рассматривают меры по оказанию государственной помощи в период голода 1930-х 

годов на территории Центрального Казахстана. Авторам, на основе архивных документов и материалов 

сборников удалось выявить, что государство проработало несколько способов помощи для голодающих с 
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целью ликвидации последствий голода. Во-первых, это выдача продуктов питания, промышленных товаров 

и займов голодающим районам. Во-вторых – выдача разрешений на содержание скота в оседлых районах для 

восстановления животноводства, и в-третьих – снижение плана сдачи зерна, или освобождения от него, а 

также снижения или освобождения от единого сельскохозяйственного налога. Авторами на примере 

Нуринского района анализируется реализация основных решений органов государственной власти по 

ликвидации последствий голода. Авторы из Нуринского районного архива сообщили, что советскими 

властями были переданы пшеница, просо и другие продукты, определив перечень колхозов, получивших 

продовольственную помощь. На основании этого можно сделать следующие выводы. Во-первых, помощь 

была оказана поздно, и в казахских селах, где были приняты меры помощи, уже наступил порог голода: 

фермы рухнули, население голодало, а выжившие эмигрировали. Во-вторых, размер оказанной 

продовольственной помощи был недостаточным. В-третьих, размер помощи варьировался в каждом 

хозяйстве, и иногда возникает мнение, что оказанная помощь была затрачена не по назначению или 

несвоевременно. В-четвертых, исправить сложившуюся ситуацию в казахских селах было невозможно. 

Авторы статьи приходят к выводу, что несмотря на то, что государство передало голодающим 

пшеницу, просо и другую продовольственную поддержку, оказанная помощь оказалась не недостаточной 

и запоздавшей.  

Ключевые слова: Центральный Казахстан, голод, продовольственная помощь, нуждающиеся 

колхозы,  объем помощи. 
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MEASURES OF STATE SUPPORT DURING THE FAMINE  

OF THE 1930S IN CENTRAL KAZAKHSTAN 

 

Abstract 

In the article, the authors consider measures to provide state aid during the famine of the 1930s in the territory 

of Central Kazakhstan. The purpose of the article is to consider in the regional aspect the main measures taken in 

Central Kazakhstan as the main measures to eliminate the consequences of hunger and to provide food assistance 

to the starving population. Based on archival documents and collections of materials, the authors managed to 

identify that the state has worked out several ways to help the hungry in order to eliminate the consequences of 

hunger. First, it is the provision of food, industrial goods and loans to starving areas. Secondly, the issuance of 

permits for the maintenance of livestock in settled areas to restore livestock production, and thirdly, a reduction in 

the grain delivery plan, or exemption from it, as well as a reduction or exemption from the unified agricultural tax. 

Using the example of the Nurinsky district, the authors analyze the implementation of the main decisions of state 

authorities to eliminate the consequences of famine. The authors of the article conclude that despite the fact that the 

state handed over wheat, millet and other food support to the hungry, the assistance provided was not insufficient 

and was delayed. The authors, having studied materials of the archival fund of the Nurinsky district, identified a list 

of collective farms that received food aid in the form of grain, wheat and other crops, and came to the following 

conclusion. Firstly, the food aid provided by the state turned out to be late, since at the time of its arrival, famine 

reached its peak, farms fell into decline, the population died out, and the survivors were forced to migrate; secondly, 

the amount of aid provided by the state was insufficient to solve the food problem; thirdly, food aid was distributed 

not only without taking into account the size of farms, but also not for their intended purpose; fourthly, the state 

authorities failed to correct the current situation in the Kazakh villages. 

Keywords: Central Kazakhstan, famine, food aid, collective farms in need, the volume of aid. 

 

Кіріспе. 1920-шы  жылдардың соңындағы Қазақстанда ауылшаруашылығын социалистік негізде 

күштеп жүргізілген қайта құру, жаңғырту шаралары қазақ халқы үшін орны толмас апатқа алып келгені 

белгілі. Қазақ тарихының осы қайғылы беттері туралы 1980-шы жылдардың аяғынан бастап қазіргі уақытқа 

дейін Отандық және шетелдік зерттеушілер тарапынан бірқатар еңбектер жарияланып, архивтық құжаттар 

ғылыми айналымға енгізілді. Зерттеулердің көпшілігінде ашаршылық себептері, зардаптары, жүргізілген 
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саяси науқандар және т.б. мәселелер қарастырылған. Соның ішінде аштықтың зардаптарын жою амалдары 

ретінде мемлекет тарапынан көрсетілген көмек түрлері жеке зерттеу объектісі ретінде қарастырыла қойған 

жоқ. Тек, кейбір зерттеушілердің атап айтатын болсақ, отандық ғалым Т.Омарбеков-тың [1], неміс ғалымы 

Р. Киндлердің [2], итальян ғалымы Н. Пьянчола [3] зерттеулерінде ашаршылық тарихы шеңберінде ішінара 

түрде қарастырылды. Сонымен  қатар 1990 жылдардың аяғы мен кейінгі жылдарда жарияланып жатқан 

ресейлік «Трагедия советской деревни» [4] және қазақстандық «Насильственная коллективизация» [5], 

«Ашаршылық. Голод. 1928-1934» [6] т.б. архивтық құжаттар мен материалдар жинақтарында, өңірлік 

архив мекемелері қорларында кеңестік билік органдарының көмек көрсету шаралары бойынша құжаттары 

кездеседі. Осы құжаттар негізінде ашаршылық кезеңіндегі халыққа көрсетілген мемлекеттік көмек 

шаралары, оның түрлері  мен аштықтың зардаптарын жоюдағы билік органдарының іс-әрекетіне, 

шешімдеріне баға бере аламыз. 

Тәркілеу, ұжымдастыру, астық, ет дайындау және т.б саяси-шаруашылық науқандардың нәтижесінде 

аштыққа ұшырап, босып кеткен  халық туралы билік өкілдері хабардар болды ма, аштықтың зардаптарын 

жою үшін билік тарапынан қандай да бір амалдар жасалды ма? – деген сұрақтар туындайды. Мақаланы 

жазудағы мақсатымыз осы сұрақтарға жауап іздеу болып табылады. Оның ішінде Орталық Қазақстан 

өңірінде аштықтың зардаптарын жою амалдары ретінде қабылданған шараларды, аштыққа ұшыраған 

халыққа азық-түлікпен көмек көрсету мәселелерін аймақтық аспектіде қарастыру болып табылады.  

Материалдар мен әдістер. Мақаланың деректік негізін ҚР Орталық мемлекеттік архивы, Солтүстік 

Қазақстан мемлекеттік архивы, Қарағанды облыстық мемлекеттік архивы, Нұра аудандық мемлекеттік 

архив  қорларында сақталған құжаттар құрады. Соның ішінде  Қарағанды облысы Нұра аудандық 

архивының «Нұра аудандық жұмысшы, шаруа және қызыл әскер Кеңесі мен оның атқару органының» 422 

қорындағы 1 тізімдемедегі №3 істің «1931-1933 жылдардағы партия және кеңестік органдардың 

қаулылары, хаттамалары, жетекші нұсқаулар», №11 істің  «1932-1933 жылдардағы аса мұқтаж шаруалар 

мен босып кетушілерге және балалар панасыздығымен күресу туралы»  материалдарында сақталған 

құжаттар аса мұқтаж шаруаларға көмек көрсету жөніндегі материалдары аудан бойынша аштыққа 

ұшыраған колхоздарға көрсетілген көмек (шараларын) мөлшерін анықтауға мүмкіндік берді. Бұл 

құжаттарда облыстық, аудандық атқару комитеттерінің мәлімдеме жазбалары, түсіндірме жазбалары, 

жеделхаттары, сонымен қатар аудандық жабдықтау бөлімінің Нұра ауданы ауылдық кеңестері бойынша 

мұқтаж шаруашылықтардың тізімдері, азық-түлік көмегін бөлу ведомості, көмекті тарату тізімі, аса мұқтаж 

шаруашылықтардың көмекті алу тізімі, колхоздар бойынша таратылған азық-түлік көмегінің есептік 

ведомостері берілген. Сонымен қатар бұл құжаттарда тек қана Нұра ауданы колхоздарына көрсетілген 

көмек қана емес, Жаңаарқа ауданынан аштықтан босып келгендер мен панасыз қалған балаларға бөлінген 

көмек туралы мәліметтерді де кездестіруге болады. Осы архивтық істерде жиналған құжаттардан 

көрсетілген көмек көлемін, мерзімін және барысынан басқа, осы саладағы жергілікті билік органдарының 

іс-әрекетін көрсететін мәліметтерді анықтауға болады.  

Сонымен қатар мақаланы дайындауда әр жылдары ғылыми айналымға енгізілген архивтық құжаттар 

жинақтары пайдаланылды. Атап айтатын болсақ, «Трагедия советской деревни», «Насильственная 

коллективизация и голод в Казахстане 1931-1933 гг.», көп томдық «Ашаршылық. Голод. 1928-1934», 

«Орталық Қазақстандағы 1931-1933 жылдардағы ашаршылық архивтік құжаттар мен естеліктер жинағы», 

«Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі мемлекеттік комиссияның материалдары ХХ 

ғасырдың 20-50 жылары. Т. 13 Государственные акты и документы по насильственной коллективизации, 

принудительному оседанию, заготовительным м другим политическим компаниям» т.б.жинақтарында 

берілген құжаттар Орталық Қазақстан өңірі ғана емес, сонымен қатар жалпы Қазақстан бойынша азық-

түлік тапшылығының туындауы, мемлекеттік көмек көрсету шаралары, көрсетілген көмектің түрлері 

туралы ақпараттарды салыстырып қарастыруға мүмкіндік берді.    

Мақаланы жазуда анализ, синтез, аналогия, жүйелеу, салыстыру, сипаттау және т.б жалпы ғылыми 

әдістер қолданылды. Ретроспективті әдіс оқиғаларды дәйекті қайта құру арқылы белгілі бір процестерді 

ертерек хронологиялық тұрғыдан зерттеуге және оларды қайта құруға мүмкіндік берді. Салыстырмалы-

тарихи әдістің көмегімен тарихи салыстырулар жүргізілді, хронологиялық контексте де әр жылдары да, 

жалпы Қазақстан бойынша, Орталық Қазақстан бойынша және зерттелетін өңірдің аудандары бойынша 

аумақтық тұрғыда да бидай, тары түрінде берілген көмектің жалпы және жеке, сандық және сапалық 

өзгерістер анықталды. Мақалада қолданылатын маңызды әдістердің бірі-нақты тарихи (идеографиялық), 

оған сәйкес белгілі бір сюжет, проблемалар егжей-тегжейлі және терең зерттеледі, оның ерекшелігі 

анықталады. Мақалада қолданылған жүйеге жақын тарихи-типологиялық әдіс жүйелеуге ықпал етті. Осы 

және басқа да бірқатар әдістер ашаршылық кезіндегі аштықпен күрестің барысын, көлемін анықтауға 
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мүмкіндік береді.  

Нәтижелер мен талқылаулар. Жоғарыда айтқанымыздай 1920-шы жылдардың аяғынан бастап 

Қазақстанда жүргізілген науқандардың нәтижесі қазақ ауылдарындағы азық-түлік тапшылығына алып 

келді. Қазақстанның түрлі өңірлерінен азық-түлік тапшылығы, халықтың аштыққа ұшырауы туралы 

фактілер билік органдарының мәлімдеме жазбаларында, жеделхаттарында беріліп жатты. Оған дәлел 

ретінде Қазақ Өлкелік комитетінің хатшысы Ф.И. Голощекиннің КСРО Сыртқы және ішкі сауда Халкомы 

А.И. Микоянға 1930 жылы сәуірде жазған хатында: «Қазақстан бойынша астық жоқтығынан ауыр 

жағдайдың күшейіп келе жатқаны және сауда халкомы мен Союзхлеб басқармасының оны әкелуден үнемі 

бас тартуы мені сізге бұрын жіберілген жеделхаттардан басқа, біздің жағдайымыздың қиындығын 

толығырақ сипаттауға мәжбүр етеді» - деп қазақ ауылдарында астықтың жоқтығы туралы баяндай келе, 

«Қазақстанның негізгі округтеріндегі егіннің шықпауына қарамастан, Сіз берген жоғары  дайындау 

жоспарын  орындау мақсатында өткен науқан кезінде көптеген жерлерде азық-түлік пен тұқым үшін 

қажетті ресурстарды қалдырмай, халықтан олардың барлық астық өнімін алып тастауға мәжбүр болдық. 

Тұқым қоры бойынша да жоспарды орындау халықтың азық-түлік қорын одан әрі сарқып жіберді де, 

осының барлығы ауыл тұрғындарының арасында  азық-түлік тапшылығына алып келді» – деп оның себебін 

көрсетеді [7, 342-343]. Астық тапшылығының салдарынан округтарда  болып жатқан жағдайды: «Орал 

округы бойынша: 1) Тепловской, Зауральный, Шапошников аудандарында сарышұнақ, басқа да өлексе 

қалдықтарды тағамға пайдалану нәтижесінде колхозшылардың арасында оба ауру орын алуда. 2) Мал 

шаруашылығымен айналысатын аудандарда нан жоқтығы салдарынан малды сойып жеу жалғасып жатыр. 

3) Орал қаласының асханаларында түскі ас екі апта бойы ет болмаған кезде нансыз беріліп жатыр. 4) 

Бірқатар қызметкерлердің ауылдарды аралауы нәтижесінде аштықтың негізінде халық арасында өлім-

жітім, ісіп-кебу мен ауру фактілері анықталды» – деп сипаттайды [5, 343].  Бұдан кейін хатында Ақтөбе, 

Семей, Қостанай, Павлодар, Ақмола округтерінде де осыған ұқсас жағдай болып жатқаны туралы хабарлар 

бар екенін көрсете келе: «Ақмола, Қостанай, Орал, Ақтөбе және Павлодар сияқты округтерде астық қоры 

мүлдем жоқ, бұл совхоз құрылысын, совхоздардың егіс науқанын және «Ақмола-Қарағанды» темір 

жолының құрылысын толық сәтсіздікке ұшыратады. Әрине, аталған топтарға астықтың уақтылы 

жеткізілмеуі біз жүргізіп жатқан барлық екпінді шараларына әсер етіп, біздің барлық жоспарлы жұмысы-

мызға кедергі болады» – дей келе азық-түлік тапшылығының  салдарын атап өтеді. Сонымен қатар               

Ф.И. Голощекин тек жағдайды баяндап қана қоймай,  «Союзхлеб – жергілікті жабдықтау бойынша толық 

9335 мың пұт нақты астықпен қамтамасыз етудің  бекітілген жоспарындағы бізге жетіспейтін 1500 мың пұт 

астықты әкеліп, қол сұғылмайтын қордың қалдығын 405 мың пұтқа брондау қажет. Сонымен қатар, егін 

егуді толық қамтамасыз ету және тұқым қорын ұрлаудан сақтау және мал шаруашылығы аудан-дарында 

мал союды тоқтату үшін аштыққа ұшыраған кедей халыққа тағы 400 мың пұт азық-түлік, астық әкелу 

қажет» – екендігін көрсетеді [7, 344]. Бұнда өлке басшылығы қазақ ауылдарында болып жатқан жағдайды 

біліп, оған яғни, азық-түлік тапшылығына, өткізіліп жатқан науқандардың себеп болғандығын көрсетіп 

отыр. Бірақ, басшылықты халықтың жағдайы емес саяси науқанның  маңыздылығы алаңдат-қандығын 

көруге болады.  

Бұл туралы неміс ғалымы Р. Киндлер өзінің «Сталинские  кочевники: Власть и голод в Казахстане» 

атты еңбегінде: «олар ең алдымен адамдарды құтқару туралы емес, экономикалық құндылықтарды, 

тәртіпті сақтау туралы ойлады. Сондықтан халықтың белгілі бір топтары жабдықтау жүйесіне қосылма-ды, 

ал басқалары, керісінше, артықшылықтарға ие болды. Сонымен қатар, халықтың аштықтан босып кетуін 

босқындар ағынын (жақсырақ) басқару мақсаты қойылды» – деп жазады [1, 268].  

Қазақстандағы болып жатқан жағдай жөнінде баяндап көмек сұраған хаттар тек өлке басшылығы 

тарапынан ғана емес, сонымен қатар шаруашылықтардан да жолданғаны туралы мәліметтерді кездестір-

дік. Мысалы, 1930 жылдың 29 маусымында Семей округы Өскемен ауданындағы Сталин атындағы 

артельден көмек сұрау туралы Сталиннің атына жеделхат жіберіледі. Онда да артельдегі 89 шаруашы-

лықтың ауыр жағдайда екендігін, билік органдарының астық бола тұра олардың 400 пұт түрінде астық 

сұраған өтінішін қабыл алмағаны туралы жазады [8, 155]. Сонымен қатар КСРО-ның әртүрлі аймақ-

тарындағы аштықты сипаттайтын хаттар орталық газеттердің редакцияларына да түсіп отырған. Соның 

ішінде 1932 жылдың жазы айының басында Қосұнбек есімді қазақ: «Неліктен бізде мұндай аштық болып 

жатқанын түсіндіруді сұраймын? Адамдар бір-бірін өлтіріп, адам етімен сауда жасай бастады. Қоныс 

аударып келген қырғыздар, қазақтар қоқыс шұңқырларынан қалдықтар жинап жүр. Өнеркәсіп жыл санап 

өсіп келеді, бірақ мыңдаған адамның өмірін сағаттап жалмап жатыр. Егер сіз шаруаларға жерді өңдеуге 

еркіндік бермесеңіз, онда аштық тоқтамайды. Жалғыз шаруа жерді өңдей алмайды, өйткені ештеңе жоқ, 

оның малын колхоздарға алып кетті. Колхозшылардың өздері колхоз шаруашылығына қызығушылық 
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танытпайды. Сондықтан назар аударуды сұраймын» – деп жазады [4, 408-409] 
Осы жылдың шілде айының басында Қазақ АКСР бойынша ОГПУ-дың уәкілетті өкілі Альшанский-

дің ақпараттық хатында Семей, Ақтөбе, Павлодар, Петропавл, Орал, Қостанай, Ақмола, Алматы 

облыстарының бірқатар аудандарында азық-түлік тапшылығының шиеленісіп тұрғанына назар аударады. 
Сонымен қатар тапшылық жаңа аудандарға тарап, кей жерлерде жаппай аштық сипат алғанын, бірқатар 
аудандарда саяси-экономикалық жағынан сәтсіздіктерге себеп болып отырғанын атап өтеді. Сонымен 
қатар азық-түлік тапшылығы негізінде Ақмола, Қарқаралы, Павлодар және Орал округтарын қамтып, 
халық Қазақстанның өз ішінде және одан тыс жерлерге көшіп кетіп жатқандығын баяндайды  [8, 156].  

Осыған ұқсас мәліметтер ОГПУ ИНФО бастығының орынбасары Герасимовтың 1930 жылдың 16 

шілдесіндегі арнайы ақпаратында да беріледі. Онда да азық-түлік жетіспеушілігі күннен күнге жаңа 
аудандарға тарап бара жатқандығын айта келе, Семей, Ақтөбе және Павлодар округтарында осы жылдың 
20 маусымында аштыққа ұшырағандар мен азық-түлікке мұқтаж адамдардың саны 109809 адам 
тіркелгенін, республиканың басқа окргутарындағы 24 аудан да азық-түлікке мұқтаж деп көрсетеді. 
Негізінен кедей-орта шаруа шаруашылықтары мен бірқатар аудандардың колхоздары азық-түлік тапшы-
лығына ұшырап, нәтижесінде тамаққа қалдықтарды, мысық, сарышұнақ өлекселерін жеп, ауру, ісіну, 

аштықтан өлу фактілерінің бар екендігін мәлімдейді [7, 514]. «Егін егу кезеңінде уланған тұқым 
материалдарын жеу жағдайлары байқалып, нәтижесінде улану жағдайлары орын алды. Азық-түлік 
қиындықтарын жеңілдету үшін жергілікті жерлерде қабылданатын іс-шаралардың жеткіліксіздігі аштыққа 
ұшырағандардың көпшілігінің мемлекеттік астық қорын ұрлауына әкеледі. 1930 ж. қаңтар-маусым айлары 
аралығында астық қорын талан-таражға салу бойынша 88 жағдай тіркелді. Азық-түлік қиындықтарының 
күшеюі негізінде жаппай қоныс аудару күшейе түсуде. Соңғы уақытта Ақмола және Павлодар округтерінен 

мал мен мүлікпен қоныс аударушылардың (500-ге жуық) Қарқаралы округінің аумағы арқылы өтіп 
жатқаны байқалды. Бірқатар аудандарда сырттан астық әкелу мәселесі қойылады. Мысалы, округі ең көп 
зардап шеккен округтердің бірі ретінде Семейге сырттан 50 000 пұт азық-түлік әкелуді қажет етеді» – деп 
мәлімдеме береді [7, 515]. Бұл хабарлама Г. Ягода,  В. Молотов,  Л. Каганович, А. Микоян, Я. Яковлев және 
т.б. басшылық өкілдеріне жіберілген.  

ОГПУ-дың құпия-саяси бөлімінің 1932 жылдың сәуір айында берген «1931 жылдың қаңтары мен 1932 

жылдың наурызы аралығындағы ұжымдастыру барысы мен шаруалардың жаппай наразылықтары туралы» 
арнайы анықтамасында өткен жылдың (1931 ж.) желтоқсан айының аяғы мен ағымдағы жылдың қаңтар 
айының басынан  Одақтың жекелеген аудандарында азық-түлік қиындықтары, халықтың босып кетуі, 
колхоздан кету, малдың өлім-жітімі және т.б туралы мәселелерге тоқтала отырып,  Қазақстандағы 
жағдайды былай деп: «1931 жылдың қазан айынан бастап, әсіресе егін шықпаған солтүстік аудандарда 
азық-түлік қиындықтары пайда бола бастады және ол соңғы айларда өткір сипатқа ие болып,  басқа 

аудандарға да таралды.  Егер 1931 жылдың қараша-желтоқсан айларында азық-түлік жетіспеушілігі 7-10 
ауданда байқалса, қаңтар мен ақпанның бірінші жартысында азық-түлік қиындықтары 20 ауданды 
қамтыды,  ал 192 жылдың  28 ақпанында олардың саны 33 ауданға жетті, оның ішінде 10 ауданда жағдай 
өте қиын. Мәліметтер бойынша, 32 ауданда 232 пункт аштыққа ұшыраған, 1931 жылдың желтоқсанынан 
1932 жылдың 10 наурызына дейінгі аралықта барлық пункттарда 1219 аштан өлу және 4304-ке дейін 
аштықтан ісіну жағдайлары тіркелді. Өлгендер мен аштыққа ұшырағандардың көбі – колхозшылар болып 

табылады» – баяндайды [4, 335]. Сонымен қатар бұл анықтамада азық-түлік тапшылығынан басқа мал 
шаруашылығының, колхоздардың жағдайы, халықтың босып кетуі, жаппай наразылықтар, егіс науқанына 
дайындық, байлардың контрреволюциялық әрекеттері туралы мәліметтер береді  

Бұдан кейін ОГПУ-дың саяси-құпия бөлімі 1932 жылдың шілде айында яғни үш айдан кейін тағы да 
«Белоруссия, Қазақстан, Украина және КСРО-ның жекелеген аудандарындағы антиколхоздық қозғалыс-
тар мен аштық туралы» арнайы анықтама береді. Онда Қазақстандағы аштықпен байланысты болып 

жатқан күрделі жағдайларды келесідей атап өтеді: «Қазақстан Одақтың қолайсыз аудандарының қатарына 
жатады. Мұның басты себебі – азық-түлік жетіспеушіліктің нәтижесінде бірқатар аудандарды аштық 
жайлаған. 1932 жылдың 1 шілдедегі азық-түлік жетіспеушілігі 74 ауданды қамтыған. Бұл аудан-дарда 
аштықтан өлгендер саны - 8276, аштықтан ісінгендер саны - 12969  тіркелген. Аштыққа ұшырағандар 
арасында өлексе, тіпті, адам етін жеу жағдайлары тіркелген» [4,426]. Анықтамадан ақпарат-ты қамтыған 
үш ай ішінде мұқтаж аудандардың саны 7 есе,  өлгендер саны 7 есе, аштықтан ісінгендер саны 3 есе өскенін 

байқаймыз.  Бұл тек тіркелгендер, шын мәнінде мұқтаждар мен өлгендер саны бұдан да көп болуы мүмкін. 
Сонымен көріп отырғанымыздай ОГПУ органдарының құпия ақпараттарында азық-түлік тапшылығы, 
халықтың аштыққа ұшырағаны туралы мәліметтер 1930-шы жылдың басынан бастап беріле бастады. 
Азық-түлік тапшылығы: а) ісіп-кебу, ауру және өлім фактілерінен; ә) тамаққа өлексе, сарышұнақ, мысық 
т.б жеу фактілерінен; б) тұқым мен уланған тұқым материалдарын жеп улану фактілерінен; в) ашыққан 
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халықтың босып көшіп кету фактілерінен көрініс тапты.   

Біз қарастырып отырған Орталық Қазақстан аумағындағы азық-түлік тапшылығы туралы мәлімет-

терді БКП (б) Қарағанды Обкомының жауапты хатшысы И.М.Беккердің Ф.И.Голощекинге жазған 

ақпараттық хатынан көруге болады. Онда: «Бұрын, яғни 1931 жылы, астық дайындау ісіндегі дұрыс саясат 

пен тәжірибемен қатар, бірқатар аудандарда партия саясатының өрескел бұрмалануына жол бері-ліп, бұл 

бізге көктемгі егіс пен азық-түлік жағдайын едәуір қиындатты. Мал дайындауда, малды ортақ-тастыруда, 

ұжымдастыруда ерекше үлкен асыра сілтеуге жол берілді. Барлығы, тіпті құс та, қоян да 

ортақтастырылды...» - мәлімет бере отырып, осы шектен шығудың нәтижесінде «Қарағандыда күнін көре 

алмай аштықтан босып келген бірнеше жүз қазақ отбасы жиналды, олардың көпшілігі әйелдер, балалар, 

сырқат ер адамдар болғандықтан бірқатар шаралар қабылдауға тура келді. Оларды тамақтандыру үшін өлке 

10000 пұт қара бидай бөліп, ата-анасы тастап кеткен балаларды орналастыруға балалар үйін 

ұйымдастырды. Оларға азық-түлік көмегін көрсеткеннен кейін бір бөлігі жұмысқа орналастырылады» – 

деп  өлкедегі жағдайды сипаттай отырып, колхоздарда аштық пен антикеңестік көңіл-күй орын алып, 

соның нәтижесінде малды жыртықштықпен сойып жеу негізінде өлкедегі колхоздарда мал санының 

қысқару туралы былай баяндайды: «Нұра ауданы, партияның аудандық комитеті 1929 жылы ауданда 

120823 мал басы болды деп санайды, ал, 1/II-31 ж. (санақ бойынша)  тек 3877 бас қалған. Соңғы санақ 

негізінде облыс бойынша жалпы мал басының азаюы келесі сандармен анықталады: егер 1930 жылы 

1718232 бас ірі қара мал болса, 1/II-1932 жылы, санақ кезінде 918032 қалған» – деп көрсетеді. Сонымен 

қатар осы орын алған жағдайларды түзетудің жолдарын былай деп көрсетеді: «Облыста алғашқы 

қадамдарда негізінен жол берілген асыра сілтеушіліктерді түзетуден, халықтың көшіп кету процесін 

тоқтата тұрудан, малды жыртқыштықпен союға қарсы күресті өрістетуден, жұмысқа қажетті жегін малын 

құтқарудан, егіс науқанына дайындалудан және мұқтаж аудандарға көмек көрсетуден бастау керек болды... 

Біз колхоздар мен бригадаларда қоғамдық тамақтандыруды ұйымдастыруға қол жеткіздік, сондай-ақ 

алынған тұқым несиесі мен азық-түлік көмегі көңіл-күйді жақсы жаққа өзгертті. Облыс барлығы 472700 

центнер тұқым қарызын және 488000 пұт қара бидай мен 100 000  пұт тары түрінде азық-түлік көмегін 

алды, бұл 80%-дан астам егіс алқабын және азық-түлік көмегінің жеткілікті үлесін қамтамасыз етеді» – деп 

баяндайды [9, 192-199].  

Осылайша, ет дайындау, малды ортақтастыру науқандарымен қоса егін шықпауына қарамастан астық 

дайындау жоспарын орындауды талап етудің нәтижесі ауыл халқының азық-түлік қорының сарқылуына 

алып келді.  

1930-шы жылдардың басынан бастап қазақ жерлеріндегі ауыр жағдай туралы мәлімдемелердің 

толассыз келіп түсуінің нәтижесінде Қазақстанда алапат аштық орын алғанын орталық биліктің 1932 

жылдан бастап мойындауына тура келді. Мемлекеттік органдар орын алған жағдайды өзгерту үшін 

қаулылар, нұсқаулар, өкімдер т.б құжаттар қабылдау арқылы Қазақстандағы аштықпен күресу үшін түрлі 

шаралар қабылдауға мәжбүр болды. Архив материалдарынан байқағанымыздай ол шаралар бастапқыда 

мұқтаж шаруашылықтарға азық-түлікпен көмек көрсету (қара бидай, тары беру), оларға түрлі жеңілдіктер 

жасау, егін егуге тұқым қарызын беру, өнеркәсіптік тауарлар түріндегі көмек көрсету түрінде көрініс тапты. 

Осы материалдардан азық-түлік тапшылығын жоюға мемлекет қандай түрде көмек көрсеткенін анықтауға 

тырыстық.  

Қолда бар материалдар негізінде мемлекеттік көмектің үш түрін анықтадық. Біріншіден, бидай, тары, 

қара бидай түрінде азық-түлік, тұқым көмектері, өнеркәсіптік тауарлар, қарыздар беру; екіншіден, мал 

шаруашылығын қалпына келтіру үшін отырықшы аудандарда мал ұстауға рұқсат беру; үшіншіден, астық 

тапсыру жоспарын төмендету, одан босату, бірыңғай ауылшаруашылығы салығын төмендету немесе одан 

босату арқылы жеңілдіктер жасау қарастырылған.  

Біріншіден, азық-түлік, тұқым көмектері мен қарыздары түрінде жәрдемдер туралы мәліметтерді 

басшылардың жолдаған жеделхаттарынан, билік органдарының хаттамаларынан, қаулыларынан анықта-

дық. Мысалы, Қазақ өлкелік комитетінің бірінші хатшысы Ф.И. Голощекин 1932 жылы 7 наурызында  

И.Сталинге Қазақстанға қосымша азық-түлік көмегі туралы жеделхатында: «Қосымша 1 млн. қара бидай, 

1,5 млн тары азық-түлік көмегін сұраймыз. Бұл ретте толығымен қара бидай әкелуді міндеттеу керек. Осы 

уақытқа дейін азық-түлік көмегі ретінде берілген қара бидай әлі әкелінген жоқ» – деп көрсетеді  [6, 149]. 

Бұған жауап ретінде И. Сталин: «Қосымша тұқым көмегі ретінде 2 млн. бидай және 1 млн. пұт тары беруді 

шештік. Қазақстан үшін қандай қосымша азық-түлік көмегі қажет және қандай дақылдар қажет екенін 

дереу хабарлауды сұраймыз. Бұл жай ғана көмекке жарамды ма?» – деген мәтінде  Ф.И. Голощекинге 

шифрлі жеделхат жолдайды [10, 211-212].  

Бұдан кейін БКП(б) ОК саясибюросының 1932 жылдың 16 наурыздағы отырысының «Қазақстанға 
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азық-түлік көмегі туралы» №92 хаттамасында: Қазақстанға 500 мың пұт қара бидай және миллион пұт тары 

мөлшерінде қосымша азық-түлік қарыз берілсін. Қазақстанға қосымша азық-түлік несиесін әкелуді 

аяқтауды НКПС-ке (Жол қатынасы халық комиссариаты) міндеттесін» – деп шешім шығарады [10, 216]. 

Сонымен қатар КСРО ЕҚК (Еңбек қауіпсіздік кеңесі) жанындағы дайындық комитеті мәжілісі де жаңа 

егінге дейін Қазақстанның жабдықтау ресурстарын анықтау мәселесі бойынша хаттамасында: 1-хаттамаға 

қоса берілген ресурстардың есептеулеріне сәйкес басқа өлкелер мен облыстардан Қазақстанға 131 мың 

тонна мөлшерінде тасымал айқындалсын; Қазақстан ресурстарын толықтыру үшін тұқымдық және азық-

түлік несиелерінен 50 мың тонна қара бидай әкелсін » – деп көрсетеді [10,217].  

Осылардан кейін ҚазақАКСР ХКК «Азық-түлік көмегі үшін босатылған 1 млн. пұт тары облыстар 

арасында бөлу туралы» 1932 жылдың 17 наурыздағы Қаулысы шығып, оған сәйкес 1 млн пұт тары келесі-

дей бөлінеді : 1.  Батыс Қазақстан облысы. ‒ 150 мың пұт. 2. Ақтөбе обл. ‒ 175 мың пұт. 3. Қарағанды обл. 

‒ 200 мың пұт. 4. Шығыс Қазақстан обл. ‒ 200 мың пұт. 5. Алматы  обл. ‒ 125 мың пұт. 6. Оңтүстік Қазақстан 

обл. ‒ 50 мың пұт. Барлығы: 100 мың пұт. [11, 69]. Көріп отырғанымыздай, облыстар бойынша көмектің 

көп мөлшері Қарағанды облысы мен  Шығыс Қазақстан облысына, ең аз мөлшері Оңтүстік Қазақстан 

облысына берілген. Көмектің бұлай бөлінуі Қарағанды, Шығыс Қазақстан облыстарында шаруашылықтың 

басым түрі мал шаруашылығы болғандықтан, ашықтықтан көп зардап шеккен өңірлер ретінде бұл 

облыстарға көмек мөлшері көбірек берілуі мүмкін.  

БКП(б) Қазақ Өлкелік комитетінің бюросының 1932 жылдың 2 шілдедегі «Қазақстандағы жаппай 

аштық туралы» Қаулысында аштыққа ұшыраған халыққа және босып кеткендерге азық-түлікпен көмек 

көрсету, аштықтың салдарынан таралып жатқан жұқпалы аурулар, панасыз балалардың жағдайы туралы 

сегіз пункттан тұратын шешім қабылданады. Қаулыда Өлкелік комитет облыстық комитеттер мен 

аудандық комитеттерге еңбекшілердің жаппай наразылығын туғызып отырған осы құбылыстарға қарсы 

күрес қазір бірінші кезектегі саяси міндетке айналып отырғанын және негізгі міндет – бүкіл жұртшы-лықты 

жұмылдырып, зардап шеккендерге кез-келген (азық-түлік, материалдық және т.б.) көмек көрсету деп атап 

өте келе, барлық облыстық және аудандық комитеттерге қолда бар азық-түлік көмегін мақсатқа сай және 

тездетіп пайдалануға ұсыныс жасалып,  орталық жіберген ресурстардың толық пайдаланылуын атап өтіп, 

бұл азық-түлікпен көмек техникалық іс-шара ретінде өтпеуі керек, пролетарлық мемлекет тарапынан 

көрсетіліп жатқан көмектің маңыздылығына ерекше назар аудара отырып, түсіндіру жұмыс-тарымен қатар 

жүруі керек екенін, бұл ретте, бірінші кезекте жаңа егінге дейін азық-түлікке мұқтаж адам-дарға көмек пен 

несие беруден бас тартпай, қайтып көшіп келген адамдардың қажеттіліктерін қанағаттан-дыру керектігін  

көрсетеді. Қаулы соңында «Өлкелік комитет барлық партиялық ұйымдардан егін жинау және дайындау 

науқанын сәтті өткізу және партияның Орталық Комитетінің шешімдерін іске асыру үшін азық-түлік 

қиындықтарының барлық салдарын жоюға шындап кірісуді талап етеді » – деп атап өтеді [12].  

КСРО ЕҚК (Еңбек және қауіпсіздік кеңесі) жанындағы тауар қоры мен сауданы реттеу комитетінің  

1932 жылдың 10 шілдедегі «Қазақстанға астық жіберу туралы» №15 Қаулысында құпия түрде: 1. Орта 

Азияда Парсы бидайынан 6 мың тонна астық қалдырып, СредазЭКОСО (экономикалық кеңес) жақын 

аудандардан Қазақстанға шұғыл түрде 6 мың тонна астық жөнелтуге міндеттелсін. 2. Резерв комитеті 

Шығыс Қазақстан облысы үшін Орта Волгадан 2 мың тонна астық жөнелтуге міндеттесін. 3. Наркомснаб 

Қазақстанның жергілікті жабдықтау жоспарын III тоқсанда 2 мың тоннаға ұлғайтсын» - деп қаулы етеді 

[10,265].  

Екіншіден, жеткізілген ақпараттар мен мәліметтерге сәйкес Мәскеуде Қазақстанда мал шаруашылы-

ғы құлдырағанын білді. Бұл әрине, өз кезегінде 1932 жылы мемлекет үшін маңызды ет тапсыру науқаны-

на әсер етті. Мал санының қысқаруы туралы мәліметті 1932 жылдың 6 қазанындағы Т. Рысқұловтың 

Сталинге жіберген мәлімдеме жазбасынан көруге болады. Онда: «ұжымдастыру кезіндегі асыра сілтеуші-

ліктің нәтижесінде республикадағы мал саны 1928 жылмен салыстырғанда 1932 жылдың ақпанында 40 

млн-нан 5,4 млн. басқа, яғни, 86,5%-ға қысқарғандығын және мал басының осынша қысқаруы малды 

қасақана сою мен асыра сілтеушіліктің, соның ішінде ұжымдастыру кезіндегі асыра сілтеушіліктің 

нәтижесі» - деп атап өтеді [13,234].  Осындай күйреген мал шаруашылығын қалпына келтіру мақсатында 

БКП(б) ОК Саясибюросы 1932 жылдың 17 қыркүйегіндегі «Қазақстанның ауыл шаруашылығы, оның 

ішінде мал шаруашылығы жөнінде» Қаулы қабылдайды [4,483-484].  Қаулыда отырықшы аудандарда мал 

ұстауға рұқсат беруді қарастырады. Сонымен қатар қаулыда қазақ халқын отырықшыландыру саясаты 

дұрыс бағытта жүргізіліп жатқандығын атап өтіп, орын алып отырған жағдайды тұрақтандыру бойынша 

бірқатар шараларды жоспарлайды.  Соның ішінде отырықшы аудандар бойынша: а) колхозшылардың жеке 

қолдануда 2-3 сиыр, 10-20 бас қой және 10-20 шошқа ұстауға рұқсат ету.  Ауыл шаруашылығы аудандары 

бойынша қазақтарға 100 басқа дейін қой, 8-10 бас ірі қара, 3-5 түйе және 8-10 табын жылқы-сын 
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шаруашылыққа жеке пайдалануға рұқсат беру қарастырылады. Бұл орталық биліктің Қазақстандағы 

күйреген мал шаруашылығын қалпына келтіруге деген ұмтылысы болды. Бұл тағы бір рет биліктің 

туындаған мәселенің тереңдігі туралы жалпы түсінігі бар екенін, бірақ олардың қателіктерін мойында-ғысы 

келмейтінін көрсетеді. 

Үшіншіден, астық дайындау астық тапсыру жоспарын төмендету, одан босату, бірыңғай ауылшаруа-

шылығы салығын төмендету немесе босату бойынша жеңілдіктерді осы жоғарыда көрсеткен қаулыда 

қарастырады. Ол бойынша қаулының астық дайындау деген үшінші пунктінде былай делінеді: а) Қазақстан 

бойынша астық дайындау жоспарын 3 млн пұтқа азайту; б) 5 млн пұт көлемінде берілген продсемссуданы 

қайтаруды келесі жылға дейін кейінге қалдыру; в) белгіленген қайтару жоспарынан азық-түлік көмегі 

түрінде берілген 1 млн пұт алып тастау; г) Қазақстан бойынша астық дайындау жоспарын (көрсетілген 

жеңілдіктерді шегергенде) сөзсіз орындау – деп қаулы етеді [4,483-484]. Сонымен қаулыда көшпелі, 

жартылай көшпелі аудандарға 40 мың тонна азық-түлік, тұқым қарызы бөлінеді. Бұл аудандар екі жылға 

астық пен ет дайындаудан және барлық салықтардан босатылады.  

1932 жылдың 13 сәуірінде КСРО ХКК «Басқа аудандардан Қазақстанға оралып жатқан қазақтар 

қожалықтарына көмек көрсету туралы»  қаулы қабылдап, онда Заготзерно мекемесін ҚазақАКСР-ына бір 

млн пұт көлемінде азық-түлікті несиеге беруге міндеттеді. КСРО Қаражат халкомы босқындарды 

шаруашылыққа орналастыруға, балалар үйлерін ұйымдастыруға және басқа шығындарға КСРО ХКК 

сақтық қорынан 2 млн сом ақша бөліп, бұл қаржыны Қазақ АКСР ХКК қарауына жіберуі тиіс болды. Ал, 

мемлекеттік банкке босқындардың жұмыс малын ауыл шаруашылығы машиналарын алуы үшін ауыл 

шаруашылына ұзақ мерзімге несие беру қоры есебінен 2 млн сом көлемінде жедел қарыз бөлу жүктелді. 

Бұл қаулыға одақтық ХКК-ның сол кездегі төрағасы В. Молотов (Скрябин) пен оның іс басқарушысы П. 

Креженцев қол қойған. Одақтық ХКК осы жылдың 4 шлдесінде «Егіннің шықпауына, қожалықтардың ауа 

көшулеріне және қоныс аударуларына байланысты Қазақ АКС-дағы қаражат жинау жоспары туралы» тағы 

бір қаулы қабылдады. Онда аталған қиыншылықтарға байланысты Одақтық үкімет 1932 жылға арналған 

ҚазақАКС-ындағы қаржы жинау жоспарын төмендету туралы Одақтық қаражат халкомына тапсырмалар 

берді. Енді өткен жылдарда және 1931 жылы өндірілмеген ауылдық жердегі міндетті төлемдер мемлекетке 

төленбейтін болды [1, 283].  

Осы арқылы билік Қазақстанда құрдымға кеткен шаруашылықты қалпына келтіргісі келді. Бірақ, бұл 

кезеңде  қазақ ауылдарында аштық шырқау шегіне жетіп, қазақ халқы қырылып, аштықтан мәжбүрлі түрде 

босып кетіп жатқан болатын. Бұл жеңілдетілген төлемдерді, салықтарды халықтың шамасы да жоқ болатын. 

Бұл туралы Т. Омарбеков : «Мұндай жеңілдіктер, әрине, Қазақстанға аса қажет еді. Бірақ мынаны ұмытуға 

болмас: ашаршылықтан оңбай ойсыраған Қазақстанның жоғарыда жеңілдетілген мөлшердегі төлемдердің 

өзін төлейтіндей де шамасы жоқ еді. Сондықтан Одақтық үкіметтің кезінде Қазақстанға шамадан тыс көп 

салған салықтарын енді амалсыздан төмендетіп, азайтуларын немес оларды жоюларын қазақ шаруасына 

көрсетілген көмек ретінде орынсыз мадақтап-марапаттаудың еш реті жоқ» – деп жазады [1,284]. 

Жоғарыда көрсетіліп кеткен азық-түлік түріндегі мемлекеттік көмектердің Орталық Қазақстанның 

аудандарына да берілгенін архив материалдарынан анықтадық. Мысалы, Қарағанды облыстық атқару 

комитетінің 1932 жылдың 4 сәуіріндегі №4 «Аудандар бойынша азық-түлік қарызын шұғыл түрде жеткізу 

және бөліп беру туралы» Қаулысында 85 мың пұт көлеміндегі қара бидайды босатылатын азық-түлік 

қарызы есебінен: 1) Ақмола‒ 5 мың пұт; 2) Арық-Балық ‒ 6 мың пұт; 3) Айыртау ‒ 4 мың пұт; 4) Атбасар 

‒ 5 мың пұт; Булаев ‒ 5 мың пұт; 6) Бейнетқор ‒ 4 мың пұт; 7) Есіл ‒ 4 мың пұт; 8) Еркіншілік ‒ 2 мың пұт; 

9) Жаңаарқа ‒ 1 мың пұт; 10) Көкшетау ‒ 5 мың пұт; 11) Қорғалжын‒ 2 мың пұт; 12) Қызыл-Ту ‒ 1 мың 

пұт; 13) Ленин ‒ мың пұт; 14) Мамлют ‒ 5 мың пұт.; 15) Нұра ‒ 4 мың пұт; 16) Пресновск ‒ 5 мың пұт; 17) 

Рузаевск ‒ 3 мың пұт; 18) Сталин ‒ 6 мың пұт; 19) Сарысу ‒ 1 тыс мың пұт; 20) Тельман ‒ 2 мың пұт; 21) 

Төңкерей ‒ 4 мың пұт; 22) Щучинск ‒ 5 мың пұт; 23) Еңбекшілдер ‒ 1 мың пұт » – мөлшерде аудандарға 

бөліп берілген [14, 7]. Бірақ, 1932 жылдың  мамыр айының 14-і күні «Қарағанды облысының қайтып келген 

көшпелі шаруашылықтар үшін босатылатын азық-түлік көмегінің мөлшерін азайту туралы» Қазақстан 

Халық Комиссарлары Кеңесінің Қаулысы қабылданады. Онда қайтып оралған қоныс аударған 

шаруашылықтарға көмек көрсету бойынша облыстың жай-күйі анықталғандықтан, Қарағанды облысына 

босататын азық-түлік көмегінің мөлшері 200 мың пұтқа қысқартылсын, облыс үшін 750 мың пұттың 

орнына 550 мың пұт берілсін. 200 мың пұт өлке қорына қалдырылсын делінеді де, 20 мамырда Қазақстан 

халық комиссарлары кеңесінің № 29 «Қарағандыға қоныс аударған шаруашылықтарға азық-түлік көмек 

көрсету үшін өлкелік резервтен 10 мың пұт қара бидайды босату туралы» қаулысы қабыл-данып, ол 

бойынша Петропавл қаласындағы өлкелік резервтен 10 мың пұт қайтарымсыз қара бидайдың 5 мың пұты 

Қарағанды облыстық комитетіне және 5 мың пұты Шығыс Қазақстан облыстық атқару комитетіне 
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Қарағандыға қоныс аударғандарға көмек ретінде беру қарастырылады [10, 91].  

1932 жылдан бастап Қарағанды облысының құрамына енген Нұра ауданындағы аса мұқтаж 

шаруаларға көмек көрсету жөніндегі мәліметтерді осы ауданның мемлекеттік архивында сақталған 422 

қордың 1 тізімдемесіндегі №3,11 істерінде жұмыс жасау барысында кездестірдік.  

Нұра аудандық атқару комитетінің 1932 жылдың шілде айындағы отырыс хаттамасында колхоздарда 

азық-түліктің жоқтығынан шөп жинау жұмысы тоқтап қалуына байланысты азық-түлік көмегін беру 

қажеттігі туралы мәселені қарап, ауданның колхозшылары  бұрын берген азық-түлік көмегін жұмсап, 

олардың едәуір бөлігі азық-түліктің болмауына байланысты шөп шабу мен отырықшылыққа көшіру 

жұмыстарын тоқтатып отырғандығы және колхозшылардың арасында аштықтан ісіну жағдайлары бар 

екендігін (Жаңабірлік колхозы) назарға ала отырып, шұғыл түрде қосымша азық-түлікпен көмек көрсету 

қажет деп қаулы етеді [15, 36п].  

ОАК төрағасы Нұрпейісовтың Қарағанды облыстық атқару комитетіне берген есебінде: «1. Элеватор 

қоймасынан 5000 мың пұт азық-түлік көмегін алуға наряд берілді. Оның ішінде, 489 пұт 31 фунт бидай, 

1522 пұт 15 фунт  тары  жеткізілді. Барлығы 2012 пұт 06 фунт. Элеватор қоймасында қалғаны 3187 пұт 34 

фунт көмек. Осы алынған 2012 пұт 06 фунт көмектің аса мұқтаждарға 200 пұт 26 фунт бидай, 1483 пұт 21 

фунт тары, 10 пұт ұн, барлығы 1686 пұт 07 фунт  берілді.  Қоймада 289 пұт 05 фунт бидай, 38 пұт 34 фунт 

тары, барлығы  327 пұт  39 фунт  қалды. Бұдан басқа маусым айында РПС көшіп кетушілерге 54 центнер 

бидай, 106 центнер тары, барлығы 106 центнер көмек алды. Оның аудандық жабдықтау наряды бойынша 

жұмсалды 37 центнер -бидай, 62 центнер тары, барлығы 99 центнер. Қалғаны 61 центнер» – деп есебінде 

көрсете келе ауданда 15/XII-32 ж. президиум отырысымен бекітілген және тіркелген мұқтаж шаруашы-

лықтар саны 2385, оның ішінде Нұра ауданында 1635 шаруашылық, көршілес аудандардан 756 

шаруашылық мұқтаж. Барлығы 9568 жан басы, Нұра ауданы бойынша 6678, басқа аудандардан 2890 адам 

азық-түлікке мұқтаж » – деп көрсетеді.  [16, 4п].   

Сонымен бірге осы қордың №11 ісінде сақталған құжаттарда [17, 16 п] 1932 жылдың 20 

желтоқсанындағы ақпаратқа сәйкес азық-түлік  қажеттілігі келесі кестеде берілген.    

 

Кесте-1. 20.12.1932 жылдағы мәліметке сәйкес қажетті азық-түлік  

 
Шаруашылық түрі Шаруашыл

ық саны 

1 шаруашылықтың 

айлық нормасы (орта 

есеппен) 

Өнімдерге деген 

айлық қажеттілік 

Жылдық 

қажеттілік 

1. Басқа аудандардан 

келген шаруашылықтар 

903 11 пұт (180 кг) 1354,5пұт (22187.3 кг) 16254 пұт 

(266248.5 кг) 

2. Нұра ауданының 

мұқтаж 

шаруашылықтары 

1119 11 пұт (180 кг) 1678,5 пұт (27494.6 

кг) 

20142 пұт 

(329936 кг) 

3. Нұра ауданынан 

кетушілер (отходн. ) 

516 11 пұт (180 кг) 774 пұт(12678.5 кг) 9288 пұт (152142 

кг) 

4. Нұра ауданының 

панасыз балалары 

341 29 фунт (11,8 кг) 249,5 пұт (4087 кг) 2997 пұт  27 фунт 

(49092 кг) 

5. Жаңаарқа ауданының 

панасыз балалары 

71 29 фунт (11,8 кг) 249,5 пұт (4087 кг) 2997 пұт 27 фунт 

(49092 кг) 

Барлығы 2950 - 138356,5 пұт (70534,4 

кг) 

51678 пұт 

(846510.5  кг) 

 Ескерту: пұт өлшем бірлігі килограмм өлшем бірлігіне онлайн калькулятор бағдарламасы негізінде 

ауыстырылды. Ауыстырған авторлар. 

 

Кестеден көріп отырғанымыздай барлығы 2950 шаруашылық және панасыз балаларға жылына 51678 

пұт (846510,5 кг) азық-түлік қажеттігін, сонымен қатар қосымша түсініктеме ретінде кесте соңында 

«тауарлардың қажеттілігі орта есеппен 1 шаруашылыққа 10 рубльге дейін деп есептеп жылына барлығы 

29300 рубль. 6 үйі бар балалар үйлерін қолдау үшін кем дегенде жылына 10000 рубль ақша қажет» – деп 

көрсетеді [17; 16п]. 

БКП (б) Облыстық комитетіне жолданған мәлімет жазбада 1932 жылы Нұра ауданының колхоз-

дарында егін шықпауы және тұқымды шегіртке жоюы салдарынан азық-түлік тапшылығы туындап 

отырғаны көрсетілген құжатта: «колхозшылардың орын алып отырған ауыр жағдайын ескере отырып, 

Нұра РК бюросы  мен ААК Президиумының жабық отырысында осымен 3 рет колхозшыларға азық-
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түлікпен көмек көрсетуге өтініш етіп отыр. РК мен ААК тарапынан колхоздардан шұғыл  көмек көрсетуді 

талап еткен өтініштер күнделікті түсіп отыр» [18,1 п] деп мәлімденген. Бұл мәлімдемеге сәйкес Нұра 

аудандарындағы колхоздардың 1933 жылға арналған нан және тұқыммен қамтамасыз етілу дәрежесіне сай 

оларды 3-ке бөліп, колхоздарға көмек көрсету үшін олардың  тізімі жасалған. Тізімдегі колхоздарды өзін-

өзі қамтамасыз ету дәрежесіне сәйкес келесідей топтастырады: «Бірінші тізімге кіретін 14 Колхоз 

толығымен азық-түлікпен қамтамасыз етілді, тұқым қорлары толығымен толтырылды және астық жинау 

жоспарын асыра орындады. Екінші тізімге енетін 8 колхоз азық-түлікпен қамтамасыз етілген және аз 

қоректігі аз тарымен және тұқыммен қамтамасыз етілген.Үшінші тізімдегі 10 колхоз өз колхозшыларын 

азық-түлікпен қамтамасыз етпейді, 1933 жылы себуге тұқым жоқ. Бұл колхоздар 1932 жылы өте аз 

мөлшерде өнім жинады және осы уақытқа дейін олардың көпшілігі нансыз қалды» – деп баяндайды. 

Сонымен қатар колхоздардың астықпен қамтамасыз етудің алдын ала есептеулерін жүргізе отырып, 

колхоздардың жағдайы жөнінде келесідей қорытынды жасайды: «Бірінші тізім: азық-түлікпен және 1933 

жылғы егіс үшін тұқыммен қамтамасыз етілген. Екінші тізім: шаруа қожалықтары 352 бірлік бұл 

колхоздардың азық-түлікке қажеттілігі 4006 центнер,  6009 центнерден  бір шаруа қожалыққа жылына 1,5 

центнерден есептеледі. Соңғы жиналған астықтың мөлшері 4814 центнер. Орта есеппен алғанда 

колхоздардың өнімділік деңгейі 20%-ға төмендеген. Жоспар бойынша тұқымның сақтандыру қорынан 

2245,2 центнер себу керек, 459,6 центнер дәнді дақыл себілген.  Бұл колхоздар астық дайындаудан және 

тұқым ссудасын  қайтарудан да босатылғанын атап өтеміз. Жалпы түсімінен бұл тізімдегі колхоздардың 

азық-түлікпен қамтамасыз ету деңгейі 72% құрайды. Үшінші тізім: шаруашылық саны 1121 бірлік,  азық - 

түлікке қажеттілік 7588.5 центнер, колхоздар тобының жалпы түсім деңгейі 1691.6 центнер. Жоспар 

бойынша астық қорынан 3311,62 центнер себу керек болса, іс жүзінде 245,89 центнер астық себілген. Бұл 

топқа кіретін колхоздар астық дайындау мен тұқым қарызын  қайтарудан да босатылған» деп көрсетеді 

[18,1 п]. Бұдан  көрсетілген колхоздар тобынан тек қана бірінші топқа кіретін 14 колхоз ғана өзін-өзі 

қамтамасыз ете алатынын, ал қалған екінші және үшінші тізімге кіретін 18 колхоздың көмекке мұқтаж 

екендігін  көреміз.  

Колхоздардың жағдайларын мәлімдей келе, осындай өзі де қиын жағдайда Нұра ауданына  Жаңаарқа 

ауданынан халықтың босып келіп, кейбіреулері тұрақтап қалып, көпшілік бөлігінің одан әрі Ақмолаға 

көшіп, босып келгендердің мүлдем азық-түлікпен қамтамасыз етілмегендігін, сонымен қатар өлім 

жағдайлары да кездесіп жатқандығын хабарлайды [19, 2 п].  

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып және колхозшыларда және әсіресе қазіргі уақытта 

отырықшылыққа көшкен 20 қоныста қоныстанған қазақтарда азық-түліктің болмауына байланысты ауыр 

зардаптардың туындау мүмкіндігін болдырмау үшін және азық-түлік болмаған жағдайда ғана қазақ халқын 

отырықшыланған қоныстардан қайтадан көшуге мәжбүрлеу үшін БКП (б) аудандық атқару комитетінен 

шұғыл жәрдемдесу шараларын қабылдауды сұрайды Нұра ауданының колхоздарын (№3 тізімдегі) 1933 

жылғы жаңа егінге дейін желтоқсаннан шілдеге дейін қоса алғанда 8 айға 4856 центнер мөлшерінде 

бірлігіне 12 килодан есептегенде азық-түлік көмегін алуға, ал келесі уақытта тұқым материалдарымен 

көмек көрсетуді сұрайды [19,2п].   

Нұра ауданы көмекке мұқтаж  колхоздарының және ондағы халық санын келесі кестеден көруге 

болады: 

 

Кесте-2. Комиссия бекіткен 20.12.1932 жылғы азық-түлікке мұқтаж Нұра ауданы ауылдық кеңестері 

шаруашылықтары [20,12п].   

 
Ауылдық кеңес атауы  Шаруашылық саны  Барлығы жан басы 

№1 а/к 79 510 

№2 а/к 159 587 

№3 а/к 63 228 

№4 а/к 216 345 

№5 а/к 149 651 

№6 а/к 166 641 

№7 а/к 72 281 

№8 а/к 129 561 

Киевка а/к 48 217 

Иванов а/к 7 22 

Горный а/к 30 92 

Захаров а/к 13 28 
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Барлығы 1119 4974 

Кестеден көріп отырғанымыздай  1932 жылдың 15 желтоқсанында Нұра ауданы бойынша 4974 жан 

басы бар 1119 шаруашылық көмекке мұқтаж, оның ішінде №4 ауылдық кеңесте шаруашылық саны көп 

болса, ал жан басы №5 ауылдық кеңесте көпшілікті құрап отыр. Сонымен қатар осы кестеде ауылдық 

кеңестердегі мал саны туралы да мәлімет келтіріліп кетеді. Ол бойынша  №1 ауылдық кеңесте: жылқы -2, 

түйе-2; №4 ауылдық кеңесте: жылқы - 1, сиыр -4; №5 ауылдық кеңесте: жылқы -1; №6 ауылдық кеңесте: 

түйе -1; №7 ауылдық кеңесте: жылқы-2, қой, ешкі-3; №8 ауылдық кеңесте: жылқы-2, қой, ешкі-3. Барлығы 

-16 бас мал қалған екен. Халықтың негізгі күнкөріс көзі мал шаруашылығы болғандықтан мал басының 

осынша деңгейде қалуы халықтың аштыққа ұшырауына алып келуі әбден мүмкін еді.   

Осы қорда Нұра ауданының колхоздары мен Жаңаарқа ауданынан аштықтан босып келгендерге және 

панасыз қалған балаларға босатылған көмектің мөлшері туралы мәліметтер де бар. Ол №3 кестеде 

көрсетілген.  

 

Кесте-3. 05.01.1933 жылға арналған Нұра ауданының аса мұқтаж жандар мен көшпенділердің азық-

түлік көмегін алушылардың тізімі [21, 21п].   

 
Колхоздар атауы Шаруашылық 

саны  

Бидай  Тары  Ұн  Барлығы  

Сталин атындағы 

колхоз 

106 100 пұт (1638 

кг) 

261 пұт (4275 кг) - 361 пұт (5913 кг) 

Жаңақұрлыс 

колхозы 

68 - 43 пұт (704 кг) - 43 пұт (704 кг) 

Караой колхозы 51 - 75 пұт (1228 кг) - 75 пұт (1228 кг) 

Актөбе колхозы 108 - 106 пұт (1736 кг) - 106 пұт (1736 кг) 

Қуаныш колхозы 50 - 99 пұт (1621 кг) - 99 пұт  (1621 кг) 

Қызылту колхозы 191 - 469 пұт (7682 кг) - 469 пұт  (7682 кг) 

Көкөзек колхозы 132 50 пұт (819 кг) 337 пұт (5520 кг) - 387 пұт  (6339 кг) 

Өрнек колхозы 121 - 129 пұт (2113 кг) - 129 пұт  (2113 кг) 

Баянды Колхозы 136 - 81 пұт (1326 кг) - 81 пұт  (1326 кг) 

Жаңабірлік 

Колхозы 

156 - 146 пұт (2391кг) - 146 пұт (2391кг) 

Кзылшілік колхозы 88 - 146 пұт (2391кг) - 146 пұт (2391кг) 

Еңбекқорғау 

Колхозы 

101 - 100 пұт (1638 кг) - 100 пұт (1638 кг) 

Еңбекші Колхозы 100 - 100 пұт(1638 кг) - 100 пұт(1638 кг) 

Гроза Колхозы 53 - 38 пұт (622 кг) - 38 пұт (622 кг) 

К/волна Колхозы 89 - 20 пұт (327 кг) - 20 пұт (327 кг) 

Ашық Колхозы 97 - 60 пұт (982 кг) - 60 пұт (982 кг) 

Ынтымақ Колхозы 64 - 75 пұт (1228 кг) - 75 пұт (1228 кг) 

Өркендеу Колхозы 77 - 75 пұт (1228 кг) - 75 пұт (1228 кг) 

Кеңес колхозы 17 - 20 пұт (327 кг) - 20 пұт (327 кг) 

Өндіріс Колхозы 15 - 20 пұт (327кг) - 20 пұт (327кг) 

Жаңаарқа ауданы 1000 50 (819 кг) 974пұт 21фунт 

(15954 кг) 

- 1024пұт 21 фунт 

(16773 кг) 

Ивановск асханасы 

(Жаңаарқа) 

153 адам 60 (982 кг) 10 пұт ( 160 кг) 6пұт 4фунт 

(98 кг) 

76 пұт 4 фунт (1244 

кг) 

Пушкин асханасы 

Жаңаарқа ауд. 

келген панасыз 

балалар 

52 бала 62пұт 25фунт 

(1015,5кг) 

16 пұт (262 кг) 10пұт (160 

кг) 

88пұт 35 фунт 

(1441 кг) 

К/казск. балалар үйі 31 31пұт 29фунт 

(507,7 кг) 

3пұт 9фунт (49 

кг) 

- 34пұт  38фунт (556 

кг) 

Барлығы 3036 354 пұт 

14фунт 

(5781,2 кг) 

3361пұт 30фунт 

(54091 кг) 

16пұт 

4фунт 

(285кг) 

3732пұт  8фунт 

(60157 ,2 кг) 

 

Ескерту: пұт өлшем бірлігі килограмм өлшем бірлігіне онлайн калькулятор бағдарламасы негізінде 
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ауыстырылды. Ауыстырған авторлар. 

Кестеде берілген мәліметтерді талдасақ, оған сәйкес азық-түлікке бидай мен ұннан гөрі тары көбірек 

таратылғандығын анықтаймыз. Оның ішінде 5781,2 кг бидай, 54091 кг тары, 285 кг ұн таратылғанын 

көреміз. Барлығы аса мұқтаж 3036 шаруашылыққа 60157,2 кг көмек берілген.   

Нұра ауданы бойынша мұқтаж шаруашылықтарға азық-түлікпен көмек көрсетілгенмен де аудан 

бойынша аштықтан өлім-жітім деңгейінің жоғары болғандығын ҚазАССР БКП(б) Өлкелік комитеті мен 

ХКК уәкілдерінің Нұра ауданы бойынша 1932 жылы берген ақпаратында: «Ауданда дәрігерлер мүлдем 

жоқ. Жалғыз фельдшер эпидемиялық ауру жоқ деп мәлімдейді. Бірақ аштықтан ісінгендер көп. Атап 

айтқанда, № 7 ауылдық кеңесте 22 адам, «Көк өзек» колхозында 300-ге жуық адам, яғни 50%-ға жуық адам, 

«Қызыл ту» колхозында да осындай жағдай қайтыс болды. Сондай-ақ, облыстық уәкіл Денисламов-тың 

жазбасынан «Жаңа жол», «Сталин»  колхоздарындағы өлім-жітім және т. б. болды. Көктемге қарай қар 

ерігеннен кейін Нұра поселкесінің  аумағында көп мөлшерде мәйіттер табылды, бір шұңқырға қар астынан 

жиналған 75 мәйіт, екіншісіне  97 мәйіт, үшіншісіне  60 мәйіт, барлығы 232 мәйіт лақтырылды. Черниговка 

ауылының маңында мәйіттер табылды (60-70 адам), бұл аймақта өлім көп болды» – деп баяндалған [22,86]. 

Мәліметке сәйкес есептесек, 624 адам аштан өлгені көрсетіледі. Бұл тек аудан аумағында аштан 

қырылып,есепке алынып отырғандары ғана деп тұжырымдадық. Бұдан басқа, азық іздеп мәжбүрлі түрде 

босып кетіп, жол-жөнекей аштан өлгендер де болды. Сондықтан бұл аудан бойынша аштан 

қырылғандардың нақты саны емес деген ойдамыз.  

Жоғарыда көрсетілген мәліметтерге сәйкес Нұра ауданы бойынша ашаршылықтан зардап шеккен 

адамдар санын анықтауға тырыстық. Өкінішке орай, аштыққа дейін яғни, 1930-шы жылдардағы Нұра 

ауданындағы халық саны көрсетілген құжаттарды кездестіре алмадық. Тек, 1926 жылғы Бүкілодақтық 

халық санағы қорытындысы бойынша Нұра ауданында 4 ауылдық кеңес 166 елді мекенде 12473 халық бар 

деп көрсетіледі [23,5]. Бірақ, 1930 жылы 17 желтоқсанда БОАК 1930 жылғы 23 шілдедегі қаулысы негізінде 

Нұра ауданы Атбасар, Промышленный және Революционный аудандарының бөлігінің негізінде 

ірілендіріліп, дербес аудан ретінде бекітілген болатын. Ал, 1932 жылдан бастап аудан Қарағанды 

облысының құрамына еніп, онда 16 ауылдық кеңес болған [24; 1,10]. Аудан аумағындағы әкімшілік 

өзгерістерге сәйкес 3 ауданның есебінен ауданның іріленуіне байланысты халық саны да көбеюі керек деп 

ойлаймыз. Сондықтан ашаршылық қарсаңында Нұра ауданындағы халық саны 1926 жылғы санақ 

қорытындысында көрсетілген 12473 адамнан да көп болуы әбден мүмкін.  Жоғарыда көрсетілген 2-ші 

кестеде азық-түлікке мұқтаж 12 ауылдық кеңесте 4974 жан басы бар деп көрсетілген. Егер 1926 жылғы 

санақтың қорытындысымен есептейтін болсақ, онда 6 жыл ішінде аудан халықының саны 7499 адамға 

қысқарған. Бұл дегеніміз осы жылдары аудан халқы 2,5 есеге қысқарған. Әрине, бұл болжам, шын мәнінде 

аудан халқының санын нақты қаншаға кемігенін есептеуге 1930-шы жылдардағы халық саны көрсетілген 

мәліметтер керек. Бұл біздің болашақтағы ізденістерімізге негіз болады деп ойлаймыз.  

Азық-түлік тапшылығы әсерінен  ашыққан халықтың босып көшіп кету фактілері де орын алды деп 

жоғарыда айтқан болатынбыз. Ашыққан халық мәжбүрлі түрде түрлі аумақтарға, оның ішінде Қазақ-

станның өз ішінде, ауылдардан қалаға, шекаралас аймақтарға т.б өңірлерге кетіп жатты. Олардың қала-лық 

аумақтарға қайтып келу фактілері де кездесті. Архив материалдарында осы аштықтан мәжбүрлі түрде 

босып кетушілерге көмек көрсету бойынша да құжаттар кездеседі. Мысалы, Қарағанды облысына қайтып 

келіп жатқандарды орналастыру туралы ҚазақАКСР ХКК уәкілі Шелехмановтың 1932 жылдың 3 

қыркүйектегі мәлімдеме жазбасында: «Халық комиссарлар кеңесі жоспар бойынша Қарағанды облысын 

600 мың пұт продссудамен және 175 мың азық-түлік көмегімен жабдықтады. Барлық берілген нан - 775000 

пұт. Іс жүзінде 569 мың пұт алған, оның 61000 пұты Семейге жөнелтілген. Осылайша, Қарағанды облысы 

іс жүзінде 508 мың пұт көмек алды және резервтің 4 мың пудынан басқа бұл сома жұмсалды» – деген 

мәлімет береді [5;176]. Сонымен қатар осы мәлімдеме жазбада азық-түлік көмегі мен продссуданы 

пайдалану облыстық және аудандық ұйымдар тарапынан өрескел қателіктермен жүріп жатқаны және 

бұнымен бірге астық ұрлау және оны талан-таражға салу орын алғаны жайлы баяндалады. Ол туралы 

ОГПУ органдарының жалған құжаттармен 80 пұт астық алған колхоз төрағалары (Еңбекшілдер ауданы) 

ұсталған, Атбасар ауданында 160 пұт астық 20 адам «белсенділер» арасында бөлісіп алған фактілері 

келтіріледі [5; 177]. Яғни, бұдан осы көрсетілген «көмектің» шынымен мұқтаж, ашыққан халыққа 

жетпегенін және де биліктің көмек көрсетуде өз есебінің болғанын көруге болады.  Бұл туралы шетелдік 

зерттеуші Н. Пьянчоланың зерттеуінен байқауға болады. Ол: «Жалпы, 1932 жылдың қазан айынан 1934 

жылдың қаңтар айына дейінгі аралықта Қазақстанға бөлінген астықтың көлемі 118 640 т. құраған. Бұл 

көмектің едәуір бөлігі қазақ көшпелілеріне тұқым қарызы ретінде беріліп, кейін олар оны егіннен түскен 

өнімнен пайызбен қайтаруы керек  болған. Қазақстан Халық Комиссарлары Кеңесінің 1934 жылғы 3 
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наурыздағы шешімі бойынша азық-түлік көмегі құнының 50-55%  оны алушылар төлеуі тиіс болған. 1933 

жылдың желтоқсанына - 1934 жылдың маусымына бөлінген ай сайынғы бөлу мөлшері бір отбасына 40 кг 

астықты құрады. Жалпы, Алматы облыстық комитетінің мәліметінше, 29043 отбасының астықты тұтынуы, 

оның ішінде тұқымға кететін астық 81600 ц, яғни бір адамға жылына 96 кг-ға жуық болды. Бұл Ресей 

ауылындағы тұтыну мөлшерінің жартысы ғана құрайды» – деген мәліметтерді келтіреді [3; 99].  

Сонымен, 1934 жылы республикадағы экономикалық жағдай туралы Қазақ КСР ОГПУ құпия саяси 

бөлімінің материалдарында Қазақстанға азық-түлік қиыншылықтарын жеңілдету және қайтып келіп 

жатқандарға орталық тарапынан келесідей: «1933 жылы өлкеге жіберілді: а) азық-түлік көмегі ‒ 117 790 т 

(7 067 400 пұт.); б) тұқым қарызы мен тұқым көмегі  ‒ 117 173 т (7 030 380 пұт.); в) азық-түлік қарызы ‒ 

6584 т (389 040 пұт). Барлығы ‒ 241 447 т (14  486 040 пұт.). Ақшалай дотация: а) ауылшаруашылық 

жұмыстарына ‒ 15 787 600 руб.; б) кезек күттірмейтін қажеттіліктерге  (тұрғын үй, киім, аяқ киім және т.б.) 

; в) балалар панасыздығын жоюға;‒ 8  817 500 руб.; в) балалар панасыздығын жоюға ‒ 26 300 мың  руб. 

Барлығы ‒ 50 905 100 рубль. Жоғарыда көрсетілген көмек пен қаражаттан басқа Қазақстанға астық-пен 

қамтамасыз ету және төлемдер бойынша ауыл тұрғындарына жеңілдіктер берілді: а) бастапқы астық 

тапсыру жоспары 110 604 т. төмендетілді; б) бірыңғай ауылшаруашылығы салығы бойынша жеңілдік 3600 

мың рубль болды; в) көшпелі және жартылай көшпелі аудандардың 39-ы барлық салық төлем-дерінен 

толығымен босатылды»  – көрсетіледі[6, 766]. 

Осылайша, архив құжаттарынан байқағанымыздай Қазақстанда  азық-түлік тапшылығынан зардап 

шеккен аса мұқтаж шаруашылықтарға, аштықтан босып кеткендерге, колхоздарға мардымсыз болса да 

үкімет тарапынан көмек көрсету шаралары қабылданды. Бірақ, біріншіден, көмек кеш көрсетілді, көмек 

шаралары қабылданған кезде қазақ ауылдарында аштық шырқау шегіне жетіп, шаруашылықтар күйреп, 

халық аштан өліп, аман қалғандары босып кетіп жатты. Екіншіден, көрсетілген азық-түлік көмегінің 

мөлшері жеткіліксіз болды. Үшіншіден, көмек мөлшері әр шаруашылықтарда әртүрлі болып, кейде 

көрсетілген көмек кешігіп немесе мақсатқа лайық жұмсалмады. Төртіншіден, қазақ ауылдарында орын 

алған жағдайды түзету мүмкін болмады.  

Қорытынды. 1930-шы жылдардағы Орталық Қазақстандағы ашаршылық зардаптарын жою амал-

дары ретіндегі мемлекеттің көмек көрсету шараларын қарастыра отырып келесі қорытынды жасауға 

болады: 

1. 1930-шы жылдардағы ашаршылықтың зардаптарын жою амалдары ретінде  ашыққан халыққа 

мемлекеттік көмек көрсету шаралары туралы мәселе жеке зерттеу объектісі ретінде қарастырылмады.  

2. Қазақ ауылдарындағы азық-түлік тапшылығы  нәтижесінде халықтың ашытыққа ұшырауы туралы 

фактілер билік органдарының мәлімдеме жазбаларында, жеделхаттарында беріліп жатты және жоғары 

тұрған кеңестік органдар Қазақстанда болып жатқан жағдайлар туралы хабардар болды.  

3. Өлке басшылығы қазақ ауылдарындағы азық-түлік тапшылығын біле тұра, саяси науқандар 

бойынша жоспарларды орындауды талап етті.  

4. Саяси-шаруашылық науқандардың салдарынан азық-түлік қиындықтары пайда болып, мал санының 

қысқаруы салдарынан халық аштыққа ұшырап, өлім-жітім деңгейі артты, азық іздеген халық босып кетті.   

5. 1932 жылдан бастап орталық билік Қазақстанда алапат аштық орын алғанын мойындауға мәжбүр 

болды. 

6. Жағдайды өзгерту үшін Қазақстандағы аштықпен күресу, мұқтаж шаруашылықтарға азық-түлік, 

түрлі жеңілдіктер, тұқым қарызы, өнеркәсіптік тауарлар түріндегі көмегін көрсету бойынша шаралар 

қабылдай  бастады. 

7. Қазақстанға жақын аудандардан шұғыл түрде астық жөнелтіліп, жабдықтау жоспары ұлғайтылды.  

8. БКП(б) Қазақ Өлкелік комитетінің бюросының 1932 жылдың 2 шілдедегі «Қазақстандағы жаппай 

аштық туралы» Қаулысы қабылданды. Онда аштыққа ұшыраған халыққа және босып кеткендерге азық-

түлікпен көмек көрсету, аштықтың салдарынан таралып жатқан жұқпалы аурулар, панасыз балалардың 

жағдайы туралы сегіз пункттан тұратын шешім қабылданады. 

9. БКП(б) ОК Саясибюросының 1932 жылдың 17 қыркүйегіндегі «Қазақстанның ауыл шаруашы-лығы, 

оның ішінде мал шаруашылығы жөнінде» Қаулысы бойынша Қазақстандағы мал шаруашылығын қайта 

қалпына келтіруге ұмтылды.   

10.  Нұра ауданы бойынша архив құжаттарына сәйкес Нұра РК бюросы  мен ААК Президиумы 

колхозшыларға азық-түлікпен көмек көрсетуге өтініш етіп, аса мұқтаж шаруашылықтардың тізімдерін 

көрсеткен.  

11. Аштыққа ұшыраған колхоздарға мардымсыз болса да үкімет тарапынан көмек көрсетіліп, көмек-

тің деңгейі әр колхозда әртүрлі болған.  
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11. Колхоздарға азық-түлік көмегі ретінде көбінесе тары берілген.  

12. Көрсетілген азық-түлік қарызы, тұқым қарызы көмектері аштықтан зардап шеккендердің 

қажеттіліктерін толық қанағаттандырмады және көмек шынымен ашыққан халыққа кеш жеткізілді.  

13. Көмекті талан-таражға салу фактілері де кездесті.  

14. Көрсетілген кейбір «көмек» түрлері шын мәнінде қағаз жүзінде ғана қалуы да мүмкін.   

15. Нұра ауданы бойынша аштан өлгендер саны жөнінде мәліметтер әлі де болса нақтылауды талап 

етеді.  
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ТҮРКІСТАН ӨЛКЕСІНДЕГІ ҚАЗАҚ ЗИЯЛЫЛАРЫНЫҢ МӘДЕНИ МҰРАСЫ 

 

Аңдатпа 

Мақала Түркістан өлкесіндегі қазақ зиялыларының соңына қалдырған мәдени мұрасын жинақтау және 

жүйелеуге арналған. Түркістандық зиялылылардың ұлттық баспасөзді қалыптастырудағы қызметі, 

дәстүрлі білім беру жүйесін модернизациялаудағы және тарихи-мәдени мұраларды сақтау мен жаңғыр-

тудағы қызметі деректік негізде талданады. «Түркістан уәлаятының газетасы» мен «Ақ жол» газетіне 

дейінгі ұлттық басылымдар қызметіне ұлттық идея қалыптастырушы фактор ретінде баға беріледі. Ұлт 

зиялылары өкілдері М.Сұлтанқожаұлы, С.Лапин, Қ.Қожықов, К.Төгісов, М.Шоқай, Н.Төреқұлов, 

С.Қожанов, М.Дулатов және т.б зиялылардың Түркістан өлкесіндегі мәдени қызметінде қалыптастырған 

шығармалары талданады. С.Лапиннің шығыстану мен түркология саласындағы еңбектері, Қ.Қожықовтың 

жәдиттік үлгідегі әліппесі, өзге авторлардың түрлі жанрлардағы шығармалары өлкедегі мәдени өмірді 

жаңғыртуда елеулі рөл атқарды. Мақалада түркістандық зиялылардың мәдени мұрасының ұлт руханиаты-

на қосқан үлесі туралы бірқатар тұжырымдар жасалған. ХХ ғасыр басындағы қазақ интеллигенциясының 

ғылыми зерттеудегі қызметтерін ғылыми негізде талдап, әлі де зерттелмеген жақтарын ашып көрсету қажет 

деп есептейміз. Қазақ зиялылары арқасында Түркістан өлкесі ғылымының дамуында ерекше рөл атқарған 

тұлғалардың еңбегі бағалануы тиіс. Мақалада Түркістан өлкесінде қызмет жасаған зиялылардың 

зерттеулерін басшылыққа алып, жаңа көзқарас жағынан қарастырылды.  
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КУЛЬТУРНОЕ НАСЛЕДИЕ КАЗАХСКОЙ ИНТЕЛЛИГЕНЦИИ В ТУРКЕСТАНСКОМ КРАЕ 

 

Аннотация 

Статья посвящена обобщению и систематизации культурного наследия казахской интеллигенции 
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Туркестанского края. Деятельность Туркестанской интеллигенции в формировании национальной прессы, 

модернизация традиционной системы образования и сохранение и модернизация историко-культурного 

наследия анализируются на практической основе. Деятельность национальных изданий до газеты 

«Туркестан уалаяты» и газеты «Ак жол» оценивается как фактор, формирующий национальную идею. 

Анализируются произведения, сформированные представителями национальной интеллигенции  М. 

Султанхожаулы, С. Лапина, К. Ходжикова, К. Тогысова, М. Шокая, Н.Торекулова, С. Кожанова,                   М. 

Дулатова и др. В культурной деятельности Туркестанского края. Значительную роль в возрождении 

культурной жизни края сыграли труды С. Лапина в области востоковедения и тюркологии, Азбука 

жадитского образца К. Ходжикова, произведения других авторов в различных жанрах. В статье сделан ряд 

выводов о вкладе культурного наследия Туркестанской интеллигенции в духовность нации. Считаем 

необходимым на научной основе проанализировать деятельность казахской интеллигенции начала ХХ века 

в научных исследованиях и раскрыть все еще неизведанные аспекты. Благодаря казахской интеллигенции 

должен быть оценен труд лиц, сыгравших особую роль в развитии науки Туркестанского края. В статье 

были рассмотрены исследования интеллигенции с новой точки зрения, которые занимались деятельностью 

в Туркестанском крае.  

Ключевые слова: Туркестанская интеллигенция, культурное наследие, Сералы Лапин, Коныркожа 

Ходжиков. 
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CULTURAL HERITAGE OF THE KAZAKH INTELLIGENTSIA IN THE TURKESTAN REGION 

 

Abstract 

The article is devoted to the collection and systematization of the cultural heritage of the Kazakh intelligentsia 

of the Turkestan region. The activities of the Turkestan intelligentsia in the formation of the National Press, the 

modernization of the traditional education system and the preservation and modernization of historical and cultural 

heritage are analyze don a factual basis. The activities of national publications up to the newspaper «Turkestan 

ualayaty» Gazeta «AкZhol» a reevaluated as a fact or forming a national idea. The works of Representatives of the 

National intelligentsia M. Sultankozhauly, S. Lapin, K. Kozhikov, K. Tоgusov, M. Shokai, N. Torekulov, S. 

Kozhanov, M. Dulatov and others formed by intellectuals in their cultural activities in the Turkestan region are 

analyzed. S. Lapin's works in the field of Oriental Studies and Turkology, K. Kozhykov's zhadite alphabet, works 

of o ther authors in various genres played a significant role in the revival of cultural life in the region. The article 

makes a number of conclusions about the contribution of the cultural heritage of the Turkestan intelligentsia to the 

spirituality of the nation. We believe that it is necessary to analyze the activities of the Kazakh intelligentsia in 

scientific research at the beginning of the twentieth century on a scientific basis and reveal aspects that have not yet 

been studied. Thanks to the Kazakh intelligentsia, the work of people who played a special role in the development 

of science in the Turkestan region should be appreciated. The article was considered from a new point of view, 

guided by the research of intellectuals who served in the Turkestan region. 

Keywords:Turkestan intelligentsia, cultural heritage, Seraly Lapin, Konyrkozha Kozhykov. 
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Қалыптасқан тарихи жағдайларға байланысты Түркістан өлкесі жарты ғасырдан астам уақыт қазақ 

жерінен оқшау өмір сүрді. Кеңестік биліктің 1924 ж. Орта Азия мен Қазақстан республикаларын ұлттық-

территориялық межелеу саясатына байланысты Жетісу және Сырдария облыстарының Қазақстанға 

қосылуы барысында ұлттық-территориялық тұтастығын қалыптастыруға қол жетті. Осы жарты ғасырдан 

астам отарлық және кеңестік биліктің дәстүрлі қоғамды модернизациялау процесіне өлкедегі ұлт 

зиялылары белсене араласты. Өлкедегі саяси күрестің алдыңғы шебінде болған қазақ зиялыларының 

қоғамдық-саяси қызметінде отарлық және кеңестік билікке қарсы саяси күрестің дәлелдерінің негізі 

қаланғандығын атап айтуға болады. Біздің зерттеуіміздің басты мақсаты өлкедегі ұлт зиялыларының 

қалыптастырған мәдени мұрасын жинақтау және талдау болғандықтан олардың қоғамдық-саяси қызметін 

қарастырмаймыз. Содан да зерттеуімізді тақырып мақсатына сай өлкедегі шығармашыл зиялылардың 

қалыптасуы; ұлттық баспасөздің қалыптасуы мен қызметі; ұлт зиялыларының ғылыми және әдеби 

шығармашылығы; өлкедегі дәстүрлі және қазіргі заманғы білім беру жүйесін жаңалауда қалыптастырған 

ғылыми, оқу-әдістемелік мұраларын талдау сияқты міндеттерді шешуге бағыттаймыз. 

Зерттеу тақырыбының өзектілігі қазіргі отандық тарихнамада орын алып отырған мынадай 

олқылықтардың орнын толтыруға арналуымен айқындалады: біріншіден, Түркістан өлкесіндегі этносаяси 

процестердегі қазақ тарихына қатысты мәселелер қазіргі отандық тарихнамада толық ғылыми бағасын ала 

қоймады. Бұл мәселе әсіресе 1917 жылға дейінгі кезеңге тікелей қатысты. Екіншіден, Түркістан 

этноэлитасының  шығармашылық қызметі мен соңына қалдырған мәдени мұрасы арнайы тақырып болып 

қарастырылмады. Соған сай түркістандық зиялылардың қазақ руханиятына қосқан үлесі айқындалмады 

және ерекшелігі мен ортақ белгілері жүйеленбеді. Үшіншіден, өзбекстандық зерттеулерде түркістандық 

қазақ зиялыларының мәден мұрасына жеткілікті назар аударылмай келеді. Тақырыбымызда осы түйткілді 

мәселерелердің шешімін іздестіру Түркістан тарихына қатысты зерттеулерді өзектілендіруге қызмет 

жасайды деп ойлаймыз. 
 
Әдістер 

Зерттеу тақырыбының  пәні мен нысаны қолданатын әдіс тәсілдерді айқындайды. Тақырыпқа сай 

тарихи-салыстырмалық, тарихилық, объективтілік сияқты жалпытарихи әдіс-тәсілдермен бірге қоғамдық-

саяси әдістерді талдап, түсіндіруде модернизация теориясының ұстанымдары қатар қолданылады. 

Отарлық, кеңестік кезеңдегі түркістандық зиялылардың шығармашылығына қатысты қалыптасқан 

тарихнамалық тұжырымдар тәуелсіздік кезеңде орныққан методологиялық ұстанымдар мен қағидаларға 

сай қайта бағалауды қажет етеді. Айталық, кеңестік тарихнамада мүлдем зерттеу нысанына алынбаған 

немесе идеологиялық ұстанымдарға сәйкес сынаржақ баға берілген Қ.Қожықовтың «Әліппесі» бүгінгі 

тарихи танымда жәдиттік білім беру жүйесіндегі құбылыс деп бағаланады. Ал оның Романов әулеті 

билігінің 300 жылдығына арнаған тарихи жыры отан тарихының жырмен жазылған оқу-әдістемелік құралы 

ретінде бағалауға лайық.  

Теориялық және әдістемелік тұрғыда баға беруді қажет ететін зерттеу міндеттерінің бірі – Өлкедегі 

ұлттық баспасөздің қалыптасуы мен қызметіне де қатысты. Өлкедегі ұлттық баспасөз құралдары 

шығармашыл зиялылардың мәдени ағартушылық, ғылыми және әдеби шығармалары арқылы қоғамдық 

сана қалыптастыруға орасан зор ықпал жасады және өлкедегі тұрғындардың мәдени-рухани қажеттілігін 

қамтамасыз етті. Аталған басылымдарға тәуелсіз таным тұрғысында баға беру онда жарияланған әдеби, 

мәдени шығармаларға деген жаңа көзқарас қалыптастыруға мүмкіндік береді. Ең бастысы ұлт 

зиялыларының шығармалары ұлттық идентификация міндеттеріне қызмет еткендігі жаңа көзқараспен 

тұжырымдалуы керек. Зерттеуімізде сонымен бірге түркістандық зиялылардың шығармашылық мұрасын 

жіктеу және жүйелеуді міндет етіп қойдық. 

Зерттеудің дереккөзі ретінде түркістандық ұлт зиялыларының жарық көрген еңбектері мен сол 

кезеңдегі баспасөз құралдары пайдаланылды. 
 

Талдау  

Түркістан өлкесіндегі ұлт зиялыларының өмірі мен қоғамдық-саси қызметі және шығармашылығы 

жайлы бірқатар зерттеулер жарық көрді. Кеңестік тарихнамада бұл тақырып оңтүстік өңірде отарлық білім 

беру жүйесінің қалыптасуы тақырыбы бойынша Т.Тажибаев пен К.Е. Бендриковтың, ұлттық баспасөздің 

қалыптасуына байланысты Ү.Субханбердинаның, Қ.Атабаевтың іргелі зерттеулерінде арнайы 

қарастырылды. Бұл зерттеулердің бүгінгі кездегі ғылыми құндылығыкөпшілікке қолжетімсіз болып келген 

архивтік деректер талданып, ғылыми айналымға ұсынылғандығы және өлкедегі дәстүрлі білім беру 

жүйесін модернизациялаудағы ұлт зиялыларының педагогикалық шығармашылығын талдауы еді. 

Тәуелсіздік жылдары тақырып жаңа көзқараспен зерттеліп, М.А. Карлыбаевтың [1],                                     С. 
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Мухамедовтың [2], М.Жолсейтованың [3] және т.б. зерттеулерінде отарлық биліктің білім беру жүйесі 

сыни көзқараспен қарастырылды. Тақырыпқа тарихи-салыстырмалы баға берген шетелдік зерттеулер де 

[4] жарық көргендігін атап айтуға болады.  

Зерттеуіміздің тарихнамасындағы келесі бағыт – өлкедегі ұлт зиялыларының қоғамдық-саяси қызметі 

мен шығармашылығын биографиялық тәсілмен ғылыми қалпына келтіруге арналды. Бұл бағытта 

Х.Тұрсұнның [5] зерттеулерінде өлкедеі ұлттық элитаның шығармашылығы олардың қоғамдық-саяси 

қызметінің тарихымен бірлікте қарастырылды. Ал Т.В. Котюкова [6] өлкедегі этноэлитаның саяси 

шығармашылығына талдау жасаған. 

Түркістандық зиялылардың шығармашылық мұрасы туралы шығармалары мен құжаттар жинақтары 

да жарық көргендігін атап айтуымызға болады. Атап айтқанда С.Тілеуқұлов және т.б. құрастырған жинақ 

[7], С.Қожановтың шығармалары [8], Н.Төреқұловтың [9], Х.Досмұхамедовтың [10] және т.б. қайрат-

керлердің шығармалар жинақтары жарық көрді. Түркістандық ұлт зиялылары туралы Г.Жүгенбаеваның, 

Ж.Симтиковтың, Э.Ж. Әзіретбергенованың,  Г.К.Өтепованың,  Г.Батырбекқызының және т.б. диссерта-

циялық зерттеулерінде М.Тынышпаев, С.Қожанов, С.Лапин, К.Төгісов, Н.Төреқұловтың қоғамдық-саяси 

қызметтерінің тарихымен қатар олардың шығармашылық мұрасы қарастырылды. 

 

Нәтижелер 

Түркістан өлкесі біршама уақыт қазақ елінен аумақтық-әкімшілік тұрғыда оқшауланғанымен де 

ұлттық идентификациялық процесстер отарлық биліктің түрлі реформалық өзгерістеріне қарамастан ортақ 

арнамен дамығандығына көз жеткіземіз. Олай дейтініміз, қазақ жерін үш генерал-губернаторлыққа бөлген 

отарлық биліктің ол аймақтарда жүргізген сасатының құқықтық негіздері бірдей болды да ұлт саясаты бір-

біріне ұқсас бағыттармен дамыды. Яғни, ұлт руханияты мен ұлттық сананың қалыптасуына аса үлкен 

айырмашылықтар орын ала қоймады.  

Алғашқы кезекте ұлттық тарихи сана қалыптастыруға қызмет ететін дәстүрлі мәдениет фактор-

ларының бірі – жазба әдебиеттің мұраларына тоқталамыз. Түркістан өлкесінде ған емес, жалпы қазақ 

жерінде ең алғаш қазақ тілінде жарық көрген баспасөз органы – Түркістан генерал-губернатордың ресми 

органы «Туркестанские ведомости» газетінің қосымшасы ретінде 1870-1882 жж. «Түркістан уалаятының 

газеті» жарық көргендігін атап айтуымыз керек. Газеттің алғашқы редакторы шығыстанушы 

Ш.М.Ибрагимов болды. Басылым өлкедегі Жетісу және Сырдария облыстары тұрғындарының арасына кең 

таралды. Ресми баспасөз органының қосымшасы болғандықтан газетте негізінен аударма материал-дар 

жарияланып, отарлық биліктің саясатын насихаттады. Газетте отаршылыққақарулы қарсылық көрсеткен 

ұлт-азаттық қозғалыстыайыптаған материалдар көптеп жарық көрді. Газеттің 1871 ж. 2 санында «Садық 

сұлтан Сырдарияның сол жағалауындағы қазақ ауылдарына Хиуа ханының айдап салуымен жиі шабуыл 

жасайды» [11, 74] деген мәлімет жарияланған екен. Осы газетте ресми материал-дармен бірге түркістандық 

ақын Мәделіқожа Сұлтанқожаұлының «Қиуа жорығы туралы» жыры жарық көрген. Жырдың газеттегі 

толық атауы «Шымкент оязына қараған Мәделіқожа деген ақынның Сырдария облысының уаенный 

гүбірнаторы Калауашевтың Хиуаға барғаны тақырыпта шығарған өлеңі» («Түркістан уалаяты» газеті 

1875 жыл, №17, 18, 19) деп берілген. Жалпы көлемі 325 жолды құрайтын жырды мазмұны бойынша 

С.Қосанов «кішігірім поэма» деп бағалайды, ал Әсілхан Оспанұлы «жолжазба саласындағы тарихи 

шежіре» деген анықтама береді [12, 217]. 

Оңтүстік өңірі ақындар мектебінің көрнекті өкілі Мәделіқожа Сұлтанқожаұлының шығармалары орыс 

отаршылығы мен оған қарсы ұлт-азаттық қозғалыс тарихының әдеби дереккөздері ретінде қарас-тырылып 

келеді.Ақынның тарихи жырлары қатарында оның «Қиуа жорығы туралы» жырының тарихилығы біздің 

талдауымызға өзек болады. 

Жыр сол кездегі Сырдария облысының әскери губернаторы Н.Н. Головачаевты (1823-1887) мадақтауға 

арналған. Ресми басылымда аударма материалдармен бірге қазақ тіліндегі төл туындыларды жариялауға 

деген сұраныс болған. Газет сұранысына сай Мәделіқожаға Ахмет Кенесарин немесе Жағыпар 

Асфендияров тапсырыс беруі мүмкін. «Кенесары және Сыздық сұлтандар» атты кітап жазған Ахмет 

Кенесариннің өзі болуы да мүмкін. Олардың етене араласуы осындай болжам жасауымызға негіз болады. 

Мәделіқожаның Хиуа жорығына қатыспағаны айқын. Қатысса жорық барысындағы нәзік детальдарды 

қалт жібермес еді.Жырды арнайы тапсырыспен жазған Мәделіқожа тапсырыс берушінің 

«редакторлығынан» шыға алмаған [13, 210].  

Тапсырыс беруші өзіне белгілі саяси мүддені көздеп облыстың әскери губернаторына мадақ жырын 

жаздыртқан. Шындығында кавказ соғысы мен Түркістан жорықтарына қатысқан орыс генералы 23 

маусымда Сырдария облысының әскери губернаторы болып тағайындалған генерал-майор 



Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Тарих және саяси-әлеуметтік ғылымдар» сериясы, №2(81),2024 

 

26 

Н.Н.Головочаев 1871 ж. күзінде Хиуаға және Әмударияға алып баратын дала жолына әскери-барлау 

экспедициясын жүргізген. 

 
Осы оқиғаның қазақ поэзиясында жырлаған келесі туынды Мәделіқожа жырынан 40 жылдан астам 

кейін дүниеге келген. Бұл жеке автордың жыры емес, авторлар ұжымының еңбегі. Осы тұрғыда қарағанда 
ұжымдық жыр жазудың алғашқы үлгісі деп бағалануы керек. 1912 ж. жарық көрген кітаптың атауы «Русия 
патшалығында Романов нәсілінен хүкімранлық қылған патшалар тарихлары» деп аталады. 
Құрастырушылары Қоңырқожа Қожықов, Әлиасқар Қасымов, Сұлтан Шәді Жәңгіровтер [14]. Кітаптың 
кіріспесінде авторлардың 

Қол қойған тәржіман деп біз екеуміз, 
Тарихыны қазақ тілге аудардық біз. 
Көзбенен көріп тұрып тәржіме еттік, 
Ішіне қосылған жоқ басқа бір сөз - дегеніне қарағанда аталған екі автор орыс тіліндегі тарихи 

кітаптардың мәтінін мазмұндап, оны қазақ тарихына қатысты желілермен толықтырған. «Мың бір түн» 
сияқты прозалық шығармалардың желісін жырға қосу қиссашыл қазақ ақындарының дәстүрінен кең орын 

алған. Шығармаларының көпшілігі осы сарында дүниеге келген ақынның саяси сұранысқа сай жаңа 
тақырыпты игеруі – ХХ ғасыр басындағы поэзияда тосын жаңалық болды. Яғни,  дәстүрлі поэзия үлгілерін 
мазмұндық, тақырыптық жағынан жаңалау болды. 

Осы дастанда «Хиуамен болған соғыс» деп аталатын бөлім бар. Жоғарыда аталған тарихи оқиғаны 
Шәді төре бастаған авторлар барынша қысқа жырлаған. Жырдың барлық көлемі 52 ғана жол. Жырда Хиуа 
жағында соғысқан Сыздық Кенесарыұлы мен Мәтнияздың, ал Хиуа жорығында белгілі шайқастар өткен 

«Адамқырылған» және «Үшошақ» сияқты жер-су атаулары ғана аталады. 
Шәді төре Қоңырқожа Қожықов, Әлиасқар Қасымовтар кеңесшілік жасап, айтып берген мазмұн 

бойынша жырлаған. Шәді нәзирашыл ақын болғандықтан оның жырының құрылымы мен көркемдік 
ерекшелігін жыраулық үлгідегі дәстүрлі ақын Мәделіқожаның жырымен салыстыру орынсыз болар. Әйтсе 
де, бір ақындық мектептің өкілі, өзімен тұстас Майлықожаның осы тақырыпқа ұқсас тарихи жыры 
«Датқалардың Петерборға баруы» атты тарихы жырымен салыстырмалы талдау жасауға болады. Бұл жыр 

«Қиуа жорығы туралы жырдан» көркемдік жағынан болсын, шынайылығы тұрғысынан болсын шоқтығы 
биік туынды. Мәделіқожа жырды тапсырыспен, шабытсыз жазған болса, Майлықожа Петерборға 
Түркістаннан барған игі-жақсылармен ілгері-кейін тығыз араласқан. Тақырыпты да жақсы біледі. Содан да 
ерекше шабытпен жырланған туындыда азаттық аңсаған өршіл рух жарқырай көрінген  [15, 330] деген 
тұжырымды қуаттауға болады. Майлықожаның жыры уақтында басылымдарда жарық көрмеген, тек оның 
шығармалар жинағына ғана енгізілді. 

Өлкеде «Түркістан уәлаятының газетасы» сияқты ресми басылымдар ХХ ғасырдың бас кезінде 
тәуелсіз ұлттық басылымдар түрінде жарық көре бастады. 1917 жылы «Үш жүз» партиясының органы 
ретінде «Алаш» газеті (редакторы К.Төгісов), 1917-1918 жж «Бірлік туы» (редакторлары М.Шоқай, 
С.Қожанов, Қ.Болғанбаев) газеті жарық көре бастады. Осы басылым 1917 ж қарашасында құрылған 
Түркістан Мұхтариатының қазақ тіліндегі баспасөз органы болып белгіленді.  

Кеңестік билік орнаған соң Түркістан коммунистік партиясы Орталық Комитеті мен Түркістан 

Орталық атқару Комитетінің ресми органы ретінде «Ақ жол» газеті (1920-1925) (алғашқы редакторы 
С.Қожанов) жарық көрді. Осы басылымдар арасында «Бірлік туы» газеті өлкедегі қос төңкеріс арасындағы 
қоғамдық-саяси процестерді жіті қадағалап, отарлық езгі мен кеңестік биліктің озбырлығын өткір сынға 
алуымен ерекшеленді. Өлкеде ресми басылым болып жарық көргенімен ұлт зиялыларының еркін 
ойлылығын бойына сіңірген  «Ақ жол» газеті ұлттық идеяны насихаттаушы ғана емес, оны 
қалыптастырушышылық қызметін де атқарған еді» [16, 22]. И.Сталиннің 1925 жылы мамыр айында 

Қырғыз (қазақ) Өлкелік Комитетінің бюро мүшелеріне жазған әйгілі хатынан соң саяси қуғындауға түскен 
басылым жөнінде кеңестік тарихнама «үнсіз» қалып келді. 

Түркістанда қазақ тілінде «Шолпан» (Ташкент, 1922-1923), «Сана» (Ташкент 1923-24, редакторлары 
Х. Досмұхамедов, М. Әуезов, М. Жұмабаев, И. Тоқтыбаев) журналдары да жарық көрді. Аталған 
журналдарда да ұлт зиялыларының көптеген шығрамалары жарық көрген болатын. Айталық, «Ақ жол» 
газетінің қосымшасы ретінде жарық көрген «Сана» журналының 4 санында Ж.Аймауытовтың «Ақбілек» 

романы жарияланды. Қазақ оқырмандары классик жазушының романымен алғаш рет Ташкентегі 
басылымдар арқылы танысты. 

Өлкедегі ұлт зиялыларының мұраларының арасында олардың ғылыми еңбектеріне арнайы 
тоқталуымыз керек болады. Отарлық биліктің оқу орындарында білім алған қазақ жастарының арасынан 
Ресейдің орталық қалаларында әртүрлі мамандықтар бойынша білім алып, өлкедегі мәдени этникалық 
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процестерге белсене араласуымен бірге ғылыми шығармашылықпен де айналысты. Түркістандық 
зиялылардың арасынан ғылыми шығармашылыққа жол салып берген тұлғалардың алғашқы өкілі ретінде 
Сералы Мұңайтпасұлы Лапиннің (1869–1919) шығармашылығына арнайы тоқталуға болады. 

Лапинді шығыстанушы-түрколог ретінде ғылыми ортаға кеңінен танымал еткен алғашқы ғылыми 

еңбегі «Перевод надписей на историческихъ памятникахъ г. Самарканда» 1895 жылы Самарқанд 

қаласында жарық көрді [17]. Еңбекте Самарқанд қаласының сәулет ескерткіштеріндегі жазулар көне араб 

тілінен орыс тіліне аударылған. Ол мәтіндерге Лапиннің фольклорлық деректерден алынған деректерінің 

мәліметтері, ғылыми пікірлері мен толықтырулары қоса берілген. Ол әр уақытта Регистан ансамбльдерін, 

Гур-Эмир, Шир-Дор, Тилля-кари, Шахи-зинда кесенелерін, Бибі-ханым мешіттері мен медреселерін, 

Ұлықбек медресесін,  Шайбани-хан зияраты тұрғызған авторлардың есімдерін анықтайды. Мысалы, оның 

болжамы бойынша Шир-Дор сәулет ескерткішінің авторы Самарқанд қаласының билеушісі Жалаңтөс 

Баһадүр. 

Сералы Лапинның «Русско-Узбекский словарь» [18] еңбегінің 4 басылымы 1894, 1907, 1914, 1915 

жылдары жарық көрген. Сөздікті Самарқанд қаласындағы облыстық Статистикалық Комитеттің баспасы 

жариялаған. 114 беттен (8 бет сөздіктен бөлек ескертпелерден) және сөздіктен кейін қосымша 62 бет өзбек 

тілінің қысқаша грамматикасынан тұратын қалта сөздіктің ішінде отырықшы халықтармен күнделікті 

сөйлесуде қолданатын сөздеріне қысқаша грамматикалық түсіндірмелерімен берілген. 1894 жылы 19 

қарашада Самарқанд облыстық статистикалық комитетінің толық мүшесі С.М.Лапин өзі құрастырған 

сөздігінің «Бірінші басылымға алғысөз орнына» бөлімінде «Бұл еңбек әлдеқашан пісіп-жетілген жергілікті 

орыс халқына өзбек тілінің сөздігін «қолжетімді» ету қажеттілігіне жауап беруге тырысады» [18, 3] деп 

еңбектің аса зәру міндетті шешуге арналғандығын жазады. 

ХІХ ғасырдың аяғы ХХ ғасырдың басында Түркістан өлкесінде тіл мәселесіне ерекше назар 

аударылды. Отан лексикологиясында көптеген сөздіктер жазыла бастады. Аталмыш сөздік қалың 

бұқараның сөйлеу мәдениетін арттыруға көмектесу мақсатында жасалған және сөздерді дұрыс қолдану, сөз 

формаларын дұрыс қалыптастыру, дұрыс жазылу мен айтылуына арналған. Бұл сөздікте өзбек тілінің 

лексикасының барлық алуан түрлілігінен оның үзіндісі қалыптасты, қысқа және қолжетімді түрде өткен 

ғасырдың басында дамыған әдеби сөйлеуінің дәстүрлері сипатталған. 

Сөздіктің ішінде алғы сөздің орнына Сералы Лапинның 1894 жылы жарық көрген  сөздіктің 1 

басылымына жазылған аннотация берілген. Сондай-ақ сөздіктің ішінде өзбек тілі қандай курсивпен 

жазылғаны туралы ескертпелер берілген.  

Ең көп қолданылатын жеке сөздер, сандар, апта күндерінің атаулары, ай атаулары, тиындардың 

атаулары, салмақтың өлшемдері т.б. сөздіктің басында орысша түсіндірмемен берілген. Сөздіктің 

методикасына келер болсақ, бұл жерде лексикографиялық құрылысынан бөлек сөздің түсіндірмесі бар. 

Осының нәтижесінде өзбек тіліндегі сөз байлығын жиып-теріп, хатқа түсіріп, іштей саралап, алуан түрлі 

сөз тіркестерін жасауға болады.  

Мысалы «анекдотъ» деген сөздің аудармасы «хикаят» деп берілген, «аренда» - «иджара» (отдавать въ 

ар. – «иджарага-комак» түсіндірмелерімен көрсетілген. Орысша сөздерді өзбек халқына түсінікті етіп 

тәржімаланған бұл еңбектің маңызы зор. «Благодарить» сөзінің тәржімасы «Алла разы булсун» (айтмак, 

куллук-кылмак), «благополучно» - «аман-есан», «саг-саламят» етіп аударылған. Бұл сөздіктің ішінде 4000 

астам сөздің грамматикалық аудармасы берілгені ол еңбектің құндылығын арттыра түседі.  

ХХ ғасыр басындағы зиялылар қауымына және Түркістан өлкесінің тілін, тұрмысы мен әдет-ғұрпын 

зерттеп жатқан Ресей шығыстанушыларына сөздіктің практикалық жағынан өте маңызды болды.  

Өйткені бұл кітаптың жазылуында бүгінде оқылуға қиынға түсетін көне емлелерді мүмкіндігінше 

түпнұсқадан ауытқымауға тырысқан. Түркістан өлкесінің халықтарына арналған қалта сөздіктің тағы бір 

ерекшелігі ол сөздердің барлығы күнделікті өмір тарихына арналған және сөздердің грамматикалық 

қамтылуымен жазылған.  

Мысалға алатын болсақ «посолъ» сөзі «ельчи» деп тәржімаланған, ал «ящерица» сөзі «кальта-кесяк», 

«каняфса», «кальпста», «ечкимар». Етістіктер өзбек тілінде дыбысталуына байланысты екіге бөлінеді: 

қатаң және ұяң. Біріншілері белгісіз күйінде «мак», ал екіншілері «мяк» болып аяқталады. Бұл жалғау-

ларды алып тастаған жағдайда етістіктің түбірі шығады, «читать» - «окумак», «делать» - «кылмак», түбірі 

– «оку», түбірі «кыл» (қатаң), «пить» - «ичмяк», түбірі «ич», «есть» - «иемек», түбір – «ие» (ұяң). Өзбек 

тіліндегі болымсыз түбірден кейін бірден «ма» бөлшегі қойылады, сөйтіп жоғарыдағы етістіктерден 

болымсыз түбір болады: оку – ма, кылма, ичма т.б. 

Сөздіктің қосымшасы: өзбек тілінің қысқаша грамматикасының І тарауында «Этимологическія 

сведенія» тарауында өзбек тілінің зат есім, сын есім жалғауларының барлығы бірдей деп анықтама 
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берілген. Бұл тараудың ішінде өзбек тілінің ереже заңдары орыс тілінде түсіндірмелері, сөйлемді қалай 

құру керек осының барлығын ескертпелер ретінде жазылған. ІІ тарауы «Синтаксическіе сведенія» 

қарапайым сөйлемдердің қалай құрастырылып жазылатыны жайлы ережелер жазылған.  

Кітаптың соңғы бетінде Самарканд облыстық Статистикалық Комитетінің баспасы шығарған 

анықтамалық кітапшалардың тізімінде: вып. І 1893 г. – 30 к., вып. ІІ 1894 г. – 75 к. (распроданъ), вып. ІІІ 

1895 г., вып. IV 1896 г., вып. V 1897 г., вып. VI 1898 г., вып. VII 1902 г., вып. VIII 1906 г., вып. IХ 1907 г., 

вып. Х 1912 г. по 1 руб. за выпускъ, В.П.Наливкинъ еңбектері «Руководство къ практическому изученію 

персидскаго языка. 1 р. 50 к., С.А. Лапинъ «Русско-узбекскій словарь», М.М. Вирскій «Виноградарство въ 

Самаркандскомъ уъздъ» 1 р., К.К. Казанскій «Суфизмъ съ точки зрънія современной психо-паталогіи» 1 р., 

«Списокъ населенныхъ мъстъ Самаркандской области» 50 к., «Справочникъ и Адресъ-Календарь 

Самаркандской области», «Планъ г. Самарканда изд. 1901 г. 1р. сатылу бағалары көрсетілген.  

Автор бұл еңбекті жазуда үлкен жұмыс атқарған. Қалта сөздігінде берілген аудармалардан бөлек бұл 

кітаптың ішінде өзбек тілінің ережелері ғылыми тұрғыда зерттелген. Сөздіктің 4 рет қайта басылып 

шыққаны оның маңыздылығын айқындай түседі. Сонымен қатар назардан тыс қалмаған жайт ол 

грамматикалық, акцентологиялық, кейбір кездерде орфоэпиялық сипаттамалардың мысалдары жазылған. 

Сөздіктің қарапайым тұрғындардың сұранысын өтегендігі өз алдына, ол Түркістан өлкесіндегі орыс 

ғалымдарының зерттеулерінде бұл еңбек кең қолданысқа ие болып, ғылыми сипат алды. Тұрмыс тіршілікте 

жалпы ауызекі, әдеби лексикаға арналған сөздерден бөлек көркем әдебиеттің де мысалдары келтірілген. 

Ендігі мәселе, түркістандық зиялылардың педагогикалық мұрасы туралы болмақ. Өлкедегі дәстүрлі 

білім беру жүйесін реформалау жәдиттік қозғалыспен байланыстылады. Дәстүрлі діни білім берудің 

кертартпалық ықпалына және отарлық білім жүйесінің шовинистік мақсаттарына қарсылық ретінде 

дүниеге келген жәдиттік білім беру жүйесі ХІХ ғасырдың соңында кең тарала бастады. Бұл істе 

И.Гаспралының ықпалы үлкен болды. Оның идеяларын Түркістан жағдайында жалғастырған Махмудқожа 

Бехбуди, Мүнауар Қары Абдурашитханов және т.б. жәдитшілер өлкеде жаңа үлгіде білім берудің негізін 

қалады. 1906 жылы И.Гаспринский М.Бехбудидің «Алифба-и мактаб-и Исламия» («Мұсылман мектебіне 

арналған әліппе») кітабын шығарғанын хабарлады. Оқулық жаңа әдіс мектептері үшін парсы тілінде де 

құрастырылған. Басылым И.Гаспринскийдің жеке жинағында, сонымен қатар М.Бехбудидің «Ислам 

тарихы. Қысқаша бірінші шығарылым. 

1906 жылы «Китаб-и мунтахаб-и джуграфия-и умумий» (Қысқаша жалпы география) түркі тілінде 

жарық көргендігі жазылған [19, 202]. 

 Өлкедегі жәдиттік қозғалысқа белсене араласқан тұлғалардың бірі де бірегейі Қоғырқожа Қожықов 

еді. Түркістан мұғалімдер семинариясының түлегі, халық мұғалімі болып жәдиттік мектептерді 

ұйымдастыруға араласып қан қоймай, осы мектептердің оқу-әдістемелік негізін қалыптастыруға үлес 

қосқан ағартушы деңгейіне көтерілгін Қ.Қожықов 1905 жылы Самарқанд қаласында өзбек тілінде «Что 

такая новометодная мактаб? (школа). Как от него польза?» деген атпен кітапша шығарады. Сонымен бірге 

Самарқандаға алғашқы читальняның жарғысын дайындайды. Махмудқожа Бехбудимен бірлесіп 

«Методика обучения в новометодных мактабах» атты қолжазба оқу құралын дайындаған. 

Білім беру жүйесінде оң нәтижелерге қол жеткізу үшін ағартушылық идеяларды нақты іске асыру-дың 

қажеттігін жақсы түсінген жәдитшілер реформалық қозғалыс ретінде бастапқы кезден бастап білім беру 

мәселелерінің нақты міндеттерін шешуді алдарына мақсат етіп қойған. Интеллектуалды тұлғалар ретінде 

жәдит көшбасшылары шығыстық және еуропалық мәдениетті қатар игерді. Түркістандағы жәдидтік 

қозғалысқа қазақ зиялылары арасынан Қоңырқожа Қожықовпен бірге Сералы Лапин, Садық Өтегеновтер 

араласты. Түркістан өлкесінде қазақ жәдитшілерінің арасында Қ.Қожықовтың 1912 жылы Орынборда 

қырғыз (қазақ) мектептеріне арнап әліппе [20] шығарған. Жәдиттік мектептерге арналған бұл оқулық 

Сырдария және Жетісу облыстарындағы дәстүрлі мектептерде кең қолданысқа ие болған еді. Бұл 

оқулықтың мұқабасында араб тілінде автордың арнау жазуы бар: «Хурметлу биюк устазымыз Исмаил бей 

Гаспринскийге чигарувжи тарафынан хадие. 12 ақпан 13 шілде Шахар Түркістан. Қоңғыр Қожа 

Қожықов(«Құрастырушыдан сый ретінде құрметті тәлімгер Исмаил бек Гаспринскийге. 12 ақпан. 

Түркістан қаласы, 13 шілде. Қоңғыр Қожа Қожықов» деген қолтаңба жазылған.  

Қазақстанның оңтүстік өңірлеріндегі жәдиттік мектептерде бірнеше жыл пайдаланылған оқулық 

А.Байтұрсыновтың төте жазуға негізделген «Әліппесі» қазақ мектептерінде кең қолданысқа алынған кезде 

қолданыстан шығып қалғандығын аңғарамыз. 

Әліппеде әріптерді оқып, үйренуде автор ел аузындағы өлең-жырлар, мақал-мәтелдермен бірге 

ақындардың өлеңдерін де пайдаланады. Сондай өлеңдердің бірі «Атаның сәлем хаты». Осы өлеңінде 

Үміт еткен көзімнің нұры балам 
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Жар болғай аруағы ата бабаң 

Әкең мұнда әжеңмен есен аман 

Сүйіп сәлем жазады бүгін саған» дей келіп,  

«Тентіреп екі ауылдың арасында 

Жүргенмен не мұратқа жетер едің» деп түйіндейді. 

Ата сәлеміне шәкірт баланың жауабы «Шәкірт баланың өлеңі»арқылы мына мазмұнда береді: 

«Көп керек оқығандар біздің елге 

Көбейсе білімділер елімізде 

Пайдасы тиер еді күнімізге 

Балалар біз оқилық ерінбейік 

Бұл оқу пұлдан қымбат білгендерге» [21, 295-297].  

Жалпы, түркістандық жәдитшілерде отарлық басқару жүйесі ұлттың қажеттілігіне орасан зор зиян 

келтіреді деген тұжырым орныққан. Өлкедегі алдыңғы қатарлы күштер жаңатәсілді мектептерді дамыту 

арқылы ұлттық бірегейлікті сақтауға болады деген тұжырымы біртіндеп демократиялық басқару 

жолындағы күреске ұласып, саяси сипат алған. Жәдитшілер «осы жылдарда реформалық идеялардың ең 

басты жақтаушыларына айналды» (Узбекистон тарихи (1917-1991 йиллар) К.1. –Тошкент «Ozbekiston» 

РМИУ, 2019. -560 б. Б.18).  

Түркістандағы жәдитшілердің саяси қызметі мен мұрасын арнайы қарастыруды мақсат етпегендіктен 

де зерттеуімізде олардың мәдени мұрасына ғана назар аударамыз. 

Қоңырқожа Қожықов 1917 ж. 2-5 тамызда Ташкент қаласында өткен Түркістан қазақ-қырғыздары-ның 

съезінде съезд төралқасына сайланып, Құрылтай жиналысына Сырдария облысынан депутатыққа кандидат 

болып ұсынылады. 1917 ж. 26 қарашада жарияланған Түркістан мұхтарияты Халық Кеңесінің құрамына 

енген [Тұрсұн Х. Алаш һәм Түркістан. – Алматы, «Ел-шежіре» ҚҚ, 2013. -400 б., Б.320].  

Осындай ұлтшылдық бағыттағы қызметімен танылған Қ.Қожықов 1918 ж. қарашада Ташкент 

қаласында тұңғыш қырғыз педагогикалық курсы ашылғанда Перовскіден оқытушылыққа шақырылады. 

Ташкент қаласындағы осы алғашқы қазақ оқу орнына оқытушылыққа Садық Өтегенов, Сұлтанбек 

Қожанов сияқты қайраткерлер шақырылып, Қазақ ағарту институтын ұйымдастырады. 

Түркістан Халық ағарту халкомы 1920 ж. Қырғыз ағарту институтының комитетін құрады.Комитет 

құрамына И.Тоқтыбаев төраға, Б.Есенов төраға орынбасары, Х.Досмұхамедов, Көшербаев және 

Қ.Қожықовтер енеді. Халық ағарту комиссариаты құрған Мемлекеттік ғылыми комиссияның жанында 

«Талап» қоғамы , Ғылыми кеңес сияқты мекемелер құрылып, өлкедегі ұлттық білім беру жүйесін 

реформалауға байланысты орасан зор жұмыстар ұйымдастырады. 

Ташкент қаласының баспаханаларынан 1920-1925 жж қазақ мектептеріне арналған оқулықтар мен оқу 

құралдары жарық көрді. Түркаткомның жанынан құрылған Қырғыз (қазақ) мемлекеттік ғылыми кеңесінің 

ұсынысымен және ұйымдастырылуымен осы жылдары Х.Досмұхамедовтың «Тәнтану», «Өсім-діктану», 

С.Қожановтың, М.Дулатовтың «Есеп құралы», И.Тоқтыбаевтың «Жағрафия», М.Жұмабаевтың 

«Психология» сияқты оқулықтары жарық көріп, қазақ мектептерінде кеңінен пайдаланылды. Жекелеген 

оқулықтардың тиражы он мың данадан асты. Аталған оқулықтардың көпшілігі аударма болғанымен онда 

қазақ тұрмыс-салты мен әдет-ғұрыптары, ұлттық психология мен таным ерекшеліктері ескерілгендігін атап 

айтуымыз керек. Содан да ол оқулықтар қазақ баласына барынша ұғынықты болды.  

Өлкедегі қазақ зиялыларының білім саласындағы дайындаған оқулықтары мен оқу әдістемелік 

құралдары сол кезең үшін білім беру саласын дамытуға айтарлықтай ықпал жасады. Осы тарихи процесс 

алдағы уақытта кеңінен қарастыруды қажет етеді. Олардың педагогикалық қызметінде қалыптастырған 

мәдени мұрасының арасында осы кезге дейін талданып, ғылыми бағасы берілген жоқ. 

Сол сияқты ұлт зиялыларының ғылыми зерттеу бағытындағы жарияланымдарының да ұлттық 

ғылымның қалыптасуы мен дамуына жасаған ықпал-әсері жүйеленіп, жіктеліп, лайықты ғылыми 

талдаудан өткен жоқ. Айталық, М.Тынышпаевтың, Н.Төреқұловтың, С.Қожановтың, Х.Досмұхамедов-тың 

және т.б. қайраткерлердің мәдени-ғылыми шығармалары жинақтауды қажет етеді. Солардың арасында 

Х.Досмұхамедовтың тарих, әдебиет,тіл, медицина мен гигиена саласындағы шығармалары, аударма 

еңбектері жинақталып, айналымға ұсынылған болса, ендігі уақытта ғылыми талдау, бағалау кезегін күтіп 

тұр. 

Ұлттық-территориялық межелеуден соңғы кезеңде ұлттық тұтастыққа қол жеткізген қазақ елінде 

түркістандық зиялылар өз бағыттарындағы шығармашылық қызметтерін одан әрі жалғастыра алды. Осы 

тарихи сабақтастықтың бір мысалы ретінде Қ.Қожықовтың мәдени мұраны сқорғау және сақтауға қатысты 

қызметін атап айтуымызға болады. Саяси жұмыстан шеттетіліп, бірыңғай мәдени-ағартушылық жұмысқа 
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ауысқан Қ.Қожықов Тынышпаев, Досмұхамедовпен бірге 1932 жылдың 20 сәуірінде Үштіктің шешімімен 

Қазақстаннан жер аударылғанымен айыптылығы дәлелденбеген. 1933 жылдың 13 шілдесін-дегі Үштіктің 

қаулысымен 10 жылға еңбекпен түзеу лагерінде қамауда болған және 1934 жылы мерзімі-нен бұрын 

босатылған [АҚПДАМА. №10031-іс, 64-68 п] соң бірыңғай шығармашылыққа бет бұрады. Түркістанда 

Туркомстаристің үлгісімен Казкомстарис мекемесін құруға атсалысады.Ол осы кезеңде қазақ жеріндегі 

көне түркілік сына жазуы, Қозы Көрпеш-Баян сұлу, Келіншектас, Ақтас мазарлары туралы ғылыми 

мақалалар жариялап, ел ішіндегі сирек қолжазбаларды жинастырумен айналысты. С.Асфендияров пен 

П.А.Кунтенің редакциясымен 1936 жылы жарық көрген «Прошлое Казахстана в источниках и материалах» 

жинағын құрастырушылардың бірі болды. Осы жылы Қазақ КСР мемлекеттік көпшілік кітапханасына 

Орта Азиядағы сопылық поэзияның көрнекті өкілі Сүлеймен Бақырғанидың «Хикмет хазірет Сұлтан әл-

Ғарифин» деп аталатын қолжазба кітапты тапсырды. Қожықов тапсырған бұл қолжазба қазіргі кезде 

Ясауитанудың ең құнды дереккөздерінің біріне айналды [21, 10]. 

 

Қорытынды 

Зерттеуімізде түркістандық қазақ зиялыларының мәдени мұрасының аса мол екендігіне көз жеткіздік. 

Революцияға дайінгі кезеңде жәдитшілік қозғалыстың ықпалымен өлкеде қазақ ұлттық саяси және 

шығармашылық элитасы қалыптасты және осы интеллектуалды топ 1916-1924 жылдардағы революция-

лық өзгерістер мен реформалық қайта құрулардың алдыңғы шебінде болды. Қоғамдық-саяси қызметтерін 

әдеби, ғылыми және публицистикалық шығармашылықпен ұштастырған ұлт зиялылары ұлттық 

идентификация міндеттерін шешуге баса назар аударып, ұлт руханиятына қатысты зәру тақырыптарды 

мәселе етіп көтере алды. Олардың әдеби, ғылыми және педагогикалық шығармашылық өнегесі ұлттық идея 

қалыптастыруға және оны іске асыруға бағытталуымен құнды деп бағалаймыз. Қорыта айтқанда, 

түркістандық ұлт зиялыларының мәдени мұрасын жинақтау және ғылыми айналымға ұсынып, елдің 

рухани игілігіне айналдыру Отан тарихын өзектілендіруге қызмет ететін болады. 
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САЯСИ ҚУҒЫН-СҮРГІННІҢ ҚҰРБАНЫ БОЛҒАН ҚАРАТАСТЫҚ ИШАНДАР 

 

Аңдатпа 

Мақалада Кеңестік Қазақстандағы саяси репрессия кезінде жазықсыз қуғындалған Қаратастық 

ишандар тартқан тауқымет Шымкент қаласы полиция департаментінің арнайы мемлекеттік архивінің 

құжаттары және тергеу материалдары, т.б. өңірлік мұрағат материалдары  негізінде зерттеп-зерделенеді. 

Сонымен қатар, кеңестік жүйенің дінге, ишан-молдаларға қарсы репрессиялық саясаты, Оңтүстік 

өңіріндегі жаппай жазаланған дін өкілдерінің талайлы тағдыры да тарқата талданады. Сондай-ақ, молда-

ишандарға қарсы қозғалған жасанды қылмыстық істің ақ-қарасын айыруға біршама талпыныс жасалады. 

Оңтүстікте сүргін көрген молда-ишандардың да тізім-тізбесі беріліп, зерттеуші аталған тақырыпқа жаңаша 

тарихи көзқарас қалыптастыруға ұмтылады. Одан бөлек, мақалада сол кезеңдегі «Ақ жол» газетінде жарық 

көрген дінге қарсы мақалаларға да тиісінше талдау жасап, молда-ишандар ұрпақтарының естеліктерін де 

өз зерттеуіне өзек етеді. Анықталған ретроспективті құжаттар кешені жеке хаттармен, өз қолымен 

жазылған өмірбаяндармен және т.б. ұсынылған. Табылған хаттардың көпшілігі қолжазбалық түпнұсқа 

мәртебесіне ие, латын және қазақ тілдеріндегі хаттардың аудармасын қоспағанда, олар машинамен 

басылған куәландырылған көшірме түрінде ұсынылады. Мақаланың материалдары жаппай қуғын-сүргін 

құрбандарының түрлі санаттарына қатысты құқықтық және саяси негіздерді, сондай-ақ репрессиялық 

саясаттың нақты тетіктерін зерделеуге мүмкіндік береді. 

Кілт сөздер: Жаңа Қазақстан, архив материалдары, молда-ишандар, саяси репрессия, ақтау үдерісі, 

атеистік саясат. 
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КАРАТАССКИЕ ИШАНЫ, СТАВШИЕ ЖЕРТВАМИ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ 

 

Аннотация 

В статье исследуются на основе документов и следственных материалов  специального государ-
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ственного архива департамента полиции города Шымкента и других архивных материалов регионального 

архива невинно преследуемые во время политических репрессий в Советском Казахстане каратасские 

ишаны. Кроме того, анализируется репрессивная политика советской системы против религии, ишан-мулл, 

а также многострадальная судьба представителей массово наказанных религиозных деятелей в южном 

регионе. Также предпринимаются значительные попытки разграничения сфабрикованных уголовных дел, 

возбужденных против мулл. 

Приводится список и сосланных на юг мулл-ишанов, и исследователи стремятся сформировать новый 

исторический взгляд на данную тему. Кроме того, в статье сделан соответствующий анализ 

антирелигиозных статей, опубликованных в газете «Ак жол» того периода, а также представлены 

воспоминания потомков муллы-ишанов. Выявленный комплекс ретроспективных документов представлен 

личными письмами, собственноручно написанными автобиографиями и пр. В большинстве своем 

обнаруженные письма имеют статус рукописного подлинника, за редким исключением переводы писем с 

латиницы и казахского языка представлены машинописной заверенной копией. Материалы статьи дают 

возможность изучить правовые и политические основы, а также конкретные механизмы  репрессивной 

политики в отношении различных категорий  жертв  массовых репрессий. 

Ключевые слова: Новый Казахстан, архивные материалы, муллы-ишаны, политические репрессии, 

процесс оправдания, атеистическая политика. 
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KARATASSAN ISHANS WHO BECAME VICTIMS OF POLITICAL REPRESSION 

 

Abstract 

The article examines, on the basis of documents and investigative materials of the special state archive of the 

Shymkent city Police Department and other archival materials of the regional archive, the Karatass Ishan innocently 

persecuted during political repression in Soviet Kazakhstan. In addition, the author analyzes the repressive policy 

of the Soviet system against religion, the Ishan mullah, as well as the long-suffering fate of representatives of 

massively punished religious figures in the southern region. Significant attempts are also being made to differentiate 

between fabricated criminal cases brought against mullahs. 

A list of Mullahs exiled to the south is given, and researchers seek to form a new historical view on this topic. 

In addition, the article makes a corresponding analysis of anti-religious articles published in the newspaper «Ak 

Zhol» of that period, and also presents the memoirs of the descendants of Mullah Ishan. The identified set of 

retrospective documents is represented by personal letters, handwritten autobiographies, etc. For the most part, the 

discovered letters have the status of a handwritten original, with rare exceptions, translations of letters from Latin 

and Kazakh are represented by a typewritten certified copy. The materials of the article provide an opportunity to 

study the legal and political foundations, as well as specific mechanisms of repressive policy in relation to various 

categories of victims of mass repression. 

Keywords: New Kazakhstan, archival materials, mullahs-ishan, political repression, the process of 

justification, atheistic politics. 

 

Кіріспе. Кеңестік жүйенің дінге қарсы идеологиясы – күрделі тақырып. Дін мен кеңестік билік 

арасындағы қайшылықтар терең талданды. Ал аймақтағы молда-ишандардың тағдыры, қоғамдық 

қызметтері әлі де көпшілікке жария етілмей, мұрағат қорларында, құпия архивтерде елеусіз жатыр.  

Жалпы тарих парақтарын ақтара отырып, ақтарыла сөйлесек, мектептерде дінді оқытуға тыйым 

салынған 1918 жылдан соң 58-бап бойынша жазаға тартылған молда-ишандардың қатары артпаса кеміген 

емес. Керісінше, халық арасында атеизмді насихаттау, діннің сарқыншағымен күресу ұдайы биліктің басты 

назарында болды. Осының нәтижесінде дәстүрлі дін ұстанатын молда-ишандар репрессияға алдымен ілініп, 

әулиелі жерлер, мешіттер бұзылды, қаншасы белгісіз мерзімге дейін жабылды. Молда-қожаларға айыппұл 

артығымен салынып, бала-шағасы балалар үйінде атеистік тәрбие алып, теперіш көрді. Жалпы, 1929-1933 
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жж. Қазақстанда 198 шіркеу және мешіт жабылса, 1941 жылға қарай елде ресми түрде әрекет ететін мекеме 

мүлдем жоқ болды. 

Яғни, Кеңес үкіметі дінді мемлекеттен ажыратып болған соң, «сопы операциясы» немесе «ишандар 

ісі» арқылы дін қызметіне шектеу қойып, кеңестік жүйеге жат молда-ишандарды жаппай жазалады. 

Былайша айтқанда, «Дінмен күрес – бұл социализм үшін күрес» деген ұран қоғам мүшелеріне, жас ұрпаққа 

насихатталып, өндіріс, колхоз, мектептерде құдайсыздар ұйымының бөлімдері белсеніп іске кірісті. Бұл 

бағытта баспалар мен баспасөз де айтарлықтай рөл атқарды. Мысалы, «Атеист» баспасы 1922-1929 жж. 

аралығында 24 млн. дана етіп 270 атаулы кітап шығарса, 1930 ж. 20500 данамен 418 атауы бар кітаптар 

басып шығарылды. «Безбожник» баспасы 1927-1928 жж. дін мен атеизм мәселелеріне қатысты 79 атаулы 

кітап шығарса, 1929 жылы 137, ал 1930 жылы 244 – жалпы 1920 жылдары КСРО-да кеңінен басып 

шығарылған газет-журналдардың ішінде «Революция и церковь» журналы, «Наука и религия» газеті мен 

журналы, «Безбожник» газеті, «Безбожник у станка» және «Антирелигиозник» журналдары болды. Ұлттық 

респуликаларда ұлт тілдерінде де сәйкес атеистік бағыттағы басылымдар шығып отырды. Ұлттық 

республикаларда 1932 жылы атеистік бағытта әр тілдерде 10-ға жуық газет пен 20-дан аса журналдар 

шығарылды. 1933 жылы олар КСРО халықтарының 12 тілінде, 1934 жылы 24 тілде шығарылса, кейін 

мерзімді баспасөзді қоса есептегенде, КСРО-да 50 және 72 тілде шығарылды. 1927 жылы «Безбожник» 

газеті 62 мың данамен шығарылса, 1931 жылы жарты миллионға дейін артты. 1917-1941 жж. КСРО-да дінді 

сынға алатын 40-қа жуық журнал мен 35 газет басып шығарылды. Олардың ішінде, әсіресе, 

«Антирелигиозник», «Безбожник», «Воинствуюший атеизм» жуналдары көп данамен басылды. 1926-1927 

жылдардан бастап Қазақстанда құдайсыздар ошақтары мен үйірмелері, кейін қалалық және аудандық 

құдайсыздар одақтары пайда болды [1]. 

Тарқата айтқанда, дінмен идеялық күресті күшейтіп, еңбекшілерде ғылыми дүниетанымды қалыптас-

тыруға барынша талпынып, діндар адаммен жеке жұмыс жүргізуді қолға алып, атеистік әдебиеттерді 

шығаруды жүйелеп, ел-жұртты ежелгі сенімінен айырған атеизм насихатшылары айналасы он шақты 

жылдың көлемінде өз дегендеріне жетті.  

Осылайша «тап жауына» айналған молда-ишандарға қарсы қатаң жазалау шаралары бірте-бірте қолға 

алынып, 1937-1938 жылдары қазақ ауылдарындағы дін иелерінің барлығы дерлік түрмеге жабылды не ату 

жазасына кесілді. Діни білім беруге мүлдем шектеу қойылған соң, мешіт-медреселер де қаңырап қалып, 

олардың ғимараттары басқа мақсаттарға (кеңсе, атқора, ферма, қойма) кәдеге жаратылды.  

Одан бөлек, молда, имам, ишан, ахун, мұқтасиб, қожа, қажы, сопы, нәйб, муәзиндердің бәрі де 

хақысыздар қатарына еніп, алғашқыда сайлау құқығынан айырылып, колхоздан қуылса, келе-келе оларға 

«халық жаулары», «қауіпті антисоветтік элемент», «банды», «бүлікші», «ағылшын тыңшысы», «шпион», 

«кеңестік билікке қарсы үгіт-насихатшы», «түрікшіл» (пантуркист) т.б. айыптар тағылып, көбі сотсыз 

атылды. «Үштіктер», «бестіктер», «екілік», трибуналдар кескен бұл негізсіз үкімдер де жедел орындалып, 

ол «опасыздардың» отбасылары да жылдар бойы қуғын көрді.  

 

Мақсаты: 

Зерттеу жұмысының басты мақсаты – Оңтүстік өңіріндегі, оның ішінде Қаратастық молда-

ишандардың қуғындалуын   архив құжаттары негізінде талдап-таразылау. Себебі 1930-1937 жылдардағы 

сот ісі құжаттары мен тергеу ісі материалдары, Кеңес үкіметінің дінге қатысты құпия құжаттары  

большевиктік биліктің репрессиялық атеистік саясатын зерделеуде басты  дереккөз саналады. Сондықтан 

да   зерттеу жұмысының негізгі  мақсат- міндеттері мыналар:  

– Оңтүстік өңірінде кәмпеске науқаны кезінде жер аударылған молда-ишандар жайлы мәліметтерді 

жинақтау;  

– Осы бағытта Кеңестік баспасөзде жарияланған дінге қарсы мақалаларды талдау, атеистік саясаттың 

нәтиже-салдарын мейлінше ашып көрсету. т.б.  

– Молда-ишандар санатына еніп, жазықсыз қуғын көргендердің ұрпақтарын табу, ақтауға ұсыну. 

Қаратастық молда-ишандар ісін тереңдете зерделеу.  

Материалдар мен әдіс-тәсілдер: 

Бұл мақалада зерттеуші Түркістан өлкесіндегі Қаратастық молда-ишандарға қатысты архив 

материалдарына  сүйеніп, бірнеше әдіс-тәсілдерді пайдаланды. Яғни зерттеу барысында саралау, талдау 

және қорыту, тарихи-салыстырмалы, жүйелік-құрылымдық,  тарихи зерттеу тәсілдерін қолданады. 

      

Зерттеу жұмысының нәтижелері 

Кеңестік кезеңдегі дінге қарсы репрессиялық саясат – терең екшеуді, тарқата зерттеуді талап ететін 
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толғақты тақырып. Өйткені, тәуелсіздік таңы атып, төл тарихымызды танып білуге деген талпыныс артып 

тұрса да, алмағайып заманда атылған ишан-молдалардың дені әлі күнге дейін ақталмаған.  

1917 жылы 26 қазанда «Жер туралы декрет» қабылданып, дін өкілдерінің, діни білім ошақтарының 

жерге иелік ету құқығы басыбүтін жойылды. Ал, сол жылы 11 қарашада қабылданған «Сословие және 

азаматтық шендерді жою туралы» декретке сай дін қайраткерлерінің қоғам алдындағы артықшылық-

тарына да шектеу қойылды. 1917 жылы 24 желтоқсанда Тәрбие мен білім беру ісі дін басқармасы қара-

мағынан Халық ағарту комиссариатына берілген соң Түркістан өлкесінде де мектептің діннен бөліну 

үдерісі жүрді. 1926 жылы «КСРО ұлттары арасындағы дінге қарсы үгіт-насихат туралы» тезис төңкеріс-

шілдерге тіпті қолайлы соғып, дін өкілдерін мемлекеттен, атеистік қоғамнан шеттету шындап қолға 

алынып, діни мектептердің тіршілігіне тұсау салу, жаппай жабу жұмысы жеделдете атқарылды.   

Яғни, 1912 жылға дейін Оңтүстік Қазақстанда 7290 мектеп, 376 медресе өз жұмысын жүйелі түрде 

жүргізіп келген болатын. Ал, 1930 жылдардың бедерінде олардың бәрі жабылып, яғи өзге мақсатқа 

пайдаланылып, әулиелі мекендер мазаққа айналып, күтімсіз, қараусыз қалды. Керісінше, дінді құбыжық 

етіп көрсету қоғамда белең алып, «Құдайсыздар қоғамы», «Қосшы» секілді ұйымдар дінге қарсы ақпарат-

тық майданда алдыңғы қатардан табылады. Бұл ауқымды жұмысқа «Ауыл мұғалімі», «Лениншіл жас», 

«Әйел теңдігі» т.б. газет-журналдар ұлардай шулап үн қосып, молда-ишандарды қуғын-сүргінге ұшырату 

үдерісі жандана түсті. Дін өкілдеріне қарсы атеистік саясат та ымырасыз күреске жол ашып, исламнан 

ажыраған аңғал халық, мешітін жоғалтқан момын ел абдырап қалды. Осылайша тоталитарлық билік ұлт 

руханиятына ауыр соққы берді. Нәтижесінде мұсылмандық дәстүрлерінен бірте-бірте арылған дінсіз қоғам 

коммунистік идеологияның қамытын мойнына мықтап салып, молда-ишандарды қаралау жұмыс-тары 

тоқтаусыз жүрді.  Бұл абыройсыз іске сүбелі үлес қосқандардың санатында «Қосшы» ұйымы да бар. 

«Қосшы» ұйымының кезектегі мәселелері тіпті «Ақ жол» бетінен де орын тауып, онда Түркістан 

халқының мәдениетінің өркендеуіне кесел болатын түрліше ескіліктерді сүйегіне сіңірген һәм өзге халыққа 

қарағанда кейін қалған жұрт саналатын өзбектерді тақиясы мен тәспісінен айыру күн тәртібіне қойылды. 

Түркістан халқы сол сүйекке сіңген ескіліктен, бәз-баяғы патша заманындағы қалпынан сол күнде де онша 

өзгеріп кетпегенін тілге тиек еткен төңкерісшіл тілші өз мақаласын:  

«... Түркістан халқының шаруашылығын өркендету жолын мақсат қылған «Қосшы» ұйымы жоғары 

көрсетілген шартты орындаудың шарасына ешбір бөгетсіз белсеніп кірісудің лажын қарастырып отыр. 

Жергілікті халықты да бір күннің ішінде жұмақ орнатамын деген жылы сөзімен жұбатайын деп те отыр-

ған жоқ. Әйтеуір, көш жүре түзеле жатар,  не қылған күнде игілікті, халыққа пайдалы негізгі іске кірісейік 

деп отыр. «Қосшы» ұйымының іске кірісуге жорамалдап отырған істері төмендегі көрсетілгендер: 

Жергілікті кәсіпшіл диқандардың өндірілген еңбектерін, жан ауыртпай жанбастап жатып соратын 

борсықтардың, яғни, бұрынғы ишан-молда, бай-манаптардың жәбірлігінен қорғап, бірыңғай кілең диқан-

шыларды һәм малшыларды ұйымдастырып, оларға саяси оқу беріп тәрбиелеу жолына кірісу. Бай-манап, 

ишан-молдалар соңғы кездегі жаңа шаруа саясаты жүргізілгеннен бері диқаншыларға баяғы дәніккен 

кәсібін жүргізетін түрі бар. Оны «Қосшы» ұйымы айдай анық көріп отыр. Жергілікті халықтың диқан 

еңбекшілдерін ұйымдастырып, саяси тәрбие беру үшін алдымен олардың арасындағы аздап қазіргі саясат 

ағымынан хабары бар еркектері болса, оларды іс басына отырғызып, елге зәбірін тигізіп, қотыр үстіне 

шиқан болып жүрген хүкіметті халыққа жексұрын, құбыжық көрсеткен парақор елдің жендеттерін  іс 

басынан тайдырып, нақ кәсіпшіл диқандардың ұйымын ашу. Бұл ашылған ұйымдарға жоғарғы хүкімет 

мекемелерінен нұсқаушылар жіберіп, тиісті тәрбие беріп отыру»,- деп дініне берік, дәстүріне бекем өзбек 

ұлтынан шыққан ишан-молдаларды алдымен нысанаға алып, келе-келе қазақ мұсылмандығының діңіне де 

балта шапты [2].  

Кең байтақ қазақ жерінде де «Құдайсыздар» үйірмелері құрылып, дінге қарсы күрестің күшейгені 

соншалықты Оңтүстіктегі жамағаты көп бұрынғы мешіттер қаңырап қалды. Кей аймақтарда кедейлер 

кеңесінің қаулысымен кешегі мешіттер балабақшаға айналдырылды. Яғни, атеистік саясат өз жемісін берді. 

Ақпараттық үгіт-насихат та өз дегеніне жетіп, «Құдайсыз» газетінің таралымы 10 мыңнан асып, молда-

ишандарға қарсы мақалалар мен кітаптар молынан басылды. Аңғал жұрт бұл бастамадан ақ-қараны 

айырудан қалып, 1923-1933 жылдардағы осындай кері саясаттың салдарынан 198 мешіт өз жұмысын 

тоқтатты. Тіпті, дін өкілдерін тегіс жазалау үдерісі 1931 жылдары да жалғасып отырғанын мұрағат 

материалдары айғақтап отыр. Мәселен, 1931 жылы 31 марттағы Келес ауданына қарасты 27-ауылдың 

кедей, батырақтарының кезекті басқосуында егіс науқанына кесірін тигізген Келестік ишан-молдаларға 

қатаң шара көрілуін көпшілік талап еткен соң, пайғамбар жасынан асып кеткен Дәрменқұл Әлімұлы деген 

молдаға да: 

«Жұртты алдап-арбап, көлеңкенің қоюын іздеп, кісі күшінен пайдаланған. Кедей еңбекшілердің теспей 
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қанын сорған. Үйі-жайы ескі Ташкенде. Өзі Өзбекстанда тұтқында жатыр. Алдымыздағы жүріп жатқан егіс 

науқандарымызға халық ортасында теріс үгіт таратқан. Сондықтан жұрттың қаулысына лайық жер 

аударылуға ұйғарылсын», - деп айыптының өзі жоқ болса да, сыртынан жазаға кессе, тұт-қындағы Малдын 

Мырзаұлына да еш аяушылық жасамаған 3.  Ата тегі молда болып, жұртты алдап-арбап, азғырып, дімкәс 

жанға дем салғаны үшін бір пұт бидай алып, халықты теспей қанын сорған», «кулакпен байланыс жасаған», 

«саяси науқандарға кедергі келтіріп, кеңеске тап дұшпандығын білдірген», «кедейлерді теріс үгіт арқылы 

іріткі салып, колхоздан жерітуді көздеген» деген жаламен оны да қиырға жер аудартып тынады.  

Осы іспеттес ел ішіне іріткі салатын әрекеттер көбейіп, кешегі ишан-молдаларды келемежге айнал-

дыратын, ислам қағидаларын қатаң сынайтын, дін өкілдерін өлердей жек көрушілердің мақсатты мақала-

лары қазақ рухының шамшырағы саналатындығы «Ақ жол» бетін де басып кетіпті. Әрине, бұл дүние-лерді 

баспай қоюға Алашшыл «Ақ жолдықтардың» батылы бармағаны белгілі. Солай болса да, сол 

мақалалардың бірді-екілісін елеп-екшеп шолып көрелік. Мысалы, басылымдағы «Надандық» атты 

жарияланымда автор:  

«Қазақ елі надан, «Ишан» десе малын аямайды. Жетісуда Балқаш бойында әулиемін деп астына қашар 

мінген бір ишан пайда болады. Өлгендердің күнәсін құдайдан сұрап аламын деп, өлген адам-дардың бала-

шағаларынан көп мал жинап алады. Мұны болыс исполком біліп қойып, ишанның жинап алған малдарын 

қағаздап қолына алып, ишанның өзін елден қуып жібереді. 

Елді аралап, құдайды малға айырбастап жүрген ишандар әр жерде толып жатыр. Бұл исполкомдар 

малдарын тартып алып, өздерін қуып жіберіп тұрса, ишан екеңдер елге шығуын қойып, ошақтың үш бұ-

тынан тілеп отырар еді. Бірақ, тартып алған малды исполкомдар хүкіметке тапсырмай, өздері жеп қойып 

жүрсе, Кеңес хүкіметін масқара қылғаны» 4, - деп молда-ишанға жалпылама жала жаба сөйлесе, «Ишан-

ның лаңы» атты еңбекте «Ескерткіш» деген елеусіздеу лақап атты біреу Қазалы үйезі мен Ақмешіт үйезі-

не белгілі қожадан шыққан Сермәмбет Дарманқұлұлы деген ишанның бармаған жері, екі үйез елде баспа-

ған тауы қалмай, жұртты алдап күн кешіп жүрген қоғам жауы екенін қомсынбай жеткізіп, былай дейді:  

«Барын беріп ишаннан бата алмаған адам жоқ. Балалары кезектесіп, елді аралап талап кетті. Малды 

көп жинау үшін неше түрлі жолдар қолданады. Егіс көп, мал мол жерден мешіт салу, (бір басына 5-6 мешіті 

бар) байлармен құда болу, жесір, бай қатынның қызын алу қашаннан ишанның қолданып келе жатқан 

жолы. Осы ретпен жинаған әйелдерінің саны осы кезде 11-12 болды. Дәл осы күні 2 кәрілеу, 2 жас әйелі 

бар. Басқа әйелдерін көнерген соң қоя берген. Жаңа қулық шығарып, биыл ишекең Қазалыдағы үлкен 

мешітін бас салып бұзады. «Мешіт көнерді қайта салып жатырмын» деп елден көп мал жинап алады. Елдің 

өз ықтиярымен бергені мешітті салуға жетпейтін болған соң елдің ақсақалдарын жинап жәрдем сұрайды. 

Олар 50-100 червонецтеп қаражатты бөліп алып жинап беруге міндетті болып оны жинауға ауылнайларға 

бұйырады. Орынсыз шығынды өз ықтиярымен беру қайда, жұрт зорлықпен амалсыз береді. Бермесе 

ақсақалдар ізіне түседі, реті келсе бәле де жабады. Хүкіметіміздің бірыңғай шаруа салығынан құтыла алмай 

жатқанда мынау шығын жұртты жүдетіп барады. Ишанның лаңынан жұртты құтқару керек» 5. Яғни, 

діншіл жұрттың өз қалауымен асарлата тұрғызған мешітін де молда-ишанның көмейіне құя салуды қолай 

көретін құдайсыз қоғамның тілшілері тектілерімізге тасадан тас атып, олардың тоз-тозын шығаруға 

айтарлықтай үлес қосты.  

Тағы да мысал келтіре түсер болсақ, «Тілшінің» «Ишандарға тыю беру керек» деген Шымкенттен 

жолдаған хабарында: 

«Шымкент үйезінде ишандары көп Шаян дейтін болыс бар. Ішінде Сабыр Мағзум деген ишанның да 

бір ишаны бар. 

Сабыр 1921 жылы Әулиеата үйезіне қарасты Шу бойындағы көшпелілерге барып 330 қой, 40 қара алып 

келе жатқан жерінен полтибюроның агенті шығып, малын қазынаға алып, өзін 2 ай қамаған еді. Сол ишан 

биыл да бас көтеріп Кеңестер мектебіне қарсы сөз сөйлеп жүр. Мұндайды енді тыйу керек, ишандықты 

құрту керек»  деген жолдар бар екен 6. 

Одан қалса, «Мұндай сары аяқтың көзін жоғалту керек» деген тағы бір іліп алар ақиқатынан күйесі көп 

мақалада «Тілші»: 

«Ташкент үйезінің Тойтөбе болысының екінші Қарасу ауылында Сейіт Мухаммадқожа, Артық 

Қожаұлы деген ишан бар. Осы күнде әрбір ауыл- қыстақтарға барып, бұрынғысынан да күн санап қанат 

жайып келеді. 

Той, ас болса сол ишандыкі. Егер де халықтың істері жақпаса, өзіне жақсы қарамаса атамын, құрта-

мын, кереметімен  деп аңқау елге арамза молда болып жұрттың бәрін қорқытып алды. 1923 жылы 

Жалалтөбе болысының Сауранкент ауылының бұқарасы Жұмаш Бақназарұлының бір жақсы атын 

қорқытып алған еді. Бұл сияқты сарыаяқ бұзық алаяқтарды ел арасынан көзін жоғалту керек. Сонда барып 
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ел бір тыныш табады»,- деп аталған екі ишанды елден аластауды талап етеді 7   . 

Дегенмен, «Ақ жол» материалдарын біржақты пайымдап, ишан-молдаларды түгелдей сын садағына 

ілді деуге де негіз жоқ. Саясаттың соқпағымен қаламын сүйретіп, дінсіз қоғамның насихатын үдеткен бұл 

үркердей қазақ басылымы кей-кейде ел ардақтысы атанған ірі ишандарға келгенде, іштегі ыза-кегін де іркіп 

қалмаған сыңайлы. Оған Ақ ишанды сөзбен іреп салған советтік қоғам жаршысы Жанайұлының жұрт ардақ 

тұтқан ишанды жерден алып, жерге салған жазбасына шыдай алмай, шындықты шыжғыра бетке басқан 

«Жауап хаты» дәлел. Сол жауап хатта редакция алқасы:  

«Ақ жолдың» № 541 санында санында Жанайұлы «Ақ ишан ақ бура атқа мініп, ел аралап жұрт сауып 

жүр» депті. Мұнысы өтірік Ақ Ишан ақ бура атқа мініп ел аралаған жоқ. Жалғыз бір адамның қоймай  

шақыруымен  өтінуімен Ақмешіт жаққа барып қайтты. Ишандық қылып мал алған, мал әкелген жоқ.  

Екінші ақ Ишанды 40 түйе, 105 қойы бар депті, әрі мектепке қарсы үгіт сөз айтады депті. Бұл туралы 

айтатыным мынау: Ақ Ишанда ол айтқандай мал жоқ, ол жағынан кедей. Мектепке қарсы сөз жүргізбек 

түгіл. Мектепті, оқушыларды қатты силайды. Қолынан келген жәрдемін аямайды. 1922 жылы қазақ 

институтына жәрдем жинай келген Садық Өтегенұлына 5 миллион сом ақша берген.  

Өткен жыл местком пайдасына деп 2 ат, 3 өгізді Сондиковқа? Берді. Сол жылы  2 апрельде Түркістан 

үйез аткомының мекеме салығына деп 1 ат берді. Ақмешіттегі Интернатқа жәрдем деп 420 мың сом берді. 

Түркістандағы Ленин атына ашылған мектеп пайдасына жарату үшін осы жыл 22 мартта 10 мың сом берді.  

Ақ Ишаннан зарар көрген мектеп, ел көргенім жоқ» 8, - деп  Жабай Қалықұлының атынан арашаға 

түседі.  

Шымкент қаласы Полиция департаментінің арнайы мемлекеттік архивінде сақталған Қаратастық 

ишандарға қатысты қылмыстық істердегі анықтамада Абдужалилов Ғаниходжа ишан мен Қараходжаев 

Бұрхан және Байзақов Өтемқұл атты молдалардың контрреволюциялық әрекеттері әшкереленіпті. Яғни, 

сол сыбыстың өзі сүргінге сеп болған 1937-1938 жылдардағы саяси репрессия кезінде Қаратас аудандық 

НКВД-сына Тұрбат қыстағындағы Исмаил ата мешітін қалқалаған диверсиялық-бүлікші, панисламшыл 

топтың үш мүшесі жайлы екіұшты ақпарат түседі.  

Олардың бірі – Абдужалилов Ғаниходжа ишан 1862 жылы дүниеге келген. Тұрбат ауылының тумасы. 

Партия қатарында жоқ. Бұрын сотты болмаған, білімді һәм отбасылы бай-ишан.  

Екіншісі – 1874 жылы туған Қараходжаев Бұрхан молда. Ол да Тұрбаттың төл перзенті. Жанұялы һәм 

жағдайлы бай. Білімді ишан ретінде ел арасында біршама беделге де ие. Кезінде кеңеске қарсы көтері-ліске 

де дем бере қатысып, «банды» атанып бұғауланып, 3 жыл концлагерьде көресіні көріп те қайтқан.  

Үшіншісі – 1875 жылғы Тұрбаттың сауаты кем болса да ауқатты байы санатындағы Байзақов Өтемқұл 

деген өкіметке қарсы қазақ. Семьялы және сотталмаған. «Төрт әріптің» тыңшыларының тәпсірлеуінше, 

үшеуі де өз заманында үріп ішкен, түйені түгімен жұтқан ірі байлар болған. Ал алғашқы екеуі ірі ишандар 

ретінде назарға ерте ілігіп, 1929 жылы мал-мүлкі кәмпескеленген. Оның да себебі бар-мыш. Өйткені, 

тыныш жатқан жұрттың құлағын көтерген әлгі екі «тап жауы» сол жылы тоқымдай Тұрбаттың өзінде 

контрреволюциялық агитациясын асықпай-саспай-ақ бейпіл жүргізіп, үкіметтің астық дайындау мен 

ұжымдастыру саясатына тосқауыл қоюдың қолдан келер бар амал-айласын жасап баққан. Сол жылдың 

сарша тамызында өздерімен тілеулес 70 қарулы қаскөйлерге басшылық жасап, Кеңес үкіметінің кезекті 

жиылысын өткізуге кедергі келтіріп, керістің соңы кескілесуге ұласқан. Нақақтан қан төгіліп, Сырдария 

губерниясының өкілі Тағаев теріс ниетті топтың қолынан қаза болған. Бұл оқыс оқиғадан хабардар болған 

жазалаушы отряд ауыл-елді басынған бандылардың бүлігін ұясында ойрандаған соң, айбарынан 

айырылған Абдужалилов пен Байзақов бас аманда жан сауғалайық деп Өзбекстанға қарай қашса, 

Қараходжаев қапияда ОГПУ қызметкерлерінің қармағына ілініп істі болып, 3 жылға сотталып 

концлагерьге жіберіледі.  

Бірақ, жаны сірі «тап жауы» ол бұғаудан да ебін тауып босанып қашып, баяғы мүдделестерінің 

соңынан Өзбекстанға жетеді. Осылайша біраз жыл байыз тапқан бұл үштік бәрібір тыныш жатпай, 1934 

жылы Абдужалилов пен Қараходжаев қайтадан Қаратас ауданында бой көрсетеді. Содан салып ұрып ата 

мекендері – Тұрбатқа табан іліктіріп, баяғы Исмаил ата мешітіне ың-шыңсыз ишан болып бекітіліп, 

маңдайлары бір рет тасқа тисе де тауаны қайтпай, баяғы әуеніне қайта басып, контрреволюциялық үгіт-

насихатты үдеткен үстіне үдете түседі.  

Жалпы Қараходжаев пен Абдужалиловтың диверсиялық іс әрекеті кеңестік колхоз құрылысын 

күйретуге бағытталғаны күмән тудырмағасын, тиісті органдар бұл екі бүлікшінің басқан ізін аңдып, қатаң 

бақылауға алған. «Бақсақ, бақа екен» дегендей, бұл күдік шынға айналып, 1936 жылдың наурызында 

қатарларына бұрынғы сенімді саяси серіктері Байзақов Өтемқұл да келіп қосылады. Өзбекстаннан келе сала 

басқа шауып, төске өрлеген Өтемқұл Тұрбат ауылдық кеңесінің «Маданият» колхозында тұрақтап қалады. 
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Осылайша Абдужалилов құрған контрреволюциялық топтың құрығын ұзартқан Өтемқұл молда да 

төңкерісшіл топтың тізгін ұстарларымен тізе қосып, террористік жоспарларын жүйелей түсіпті-міш.  

Қаратастық молда-ишандардың бұл кешірілімес қылмыстарын қоюлата түсетін куәгерлер де табан 

астында табыла кетіп, солардың бірі – Шайсаев  Ә. атты азамат  1937 жылғы 7 қазандағы тергеуде былайша 

түсінік беріпті: 

«... Маған бұл үш «халық жауларының» жымысқы контрреволюциялық әрекеті толығымен мәлім. 

Абдужалилов Ғаниходжа ахун бұрынғы ауқатты бай. Исмаил ата мешітінде ишан болып аңғал елді теспей 

сорғанын да Тұрбаттың қара шаруалары түгел біледі. Мұсылмандық сенімге селкеу түсірмеген, жұрт 

арасында танымал тұлғаға айналған тап жауы. Атақ-даңқының алыс-жақынды шарпығаны соншалықты – 

тіпті Ташкенттің тақуа-қажылары да бұл молданы жақсы таниды. Түгел бас ие, тағзым ете «тақсырлап» 

құрмет етеді.  

1929 жылдың аласапыранында алдымен конфискацияға ұшырап, репрессияға ілінгенімен, қыбын 

тауып қашып құтылған ол Орта Азияда қашып-пысып жүріп ақыры тұзаққа түсті. Алысты болжағыш 

Абдужалилов жылына 4-5 рет Қаратас ауданына соғып, өз жақтастарына контрреволюциялық нұсқау-

тапсырмалар беріп отырғанынан да хабарым бар. Тіпті, «қой дейтін қожа» табылмағасын білгенін істеп, 

әбден басынған бұл ишан Исмаил ата мешітінде имамдық қыла жүріп, ешкімнің рұқсатынсыз 

мүдделестерімен мәмілелесу үшін Ташкентке талай мәрте барып қайтқан.  

Ал Қараходжаев Бұрханға келетін болсам, 1923 жылы кәмпеске науқанында мал-мүлкі тәркіленген, өз 

заманында дәурені жүрген бұл дәулетті байдың 100 жылқысы, 500 бас қойы, Қаратас ауданында 3 бірдей 

жеке дүкені бар. Есігінен кісі үзілмей, 10 жалшыны жұмысқа жегіп, кедей ақысын жеген алпауыттың нақ өзі.  

Біз білетін Байзақов сондай байлардың санатындағы адам. Сол Қаратас аймағында ауқымды 

шаруашылығы бар Байзақов та 12 батырақтың табан ақы, маңдай терін талай жылдар бойы пайдаланып 

келген қаскөй. 1929 жылы ол да кәмпескеге алғашқылардың бірі болып ұшырағанымен, репрессия 

салқынын сезген заматта Өзбекстан жаққа зытып кеткен. 1936 жылға дейін сол жат елде тіршілік етіп келді. 

1930 жылы кедейлер үкіметі күшіне мініп, конфискация науқаны бай біткеннің берекесін алып біткенде де 

бұл үшеуі былқ етпей бұрынғы тірлігіне көшіп, «Исмаил ата» мешіті жамағатынан тұратын «Діндар 

мұсылмандар» атты жасырын контрреволюциялық ұйымын құрып, жымысқы әрекеттерін жалғастыра 

берген. «Дін-апиынға» еліткен елдің есін алып, қатарларына қарапайым шаруаларды да көптеп тартып, 

басымызға әлдеқандай күн туады деп қару-жарағын да қамдап қойған.  

Бұл бүлікшіл ұйымның  бастапқы әрекеті:  

«Коллективтендіруге кедейлер беталды қуанып күпіне бермесін. Кеңес үкіметі қалай тез құрылса, көзді 

ашып-жұмғанша солай тез күйрейді. Ұжымдастыру деген де болашағы жоқ баянсыз бастама. Бұл дүниеде 

бәрі ортақ болуы әсте мүмкін емес. Естерің болса, ортақ өгізден оңаша бұзау артық екенін ұмытпаңдар. 

Әлі-ақ колхозға кірсеңдер көресіні көресіңдер. Әйелдерің де ортақ болып, отбасыларыңның ойран-ботқасы 

шығады»,- деп сауаты жоқ кедейлердің арасына сыпсың таратты. Жаңа үкіметтен үміттеніп отырған 

батырақ атаулының үрейін ұшырған. Одан қалса, енді ғана ірге көтерген колхоздардың астық дайындау 

науқанына да барынша бөгет болып, 1929 жылдың шіліңгір шілдесінде өздері құрған қарулы бандылармен 

Қаратас ауданы аумағында кеңестік билік қызметкерлерімен қақтығысып, сол ереуілді егесте Сырдария  

губкомының өкілі Тағаев Райымбек райынан қайтпаған рақымсыздардың қолынан қаза болған. Жел беріп 

желіктірген бандылар көтерілісі қан-жоса етіп басылған соң, қалай сытылып шыққаны белгісіз, бар бүлікке 

бастамашылардың бірі – Байзақов бір түнде тірі жанға білдірмей Өзбекстанға өтіп кетеді. Қараходжаев 

болса ОГПУ қолына түсіп, 3 жылға жазаға кесілгенімен, барса келместей көрінген концлагерьден қашып 

шығып, ол да құшағы кең Өзбекстаннан пана тауыпты.  

Қызыл өкіметтің қаһарынан қаймықпаған Қараходжаев 1934 жылы Қаратасқа қайта оралып, ауылдық 

кеңестің бұрынғы басшысы, бай-кулак Зияевтің бауырмашылдығымен баспаналы болып, «Исмаил ата» 

мешітінің имамы Канходжаевтың қарамағында еш алаңсыз бұрынғы қызметін атқара береді. Осылайша 

бірте-бірте мешіт билігі Бұрханның қолына басыбүтін тиіп, Абдужалиловтың астыртын тапсырмасын 

орындауға көшкен диверсиялық-панисламистік ұйым айрандай ұйыған елдің ынтымағын бұзып, 

ауызбіршілігінен айырған. Содан бермен қарай панисламистер пәрмені қарапайым колхозшыларды да 

коммунизм нұсқаған тура жолдан тайдырып, контрреволюциялық қоғамға жат элементтердің бұл ордасы 

құлашын кеңге жая түскені жұртқа да, ОГПУ органдарына да аян.  

Одан қалса, айыбы көп Абдужалилов пен қара ниетті Қараходжаев заңсыз емшілікпен де айналысып, 

ел азаматтарының денсаулығына елеулі нұқсан келтіргені жөнінде де қолымызда нақты мәліметтер бар.  

 

Жалпы Абдужалилов пен Қараходжаевтың контрреволюциялық қимылдарын айғақтай түсетін 
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айыптары мыналар: 

Біріншіден, бұл екеуі жамағатты күштпе мешітке жиып, құран оқығанымен қоймай, өз насихат-

тарында үкіметке қарсы сөзді үнемі айтып отырған.  

Екіншіден, діттегені басқа бұл елбұзарлар қызыл үкіметтің кейбір шешімдерін де момын шаруаға теріс 

түсіндіріп, советтік жүйені ішінен ірітуге жан сала кіріскен. Кіріскені сол, Торгсиннің жабылуына жаны 

кіре жадыраған Абдужалилов алқалы көптің алдында айылын жимай:  

«Ардақты ағайын, Торгсиннің жабылатынын бір жұма бұрын аталарым аян берген түстен білдім. 

Демек, дәуірлеп келеді деген Кеңес үкіметінің ғұмыры қамшының сабындай қып-қысқа. Көріңдер де 

тұрыңдар, тұп-тура 40 күннен кейін қызылдар өкіметінің қара шаңырағы ортасына түсіп, бір-ақ күйрейді. 

Сонда «Күйттегенім – кедейдің қамы» деп жарғақ құлағы жастыққа тимей жүрген өкіметтің мүше, 

өкілдерінің өзі өз қамын күйттеп, партияның алтын қорына таласып қырық пышақ болады»,- деп айтып 

салыпты.  

Тіпті, бара-бара большевиктік билікті әбден басынған панисламистер 1936 жылы Тәжікстанда болған 

жер сілкінісін де құдайсыз коммунистерге жіберілген Құдайдың қаһары деп қараша халықты қорқытып, 

көпшілікті дін исламнан, бабалар сенімінен бездірген большевиктер колхозына кірмеуге үндейді. Байы жоқ 

ауылдың басиесіз қалатынын, мұсылмандығынан арылған елдің арсыздыққа беттейтінін жұма сайын 

айтып, жұртты да сол жалған уағызға ұйытқан.  

Одан қалса, өз жағдайларын түзеу үшін «мешітке көмек керек» деген сылтаумен колхозшылардан 

ерікті, еріксіз түрде ақша, астық жинап, бұл жұмысқа Шарбұлақ пен Тұрбаттағы өз мешіттерінің қалпе-

лерін түгел жұмылдырған. Яғни, астарламай ашығын айтсақ, Абдужалилов бастаған араны ашылғандар 

батырақ біткеннің әрқайсысына 4,5 пұт астық, 8 пұт арпа, 8 пұт жүгері салық салған.  

Ал, 1936 жылы Тұрбатқа келе сала-ақ Абдужалилов бастаған астыртын топтың кең шапанының 

шалғайына тығылған Байзақов та білгенінен жаңылмай, мешіт алдындағы жиында сағы сынған Совет 

үкіметінің 1929-1930 жылдардағы саясатының өзі қателікке толы болғандықтан тығырыққа тірелгенін 

тәптіштей айтып, батырақ біткенді бас шұлғи бермей берік бекініп, шекаралық аудандарға жаппай қоныс 

аударуға шақырады. Сол арада шетелдік интервенттердің келуін күтіп, көпшілік қолдамаған атеист 

большевиктерді ұясында тұншықтыруға болатынын бүкпесіз баяндайды. Осылайша ойындағысы болған 

Байзақов Өтемқұл Әзімбаев Қожамқұл деген бай-кулакпен тонның ішкі бауындай араласа отырып, Тұрбат 

ауылдық кеңесіне қарайтын «Маданият» кеңшарынан жаңа мешіттің ашылуына қол жеткізеді де, осынау 

үкімет қолдамаған ғибадат үйін салуға сол маңайда тіршілік кешетін бар колхозшыны тартады. Яғни, 

мектеп салуға мемлекет тарапынан бөлінген құрылыс материалдарын мешіт ғимаратын көтеруге 

көпшілікті көндіріп, өз дегендеріне жетіп, көңілдерін демейді. Бұл бұрыс шешімге қарсы болғандарды күні 

батуға таяу тұрған Совет үкіметі қайта бас көтерместей болып біржолата құлағанда, мұсылман билігі 

маңдайларынан сипамайтынын айтып секемдендіреді. Тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйіні, мен жоғарыда 

айтылған Абдужалилов, Қараходжаев, Байзақовтардың жосықсыз тірлігін тергеу барысында да түгелдей 

айттым. Айтылған сөзімнің ақиқат екеніне айғақ ретінде қолымды қоямын» 9. 

Шындығына келгенде, тергеуді жүргізген аудандық НКВД басшысы Пимаковтың анықтамасы да, 

көрген-білгені күмәнді куәгердің осынау 4-5 беттік жазбасы да сорпасы сорғалаған жалған жала, өрмегі 

жиылмаған өтірік екені бесенеден белгілі.  

ОГПУ қызметкерлері тізеге басып, тәубесіне келтірсе де, қоқан-лоққы көрсетіп қол қойғызса да, 

дегеніне жеткендері анық.  

Одан бөлек, Қаратастық молда-ишандардың бұл ісіне кезекті бір куәгер Есінбаев У-дың да улы 

мәлімдемесі қоса тігіліпті. Оқиық. 

«... Ғаниходжаның ірі шонжар, Бұрханның бақуатты бай-саудагер екені баршаға мәлім. Төңіректегі 

елден тиын сауған бұл саудагер өзінің жекеменшік 2 дүкенінде азық-түлік пен ет сатып, ел үстінен күн 

көріп әбден дәндеген. Ал Өтемқұлға келсек, байлығын малданып, бұрынғы өкіметтің тұсында атқамінер 

болып ауыл-елді уысында ұстаған кісі.  

Бұл үшеуі кәмпескенің кезінде колхозға қарсы елді көтеріп, Ташкенттен келген Ханходжаев Мүбәрак 

ишанды алдыларына салып қарулы тобырды қызыл өкіметпен күреске салған көзір контралар. Сол үшін 

кезінде сазайларын тартса да сабаларына түспепті. Осы үркердей үшеу «Исмаил ата» мешітін қалқалап, 

қалың бұқараны соқтықпалы, соқпақты жолға салып, контрреволюциялық үгітті Өзбекстаннан келгесін 

тіпті үдетіп жібергені жұрттың жадында.  

Біздің ел билеген кейбір коммунистерде де ес жоқ. Мысалы «Маданият» колхозының председателі 

Үркінбаев үркіншілік кезде елден безіп, заман тынышталған 1936 жылы Ташкенттен Тұрбатқа қайта 

оралған Өтемқұл молданың құрметіне ауылда үлкен ас берді. Сол аста елдің алды болып сөз алған ишан 
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өзін НКВД қызметкерлері нақақтан-нақақ қамауға алынғанына жиылған жұртты түгел иландырып, түптің 

түбінде бұл төңкерістен қара қазаққа титтей де пайда жоқтығын жасырмай жеткізіп, болашақта исламға 

сүйенген іргелі мемлекет орнағанда орыс бастаған большевиктердің бұл елден біржола қарасын 

батыратынын баса айтты.  

Ал, 1937 жылы Байзақов тағы бір бүлікті бастап, ауыл еңбеккерлерін жаңа мешіт салуға жаппай 

жұмылдырып, көнбеген кейбір телі-тентекті ақырет күнімен қорқытып, «Құдайсыз қурай да сынбайды» 

деп колхоз жиналысында жағы сембей совет үкіметін жамандауын қоймады» 10.  

Бұл екі еңбекшінің жазбасы аз болғандай, өтірікті шындай, ақсақты тыңдай қылған тағы бір қаралаушы 

куәгер Ергашев Х. 1937 жылы 8 қазанда берген жауабында былайша сайрапты:  

«... Бұл үш бай-ишанның конфискацияға ұшырап, елден қашып, қайта оралып жүрген тұстағы былық-

шылығына толық тоқталмай-ақ төтесіне тартып, турасына көшсем, Өзбекстаннан өз ауылым деп өзеуреп 

келген ишандар «Исмаил ата» мешіті мұрасына қалғандай өз иелігіне көшкенде, көппен санас-пай, саяси 

репрессия сүргінінен жан-жаққа бас сауғалап бытырап қашып жүрген ауыл-ауылдың бұрынғы ишан-

молдаларының бәрін шақырып, басын қосып, кәдімгідей күшке айналдырды. Дін үшін жаны егіле 

күйгенсіп, жұрт ұйқыға жатқанда жақтастарын жасырын түрде мешітке жиып, мемлекетке қарсы агитация 

жүргізді. Сондай саяси сауаты барларды секем алдыратын жиында олар жаңа үкіметпен өліспей беріспеуге 

құран ұстап ант беріп, жаңа қоғамның жаңалықтарына үрке қарады. Айғақтай сөйлеп, ашығын айтсам, ел 

ішінде ауру-сырқау көбейіп, жоғарыға өтініш жолданғасын алақандай Тұрбат ауылында 1935 жылы 

алғашқы медициналық пункт ашылған болатын. Тәжірибесі мол дәрігер маман да ауданнан арнайы 

жіберілген тұғын. Сөйтсе де бұл емдеу орнына елдің ықыласы ерекше болды дей алмаймын.  

Оның бәріне кінәлі – әлгі әккі ишандар. Олар кәпірден ем-дом іздеген жанның жұмаққа бармайтынын 

жұртқа жұмбақтап түсіндірген соң, медициналық пункттің есігін ашқан жан болмады. Науқасы жанына 

батқандар, кеселі меңдегендер – бәрі түгел сол молда-ишандарға жүгініп, дем салдырып дауаланғасып, 

ішірткі ішіп індеттен құтылғансып далбасалап жүрді. «Аңқау елге – арамза молда» деген осы, надан халық 

мешіттің алдын бермей, ишандарға көрінуге күніне кем дегенде 10 колхозшы келетін болды. Аталған үш 

молда елді заңсыз үшкіріп емделенсігенімен қоймай, өздерінің түпкі мақсаттарын да тасада ұстамай, 

төңкеріске қарсы ашық агитацияны жүргізіп отырды.  

Әсіресе, өз сеніміне елдің басын дуалап кіргізген Қараходжаев түсінде Кеңес үкіметінің келмеске 

кеткенін жиі көретінін жұртқа жария етуден еш жалықпайтын. Оның дінге сенушілер арасында тұлғаға 

айналып, танымал болғаны сонша – аузынан шыққан әрбір сөзді шындық көріп қағып алғандар шып-

шырғасын шығармай қаз-қалпында колхозшылардың құлағына құйып отырды.  

Осылайша қарапайым колхозшылар арасында да советке қас саяси надандардың қарасы бой көрсете 

бастады. Мысалы, 1936 жылы аймақтағы ұлтшылдық-панисламистік ұйымының көсемі Қараходжаевтың 

тапсырмасымен Абдужалилов ахун Тұрбат ауылдық кеңесінің мұрабы Азизов Халпені азғырып, мақта 

суару кезінде алқапқа суды әдейі үзіп-созып аз жіберуге көндіріп, колхоз жұмысын кері кетірген. Кедергі 

болар кісінің жоқтығына көзі жеткен молда мақталы алқапқа қарай ағып бара жатқан бір арық суды жолдан 

бөгеп, өз бақшасын емін-еркін суғарған. Осылайша ол төңкерісшіл топтың тапсырмасын мүлтіксіз 

орындап, мемлекет пен колхозға орны толмайтын орасан шығын келтірген. Мақтаның өнімін де күрт 

түсіріп көңілі көншігені мұрап Азизовты тиісті орындар қысым мен тергеуге алып жүз түгел 

мойындатқасын-ақ мәлім болды.  

Айтпақшы, ауылға Өзбекстаннан Байзақов молда келгеннен кейін контрреволюциялық ұйымның 

жұмысы жандана түсті. Жоғарыдағы куәгерлер анықтап айтқан «Маданияттағы» мешіттен бөлек Байзақов 

«Өрнек» т.б. секілді колхозшыларда да жаңа мешіттердің бой көтеруіне мұрындық болып, коммунизмге 

қастығын сөзімен де, ісімен де дәлелдеп: «Көп ұзамай сендер сенген Сове үкіметінің жары-ғы сөніп, кең 

байтақ Қазақстанда бұржуазиялық мұсылман мемлекеті орнайды. Соған бәріміз сақадай сай болайық. Бұл 

– уақытша қиындық. Қуғын-сүргіннен қорықсаңдар, тайлы-тұяқтарың қалмай Өзбекстанға көшіңдер. Онда 

мешіт те орнында, молдаға ұйыған мұсылман да көп. Жырақтау болса да исламға сенген иманды жұртқа 

ол жақта жақсы өмір бар...», - деп жұрт арасына жік салды» 11. Құпия архивте күні бүгінге дейін мұрты 

бұзылмай сақталған аталмыш жасанды қылмыстық істің жай-жапсары осындай.  

Осылайша ойдан қосылған, яғи қысыммен жазылған куәлардың ант-су ішкен ақтық жазбасына 

сүйенген сот көпке созбай-ақ мынадай қорытындыға келеді:  

«... 1917 жылдан тұтқындалғанша контрреволюциялық ұлтшылдық ұйымның сойылын соққан 

Тұрбаттық тақуалар аймақтағы Сүлеймен молда, Гүлтөрехан мен Насырхан Ишанхановтар секілді ірі дін 

өкілдерімен астыртын сөз байласып, өз ұйымына молда-ишандарды топ-тобымен тарта берген.  Нақтырақ 

айтсақ, 1923 жылы бұл террористік топтың қатарына Нұрматов, Құдайбергенов, Халанзаров Өмірәлі, 
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Божаев Усман, Абдіразақ, Мусамат, Бабашев Ниязғали, Омар, Валиев Онар, Муллаватаев Мырзаәділет, 

Сүлеймен, Райымқұл, Нажмеддинов Құтбетдин т.б. молда-ишандар қосылса, 1928 жылғы байларды 

кәмпескелеу науқанында ұйымның жұмысы сәл саябырлап қалғанымен қысқа мерзімде панисламистер 

тобын Мылтықбай, Төлеуімбет, Бекбосын, Бекіш, Тұрғымбай, Тәттімбай, Бекетбай, Беделбай секілді 

молда-ишандар толықтырған.  

Одан әрі Нұрмағамбет, Тасмағамбект имамдар да тізе қосып тоаптың қарасын көбейтіп, 1934 жылы 

Ташкентте Мақсұт, Смат, Хадырхан молдалар, 1935 жылы Закиртөреев Ғұлямтөре, Закиртөреев Ақылтөре, 

Абдиллах, Шанбабахан, Абдуллахан, Ғанихан (Ғани қожа, Ғани ишан деген де атпен көпке аян) т.б. 

көптеген молда-ишандар контрреволюциялық ұйымға саналы түрде бас сұғып, Совет үкіметіне қарсы 

ашық және астыртын ымырасыз күресін жүргізгені үшін қатаң жазаланады» 12. 

Әрине, Қаратастық молда-ишандардың бұл қасіретті тағдыры, талайлы өмір жолы еліміздегі барша дін 

өкілдеріне де тән болды десек, ақиқаттан алшақ кетпейміз. Өңір мұрағаттарында да кеңестік дін саясатымен 

қуғындалғандар жайында мәліметтер мол. Мәселен, Шымкент қаласына қарайтын бір ғана Қақпа 

қыстағындағы молдалар турасындағы біз түзген толыққанды тізімде 35 ишанның аты-жөнін тәпсірледік. 

Яғни, саясат дауылының, ғасыр дүрбелеңінің құрбаны болғандар құдай жолын қалағаны үшін алдымен 

хақысыздар санатына ілігіпті [13]. Қараңыз: 

  

 Әкесінің, өзінің аты 

 

Жасы Барлық 

жаны 

Қайда тұрады Қай 

уақыттан 

бері 

хақысыз 

болған 

Не себептен хақысыз болған 

 

 

1 Мұхтұржан 

Сұлтанұлы 

40 4 Сайрам бекер 30-31 Ишан, саудагер 

2 Тұрымет 

Ырсыметұлы 

61 8 Сайрам бекер 28-29 Мешіт молдасы 

3 Селмон 

Насыралыұлы 

70 7 Ташкент  28-29 Ишан, саудагер болған 

4 Зәкірхан 

Әбдікәдірханұлы 

27 3 Ташкент  30-31 Ишан, саудегер, кісі күшінен 

пайдаланған 

5 Морхан Зәкірханұлы 26 5 Ташкент 30-31 Ишан, саудагер, кісі күшінен 

пайдаланған 

6 Смайлхан 

Момытханұлы 

43 7 Опись болған 27-28 Бай, кулак, ишан 

7 Құланқожа 

Нышанқожаұлы 

68 4 Ташкент 27-28 Ишан  

8 Ешен Қожайұлы 48 8 Ташкент 28-29 Ишан, қожа-молда 

9 Бірланбай Бірханұлы 68 6 Ташкент 28-29 Делдал саудагер, дамолла 

10 Құрбанқожа 

Салымсақұлы 

45 6 Ташкент 28-29 Ишан 

11 Аппасхан 

Надірханұлы  

32 4 Ташкент 28-29 Ишан баласы, адам жалдаған 

12 Табысхан 

Нәдірханұлы  

38 4 Ташкент 28-29 Дамолла, кісі күшінен 

пайдаланған 

13 Ташқожа 

Кәдерқожаұлы  

35 7 Ташкент 28-29 Дамолла, кісі күшінен 

пайдаланған 

14 Мүбарак Қашқанұлы  28 9 Ташкент 28-29 Ишан  

15 Акрамхан Қашқанұлы  36 5 Ташкент 28-29 Ишан  

16 Сұлтанхан 

Қашқанұлы  

33 4 Ташкент 28-29 Ишан  

17 Ахметжан 

Медмержанұлы  

45 8 Ташкент 28-29 Ишан, молда, кісі күшінен 

пайдаланған  

18 Ергеш Әлқошұлы 34 6 Ташкент 28-29 Ишан, молла, кісі күшінен 

пайдаланған 

19 Тұрметмақсұм 

Рысметұлы  

43 8 Ташкент 28-29 Ишан, дамолла, кісі күшінен 

пайдаланған 

20 Сейітжан 

Омарқожаұлы  

35 4 Ташкент 30-31 Дамолла, кісі күшінен 

пайдаланған 
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21 Құлмат 

Мадырайымұлы  

47 - Ташкент 30 Дамолла болған 

22 Сартқожа 

Қазықожаұлы  

37 - ........ 30 Ишан мүрит атанған 

23 Айымхан 

Ғниязқанұлы  

65 - Ташкент 30 Ишан мүрит атанған 

24 Тасқожа 

Әбдіжаппарұлы  

32 - Ташкент 30 Бай-кулак, ишан болған кісі 

25 Ғабдірахман 

Исламұлы 

53 - Ташкент 30 Дамолла, ишан болған кісі 

26 Момынғазы 

Қасымұлы  

39 - Ташкент 30 Дамолла, ишан 

27 Бадалхан 

Құрбанқұлұлы 

62 - Өлген  30-31 Бай, дамолла болған, кісі 

күшінен пайдаланған 

28 Сәбитлқазы 

Халқожаұлы 

70 - Ташкент 30-31 Ишан мүрит болған 

29 Мірсаг Дамоллаұлы 29 - Поселкада  30-31 Дамолла, кісі күшінен 

пайдаланған 

30 Мусақажы Асқарұлы  57 - Өлген  29 Ишан болған  

31 Әлжаман Исламұлы  55 -  29 Дамолла болған  

32 Әлімхан 

Сайдакбарханұлы 

60 - Ташкент  Ишан болған  

33 Яқұпжан 

Юсүпжанұлы 

38  Ташкент  Дамолла, ишан 

34 Әбілқасым 

Ахметқожаұлы 

50  Ташкент  Дамолла 

35 Ариоқан 

Башшаюсүпұлы 

60  Ташкент  Саудагер, ишан 

 

Яғни, 1927-1931 жылдары саяси репрессияға ұшыраған бұл молдалардың жас шамасы да әртүрлі. 

Кейбір қазы-хазіреттердің жасы жалындаған 25-26-ларда болса, азапты ғұмыр кешкен ахундардың алды 

70-тен асып кеткен ақсақалдық жаста. Олардың өзі туралы ғана емес, жанұясындағы жан саны да түгел-дей 

тәптіштеле жазылғанына қарағанда, қуғын-сүргін қасіреті олардың отбасын да ойрандағаны анық.  

Жалпы осы шағын ғана Қақпа ауылындағы сайлау еркінен айырылған хақысыздар тізімін байыппен 

шола отырып, мынадай байламға тоқтауға болады: 

Біріншіден, бұл репрессияның алғашқы толқынына ілінген діни ілім иелері жосықсыз қуғындаудың, 

себепсіз сүргінге ұшыратудың қарқынынан қорқып, кір жуып, кіндік кескен өлкесінен амалсыздан ауған. 

Яғни, 35 ишанның саяси сүргін тұсында бірі ғана Алланың ажалымен бақилық болса, қалғандарының 

қасіретті тағдыры қара ниетті адамдардың қолымен шешілгені күмән тудырмайды. Өйткені, осынау 

ишандардың екеуі ғана Сайрамда тұрақтап қалса, қалғанының бәрі Ташкентте тұтқындалғанына қарап-ақ 

қызыл үкіметтің құрығы ұзын болғандығын болжауға болады.  

Демек, «ишан, саудагер, мешіт молдасы, кісі күшінен пайдаланған, бай-кулақ, делдал, дамолла, мүрит» 

саналып, саяси себеппен сотты болғандарды бүгінгі бостан дәуірде басыбүтін ақтаудың маңызы зор.  

Тағы да мұрағат құжаттарын сөйлете отырар болсақ, Сұлтанрабат ауылындағы 1932 жылғы ауқат-

тылар тізбесінде де үш ишанның түсі, есім-сойына ерекше тоқталып, қызыл қаламмен ерекше белгілеп 

қойыпты 14. 

   
 Өзінің, әкесінің аты 
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1 Сопыәзез  

Қайыпәзезұлы 

3  Шымкент  1929 ж. Бай-кулак, имам болған 

2 Жұмабай Жолдашұлы 4  Ташкент  1929 ж. Бай, ишан 

3 Әбдірахман Әбдіхалықұлы 4  Ташкент  1929 ж. Имам 

 

Дегенмен, Сұтанрабаттың бұрынғы бай һәм имамы Сопыәзездің кейінгі тағдыры, Ташкенттен пана 

тапқан Жұмабай ишанның жұмбақ өмірі, қызыл тасборанды үдеткен өкіметтің өктем саясаты мен 

тағдырдың өкпек желінен шошып, Өзбекстанға өтіп кеткен Әбдірахман молданың т.б. сол сияқты дін 

қызметкерлерінің қуғындалу қасіреті әлі де болса байыппен зерделеуді, кеңірек қарастыруды қажет ететіні 

де күмәнсіз.  

Ал, Қарабұлақ қышлағындағы хақысыз ишандар тізіміне енген Әбдірахим Тойшыбекұлы, Ташмат 

Исраилұлы, Мәлікжан Мырзабайұлы, Ибрахим Нышанұлы, Исраил Имамұлы, Маманияз Әлиметұлы, 

Мырзадәулет Ботаұлы, Гүлтөрехан Ишанханұлы, Моланай Нұрмұхаммедұлы, Молдаөмір Тәшметұлы, 

Атахан Рысбайұлы, Құдайберген Халметұлы, Әбдіғани Анарматұлы, Сүлейменқажы Юсупәлиев, Атанияз 

Тоқтарұлы, Мүтәл Артықбайұлы, Әбділлә Өмірұлы, Дәйімқұл Хәйтекұлыларының да тең жар-тысы 

қамаққа алынып, қалған жартысы жан сауғалап қашып, тоталитарлық билік елді иманға ұйытқан ислам 

ғұламаларының, дін қайраткерлерінің тоз-тозын шығарып, өмірін тозаққа айналдырған 15. 

Одан бөлек, 1930-1931 жылғы сайлау еркі жойылған бай-кулактар және молда, ишан, саудагерлердің  

санатына қосылған Жолдас Тәжіұлы, Нұролла Әлиякбарұлы, Ескендір Аққұлыұлы, Кенжебай 

Жамантайұлы, Мәметқан Әдіпұлы да бірі байдың баласы, қазы, мешітке имам болғандығы, кедей еңбегін 

жегендігі, кісі күшінен пайдаланғандығы, әкесінің жолын қуып, ишандықты таңдағаны үшін сотты болып, 

сүргін көрген.  

Сонымен қатар, Сырдария губениясы, Түркістан уезі, Жаңақорған болысының 7-ауылдық кеңесіне 

қарайтын 1927 жылдың 21 қаңтарында жазылып, сайлау, сайлану құқықтары жойылып, жаппай жазалан-

ған Шәмші Рахметоллаұлы, Жағда Сырқожаұлы, Жүніс Қосжанұлы, Нұрша Оспанұлы, Әбдіраман 

Тәжіұлы, Исақан Рахманбердіұлы, Ибраһим Дидашұлы, Бабахан Нұрметұлы, Моллашүкір Бәйішұлы, 

Ғабдіғалим Ғабдірахымұлы, Ермет Тұрсынбайұлы, Молладос Нөпірұлы, Ибраһим Хасенқожаұлы, Тәжібай 

Байқуанышұлы секілді қазақ-өзбегі аралас молда-ишандар да дәстүрлі дін өкілі ретінде үкімет тарапынан 

саяси қуғын-сүргінге ұшыраған. Десе де, оларға қатысты қылмыстық істің қаулы-қарарлары, үкім-

шешімдері табыла қойған жоқ  [16].  

Бұл тақырыпта біз саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау жөніндегі мемлекеттік комиссияның осынау 

ұлт тарихы үшін қомақты олжа саналатын ортақ іске сүбелі үлес қосып жүрген осынау комиссия 

құрамындағы барлық жұмысшы топтардың ауқымды істі артқарып жатқандығын да айтуға тиіспіз. 

Мысалы, Түркістан облысы және Шымкент қаласы аймағында саяси репрессияға ілінген молда-

ишандардан 107 азамат анықталса, оның 76-сы ислам дінінің өкілі, 31-і христиан дінінің өкілі екен. 

Аталынған 76 ислам діні өкілінің 19-ы нақты Шымкент қаласының тумасы.  

Дәйектей түсер болсақ, Шымкент қаласынан19 ишан, Түркістан қаласынан 9 молда, Арыс ауданынан 

5 ишан, Бәйдібек ауданынан 3 имам, Келес ауданынан 9 молда, Қазығұрт ауданынан 2 имам, Мақтарал 

ауданынан 5 ишан, Отырар ауданынан 3 ишан, Түлкібас ауданынан 2 ишан, Сайрам ауданынан 6 ишан, 

Созақ ауданынан 4 ишан, Қызылорда облысынан 1 ишанның аты-жөні, атқарған қызметі анықталып, 

ақтауға ұсынылған.   

Қорыта айтқанда, кеңестік кезеңдегі дін өкілдеріне қарсы озбырлықты, шектен тыс қуғындау саясатты 

мынадай үш кезеңге бөліп зерделеуге болады: 

1. 1924-1926 жж. Дінге қарсы ұйымдардың көптеп құрылып, атеистік идеологияның қарқын алуы;  

2. 1927-1928 жж. Халықты діннен бездіру арқылы құдайсыз қоғамды насихаттаудың нақтылы 

жоспармен, меже-міндеттермен жүзеге асуы, дін өкілдеріне саяси қысым көрсету анық түрде көрініс табуы;  

3. 1929-1932 жж. Дінге қарсы жұмыстардың жүйеленуі, молда-ишандарды репрессиялауды алғашқы 

жоспарды артығымен орындау.  

Алайда, жоғарыда аталған мемлекеттік комиссияның жемісті жұмысының нәтижесінде төмендегі 

кестедегі 3 ишан-молда да бүгінде ақтауға ұсынылып отыр [17]. 

 
№ Құрбанның аты-жөні Ақталған Ақталмаған 

1. АтаходжаевАзизхан  + 

2. ХабидуллаевНахиб  + 

3. НасуруллаевШайхоислам  + 
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Ақтауға ұсынылған бұл құрбандар қатарындағы Атаходжаев Азизхан, Хабидуллаев Нахиб, 

Насуруллаев Шайхоислам секілді өңіріміздегі дін өкілдері кезінде азизляр, бірі нахиб, бірі шайх болғаны 

үшін сайлау құқығы шектелген екен.  

Аталған 3 азаматТүркістан қаласының тұрғындары болған және дәстүрлі дін өкілі ретінде қызмет 

атқарғандығы үшін үкімет тарапынан саяси қысымға ұшыраған. Бұл 3 ишан ақталғандар тізімінде бұған 

дейін кездеспеген. Әзірге қылмыстық іске қатысты қаулы-қарар, үкім-шешімдері толық болса да, зерттеу 

жұмыстарын жалғастыру барысында біраз шындықтың беті ашылатыны анық.  

Ал, 2 ақталған, 1 ақталмаған ишан-молдалардың ішінде біздің назарымызды аударған – Әзербек ишан. 

Әзербек ишан заманында молда да болған, жалшы да жалдаған, емшілігі де бар ел естісі. «Адам оқыған. 

Қазір колхоздың малын сойдыруда. Мысалы, Тұрлыбекұлының 1 ешкісін сойдырған  (1931 жылы 

кәмпескеленген)» деген жаламен жаза тартыпты.  

Сондай-ақ, ақтауға ұсынылған Жолдас Тәжіұлы байдың баласы, өзі қазы, мешітке имам болғаны 

себепті, Нұролла Әлиякбарұлы да молда, мешітке имам болғаны, кедейлерді жегені үшін, Шәмші 

Рахметоллаұлы, Жағда Сырқожаұлы да ишандығы себепті, одан бөлек, Жүніс Қосжанұлы, Нұрша 

Оспанұлы, Әбдіраман Тәжіұлы, Исақан Рахманбердіұлы молдалығы үшін мемлекет қырына ілініп, сайлау 

құқығынан айырылып, қиямет ғасырының құрбанына айналған азаматтар.  

Дінге қарсы ымырасыз күресте құдайсыздар ұйымының белсене қызмет атқарғаны да белгілі. Бұл 

ұйымға партия басшылығы жылдық жоспар бойынша сол өңірдегі тұрғындармен кездесулер кездесулер 

ұйымдастыруға ұйытқы болып, жастарды дінсіздікке баулуға арнайы лекциялар да оқытылып тұрды. Яғни, 

өскелең ұрпақты атеистікке үндейтін оқулы, кітаптар көпшілікке қолжетімді болып, ұлттық сана лайланды, 

діни сенім күресінге тасталды. 

«Түркістан облысының қоғамдық-саяси тарихының мемлекеттік архиві» мәліметтеріне сүйенсек, 

партия жетекшілері дін істері бойынша көптеген жиындар шақыртып, хаттамалар толтырып, дінге қарсы 

күрес мемлекеттік масштабта жүзеге асырылды. Имам, ишан-молдалардың туған-туыстары партия 

қатарынан шығарылып, үкімет дәстүрлі дін өкілдерін олардың үрім-бұтағын сайлау құқығынан шектеп, 

қоғамнан шеттетуге барын салды.  

Қысқасы, үкімет тарапынан түрлі қысымдар көрген өңірдегі молда-ишандардың дені амалсыздан 

Өзбекстанға бас сауғалап қашуға мәжбүр болған. Қашып үлгермегендері тұтқынға алынып, жер айдалған, 

бірқатары атылған. Алайда, олардың нақты аты-жөні, толық саны әзірге беймәлім. Өйткені, Кеңес үкіметі 

қызметкерлері аталған адамдарға қатысты деректерді ақтауға құлықсыз болған сыңайлы. Сондықтан, 

өңіріміздегі дін өкілдері, діни оқу орындары, молда-ишандарды жаппай жазалау  үдерісі әлі де болса 

тереңдете зерттеуді, індете ізденуді керек ететіні айдан анық.  

Өңіріміздегі молда-ишандарды репрессиялаудың белең алған тұсында Кеңес үкіметі де діни ахуалды 

бақылау жұмыстарын мейлінше күшейтіп, соларға қатысты мәліметтер мен құжаттар құпия түрде қат-

талып отырды. Солардың бірі – Түркістан облысының қоғамдық-саяси тарихының архивінде сақтал-ған 

Шустровтың мәлімдемесі. Шенді Шустровтың шегелеп айтып, шып-шырғасын шығармай баяндауы-на 

қарағанда, Алматыда қарапайым шаруаны ақырзаманмен қорқытқан молда-ишандар мен поптар қала-лық 

кеңеске тіркелмей-ақ мешіт пен шіркеу жұмысын жанданыра түссе, Сталин колхозының тұрғындары ораза 

күні жүз түгел жұмысқа шығудан бас тартқан.  

«Қызылордадағы жағдай мұнан да сорақы. Діншілдердің есіргені сонша – кейбір колхоздарда ораза 

мейрамы ерекше тойланып, Сұлутөбе МТС-ында сүндетке отырғызу рәсімдері де салтанатпен өткізілген. 

Сол аймақтың христандары да олардан қалыспай, шіркеу мен оның қақпасын жөндеуге жұрттан ың-

шыңсыз 2000 сом жинап алып, діни агитацияны үдете түскен.  
Кейбір кеңестік қызметкерлер дінге қарсы күресте қырағылық танытудың орнына, өздері де өртке дем 

беріп өршітіп, өкіметке қарсы өрескел тәртіп бұзғандарын байқамағансып қалған. Сондай советтік жүйеге 
қас қызметкерлердің бірі, Түркістандағы «Еңбекші» артелінің председателі, коммунист Якуба өзі бас 
болып, шайханада ораза айтын кең көлемде атап өтіп, осынау шарада ұлт-аспаптар оркестірін де 
ұйымдастырып, шектен шыққан.  

Ал, Келес ауданындағы «Тұрар» колхозында молдалар ығына жығылған жұрттың жәрдемімен 
жергілікті мешітті жөндеп алса, Қазалыда да бостандық сүйегіш большевикті алаңдатарлық жағдайлар 
орын алған. Белгісіз біреу пошта жәшігіне: 

«Құрметті жамағат! Қиырдағы Иерусалимде таңғы намаз үстінде таңғажайып жайт болып, иманға 
ұйығандарға Жаратқанның даусы естіліпті. Дінсіз коммунистерге ерсеңдер, Құдайдың қаһарына ұшырай-
сыңдар! Тәубеге келіп, мінәжат етсеңдер аман қаласыңдар. Ол үшін осы жазбаны он данаға жеткізіп, 
құдайы көршілеріңе таратыңдар!» деген хат қалдырып, ашық арандатушылыққа барған[18], - деген 
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Шустровтың шымбаға батар сөзінен соң жергілікті билік шұғыл шараларды қолға алып, дін насихатына 
тосқауыл болуға шындап кіріскен сыңайлы.   

Яғни, атеистік саясатты айна-қатесіз жүзеге асырушы билік орыстілді және қазақтылді ортада ел 
арасына «Шіркеудің шибөрілері буржуазияшыл-ұлтшылдармен ауыз жаласып, сатқындығын сәт сайын 
байқатып отыр. Олар «халық жаулары» – иуда Троцкиймен және Бухарин дейтін итпен бірлесе одақ құрып, 
шетел барлауының тапсырмасын түгелдей орындауда. Сөйте тұра жазасыз қалуы қалай?! «Өгізге туған күн 
бұзауға да туады», қазақтар сендер де қам қылыңдар. Бұл қолы қанға бояған дінді жамылған жаулар Қазан 
төңкерісінен соң бақытты өмірге енді ғана батыл қадам басқан қазақ халқының да болашағына балта 
шабудан еш тайынар емес.  

Сталиндік Конституцияны кедейлерге теріс түсіндіруге тырысып баққан бұл бақай есепті төңкеріс-шіл 
топтың мұнымен тоқтамай, тарих доңғалағын кері айналдыруды көксейтіні күн сайын әрекет-пиғыл-
дарынан көрініп те тұр. Сондықтан, совет кедейлері, ояныңдар! Айналаға ойлы көзбен қараңдар. 
Большевиктік қырағылықты күшейтіңдер! Молда, поптар бастаған әккі жаумен күресте, антикеңестік 
ұлтшыл-фашистік бандылардың басқан ізін аңдыңдар!» деген сипаттағы түрлі үнпарақтар мен үндеулер 
таратып, мынадай қатқыл шараларды қолға алған [19]:  

1. Дінге қарсы оқулықтар мен әдебиеттерді орыс және қазақ тілдерінде кең көлемді тиражбен баспадан 
шығарып, бұқараға тегін тарату. 

2. Облыс пен аудан орталықтарында шеттегі шопан ауылдары мен ірі қалаларда 10 күндік дінге қарсы 
курстар ашып, оның жұмысын ұдайы бақылауға алу.  

3. Маркс, Энгельс, Ленин, Сталиннің дін туралы және онымен ымырасыз күрес жайындағы елеулі 
еңбектерін еңбекші халыққа тиісінше тарқата насихаттау.  

4. «Антирелигиозник», «Безбожник» журналдарының әр санының жұрт қолына тиюін қатаң қадағалау.  
5.Ұлтшыл-фашистердің арбауына ілігіп, баспасөзде басы артық әңгімеге жол берген Түркістандағы, 

Қызылқұм мен Түлкібастағы, Мирзояндағы кейбір партиялық газеттердің жарияланымдарын қатаң 
сүзгіден өткізу, т.б.  

Осындай атеистік бастамалар көпшіліктен қолдау таппаса да, дінге қарсы лекциялар, колхоз кеңесін-
де баяндамалар оқылып, үгіт-насихат жұмыстары барактарда, жатақханаларда жұмысшылар мен шаруа-
лар отбасында жүргізіліп, түрлі мекемелерде құдайсыздар бұрышын ұйымдастыру міндеттелініп, дінге 
қарсы көрмелерге келушілер көбейіп, радио мен кинода да осы бағытта біржақты хабарлар үзіліссіз бері-
ліп, көркемөнер шеберлерінің кеші де молда-ишандарды келемеждеуге арналған карикатураларға толды.  

Мұның ақыры 1937 жылға қарай жаппай қаралауға, кінәсіз қудалауға ұласты. Архив қорларында бұл 
турасындағы мәліметтер де аз кездеспейді. Мысалы, облыстық халық ағарту бөлімінің басшысы Плевако-
ның обкомның мектеп бөлімінің меңгерушісі Абдуллахатов жолдастың назарына ұсынған қызметтік 
хатында мынадай жолдар бар екен:  

«... Шымкенттегі мектеп оқушыларының арасында жұрттан жасырынып мешітке баратындар, шіркеу 
жағалайтын жастар барлығы жайында бұдан бұрын да дабыл қағылған еді. факті де бар. Айталық, Киров 
атындағы білім ошағының бесіктен белі кеше ғана шыққан 6 класс оқушысы өзі мешітке барғанымен 
қоймай, құдайға сенбейтін сыныптастарын да өзіне ілесуге қолқалаған.  

Ал, Лапшин атындағы мектептің буыны бекімеген, білімі толыспаған бір топ есерсоқтары мектеп 
есігіне фашистік мазмұндағы мәтіндер жазу үстінде қолға түскен. Анық-қанығына әлі көз жеткізген 
жоқпыз, бірақ білетіндер осы мектептің өзбек-қазағының балалары ата-аналарының қолдап-қуаттауымен 
құрбан айтты қуанышпен қарсы ала тойлаған.  

Сондай-ақ, Мирзоян ауданындағы Октябрь колхозының дұнған мектебінің шәкіртінің сабақтан соң 
мешітке барып ғибадат етіп жүргенін осы мектептің мұғалімдері Мусин мен Иващенко естісе де естімеген 
сыңай танытып, көрсе де көрмегендей болып, жауырды жаба тоқып, іштен тынып жүре берген. Тек төбеден 
тексерушілер келіп екі аяғын бір етікке тыққанда ғана «қорыққан бұрын жұдырықтайдының» керін 
келтіріп, «мұндай жағдайы мүшкіл, мүмкіншілігі жоққа тән колхозда дінге қарсы жұмыс жүргізу мүмкін 
емес» деп диірменнен бүтін шыққан бидайдай сытылып кеткен.  

Ежелден ескішілдіктің, бағзыдан діндарлықтың бесігі болған Түркістандағы ахуал тіпті мүшкіл. Осы 
аймақта Әзірет сұлтан кесенесінің барлығы да көпке кесірін тигізіп жатыр. Тарихи жәдігерді миссионерлік 
мекеніне айналдырып алған молдалар діни наихатын талмай жүргізіп, «төр менікі» деп талтаңдап жүр. 
Пітір-садақа жинау, зекет берудің де тыйылар түрі жоқ. Жұдырықтай жұмылып, бұл сенімнен жұртты 
жерітудің орнына ағарту саласының серкелері алдарындағы ат төбеліндей азғантай оқушыға коммунизм 
нұсқаған дара жолды тауып бере алмай, молда-ишанның айтқанын екі етпей, «құп, тақсырлап» 
құлдыраңдаудан аса алмай жүр. Тіпті, одан да өткін өрескел қателік жіберген мұғалімдер де бар арасында. 
Мәселен, Түркістан ауданындағы мұғалімдерді аттестациялау науқанында білігі төмен бір ұстаздың әкесі 
кенеттен қайтыс болғанда, жаназа мен жерлеу рәсіміне төңіректегі молда атаулыны түгел жинап, үш күн 
аза тұтып, мектептегі сабағын адыра қалдырғаны анықталып отыр.  
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Жайымен жылжып Қаратас ауданының тыныс-тіршілігіне де тоқтала отырсақ, молда-ишаны көп бұл 
аймақтағы ахуалға алаң көңілмен қарап, аудандық білім бөлімінің басшысы Қайназаровқа хат жолдап, 
телефон да соғып, молда-ишандар туралы мәліметтерді сан мәрте сұрағаныммен, жайбасарлық жар 
бермеген, немкеттілік ниетін бұзған басшы күнді күнге жалғап, ол ақпарды беруге асықпай отыр. Себебі 
де белгілі. Таяқтың бір ұшы өзіне тиетінінен өлердей қорқатын ағарту сақшысы ауданда бір емес, бірталай 
ағаттыққа жол беріп алған. Біздің білетініміз, ауданда бірқатар жаңа мешіттер салынып, кей мектептердің 
бүп-бүтін ғимараты мешіт меншігіне беріліп кеткен. Білмейтініміз қаншама... 

Мұндай жаға ұстататын жағдайлар Мақтарал ауданында да мол. 20-21 ақпанда «Қызыл күншығыс» 
колхозының еңбекшілері 1935 жылы өздері соққан мешітке жиналып алып, құрбан айтты атап өткен. Сол 
жерде «көп түкірсе – көл» деп жұрттан 1,5 мың сом ақша жинап молдаға қолма-қол тапсырған. Сол қаражат 
тиынына дейін мешіт құрылысына жұмсалып, ғибадат үйі күрделі жөндеуден өткен» [20]. 

Ары қарай айта түссек, Қызыл ту ауыл советіндегі «Мақталы» колхозының осы күнгі балалар бақша-
сы тұрған үйді босатып алып, мешітке айналдырған. Сондағы дәлелі, «бұл үй бұрын мешіт үшін салынған 
еді» дейді.  

Мақтаарал ауданында бұл сияқты халықты діншілдік жолына түсіру үшін жүргізіліп жатқан теріс үгіт-
әрекеттер өте көп. Халықты совет үкіметіне қарсы қоюға жанталасып, мешіт салу істерін күшейткені үшін 
Трудовосток ауыл советіндегі «Фрунзе» колхозы мен «Қызыл күншығыс» колхозынан екі молда ұсталып, 
тұтқынға алыныпты.  

Дін іспетті ірі қадамдардан кейін діншілдікпен күрес қоғамдық сипат алып, Түркістан қаласының 
әкімшілігі 1936 жылы қалалық шіркеуді күштеп жауып, «Құдайдың үйіне» құмартқан жұртты қуып 
таратып, шіркеу заттарын, мешіттер мүлкін түгелдей тәркілеген.  

Осы оқиғадан 3 жыл өткенде, яғни, 1939 жылы 1 наурызда облыстық жауынгер құдайсыздар союзы-
ның 1 конференциясы да ерекше белсенділікпен өткізіледі. Конференция бір дауыспен президиумға 
Сқақов, Мельников, Гольдинберк, Жұмабаев, Сарсембаев бекітіледі. Жарыс сөзге шығып сөйлуешілер 
арасында Қасымханов: 

«Біздің алда міндеттеріміз үлкен, дінге қарсы үгіт пропаганда жұмысы туралы съезге жасаған Молотов 
жолдастың тезисінде көптеген жеткендік берді, атап көрсетіп айтты дегенмен, біздің Оңтүстік 
облысымызда көптеген кемшіліктер бар, әсіресе, дінге қарсы пропаганда жұмысында. Мысалы, Шәуілдір 
ауданында жауынгер құдайсыздар ұйымын әлі осы күнге дейін еітпеген жолдастар да бар. Аудандағы 
істеушілерден сұрасаңыз, дінге қарсы пропаганда жұмысы туралы ешқандай жұмыс істемеген, енді бұдан 
былай жолға қоймақшымыз деп сөзбен жұбатып отырады», - деп бұл тарапта текке қағаз жазу ғана бар, 
жолбасшылық жоқ екенін алға тартса, Мақтаарал ауданына шолу жасаған Әлімжанов [21]:  

«1-ші облыстық конференцияда көптеген кемшілікті көрсетуіміз керек. Сталиндік жаңа заңды теріс 
түсіндірушілік болған әркімнің еркі өзінде деп намаз оқуға, ораза тұтуға деп бұрыннан молда болып 
келгендер мешіттер салдыруды ұйымдастырған. Бұларды агитация арқылы қайтадан бұздырдық. Бізде 
үлкен қаталар да болып келеді. Біз өзіміз оразаның қашан келетінін білместен оразаның зиянды екенін 
халыққа түсіндіруді істей алмай қалдық. Атабаев деген молданы ұстап алдық. Ауырған әйелдерді оқып, 
қара тауық сойып көшірген, осымен аурудан жазыласың деп үгіт жасаған», - деп Мақтааралдағы 
молдалардың күні батуға таяп қалғанын тәптіштей жеткізеді [22 ].  

Ал, Нұрышов деген қатысушы: «Біздің Сайрам ауданы діннің ұялаған жері. Сайрам ауданында ескіше 
балаларды сүннетке отырғызып, мал сойып адамдарды шақырып ескіше той қылады. Ораза тұту да бар. 
Міне, осылармен біздің күресуіміз аз. Оған облыстық жауынгер құдайсыздар ұйымы да жолбас-шылықты 
жеткілікті бермей отыр. Бірнеше қағаз жазып, кеңседен шықпайды дейді. Енді бұдан былай ХVIII съезге 
дейін колхоздардың арасында дінге қарсы пропаганда жұмысын көңілдегідей істеу керек» деп, 
көкейіндегісін ақтарып салса, ислам ілімі, ислам діні туралы хабары да кем Гильденберг деген шешен: «ІІІ 
бесжылдықтың ішінде үлкен-үлкен табыстарға ие болып отырмыз, социализмді орнатып бірден бірге 
коммунизмге аяқ басып отырмыз. Коммунизмге ескі дінмен бірге баруға болмайды, соның үшін ескі 
қалдықтың түп-тамырымен жою керек, дінге қарсы пропаганда жұмысына көңіл қою керек, партия 
пропаганда жұмысынан айырмасы жоқ. Шымкент қалалық партия комитеті дінге қарсы үгіт пропаганда 
жұмысын жолға қоя алмай отыр. Жолға қою түгіл кім қалалық ЖҚС составына өткізгенін білмейді», - деп 
шешіле сөйлепті [23].    

Одан бөлек, Әуелбеков деген әумесер Қаратастан хабар беріп былайша сөйлейді: «Ауданымызда 
жауынгер құдайсыздар одағының жұмысы әлі де нашар. Оның бас себептері: аудандық басшы ұйымдар-
дың бұл жұмысты елемей келгендігінен болып отыр. Райкомның үгіт-насихат бөлімі бұл жұмысты бір рет 
те қолға алған емес.  

Ауданда дінге қарсы үгіт жұмысының нашар жүргізілгенінен Қуантаева, Бегайдарова, Мадымарова 
Ұлтай сияқты жас қыздар қалың малға сатылды.  

Төбеқұдық советінде Киров атындағы колхоздың председателі Саурамбаев, Каганович атындағы 
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колхоздың председателі Жәрембаев «9 январь» колхозының мүшесі Әуезовтер қос әйел алып отыр.  
«Қызыл таң» колхозының мүшелері – Ақберді Мырзабеков, Үсіпбай Рысбековтар жас балаларына 

«бесікерді» құда түсіп, ескі салтқа салынып отыр. 
Қызыл қия советіндегі орталау мектептің директоры Сейтназаров Жайық деген молдаға үй ішіндегі 

адамды әйелі мен қарындасын, тіпті басы ауырса өзін де оқыттырып келген. Ораза кезінде Сейтжаппаров 
өзінің оқушыларына ақшалай «ихраж», зекет берген.  

Ораза тұту, той жасау ескі салт-санаға салыну ауданда қызметкерлер арасында да семьясында жоқ емес 
[24]. 

Ал, Бейсембеков деген білгір: «Луговой ауданында жауынгер құдайсыздар советі бұрын барлы-
жоқтың қасында болған, только 1000 адамның тізімі болған. Бұлардың билеті жоқ. Жақында Мырзабек 
дегенді сайладық, аты бар да, жұмысы жоқ. 

Осы молдалардың ішінен де діннен арылып совет үкіметінің әділ үкімет екенін біліп өзінің адал 
ниетімен берілген кісілер де жоқ емес. Міне, осылармен әңгімелесе қойсаңыз, олар бұрынғы арбаушы-
алдаушы молдалардың өтіріктерінің бәрін айтып береді.  

Кейбір аудандардың қызметкерлері құдайсыздар ұйымынан басқа ұйым дін мен күресу керек деп көңіл 
бөлмей келеді», - деп, мәселенің мәнісі ашылғасын,  конференция қорытындыланады [25]. Яғни, Сқақовтың 
сөзімен жабылған мәнсіз ұйым мүшелері обкомның пропаганда бөлімінің көрсеткен көмегіне сүйенуге 
серттесіп, дінге қарсы күрестегі олқылықтарды қатты сынауға келіседі.  

 
Қорытынды 
Кеңестік дәуірдегі дін қызметкерлерінің қуғындалуын зерттеп-зерделеу үдерісі бір мезетке де 

тоқтамауы тиіс. Тіпті, бұл тақырыпты 1927-1937 жылдар аралығы деп 10 жылмен шектеп қоюға да мүлдем 
болмайды. Себебі, қазақ қоғамындағы өз заманындағы саналы адамдар санатында болған дін өкілдерін 
ашық яғи жасырын түрде қуғындау тәуелсіздік дәуіріне дейін жалғасып жатты.  

Айталық, 1931-1932 жылдары 19812 ишан советтік сотта өзіне тиесілі жазасын алса, 1940 жылы 
КАРЛАГ-қа айдалған 355 ишан адам төзгісіз азап пен қорлықты бастан өткізді. Жанұясы да жазалы болып, 
ұл-қыз, немерелеріне дейін «халық жауының» ұрпағы ретінде дінсіз қоғамнан тұрақ таба алмады. Не ел 
секілді білім ала алмай, не жөндемді жұмысы болмай, жарық дүниеден жабығумен, жылаумен өтті. Сол 
атеизм салтанат құрған советтік кезеңде ұлт руханияты да мейлінше әлсіреп, ұлтты ұйыстыратын ораза айт, 
құрбан айт секілді діни мейрамдар да наурыз сияқты ұлттық мейрамдар да тыйым салын-ғандықтан 
тойланбады. Тіпті, дін иелерін құбыжық етіп көрсетуден еш қымсынбаған кеңестік баспасөз мешіт-
медресенің қалай жабылғанын, имамдардың қалай арақ ішкенін тоқтаусыз жазып, жастарды советтік 
идеология негізінде тәрбиелеп шығарды. Араб жазуындағы барлық кітаптар жойылып, ұлттық сана 
айтарлықтай құлдырады. Тарихи жадымыз да төмендеп, жасанды оқулықтармен білім алып өскен 
ұрпақтың өре-деңгейі ұсақталғаны сол – өз тілінен жеритін космополиттер қаптады.  

Ашығын айтқанда, дін иелерінің дені басымен қайғы болып бұғауға түскен 1932 жылға қарай атеистік 
үгіт-насихат үдей түсіп, КСРО-да 10 газет, 23 журнал «дүмше молдалықты» сынап-мінеп, совет 
азаматтарының дінсіздік дүниетанымын кеңейтуге күш салды.  

Қорыта айтқанда, кеңестік репрессия тұсында қуғын-сүргінге ұшыраған әрір дін қзыметкері ұлттық 
рухтың сақшысы ретінде дәріптеліп, ақтауға ұсынылып, ұлт тарихының жаңа парағы қайта жазылып, атал-
мыш мәселеге қатысты да тәуелсіз елдің жаңа көзқарасы қалыптасатыны күмәнсіз. Сондықтан, осы мәселе-
ге қатысты шаралар жалпыхалықтық дейгейде жалғасын таба берсе, ұтарымыз да, ұпайымыз да көп болмақ.  
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Abstract 

Introduction. The authors of the article write about the scientists-farabiologists and their heritage. It made a 

great contribution to the formation and development of Farabi studies in Turkey. The formation of Farabi studies in 

Turkey happened in 1930s. In this period the Faculty of Language and History-Geography was created at Ankara 

university. Then after three years a group of Philosophy was founded at the Faculty of Language and History-

Geography. One of the famous scholars Aydın Sayılı worked on that group of Philosophy and wrote a plethora of 

articles about al-Farabi and Ibn Sina. Authors were able to learn about the activities of several historical figures, got 

acquainted with their heritage regarding the formation and development of Farabi studies in Turkey (Necati Akder, 

Aydın Sayılı, Fuat Sezgin, Necati Lugal, Mübahat Türker Küyel, Remzi Demir). Goals and objectives. To review 

and analyze the scientific works of scientist-farabiologists, starting with Aydin Sayili, and familiarization with 

scientists who made a great contribution to the formation and development of Farabi studies in Turkey. Results. 

Working with the funds of the National Library of Turkey, the library of the Ataturk Cultural Center and other 

scientific libraries made it possible to get acquainted with Turkish representatives of the science of Farabi studies. 

Conclusion. After studying the formation and development of the Farabi studies in the Republics of Kazakhstan 

and Uzbekistan, the authors attempted to determine the formation and development of Farabi studies in Turkey. 
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АЙДЫН САЙЫЛЫ ЖӘНЕ ТҮРКИЯДАҒЫ ФАРАБИТАНУ ҒЫЛЫМЫНЫҢ  

ҚАЛЫПТАСУЫ МЕН ДАМУЫ 

 

Аңдатпа 

Кіріспе. Ғылыми мақалада Түркия Республикасындағы фарабитану ғылымының қалыптасуы мен 

дамуына үлес қосқан фарабитанушы-ғалымдар және олардың мұралары туралы айтылады. Түркия 

Республикасындағы фарабитану ғылымының қалыптасуы XX ғасырдың 30-жылдарымен тұспа-тұс келеді. 

Бұл уақытта Анкара университетінде Тіл және Тарих-География факультетінің негізі қаланды. Үш жылдан 

кейін аталмыш факультетте философия тобы құрылды. Тіл және Тарих-География факультетінің 
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философия тобында зерттеуші-ғалым Айдын Сайылы жұмыс жасап, әл-Фараби, Ибн Сина және басқа да 

ортағасырлық ойшылдар хақында көптеген ғылыми зерттеулерді жазды. Авторлар Түркиядағы фарабитану 

ғылымының қалыптасуы мен дамуына қатысты бірнеше тарихи тұлғалардың қызметімен және олардың 

мұраларымен (Нежати Акдер (Nejati Akder), Айдын Сайлы (Aydın Sayılı), Фуат Сезгин (Fuat Sezgin), 

Нежати Лугал (Nejati Lugal), Мубахат Түркер-Күйел (Mübahat Türker-Küyel), Ремзи Демир (Remzi Demir) 

және т.б.) таныса алды. Аталмыш мақала Түркия елінің шәкіртақысы негізінде Анкара шаhарындағы 

Анкара Хажы Байрам Вели жоғары оқу орнының қабырғасында дайындалды. Зерттеудің мақсаттары мен 

міндеттері. Түркия Республикасындағы фарабитану ғылымының қалыптасуы мен дамуын және өкілдерін 

анықтау және Айдыны Сайылы бастаған фарабитанушы-ғалымдардың ғылыми еңбектеріне шолу және 

талдау жұмыстарын жүргізу. Нәтижелер. Авторлар Түркия Республикасындағы фарабитану ғылымының 

қалыптасуы хақында Түркия Республикасының Ұлттық кітапханасы, Ататүрік мәдени орталығының 

кітапханасы және өзге де ғылыми кітапханалардың қорындағы еңбектермен танысып зерделеу арқылы 

аталмыш ғылымның өкілдерін біле алды. Қорытынды. Қазақстан Республика-сында және Өзбекстан 

Республикасында фарабитанудың қалыптасуы мен дамуын зерттегеннен кейін авторлар Түркия 

Республикасындағы фарабитану ғылымының қалыптасуы мен дамуы хақында анықтауға әрекет жасалды. 

Кілт сөздер: Әл-Фараби, Aйдын Сайылы, фарабитану ғылымы, Түркия, философия тобы, философтар. 
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АЙДЫН САЙЫЛЫ И ФОРМИРОВАНИЕ,  

РАЗВИТИЕ НАУКИ ФАРАБИЕВЕДЕНИИ В ТУРЦИИ   

 

Аннотация  

Введение. Авторы статьи рассказывают о фарабиеведах, внесших большой вклад в становление и 

развитие фарабиеведения в Турецкой Республике, а также об их наследии. Формирование фарабие-ведения 

как науки в Республике Турция приходится на 30-е годы ХХ века. В этот период в стенах университета 

Анкары был создан факультет Языка и Истории-Географии. Через три года на факультете Языка и 

Истории-Географии была открыта группа Философии. Одним из ученых-профессоров на данном 

факультете, на группе философии был Айдын Сайылы. Он написал множество научных трудов об аль-

Фараби и Ибн Сине. Авторы смогли узнать о работах ряда исторических деятелей и ознакомиться с их 

наследием о становлении и развитии фарабиеведения в Турецкой Республике. Среди таких деятелей можно 

отметить Неджати Акдера (Nejati Akder), Айдына Сайылы (Aydın Sayılı), Фуата Сезгина (Fuat Sezgin), 

Неджати Лугала (Nejati Lugal), Мюбахата Тюркер-Кюэля (Mübahat Türker-Küyel) и Ремзи Демира (Remzi 

Demir). Данная статья была подготовлена в рамках стипендии в Турецкой Республике в Университете 

Анкары Хажы Байрам Вели. Цели и задачи исследования. Обзор и анализ научных трудов ученых-

фарабиведов, начиная с Айдына Сайылы, и ознакомление с учеными, внесшими большой вклад в 

становление и развитие науки фарабиеведения в Турецкой Республике. Результаты. Национальные 

библиотеки Турецкой Республики, библиотеки культурного центра Ататюрка и другие научные 

библиотеки позволили ознакомиться с турецкими представителями науки фарабиеведение. Заключение. 

После исследования формирования и развития фарабиеведения в Республике Казахстан и в Республике 

Узбекистан, авторами предпринята попытка определить этапы формирования и развития науки 

фарабиеведения в Турецкой Республике. 

Ключевые слова: Aль-Фараби, Aйдын Сайылы, наука фарабиеведения, Турция, группа Философия, 

философы.   

 

Introduction. Abu Nasr Muhammad ibn Muhammad ibn Tarhan or Turhan ibn Uzlug al-Farabi, known in 

Medieval Islamic World as Muallim-i Sani, and in Medieval Latin World as Magister Secunds, namely second and 

greatest teacher of philosophy after Aristotle, is undoubtedly the symbolic personage of the Turkic World, 

establishing leader of philosophical thought in Islamic World, and one of the few philosophers who woke the 

Western World from the Scholastic slumber it had fallen into [1, 7 p.]. He was a unique thinker East, the second 
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"Teacher of sani" after Aristotle, occupies a special place in the science of world. Because, as noted in the first 

volume of the first farabiologist-scientist Akzhan al-Mashani’s work "Al-Farabi kopiri", al-Farabi developing the 

teachings of Euclid, Archimedes, Ptolemy and other thinkers explored the teachings of these thinkers, connecting 

them with optics, acoustics, architecture, music, etc. [2, 58 p.]. Thus, studying various branches of science in relation 

to each other, he created many works and determined himself to achieve the truth of life.  

Every country in the world has scientists, who researched history. For instance, the formation of Farabi studies 

in the Republic of Kazakhstan and the Republic of Uzbekistan falls on the 60s of the XX century. Since it was 

during this period that the Institute of philosophy and law was founded at the Academy of Sciences of the two 

countries. The creation of the Institute of philosophy and law in Kazakhstan is associated with the name of the first 

farabiologist-scientist of Kazakhstan, geologist-surveyor Prof.Dr.Akzhan Zhaksybekuly al-Mashani and in 

Uzbekistan the creation of this Institute is associated with the scientific activities of doctor of philosophy Muminov 

Ibrahim Muminovich and Khairullayev Muzaffar Mukhitdinovich. We came to this conclusion during the research 

of one of the authors, after he won international scholarship of Imam Bukhari of the Republic of Uzbekistan. The 

author was able to work in scientific institutes and libraries in Samarkand, Tashkent, Bukhara. 

The great medieval scholars Al-Beruni and Ibn Sina, who worked centuries later Al-Farabi, considered 

themselves  of their ancestor. But we do not call them the third, fourth teachers of world civilization. The great 

ancestor was first introduced by the descendants of Akzhan Mashani, who founded the teaching of science Farabi 

studies: "Before Farabi and after him were personalities. However, among them, it is precisely like Farabi, in four 

fields of science and art - arithmetic, geometry, astronomy and music - it is difficult to name any of the scientists 

who made such a major contribution to them: Plato, Aristotle and Ptolemy were not researchers of music, he wrote 

by ourselves" [3, c. 6].  

The unique thinker of the East, the «The second teacher» after Aristotle of the name Abu Nasr al-Farabi holds 

a special place in national and world sciences. Because, as noted in the first volume of his work «Äl-Farabi köpırı» 

the first farabiologist-scientist Akzhan al-Mashani, the medieval scholar al-Farabi, developing the teachings of 

Euclid, Archimedes, Ptolemy and other thinkers, studied the teachings of these thinkers, connecting them with 

optics, acoustics, architecture, music and so on. [2, p. 58]. Thus, studying various branches of science in relation to 

each other, he created many works and determined himself to achieve the truth, mof life. Akzhan al-Mashani 

mentions this in his interview «Shyndyq іzdegen zaman jettі» («It's time to look for the truth»):  

The search of al-Farabi, long in life - the truth of life, the secret of the eternal spirit. 

Who seeks the truth will not get lost or diminished. Therefore, I would encourage ambitious youth to learn 

from their great ancestor how to comprehend the truth. 

Where there is no truth, there are no moral categories of stability, justice, cooperation, respect, love, satisfaction 

with the available, mercy, honor and dignity [4, p. 2]. 

Farabiologist-scientist Akzan al-Mashani, who first proclaimed the name of al-Farabi the wise thinker of the 

East in Kazakhstan and Central Asia, occupies a unique place not only in domestic science, but also in the world. 

The footsteps of the first farabiologist-scientist Dr.Prof. Akzhan al-Mashani could work with fund a plethora 

of libraries and archives of the Republic of Kazakhstan. You can introduce as followings: 1. The National Academic 

library of Republic of Kazakhstan, Astana; 2. The Scientific library of the Eurasian National university L.N. 

Gumilyov, Astana; 3. The Central archive of the Republic of Kazakhstan, Almaty; 4. The Central State Archive of 

Film, Photo Documents, and Sound Recording of the Republic of Kazakhstan, Almaty; 4.The Archive of Scientific 

Academy of the Republic of Kazakhstan, Almaty; 5. The fund of Scientific Academy of the Republic of Kazakhstan 

(The department of Rare books, manuscripts and national literature), Almaty; 6. The Archive of the Kazakh National 

Technical university K.I. Satbayev and fund of the Center of historical heritage, Almaty; 7. The Kazakh Research 

Institute of Oncology and Radiology, Almaty; 8. The Karaganda Regional State Archive of the Republic of 

Kazakhstan, Almaty; 9. The Zhezkazgan Regional State Archive of the Republic of Kazakhstan, Zhezkazgan; 10. 

The Musem of the «Rukhaniyat – Abu Nasr Al-Farabi», Turkestan region, district of Otyrar, village Shauildir; 11. 

The Y.Atinsarin Kostanai Regional memorial-museum, Kostanai; 12. The Museum of the Nurken Abdirov school, 

Karaganda region, district Karkarali, village of Nurken; 13. Museum of Karkarali dictrict of historical and local 

lore, Karaganda region, district of Karkarali.  

The footsteps the first farabiologoist-scientist Akzhan al-Mashani, undertook an internship at Imam Bukhari 

International scientific-research center in Samarkand. I was in this country two month and was a lot of libraries and 

scientific institutes of Samarkand, Bukhara, Tashkent of the Republic of Uzbekistan: 1. The International scientific-

research center Imam Bukhari, Samarkand; 2.The Library of Bukhara State university, Bukhara; 3. The Archive of 

Scientific of Academy of the Republic of Uzbekistan, Tahskent; 4. The library of Scientific of Academy of the 

Republic of Uzbekistan, Tashkent. 5. The International Islamic Academy of the Republic of Uzbekistan.  
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This year, winning a scholarship to Republic of Turkey, at the moment author worked on the studying of the 

formation and development of the science of Farabi studies in the Republic of Turkey. Authors can explain in this 

article that A.Sayili (A.Sayılı) formulated Farabi studies in Turkey and left a plethora books about this theme. Here 

we want to note that one of the name of Prof.Dr. Aydin Sayili (Aydın Sayılı). He established a scientific school and 

established an exploring of science of history. 

Materials and methods. In this article was utilised scientific, rare books from libraries in Turkey such as the 

Library of the Nation`s (Ankara), library of the Center of Culture of Ataturk (Ankara), the Scientific library of the 

Islam (Istanbul), University of Istanbul, the libraries of Faculty of literature and Faculty of theology. The method of 

this article is historical and expeditional research. Exactlier, we met with professor Remzi Demir who was a student 

of Prof.Dr. Aydin Sayili (Aydın Sayılı). 

Discussions. The formation of group of philosophy 

In 1935s Mustafa Kemal Ataturk formulated Faculty of Language and History-Geography at Ankara 

university. After three years group of philosophy was constructed in Faculty of Language and History-Geography 

by Prof.Dr. Olivier Lacombe, who entered Sorbonne university Faculty of Philosophy. A lot of scientists-

philosophers such as Necati Akder, Niyazi Berkes, Behice Boran, Muzaffer Şerif Başoğlu, Hamdi Ragıp Atademir, 

Mehmet Karasan, Bedii Ziya Egemen and others were in this group [5, 27 p.]. In this time Aydin Sayili (Aydın 

Sayılı) was sent to abroad for studying in 1935s. So, he studied at Harvard university and gave a deep knowledge 

connected with history of science. In this university Aydin Sayili (Aydın Sayılı) introduced with great professor, 

who the founder of the discipline of the history of science George Sarton [5, 283 p.]. About this author G.A. Russel 

«Aydın Sayılı, 1913-1993» in article noted that on Aydın Sayılı`s intellectualls more affected his teacher-supervisor 

Willy Hartner (1905-1981) [6, 673 p.]. Aydin Sayili (Aydın Sayılı) interested on problem of science of history and 

he wrote, then finished doctoral dissertation on title of «Institutions of Science and Learning in the Muslim World». 

When A.Sayılı was writing doctoral title, his a science of advisor was Prof.Dr. George Sarton. Then A.Sayili 

(A.Saylı) became a doctor of science in 1942s on March 2nd  [5, 15 p.].  

The scientific works of Aydın Sayılı 

In 1943s Aydın Sayılı came back to Turkey and worked at Faculty of Language and History-Geography, 

institute of Philosophy [5, 28 p.]. In this time Aydin Sayili (Aydın Sayılı) with a lot of scientists-professors began 

to explored personality and heritage of thinkers of middle ages, especially al-Farabi. For instance, after three years 

Organization of the History of Turk was published Lectures of Bulletin of XV volume. Four article is linked Farabi 

published such as «Farab ve Tefekkür Tarihindeki Yeri», «Farabı`nın Simyanın Lüzumu Hakkındaki Risalesi», 

«Farabı`nın Tabiat İlminin Kökleri Hakkında Yüksek Makaleler Kitabı» and «Farabı`nın Hala Hakkındaki 

Risalesi» [5, 37 p.]. 

Institute of Philosophy was reformulated and became of the President of this institute was Nejati Akder in 

1948s. In 1952s department of Philosophy was consisted from Philosophy of Systemacy, History of Philosophy, 

Sociology, Psychology-Pedagogy. After this year as Prof.Dr. R.Demir wrote of his book that pedagogy-psychology 

was divided to another institute. Beginning of 1955s scientist-professors of the Faculty of Language, History-

Geography did a exploring the science of history. In this year Aydın Sayılı became professor and continued to 

worked at this faculty [5, 44 p.]. 

In science of history of Turkey Prof.Dr. Aydin Sayili (Aydın Sayılı) wrote, collected and did a translating of 

works of Farabi. For instance, «The Aristotelian Explanation of the Rainbow» (Isis, V.30, 1939, p.65), «Was Ibn 

Sina an Iranian or a Turk» (Isis, V.31, 1939, p. 8-24.) [5, 163 p.], «Higher Education in Islam» (University of Ankara 

(Yilligi), 1948, p. 30-71.), «George Sarton`un Introduction to the History of Science Adli Eseri» (University of 

Ankara, Journal of Faculty of Language and History-Geography, V.7, 1949, p.645-661), «Farabi ve İlim» (Journal 

of Faculty of Language and History-Geography, V.8, 1950, p.437-440) [5, 164 p.], «The Observatory in Islam» 

(Ankara, 1960s, p.472) [2, 165 p.], «A short Tract of Al-Farabi on Poetry and Rythm» (Proceeding of the Fourteenth 

International Congress of the History of Science, Tokyo and Kyoto, 1974, V.3, p.347-350.) [5, 167 p.], «Sarton ve 

Bilim Tarihi» (Bulletin, V.47, 1983, 499-525.) [5, 168 p.], «Turkish contributions to scientific work in Islam» 

(Ankara, 1986) [7, 1 p.]. 

Prof.Dr. Aydin Sayili (Aydın Sayılı) with Prof. Necati Lugal translated from arab to english languages of the 

work of al-Farabi`s «Article of Farabi on vacuum». Then this working was published like a book «Ebu nasr İl-

Farabi’nin halâ üzerine makalesi - Farabi’s article on vacuum» in 1985s by above these authors [8, 1 p.]. Aydin 

Sayili (Aydın Sayılı) and Necati Lugal found of fond of the Library of the Faculty of Languages, History and 

Geography (Dil be Tarih-Coğrafya Facültesi) of the Ankara university [8, 17 p.]. About this important manusciprt 

professors pointed out on the following way: «This article of Al-Farabi is of great importance for the history of 

science» [8, 19 p.]. Not only this, we can show a lot of scientific works on translating Farabi of the above professors 
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such as «Habeş el-Hasib`in «El-Dimişki» Adıyla Maruf Zıc`inin Mukaddemesi, The Introductory Section of 

Habash`s Astronomical Tables Known as the Damascene, Zıj (Journal of Faculty of Language and History-

Geography, V.13, 1955, 133-151), «Farabı`nin Tabiat İlminin Kökleri Hakkında Yüksek Makaleler Kitabı» 

(Bulletin, V.15, 1951, p.81-122) [5, 164 p.].  

The one thousandth anniversary of al-Farabi`s death was commemorated by the Istanbul university in a 

ceremony made up of a series of talks. Professor Prof.Dr. Aydin Sayili (Aydın Sayılı) participated in that 

commemoration as the representative of Ankara University with a paper he prepared for the purpose. On the same 

occasion the Turkish Historical Society dedicated an issue of its Belletin (Bulletin, No 57, vol. 15, 1951) to al-

Farabi. On these issues Prof.Dr. Mübahat Türker-Küyel showed in her article «Brief biography and account 

concerning the scientific activity pf professor Aydın Sayılı» that the articles in this issue of the Bulletin, five, in all, 

are all on al-Farabi, and four out of them bear professor Aydin Sayili`s (Aydın Sayılı`s) signature, one being the 

product of collaboration with professor Necati Lugal [5, 47 p.].  

The scientific school of Aydın Sayılı and Farabi studies 

The famous scientist Aydin Sayili (A.Sayılı) created scientific school and preapared future doctors and 

professors, which doing a science of farabi studies. We can noted the next scientists, Prof.Dr. Mübahat Türker-

Küyel, Prof.Dr. Fuat Sezgin, Prof.Dr. Esin Kahya, Prof.Dr. Sevim Tekeli, Prof.Dr. Yavuz Unhat, Prof.Dr. Remzi 

Demir and etc. 

One of the students Prof.Dr. Aydin Sayili (Aydın Sayılı) we can note a name of Prof.Dr. Mübahat Türker-

Küyel, who wrote and did about a translating of manuscripts Abu Nasr al-Farabi. For instance, in the fond Nation`s 

library we found a lot of books of this professor as «Farabi`nin peri hermenias muhtasarı» [9, 1 p.], «Farabı”ye 

atfedilen küçük bir eser» (1990) [10, 1 б.], «Farabi`nin bazı mantık eserleri» [11, 1 p.],. In these books are telled 

that important of heritage and tolally explanation of certain books of Al-Farabi. For example, in books «Farabi`nin 

bazı mantık eserleri» is telled that works of Al-Farabi, which wrote about science of logic «Al-Tavti`a fi`l Manık» 

[11, 5 p.], «Fusul Yuhtacu ilahya fi Sına at Mantık» [10], «Kitab al-Kiyas al-Sagir» [10, 8 p.].  

One of the apprentice Prof.Aydın Sayılı, Prof.Dr. Fuat Sezgin is a professor, a historian-orientalist. His works 

was devoted for exploring of medieval thinkers. For instance, in 1998s edited by Fuat Sezgin and Eckhard 

Neubauer`s «KITAP AL-MUSQ AL-KABR. Grand Book of Music by ABU NASR AL-FARAB Muhammad ibn 

Muhammad ibn Tarkhan (d.339/950)». This book was printed by Institute for the History of Arabic-Islamic at the 

Johann Wolfgang Goethe University Frankfurt am Main. Scientist, who wrote of introduction of this book Echard 

Neubauer noted as follows: «The six extant manuscripts were described by Amnon Shiloah. The copy reproduced 

here is preserved in Istanbul, Köprulu library No. 953» [12, 9 p.]. Not only Prof. Aydın Sayılı, his students continued 

exploring about of medieval thinkers.  

Scientific book of one of the farabiologost-scientist in Turkey Prof.Dr. Mübahat Türker-Küyel`s «Farabi`nin 

peri hermeneias muhtasari», which was published in 1992, Ankara [9. 1 p.]. 

Second book of this author of «Farabi`nin geometri felsefesine ilişkin metinler», which was published in 1992s, 

Ankara.  

Student of Aydin Sayili (Aydın Sayılı) Remiz Demir published book of «Ord. Prof.Dr.Aydın Sayılı Külliyatı 

– 1. Atatürk be Bilim». In this book we can know about developing of science of history with Mustafa Kemal 

Ataturk. For instance, one of the сontents of this book «The place of Science in the Turkish Movement of 

Westernization, and Atatürk».  

«Ord. Prof.Dr.Aydın Sayılı Külliyatı – 4. The observatory in islam and its place in the general history of the 

observatory». Authors showed important observatory in Islam and explained meaning of this word above this book. 

For instance, authors showed in introduction part on the following way: «The Islamic observatory has also been 

studied as a product and part of the Islamic society an civilization» [5, 4 p] and in the book we see a plethora pf 

observatories (The al-Mamun`s observatory [5, 51 p.], The Maragha [5, 189 p.], The Samarqand and Istanbul 

observatories [5, 263 p.] and his function in the middle ages. 

The farabiologist-scientists in Turkey prepared a book of the catalog of «Farabi bibliyografası. Kitap – Makale 

(Doğumunun 1100 üncü Yıldönümü Münasebetiyle)» published in 1973s [13, 1 p.]. From this catalog of book every 

explorer can introduce on the next directions: «Farabi bibliyografyaları» («Bibliography of Farabi»), «Farabi`nin 

eserleri» («Essays of Farabi»), «Farabi ve eserleri hakkında kaynaklar» («Sources are about Farabi and essays»), 

«Farabi hakkında yazılmış eserler» («Essays are about Farabi»), «Farabi hakkında yazılmış makaleler» («Articles 

are about Farabi») and etc. [13, 2 p.] (Dr.Müjgan Cunbur, İsmet Binark, Nejat Sefercioğlu. Farabi bibliyografyası. 

Kitap-Makale (Doğumunun 1100 üncü Yıldönümü Münasebetiyle). Başbakanlık Kültür Müsteşarlığı 

Cumhuriyet`in 50. Yıldönümü Yayınları:4. 1973. – p. 115. Still, Along with this, a book of bibliography of the 

disciple of eminent medieval thinker al-Farabi, İbn Sina «İbn Sina bibliyografyası (Yurt içi Yayınlar). İbn Sina 
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Haftları için Bibliyografik Hazırlık Çalışması» was published in Ankara, 1983s. [14, 2 p.]. In this book reader can 

introduce on the next direction: İbni Sina`nın eserleri Türkçeye çevirileri («Essays of Ibn Sina and Turkic 

translations»), «İbn Sina ile İlgili kitap be broşürler» («Books and pamphlets about Ibn Sina»), «İbn Sina ve eserleri 

üzerine makaleler» («Articles on Ibn Sina and his works») ans etc. 

In 1999s representativers of school of Prof.Dr. Aydin Sayili (Aydın Sayılı) professors Sevim Tekeli, Esin 

Kahya, Melek Dosay, Remzi Demir, Hüseyin G. Topdemir, Yavuz Unat, Ayten Koç Aydın published books «Bilim 

tarihine giriş». In this book is given totally a history of science from ancient times to nowadays [15, 3- 12 pp.].  

The scientist, who defended a thesis about Farabi studies in Turkey Republic 

Referring to the official site tez.yok.gov.tr. from 2003s to 2022s a plethora of young scientists wrote and 

defended doctoral dissertations about theme of linking al-Farabi and his heritages of the middle ages in Turkey 

Republic. They are:  

In the direction of sciences on philosophy and religion:  

Nejdet Durak (2003). Aristoteles ve Farabi'de etik mukayeseli bir çalışma / Ethics concepts in Aristotle and 

Farabi a comparative study [16, 1 p.]; Mehmet Aydın (2003). Farabi-İbn Sina sistemi ışığında İbn Meymun'un din 

felsefesi / Maimonides philosophy of religion in the light of the system of al-Farabi-İbn Sina [17, 1 p.]; Eyüp Şahin 

(2003). Farabi'nin zihin felsefesi / Farabi's philosophy of mind [18, 1 p.]; Şenol Korkut (2005). Farabi'nin siyaset 

felsefesinin temel problemleri ve kökenleri / The main problems of al-farabi's political philosophy and their roots 

[19, 1 p.]; Adnan Küçükali (2005). İbn Meymun'un varlık ve düşünce öğretisi (Fârâbi ve İbn Sina ile karşılaştırmalı 

olarak) / Mosses Maimonides' teaching about being and thought (as comprasion with Al-Farabi and Ibn Sina) [20, 

1 p.]; Mehmet Kasım Özgen (2005). Farabi' nin mutluluk anlayışı / The understanding of happiness of Al-Farabi 

[21, 1 p.]; Ayşe Taşkent (2009). Fârâbî, İbn Sînâ ve İbn Rüşd'de estetik / Aesthetics in al-Farabi, Ibn Sina and Ibn 

Rushd [22, 1 p.]; Hasan Ocak (2009). İslam felsefesinde insanın özgürlüğü problemi (Farabi ve Kadı Abdulcebbar'a 

göre) / The problem of human freedom in islamic philosophy (According to Farabi and Kadı Abdulcebbar) (2009) 

[23, 1 p.]; Mustafa Yıldız (2009). Farabi'nin toplum ve devlet görüşü / Farabi`s opinion on society and state [24, 1 

p.]; Suat Çelikkol (2010). Farabi'de ahlak ve ahlak eğitimi / Moral of al-Farabi and moral training [25, 1 p.]; Fatma 

Dore (2011). Fârâbî'nin dil ve anlam kuramı / Al-Farabi's theory of language and meaning [26, 1 p.]; Hümeyra 

Özturan (2013). Aristoteles ve Fârâbî'de ahlâkın kaynağı problem / The problem of the origin of ethics according 

to Aristotle and al-Farabi [27, 1 p.]; Ali Tekin (2014). Aristoteles ve Fârâbî'de Burhân teorisi / Theory of 

Demonstration in Aristotle and al-Farabi [28, 1 p.]; Hakan Altıok (2015). Influence Farabienne sur l'ontologie de 

Maïmonide / Maimonides ontolojisinde Farabi etkisi [29, 1 p.]; Mehmet Murat Karakaya (2016). Plotinus'un 

Esûlûciya üzerinden Fârâbî'ye etkisi / The effect of Plotinus to al Farabi via Esulucia [30, 1 p.]; Zeki Aktaş (2018). 

Farabi ve John Locke'un ahlak felsefelerinin karşılaştırılması / A comparison of al-Farabi and John Locke's moral 

philosophies [31, 1 p.]; İbrahim Aksu (2018). Farabi'de temel erdemler / Cardinal virtues in al-Farabi [32, 1 p.]; 

Özkan Kerimoğlu (2020). Farabi ve İhvan-ı Safa'da siyaset ve siyaset ahlakı / Politics and political morality of 

Farabi and İhvan-i Safa [33, 1 p.]; Nursema Kocakaplan (2021). Fârâbî ve İbn Sînâ'da tahayyül kavramı / The 

concept of imagination in al-Farabi and Avicenna [34, 1 p.]. 

Conlusion. It should be emphasized that the studying of the works of farabiologists and meeting with students 

of Aydin Sayili (Aydın Sayılı) helped to learn more about the formation and development of Farabi studies in the 

Turkey. Due to international scholarship of Turkey we were able to know a lot information about farabiologists of 

Turkey. 

 

References: 

1. Bekir Karlığa. Al-Farabi: a civilization philosopher. Istanbul: Istanbul International Association For 

Civilization Studies Publications MED-AR. 2016. – 99 p. 

2. Mashani, А. Al-Farabi kopiri: Makalalar, «Al-Farabi» romany [The bridge of Al-Farabi.  Articles, novel 

of «Al-Farabi»]. V.I. D.К. Suleev, М.М. Bakenov, Sh. Abdraman (Ed.). Аlmaty: Alatau. 2015. – 352 p. 

3. Imangaliyev A., Dukenbayeva Z., Turayev B., Nauka farabievedenie i formirovanie instituta filosofii i prava 

(na osnove arhivnogo fonda akademii nauk Respubliki Uzbekistan [Farabi studies and formation of institute of 

philosophy and law (on the basis of archival fund of academy of science of the Republic of Uzbekistan)]. SAI, 2022. 

№7. pp 1-14.  

4. Mashanov, A. Shyndyk іzdegen zaman zhettі [It's time to look for the truth]. Zerde - Consciousness, 9, 1989. 

- 1-3.  
5. Remzi Demir, Mekel D.Gökdoğan. Aydin Sayili. Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı, 2008. – 128 p. 
6. Russel G.A. Aydin Sayılı. Published by: The University of Chicago Press on behalf of The History of 

Science Society, 1913-1993. Vol. 87, No. 4 (Dec., 1996), pp. 672-675 



ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Исторические и социально-политические науки», №2(81), 2024 г. 

55 

7. Aydın Sayılı. Turkish contributions to scientific work in Islam. Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu. 
ATATÜRK KÜLTÜR MERKEZİ. Yayın Sayı 10. ATATÜRK CULTURE CENTER PUBLICTION  No 10. 
GELANINGS FROM TURKISH CULTURE  (TÜRK KÜLTÜRÜNDEN GÖRÜNTÜLER).  

8. Ebu nasr İl-Farabi’nin halâ üzerine makalesi = Farabi’s article on vacuum / Ebu Nasr Muhammed b. 

Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ et-Türki Farabi, Arapça metni ve tercümelerini hazırlayan : Necati Lugal, Aydın 
Sayılı. 1985s. – 36s. 

9. Türker-Küyel, 1990 — Türker-Küyel M. Farabi`nin peri hermenias muhtasarı. Atatürk Kültür, Dil ve tarih 
yüksek kurumu. Atatürk Kültür merkezi yayını-sayı: 33. Farabi Külliyatı: 3. Ankara, 1990. 95 p. 

10. Türker-Küyel, 1990 — Türker-Küyel M. Farabi`ye atfedilen küçük bir eser. Atatürk Kültür, Dil ve tarih 
yüksek kurumu. Atatürk Kültür merkezi yayını-sayı: 31. Farabi Külliyatı: 1. Ankara, 1990. 126 p. 

11. Türker-Küyel, 1990 — Türker-Küyel M. Farabi`ye atfedilen küçük bir eser. Atatürk Kültür, Dil ve tarih 
yüksek kurumu. Atatürk Kültür merkezi yayını-sayı: 34. Farabi Külliyatı: 4. Ankara, 1990. 63 p. 

12. Kitab al-musiqi al-kabir = Grand book of music / Ebu Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ 
et-Türki Farabi, edited by: Fuat Sezgin; edited with an introduction by: Eckhard Neubauer Farabi, Ebu Nasr 
Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ et-Türki, 871/872-950 1998). 

13. Fârâbi bibliyografyasi : kitap-makale : (doğumunun 1100 üncü yildönümü münasibetiyle) / Müjgân 

Cunbur, İsmet Binark, Nejat Sefercioğlu. 1973. – 115s. 
14. İbn Sina Bibliyografyası (Yurt içi Yayınları). İbn Sina Haftaları için Bibliyografik Hazırlık Çalışması. 

Ankara – 1983. – 40. 
15. Sevim Tekeli, Esin Kahya, Melek Dosay, Remzi Demir, Hüseyin G.Topdemir, Yavuz Unat, Ayten Koç Aydın. 

1999. – p. 451. 
16. Nejdet Durak. Aristoteles ve Farabi'de etik mukayeseli bir çalışma / Ethics concepts in Aristotle and Farabi 

a comparative study. Selçuk Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı / 
İslam Felsefesi Bilim Dalı. Konu:Felsefe = Philosophy. 2003. – 295. 

17. Mehmet Aydın. Farabi-İbn Sina sistemi ışığında İbn Meymun'un din felsefesi / Maimonides philosophy of 
religion in the light of the system of al-Farabi-İbn Sina. Dokuz Eylül Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / 
Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı. Konu:Din = Religion; Felsefe = Philosophy. 2003. – 314.  

18. Eyüp Şahin. Farabi'nin zihin felsefesi / Farabi's philosophy of mind. Ankara Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı / İslam Felsefesi Bilim Dalı. Konu:Din = Religion ; Felsefe = 
Philosophy. 2003. – 199. 

19. Şenol Korkut.  Farabi'nin siyaset felsefesinin temel problemleri ve kökenleri / The main problems of al-
farabi's political philosophy and their roots. Ankara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din 
Bilimleri Ana Bilim Dalı / İslam Felsefesi Bilim Dalı. Konu: Felsefe = Philosophy. 2005. – 266. 

20. Adnan Küçükali. İbn Meymun'un varlık ve düşünce öğretisi (Fârâbi ve İbn Sina ile karşılaştırmalı olarak) 

/ Mosses Maimonides' teaching about being and thought (as comprasion with Al-Farabi and Ibn Sina).  Atatürk 
Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe Ana Bilim Dalı. Konu:Felsefe = Philosophy. 2005. – 203.  

21. Mehmet Kasım Özgen. Farabi' nin mutluluk anlayışı / The understanding of happiness of Al-Farabi.  
Erciyes Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı. Konu:Din = Religion. 
Felsefe = Philosophy. 2005. – 345. 

22. Ayşe Taşkent. Fârâbî, İbn Sînâ ve İbn Rüşd'de estetik / Aesthetics in al-Farabi, Ibn Sina and Ibn Rushd. 

Marmara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / İlahiyat Ana Bilim Dalı / İslam Felsefesi Bilim Dalı. 
Konu:Felsefe = Philosophy. 2009. – 352.  

23. Hasan Ocak. İslam felsefesinde insanın özgürlüğü problemi (Farabi ve Kadı Abdulcebbar'a göre) / The 
problem of human freedom in islamic philosophy (According to Farabi and Kadı Abdulcebbar). Selçuk Üniversitesi 
/ Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe Bölümü / Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı / İslam Felsefesi Bilim Dalı. 
Konu:Din = Religion; Felsefe = Philosophy. 2009. - 180. https: //www.jstor.org/stable/235199# 

metadata_info_tab_contents 
24. Mustafa Yıldız. Farabi'nin toplum ve devlet görüşü / Farabi?s opinion on society and state. Erciyes 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dal / İslam Felsefesi Bilim Dalı. 
Konu:Felsefe = Philosophy. 2009. – 279.  

25. Suat Çelikkol. Farabi'de ahlak ve ahlak eğitimi / Moral of al-Farabi and moral training. Erciyes 
Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı / İslam Felsefesi Bilim Dalı. 

Konu:Felsefe = Philosophy. 2010. – 177. 

26. Fatma Dore.  Fârâbî'nin dil ve anlam kuramı / Al-Farabi's theory of language and meaning. Marmara 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı / Felsefe ve Din Bilimleri Bilim 

Dalı. Konu:Felsefe = Philosophy. 2011. – 242.  



Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Тарих және саяси-әлеуметтік ғылымдар» сериясы, №2(81),2024 

 

56 

27. Hümeyra Özturan. Aristoteles ve Fârâbî'de ahlâkın kaynağı problem / The problem of the origin of ethics 

according to Aristotle and al-Farabi.  Marmara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri 

Ana Bilim Dalı / Felsefe ve Din Bilimleri Bilim Dalı. Konu:Din = Religion ; Felsefe = Philosophy. 2013. – 255.  

28. Ali Tekin.  Aristoteles ve Fârâbî'de Burhân teorisi / Theory of Demonstration in Aristotle and al-Farabi. 

Marmara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı / İslam Felsefesi Bilim 

Dalı. Konu:Felsefe = Philosophy. 2014. – 446.  

29. Hakan Altıok.  Influence Farabienne sur l'ontologie de Maïmonide / Maimonides ontolojisinde Farabi 

etkisi. Galatasaray Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe Ana Bilim Dalı, Konu: Felsefe=Philosophy. 

2015. – 341. 

30. Mehmet Murat Karakaya. Plotinus'un Esûlûciya üzerinden Fârâbî'ye etkisi / The effect of Plotinus to al 

Farabi via Esulucia. Ankara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı. 

Konu:Din = Religion ; Felsefe = Philosophy. 2016. – 483.  

31. Zeki Aktaş.  Farabi ve John Locke'un ahlak felsefelerinin karşılaştırılması / A comparison of al-Farabi and 

John Locke's moral philosophies. Doktora tezi. Atatürk Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din 

Bilimleri Ana Bilim Dalı. Konu: Felsefe=Philosophy. Erzurum - 2018, - 191. 

32. İbrahim Aksu (2018). Farabi'de temel erdemler / Cardinal virtues in al-Farabi. Marmara Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı / İslam Felsefesi Bilim Dalı. Konu: 

Felsefe=Philosophy. Marmara üniversitesi. Sosial Bilimler enstitüsü. Felsefe ve Din bilimleri Anabilim Dalı. İslam 

Felsefesi  Bilim Dalı. İstanbul. 2018. – 272.  

33. Özkan Kerimoğlu. Farabi ve İhvan-ı Safa'da siyaset ve siyaset ahlakı / Politics and political morality of 

Farabi and İhvan-i Safa. Atatürk Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı. 

Erzurum – 2020, - 208.  

34. Nursema Kocakaplan. Fârâbî ve İbn Sînâ'da tahayyül kavramı / The concept of imagination in al-Farabi 

and Avicenna. Bursa Uludağ Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı / 

İslam Felsefesi Bilim Dalı. Konu:Felsefe = Philosophy. 2021. – 246.  

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 

1. Bekіr Qarlyǵa. Ál-Farabı: órkenıet fılosofy. Ystambul: Órkenıettі zertteýdіń Stambýl halyqaralyq 

qaýymdastyǵy MED-AR. 2016. – 99 b.  

2. Mashanı A. Ál-Farabı kópіrі: Maqalalar, «Ál-Farabı» romany. Almaty: «Alataý» baspasy, 2005. - 352 b. 

3. Imangaliyev A., Dukenbayeva Z., Turayev B., Nauka farabievedenie i formirovanie instituta filosofii i prava 

(na osnove arhivnogo fonda akademii nauk Respubliki Uzbekistan. SAI, 2022. №7. pp 1-14.  

4. Mashanov A.J. Shyndyq іzdegen zaman jettі. // Zerde. 1994., №5. 42 b. 

5. Remzı Demır, Mekel D.Gókdoǵan. Aıdyn Saıly. Atatúrіk mádenı ortalyǵy tóraǵalyǵy, 2008. – 128 b. 

6. Russel G.A. Aıdyn Saıly. Basyp shyǵarǵan: Ǵylym tarıhynyń qoǵamdyq qory atynan Chıkago 

ýnıversıtetіnіń baspasy, 1913-1993. T. 87, №. 4 (jeltoqsan, 1996), b. 672-675 

7. Aıdyn Saıly. Islamdaǵy ǵylymı jumysqa túrіkterdіń qosqan úlesі. Atatúrіk atyndaǵy mádenıet, tіl jáne tarıh 

joǵary mekemesі. ATATÚRKIM MÁDENI ORTALYǴY. 10-shy basylym. ATATÚRK MÁDENIET ORTALYǴY 

BASPASY № 10. TÚRIK MÁDENIETINEN. 

8. Ábý Nasr Il-Farabıdіń hálá týraly maqalasy = Farabı maqalasy vakýým / Ebý Nasr Muhammed b. 

Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ et-Türki Farabi, arab mátіnі men aýdarmalaryn daıyndaǵan: Nejatı Lýgal, Aıdyn 

Saıly. 1985b. – 36s. 

9. Túrker-Kúıel, 1990 — Túrker-Kúıel M.Farabıdіń perі germenııalarynyń qysqasha mazmuny. Atatúrіk 

mádenıet, tіl jáne tarıh joǵary oqý orny. Atatúrіk mádenı ortalyǵy basylymy: 33. Farabı jınaǵy: 3. Ankara, 1990. 

95 b. 

10. Túrker-Kúıel, 1990 - Túrker-Kúıel M.Farabıge jatqyzylǵan shaǵyn shyǵarma. Atatúrіk atyndaǵy Mádenıet, 

tіl jáne tarıh joǵary oqý orny. Atatúrіk mádenı ortalyǵynyń basylymy – shyǵarylym: 31. Farabı jınaǵy: 1. Ankara, 

1990. 126 b. 

11. Túrker-Kúıel, 1990 - Túrker-Kúıel M.Farabıge jatqyzylǵan shaǵyn shyǵarma. Atatúrіk atyndaǵy Mádenıet, 

tіl jáne tarıh joǵary oqý orny. Atatúrіk mádenı ortalyǵynyń basylymy – shyǵarylym: 34. Farabı jınaǵy: 4. Ankara, 

1990. 63 b. 

 

12. Kıtab ál-mýsıqı ál-kabır = Uly mýzyka kіtaby/Ábý Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Ýzlýg jáne 

Túrkı Farabı, óńdegen: Fýat Sezgın; Kіrіspemen óńdegen: Ekhard Noıbaýer Farabı, Ábý Nasr Muhammed b. 

Muhammed b. Tarhan b. Limb et-Turki, 871/872-950 1998). 



ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Исторические и социально-политические науки», №2(81), 2024 г. 

57 

13. Farabı bıblıografııasy: kіtap-maqala: (Týǵanyna 1100 jyl tolýyna baılanysty)/Müjgân Cunbur, Ismet 

Binark, Nejat Sefercioğlu. 1973. - 115 j. 

14. Ibn Sınanyń bıblıografııasy (Otandyq basylymdar). Ibn Sınanyń aptalyqtaryna bıblıografııalyq daıyndyqty 

zertteý. Ankara – 1983. – 40. 

15. Sevım Tekelı, Esın Kahıa, Melek Dosaı, Remzı Demır, Hıýseıın G. Topdemır, Iavýz Ýnat, Aıten Koch Aıdyn. 

1999. - str. 451. 

16. Nejdet Durak. Arıstotel men Farabıdegі etıkalyq kontseptsııalardy salystyrmaly túrde zertteý. Selchýk 

ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі/Islam fılosofııasy bólіmі. Taqyryp: 

Fılosofııa = Fılosofııa. 2003. – 295. 

17. Mehmet Aıdyn. Maımonıdtіk pen fılosofııa ál-Farabı-Ibn-Sına júıesі turǵysynan. Dokuz Eylül 

ýnıversıtetterі/Áleýmettіk ǵylymdar ınstıtýttary/Áıel fılosofııasy. Taqyryp: Dyń = Dyń; Fılosofııa = fılosofııa. 2003. 

– 314. 

18. Eýp Shahın. Farabıdіń aqyl-oı fılosofııasy. Ankara ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar ınstıtýty/Fılosofııa jáne 

dіn ǵylymdary bólіmі/Islam fılosofııasy bólіmі. Taqyryp: Dіn = Dіn; Fılosofııa = fılosofııa. 2003. – 199. 

19. Senol Qorqyt. Ál-Farabı saıası fılosofııasynyń negіzgі máselelerі jáne olardyń tamyry. Ankara 

ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі/Islam fılosofııasy bólіmі. Taqyryp: 

Fılosofııa = Fılosofııa. 2005. – 266. 

20. Adnan Kýchýkalı. Ibn Maımonıdtіń bolmys pen oılaý týraly іlіmі (ál-Farabı men Ibn Sına oıllaryn 

baılanystyrý retіnde). Atatúrk ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar ınstıtýty/fılosofııa bólіmі. Taqyryp: Fılosofııa = 

Fılosofııa. 2005. – 203. 

21. Mehmet Qasym Ózgen. Ál-Farabıdіń baqyt týraly túsіnіgі. Erdjıes ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar 

ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі. Taqyryby: Dіn = Dіn. Fılosofııa = fılosofııa. 2005. – 345. 

22. Aıshe Tashkent. Ál-Farabıdegі, Ibn Sınadaǵy jáne Ibn Rýshdtaǵy estetıka. Marmara ýnıversıtetі/Áleýmettіk 

ǵylymdar ınstıtýty/teologııa bólіmі/ıslam fılosofııasy bólіmі. Taqyryp: Fılosofııa = Fılosofııa. 2009. – 352. 

23. Hasan Ianvar. Islam fılosofııasyndaǵy adam bostandyǵy máselesі (Farabı men Kadı Abdýlsebbar 

boıynsha)/Problema adam erkіndіgі ıslam fılosofııasyndaǵy (Farabı men Kadı Abdýlsebbar boıynsha). Selchýk 

ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar ınstıtýty/fılosofııa bólіmі/fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі/ıslam fılosofııasy 

bólіmі. Taqyryp: Dіn = Dіn; Fılosofııa = fılosofııa. 2009. - 180. 

https://www.jstor.org/stable/235199#metadata_info_tab_contents 

24. Mustafa Iyldyz. Farabıdіń qoǵam men memleket týraly kózqarasy. Erdjıes ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar 

ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі/Islam fılosofııasy bólіmі. Taqyryp: Fılosofııa = Fılosofııa. 2009. – 

279. 

25. Sýat Chelіkkól. Ál-Farabıdіń adamgershіlіk jáne adamgershіlіk tárbıesі. Erdjıes ýnıversıtetі/Áleýmettіk 

ǵylymdar ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі/Islam fılosofııasy bólіmі. Taqyryp: Fılosofııa = Fılosofııa. 

2010. – 177. 

26. Fatma Dore. Ál-Farabıdіń tіl jáne maǵyna teorııasy. Marmara ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar 

ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі. Taqyryp: Fılosofııa = 

Fılosofııa. 2011. – 242. 

27. Hýmeıra Oztýran. Arıstotel men ál-Farabı boıynsha etıkanyń shyǵý máselesі. Marmara 

ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary 

bólіmі. Taqyryp: Dіn = Dіn; Fılosofııa = fılosofııa. 2013. – 255. 

28. Alı Tekın. Arıstotel men ál-Farabıdegі kórsetý teorııasy. Marmara ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar 

ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі/Islam fılosofııasy bólіmі. Taqyryp: Fılosofııa = Fılosofııa. 2014. – 

446. 

29. Hakan Altıok. Influence Farabienne sur l'ontologie de Maïmonide / Maimonides ontolojisinde Farabi 

áserі. Galatasaray Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe Ana Bilim Dalı, Konu: Felsefe=Fılosofııa. 

2015. – 341. 

30. Mehmet Murat Qarakaıa. Plotınnіń Farahqa Esýlýsııa arqyly áserі/Plotınanyń ál-Farabı arqyly 

Esýlýsııaǵa áserі. Ankara ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі. Taqyryp: 

Dіn = Dіn; Fılosofııa = fılosofııa. 2016. – 483. 

 

31. Zekı Aktash. Ál-Farabı men Djon Lokktyń moraldyq fılosofııasyn salystyrý. Doktorlyq dıssertatsııa. 

Atatúrіk ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі. Taqyryp: Fılosofııa = 

Fılosofııa. Erzýrým – 2018, – 191. 

32. Ibragım Aqsý (2018). Ál-Farabıdegі negіzgі іzgіlіkter. Marmara ýnıversıtetі/Áleýmettіk ǵylymdar 

https://www.jstor.org/stable/235199#metadata_info_tab_contents


Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Тарих және саяси-әлеуметтік ғылымдар» сериясы, №2(81),2024 

 

58 

ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі/Islam fılosofııasy bólіmі. Taqyryp: Fılosofııa = Fılosofııa. Marmara 

ýnıversıtetі. Áleýmettіk ǵylymdar ınstıtýty. Fılosofııa jáne dіntaný kafedrasy. Islam fılosofııasy kafedrasy. Stambýl. 

2018. – 272. 

33. Ozkan Kerımoglý. Saıasat jáne saıası moral Farabı jáne Ihvan-ı Safa. Atatúrіk ýnıversıtetі/Áleýmettіk 

ǵylymdar ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі. Erzýrým – 2020, – 208. 

34. Nursema Kojakaplan. Ál-Farabı men Avıtsennadaǵy qııal uǵymy. Býrsa Ýlýdag ýnıversıtetі/Áleýmettіk 

ǵylymdar ınstıtýty/Fılosofııa jáne dіn ǵylymdary bólіmі/Islam fılosofııasy bólіmі. Taqyryp: Fılosofııa = Fılosofııa. 

2021. – 246. 

 

 

МРНТИ 03.09.03 

УДК 94 (3)                                                                                     https://doi.org/10.51889/2959-6017.2024.81.2.005 

 
Joo-Yup Lee Dr. *1 

 

1lecturer of the Department of civilizations of the near and Middle East, University of Toronto, (Canada) 

E-mail: уjooyup.lee@mail.utoronto.ca 

 

SOME REMARKS ON THE ULUS (PEOPLE) OF JOCHI AS SEEN BY THEIR CONTEMPORIES 

 

Abstract 

Jochi Ulus is the largest of the Mongolian states. If we take the history of the Jochi Ulus, its people, information 

about their domestic and foreign policy from the memoirs of a traveler, historian, scientist, sage who lived in those 

days, then we can say that their data are written on the basis of truth. In this article, data were obtained from the 

moment of the founding of the Jochi Ulus to the XVI century. In the sources in the Turkic-Mongolian states of 

Ilkhanid, Timurid, Shibanid -the Uzbek, Tatar, Ottoman and Kazakh peoples have brief but extensive information. 

His attitude towards the Jochi ulus is well reflected in the book "Jami al-Tawarih", written by Rashid Al-Din (b. 

1318) in Persian at the beginning of the XIV century. In addition, modern Kazakhs have left their data on Maiki 

(Baikyu), which they consider to be their ancestor, as one of the four generals (emirs) handed over by Jami al-

Tawarih to Genghis Khan Johu. In addition, Sharaf al-Din Ali Yazdi in his work "Afar-nama" also talked about the 

ulus. In the 1550s, Chagatai in Khorezm wrote the works "Tarikh-i Dust Sultan" or "Genghis-nama" in the Turkic 

language, "the history of the Zhokhid ulus", Utemish Hadji called Zhokhid ulus Uzbekistan. Interestingly, the 

history of the Jochi Ulus and the criminal khanate, compiled by Sayyid Muhammad Reza in 1737, in the book "Es-

Cebu-Seyar fi Akhbar-i Muluk-u Tatars" calls the Jochi people "Tatars". Based on such data, information is 

provided about the way of life, the social status of the main population of the Jochi Ulus, and how they are mentioned 

in the data. 

Keywords: Jochi Ulus, sources, states, Ilkhanid, Timurid, Shibanid-Uzbek, Tatar 
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ЖОШЫ ҰЛЫСЫНЫҢ (ХАЛҚЫНЫҢ) ТАРИХИ КЕЗЕҢІНЕ  ҚАТЫСТЫ КЕЙБІР ЕСТЕЛІКТЕР 

 

Аңдатпа 

Жошы Ұлысы Моңғол мемлекетінің ішіндегі ең ірісі. Жошының Ұлысының тарихын, халқын, 

олардың ішкі және сыртқы саясаты туралы ақпаратты тура сол заманда өмір сүрген саяхатшы, тарихшы, 

ғұлама, ақылгөйлердің естеліктерінен алсақ, олардың деректері шындыққа негізделіп жазылған деп айтуға 

болады. Бұл мақалада Жошы Ұлысы құрылғаннан бастан XVI ғасырға дейінгі деректер алынды.  Түркі-

Моңғол мемлекеттеріндегі дереккөздерде Ильханид, Тимурид, Шибанид-өзбек, татар, Османлы және қазақ 

халықтарында ақпараттар қысқаша, бірақ кең ауқымды сараптама жүргізеді. Жошы Ұлысына деген 

https://doi.org/10.51889/2959-6017.2024.81.2.005


ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Исторические и социально-политические науки», №2(81), 2024 г. 

59 

көзқарасы XIV ғасырдың басында парсы тілінде Рашид әл-Дин (1318 ж.) жазған "Жами Әл-таварих" 

кітабында жақсы көрсетілген. Сонымен қатар, қазіргі қазақтар өздерінің ата-бабалары деп санайтын Майқи 

(Байкū) туралы Джамиː әл-таварих Шыңғыс Хан Жошыға берген төрт қолбасшының (әмірдің) бірі ретінде 

өз деректерін қалдырған. Одан бөлек Шараф әл-Дин әли Яздидің "Афар-нама" еңбегінде де Ұлыс туралы 

үлкен мағлұмат көрсетіп кеткен. 1550 жылдары Хорезмдегі Чағатай Түркі тілінде "Тарих-и Дуст Султан 

"немесе" Шыңғыс-нама", "Жохид Ұлысының тарихы" атты еңбектерін жазған Өтеміш Хаджи Жохид 

ұлысын Өзбекстан деп атап кеткен. Бір қызығы, 1737 жылы Сайид Мұхаммед Реза құрастырған Жошы 

Ұлысы Мен қылмыстық Хандықтың тарихы "Эс-Себу-Сейяр фи Ахбар-и Мулук-ү татар" кітабында Жошы 

халқын «Татар» деп атайды. Осындай дерекетерді негізге ала отырып, Жошы Ұлысының негізгі халқының 

тұрмыс-тіршілігі, әлеуметтік жағдайын, олардың деректерде қалай атағанын туралы мәліметтер берілген.  

Кілт сөздер: Жошы Ұлысы, мемлекет, деректер, Ильханид, Тимурид, Шибанид-өзбек, татар 
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НЕКОТОРЫЕ ВОСПОМИНАНИЯ ОБ УЛУСАХ (НАРОДАХ) ДЖУЧИ ГЛАЗАМИ ИХ 

СОВРЕМЕННИКОВ 

 

Аннотация 

Улус Джучи является крупнейшим из монгольских государств. Если взять историю Улуса Джучи, его 

народ, информацию об их внутренней и внешней политике из воспоминаний путешественника, историка, 

ученого, мудреца, жившего в те времена, то можно сказать, что их данные написаны на основе истины. В 

этой статье были получены данные с момента основания Улуса Джучи до XVI века. В источниках в тюрко-

монгольских государствах Ильханид, Тимурид, Шибанид-у узбекского, татарского, Османского и 

казахского народов информация краткая, но обширная. Его отношение к улусу Джучи хорошо отражено в 

книге "Джами аль-таварих", написанной Рашидом Аль-Дином (р. 1318) на персидском языке в начале XIV 

века. Кроме того, современные казахи оставили свои данные о Майки (Байкю), который они считают своим 

предком, как один из четырех полководцев (эмиров), переданных Джами аль-таварихом Чингисхану 

Джоху. Кроме того, Шараф аль-Дин Али Язди в своей работе "Афар-нама" также рассказал о улусе. В 1550-

х годах Чагатай в Хорезме написал на тюркском языке произведения "Тарих-и Дуст Султан "или" Чингис-

нама", "история Жохидского улуса", Утемиш Хаджи назвал Жохид улус Узбекистаном. Интересно, что 

история Улуса Джучи и преступного ханства, составленная Сайидом Мухаммедом Реза в 1737 году, в книге 

"Эс-Себу-Сейяр фи Ахбар-и Мулук-у татар" называет народ Джучи «татарами». Исходя из таких данных, 

приведены сведения о быте, социальном положении основного населения Улуса Джучи, о том, как они 

упоминаются в данных. 

Ключевые слова: Улус Джучи, источники, государства, Ильханид, Тимурид, Шибанид-узбекский, 

татарский 

 

 
Introduction. 

The Ulus of Jochi, better known as the Golden Horde, was a western Mongol state founded in the middle 

of the thirteenth century following the Mongol conquest of the Qipchaq Steppe and the Rus’ principalities. It 

was named “Ulus of Jochi” because it was ruled by the heirs of Jochi (d. 1225)[1], Chinggis Khan (r. 1206–

27)’s eldest son[2]. 

This paper will examine how the Jochid ulus (in the sense of people) [3] were identified in the sources 

composed in the Turko-Mongol states of the Mongol and post-Mongol periods. More specifically, it will 

conduct a brief but broad-range examination of Ilkhanid, Timurid, Shibanid Uzbek[4], Crimean Tatar, 

Ottoman, and “Kazakh” sources in order to investigate the nature of Jochid ulus identity as understood by their 

contemporaries. The thesis that this paper will defend is that the Jochid people, who were identified as Jochi 

eli as well as Uzbek, Tatar, and Toqmaq in various sources, were viewed as one and the same people by their 

contemporaries, and that the modern Kazakhs, whose ancestors were identified with these group identities in 

the sources, are the most representative descendants of the Jochid ulus.   
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The Ilkhanid View of the Ulus of Jochi 

The Ilkhanid Mongol view of the ulus of Jochi is well presented in the Jāmiʿ al-tavārīkh, the universal 

history written in Persian by Rashīd al-Dīn (d. 1318) in the early fourteenth century. Rashīd al-Dīn refers to 

the Jochid people as ulūs-i Jūchī, which he divides into “Batu’s ulus (ulūs-i Batu)” and “Orda’s ulus (ulūs-i 

Orda).” Rashīd al-Dīn adds that Batu commanded half of Jochi Khan’s troops while Orda commanded the 

other half [5]. Importantly, Mayqï (Bāyqū), whom the modern Kazakhs view as their ancestor, is mentioned 

in the Jāmiʿ al-tavārīkh as one of the four commanders (amīrs) given to Jochi by Chinggis Khan [6]. Mayqï 

later commanded the right wing of Batu’s army [7]. 

The ulus (people) of the Jochid state began to be called Uzbek from the reign of Uzbek Khan (r. 1313–41) 

[8]. Accordingly, the Ilkhanid historian Ḥamd Allāh Mustaufī Qazvīnī refers to the army of Uzbek Khan that 

invaded the Ilkhanate in the mid-fourteenth century as Uzbeks (Uzbakiyān) and calls the Jochid state “the 

kingdom of Uzbek (mamlakat-i Uzbak)” in his Persian history Tārīkh-i guzīda [9]. Qazvīnī’s son Zain al-Dīn, 

who added the description of the events that took place in Iran between 1341 and 1390 to the Tārīkh-i guzīda, 

also designates the Ulus of Jochi ruled by Jānī Beg Khan (r. 1342–57), son of Uzbek Khan, as “the Ullus of 

Uzbek (ulūs-i Uzbak) [10]”.  

The Timurid View of the Ulus of Jochi. Like the Ilkhanid historians, the Timurid historians referred to 

the people of the Jochid state as ulūs-i Jūchī and Uzbek. In addition, they used the term Toqmaq as the 

designation of the Jochid ulus. Notably, the Ẓafar-nāma by Sharaf al-Dīn ʿAlī Yazdī (d. 1454), completed in 

1425 and dedicated to Ibrāhīm Sulṭān (r. 1415–35), son of Shāhrukh and grandson of Temür (r. 1370–

1405), uses both ulūs-i Jūchī and Uzbek for the Jochid nomads, including the Kazakh ancestors, that is, the 

nomads of the eastern Qipchaq Steppe. For instance, Yazdī relates that when Temür crossed the Syr Darya and 

invaded the Qipchaq Steppe, the Jochid ruler Urus Khan (r. ca. 1368–78) brought together “all the Jochid 

people (tamām-i ulūs-i Jūchī)” in response [11]. Yazdī also writes in the Ẓafarnāma that “some of the Uzbek 

people (baʿżī ulūs-i Uzbak)” were pillaged during Temür’s campaign in “the right wing of the Ulus of Jochi 

Khan (ulūs-i dast-i rāst-i Jūchī khān) [12]”. Elsewhere, Yazdī refers to the envoys dispatched to Temür by 

Edigü (d. 1419) and Temür Qutluq Khan (r. 1397–99), who became the new rulers of the Jochid Ulus after 

Toqtamïsh Khan’s downfall, as “the Uzbek envoys (īlchiyān-i Uzbak) [13]”. 

Other Timurid historians also used both ulūs-i Jūchī and Uzbek to refer to the Jochid nomads. Niẓām al-

Dīn Shāmī, who composed another Ẓafar-nāma, the earliest known history of Temür, which he wrote in 

Persian in 1404 at the order of Temür himself, refers to the Jochi realm as “the Uzbek domain (vilāyat-i Uzbīk)” 

in his work when describing a Jalayir amīr who revolted against Temür and fled to Urus Khan [14].  Similarly, 

Muʿīn al-Dīn Naṭanzī refers to the throne of the western wing of the Jochid state, which Urus Khan had 

captured, as “the Uzbek throne (takht-i Uzbak)” in his Muntakhab al-tavārīkh-i Muʿīnī [15], a general history 

from Creation to 1413–14, written in Persian in 1413–14 for Shāhrukh (r. 1405–47), son of Temür. Describing 

the conquest of the Ulus of Jochi by Temür, Naṭanzī states that “the entire capital of the Uzbeks was destroyed 

by the Chaghatay (majmūʿ-i pāytakht-i uzbak dar zīr-i dast va pāy-i jaghatāy ʿālīyahā sāfilahā shud) [16]”. 

He also designates the domains of Temür Malik, son of Urus Khan, as “the Ulus of Jochi (ulūs-i Jūchī)” in his 

work [17].  

Timurid historians also used the term Toqmaq as a designation for the Jochid ulus [18]. For instance, 

Naṭanzī employs the term Toqmaq to refer to the armies of both Temür Malik and Temür’s protégé Toqtamïsh. 

He calls the army of the former “the Toqmaq troublemakers (būlghāūlān-i Tūqmāq)” and the army of the latter 

“the Toqmaq army (lashkar-i Tūqmāq) [19]”.    

Here, one should note that the ulus of Urus Khan and Toqtamïsh Khan, who were Jochid leaders from 

modern-day Kazakhstan, that is, the eastern Qipchaq Steppe, were not distinguished from the right wing Jochid 

ulus by Timurid historians. In other words, Timurid historians did not differentiate between the Kazakh 

ancestors inhabiting the eastern Qipchaq Steppe and their western counterparts residing in the western Qipchaq 

Steppe. 

The Shibanid Uzbek View of the Ulus of Jochi. The Shibanid Uzbek historians identified the Uzbeks 

with the ulus of Jochi. Notably, Ötämiš Ḥājī, who wrote the Tārīkh-i Dūst Sulṭān or Chingīz-nāma, a history 

of the Ulus of Jochid, in Chaghatay Turkic in Khorezm in the 1550s, refers to the Jochid ulus as Uzbeks. He 

writes as follows: Again, during the time of Berke Khan, the Uzbek people became Muslim. After that, they 

turned away from religion and became unbelievers. This time, Uzbek Khan became a Muslim. Since then, the 

Uzbek people have not abandoned Islam (Basa, Barkä Ḫān zamanïnda Özbeg ṭā’ifasï musulmān bolup erdilär. 

Olardïn song yenä murtadd bolup kāfir bolup erdilär. Bu yol ki Öz Beg Ḫān musulmān boldï. Andïn bärü 

Özbeg ṭā’ifasïnïng Islāmï taġayyur tapmadï) [20].  
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Abū al-Ghāzī Bahādur Khan (r. 1644–63) attributes the origin of the designation Uzbek to Uzbek Khan in 

his Šajara-i Türk, a history of the Chinggisids up to the ʿArabshāhid Uzbek dynasty. He explains that Jochi eli 

became Uzbek eli after Uzbek Khan’s reign as follows: [Uzbek Khan] brought the el and ulus to the faith of 

Islam. Thanks to this possessor of good fortune, all the people had the honor of receiving the glory of Islam. 

It is after him that all the el of Jochi was called the el of Uzbek (el ulusnï dīn-i islāmġa körküzdi barča ḫalq ol 

ṣāḥib-i davlatnïng sababïndïn šaraf-i islāmġa mušarraf boldïlar andïn song barča Jochi elini Özbäk eli tidilär) 

[21]. 

Just as the Timurd historians viewed the ancestors of the Kazakhs inhabiting the eastern Qipchaq Steppe 

and their western counterparts as one and the same Jochid people, Uzbek historians also viewed the Shibanid 

Uzbeks and the Kazakhs as belonging to the same Uzbek people. Notably, the Uzbek court historian Fażlallāh 

b. Rūzbihān Khunjī (d. 1521) writes in his Mihmān-nāma-i Bukhārā, which provides a first-hand account of 

Muḥammad Shībānī Khan’s third campaign against the Kazakhs, that there are three branches (ṭāyifa) that 

“belong to the Uzbeks (mansūb bi-Uzbak).” The first is the Shibanids (Shibānīyān). The second is the Kazakhs 

(Qazāq), “who are, in strength and ferocity, well known throughout the world (ki dar quvva va baʾs mashhūr-

i āfāqand).” The third is the Manghit (Manfit [sic]), “who are the rulers of Astrakhan (ki īshān pādshāhān-i 

Hājjī Tarkhān-and) [22]”. Khunjī thus states that “the Kazakhs are a branch of the Uzbeks (Qazzāq yik ṭāyifa 

az Uzbak-and) [23]”. Although Khunjī does not mention the Crimean Tatars here, in all likelihood, he 

identified them with the Manghits. In short, the Shibanid Uzbek historians identified the Jochid ulus with the 

Shibanid Uzbeks, Tatars, and Kazakhs.   

The Crimean Tatar View of the Ulus of Jochi. Unlike the Ilkhanid, Timurid, and Shibanid Uzbek 

historians, who used Uzbek as a new name of the Jochid ulus, the Crimean Tatar historians used, for the 

nomadic people of the Jochid realm (ulus-i Cüci), the term Tatar, which they also employed as a self-name. 

The term Tatar was a name that was used to denote the Mongols by the Muslim writers and the Rus’ chroniclers 

when they first came into contact with the former [24]. At some point, unlike their eastern Jochind counterparts 

(who used the self-name Uzbek), the Crimean Tatars adopted Tatar as a self-designation. The Crimean histories 

produced from the sixteenth century onwards and various diplomatic letters used Tatar as a self-appellation 

[25]. Notably, the Es-Sebu’s-Seyyar fi Ahbar-ı Mulük-ü Tatar, a history of the Ulus of Jochi and the Crimean 

Khanate composed by Sayyid Muḥammad Rezā in 1737, refers to the Jochid people as Tatars. For instance, 

mentioning the conversion of the Jochid people to Islam during the reigns of Berke Khan and Uzbek Khan, it 

calls the former Tatars [26]. Elsewhere, it refers to the Mongol army led by Hülegü’s commander Kitbuqa, 

who was defeated by the Mamluks, as Tatars [27]. 

The ʿUmdat al-aḫbār is another history of the Ulus of Jochi and the Crimean Khanate written by ʿAbd al-

Ghaffār Qırımī’s in Ottoman Turkish in 1744, which provides insights into the Crimean Tatar view of Jochid 

ulus. Qırımī uses Tatar or the phrase “Mongols and Tatars” to designate the Crimean Tatars as well as the 

Jochid ulus in his work. For instance, he writes that Berke Khan “led all the Mongol and Tatar tribes to Islam 

and ruled for about 16 years (cümle tavâif-i Moğol ve Tatar’ı İslâma götürdü ale’l-ihtilâf on altı yıl han-ı 

alîşân olub … ) [28]”. Like the above-mentioned historians, Qırımī applies the term Tatar to both left and right 

wings of the Ulus of Jochi, without differentiating the two. He refers to Toqtamïsh Khan, the Jochid ruler from 

the eastern Qipchaq Steppe, that is, modern-day Kazakhstan, and his army as Tatars, when describing his 

invasion of Transoxiana, which was under Temür’s rule [29].  

Importantly, Qırımī also identified the Tatars with the Uzbeks. Mentioning the Islamization of the Jochid 

people, he writes, “The Muslim Tatars were called the Uzbek people because of this reason (İslâm ehli olan 

Tatar’a Özbek Halkı dimesine bâis işbu sebebdendir) [30]”. In short, Jochi’s ulus (ulus-i Cüci), Uzbek, and 

Tatar were all regarded as the same people by Crimean Tatar historians.  

The Ottoman View of the Ulus of Jochi. Like the Crimean Tatar historians, the Ottoman historians 

employed the term Tatar to denote the Jochid people. Notably, the Ottoman historian Muṣṭafā ʿĀlī (d. 1600) 

used Tatar to denote the nomads of the Jochid realm in his universal history, Künhüʾl-aḫbār. For instance, he 

employs the term Tatar to refer to the Jochid people ruled by such khans as Batu, Urus, and Toqtamïsh, among 

others [31]. Ālī also uses Tatar along with Moġul to denote the Mongols. He writes that the third volume of 

his work covers the history of the Tatar people (ḳavm-i Tatar), namely, the Chinggisids and Timurids (Āl-i 

Timur u Āl-i Cengizī) [32].  

Similarly, Evliya Çelebi (d. c. 1684), the celebrated Ottoman traveler, also used the name Tatar, which he 

applies to Temür and the Mongols, to refer to the people of the Jochid realm. For instance, he writes that “the 

Tatars of Hülegü, the Tatars of Chinggis Khan, the Tatars of Temür, and the Tatars of Toqtamïsh Khan once 

came to Crimea and left after assaulting and plundering it (Hulāgū Tatarı ve Cingiz Hān Tatarı ve Timur Leng 
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Tatarı ve Tohtamış Hān Tatarları Kırım’a gelüp nehb [ü] gāretler edüp gitimişlerdir) [33]”.   

In short, the Ottoman writers such as Muṣṭafā ʿĀlī and Evliya Çelebi regarded the nomads of the Jochid 

realm, including modern-day Kazakhstan, and the Mongols as belonging to the same Tatar people.  

The Mamluk View of the Ulus of Jochi. When the Mongols first appeared in the Islamic world in the 

early 13th century, Muslim writers generally referred to them as Tatars (Tātār or Tatār) or Mongols (Mughūl). 

They applied Tatar to the Chinggisid-led nomads of the Mongol states, which included the Ulus of Jochi 

(Golden Horde). Mamluk chroniclers followed this Muslim practice and referred to the Jochid ulus (as well as 

the Mongols) as Tatars. For instance, al-Malaṭī, a late Mamuk historian, refers to the ruler of the Ulus of Jochi 

as “the king of the Tatars in the Land of the Qipchaqs (malik al-tatār bi-Dasht Qibjaq) [34]”. Ibn Taghrībirdī, 

a fifteenth century Mamluk historian, also refers to the ruler of the Ulus of Jochi as “the king of the Tatars 

(ṣāḥib al-Dasht wal-tatar) [35]”. 

Like the Ilkhanid and Timurid histories, some Mamluk histories also used the designation Uzbek to refer 

to the Jochid people/state from the fourteenth century. For instance, the Ulus of Jochi controlled by the Mongol 

military commander Mamay (d. 1380) is called “the territories of Uzbek (bilād-i Uzbak)” in the Tārīkh al-

duwal wa al-mulūk [36].  

The “Kazakh” View of the Ulus of Jochi. Perhaps, the works of Muḥammad Ḥaidar Dughlāt (d. 1551) 

and Qādir ʿAlī Bek Jalāyirī may tell us how the pre-modern Kazakhs viewed themselves as a Jochid ulus. 

Although the former was a member of the Chaghatyid ulus, the Dughlat, the tribe to which he belonged, has 

now become Ulu Jüz (Senior Horde) Kazakhs. The latter was a member of the Kazakh Jalayir tribe, also now 

belonging to the Ulu Jüz.  

Muḥammad Ḥaidar uses the terms ulūs-i Jūchī and Uzbek when referring to the Jochid people of the 

Qipchaq Steppe in his Tārīkh-i Rashīdī, a history of the Moghul Khanate written in Persian in 1546. For 

instance, he refers to Abū al-Khair Khan (r. 1428–68), the progenitor of the Uzbek Khanate, as “the greatest 

ruler (pādshāh) of the Ulus of Jochi [37]”. Like the above-mentioned Uzbek historians, Muḥammad Ḥaidar 

regarded the Kazakhs of his time as Uzbeks. He refers to the Jochid nomads led by Jānībeg Khan and Girāy 

Khan, the founders of the Kazakh Khanate, not only as Kazakhs, but also as “qazaq Uzbeks (Uzbak-i qazāq) 

[38]”. Furthermore, praising ʿAbd al-Rashīd Khan (r. 1533–60), the Moghul khan to whom he dedicated his 

work, for having achieved victory over the Kazakhs, Muḥammad Ḥaidar states that ʿAbd al-Rashīd Khan 

“triumphed over the Uzbeks (bar Uzbak ẓafar yāft) [39]”. He also refers to the domain of (Jānībeg Khans’ 

grandson) Tāhir Khan (r. 1523–33), that is, modern-day Kazakhstan as “Uzbekistan (Uzbakistān) [40]”. 

Similarly, Qādir ʿ Alī Bek Jalāyirī refers to the Kazakh ulus as Uzbeks in his Jāmiʿ al-tavārīkh, a Chaghatay 

Turkic history, which he wrote as a continuation of Rashīd al-Dīn’s Jāmiʿ al-tavārīkh in 1602 and dedicated 

to Boris Godunov (r. 1598–1605). For instance, listing the names of such Kazakh khans as Jānībeg Khan 

and Barāq Khan, Jalāyirī relates that a certain Aḥmad Khan “is called Aqmat Khan by the Uzbeks (Özbäkya 

Aqmat Ḫān tib eyürlär) [41]”. Describing the left wing and the right wing of Urus Khan’s ulus called the Alach 

Thousand and the Qataghīn Thousand, respectively, Jalāyirī states that “these are the ones who have been 

Alach Thousand’s aghas. They are famous and well known in Uzbekya (bu Alač mingining aġasï bola kelgän 

bular turur. Özbäkya arasïnda maʿlūm mashhūr turur) [42]”. 

In short, both Muḥammad Ḥaidar Dughlāt and Qādir ʿAlī Bek Jalāyirī viewed the Kazakhs and Uzbeks as 

belonging to the same Jochid ulus.  

Conclusion. This paper has conducted a brief but broad-range examination of the Jochid identity as 

presented in various Ilkhanid, Timurid, Shibanid Uzbek, Crimean Tatar, Ottoman, and “Kazakh” sources 

composed in the Mongol and post-Mongol periods. The Jochid ulus (people) were referred to as ulūs-i Jūchī 

or Jochi eli, Uzbek, Tatar, and Toqmaq by their contemporaries. Although the designations Uzbek and Tatar 

are usually associated in modern scholarly literature with the ulus of Abū al-Khair Khan or the modern Uzbeks 

and the Crimean/Kazan Tatars, respectively, these two ethnonyms were, as demonstrated above, new generic 

designations attached to the Jochid ulus, who included the Kazakh ancestors, during the post- Mongol period.  

Importantly, the Turko-Mongolian sources discussed above do not divide the Jochid ulus into “proto-

Kazakhs” or “proto-(Shibanid) Uzbeks” or “proto-Crimean Tatars.” Furthermore, although the Jochid ulus 

later split into Shibanid Uzbeks, Kazakhs, and Crimean Tatars, among others, the latter groups were 

differentiated from each other only politically and not ethnically in the sources. In other words, they were 

viewed as one and the same people, that is, the same Jochid ulus by their contemporaries.  
However, the modern descendants of the Jochid ulus, namely, the modern Crimean/Kazan Tatars, Uzbeks, 

and Kazakhs, among others, have now become different nations. The modern Uzbeks came into existence in 
1924 when the Soviet Union created the new Uzbek nation, made up of not only the original Shibanid Uzbeks, 
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but also sedentary Iranic-speaking elements. The modern Uzbeks speak Qarluq Turkic, a Turkic language 
related to Chaghatay Turkic, not Qipchaq Turkic, which was the lingua franca of the Jochid ulus. Furthermore, 
the modern Uzbeks view Temür/the Timurids (and the Qarakhanids), not the Shibanid Uzbeks or the Jochid 
ulus as their progenitors. The modern Crimean Tatars are a mix of the original Tatars and various sedentary 

elements of Crimea, who were descended from the Goths, Greeks, Italians, Armenians, Alans, and Anatolian 
Turks, among others. The modern Crimean Tatars mostly speak a hybrid Turkic language (not Qipchaq Turkic) 
and are experiencing a process of language loss. In contrast, the modern Kazakhs speak Qipchaq Turkic, 
consist of the tribes and clans that descend from the Ulus of Jochi or the Mongol empire, and view themselves 
as heirs of the Ulus of Jochi. Consequently, one may argue that the modern Kazakhs are the most representative 
heirs of the Jochid ulus.  
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СЫРДАРИЯ ОКРУГІНДЕГІ ТӘРКІЛЕУ НАУҚАНЫ  ТУРАЛЫ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕР 

 

Аңдатпа 

Мақалада Кеңестік кезеңдегі Оңтүстік өңіріндегі тәркілеу науқанының жүргізілу барысы біршама 

зерттеп-зерделеніп, саяси науқанның салдарынан Сырдария округінің аудан-ауылдарындағы халыққа 

түскен салықтар, жер аударылғандар, бай-кулақ тізіміне енгендер және тұтқынға түскендердің нақты 

сандары келтірілген мұрағат құжаттары  таразыланады.  

Нақты айтқанда, зерттеушілер Қаратас ауданындағы айтулы азаматтардың тәркілеуге ұшырау тауқы-

метін тарқата көрсетіп беріп, Ержар болысына қарасты аудан жеріндегі бай-кулактар тізбесін келтіру 

арқылы  конфискациялаудың ауқымы кең болғанын да анық мұрағаттық мәліметтер негізінде деректерге 

сүйеніп дәйектеп береді. Одан тыс Әулие-ата үйезі Құмарық болысының ірі байлар мен Шу, Талас 

болысына қарасты байлардың  жасырын тізімін де жария етеді. Одан бөлек, 1928-1930 жылдардағы бай-

кулактарды тәркілеу науқанындағы Оңтүстік өңірінен қуғын-сүргінге ұшыраған азаматтардың талайлы 

тағдырын мұрағат құжаттары негізінде зерделеп, саяси репрессия саясатын зерттеуде маңызды дерек көзі 

ретінде кәдеге асыруға талпыныс жасайды. 

Сондай-ақ авторлар өткен ғасырдың осынау қайғылы беттерін тарқата талдап, сонымен қатар осы 

мәселеге қатысты мол статистикалық  деректерді кеңінен қолданады да, зерттеу нысаны етіп алынған 

тақырыпты жан-жақты ашып көрсетуге мейлінше   ұмтылады. 

Сонымен қатар  ұлт зиялыларының осы мәселеге қатысты көзқарасы, кәмпескеге ұшыраған саяси 

қуғын-сүргін ұрпақтарының ескірмеген естеліктері де біршама  сарапталып, кеңірек сараланады. 

Жалпы архив қорларында  тәркілеуге қатысты құнды материалдар жетерлік. Сол себепті авторлар  

аталған тақырыптарға қатысты архивтік құпия құжаттарды ғылыми айналымға да  ұсынады.  

Кілт сөздер: Жаңа Қазақстан, Кеңестік Қазақстан, ұлт мұрасы, тәркілеу науқаны, саяси қуғын-сүргін, 

бай-феодалдар, батырақтар, кедейлер, кулактар, белсенділер, мал мүлкі, ақтау үдерісі, мұрағат деректері, 

құжаттары. 
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НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ О КАМПАНИИ ПО КОНФИСКАЦИИ  

В СЫРДАРЬИНСКОМ ОКРУГЕ 

 

Аннотация 

В статье подробно изучается ход проведения конфискационной кампании в Южном регионе 

Казахстана в 20-годы ХІХ века Советского периода, а также взвешенно рассмотрены архивные документы,  

в которых указаны налоги и депортированные, включенные в бай-кулакский список и фактические цифры 
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пленных, поступивших в результате политической кампании в районах и селах Сырдарьинского округа. 

В частности, на основе конкретных архивных данных исследователи показывают масштабы 

конфискации видных граждан Каратасского района, перечисляют богатых кулаков района под Ержарской 

волости и демонстрируют широкий размах конфискации.  Кроме того, опубликуется секретный список 

крупных богатых людей Кумарыкской, Шу и Таласской волостей Аулие-Атинского уезда.  

Также, в ходе кампании по конфискации бай-кулаков в 1928-1930 гг. на основе архивных документов 

были изучены многочисленные судьбы репрессированных граждан Южного региона и предпринята 

попытка использовать политику политических репрессий в качестве важного источника для изучения. 

Авторы в свою очередь подробно анализируют эти трагические страницы прошлого века и широко 

используют обширные статистические данные по этому вопросу, и стремятся к всестороннему раскрытию 

темы, взятой в качестве объекта исследования. 

При этом шире анализируется и дифференцируется отношение национальной интеллигенции к этому 

вопросу, старые воспоминания о поколениях политических репрессий, которые были конфискованы. 

В общих архивах имеется достаточно ценные материалы, связанные с конфискацией. Поэтому авторы 

представляют в научный оборот секретные архивные документы, относящиеся к рассматриваемой 

проблеме. 

Ключевые слова: Новый Казахстан, Советский Казахстан, национальное наследие, конфискацион-

ная кампания, политическая репрессия, богачи-феодалы, батраки, бедняки, кулаки, активисты, имуще-ство, 

процесс реабилитации, архивные источники, документы. 
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SOME QUESTIONS ABOUT THE CONFISCATION CAMPAIGN IN THE SYRDARYA DISTRICT 

 

Abstract 

The article examines in detail the course of the confiscation campaign in the Southern region of Kazakhstan in 

the 1920s of the nineteenth century of the Soviet period, as well as carefully reviewed archival documents indicating 

taxes and deportees included in the bay-kulak list and the actual numbers of prisoners received as a result of the 

political campaign in the districts and villages of the Syrdarya district. 

In particular, on the basis of specific archival data, the researchers show the scale of confiscation of prominent 

citizens of the Karatas district, list the rich kulaks of the area of the Podzharsky volost and demonstrate the wide 

scope of confiscation. In addition, a secret list of large rich people of  Kumaryk, Shu and Talas volosts of Aulie-Ata 

county will be published. 

Also, during the campaign to confiscate the bai kulaks in 1928-1930, on the basis of archival documents, 

numerous fates of repressed citizens of the Southern region were studied and an attempt was made to use the policy 

of political repression as an important source for study. 

The authors, in turn, analyze in detail these tragic pages of the last century and make extensive use of extensive 

statistical data on this issue, and strive for a comprehensive disclosure of the topic taken as the object of research. 

At the same time, the attitude of the national intelligentsia to this issue is analyzed and differentiated more 

widely, as well as old memories of generations of political repression that were confiscated. 

There are quite valuable materials related to confiscation in the general archives. Therefore, the authors submit 

to scientific circulation secret archival documents related to the problem under consideration. 

Keywords: New Kazakhstan, Soviet Kazakhstan, national heritage, confiscation campaign, political 

repression, rich feudal lords, farm laborers, poor people, kulaks, activists, property, rehabilitation process, archival 

sources, documents     

 

Кіріспе. 

Кеңестік Қазақстан кезеңдегі, яғни, ХХ ғасырдың 20-ы жылдарының соңын ала жүргізілген байларды 

тәркілеу саясаты – ынтымағы ыдырамаған қазақ халқының берекесін кетіріп, ауыл арасына ірткі салған 

қасіретті кезең. 

Мұрағат – айна. Тархымыздағы болып өткен түрлі оқиғалардың ақ-қарасын мұрағаттағы құжаттарға 
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қарап тұжырымдауға болады. Тарихын білмеген адам – тамырын тереңге жібере алмаған ағаш секілді. Ет 

жүрегі елім деп соққан әр адамның ел тарихына бейжай қарауы мүмкін емес. Сондықтан да бай 

тарихымызды түгендеп, болашақ ұрпақтың қолына аманаттауға әрбір жан аянбай атсалысуы тиіс.  

Мақсаты. 

Ғылыми мақаланың басты мақсаты – Оңтүстік өңіріндегі тәркілеу науқанының жүргізілу барысы. Осы 

мақсатқа қатысты өңір мұрағаттарында сақталған мол архив құжаттарын  тарихи дерек көзі ретінде 

қарастыра  отырып,  бұл бағыттағы басты нысан ретінде алған зерттеу жұмысының міндеттері:  

-  Сырдария округінің аудан-ауылдарындағы кәмпеске науқанында қуғын-сүргін көрген тұлғаларды 

айқындау;  

- Осы бағытта мерзімді басылымдарда жарияланған позитивті һәм негативті материалдардың 

маңыздылығын талдау, т.б.  

- Бай-кулактар санатына еніп, жазықсыз сүргінге ұшыраған отандастарымызды ақтауға ұсыну, кейінгі 

ұрпаққа насихаттау. 

Материалдар мен әдіс-тәсілдер. 

Жалпы біз бұл мақалада Қазан төңкерісінен кейінгі Сырдария округіндегі  конфискация үдерісіне 

қатысты архив материалдарына сүйеніп, бірнеше әдіс-тәсілдері қолдануға тырысып бақтық. Яғни, мәселе-

ні зерттеуде нақты фактілер басшылыққа алынып, саралау, талдау және қорыту, тарихи-салыстырмалы, 

теориялық таным, тарихи зерттеу тәсілдері жан-жақты қолданылды.  

Нәтижелерді талқылау. 

Сондай-ақ біздіңше зерттеу жұмысындағы нәтижелерін  жария етудің де маңызы зор. Яғни, Оңтүстік 

өңіріндегі тәркілеу науқанының жүргізілу барысындағы залал-зардаптарға, зорлық-зомбылықтарға байла-

нысты архив материалдары болашақ  монографиялық зерттеулерге жол ашатыны анық. 

Зерттеу жұмысының барысы мен нәтижелері. 

Кеңестік биліктің сұрқия саясатының, әкімшіл-әміршіл жүйенің жаппай қуғын-сүргінге ұшырату үдері-

сінің салдарынан күні бүгінге дейін ұжымдастыру мен тәркілеуге қатысты архив қорларында қалтарыста 

қалып қойған құпия құжаттар мен құнды материалдар жетерлік. Сол себепті де Түркістан облысының 

аудандарындағы аталған тақырыптарға қатысты архивтік құжаттарды ғылыми айналымға ұсыну маңызды.  

Тарихымызды танытудың онан ары жүйелі жолға түсуіне тілектестік білдірген бүгінгі Мемлекет 

басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 2020 жылы 24 қараша күні «Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау 

жөніндегі мемлекеттік комиссия туралы» жарлыққа қол қойды. Сонымен қатар, Мемлекеттік комиссияның 

басты міндеті – кеңестік кезеңдегі саяси қуғын-сүргін құрбандарының барлық санаттарына қатысты тарихи 

әділеттілікті толық қалпына келтіру екенін атап көрсетті. Еліміздегі барлық облыс, қала, аудан-ауылдарда 

комиссия мүшелері тынымсыз жұмыс істеуде.  

Түркістан облыстық қоғамдық-саяси тарихының архив қорындағы құжаттарға үңіле отырып, ел 

рухының биіктеуіне оңды ықпал етер деген ниетпен кеңестік кезеңдегі саяси қуғын-сүргіннің салдарынан 

жазықсыз жапа шегіп, тәркілеу науқанында жер аударылып, жазаланып, азапталған азаматтардың 

өмірбаянынан, жалпы сол кездегі облыстағы қоғамдық-саяси ахуалдан хабар беретін көптеген құнды архив 

құжаттарынан тарихымыздың ақтаңдақ беттерін тереңінен тани түскендей болдық.  

Шындығында өңір мұрағаттарында 1928 жылдың 15 наурызындағы Қазақ АКСР-ы Президиумының 

Қаулысы бойынша әкімшілік басқаруды округтік және аудандық жүйеге көшіру туралы бекітілген ережеге 

сәйкес жазылған хаттамалар, қаулылар, бай-феодалдарды кәмпескелеу жөніндегі құнды құжаттар көп-ақ. 

«Өткенге үңілмей, болашақты болжай алмайсың» демекші, қазақ қоғамының қанды тарихынан хабардар 

ететін осынау мол мұраның өскелең ұрпаққа өткен ғасырдың сырлы беттерін айқын аңғартатыны анық. 

Архивтердегі сарғайған құжаттардың шаңын сілкіп, тірнектеп жинап, тарихымыздың ақтаңдақ тұстарын 

толықтыруды, індете зерттеуді басты мұрат тұтатынымыз да содан. Тәркілеуде бой тасалап басқа 

аймақтарға үдере көшкендер де аз емес. Ол турасында ұрпақтарының да айтары бар. Мәселен,  «Текті 

жұрттың тірегі – Төлеміс батыр» атты тарихи толғамында тәркілеу көрген Татай атасы туралы былайша 

толғанады: 

«Татай бабамыздан тараған 6 баласы болған. Олар: Ерназар, Бекназар, Пірназар, Жантөре, Өтеш, 

Байназар.  

Ерназар, Бекназар, Пірназар – осы үш баласы Ұлы Отан соғысына қатысқан. Ең үлкен баласы Ерназар 

соғыста хабар-ошарсыз кеткен. Ал, Бекназар, Пірназар соғыстан қайтып келген. Татай бабамыз 

«Балаларым соғыстан қайтып келе жатыр» деген хабарды естігенде қуанғанынан ба, әлде сағынғанынан ба, 

1945 жылы 2 мамыр күні «соғыс бітті» деген күні атамыздың да дәм-тұзы таусылыпты.  

Бекназар әкем туралы айтар болсам, ол кісі 1917 жылы өмірге келген. 2011 жылы 95 жасқа қараған 
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шағында қайтыс болды. Татай бабамыз өте бай кісі болыпты дейді. Үш әйелі болыпты, қора-қора малдары 

болыпты деп жұрт аңыз қылады. 1929 жылдары Татай бабамыз кәмпескеден қашып, Өзбекстаннан 

Тәжікстанға, ол жерден Ауғанстанға өтіп, одан ары Иранға өтіп кетеміз деген. Бірақ артынан чекистер 

қуып, ертең өтеміз деп жатқан кезінде өткізбей қойыпты. Сол бойы Тәжікстанда қалып кетіпті. 1961 жылы 

Қазақстанға Шымкент облысы, Киров ауданы, 30-жылдық совхозына келген» [1]. 

Осындай тағдыры қиын жанның  бірі – Әлікеев Бекжан. Оның үстінен Тәжік КСР-і  ҰҚК тарапынан 

№3638-іс қозғалған. Бай санатына еніп, бостандығынан айырылған Бекжаннан бөлек Ақперов Құрбан, 

Бұзауов Қайып секілді кулактар да бірге істі болған. 

Әлікеев Бекжан 1889 жылы Қазақ КСР-і Жаңақорған ауданы №7-ауылда туған. Сондай-ақ Бекжанның 

басына бұғау түскен тұста әйелі Қалигүл 32 жаста, анасы Сырға 62 жаста, балалары Турушрет пен Бемшрет 

12-13-терде болса, кенжесі Малшен жасына жаңа толып, қызы Гүлдараның онға аяқ басқан кезі екен. 

«Кулак» болып кісіге күш көрсетпеген, бай болып біреуге тізесі батпаған Әлікеев Бекжан жоғарыда аталған 

туыстарымен бірге Қорғантөбе облысының Микоян колхозында күн кешіпті. 

Тәжік КСР-і НКВД үштігінің 1937 жылғы 21 желтоқсандағы шешімімен Ақперов Құрбан мен Бұзауов 

Қайып 10 жылға қайта сотталып, Әлікеев Бекжан ату жазасына кесіледі. Үкім 1938 жылдың 8 ақпанында 

орындалған. Тек 1989 жылғы КСРО Жоғарғы Кеңесі Президиумының үкімімен  үшеуі де толық ақталып 

шығады [2]. 

Ал Сайрам ауданының тұрғыны Тортай Төребек Асқарбекұлының естелігіне сүйенсек, шерлі 

жылдардың өз әулетіне салған зобалаңын ол: «... Менің атам Темірбеков Тортай өмірінің соңғы отыз 

жылын өзі туып өскен туған жері қазіргі Сайрам ауданы  Құтарыс ауылында өткізді. Ұлы Отан соғысының 

ардагері болған адам. 

Әкесі  Тіленшіұлы Темірбек орта шаруа болған. Бұрынғы Арыс ауданына қарасты «Қызыл сай» 

ауылында қысын қыстап, малға жайлы Қостұра тауына қарай жаз жайлауын  өткізетін.  

1928 жылы Тіленшіұлы Темірбекті және өзіне қарасты Тұрабай, Жыңғылбай деген ағайындылары-мен 

бірге «бай-кулак» деп көрсетуші шолақ белсенділердің оспадарсыз әрекеттерімен мал-мүліктерін тәркілеп, 

өздерін Магаданға жер аударды. Барлығы да содан хабар-ошарсыз кеткен. Сүйектері қай жерде қалғаны 

белгісіз. Сол кездегі солақай саясаттың құрбандарына айналып қала берді. 

Темірбек бабамыздың артында бес ұлы мен бір қызын құшақтап зар еңіреген жары Зейнеп әжеміз 

қалды. Темірбектің балалары балалық шағында жетімдік пен  жоқшылықтың дәмін әбден тартты.  

Қуғын-сүргіннің ылаңы Темірбек бабамыздың ұрпақтарына да тыныштық бермеді. 1931 жылы олар 

Өзбекстанға ауа көшуге мәжбүр болды. Онда табан тіреген жерлері Жызақ облысының төменгі Шыршық 

ауданына қарасты бір қыстағы болатын. Ол жерде жан бағу үшін барлық ауыр жұмыстарды атқаруларына 

тура келді. Кірпіш зауытында жұмыс істедік,-дейтін. Атам білімге құштарлығының арқасында Ташкент 

мұғалімдер даярлайтын училищені соғыстың алдында оқып бітірген екен», - деп  ақтарыла жеткізіпті. 

Былайша айтқанда, мұндай естеліктер ел аузында да көп, баспасөзде де аз жазылып жатпаған сыңайлы. 

Анығы сол, халықты бай-кулак деп алдындағы мал-мүлкін тәркілеп алып қойғаннан кейін жұрт қиындыққа 

ұшырай бастады. Себебі алдындағы төрт түлгінен айырылған соң, азық-түлік тапшылыққа әкелді. Кейбір 

өңірлерде екпешілікке өтіп, күзде оның жемісін көре бастағанда оны да тәркілеп алып кеткен деседі. 

Мұның бәрі ашаршылықтың күшейуіне әкеліп соқты. Халықтың наразылығын тудырды. Сондықтан да 

оның соңы көтерілістерге ұласты.  

Ал соған қарамастан кәмпеске науқаны Оңтүстік өңірінде қауырт жүргізілді.  Айталық, 1928 жылы 10 

қыркүйекте Бадам ауданына қарасты 16-ауылда жалпы және «Қосшы ұйымдарының» жиналысы болып, 

қатысқан адамдардың саны 54-ті құрайды да, онда ірі байлардың малын алу туралы мәселе қаралады. 

Баяндамашы Ерғазыұлы, жиылыс бастығы Есім Атымбайұлы, хатшысы Өтебай Мұздыбайұлы болып ірі 

байлардың малын алу туралы баяндаманы естігеннен кейін жиылысқа жиналған жалпы «Қосшы» мүшелері 

үлкен байлығының арқасында бұрынғы ата жуандығы, бектің мықтылығына сүйеніп, ел ішінде 

рушылдықты қоздырып, кеңес жұмысының ілгері болуына кедергі келтіріп отырған Қазақстандағы ірі 

байлардың малын кедейлерге беріп, өздерін жер аударту туралы Қазақстан үкіметінің шығарған қаулысын 

қарсы алып, осы науқанды өткізу үшін жәрдемдікке  бірқатар  адамдарды сайлайды. 

Одан бөлек 1928 жылы 15 қыркүйекте Бадам ауданы 14-ауылдағы №7 партия ұясының һәм «Қосшы», 

батырақтардың жалпы қоспа мәжілісінде ірі байлардың малын алып, өзін жер аудару туралы ұя хатшысы 

Мұратұлының баяндамасы тыңдалып, баяндаманы тыңдағаннан кейін мынадай қаулыға келеді:  

 «...Бұл туралы Қазақстан үкіметінің шығарған қаулысын алып, мына байларды зиянды деп табамыз: 

І. 14-ауылда Сағатбек Балпықұлы өзінің аты жуандығының арқасында дәулетіне сүйеніп, қараңғы 

халық еңбекшілер арасында іріткі салып, партияның жолбасшылығына кедергі келтіріп жүрген ірі байдың 
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бірі деп табамыз. 

ІІ. Сонымен әкесі Ниязбек еңбекшілер дұшпаны болып табылып ГПУ арқылы Оралға жер аударылып 

кеткендігін ескертеміз. 

ІІІ. Ірі байдың бірі болып ел арасындағы еңбекшілерге күнде жауыздығын істеп ата жуандығымен 

пайдаланып еңбекшілер дұшпаны Сағатбек Балпықұлының жер аударылып, мал-мүлкі кедейлерге беруін 

сұраймыз» [3]. Сонымен қатар, 1928 ж. 15 сентябрьде болған 9-ауылдағы комсомол партия мүшесі, 

батырақтар бірлесіп істеген жиылыстың көшірмесіне көз жүгіртсек, онда ауылдағы ірі бай атқамінер ала 

тұяқтардың үй-жайын, малын қаттау туралы ауылдағы жалшы, батырақ, кедейлерден, комсомол мүше-

лерінен комиссия сайлау ұсынылып, нәтижесінде: 1. Өмірәліұлы, 2. Болатұлы, 3. Мамбетұлы, 4. Әліқұл 

Байымқұлұлы, 5. Қалдыбайұлы, 6. Ырсалыұлы, 7. Ырысбекұлы, 8. Кемпірұлы, 9. Торалыұлы, 10. 

Құдайберген Бейсенұлы, 11. Баймұғал Қалқұлұлы, 12. Төребек Қалмырзақұлы, 13.Баймырзаұлы Еңғар 

баласы шұғыл іске кірісетін, ал кімде-кім мойнына жүктелген ісін атқармаған, ісіне салғырттық қылық 

жүрсе, бұларға шара қолдану реті аудандық кеңес атынан құрылған комиссияларға тапсырылатын болып-

ты. Байыптап қарасаңыз, алақандай Бадамдағы айналасы бір аптаның көлеміндегі кәмпеске ануқанының 

алғашқы беталысы тіпті қауырт. Мәселен, 1928 жылы 18 сентябрьде Бадам ауданына қарасты 8-санды 

ауылдағы Шоршақ арығына орналасқан Ботпай батырақ, жалшы кедейлерінің 1-мәжілісі  Қазақстан 

байларынан кедейлердің еншілерін алып беруі туралы мәселені қарап, қызулы науқанның Қазақстандағы 

байлардан кедейлердің еншілерін алып беру деген ұраны бойынша байлардан алынған малдардан                        

8-ауылдағы Шоршақ арығына орналасқан және шаруашылығы әлі күнге дейін көркеймей артта қалған қара 

табан Ботпай батырақ, жалшы кедейлеріне өздерінің шаруаларын көтеру үшін ұранға лайық тиісті 

еншілерін үкіметтің тиісті орындарынан сұранып, батырақ, жалшылар мен кедейлерге берілуін талап етеді. 

Бұл туралы жолдас Ережеп, Бәкір Құлымбет ұлдары мен Тойшыұлына жүктеледі де, 2-мәселе туралы 

жолдас Бәкір Құлымбетұлының баяндамасы тыңдалғаннан кейін  кедей атаулы бір дауыспен мынау 

қарарға келіп, қаулы қабылдайды: 

«Біздер, осы 8-ауылдағы Шоршақ арығына орналасқан Ботпай батырақ, жалшылары мен кедейлеріне 

келешекте ұйымдасып, бастарымызды біріктіріп, тізе қосып өз ішіміздегі біздердің қанымызды сорып 

келген түрлі жалмауыз, қанішерлер, бай, атқамінер қожа-молдалармен шындап күресіп, оларды аралары-

мыздан жоюға өз үкіметімізге ат салысып, жәрдем беруге тырысамыз және өзіміздің жұртшылығымызға 

керекті мектеп сықылды мәдениет ошағымызды түзеп, тұрмыс шаруаларымызды алға бастыруға белсенді 

түрде жігерлі күшпен тырысып істейміз» [4].   

Мұндай мысалдар өте көп. Бір анығы, баршасында ірі байлардың малын кәмпескелеу туралы  баянда-

малар талқыға салынып, жоғарғы жерден шығарған ұран қағаздары оқып беріліп, «Не себептен ірі бай-

лардың малы кәмпескеленіп жатыр?», «Ол малды кімге береді?», «Батырақтарға қандай ұйым ашу керек?», 

«Көшпелі нешеге бөлінген?», «Кәмпескелеу туралы қанша адамнан комиссия дайындалды?», «Ол 

комиссия не қылады?» деген сияқты сауалдарды халыққа толық түсіндіріп беріп отырған. Тіпті олардың 

сол арада көтерген мәселелері де тез шешімін тапқан сыңайлы. Мысалы, 1928 жылы қазан айының 3-і күні 

ескі Құмарық болысы мен Әулиеата аудандық жерге қараған 16-ауылының союз «Қосшы» мүшелері, 

батырақ және кедейлерінің басын қосқан жалпы жиылысында «Қосшы» мүшесі 47 адам, батырақтардан 13 

адам, кедейлерден 43 адам қатысып, Ерназарұлы Әбілтай жолдастың хатын оқып, халыққа түсіндіріп 

бергеннен кейін халық тарабынан ауызекі сауал беріліп: 

 «Біз өзіміз бір старшын Күнту деген елміз, біздің дәл осы уақытқа дейін жер-суымыз жоқ, сұрасақ та 

бермейді. Не себептен екенін білмеймін! Бұлардың бастығы неше атадан бері қарай ата-бабасынан дәулет 

үзілмеген және Николай уақытынан да неше жыл болыс болған Дәулетқұл Дәліұлы деген. Бұл Дәулетқұл 

Дәліұлы өзі бай адам және Николай уақытынан бері датқалығын қалдырмай келе жатыр. Кедейлердің 

тұрмысына кедергі қылып, дәл осы бүгінге дейін атқамінер арқылы датқалығын жүргізіп келе жатыр. Өзі 

келмегенде де үйінде отырып үлкендігін жүргізеді. Дәулетқұл Мырзақан Қалаубайұлы дегенге қызын 

берген. Сол Мырзақан Қалаубайұлы Қызыл отау жанындағы сот болған. Сол күйеуі Мырзақан 

Қалаубайұлына арқа сүйеп, бұрынғы ескі датқалық орнатқан. Сүйтіп кедейлерге зиян қылған, күйеуіне 

айтқанын қылдырған» [5], - деп сөзін тоқтатқасын, жиылыста отырған халық Байназарұлының сөзін 

қуаттап, Дәулетқұл Дәліұлының қылған істері жоғарғы жерді шығарған ұран мен қарарына лайық келгені 

туралы Әулиеата аудандық атқару комитетінің кәмпескелеу туралы құралған комиссиялардан сұралуын, 

Дәулетқұл Дәліұлының малын кәмпескелеп, батырақ, кедейлерге бөліп беріп, өзін басқа жаққа жер аудару 

туралы деп көпшілік сұранып,  бір дауыспен қарар қылады.  

 

Осылайша жер-жерде жиналыс үдеп, бұрынғы байларды жаппай кәмпескелеу белең ала түседі. 
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Айталық, 1928 жылы 21 қазанда Әулие-ата ауданы, бұрынғы Талас болысының №8-ауылдың батырақ, 

союз «Қосшы» комсомолдарының бас қосқан жиналысы Исақ Танатайұлын – екі жыл би болған және 6 

жыл старшын болған, Николай уақытынан осы уақытқа дейін. Байлығы, шынжырбалақтығы арылмаған; 

Оразбақ Тілеубердіұлын – бай болған, Николай уақытынан бері шынжырбалақ саудагер болып келген; 

Тұрсынбай Байдалыұлын – Николай уақытынан кісі күшімен пайдаланып бай болған адам; Сүлеймен 

Ергеұлын – Николай уақытында 2 жыл старшын болған және бай болған адам; Төлеп Ырысбекұлын – 

Николай уақытынан шынжыр балақ бай адам. Жаңа кеңес үкіметіне мойынсынбайды; Сейітжан 

Шәкенұлын – бұрыннан байлығы арылмаған. Өзі болса осы уақытқа дейін саудагер болған; Төлепберген 

Таспаұлын – Николай уақытынан шынжырбалақтығы, байлығы осы уақытқа дейін арылмаған» [6], - деп 

көрсетіп, осы жоғарыдағы көрсетілген 7 азаматтарды болып бір дауыстан малдары алынып, өздері жер 

аударылсын деп тоқтам етіледі.  

Шындығында Сырдария Губаткомының уақытша орынбасары Қызылқожаұлы мен Губаткомның 

ұйымдастыру бөлім нұсқаушысы Тортымбайұлының Сырдария округіндегі барлық ұйымдастыру-

шыларына жолдаған  үндеуінде:  

«Ірі байлардың мал-мүлкін қазынаға алу туралы соңғы кездерде Кеңес үкіметіне қырын көзбен 

қараушылар өсек хабарлар таратып жүрген көрінеді. Осындай өсек, өтірік салдарынан мал бағатын еңбекші 

шаруаларға дейін малдарын сата бастағандығы байқалады. Мұндай нәрсе еңбекшілердің шаруашылығын 

күйзелтпек. Халық шаруашылығын көркейтуге кедергі жасамақ. 

Сырдария аткомы барлық ұйымдастыру бюроларға, ауылдық, қыстақтық кеңестерге және Сырдария 

округінде жасаушы барлық азаматтарға мынаны білдіреді: Бұл туралы жасалып жатқан заң бойынша 1928 

жылы сәуірдің 1-не дейін әлденеше жүздеген малы бар Кеңес үкіметінің көрнеу дұшпаны болған ірі 

байлардың мал-мүлкі алынып, өздері жер аударылмақ. Әсіресе, бұрынғы хандардың, сұлтандардың 

тұқымынан шыққан ірі байларға осы жұмыс істелмек. Сырдария округтік аткомы аудандастыру бюро-

ларға және ауылдық, қыстақтық кеңестерге тапсырады» деген жолдар бар екен.  Осылайша тездетіліп 

әкімшілік ауылдың жиі отырған жерлеріндегі диқан, шаруалардың жалпы мәжілістері шақырылып, 

халыққа бұл туралы кең түрде түсіндіру жүргізу тапсырылып, ауылдық аткомдардың толық бас қосқан 

пленумында аудандық, ауылдық жердегі белсенділердің жалпы мәжілістерінде баяндама жасалып, ірі 

байлардың малын алу жергілікті жерде  заңсыздықпен, кейде орынсыз істермен жүзеге асырылып жатты.  

Мысалы  «Байкөбектің актісі» аталып  кеткен атышулы іс бойынша  1928 жылы 24 қыркүйекте 22-25-

ауылға ірі байлардың малын алуға шыққан уәкіл Бақұлы, Тәжікұлы, Меңдібайұлы, Байқонұлы, Қиятайұлы, 

Айнабекұлы, Жарымбетұлы болып акт жасап, опись етіп, кәмпескелеп, әрбір түрлі әдістермен де жасырған 

малдарының көбісін табады. Оның  үстіне  Байгөбек Мұратұлының Сайрам базарынан келе салып 

«Жасырған малды неге айттың?»- деп баласын ұрып, қатындарын боқтағаны туралы әңгіме ауыл 

кедейлерінің арасында сөз болса, 1928 жылы 25 сентябрьде Бадам аудандық атком комиссиямен акт  

жасалып, бай-кулак Тасболат Шінәліұлы баласының үйіндегі дүниесіне, қорадағы  малына тізім жасалып, 

тәркіленеді. Олар: 

1. Үй дүниесі 9 басылым табылған. 

2. Үйдің керегесінен 6 бөлек дана. 

3. Желбау үйдің 7. 

4. Үйдің бас арқасы 1-9 құлаш. 

5. Уықтың  бауы 40 бөлек. 

6.  Ала арқан 1-8 құлаш, 152 қоңыр арқан, 1 дана  түңлік. 

7.  Басқұр үйдікі 6-2 құлаштан 12 құлаш. 

8.  5 туырлығы  екінші 1 түңлік. 

9.  Кестелі орамал,бір шапан 2 метр мата, 6 жас баланың бірнеше камзолы. 

10. 8–бөліктегі көрсетілген тұрған бір сандық бар. 

11.  Қой терісінен 5 дана 

12. Таңғыш 4 уық бауы ,15.2 басқұз, 3 бау уық. 

13. 2-бөліктегі көрсетілген 1 төсек киіз бар. 

14. Үзеңгі шиырғыта киіз өз бауларымен уыс. 

15. Бір данамен қоса 9 ішік, 1 дана орамал, 2 метр мата, 2 шай  орамал ішіндегі үкісі бар,  1 шай орамал, 

1 дана етік,  тоқылған ішік,  басы бір дана,9 дана білезік, 8 дана жарма, 2 сары машина жіп, 2 сәлде 

жұпсырға, 2 оймақ, 9 дана  сақина бөрік [7]. 

 

Көріп отырғанымыздай, бұрынғы ауқаттылыр бүтіндей қоғамнан шеттетіліп, күн көрісі де қиындай 
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түскен. Дегенмен  тәркілеу барлық жерде тізеге басумен өтті деуге де еш негіз жоқ. Керісінше, кейбір 

аймақтарда оларға ішінара болса да кеңшілік жасалып,  тіршілік кешуі, бала-шағасын асырау  мүмкіндігі 

ескерілген. Нақтырақ айтсақ, 1928 жылы 14, 15, 16, 17-ауылдарға шыққан уәкілдер: Ерғазыұлы, Бекмұратұлы, 

Қаңлыбайұлы, Сарыұлы, ауылдық жердегі жәрдемші комиссиялар Байбекұлы, Қазыбайұлы, Манатбайұлы, 

Ембердіұлы, Ермекбайұлы, Әжібайұлы, Тәжіұлы, Имамбердіұлы, Биназарұлы болып Низабекұлының 

қолындағы мал-мүлкін тәркілеп,  оны үкімет қаулысына лайық алып, үй мүлкі үкіметке керекті нәрселері 

болмаған себепті алынбағанын жеткізеді.  Ірі қараға есептегенде жылқы, қара мал, түйе, ешкі, есек тегіс 

алынып, өзіне қалған үй мүлкі: 6 қанат ақ отау, 5 туырлық, 2 үзік, 1 түңдік, 3 басқұр, 1 үлкен кілем басқұр, 2 

керме басқұр. Басқа үйге керекті нәрселері: 1 аяқ машина, көрпе-төсек, қазан-аяқ тегіс қалды. Ұзарту 

бойынша 200 пұт бидай, 3200 пішен, осының ішінен 25 бауы жоңышқа.  

Қыстық үйінен үкіметке алынатындары: 2 үй там, 1 сабанхана, 2 тезектам, 1 жылқы там, дөңгелек өгіз 

арба» [8]. Кәмпеске науқаны өңірде осындай жылдамдықпен жүзеге асып, келесі кедейлер жиындарында 

артелдің мақсаты және маңызы, оларды ұйымдастыру, артелге кіретін мүшелердің тізбесін тексеріп, 

мүшелерін нығайту, артелдердің бастықтарын белгілеу, артельге мүше болушы жалшы батырақтардың 

мұршасы келмесе,  артелдің ішіндегі мұршасы келетін ауқаттыларды тауып және мүшелік жарналарын 

уақытымен төлеуге жәрдем көрілуін жүзеге асыру секілді мәселелер қаралыпты. Айталық,  1928 жылы 15 

октябрьде 22-ауылда атақты Байкөбек Мұратұлының мал-мүлкін кәмпескелеу, өзін жер ауыстыру туралы 

құрылған жәрдем комиссиясының мүшелерінің жиылысына округтық партия комитеті комиссиясының 

уәкілі Жанбұлұлы, Бадам аудандық атқару комитетінің төрағасы Дәңлібайұлы,  аудандық комиссияның 

уәкілі Бақұлы, 22-ауыл кеңес ағасы Айнабек, 25-ауыл кеңес ағасы Айқұнұлы, 21-ауыл кеңес ағасы 

Әбдірасілұлы, ауылдық бастығы Фаятайұлы, ауыл партия ұлысынан Сарбайұлы, Қасымұлы, ауылдық 

жердегі жәрдем комиссия мүшесі Сұлтанұлы, Мадалыұлы, Әбдікәрім, Құлжанұлы, 

Нәдірбекұлы,Мырзабекұлы, Медібекұлы, Әбдірайымұлы, Сәдірәліұлы, Қарынбайұлы, Тексетеұлы, 

Аманұлы, басқа жәй адамдардан Айнабекұлы, Сарымайұлы, Тәжібергенұлы, Салабайұлы т.б. қатысып, 

Мұрат Бәйбекұлының малын және мүлкін кедейлерге бөліп беруі туралы жолдас Жанбұлұлының 

баяндамасы тыңдалысымен қаулы да көп күттірмей  қабылданып,  қазақ еңбекшілерінің ел ішіндегі ірі, 

атақты бай ,жуан жұдырық және атқамінерден езіліп жүрген кедейлер тап күресіне белсене кірісетін болып 

келіседі. Яғни кәмпеске науқаны шын мәнінде  ұлтты бөлшектеген, қазақ қоғамына  сызат түсірген, 

жікшілдікті үдеткен науқан болды деуге болады.  

Жалпы  1928 жылы 16 қазанда Бадам ауданы атқару комитетінің ағасы Қаңлыбайұлы, аудандық 

кәмпескелеу уәкілінің комиссиясы Бақұлы, ауылдық жердің комиссиясының мүшелері Биназарұлы, 

Меңлібайұлы, Пиятайұлы, 22-ауыл кеңес ағасы Айнабек әйелі һәм Басқынұлы болып, Бадам ауданына 

қарасты 22-ауылдағы байы Байкөбекұлының кәмпескеленген малынан 22-ауылдағы «Өнет» атты диқан 

артелдерінің жалпы ортасына 2 қара өгіз, шамасы орта есеппен 100 сомнан 200 сомдық; 5 қой, әрқайсысы 

20 сомнан жалпы 100 сомға, 2 серке әрқайсысы 20 сомнан 40 сомдық деп беріп, осы жоғарыдағы берген 

малдың жалпы соммасы 340 сомдық мал берілді деп айғақ берсе, Бадам аудандық 17-ауылдағы Сейітбек 

Сеңгірбайұлының 100 қой: Бұдан 15 саулық, 30 қой ісек, 41 тоқты, 12 ешкі, 2 лақ; 10 жылқы, 2 бие, 1 торы, 

1 қаракер, 3 құнажын байтал, 1 торы, 1 қара, 1 көк. 5 тай: 2 торы, 1 көк, 1 жиренқасқа, 1 қара тай, барлығы 

10; 10 қара мал: 1 сиыр, 4 өгіз, 3 құнажын, 1 үш жасар өгізше, 1 бұзаулы сиыр алынған. Деген-мен кей 

жерлерде  бармақ басты, көз қысты әрекеттер де орын алып, талапайға түсіп кеткен. Мұны архив 

құжаттарынан айқын аңғаруға болады.  Яғни Сырдария округінің жанынан құрылған байлардың малын 

кедейлерге үлестіру кезінде Бадам ауылының 22-ші ауыл азаматы Байгүбекұлының өтініші түскен. Онда: 

«Менің сендерге арыз арқылы өтініп отырғаным мынау еді. Мен мұнан 2 жыл бұрын әкем Бәйгүбектен 

еншімді алып, бөлек болып кеткен едім.Еншімді алумен бара-бар өзіме басты салығымды бөлек төлеуге 

келген едім. Тағы менің отыратын жерім және ауылымда басқа болып кеткен едім. Осы жылы мал 

ауыстыру туралы құрылған комиссиялар менің өзіме тиісті малымды қосып санап, Бәйгүбектің малдарына 

қосып алған. Малдарымның саны және салық қағазымның нөмірін қойып сіздерден өтінерім: атам 

Бәйгүбектің малын алу үшін қарсы емеспін, бірақ менің өз малымды өзіме қалдырсаңыз екен. 

Осының тұсында өзіме тиісті малымның санын көрсетіп қойдым» [9] : 

 

Қой Ешкі Сиыр Жылқы Түйе Есек Бота 

150 43 4 4 4 1 1 

 

 

Осындай әділетсіздікке  Бадам ауданы 14-ауыл азаматы Зайтбек Ниязбекұлы да тап болған.  Оның  
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Сырдария округіне жолдаған арыз хаты мынау: 

«Осы кезде «Байлардың малын алып өздерін жер аудару» деген ұлы науқан жүріп жатыр. Ірі 

байлардың малы алынып жер аударылып жатыр. Біреу шын жазасын тартса, оның қабатында мұндай ұлы 

науқанда жабайы шаруаларда кетіп қалуға мүмкін. Сондайдың бірі мәселен мен. Сырдария округі Бадам 

ауданы 14-ауыл азаматы Зайтбек Ниязбекұлы. 

Әкем Ниязбек 100-деп, 150-леп қой, 15-20-лап жылқы біткен адам. Сол әкем Ниязбектен еншімді 1918 

жылы алып бөлектендім. Міне бөлектенгеніме 10 жылға аяқ басты. Сонан бері әкемнен тым бөлекпін. Өз 

күнімді өзім көріп келемін. Сонан бері мал спискасында аз ғана малым да бөлек жазылады. Налог қағаздар 

бөлек шығарылады. 1924 жылғы окладнойларым бар. Ал, жақында кәмпескеге шығушы азаматтар мені 

әкеп, әкеме қосып жіберді. Өзім қатын-баламмен 5 жанмын. Барлық малым жылқы, сиыр (іріқара) 15, 45 

қойым бар еді. Мұны апарып әкеме қосты. Сүйтті де, мені кәмпескеге іліндірді. Сүйтіп, мені де әкемнің 

үйімен қосып жер аударды. Бұған өзімнің таңым бар. Ештеңемен ісім жоқ, жай жатқан момын едім. Мені 

сүйреп әкеліп әкеме қосып айдағанына таңым бар. Кейбір азаматтар бұл да болса байлардың бар амалы ғой 

дер. Жоқ, мұны Бадамның аудандық жері де жасырмай айтады. Онда жазылған менің окладнойларым, 

малымның спискасы бар. Сөзімнің қорытындысы: бұлай қылу заңға тура болса көндім. Тура болмаса, мен 

де кеңестің әділ жолынан үміт күтемін. Осыны тиісті орындар Сырдарияның округтік комитеті, партия 

комитеті ертерек ескеруін күтемін, өтінемін» [10]. Бірақ бұл істің де соңы қалай біткені беймәлім. Мәлімі 

сол, Сырдария округіндегі бай-бағланның бәрі де тәркілеуден, ұрпақтары қуғын-сүргіннен аман қалмаған. 

Мұны архив қорларындағы мына тізім-тізбелер де растайды.  

 

1-кесте. Шу, Талас болысына қарасты байлардың тізімі  (жасырын) 

 
№ Әкесінің, өзінің аты 
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1 Ахметжан Ғаппарұлы Ноғай 315 20 - 20 355 1 10 2 

2 Моллағали Ғаппарұлы  Ноғай 290 25 - 15 330 1 5 1 

3 Әзиз Шәкіриев Ноғай 400 13 1 5 419 1 5 2 

4 Гебірұлы Әбділғазиз Ноғай 200 5 - 3 208 1 5 1 

5 Дүйсен Сетембайұлы  Жалайыр 140 6 - 6 152 1 10 2 

6 Ласты Сауранбайұлы Жаңабай 

ішіндегі 

Көшпан 

150 18 - 14 182 2 15 2 

7 Ақыбайұлы Тіленші  Жаңабай 

Сиырлы 

405 60 30 18 513 11 8 2 

8 Мұғам Ақбайұлы  Жаңабай 

Сиырлы 

200 8 8 7 223 11 5 1 

9 Сарманбетұлы  Жаңабай 

Сиырлы 

300 10 10 - 320 11 5 2 

10 Сексенбай Байтақұлы Жаңабай 

Сиырлы 

200 40 28 10 278 11 10 2 

11 Сексенбайұлы Шаһ Жаңабай 

Сиырлы 

150 38 12 10 210 11 5 1 

12 Елібай Бегаліұлы Жаңабай Көн 400 50 40 - 490 12 5 2 

13 Уәли Елібайұлы Жаңабай Көн 250 24 22 - 296 12 5 2 

14 Расылхан Елібайұлы Жаңабай Көн 200 10 10 - 220 12 5 1 

15 Тұрақұлы Ибарйым Жаңабай Көн 150 10 10 10 180 12 5 2 

16 Алтай Көркіңайұлы  Жаңабай 

Шөже 

200 20 15 20 255 13 10 2 

17 Балтаұлы Қодаш Жаңабай 150 40 15 10 215 13 10 3 
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Шөже 

18 Қалдыбай Балтаұлы  Жаңабай 

Шөже 

150 35 13 10 208 13 10 1 

19 Сетембек Тойтауұлы Жаңабай 

Шөже 

200 50 80 5 335 13 10 2 

20 Қасембек Қазыбекұлы Жаңабай 

Шөже 

250 20 40 9 319 13 10 3 

21 Керімқұл 

Тәңірбергенұлы  

Жаңабай 

Шөже 

250 80 10 2 342 13 10 2 

22 Әбдіуәли Керімқұлұлы Жаңабай 

Шөже 

200 20 - - 220 13 5 1 

23 Бектан Станбекұлы Жаңабай 

Шөже 

250 50 20 - 320 13 5 2 

24 Райыс Бейсенұлы Жаңабай 

Шөже 

120 18 20 - 158 13 5 2 

25 Асан Райысұлы Жаңабай 

Шөже 

150 24 24 6 204 13 5 1 

26 Әбжаппар Райысұлы Жаңабай 

Шөже 

100 20 40 - 160 13 5 1 

27 Тіленші  Бестерек 

Естек 

450 40 20 10 520 6 5 3 

28 Алламбай Ноғайбайұлы  Бестерек 

Естек 

350 50 24 25 449 6 5 3 

29 Бошай Мойнақұлы Бестерек 350 50 15 30 445 9 20 4 

30 Бұралқы Сұлтанбекұлы Жаңабай 

Байкүшік 

400 100 40 60 600 10 8 5 

31 Көрпетай Шынтөреұлы Бестерек 

Естек 

220 50 24 9 303 10 9 1 

32 Көрпетайұлы Қилымбек Бестерек 

Естек 

200 34 16 20 270 10 5 2 

33 Кемпірұлы Тұрғымбай Сарыүйсін 

Қошқар 

200 24 24 - 248 16 10 2 

34 Қарамолда Қосборанұлы Сарыүйсін 

Қошқар 

200 50 40 - 290 16 15 2 

35 Қасембекұлы Бақберді Сарыүйсін 

Бөрі 

700 80 50 - 830 16 20 4 

36 Абаш Нұрбекұлы  Байтана 500 40 24 - 264 15 20 3 

37 Рахметолла Жанқозыұлы Байтана 700 50 30 - 780 15 18 2 

38 Үкібай Бердиярұлы  Байтана 600 45 40 25 710 15 21 4 

39 Оразбақ Тілеубайұлы  Бестерек 

Нарымбай 

800 50 50 22 922 8 20 4 

40 Шоқайбай 

Тұрсынбайұлы  

Бестерек 

Нарымбай 

500 40 24 40 604 8 21 3 

41 Қалабай Тасбауұлы  Бестерек 

Нарымбай 

200 20 22 20 262 8 20 2 

 

30/с -нөмірлі хатыңызға жауап беріледі. Шу, Талас облыстық партия комитетінің жауапты хатшысы: 

Тауып алды ұлы [11].  

 

2-кесте. Әулие-ата үйезі Құмарық болысының ірі байларының тізімі 

 Р е т с а н ы
 

Ө з і н і ң , ә к е с і н і ң
 

а т ы
 

        Ж ы л қ ы с ы
  

 С и ы р
  

Қ о й
  

Қ о й
 

қ о з ы
  

Е ш к і 
 

А й д а ғ а н
 

ж е р і 
 

Қ а н ш а м а л а й
 

б а р
  

Қ а й
 

р у д а н
 

Қ а й
 

а у ы л
  

1 Құремен Әлмесінұлы 10 7 4 460 70 1 2 Жаңабай 1-ауыл 

2 Талқанбай Жаманұлы 14 10 4 350 - ¼ 1 Жаңабай 2-ауыл 

3 Кетек Байырұлы  20 5 3 820 - ½ 2 Жаңабай 2-ауыл 

4 Жанқұл Сықымбайұлы  25 12 4 2000 - - 3 Жаңабай 2-ауыл 

5 Байысбай Елеусізұлы  35 5 2 500 40 ½ 2 Жаңабай 2-ауыл 

6 Әлім Байысбайұлы  45 12 12 400 - ½ 2 Жаңабай 2-ауыл 

7 Молдабек Өскенбайұлы  15 8 1 600 - - 2 Жаңабай 2-ауыл 
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8 Жолдаспан Мәлікұлы  25 4 4 300 - 1 2 Жаңабай 3-ауыл 

9 Құмарбай Толыбайұлы  15 10 2 600 60 1 2 Бектеміс 5-ауыл 

10 Ақымбек Байдалыұлы  66 21 5 800 20 - 2 Қарақойлы 6-ауыл 

11 Палдан Сұраншы әйелі 50 12 7 200 6 1 2 Қарақойлы 7-ауыл 

12 Әбдікәрім Сұлтанбекұлы  45 13 2 540 - - 2 Қарақойлы 9-ауыл 

13 Қоспан Қосалыұлы  95 5 1 100 10 1 2 Қарақойлы 9-ауыл 

14 Төреқұл Құдайбергенұлы  25 10 2 270 45 1 2 Аққойлы 10-ауыл 

15 Өсер Қалибекұлы  50 5 4 465 - 1 2 Бектеміс 13-ауыл 

16 Дәуірбала Дәуренбекұлы  15 4 6 800 - 1 2 Қойсоймас 13-ауыл 

17 Тойбек Дәуренбекұлы 45 12 1 650 - 1 2 Бектеміс 13-ауыл 

18 Құтысбек Барпабақұлы  70 36 - 800 - - 3 Итемген 13-ауыл 

19 Төбетбай Құтысбекұлы  40 10 2 505 - - 2 Итемген 13-ауыл 

20 Бошай Оразалыұлы  35 8 3 600 30 - 2 Бектеміс 13-ауыл 

21 Оразалы Сарыбайұлы  35 30 4 600 24 - 3 Бектеміс 13-ауыл 

22 Өмірәлі Тойлыбайұлы  61 50 6 625 30 - 3 Қоянбай 14-ауыл 

23 Бекназар Айжарықұлы  24 40 8 360 30 - 2 Күнту 16-ауыл 

24 Қамытбек Қожабекұлы  25 40 6 250 - - 1 Күнту 16-ауыл 

25 Қожабек Қаңтарбайұлы  63 80 24 400 - - - 3 Күнту 16-ауыл 

26 Дәулетқұл Дәлінұлы  38 7 1 390 - ½ 2 Бектеміс 12-ауыл 

 

Құмарық болыстық партия комитетінің жауапты хатшысы: Ерназарұлы [12]. 

 

3-кесте. Мағлұмат  (жасырын) Ержар болысына қарасты аудан жеріндегі бай-кулак және 

атқамінерлердің тізбесі 

 

 
№ Өзінің, әкесінің аты 
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1 Төлеп Бекенұлы  Аққұм 3500 30 0 4  

2 Исабай Ешмұқамбетұлы  Аққұм 700 25 0 2 Кулак және 

дәулетті адам 

3 Дәурен Бағылұлы  Аққұм 150 7 5 ½ 1 Атқамінер, орташа 

4 Керімбай Тұрымбетұлы  Аққұм 300 10 5 ½ 2 Атқамінер, орташа 

5 Іздібай Алдабергенұлы  Аққұм 50 10 5 ½ 0 Атқамінер 

6 Кеттебек Қошқарұлы  Аққұм 400 10 5 ½ 1 Кулақ, дәулетті 

7 Қожан Кенімбайұлы  Ақшығанақ 3000 150 10 7 Қулак һәм ірі, 

атақты бай 

8 Тұрысбек Айменұлы  Ақшығанақ 100 10 Бар Бар Кулак 

9 Дулатияр Айменұлы  Ақшығанақ 150 10 Көп Бар Кулак 

10 Уәлихан Шотпанұлы  Ақшығанақ     Атқамінер, малы 

кем 

11 Тілеу Егембердіұлы  Ақшығанақ 300 15 Бар 2 Атқамінер, дәулетті 

12 Жаныұзақ Егембердіұлы  Қарақай 2000 30 0 4 Ірі бай атақты  

13 Айтөре Шопанұлы  Қарақай 700 25 0 2 Кулак, дәулетті 

14 Әлімбай Шопанұлы  Қарақай     Атқамінер 

15 Жаманқара Шармұқамбетұлы  Қарақай 300 10 0 1 Кулак 

16 Жангел Нұрақұлы  Қарақай 80 5 0 1 Атқамінер 

17 Қожамұрат Нұрақұлы  Зұлпықар 1500 25 Бар 3 Кулак һәм атақты 

бай  

18 Баубек Сүлейменұлы  Зұлпықар 1000 10  2 Атқамінер һәм 

дәулетті 
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19 Қалдар Сүлейменұлы  Байбота     Атқамінер, малын 

білмедік, ескі би  

20 Рақым Құлбайұлы  Байбота     Атқамінер  

21 Сымайыл Сәтіқұлыұлы  Байбота     Атқамінер 

22 Ержігіт Қарышбайұлы  Байбота     Атқамінер һәм 

рушыл 

23 Сүлейман Қарышбайұлы  Байбота 500 15 Көп Бар Дәулетті бай адам 

24 Тұрсынбай Құдиярұлы  Құлшығаш   5 ½ Бар Бек, атқамінер 

25 Төлеген Бектұрсынұлы  Оразгелді 300 7 5 ½ 1 Күшті атқамінер 

26 Жақсылық Тастанбекұлы  Көкшығанақ 2000 50 0 4 Ірі атақты бай һәм 

кулак 

27 Сағындық Тастанбекұлы  Көкшығанақ 1000 30 0 3 Бай 

28 Сапақ Тастанбекұлы  Көкшығанақ 1500 35 0 4 Бай, ірі қара 

29 Әкімбай Нұрмұқамбетұлы  Көкшығанақ 100 10 5 ½ Бар Атқамінер 

30 Құрбан Есбайұлы  Көкшығанақ 150 8 Бар Бар Атқамінер күшті  

31 Айтуған Есбайұлы  Ақтөбе 1000 20 Бар Бар Ірі бай  

32 Сарытай Қазыбайұлы   1500 20 0 3 Атақты бай 

33 Шолпан Жақып қатыны  1500 30 5 ½ 4 Атақты бай 

34 Әлімбет Ғайыпбердіұлы   1000 30 0 2 Атқамінер һәм 

атақты бай 

35 Бердібек Нұрғазыұлы   60 3 5 ½ 1 Атқамінер 

кембағал 

36 Ағылбай Дүйсебайұлы    3 5 ½ - Атқамінерлік сезімі 

бар 

37 Төреш Шеңгелбайұлы   7000 15 5 ½ 1 Байлығы бар 

38 Адырбек Бектемірұлы   1000 10 - 2 Байлғы бар  

39 Айтбай Шеңгелбайұлы   300 10 5 ½ 1 Атқамінер 

40 Кибер Ленинка (орыс)   20 400 Көп Ірі бай (кулак) 

41 Пивоваров (орыс)    100 Көп Ірі бай (кулак) 

42 Веревский (орыс)    80 Көп Ірі бай (кулак)  

43 Валигин (орыс)    60 Көп Бай (кулак) 

44 Ховрашова (орыс)    50 Бар Бай-кулак 

45 Мұрат Батырмұхамбетұлы     5 ½  Күшті атқамінер 

46 Сұлтан Нұрпейісұлы     5 ½  Күшті атқамінер 

47 Отар Жамашұлы     5 ½  Атқамінер 

 

Көрсетілген тізбелерді сыртқы шамаменен мағлұмат беруші Ержар болком, УКПБ бюро мүшесі: (қолы 

қойылған). 12.03.1928 ж [13]. 

 

4-кесте. Қаратас болысындағы барлық атқамінерлердің тізімі: 

 
№ Өзінің, әкесінің аты  
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1 Әбдуали Сейдуалиұлы  Қосмола Сіргелі Датқа болып, болыс болып 

келген 

 

2 Шалқарбай Жолдықараұлы  Қарабастау Сіргелі Патша заманында ту алған, би 

болып, болыс болған 

 

3 Жақыпбек Құрбанұлы  Суықбұлақ Сіргелі Патша заманында ту алып, 

датқа боп болыс болған 

 

4 Бөрі Байболұлы  Жігерген Сіргелі Патша заманында би болған   

5 Ағабек Тортайұлы  Жүзім Дулат Бұрыннан болыс болып келген, 

осы күнде де дегенін істеді 
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6 Құлан Орманұлы  Алтын Сіргелі Бұрыннан болыс болып келген  

7 Мамақұл Сыбанқұлұлы  Жігерген Сіргелі Бұрыннан ақсақал, найып 

болыс болған 

 

8 Сүлеймен Рамадан Шарапхана Дулат Бұрыннан би боп, халыққа 

үстемдік істеген 

 

 

Осының растығына Қаратас болыстық партия комитеті: Нұрқожаұлы [14]. 

Одан бөлек 1928 жылы 7 октябрьде Жаңақорған аудандық жерден тізілген ірі байлардың мал-мүлкін 

кәмпескелеуге аудандық комиссияның жиылысы ашылып,  жиылысқа қатысқандағы комиссия мүшелері: 

Ерденбайұлы, Қаратайұлы, Қанайұлы, Тоқсанбайұлы, Айтпенбетұлы, Жұмадұллаұлы, Юсупұлы т.б. 

қатысып, жиылыс бастығы Ерденбайұлы,  хатшы  Жұмадұллаұлы болып, кәмпескеленіп алынған мал-

мүліктің тізімін нығайту мәселесі тыңдалыпты. 

Ал қарарда: «Байдан алынған мал-мүлік тегісінен нығайтылсын. Мұның ішінен нұсқауда көрсетілген 

мөлшер бойынша жандары артық болса да он алты (16) қарадан асырмай иелеріне мал қалдырылсын. 

Жантөре Аралбайұлының 5 жанына 15 қара және байлардың ауыл шаруа салығы, басқа салықтары есептегі 

малдан өндірілсін. (Мал-мүлік тізбесі осы протоколға тігулі)» [15], - деп көрсетілген. Жалпы ауданнан 

тізбесі алынған 603 батырақ-кедейлердің ішінен мал-мүлікті есептеп қарағанда 196-сына ғана жетеді екен. 

Байлардың өзіне беретіні, салықтары және кеңес шаруашылығына алынатындарын шығар-ғанда бәлкім 

бұдан да батырақтардың саны кеміп қалуы мүмкін. Сондықтан жобамен 196 батырақ-кедейлердің тізбесі 

нығайтылатын болып байлам жасалынған. Қорыта айтқанда, Сырдария округіндегі тәркілеу науқаны 

ерекше қарқынмен қолға алынғанымен, байларға қарсы конфискация үдерісінде асыра сілтеу, анық 

зорлықтың көптеп орын алғаны архив құжаттарынан да анық көрініп тұр. Демек, тарихы-мыздың көмескі 

тұстарын тануда бізге де анықтық пен ақиқатқа жүгіну керек болып тұрғаны күмәнсіз. 

Ел тарихын ертеңгі ұрпаққа таныту – тұтас қоғамның міндеті. Егемен ел атанып, бұл бағытта біршама 

игілікті істер атқарылуда. Архив қорларындағы күні бүгінге дейін қолжетімсіз болып келген құжаттар да 

құпиясыздандырылып жатыр. Әсіресе Жаңа Қазақстан кезеңінде  кәмпеске науқанында жазықсыз 

жазаланғандарды зерттеу үдерісі де жандана түскені көңіл қуантады. Сондықтан да советтік саясаттың 

сүргініне ұрынған бай-бағландарымызды  толықтай ақтау, олардың ғибратты ғұмыры мен қайраткерлік 

қызметін ұрпаққа ұғындыру, 1920-1929 жылдардағы тергеу ісінің құжаттарын ғылыми айналымға енгізіу 

басты мұратымыз болып қала бермек. 

Қорытынды. 

«Кеңестік қызыл империяның» қазақ жеріндегі «ірі, жартылай феодал-байлардың шаруашылығы мен 

мүлкін тәркілеу» саясатына тиісінше баға беру,  Қарапайым халықтың бай-кулак саналып, ауыл-аймақтан 

безіп жер аударылуы, тар қапасқа қамалуы, бар ата дәулетінен айырылуы сынды қитұрқы саясаттың 

құрбанына айналған азаматтарымызды ақтау, ұлт тарихын ұрпаққа ұғындыру – бұлжымас борышымыз. 

Тәркілеу тұсындағы қасіретті тарихымыздың ащы шындығын айқын көрсететін архив құжаттарының да  

ұрпақ үшін маңызы өте зор.  
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1987-1988 жж. ҚАЗАҚСТАНДА ӨМІР СҮРЕТІН ЭТНИКАЛЫҚ ТОПТАРДЫҢ  

САЯСИ-ҚОҒАМДЫҚ ЖАҒДАЙЫ 

 

Аңдатпа 

 Мақалада 1987-1988 жылдары Қазақстанда өмір сүретін этникалық топтардың саяси-қоғамдық 

жағдайы, білім алуы және мәдени дамуы қарастырылған. Аталған уақытта еліміздің этникалық құрамы 

жағынан көпұлтты болуы және бұл этникалық топтардың мәдени дамуының тұтастығын тәуелсіз 

Қазақстан біріктіруші болып табылады. Қазақстанда 1987-1988 жж. өмір сүрген этникалық топтардың 

саяси-қоғамдық жағдайын зерттеу, бүгінгі тәуелсіз Қазақстанның этносаяси және этномәдени тарихын 

зерттеуге мүмкіндік береді. Қазақстанда өмір сүретін этникалық топтардың саяси-қоғамдық жағдайы үнемі 

зерттеуді талап етіп отыратын мәселелердің бірі. Өйткені көптеген этностар қазақ жеріне саяси қысым, 

мәжбүрлеу, қуғындау саясаты нәтижесінде қоныстанған. Сол себепті, авторлар мақалада Қазақстанда өмір 

сүріп жатқан этникалық топтардың саяси-қоғамдық жағдайы туралы дұрыс ғылыми көзқарас 

қалыптастыру маңызды екендігін алға тартады. Бүгінгі таңда елімізде Кеңестік дәуірден кейін этносаралық 

тұрақтылықты сақтау мемлекеттің ішкі саясатының маңызды басым бағыттарының бірі болып саналады. 

Мақалада Қазақстанда өмір сүретін этникалық топтардың саяси-қоғамдық жағдайын қарастыру үшін 

жекелеген авторлардың еңбектері мен мұрағат құжаттары ғылыми айналымға тартылды. 
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ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЭТНИЧЕСКИХ ГРУПП 

ПРОЖИВАЮЩИХ В КАЗАХСТАНЕ В 1987-1988 гг. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается общественно-политическое положение, образование и культурное развитие 

этносов, проживающих на территории Казахстана в 1987-1988 гг. Учитывая свою многонациональную 

государственность, Казахстан является объединителем культуры общения всех этносов, проживающих в 

стране. Изучение истории межнациональных отношений в общественно-политической ситуации 

Казахстана в 1987-1988 гг. позволяет изучить этнополитическую и этнокультурную историю сегодняшнего 

независимого Казахстана. Общественно-политическое положение этнических групп, проживающих в 

Казахстане, является одним из вопросов, требующих постоянного исследования. Потому что многие 

этнические группы поселились на казахской земле в результате политического давления, принуждения и 

политики преследования. Именно поэтому в статье авторы утверждают, что важно сформировать 

правильный научный подход к общественно-политическому положению этносов, проживающих в 

Казахстане. После советской эпохи сохранение межэтнической стабильности в стране считается основным 

направлением внутренней политики государства. Для рассмотрения общественно-политического 

положения этносов, проживающих в Казахстане использованы труды отечественных и зарубежных 

авторов, а также вошли в научный оборот архивные данные. 

Ключевые слова: этнос, тоталитарная система, межнациональные отношения, депортация, этносы, 

СССР. 
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SOCIAL AND POLITICAL SITUATION OF ETHNIC GROUPS LIVING  

IN KAZAKHSTAN IN 1987-1988. 

 

Abstract 

The article examines the socio-political situation, education and cultural development of ethnic groups living 

on the territory of Kazakhstan in 1987-1988. Considering its multinational statehood, Kazakhstan is a unifier of the 

culture of communication of all ethnic groups living in the country. Studying the history of interethnic relations in 

the socio-political situation of Kazakhstan in 1987-1988. allows you to study the ethnopolitical and ethnocultural 
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history of today's independent Kazakhstan. The socio-political situation of ethnic groups living in Kazakhstan is 

one of the issues that requires constant research. Because many ethnic groups settled on Kazakh soil as a result of 

political pressure, coercion and persecution policies. That is why in the article the authors argue that it is important 

to form a correct scientific approach to the socio-political situation of ethnic groups living in Kazakhstan. After the 

Soviet era, maintaining interethnic stability in the country is considered the main direction of the state's internal 

policy. To consider the socio-political situation of ethnic groups living in Kazakhstan, the works of domestic and 

foreign authors were used, and archival data were also included in scientific circulation. 

Key words: ethnicity, totalitarian system, interethnic relations, deportation, ethnic groups, USSR. 

 

Кіріспе. Тоталитарлық жүйе орнаған кеңестік кезеңде қуғын-сүргінге ұшыраған халықтар басқа 

республикаларға көшірілген сияқты Қазақстанға да күштеп қоныстандырылды. Бұл этностардың басым 

көпшілігінің өз отандары бар, сондықтан мақалада Қазақстанда өмір сүретін өзге елдердің ұлттары этникалық 

топтар ретінде қарастырылған. Дей тұрғанмен, мемлекетімізде мекендейтін барлық халықты тек қазақ деп 

атай алмаймыз, себебі оның жартысына жуығы өзге этнос өкілдері болып табылады. Ал ғылыми зерттеулерде 

«ұлт», «этнос» терминдері қазақ халқына тиесілі екендігі нақты айтылмайды. Бірақ «қазақстандық ұлт» жоқ 

екені шындық және осы мәселенің келешекте орын алмауына қазақ ұлты мүдделі болуы тиіс деп, ойлаймыз. 

Осы тұрғыдан қарастырғанда зерттеліп отырған тақырыптың өзектілігі жоғары. 

Отандық тарихнамада екінші дүниежүзілік соғыс жылдарында Қазақстанға күштеп қоныстандырыл-

ған өзге ұлттардың қуғын-сүргінге ұшырап, тоталитарлық жүйенің құрбаны болғаны туралы нақты тарихи 

көзқарас қалыптасқанымен, этносаясат ғылымында жаңа ұлт саясатының ерекшеліктері, негізгі бағыттары 

мен принциптері туралы қалыптасқан біртұтас көзқарастар жүйесі әлі жоқ. Бұл бүгінгі тәуелсіз 

Қазақстанның жағдайында ресми мемлекеттік ұлт саясатына кері әсер етуі әбден мүмкін деп, ойлаймыз. 

Елімізге түрлі тарихи оқиғаларға байланысты тұрақтанған, қоныстанған этностардың саяси-қоғамдық 

жағдайын зерттеу мемлекеттің ұлтаралық қатынастарын реттеуге және олардың саяси-қоғамдық жағдайы 

туралы дұрыс көзқарас қалыптастыруда маңызды болып табылады.  

Көптеген отандық зерттеулерде 1987-1988 жылдардағы Қазақстандағы этникалық топтардың саяси-

қоғамдық жағдайы жалпы сипаттаумен шектеліп, жан-жақты талданбайды. Қазақстанда тұратын 

этностардың саны жалпы көрсеткіштерде көрсетіліп, күштеп қоныстандыру саясаты зерттелгенімен, 

олардың кеңестік кезеңде өз елдеріне қайтуларының себептері, төлқұжаттарына қатысты туындаған 

қиындықтар туралы айтылмайды. Қазақстанда өмір сүретін этникалық топтардың саяси-қоғамдық 

жағдайын қарастырудың мақсатын түсіну советтік тарихтың 1987-1988 жылдарына байланысты зерттеу 

нысанына алынуға лайық. Мақаланың мақсаты – Қазақстанда өмір сүретін этникалық топтардың 1987-1988 

жж. саяси-қоғамдық жағдайын талдау. Бүгінгі таңда елімізде өмір сүріп жатқан этникалық топтардың даму 

тарихында орын алған тарихи оқиғаларды бүгінгі көзқарас тұрғысынан зерделеу, олардың қоғамдық-саяси 

өміріне ғылыми дұрыс көзқарас қалыптастыруға мүмкіндік береді. Мұндай көзқарас қалыптастыру бүгінгі 

таңда әртүрлі этникалық топтардан тұратын Қазақстанның көп ұлтты халқының ұлтаралық қатынастар 

тарихының жаңа үлгісін қалыптастыруға ықпалдық етеді. Өйткені, бүгінгі көп ұлтты Қазақстан 

жағдайында өмір сүріп жатқан адамдар үшін өз болашағын, саяси-қоғамдық жағдайын терең түсіне білуі 

олар үшін өте маңызды.  

Материалдар мен әдістер. Кеңестік кезеңде Қазақстанға күштеп қоныстандырылған өзге ұлттардың 

1987-1988 жж. өз елді-мекендеріне қоныс аударуының себептері Қазақстан Республикасының Президенті 

Мұрағатының 708-ші қор құжаттарындағы мәліметтер арқылы берілген, Соның ішінде Қазақстанға 1944-

ші жылдары Аджар АКСР, Қарашай АКСР, Шешен-Ингуш АКСР-ның ыдырауы нәтижесінде өзге 

этностардың қоныстандырылғаны да мұрағат құжаттары материалдары негізінде дәйектелген. Сондай-ақ, 

мақаланы жазу барысында шетелдік және ресейлік ғалымдардың еңбектері қарастырылды. Мақалада 

Қазақстанда өмір сүретін этникалық топтардың 1987-1988 жж. саяси-қоғамдық жағдайын қарастыру 

ғылыми тұрғыдан талдау, саралау, нақтылау сияқты ортақ әдістер негізінде жүзеге асырылды. Мақалада 

мұрағат құжаттарына тарихи қажеттілік, тарихи үрдістің объективтілігі тұрғысынан талдау жасалынып, 

оларға сілтеме жасалынды.  

Талқылау. Мақала жазу барысында Ресей ғалымдары Земсков В.Н. [1, 103 б.], Панеш Э.Х. және 

Ермолов Л.Б. [2, 212 б.], Осипов А.Г. [3, 29 б.]  және А. Юнусовтың [4, 161 б.] жекелеген зерттеулері 

қарастырылды. Онда КСРО құрамында болған одақтас республикалардың барлығының бүгінгі таңда көп 

ұлтты мемлекет болуына себеп болған тарихи оқиғаларға ғылыми тұрғыдан талдау жасалған. Аталған 

авторлардың зерттеулерінде Солтүстік Кавказ жерінен КСРО-ға күштеп қоныстандырылған халықтардың 

саяси-қоғамдық, әлеуметтік-мәдени және ол халықтардың күнделікті өмір жағдайы туралы жазылған. 
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Кеңес Одағы ыдырауы қарсаңында оның құрамында болған Қазақстан, Армения, Тәжікстан, Грузия сияқты 

елдерде орын алған ұлттық шиеленістің өршу себептеріне шетелдік ғалым Э.Каррер Д'Анкос өз еңбегінде 

талдау жасаған [5, 492 б.]. Автор КСРО-ның жекелеген республикаларындағы ұлт саясатында орын алған 

қателіктерге тоқтала отырып, ондағы ұлттық қатынастарға байланысты саясаттың дұрыс жүргізілмеуі 

ұлтшылдықтың өрістеуіне әкелді деген тұжырым жасайды. Сол сияқты КСРО-дағы ұлттық қатынастардың 

шиеленісі туралы Р. Пайпс [6, 241 б.], Х. Макклоски [7, 300 б.] және Э. Реймондтың  [8, 248 б.] еңбектерінде 

қарастырылған. 

Қазақстанға күштеп қоныстандырылған этникалық топтар туралы жазған отандық авторлардан               

М.Қ. Қозыбаевтың [9, 272 б.], М.М. Асылбеков пен А.Б. Галиевтің [10, 256 б.], К.С. Алдажуманов пен Е.К. 

Алдажумановтың  [11, 151 б.],  У.Х. Шәлекенов пен М.У. Шәлекеновтың  [12, 302 б.] және т.б. еңбектері 

қарастырылды. Аталған қазақ тарихшыларының еңбектерінде Екінші дүниежүзілік соғыс кезінде 

Қазақстанға күштеп қоныстандырылған халықтардың саяси-әлеуметтік этникалық жай-күйі, тілдік ортасы, 

кеңестік кезеңдегі даму жағдайындағы ортақ белгілер негізінде қарастырылған. 

Мақалада 1987-1988 жж. КСРО аумағында қуғын-сүргінге ұшыраған халықтар өздерінің қордаланған 

құқытарына биліктің назар аударуын сұрауы мұрағат құжаттары мәліметтерімен беріліп, жаңа көзқарас 

тұрғысынан талданған. Авторлар мақалада берілген мұрағат құжаттарының мәліметтері негізінде 

Қазақстанда 1987-1988 жж. этносаралық тұрақтылықты сақтау мақсатында этникалық топтардың білім 

алуын дамыту барысында ашылған аралас және орыс тілінде оқытылған мектептер кейіннен қазақ тілінің 

тұрмыстық тілге айналуына әсер етті деген, қорытынды жасайды.  

Зерттеу нәтижелері. Белгілі бір тарихи, саяси оқиғаларға байланысты елімізге күштеп қоныс 

аударылған этникалық топтар, бүгінгі Қазақстанның азаматтары болып табылады. Осы азаматтар арасында 

татулықты, бейбітшілік пен саяси тұрақтылықты сақтау үшін, әр этникалық топтардың Қазақстанға келу 

тарихына қатысты дұрыс көзқарас қалыптастыру қажет. Біз оған, тек ғылыми тұрғыда зерттеу жасау 

арқылы қол жеткізе аламыз. Өйткені бұл елімізде ішкі саясатты тұрақтандыруға және ұтқырлы ұлттық 

саясатты жүзеге асыруға ықпалдық етеді. Қазақстанда өмір сүріп жатқан этникалық топтардың тарихын 

зерттеу арқылы КСРО құрамында болған бірнеше ұсақ республикалар Екінші дүниежүзілік соғыс кезінде 

өз дербестіктерін сақтай алмағандығын көруге болады. Оған мысал ретінде Аджар АКСР, Қарашай АКСР, 

Шешен-Ингуш АКСР-рын атай аламыз. 

Сталиндік қуғын-сүргінге ұшыраған жоғарыда аталған елдердің азаматтары 1944 жылы қазақ жеріне 

сондай-ақ, Одақ құрамындағы барлық республикалар мен көршілес мемлекеттерге күштеп қоныстан-

дырылған және ол арнайы Бұйрықтар арқылы жүзеге асырылды. Соның ішінде аталған республикалар-дың 

азаматтарының Қазақстанда тұратыны 25 820 адамды құрайтындығы 1979 жылғы санақ материал-дары 

негізінде анықталғаны белгілі [9, 1 п.]. 1943-1944 жылдары Солтүстік Кавказдан күштеп қоныс аударылған 

ахилат, месхитин, вайнах, ахыцкы және т.б. халықтар Қазақстанның оңтүстік облыстарының ауылдық 

жерлеріне шоғырландырылған. 

1943-1944 жылдары Солтүстік Кавказдан күштеп қоныс аударылған этностар А.Г. Осипов [3, 29 б.]  

пен А. Юнусовтың [4, 161 б.] еңбектерінде, соның ішінде қарашай балқарлары, шешен-ингуштар, түрік-

месхетин, түрік-ахыскы сияқты этностардың саяси, әлеуметтік-мәдени дамуы қарастырылған. Авторлар 

КСРО ыдырағаннан кейінгі жаңа ұстанымдарға сүйене отырып, күштеп қоныстандырылған халықтардың 

өмір сүру салтын, олардың кейінгі әлеуметтік жағдайларын зерттеу елдің этникаралық жағдайын зерттеуде 

өзекті болып табылады,-деп жазды.  

Елімізде тұратын қарашай балқарлары 1943 жылы Қарашай АКСР ыдырағаннан кейін Оңтүстік 

Қазақстан облысы жерлеріне қоныстандырылды. КСРО-ның бірнеше мемлекеттеріне күштеп қоныстан-

дырылған тау халықтарының өмір сүруіне қойылған құқықтық шектеулер, белгілі тарихи оқиғаларға 

байланысты, яғни Сталиндік тоталитарлық жүйе әшкереленген соң, түбегейлі алынып тасталынды. Осыдан 

кейін ғана бұл этникалық топтарға соның ішінде Қазақстанға қоныстандырылғандарына да ерікті өмір сүру 

құқығы берілді. Енді олардың азаматтық құқықтары кеңес азаматтары сияқты конституцияда көрсетілген 

заңға сәйкес толыққанды қорғалатын болды [13, 2 п.]. Осы кезден бастап қана Қазақстанға күштеп қоныс 

аударылған халықтардың балалары мектепте оқуға мүмкіндік алды. 1955 жылы қазан айында Қазақ КСР 

Оқу министрлігінің «Арнайы қоныстанушылар балаларын оқытудағы кемшіліктерді жою туралы» №695 

бұйрығына сәйкес, қоныстанушылар арасында сауатсыздықты жою қолға алынды. Бұған дейін олардың 

қоғамдық-саяси және әлеуметтік жағдайы төмен болды. 

Жоғарыда аталған елдердің Алматы облысына күштеп қоныстандырылған азаматтарының басым 

бөлігі Екінші дүниежүзілік соғыс кезінде көшірілгендігі Ішкі Істер органдары құжаттарында нақты 

көрсетілген. Олардың барлығы дерлік Алматы облысы маңындағы ауылдық жерлерге орналастырылған 
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болатын. Ауылдық жерлерге күштеп қоныстандырылған әзербайджан, күрт, түрік, қырым татарларының 

саны 1988 жылы мемлкет тарапынан қайта нақтыланған болатын [13, 12 п.]. Мұндай нақтылау жұмыстары 

елдегі ұлтаралық қатынастарды алдағы уақытта «қайтақұру» саясатына байланысты реттеу, дамыту және 

тұрақтандыру мақсатында жүргізілді. 

1985 жылы КСРО-да М.С. Горбачевтың «қайтақұру» саясаты қабылданғаннан кейін, жоғарыда 

көрсетілген Алматы облысында тұрып жатқан этникалық топтар Жергілікті Атқару комитеттерінің рұқ-

сатымен жиналыстар өткізген. Жиналыста жергілікті биліктен Қазақстанға күштеп қоныстандырылған 

кезде түрік ұлты азаматтарының төлқұжаттарында дөрекі бұрмалаушылдық орын алғандығы айтылып, 

азаматтардың ұлты жазылатын тұсына олардың ұлтына сәйкес келмейтін «әзербайджан» ұлты деп 

жазылғандығы және төлқұжаттарындағы «татар» ұлты деген атаудың орнына өздерінің шынайы ұлтын 

көрсетілуін сұраған. Мысалы, төлқұжаттарында ұлты «әзербайджан» дегенді «түрік» ұлтына ауыстырып 

беруді өтінген. Бірақ, өкінішке орай аталған төлқұжаттардағы азаматтардың ұлтына байланысты өзгерту-

лер өтініш немесе сұрау арқылы өзгертілмейтіндігі және азаматтың ұлты туылғанда жазылатындығы, 

кейіннен азаматтарға ұлтын қайта өзгертуге болмайтындығы заңда көрсетілген [13, 13 п.]. Кеңес халқына 

бірдей осы заңнамалық құжаттарға байланысты татарлар мен түріктердің төлқұжаттарына өзгертулер 

енгізілмеген. Бұл азаматтардың төлқұжаттарында орын алған қателіктер, кеңестік кезеңдегі ұлтаралық 

мәселелерде шешімін таппаған қиындықтардың бірі болып қала берген [14, 216 п.]. Күштеп қоныс-тандыру 

кезінде бұл этникалық топтардың құқығы қорғалмады, олар орналасқан жерлерінде жергілікті қазақ халқы 

тарапынан ғана қамқорлық көрді. Бұған жекелеген зерттеулерде кездесетін осы этностардың тарапынан 

жергілікті қазақ халқына айтылған алғыстары мен ризашылық білдірулері дәлел бола алады. 

1988 жылы «қайтақұру» саясатымен келген жариялылық, яғни сөз бостандығына ие болған кеңес 

халқы соның ішінде Алматы облысының ауылдық жерлеріне күштеп қоныстандырылған халықтар 

өздерінің азаматтық құқықтарын пайдалану арқылы өз елдеріне оралу мүмкіндігін беруді жергілікті билік 

өкілдерінен бірнеше рет сұраған сұраулары мұрағат құжаттарында сақталған. Жиында сөйлеген өзге ұлт 

өкілдері алғашқы сөздерін жылы қабақ танытып, қоғамда шеттетпей, оларды өздерімен бірдей көрген қазақ 

халқына алғыс айтудан бастаған. Осындай жиындарда Қазақстанға зұлмат жылдары күштеп қоныс-

тандырылған өзге ұлт өкілдері өздерінің еліне, жеріне деген сағыныштарын айтып, өз Отандарына қайта 

қоныс аударғылары келетіндерін білдірген [13, 14 п.]. Қазақстанға қоныстандырылған тау халықтарының 

қазақ халқымен «Құрбан-айт», «Наурыз» сияқты ортақ дәстүрлері бар. Бұл этностардың рухани тәрбие-

сінде үлкенді сыйлау, мейірімділік көрсету дәстүрі мен қатар қонақжайлылық сақталған. Қазақ халқының 

оларға мұндай түсінушілік танытуы көптеген зерттеулерде «толерантылық» деп көрсетілсе, кейбіреуінде 

бұл қазақтың салт-дәстүріндегі адамгершілік принциптерінің басымдығы деп, көрсетіледі.  

Жоғарыда талған Қазақстанда өмір сүріп жатқан этникалық топтар армяндар, грузиндер, ингуштар, 

татарлар, өзбектер, белорустар, поляктар, орыстар және т.б. барлығы ортақ орыс тілінде сөйлеуді қалады. 

Оған қоса республиканың почталық бөлімдерінде телеграфтық және басқа бланкілер екі тілде басылып 

шығарылатын болды. Тіптен дүкендердегі тауарлардың аталуы екі тілде жазылды. КСРО мен Қазақ КСР 

конституцияларында азаматтардың бостандығы мен негізгі құқықтарында әр халық өзінің ана тілінде 

немесе КСРО-ның басқа ұлттарының тілінде сөйлеу құқығына ие деп, көрсетілген. Осындай тарихи 

оқиғаларға байланысты күні бүгінге дейін мемлекеттік тіліміз қазақ тілінің еркін дамуы тұралап тұр. Екінші 

жағынан, оған қазақ халқының демографиялық өсімі де себеп болды. 

Аталған жылдары мемлекет тарапынан Қазақстанда қазақ мектептерін салу жоспарларында аралас 

мектептер салу онымен қатар жүргізілді. Бұл бір жағынан, «Желтоқсан оқиғасынан» кейін, елдегі ушыққан 

этносаралық жағдайды тұрақтандыру болса, екінші жағынан, коммунистік идеология негізінде халықтар 

достастығы идеясын дамыту болды. Аралас мектептерді салуда өзге ұлт азаматтары көптеп шоғырланған 

Алматы, Целиноград, Көкшетау облыстары алдыңғы қатарға шықты. Одақ көлемінде тың және тыңайған 

жерлерді игеру кезінде Қазақстанның Солтүстік аудандарында өзге этностардың саны арта түсті. 

Мектептердің орналасуына байланысты неміс, әзербайджан, түрік, поляк және т.б. ұлт өкілдерінің 

балалары оқитын мектептерде олардың ана тілін меңгерулеріне жағдай жасалды. Бұл бүгінгі егемен 

Қазақстанның мемлекеттік тілі, яғни қазақ тілінің еліміздегі қарым-қатынас тілі болып саналатын орыс 

тілімен қатар тұруына себеп болды. Егер осы 1988 жылдары еліміздегі қазақ тілді мектептердің саны 2540 

болды десек, қабылданған реформаларға сәйкес келер жылы олардың санын 4315-ке жеткізу жоспарланды. 

Мұнымен қоса жергілікті жерлерде өзге тілдермен аралас және басқа да ұйғыр, тәжік т.б. тілдер 

оқытылатын мектептердің санын өсіру де жоспарланған. Әсіресе, елімізде коммунистік идеологияға 

байланысты көптеген жалпы білім беретін орта мектептерде неміс тілін оқыту туралы шешім қабылданды 

[14, 164 п.]. Аталған жылдары Қазақстанда 61 136 поляк тұрған, олар халықтың 0,4 пайызын құрайды. 
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Оның 59 пайызы ауылдық жерлерде, 41 пайызы қала орталықтарында тұрған. Поляктардың басым 

көпшілігінің орналасқан жерлері Көкшетау, Целиноград, Қарағанды облыстары болды [14, 86 п.]. Осы 

жылы аталған облыстармен қоса еліміздің барлық жерлеріндегі мектептерде неміс тілін оқыту үрдісін 

енгізу үшін, мұғалімдер мен оқытушылар қайта даярлау курстарынан өткізілген [15, 18 п.].  

Қазақстанда аралас мектептер мен балабақша мекемелерінің санын арттыру мақсатында 1989-1990 

жж. жаңа оқу жылына дейін аралас мектептердің санын 1107-ге жеткізуге, онда оқитындардың санын 711 

мың адамға жеткізу жоспарланған. Осыған орай, орыс мектептері мен орыс балабақшаларында қазақ тілін 

оқытатын мұғалімдерді даярлау қолға алынған. Дегенменде өзге этностар басым болған жерлерде орыс 

тілінде оқытатын жалпы орта білім беретін мектептерге сұраныс жоғары болған. Тіптен елімізде 

әзербайджан тілін үйретуде оқулықтар мен оқу құралдары қажет болып, Азербайджан КСР білім беру 

министрлігімен келіссөздер жүргізіліп, олардан көмек көрсетулері сұралған. Сол сияқты Армян және Өзбек 

КСР республикаларымен де осындай келіссөздер жүргізіліп, Қазақстан республикасында күрт, корей және 

т.б. тілдерді оқып-үйренуге қол жеткізу қарастырылған. Қазақстанда тұратын армян халқы-ның 

композиторлар одағы құрылып, армян әдеби тілінің қалыптасуының алғышарты жасалған. Осылайша 

кеңестік кезеңде республикамызда түрлі этностардың тілдерінің оқытылуына барлық жағдай жасалды, 

олардың қоғамдық-саяси және мәдени дамуына еш кедергі жасалмауы бүгінгі тәуелсіз еліміздің көп ұлтты 

болып қалыптасу барысында шешуші рөл атқарды.  

Республиканың Алматы, Шымкент, Талдықорған қалаларында 1988 ж. педагогикалық оқу орын-

дарына ұйғыр халқының абитуренттері оқуға түсу үшін ана тілінде емтихан тапсыру мүмкіндігіне ие 

болған. Білім беру ордаларында оқытушыларға арналған неміс тілін оқытудың оқулықтары мен әдістемелік 

оқу құралдары қайта басылып, жаңартылып шығарылған. Республиканың әр төртінші Жергілікті Кеңестер 

атқару комитеттерінде іс-қағаздармен жұмыс жасау ісі (2995-тің 748-і) қазақ тілінде жүргізілсе, Алматы 

облысының алты ауылдық кеңесінде ұйғыр тілінде, Шымкент облысының екеуінде өзбек тілінде 

жүргізілген [14, 93 п.]. Бұдан кеңестік кезеңде қалыптасқан әртүрлі тілдік саяси ахуал 1989-шы жылдан 

кейін бірден мемлекеттік тіл қазақ тілінің еркін дамуына тежеу болғандығын көруге болады. Уақыт өте 

келе бұл мәселе бірден болмаса да өз шешімін табуда. Тәуелсіз ел болған соң мемлекеттік тіл саясаты 

тұрақтанып, қазақ тілінің мәртебесін арттыру мемлекеттің стратегиялық басымдықтарында алдыңғы 

қатарға шықты.  

Елімізде тұратын көп этностың бірі – ұйғырлар. Сол себепті ұйғыр театрлары Қазақстандағы өзге 

этностарға қарағанда ертеден жұмыс жасады. Қазақ халқының «Наурыз» мейрамы ұйғыр халқының да 

салтында бар. Ұйғыр халқының Қазақстанға қоныс аударуы ХІХ ғасырда басталғанымен, Қытай еліндегі 

тарихи оқиғаларға байланысты бүгінгі күнге дейін жалғасуда. Қазақстанда өмір сүріп жатқан, бүгінгі 

көпұлтты еліміздің заңды азаматы болып саналатын ұйғыр этносының тілінде жалпы орта білім беретін 

мектептерге қоса, ұйғыр ұлт өкілдерінің білім алушыларына жоғары оқу орындарына өздерінің ана тілі, 

яғни ұйғыр тілінде емтихан тапсырып оқуға түсу мүмкіндіктері қарастырылып, жүзеге асырылған болатын 

[14, 30 п.]. Себебі, ұйғыр халқы дүнгендер сияқты қазақ жеріне ХІХ ғ. екінші жартысында көптеп 

қоныстандырылып, тұрақтанған. 

Республикада әртүрлі этникалық топтардың өмір сүруінің өзі кейде қоғамдық-саяси тұрғыдан алған-да 

түрлі қиындықтар туғызады. Олардың тарапынан Қазақ КСР мемлекеттік билік басындағы жоғарғы 

ұйымдардағы қызметте барлық ұлт өкілдері болуы тиіс деген қағида орындалмайды деген шағымдар да 

түскен. КСРО-ның жоғарғы ұлттық кеңесі негізіндегі құрылыстық белгісінде – одақтас республика құра-

мында автономиялы республикалар жоқ, автономиялы облыстар мен округтар, ұлттық құрылымы ескеріл-

мей, мұндай түрде ұлттық мемлекеттілік анықталмаған. Бұл одақтас республикалардағы этносаралық қаты-

настарды дамыту мен тұрақтандыруды әртүрлі жағдайға әкелді. Осы себепті республикада автономиялық 

құрылымы жоқ өмір сүріп жатқан аз өзге ұлттардың мүддесін қарау КОКП-ның жоғарғы кеңесіне ұсыны-

лады. Еліміздегі неміс ұлты арасында өз отандарына көшіп кетуді ойлайтындар саны көбейген сайын, олар-

ға автономиялық құрылым қажет деген, қоғамдық пікір қалыптасқан [14, 216 п.]. Мұндай Қазақстандағы 

этникалық топтар қоғамдық-саяси дамуы жағынан титулды қазақ этносының тілі, ұлттық салт-дәстүрлері 

маңына шоғырлануы тиіс еді, бірақ бұл мәселе КСРО құрамында болған республикаларда халықаралық және 

бауырлас халықтар негізінде жалпылама қарастырылды. Қазақстанда өмір сүретін этностар тарапынан 

автономиялы болу сияқты ұсыныстар ұйғыр және мен кәріс этностары тарапынан жасалған. 

1987 ж. ұйғыр тарихшысы М.Н. Кабировтың «Уйгуры – автохтоны Семиречья» деген еңбегі сынға 

алынады. Автордың қолжазбасында өткен мен бүгінгі күнгі ұйғыр халқының тарихы айтылған. Шығарма-

ның бірінші бөлімінде жазылған ұйғыр халқының төңкеріске дейінгі кезеңіне тоқталмай, Қазан төңкерісі-

нен кейінгі ұйғыр халқының тарихына келетін болсақ, Жетісуда 250 мың ұйғыр тұрады делінген. Ал 1979 
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жылғы санақ бойынша Қазақстанда 147,9 мың ұйғыр тұрса, оның 133,7 мыңы Жетісуда тұрады. Сонымен 

қатар автор, кеңес халықтары сияқты ұйғырлар қазақтармен тең құқықта өмір сүрмейді. Біздің елде 

ұйғырлар сияқты кемсітілген халық жоқ. Кеңес ұйғырлары өзбек, қазақ, қырғыздардан артта қалған. 

Ұйғырлар Ұлы Қазан берген заңдылықтарды пайдалана алмайды, оны тек қазақ, өзбек, қырғыз халық-тары 

ғана пайдаланады, - деп жазған [14, 22 п.]. Шын мәнісінде, ұйғыр халқының тарихы, ортақ жеңістері, еңбек 

бөлінісі, қайғы мен мұңы да еліміздің өзге халықтарымен бірдей дамыды. Қазақстан Компартия-сының 

Орталық Комитеті мен басқа партиялық ұйымдар мұндай ұлтаралық қатынастарды шиеленістіруге 

бағытталған шығармалардың себебін анықтап, оларды жою туралы қаулы қабылдаған [14, 25 п.]. Осы 

жерде айта кететін жәйт, мемлекеттік тіл болып табылатын қазақ тіліндегі мектептер мен балабақшалар-

дың және басқа да мекемелердің жергілікті қазақ халқы үшін жеткіліксіздігі Кеңестік кезеңде елімізде 

ұлтаралық қатынастардың қайшылықсыз болмағанын дәлелдейді.  

Қазақстанда 1986 ж. болған «Желтоқсан оқиғасының» барысын қадағалап отырған басқа мемлекет-

тердің журналистері түрлі тарихи оқиғаларға байланысты Кеңес Одағы құрамында болған республика-

ларда қалыптасқан этносаралық саясаттың қалыптасуы қызықтыратындығы және шетелдік журналис-терді 

Орта Азия мен Қазақстандағы аз құрамдағы өзге ұлт өкілдерінің өмірімен танысқылары келетіндері туралы 

жазып Н.Г. Колбинге хат жолдаған. Осы хатқа жауап ретінде жаңалықтар баспасөз агенттігі шетелдік 

журналистердің қатысуымен Алматы қаласында дөңгелек үстел өткізуді ұсынған, оған елімізде өмір сүріп 

жатқан аз құрамдағы этникалық топтардың өкілдерін қатыстыру арқылы олардың қоғамдық-саяси және 

әлеуметтік-мәдени өмірімен таныстыру жоспарланған. Сонымен қатар, шетел журналистері 

республикадағы неміс, кәріс, т.б. этникалық топтардың күнделікті тұрмысымен танысқылары келетіндік-

терін жазған [16, 1-8 п.]. Нәтижесінде, 1988 жылдың қазан айының 28-29-шы күндері осы дөңгелек үстелге 

немістер, кәрістер, дүнгендер, гректер, қырым татарлары және т.б. этникалық топтардың өмірімен 

таныстыру ұйымдастырылған 

Қазақстанда тұратын көптеген этникалық топтардан шыққан ғалымдар қоғамның барлық ғылыми 

саласында еңбек етіп, еліміздің дамуына өзіндік үлестерін қосқандығын жоққа шығару мүмкін емес. 

Тіптен, осы 1985-1988 жж. республикамызда кез келген мерекеде түрлі этностардың әндері шырқалып, 

қазақстандықтардың бір-бірімен мәдени байланыстары бүгінгі күнге дейін үзілген емес. Қазақстанда 

тұратын түрлі ұлт өкілдерінің мәдени дамуы мен бейбіт өмір сүруі егеменді еліміздің ұлтаралық қарым-

қатынасын нығайту мен тұрақтандыруда маңызды орын алады.  

Қорытынды. Қорыта келгенде, Қазақстанда өмір сүріп жатқан этникалық топтардың саяси-қоғамдық 

жағдайы еліміздің басты бағыттары қазақ тілі, өнері, мәдениеті, тарихы мен діні сияқты мемлекетті 

біріктіруші идеялармен ұштасуы тиіс. Барлық қазақстандық этностардың қазақ ұлтына біріккені бүгінгі 

этносаяси шындыққа жақын. Сонымен қатар, еліміздің тарихында орын алған ұлтаралық қатынастарды 

зерттеу, Қазақстанға түрлі тарихи оқиғалар негізінде күштеп және өз еркімен қоныс аударған этностардың 

қоныстану тарихындағы ақиқатты түсінуге мүмкіндік береді. Бұл бірінші кезекте, ел ішінде ұлтаралық 

қарым-қатынасқа байланысты қоғамдық-саяси және әлеуметтік – мәдени жағдайды дамытуда дұрыс саясат 

ұстануға септігін тигізеді. Зерттеу нәтижесін жас ғалымдар, жекелеген ізденушілер, Қазақстанда өмір сүретін 

этникалық топтардың тарихын зерттеуге арналған жұмыстар жазу барысында қолдануға болады. Сондай-ақ, 

мақалада жасалған тұжырымдар осы тақырып төңірегіндегі дербес ізденушілерге жаңа идеяларға бастама 

болады деп, күтілуде. Себебі бұл Қазақстанда өмір сүріп жатқан этникалық топтардың саяси-қоғамдық дамуы 

барлық халықтар үшін пайдалы, өмір сүрудің басты шарты, тәсілі және әрбір адамды жетілдірудің жолы 

болып табылады. Ол әр кезде әртүрлі дамыды және үнемі өзгеріске ұшырап отырды.  

Кеңестік кезеңде ұлтаралық қатынастар халықаралық және халықтар достастығы ретінде қарас-

тырылса, ол бүгінгі таңда әртүрлі ұлт өкілдері арасындағы сыйластықтың, қолдаушылық, толеранттылық 

және басқа ұлтттардың, халықтардың, ұлттық топтардың рухани құндылықтарын игеруге ұмтылу деп, 

қарастырылуы тиіс. Сондықтан, Қазақстанда өмір сүретін этникалық топтардың саяси-қоғамдық жағдайы 

жан-жақты зерттеліп, ашық талқыға түсіп жаңа идеялармен толысып отыруы керек.  
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ҰЛТТЫҚ БІРЕГЕЙЛІКТІ  
ЗЕРТТЕУ БАҒЫТТАРЫ МЕН ҮРДІСТЕРІ 

 
Аңдатпа 

Бұл мақала Қазақстан Республикасындағы ұлттық бірегейлікті зерттеу саласындағы әртүрлі бағыттар 
мен өзекті тенденцияларға жан-жақты шолуды ұсынады. Ұлттық бірегейлік тиесілілік сезімімен және 
адамдар тобын жеке ұлт деп атауға мүмкіндік беретін жалпы мәдени, тарихи және әлеуметтік белгілермен 
анықталады. Тарихты, этнополитологияны, мәдениеттануды және философияны қоса алғанда, пәндердің 
тұтас кешенін қамти отырып, осы мақаланың басты бағыты - ұлттық бірегейлік ұғымының қазақстандық 
ғалымдарының әртүрлі зерттеулерінде қалай құрылатынын, түсіндірілетінін және мағынасында 
алшақтатылатынын түсіну. 

Әлем жаһандану мен аймақтық қайта құру дәуірін бастан өткерген сайын, Қазақстандағы ұлттық 
бірегейліктің нюанстары мен контурларын түсіну өзекті бола түсуде. Бұл мақаланың мақсаты біздің 
еліміздегі ұлттық бірегейліктің күрделі мозаикасын түсінуде шешуші рөл атқарған зерттеулердің жан-
жақты бағыттарын тереңдету болып табылады. 

Қазақстандық тарихшыларының еңбектеріне, сондай-ақ әртүрлі этномәдени, әлеуметтік-философия-
лық және теологиялық жұмыстарға сүйене отырып, бұл мақалада ұлттық бірегейлікті құруға және сақтауға 
байланысты күрделі процестердің толық бейнесін қалыптастыру әрекеті келтірілген. Сонымен қатар, ол 
қоғамдық-саяси жағдайға, этникалық және тілдік әртүрлілікке, ұжымдық құндылықтарға және олардың 
Қазақстандағы сәйкестікті қалыптастыру әсеріне байланысты мәселелерді қоса алғанда, сәйкес-тіктің жан-
жақты сипатын көрсететін заманауи проблемалар мен мүмкіндіктерді талқылайды. 

Кілт сөздер: бірегейлік, ұлттық бірегейлік, ұлт, өзін-өзі сәйкестендіру, Қазақстан, тарих, философия, 
этносаралық қатынастар. 

Алғыс айту: Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым 
комитеті қаржыландыратын BR21882266 гранттық жобасын іске асыру шеңберінде дайындалған. 
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DIRECTIONS AND TENDENCIES IN RESEARCH ON NATIONAL  

IDENTITY IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN  

 

Abstract 
 This article provides a comprehensive overview of various directions and current trends in the research of 

national identity in in the Republic of Kazakhstan. National identity is defined by a sense of belonging and common 

cultural, historical, and social markers that distinguish a group of people as a separate nation. Encompassing a range 
of disciplines, including history, ethnopolitics, cultural studies, and philosophy, this article focuses on understanding 

https://doi.org/10.51889/2959-6017.2024.81.2.008
mailto:dnachaeva@bk.ru


Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Тарих және саяси-әлеуметтік ғылымдар» сериясы, №2(81),2024 

 

88 

how the concept of national identity is constructed, interpreted, and varies in meanings in different studies by 

Kazakh scholars. 
As the world experiences the era of globalization and regional transformations, understanding the nuances and 

contours of national identity in in Kazakhstan becomes increasingly relevant. The purpose of this article is to delve 
into the diverse research directions that have played a crucial role in understanding the complex mosaic of national 
identity in our country. 

Based on the works of Kazakh historians, as well as various ethnocultural, socio-philosophical, and theological 

scholars, this article attempts to paint a comprehensive picture of the intricate processes related to the construction 
and maintenance of national identity. Furthermore, it discusses contemporary issues and opportunities that 
emphasize the multifaceted nature of identity, including those related to the socio-political situation, ethnic and 
linguistic diversity, collective values and their impact on the formation of identity in Kazakhstan. 

Keywords: identity, national identity, nation, self-identification, Kazakhstan, history, philosophy, interethnic 
relations. 
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НАПРАВЛЕНИЯ И ТЕНДЕНЦИИ В ИССЛЕДОВАНИЯХ НАЦИОНАЛЬНОЙ ИДЕНТИЧНОСТИ 

В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 

Аннотация 
 Данная статья предлагает всесторонний обзор различных направлений и актуальных тенденций в 

области исследования национальной идентичности в Республике Казахстан. Национальная идентичность 
определяется чувством принадлежности и общими культурными, историческими и социальными 

маркерами, которые позволяют называть группу людей отдельной нацией. Охватывая целый комплекс 
дисциплин, включая историю, этнополитологию, культурологию и философию, в фокусе данной статьи–
понимание того, как понятие национальной идентичности конструируется, интерпретируется и расходится 
в значениях в различных исследованиях казахстанских учёных. 

По мере того, как мир переживает эпоху глобализации и региональных преобразований, понимание 
нюансов и контуров национальной идентичности в Казахстане становится все более актуальным. Целью 

данной статьи является углубление в разносторонние направления исследований, которые сыграли 
решающую роль в понимании сложной мозаики национальной идентичности в нашей стране. 

Опираясь на труды казахстанских историков, а также различные этнокультурные, социально-
философские и теологические работы, в данной статье представлена попытка формирования полной 
картины сложных процессов, связанных с конструированием и поддержанием национальной идентич-
ности. Более того, в ней обсуждаются современные проблемы и возможности, подчеркивающие 

многогранную природу идентичности, включая вопросы, связанные с общественно-политической ситуа-
цией, этническим и языковым разнообразием, коллективными ценностями и их влиянием на формирование 
идентичности в Казахстане. 

Ключевые слова: идентичность, национальная идентичность, нация, самоидентификация, Казахстан, 
история, философия, межэтнические отношения. 

Благодарность: Статья подготовлена в рамках реализации грантового проекта BR21882266, 

финансируемого Комитетом науки Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан. 
 
Кіріспе. Ұлттық бірегейлікті, оның табиғаты мен қалыптасу тетіктерін зерттеу қазіргі заманғы 

пәнаралық зерттеулердің өзекті тақырыбы болып табылады, өйткені бұл тақырып кез-келген ұлт өмірінің 
көптеген саяси, әлеуметтік-мәдени және экономикалық аспектілерін қозғайды. Осы зерттеулердің 
арқасында азаматтық процестерді, қазіргі заманғы инклюзивті қауымдастықтардың қалыптасу 

динамикасын, азаматтардың өз елімен және отандастарымен қарым-қатынасын, сондай-ақ жаһандану 
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әлеміндегі халықаралық қатынастарды түсінуге болады. 
Ұлт ұғымының көптеген анықтамаларының ішінде ұлттық бірегейлікті зерттеуде Б. Андерсонның 

ұлтты "ойдан шығарылған саяси қауымдастық" деген идеясы үлкен маңызға ие болды және ол сөзсіз 
шектеулі, бірақ сонымен бірге егемен нәрсе ретінде елестетіледі [1]. Андерсонның пікірінше, "қиялдағы 

қауымдастық" адамдардың бір-бірін физикалық тұрғыдан білмейтін, бірақ өздерін байланысты сезінетін 
және олардың санасында осы қауымдастықтың бейнесі бар бір қауымдастыққа жататындығын сезінуге 
негізделген. Жалпы алғанда, ұлттық бірегейлік - бұл адамның белгілі бір этносқа немесе ұлтқа жататын-
дығын сезіну және оны ерекше дәстүрлермен, рәміздермен, тілмен, мәдениетпен және т.б. ерекшеленетін 
"тұтас" нәрсе ретінде түсіну. Ұлттық бірегейлік саяси бастамалар мен шешімдерге әсер етеді, көбінесе ішкі 
тілдік және мәдени саясатты құруға, азаматтық және көші-қон мәселелерін шешуге және т. б. саяси 

құрылымның тәсілдерін анықтайды. 
Қазақстандағы ұлттық бірегейлікті зерттеу салыстырмалы түрде жас зерттеу бағыты болып табыла-

ды, өйткені олардың өзектілігі өткен ғасырдың 90-шы жылдарының басында ғана болды. Тәуелсіздік 
алғаннан кейін біздің елімізде ұлттық құрылыс процесі белсенді басталды, алайда мемлекетте ұлттық 
бірегейліктің құрылысы аяқталмай, бірқатар факторлармен күрделене түседі, бұл мәселеге ғылыми 
қызығушылықтың артуына әкеледі. Көшпелі тайпалардың мұрасынан бастап кеңестік ұлттық саясат пен 

заманауи әлеуметтік-саяси ландшафттың салдарына дейін зерттеушілер Қазақстандағы ұлттық 
бірегейліктің мәнін ашу үшін әртүрлі тәсілдерді қолданады.  

Қазақстандағы ұлттық бірегейлік ұғымы тарихи мұраға, тілдік әртүрлілікке, мәдени-діни дәстүрлер 
мен саяси оқиғаларға терең енген күрделі және көп қырлы құбылыс. Жылдар ішінде Қазақстанның өзінің 
жеке басын қалай қабылдап, құрып жатқаны туралы мәселе ғалымдар мен саясаткерлердің назарын 
аударып келеді. Біздің мемлекетіміз бірегей мүмкіндіктерге де, қиындықтарға да тап болғандықтан, 

әлемдік державалар мен өңірлік ойыншылардың назары болып қала беретіндіктен, оны халықаралық 
істерде тұрақты геосаяси қызығушылық пен стратегиялық маңыздылық саласына айналдырғандықтан, 
ұлттық бірегейлікті зерттеу бағыттарын түсіну ғылыми мүдделер саласына ғана емес, сонымен қатар 
негізделген саясаттың маңызды құрамдас бөлігіне айналды. 

Материалдар мен әдістер. Қазақстандағы ұлттық бірегейлікті зерттеу траекторияларын жан-жақты 
зерттеу қажеттілігі көптеген тарихи, әлеуметтік-мәдени және геосаяси өлшемдерден туындайтын фактор-

ларға туындайды, атап айтқанда: тарихи мұра және мәдени алмасулар; мемлекеттік құрылыстың қазіргі 
процестерінің әсері; этникалық, тілдік және діни әртүрлілік; жаһандану және әлеуметтік трансформация. 
ХХІ ғасырда Қазақстан Республикасы өзінің болашағын қалыптастыруды жалғастыра отырып, ұлттық 
бірегейліктің күрделі өзара әрекеттесуін түсіну тек саясаткерлер мен ғалымдар үшін ғана емес, сонымен 
қатар біздің елімізде болып жатқан динамикалық әлеуметтік-саяси процестерге қызығушылық танытқан-
дар үшін де маңызды. Бұл мақала ұлттық бірегейлік туралы дискурсты қалыптастыруда маңызды рөл 

атқарған негізгі тақырыптарды, теориялар мен әдістемелерді ұсына отырып, Қазақстандағы ұлттық 
бірегейлікті зерттеудің әртүрлі аспектілерін зерттейді. Мақаланың мақсаты "ұлттық бірегейлік" ұғымын 
анықтаудың заманауи тәсілдерін қарастыру, дамып келе жатқан зерттеу парадигмаларына шолу жасау 
және Қазақстан Республикасында ұлттық бірегейлікті зерттеудің негізгі өзекті бағыттарын бөліп көрсету 
болып табылады. 

Әлеуметтік ғылымдарда талдау әдістемесіне, атап айтқанда, зерттеуші жұмыс істейтін ұғымдар мен 

категориялардың маңыздылығына көп көңіл бөлінеді. Көптеген еңбектерде "сәйкестік", "ұлт", "халық" 

сияқты түйін сөздер көбінесе олардың жалпы әлеуметтік түсінігіне сүйене отырып, ешқандай нақтылау-

сыз қолданылады. Дегенмен, Қазақстандық ұлттық бірегейлікті зерттеу жоғарыда аталған санаттарсыз 

мүмкін емес және оларды кез келген дәуірдегі дискурстың бөлігі ретінде қабылдау керек. 

Аталған зерттеу Қазақстанның ұлттық бірегейлік тұжырымдамасының күрделілігін қамтуға бағыт-

талып, аймақтағы бірегейліктің қалыптасуына әсер ететін әртүрлі факторлардың тұтас көрінісін қамта-

масыз ететін көп әдістемелік тәсілді қолданады. Сапалық және сандық әдістердің үйлесімі осы күрделі 

тақырыпты зерттеу кезінде егжей-тегжейлі және жан-жақты талдауға ықпал етеді. 

Зерттеудің негізгі әдісі – Қазақстандағы ұлттық бірегейліктің әртүрлі аспектілеріне арналған қолда-

ныстағы кітаптарға, ғылыми еңбектерге және ғылыми мақалаларға әдеби шолу. Зерттеудің тұжырымдама-

лық негізі психоәлеуметтік тәсілдің классиктері – Э. Эриксон, И. Гофман, Питер Л. Бергер және Т. Лукман 

және этнологиядағы конструктивистік көзқарас– Б. Андерсон, Э. Геллнер, Э. Смиттің жұмыстары болды. 

Сондай-ақ, жұмыста нәтижелерді жалпылау, ұқсас және ерекше тақырыптарды, ұлттық бірегейлікті 

зерттеу мәселесіндегі әңгімелерді анықтау үшін салыстырмалы талдау әдісі мен мәліметтер синтезі 

қолданылады. 
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Талқылау. Сәйкестік тұжырымдамасын зерттеу жеке тұлғаны құрудан бастап ұжымдық сәйкестікті 

қалыптастыратын кеңірек әлеуметтік-мәдени құрылымдарға дейінгі көптеген элементтерді қамтиды. Жеке 

тұлғаны зерттеу мәдени, этникалық, жынысты, әлеуметтік-экономикалық мәртебені, діни нанымдарды 

немесе саяси көзқарастарды қамтиды. Негізінде, сәйкестілік тұжырымдамасы статикалық емес - ол 

динамикалық және өзгерістерге бейім, өйткені ол жеке тәжірибеге, әлеуметтік-саяси өзгерістерге, тарихи 

контексттерге және мәдениетаралық өзара әрекеттесуге бейімделеді. 

Бұл тұжырымдаманың әлеуметтік ғылымдарда кең таралуы ХХ ғасырдың 60-жылдарында американ-

дық психолог Э. Эриксонның зерттеулерімен байланысты болған. "Сәйкестілік: жастық және дағдарыс" 

(1968) еңбегінде сәйкестік адамның өзін-өзі тануының бөлігі ретінде әрекет етеді, ол Эриксонмен адамның 

белгілі бір тарихи кезеңге және онда қабылданған әлеуметтік өзара әрекеттесу механизмдеріне 

қатысуының үйлесімді сезімі ретінде сипатталады [2]. Эриксон психологиялық аспектілерді ғана емес, 

сонымен қатар адамның жеке басын қалыптастыратын мәдени, тарихи және әлеуметтік құбылыстарды 

зерттей отырып, адамдардың жеке тұлғаны қалыптастыру процесінен қалай өтетінін түсінудің кешенді 

негізін ұсынады. Әлеуметтанушылар Питер Л. Бергер мен Т. Лукманның "Шындықтың әлеуметтік 

құрылысы" (1966) еңбегінде өте қызықты көзқарастарын сипаттады: қоғам біз нақты деп қабылдайтын 

нәрсені қалыптастырады және құрастырады, осылайша қоршаған әлем туралы түсінігімізге әсер етеді деген 

идеяны алға тартады [3]. Олар әлеуметтік құрылымдар, институттар мен таныс тәжірибелер үнемі өзара 

әрекеттесумен бірге жеке және ұжымдық сәйкестікті құруға, сақтауға және өзгертуге қалай ықпал ететінін 

түсіндіреді. 

Ұлттық бірегейлікке келетін болсақ, ол тиесілілік сезімімен және адамдар тобын жеке ұлт деп атауға 

мүмкіндік беретін жалпы мәдени, тарихи және әлеуметтік белгілермен анықталады. Б. Андерсон өз 

жұмысында "Ойдан шығарылған қауымдастықтар" (1983) халықтарды бір-бірін физикалық тұрғыдан 

білмейтін, бірақ бір-бірімен байланысты сезінетін және олардың санасында осы қауымдастықтың бейнесі 

бар адамдардың бір қауымдастыққа жату сезіміне негізделген "ойдан шығарылған саяси қауымдастық-тар" 

деп анықталған [1, 47-49 б.]. Э. Геллнер ұлттық бірегейлікті модернизация мен индустрияландыру-дың 

салдары ретінде қарастырды [4]. Ол ұлттарды "жоғары мәдениетті қоғамдар" деп сипаттады. Мұнда тіл, 

білім және элиталық мәдениеттің бірлігі біртұтас ұлттық бірегейлікті қалыптастыру үшін қажет. 

Ұлтшылдық пен ұлттық бірегейлікті зерттеуге маманданған әлеуметтанушы А. Виммердің пікірінше, 

ұлттық бірегейлік — бұл ұлтқа жату мен сәйкестендірудің жалпы сезімі. Виммер ұлттық бірегейлік тек 

статикалық ұғым емес, әлеуметтік, саяси және тарихи контекст әсер ететін динамикалық және кездейсоқ 

құбылыс екенін атап көрсетеді. Виммердің ұлттық бірегейлікке деген көзқарасы оның белгілі бір әлеу-

меттік ортадағы адамдар мен институттар арасындағы өзара әрекеттесу арқылы құрылады және сақтала-

ды деген идеяға негізделген. Ол ұлттық бірегейлік тіл, этникалық немесе дін сияқты объективті критерий-

лерге ғана емес, сонымен қатар субъективті қабылдау мен тәжірибеге негізделген деп тұжырымдайды [5]. 

Ұлтшылдықты зерттеу саласындағы көрнекті ғалым Э. Смит, ұлттық бірегейлікті ортақ тарих, мифтер, 

естеліктер, рәміздер және ортақ тағдыр сезімі негізінде құрылған "ұжымдық бірегейлік" деп анықтады [6]. 

Ол этникалық байланыстардың, тарихи әңгімелердің және мәдени рәміздердің ұлттық бірегейлікті 

қалыптастырудағы маңыздылығына назар аударды.  

 Тарихи, мәдени және әлеуметтік факторларды ескере отырып, Қазақстандағы ұлттық бірегейліктің 

күрделі табиғатын М.С. Орынбеков, М.С. Шейкемелев, Р.К. Қадыржанов, Т.Т. Оспанов,   О.Б. Алтынбекова 

және басқалар түсіндіруге тырысты.  

Зерттеу нәтижесі. Қазақстандағы ұлттық бірегейлікті зерттеу жылдар ішінде айтарлықтай өзгерді, бұл 

кеңірек әлеуметтік өзгерістерді, саяси өзгерістерді және жаһандық ықпалды көрсетеді. Қазақстанда ұлттық 

бірегейлікті зерттеуде бірнеше негізгі бағыттар мен үрдістерді байқауға болады: 

Біріншіден, қазақстандық ғалымдар еліміздің дамуын тарихи тұрғыда зерттеп жатыр. Зерттеушілер 

тарихи тәжірибенің, әсіресе Қазақстанның кеңестік өткенінің қазіргі ұлттық бірегейлікке қалай әсер еткенін 

түсінуге тырысады. Бұл кеңестік саясаттың тілге, мәдениетке және этникалық тегіне салдарын, сондай-ақ 

бұл мұраның Қазақстанда бірегейліктің қалыптасуына қалай әсер ететінін зерттеуді қамтиды. 
Екіншіден, қазақстандық зерттеушілердің назары ұлттық және мемлекеттік құрылыс мәселелеріне 

аударылды. Бұл жұмыстар көбінесе тәуелсіз Қазақстандағы ұлттық құрылыс процестеріне назар ауда-рады, 
Мемлекеттік бастамалар мен ерекше қазақстандық ұлттық бірегейлікті ілгерілету жөніндегі түрлі 
бағдарламаларды талдайды. Бұған білім беру реформаларын, тіл саясатын және әртүрлі этникалық және 

лингвистикалық топтар арасында бірлік пен адалдық құндылықтарын насихаттауға бағытталған мәдени 
бағдарламаларды зерттеу кіреді. 

Үшіншіден, этникалық, тілдік және діни мәселелерге де көп көңіл бөлінеді. Мәселен, қазақстандық 
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мамандардың зерттеулері көбінесе этностың, тілдің және діннің Қазақстандағы ұлттық бірегейлікті 
қалыптастырудағы рөліне бағытталған. Бұл қазақтардың басым этникалық тобы мен басқа этникалық 
топтар арасындағы динамиканы, сондай-ақ Қазақстандағы көптілділік пен діни әртүрліліктің ұлттық бірлік 
пен бірлікке әсерін зерттеуді қамтиды. 

Қазақстандағы ұлттық бірегейлікті зерттеу, әсіресе елдің күрделі тарихына, полиэтносты халыққа және 
геосаяси жағдайға байланысты қызығушылық тудырады. Қазақстандағы ұлттық бірегейлікке байланысты 
зерттеулердің негізгі бағыттарының ішінде тарихи бағыттар ерекшеленеді. Бұл жағдайда тарихи оқиғалар 
мен кезеңдерге және осы оқиғалардың Қазақстандағы ұлттық бірегейліктің дамуына ықпалына баса назар 
аударылады. Бұл, атап айтқанда, этникалық қазақтардың бірегейлігіне ерекше назар аудара отырып, ұлттық 
бірегейлікті зерттеуге арналған монография болып табылатын М.С. Шейкемелев-тің (2013) "Қазақ 

бірегейлігі" кітабы [7]. Бірінші тарау ұлттық бірегейлікті философиялық және әдіснама-лық тұрғыдан 
қарастырады, ал келесі үш тарау қазақ бірегейлігінің тарихи және мәдени эволюциясына арналған. Осы 
эволюция Қазақ хандығының болуы, Ресей империясының дәуірі, КСРО-ның ықпалы және тәуелсіз 
мемлекет кезеңі сияқты негізгі тарихи кезеңдердің призмасы арқылы қарастырылады.                      М.С. 
Шейкемелев ауқымды зерттеулер негізінде қазақтың ұлттық бірегейлігінің негізін құрайтын іргелі 
элементтерді бөліп көрсетті. Оларға көшпенділік экономикалық қызметтің дәстүрлі түрі, әртүрлі діни 

идеологиялар, көрнекті ағартушылардың ықпалы, ұлттық тілдің шешуші рөлі, толеранттылық пен 
көпмәдениеттілік принциптері және этнонимдік тепе-теңдік жатады. 

Әсіресе назар аударарлық Р.Қ. Қадыржановтың "Қазақстанның этномәдени символизмі және ұлттық 
бірегейлігі" кітабы (2014), Қазақстанның ұлттық бірегейлігін қалыптастыруға ықпал еткен тарихи 
факторларын қарастырады [8]. Автор тарихты манипуляциялау мәселесіне және тарихты саяси мақсатта 
қолданатын қазіргі тенденцияларға тереңірек үңіледі. Тарихи ойлармен қатар Р.Қ. Қадыржанов ұлттық 

құрылыстың рәміздер, тіл, дәстүрлі мәдени элементтер мен құндылықтар сияқты этномәдени аспектілерін 
де қамтиды. Автор өз жұмысында Қазақстанның ұлттық бірегейлігін құрудағы, атап айтқанда этникалық 
және азаматтық бірегейліктердің арақатынасындағы елеулі қайшылықтарды да атап көрсетеді. Қазақстан-
ның осы қайшылықты шешудегі жетістіктерін мойындай отырып, Р.Қ. Қадыржанов Қазақстанның ұлттық 
саясатының мәнін түсіндіреді: қазақ тілін, мәдениеті мен дәстүрлерін дамыту мен этникалық, діни немесе 
мәдени сәйкестендіруге қарамастан барлық азаматтар үшін теңдік тұжырымдамасын ілгерілету арасын-

дағы тепе-теңдікті сақтау. 
Білім берудің, әсіресе тарих және ұлттық бірегейлік бойынша оқулықтардың өзара байланысымен 

айналысатын зерттеушілердің қатарында Азиз Бурханов пен Берікбол Дүкеевті таныстырған жөн. 
А.Бурханов Қазақстан ұлттық тарихының ресми бекітілген нұсқаларын талдай отырып, ұлттық бірегейлікті 
қалыптастырудағы оқулықтардың рөлін зерттейді. Оның жұмысы қазақ-жоңғар соғыстары, Ресей 
империясының қазақ хандығын аннексиялауы және Кеңес Одағы дәуірі сияқты маңызды тарихи оқиға-

ларға байланысты баяндамаларға баса назар аудара отырып, тарих оқулықтарындағы контент-талдау 
арқылы Қазақстандағы ұлттық бірегейлік туралы басым баяндамаларды анықтауға бағытталған [9].  
Б.Дүкеев еліміздің тарихындағы аса маңызды оқиғалардың Қазақстанның орта мектептерінде отызға жуық 
уақыт бойы қолданылған оқу материалдарында қалай бейнеленгенін және талқыланғанын зерттейді [10]. 
Дүкеев әртүрлі тарихи оқиғалардың ұлттық құрылыстың кеңірек дискурсына қалай сипатталатынын, 
түсіндірілетінін және орналастырылатынын зерттей отырып, орта мектептің тарих кітаптарының 

мазмұнына егжей-тегжейлі талдау жасайды. 
Қазақстандық ғалымдардың ұлттық бірегейлікті зерттеуі тарихи баяндаумен шектелмейді. Қазақстан-

да осы тұжырымдаманың әлеуметтік-философиялық, рухани, идеологиялық түсінігі де ұсынылған. М.С. 
Орынбековтың "Қазақ шоғырлануының рухани негіздерінде" баяндалған философиясы шоғырланудың 
субъективті себептеріне ерекше назар аудара отырып, тұлғаның өзін-өзі сәйкестендіру мәселелерін 
қозғайды [11]. Автор жеке өзін-өзі танудың қыр-сырын зерттей отырып, бұл жолды қазақ халқының рухани 

контекстінде қарастырады. Орынбековтың пікірінше, бұл тәжірибе негізінен мифологиялық және 
көркемдік бейнелерде, күнделікті қарым-қатынаста көрінеді, сондай-ақ жеке адамның сенімдері мен 
идеяларын қалыптастырады. З.К. Шаукенова "Этно-діни топты азаматтық қоғамдастыққа шоғырландыру-
дың құндылық-семантикалық және рухани-адамгершілік негіздері" ұжымдық монографиясында фило-
софиялық ұстанымдар призмасы арқылы елімізде ұлттық бірегейліктің қалыптасуын қарастырады [12]. Бұл 
жұмыста авторлар полиэтностық қоғамды интеграциялауға көмектесетін нақты ақыл-ой тұжырымда-

маларын ғана емес, сонымен қатар қазақстандық қоғамның айрықша ерекшеліктерін анықтауға.  

2020 жылы ҚР БҒМ ҒК Философия, саясаттану және дінтану институтында "Қоғамдық сананы 

жаңғырту міндеттері аясындағы қазақстандық бірегейлікті қалыптастыру" атты 3 томдық монография 

шығарылған. Осы баспа Қазақстандағы қоғамдық сананы жаңғыртуға байланысты әртүрлі ғылыми, 
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теориялық және қолданбалы аспектілерді кешенді талдау ұсынылған ұжымдық монография [13]. Бірінші 

кезекте кітапта Қазақстанда ілгерілетілетін жаңғырту бастамалары шеңберінде қазақстандық бірегейлікті 

қалыптастыру тетіктері мен стратегиялары зерттеледі [13, 191-193 б.]. Бұл біздің заманымызда мәдени, 

білім беру және әлеуметтік саясаттың қазақстандық ұлттық бірегейлікті айқындауға және нығайтуға қалай 

ықпал ететінін зерделеуді көздейді. Сондай-ақ, монографияның мақсаты дәстүрлі қазақ менталитетін тұтас 

түсінуді қамтамасыз ету және оның негізгі құндылықтары мен нанымдарын, дүниетанымдық көзқарастары 

мен мәдени тәжірибелерін анықтау болып табылады [13, 91-100 б]. Бұл монографияда Қазақстандағы 

қоғамдық сананы жаңғырту моделі де ұсынылған. Бұл модель әлеуметтану, мәдениеттану және саясаттану 

идеяларын Қазақстанда ұлттық бірегейлікті қалыптастыру контекстінде проблемаларды шешуге 

мүмкіндіктер жасау немесе көмектесу үшін біріктіреді. Бүкіл ел бойынша жүргізілген фокус-топтардың 

зерттеулері негізінде кітапта діни құрамдас бөлікке қатысты мемлекеттік саясатты жетілдіру бойынша 

ұсыныстар берілген. Тұтастай алғанда, бұл кітап Қазақстанның өзінің ұлттық бірегейлігін сақтай және 

дамыта отырып, қоғамдық сананы жаңғырту үдерісінен қалай өтетінін жан-жақты зерттеу болып табылады. 

Оқырман үшін қазіргі заманғы жаһандық трансформациялар мен мүмкіндіктердің кең контекстінде 

мемлекеттік саясаттың дамуы, мәдени бейімделу және әлеуметтік қайта құрулар туралы түсінік беріледі. 

Ұсынылған зерттеу нәтижелері мен ұсынымдар қазақстандық бірегейлікті нығайту және қоғамның 

инклюзивті және прогрессивті дамуына жәрдемдесу жөніндегі ағымдағы күш-жігерге үлес қосуға 

арналған. 

Оспанов Т.Т. "Қазақтардың ұлттық бірегейлігі: әлеуметтік-философиялық талдау" атты ауқымды 

зерттеу жүргізіп, ұлттық бірегейлікті қалыптастырудың философиялық аспектілеріне бірегей көзқарас 

ұсынды [14]. Бұл жұмыс ұлттық бірегейлікті қалыптастыру тетіктерін тереңдетіп қана қоймай, 

философиялық, этнопсихологиялық және этносоциалдық факторларды қамтитын қазақтардың өзін-өзі 

сәйкестендірудің заманауи процестерін зерттегендіктен ғылыми қызығушылық тудырады. Оспанов 

сондай-ақ Қазақ хандығының құрылуынан және бірегейліктің мәдени-құндылық негіздерінің пайда 

болуынан бастап, Қазақ ұлттық бірегейлігін дамытудың негізгі тарихи кезеңдеріне талдау жасайды; 

патшалық Ресей кезеңінде қазақтардың ерекше бірегейлігін нығайту және халықтың полиэтностық 

құрамын қалыптастырудың басталуы; жүктелген "кеңестік бірегейлік" кезеңі және қазақтардың ұлттық 

бірегейлігі мен мәдениетіне залал, ақырында, қазіргі кезең, символдық және психикалық деколонизация-

мен, тәуелсіз мемлекет пен ұлттық сананың нығаюымен сипатталады [14, 49-54 б.]. Сонымен қатар, бір 

кездері қазақтардың бірегейлігін қалыптастыру процесінің негізгі кезеңдері мен сипаттамаларын                   

А.К. Қасабек, Ж.Ж. Молдабеков, З.Н. Сәрсенбаева және басқалар зерттеді.  

Осы тақырыптың тарихнамасындағы маңызды бөлігі қазақстандық ұлттық бірегейлікті қалыптастыру 

контекстінде қазіргі полиэтносты Қазақстандағы тілдік ахуалды, сондай-ақ осы ахуалдың елдегі этносара-

лық қатынастардың тұрақтылығына әсерін зерттеумен ұсынылған. Атап айтқанда, О.Б. Алтынбекованың 

"Қазақстандағы этно-тілдік процестер" атты жұмысы Қазақстанның саяси ландшафтындағы этникалық және 

тілдік тиесілілік арасындағы күрделі қарым-қатынастарға тереңдей түседі [15]. Автор Қазақстанда бар, 

адамдардың тиесілілік сезіміне әсер ететін тілдік әртүрлілікті зерттеді;  тілдің әртүрлі этникалық топтар 

арасындағы мәдени сәйкестілікпен тоғысуы және елдегі күрделі этнолингвистикалық жағдайға байланысты 

мемлекеттік саясат. Ұлттық бірегейлікті құрудың Қазақстандағы тілдік жоспарлау, коммуникация және 

этностардың интеграциясы сияқты маңызды аспектілерін Ж.С. Смағұлова мен Э.Д. Сүлейменованың 

"Қазақстандағы тілдік жағдай және тілдік жоспарлау" кітабында атап өткен жөн [16].  

Біздің еліміздегі ұлттық бірегейлікті зерттеудің үлкен қабаты этносаралық келісім мен бірлікті 

қамтамасыз етуге бағытталған этно-тілдік және мемлекеттік саясат қағидаттарының төңірегінде шоғыр-

ланған, бұл ұлттық бірегейліктің берік сезімін сақтау үшін өте маңызды. Бұл бағытта Ж.У. Қыдыралина-

ның "Қазақстандағы этнос және дін: тарих және тағдыр" [17], В.Ю. Дунаевтың "Этносаралық интеграция-

ның қазақстандық моделі" [18], "Қазақстанның қазіргі кезеңдегі этносаясаты" ұжымдық ғылыми моно-

графиясын [19] және басқалар. Бұл жұмыстар жиынтығында Қазақстандағы көп қырлы ұлттық бірегей-

лікке әсер ететін және қалыптастыратын факторларды жан-жақты түсінуге ықпал етеді. 

Этносаралық байланыстарға, мәдени және діни байланыстарға, этникалық әртүрлілікке және көп-

мәдениеттілікке қатысты мәселелер кеңінен қамтылған. Бұл бағытта қазақстандықтарды сәйкестендіру 

бойынша ақпараттық әлеуметтанулық зерттеулерді А.Н. Нысанбаев [20], Е.Е. Бурова және А. Сайлаубек-

қызы жүргізеді. Бұл әлеуметтанулық зерттеулер көп этникалық қазақ қоғамының іргелі құндылықтарын 

анықтауға және ұлттық, этникалық немесе діни бірегейлікке қатысты болсын, халықты сәйкестендіру 

процестеріндегі заңдылықтар мен өзгерістерді анықтауға бағытталған. Осы бағытқа тереңірек үңіле 
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отырып, "Жастар" ҒЗО жүргізген "Ауыл жастары дамуының әлеуметтік-мәдени аспектілері" әлеуметтану-

лық зерттеуін атап өткен жөн, онда сауалнама нәтижелері бойынша жастардың өзін-өзі сәйкестендіру 

деңгейі мен олардың құндылық бағдарлары талданды, сондай-ақ сарапшылардың нақты ұсыныстары 

ұсынылды [21]. Қазақстандағы ұлттық бірегейлікті зерттеу теориялық саладан асып түседі. Мысалы, ҚР 

Президенті жанындағы Қазақстандық стратегиялық зерттеулер институтының талдаушылары қазақ-

стандық қоғамдағы үйлесімділікке де, шиеленіске де ықпал ететін факторларды анықтауға және 

сараптамалық болжамдық материалдарды ұсынуға ұмтылады [22]. 

А.С. Жанбосинованың тарихи эволюция, мәдени жады, заманауи этноконфессиялық процесстер мен 

мемлекеттік бағдарламалар призмасы арқылы Қазақстандағы ұлттық бірегейліктің күрделі қырларын жан-

жақты зерттеуді ұсынатын ғылыми еңбектерінің маңызы зор. А.С. Жанбосинова Қазақстандағы ұлттық 

құрылыстың негізгі кезеңдері мен ерекшеліктерін белгілеген "Қазақстанның ұлттық стратегиясы: 

азаматтық бірегейлік немесе этникалық бірегейлік – таңдау уақыты" басылымы жарқын мысал болып 

табылады. Жұмыс осы процестегі өзекті мәселелерді талдайды және елдегі ұлттық бірегейлік төңірегін-дегі 

жалғасып жатқан дискурс туралы құнды ақпарат бере отырып, ықтимал шешімдерді ұсынады [23]. 

Бұдан басқа, жыл сайын Қазақстандағы ұлттық бірегейлікті қазіргі заманғы түсінуді көрсететін 

көптеген ғылыми мақалалар жарияланады, мысалы, "Қазақстандағы ұлттық бірегейлік мәселелері" 

А.Журасованың және Г. Есееваның авторлығымен [24], "Қазақстандағы жастар арасындағы ұлттық 

бірегейліктің маңыздылығы" Ж. Нұрматовтың, Т. Абдрасиловтың, Қ. Қалдыбай,  Д. Сихимбаеваның [25], 

"Қазақстан Республикасының ұлттық бірегейлігін қалыптастыру: ерекшеліктері мен қайшылықтары"                

М. Қабазиевтың [26], "Қазақстан Республикасында тұрақтылықты қамтамасыз ету факторы ретінде 

қазақстандық бірегейлікті қалыптастыру" А. Бижановтың, Т. Исмагамбетовтың [27] және тағы басқалар. 

Бұдан шығатыны, Қазақстандағы ұлттық бірегейлікті зерттеу тарихи мұра, этномәдени процестер мен 

қазіргі саяси шындықтар арасындағы күрделі өзара іс-қимылды ашады. Мәдени құндылықтарды ілгерілету, 

әртүрлі этникалық топтарды құрметтеу және ұлттық мақтаныш сезімін тәрбиелеу Қазақстанда 

жалпыұлттық бірегейлікті қалыптастыру үшін шешуші мәнге ие. 

Қорытындылар. Қорытындылай келе, Қазақстандағы ұлттық бірегейлікті зерттеу осы елдерде ұлттық 

бірегейлікті қалыптастыратын күрделі табиғат туралы жан-жақты түсінік береді деп айтуға болады. Бұл 

мақалада жан-жақты тарихи талдаудан бастап философиялық ізденістер мен әлеуметтанулық зерттеулерге 

дейінгі зерттеулер ұлттық бірегейлікті қалыптастыруға және нығайтуға ықпал ететін әртүрлі 

компоненттерді түсіндіреді. 

М.С. Шейкемелев, Р.К. Қадыржанов, М.С. Орынбеков, З.К. Шаукенова сияқты ғалымдар қазақстан-

дық бірегейлікті қалыптастырудың жекелеген аспектілерін мұқият зерттеген. Олардың зерттеулері 

қазақстандық бірегейліктің негізін құрайтын тарихи жадтың, мәдени рәміздердің, тіл мен құндылық-

тардың маңыздылығын көрсетеді. Сонымен қатар, олар бірегей мәдени мұраны сақтау мен біртұтас, 

инклюзивті қоғамды дамыту арасындағы тепе-теңдікті табудың маңыздылығын көрсете отырып, әртүрлі 

сәйкестіктер арасындағы өзара әрекеттесуден туындайтын мәселелерді қарастырады. Ал Т.Т. Оспанов, О.Б. 

Алтынбекова, Ж.С. Смағұлова, Е.Д. Сүлейменова, Ж.У. Қыдыралина, В.Ю. Дунаев сияқты ғалымдар қазақ 

болмысын қалыптастыратын тілдік, конфессиялық әлеуметтік-саяси аспектілердің әртүрлі аспектілеріне 

терең үңілді. Бұл зерттеулер ұлттық бірегейліктің күрделілігін ашып қана қоймайды, сонымен қатар 

Қазақстанның ұлттық бірегейлікті қалыптастырудың әртүрлі аспектілерін шешуде қолданатын 

прогрессивті тәсілдерін атап көрсетеді. Бірлігіміздің әралуандылығы, ортақ ұлттық рухты тануға және 

шығу тегіне қарамастан барлық азаматтар үшін теңдікті көтермелеуге баса назар аудару Қазақстанның 

дамып келе жатқан ұлттық саясатының негізгі элементіне айналады. 

Этникалық бірегейліктің бастауынан діни және зайырлы ықпалдың эволюциясына, сондай-ақ 

этникалық топтар мен қоғамның неғұрлым кең құрылымы арасындағы күрделі өзара іс-қимылға дейін 

қазақстандық ғалымдарының бұл көптеген зерттеулері ұлттық бірегейліктің мәнін құрайтын әртүрлі 

аспектілерге жарық түсірді. Бұл саладағы зерттеулер жалғасуда, олардың нәтижелері саясаткерлер, ғалым-

дар және жалпы қоғам үшін құнды ақпарат береді де, Қазақстанның әлеуметтік-саяси ландшафтының алуан 

түрлілігін қамтитын күшті және инклюзивті ұлттық бірегейлікті нығайтуға бағытталған ағымдағы күш-

жігерді бағыттайды. 
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1920-ШЫ ЖЫЛДАРДАҒЫ СЕМЕЙ ӨҢІРІНДЕГІ МЕКТЕПТІК  

БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНІҢ ТАРИХЫ: ЖЕТІСТІКТЕР МЕН ҚАЙШЫЛЫҚТАР 

Аңдатпа 

Мақалада 1920 жылдардағы Семей өңіріндегі кеңестік мектептің қалыптасуы мен даму тарихы 

қарастырылады. Мақаланың мақсаты - кеңес үкіметінің алғашқы он жылындағы Семей өңіріндегі мектеп 

ісінің тарихын зерттеу болып табылады. Қазақстан Республикасының Орталық архивінде және Абай 

облысының мемлекеттік мұрағатында сақталған материалдардың негізінде Кеңес мемлекетінің 

қалыптасуының алғашқы кезеңінде өңірдегі мектеп ісін ұйымдастыру мәселелері зерделенді. 

Мұрағаттық деректерді талдай отырып, халықтық білім берудің қалыптасуының сандық және сапалық 

көрсеткіштері және өңірдегі мектептер желісінің дамуы талданды. Мақалада қарастырылып отырған уақыт 

шеңберінде мектеп жасындағы балалардың мектеппен қамтылу пайызы анықталып, мектептер саны мен 

оқушылар контигентінің өсу-кему динамикасы көрсетілді. Орыс және қазақ мектептерінің даму мысалында 

мектептегі білім беру жағдайын талдау бойынша жетістіктері мен қайшылықтары анықталды: бірінші және 

екінші басқыштағы мектептің негізгі сипаттамалары, рөлі мен орны. Өңірде пайда болған жоғары үлгідегі 

мектептердің маңыздылығы аталып өтілді: жеті жылдық мектеп, шаруа-жастар мектебі (ШЖМ), фабрика-

зауыт оқуының мектептері (ФЗО), мектеп-коммуналар. Педагогикалық кадрларды қалыптастырудағы 

Қазақ педагогикалық техникумының рөлі көрсетілді.  
Мақалада мемлекеттік халыққа білім беру органдарының мектеп ісін қалыптастыру саласындағы  

қызметі талданды. Білім беру органдарының мектептерді қаржыландыру статистикасы өңірдегі мектептер 
желісінің даму тенденциялары келтірілген динамикада көрсетілді.  

Кілт сөздер: Семей өңірі, мектеп, мұғалім, білім беру жүйесі, жетіжылдық мектеп, шаруа-жастары 
мектебі, фабрика-зауыт оқуының мектебі, педагогикалық техникум, бірінші басқыш мектеп, екінші 
басқыш мектеп.  
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ИСТОРИЯ ШКОЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ В СЕМИПАЛАТИНСКОМ РЕГИОНЕ  

В 1920-е ГОДЫ: ДОСТИЖЕНИЯ И ПРОТИВОРЕЧИЯ 

 

Аннотация 
В статье рассматривается история становления и развития советской школы в Семипалатинском 

регионе в 1920-е годы. Целью статьи является исследование истории школьного дела в Семипалатинском 
регионе за первые десть лет советской власти. Благодаря материалам, хранящиеся в Центральном архиве 
Республики Казахстан и государственном архиве области Абай, были изучены вопросы организации 

школьного дела в регионе на раннем этапе становления советского государства.  
Анализируя архивные данные, были проанализированы количественные и качественные показатели 

становления народного образования и развитие сети школ в регионе. В статье определяется процент охвата 
школами детей школьного возраста, отражается динамика роста и уменьшения количества школ и 
контигента учащихся за рассматриваемый период времени. Благодаря анализу состояния школьного 
образования на примере развития русских и казахских школ, были определены достижения и 

противоречия: основные характеристики, роль и место школы первой и второй ступени.  Отмечена 
важность возникших в регионе школ повышенного типа: семилетняя школа, школа крестьянской-
молодежи (ШКМ), фабрично-заводская школа (ФЗО), школы-коммуны. Показана роль Казахского 
педагогического техникума в формировании педагогических кадров.  

В статье проанализирована деятельность государственных органов народного образования в области 
формирования школьного дела. Приводится статистика финансирования школ органами просвещения в 

динамике, где отражены тенденции развития сети школ в рассматриваемом регионе.  
Ключевые слова: Семипалатинский регион, школа, учитель, система образования, семилетняя школа, 

крестьянско-молодежная школа, школа фабрично-заводского обучения, педагогический техникум, школа 
первой ступени, школа второй ступени. 
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THE HISTORY OF THE SCHOOL EDUCATION SYSTEM IN THE SEMIPALATINSK REGION  

IN THE 1920s: ACHIEVEMENTS AND CONTRADICTIONS 

 
Abstract 

The article examines the history of the formation and development of the Soviet school in the Semipalatinsk 

region in the 1920s. The purpose of the article is to study the history of school business in the Semipalatinsk region 
during the first ten years of Soviet rule. Thanks to the materials stored in the Central Archive of the Republic of 
Kazakhstan and the State Archive of the Abai region, the issues of organizing school business in the region at an 
early stage of the formation of the Soviet state were studied.  

Analyzing the archival data, quantitative and qualitative indicators of the formation of public education and the 

development of a network of schools in the region were analyzed. The article determines the percentage of school 

enrollment of school-age children, reflects the dynamics of growth and decrease in the number of schools and the 

percentage of students over the period under review. Thanks to the analysis of the state of school education on the 

example of the development of Russian and Kazakh schools, achievements and contradictions were identified: the 

main characteristics, role and place of the first and second stage schools.  The importance of the elevated schools that 
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have arisen in the region is noted: a seven-year school, a school of peasant youth, a factory school, a commune school. 

The role of the Kazakh pedagogical College in the formation of teaching staff is shown.  

The article analyzes the activities of state structures of public education in the field of school education. The 

statistics on the financing of schools by educational authorities in dynamics are presented, which reflect the trends 

in the development of the school network in the region under consideration. 

Keywords: Semipalatinsk region, school, teacher, education system, seven-year school, peasant youth school, 

factory training school, pedagogical college, first-stage school, second-stage school. 

 

Кіріспе. 1917 жылғы революциялық оқиғалар  білім беру мен тәрбие жүйесін түбегейлі өзгерістерге 

әкелді. Кеңестік билік алғашқы сәттерден оқу-ағарту саласына үлкен мән беріп, оның жаңа мемлекет пен 

қоғам құрудағы маңыздылығын түсінді. Халықтың әртүрлі топтары үшін білім берудің қолжетімділігін 

арттыру мақсатында республика көлемінде мектеп ісі ұйымдастырылып, кеңестік мектептер желісінің 

құрылысы жанданды. Алайда, өлкедегі мектеп ісінің қалыптасуы кеңестік биліктің орнауымен басталды 

деп тұжырымдау қате пікір. Себебі, төңкерістік кезеңге дейін елімізде оқу ошақтарының рөлін діни 

мектептер, медреселер, патшалық гимназиялар мен училищилер атқарып келді. 

Семей өңірінде кеңестік мектептің қалыптасуы мен дамуы тұтастай алғанда республика бойынша 

жүзеге асқан үрдістерге тән өтті. Егер республика аясында кеңестік мектептердің қалыптасуы мен даму 

тарихы жеткілікті ғылыми еңбектердің шеңберімен қарастырылса, Семей өңірін аймақтық зерттеу 

жұмыстарында тиісті көрініс таппады. Семей өңірінің  қарастырылып отырған уақыт шеңберінде оның 

республика бойынша мәдени және ірі өндіріс орталықтардың бірі екенін ескере отырып, бұл аймақта 

кеңестік мектептердің жетістіктері мен қайшы тұстарын қарастыру осы тақырыпты ғылыми зерттеуге 

қызығушылығымызды тудырды. 

1920-шы жылдардағы мектептер желісінің құрылуы мен даму тарихы Қазақстанның оқу-ағарту 

жүйесінің бір бөлігі және рухани мұрасы болып табылады және Семей губерниясының мысалында 

объективті тұрғыдан зерттеп заманауи білім жүйесінде оның оңды тәжірибиесін қолдану тақырыптың 

өзектілігін көрсетеді. Оған Семей өңірінің мысалында мектеп ісін құру жөніндегі негізгі іс-шараларды 

қадағалауға мүмкіндік беретін мұрағат қорларында сақталған көптеген құжаттар да дәлел бола алады. 

Зерттеу объектісі: 1920-шы жылдары Семей өңірінде мектептегі білім беру жүйесінің жетістіктері мен 

қайшылықтары болып табылады. 

Мақаланың негізгі мақсаты – 1920-шы жылдарда Семей губерниясындағы мектептептерді құру мен 

даму тарихын заманауи ғылыми көзқарас тұрғысынан зерттеу болып табылады. Өңірдегі кеңестік мектеп-

тегі білім беру жүйесінің жетістіктері мен қайшылықтарын анықтау мақсатында келесідей міндеттер 

қойылды: 

- өңірдегі кеңестік мектептердің саны және ондағы білім алушы контингенттің өсу-кему динамика-сын 

көрсету; 

- қалалық және ауылдық мектептердің материалдық-техникалық базасының жабдықталуын мұрағат-

тық дереккөздермен қарастыру; 

- өлкедегі экономикалық қиындықтардың кеңестік мектептерді ұйымдастыруға әсерін анықтау;  

- өңірде пайда болған жоғары дәрежелі оқу орындарының қызметін талдау; 

- мектептердегі педагогикалық маман тапшылығын жоюдың шешілген жолдарын қарастыру. 

Материалдар мен әдістер. Зерттеуіміздің маңызды дереккөзі Қазақстан Республикасының орталық 

мемлекеттік архиві мен Абай облысының мемлекеттік мұрағатында сақталынған құжаттар құрайды. 

Мақаланы жазу кезінде нормативтік құқықтық құжаттар, іс қағаздар және статистикалық мәліметтер, т.б. 

дереккөздердің түрлері пайдаланылды. Зерттеу дереккөздерге (аймақтық шолуға) негізделгендіктен 

деректанулық талдау әдісі маңызды әдіс болып табылады. Мақаланы жазу барысында мектеп ісін 

ұйымдастыруға қатысты іс жүргізу құжаттамасы (актілер, есептер, тексеру материалдары, баяндамалық 

жазбалар) өңірдегі бірнеше типті мектеп түрлерінің пайда болуы, мектеп жасындағы балалардың аудан 

бойынша қамтылуы, мектептер мен ондағы оқушылардың саны, оқу-ағарту органдарының қызметі  

жөніндегі материалдар зерделенді. 

Атап айтқанда, «кәсіптік техникалық оқу орындары бойынша Семей Халықтық білім беру бөлімінің 

деректері және мектеп санағының қорытындылары» ақпараттық болып табылады. Бұл жазбада Семей 

өңіріндегі кәсіптік оқу орындарының атауы, олардың орналасқан орны мен саны, оқытушылардың саны, 

жынысы мен ұлты бойынша және оқушылардың саны, әлеуметтік шығу тегі бойынша мәліметтер бар. 

Мақалада статистикалық материалдар мектеп жасындағы балалардың қамтылу көрсеткіші, бірінші 

басқыш және екінші басқыш мектептерінің саны, олардың өсу-кему динамикасы, жоғары деңгейлі 
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мектептердің түрлері мен олардың жалпы саны кестелер түрінде ұсынылған. Жиынтық кестелерде есепті 

кезеңде мектеп жасындағы балалардың қамтылуының пайыздық көрсеткіші және олардың аудандар 

бойынша жылжуы туралы деректер  қарастырылған. 

Мақаланың әдіснамалық негізін тарихи танымның жалпы ғылыми әдістері болып табылатын тарих-

шылдық, салыстырмалы, объективтілік, жүйелілік принциптері  құрады. Салыстырмалы тарихи әдіс қа-

растырылып отырған хронологиялық кезең ішінде салыстыру арқылы мектеп ісі саласындағы  мектеп-тер 

желісінің даму тенденцияларын анықтауға мүмкіндік берді. Зерттеу барысында мақсатқа жетуге және 

нәтижелерді ұсынуға жан-жақты және объективті көзқараспен қарауға мүмкіндік беретін жүйелік тәсіл 

қолданылды.  

Талқылау. Зерттеу тақырыбы бойынша ғылыми зерттеулерде әртүрлі тұжырымдамалық әдіснама-

лық тәсілдер қолданылды: бұл тарихтың кеңестік кезеңіндегі зерттеулер және республиканың тәуелсіздік 

кезеңіндегі тарихшы ғалымдардың зерттеулері.  

1950-1960 жылдары мұғалімдерді даярлау, Қазақстанда жоғары педагогикалық білім беруді дамыту 

мәселелері бойынша бірқатар зерттеу жұмыстары жүргізілді. Зерттеуші А.И. Сембаев [1] халықтық білім 

беру, кеңестік мектептер, республиканың мұғалімдер даярлау тарихын «История развития советской школы 

в Казахстане» атты еңбегінде қарастырды, онда оның ХХ ғасырдың 20-жылдарындағы мектеп құру ісінің 

күрделі және қарама-қайшы даму жолы көрсетілген. Автормен мұғалімдерді даярлау үдерістері, жалпыға 

бірдей оқыту, мектептердің оқыту және тәрбие жұмыстарын ұйымдастыру мәселелері қарастырылған. 

Р.Б. Сүлейменов пен Х.И.Бисеновтың [2] «Социалистический путь культурного прогресса отсталых 

народов» атты зерттеуінде Қазақстанның кеңестік мәдениетінің даму тарихы баяндалады. Авторлар Қазан 

төңкерісінен кейінгі алғашқы жылдары Қазақстандағы өзгерген күрделі әлеуметтік-экономикалық және 

саяси жағдайды талдайды. Зерттеу жұмысында мәдениетті демократияландыру, сауатсыздықты жою, 

халықтық білім берудің жан-жақты жүйесін құру, бұқараны мәдени-саяси ағарту, халық зиялыларын 

қалыптастыру, ғылымды, өнерді, әдебиетті дамыту мәселелері кеңінен қамтылған. 

Осы тұста еңбегінде саяси идеологиялық бояуы бар, зерттеуші Ш.К. Біткенбаеваның [3] моно-

графиясын айтуға болады. Автор, өз еңбегінде қатаң саяси және идеологиялық қысым жағдайында 

мектептегі білім беруді дамыту мәселелерін зерттеудің негізгі жетістіктері мен кемшіліктерін анықтай 

білді. Атап айтқанда, көшпелі және жартылай көшпелі өмір салты мен отырықшы өмірге көшудің 

ерекшелігін ескере отырып, ауылдық қоныстарда бастауыш және орта білім беруді енгізудің маңызды-

лығын атап өтті, республикада жалпыға бірдей оқыту міндеттерін іске асырудың ауқымдылығына 

тоқталды. Дәлел ретінде жартылай көшпелі аудандарда мектепте оқумен қамтылғандардың саны мен 

Қазақстанның педагогикалық корпусының саны бойынша да деректер келтірілді. Сондай-ақ сол жылдар-

дағы мектептер өздерінің тарихи миссияларын орындағанын және автордың өзі мектеп құрылысының 

тәжірибесін оң бағалайтынын атап өтеді. Республиканың мектеп білімінің қалыптасуы мен даму 

тарихындағы нақты қиындықтар мен жетістіктерді егжейлі-тегжейлі көрсете білді.  

Қазақстанның тарихы мен мәдениетін қайта қарастырып, жаңа әдіснамалық тәсілдер тұрғысынан білім 

беру мен мәдениет мәселелерін заманауи, объективті тұрғыда жаңаша көзқараспен зерттеген авторлар ең-

бегінің үлесі аса маңызды болып табылады: кеңестік білім беру жүйесінің дамуын өлкелік мектеп ісінің 

қалыптасуына әсер еткен факторларын қарастырған отандық зерттеушілер О.Х. Мұхатованың [4],                 

А.М. Турлыбекованың [5] еңбектерін атауға болады. Зерттеушілер Қазақстандағы 1920-1930-шы жылдар-

дағы оқу-ағарту жүйесіне арналған  жұмыстарында оқу-ағарту реформаларының тарихи маңызын жалпы-

лап, оларды жүзеге асырумен байланысты мектептегі оқыту жүйесіндегі маңызды өзгерістерді көрсете білген. 
Отандық тарихнамада 1920-шы жылдардағы Семей өңіріндегі білім беру жүйесінің даму тарихына 

арналған арнайы аймақтық ғылыми зерттеулер бірлі-жарым кездеседі. Соның бірі Семей өңіріндегі мектеп 
ісінің хәл-ахуалы мен даму үрдісін аймақтық деңгейде зерттеген А.К.Богенбаеваның [6] жұмысын атауға 
болады. Автор өзінің зерттеуінде 1920-1930 жылдардағы Семей губерниясында кеңестік мектептердің 

құрылысын ұйымдастырудың алғашқы жылдарында қол жеткізген оң тұстарын атап өтіп, сол мезетте, 
мектеп құрылысы саласындағы халыққа білім беру органдарының қызметінде орын алған кемшіліктерді 
сынға алды. Бұл еңбек автордың өңірлік білім беру саласын дамыту мен қалыпқа келтіру үшін бірқатар 
кешенді шараларды ұсынумен ерекшеленеді.  

1920-1930-шы жылдары бұрынғы Семей губерниясының территориялық құрамына енген Қарақаралы 
өңірінің мектептік білім беру жүйесін реформалаудағы аймақтық тәжірибенің тарихи талдауы 

Л.К.Шотбакова және т.б. [7] мақаласында кеңінен тарқатылады. Мақалада Қарқаралы өңіріндегі орыс және 
қазақ мектептерінің дамуы мысалында кеңес мектебінің тарихын кешенді түрде баяндайды, әсіресе бірінші 
және екінші басқыш мектептеріндегі білім беру жағдайына талдау жасалады. Өңірлік мектептерде жұмыс 
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істеу үшін қажетті мұғалімдер кадрларын қалыптастырудағы қазақ педагогикалық техникумның рөлі мен 

орны көрсетіледі. 
Мақаланы зерттеудегі негізгі дереккөздердің бірі Г.Т. Касымова, М.И. Перебеева, А.Е. Шалыгин [8] 

авторлармен құрастырылған «Развитие Народного Образования в Восточном Казахстане XIX-начало XX 
вв.» мұрағаттық құжаттар сақталынған екі томдық жинақ болып табылады. Бұл басылымда жарияланған 
құжаттар кеңестік кезеңдегі Шығыс Қазақстан аумағында үкіметтің халыққа білім беру саласындағы 
саясатын баяндайды, әсіресе өңірдегі сауатсыздықты жою мен панасыз балалар мәселесі, мектептердің 

құрылу ісі мен жоғары оқу орындарының рөлі мен маңызы жайлы құнды деректерді ұсынады.  
Жыл сайынғы жарияланатын «Ежегодник Семипалатинского округа» шолулары мақалада зерттеудің 

дереккөзі ретінде кеңінен қолданылды. Аталған дереккөзде қоғамның дамуының негізгі бағыттары мен әр 
түрлі салалары бойынша аналитикалық және статистикалық ақпараттар келтірілген. Алайда тарихшылар 
арасында шолулардағы ақпараттарға сенімділік дәрежесі туралы ортақ пікір жоқ, олардың көпшілігі 
ұсынылған деректердің, соның ішінде статистиканың ресми болуына байланысты кемшіліктердің болуын 

сөз етеді. Дегенімен, зерттеушілер олардың деректанулық құндылығын мойындайды [9, 75 б.]. 
Осылайша, 1920-шы жылдардағы Семей өңіріндегі білім беру тарихының аймақтық зерттелуі бірлі-

жарым еңбекпен толығып, үстірті қарастырылғаны кешенді түрде зерттелмегендігін көрсетеді. Осы тұста, 
кеңестік мектеп ісінің тарихын: жетістіктері мен қайшылықтарын обективті тұрғыда зерттеудің 
маңыздылығы туындайды. 

Зерттеу нәтижесі. Өлкеде кеңес билігінің алғашқы орнаған жылдары елдегі сауатсыздықты жою 

мәселесі өткір тұрды. Сауатсыздықпен күресу процессі ең алдымен, мектептегі білім беруді реформалау, 
орта білім берудің жаңа құрылымын іздеуге қатысты болды. Жаңа биліктің бірінші мақсаты жалпыға 
бірдей міндетті тегін оқыту талаптарына жауап беретін мектептер желісін құру, барлығына бірдей зайырлы 
мектепті ұйымдастыру және т.б. қағидалардың есебінен халықтың сауаттылығына қысқа мерзімде қол 
жеткізу болып жоспарланды.  

Кеңес мектебінің тарихы 1917 жылы халыққа білім беру жөніндегі халық комиссариаты шығарған 

«Халыққа үндеуден» басталады. Төңкеріске дейін өлкеде жұмыс істеген «құдай заңына» негізделген 
патшалық биліктің білім беру ордалары большевиктерді жеткілікті қанағаттандырған жоқ. Сондықтан 
өткеннің барлық «қалдықтарынан» құтылу мақсатында большевиктердің саясаты алғашқы жылдары ескі 
мектепке қатысты айқын деструктивті сипатта жүруге мәжбүр етті. Медреселерді, мектептерді және орыс-
қазақ мектептерін кеңестік мектептерге айналдыру бойынша белсенді күш жұмасады. Бұл мақсатта 1918 
жылы 20 қаңтарда қабылданған ХКК-нің «Ар-ождан, шіркеу және діни қоғамдар бостандығы туралы» 

декреті бойынша дін мектептерінде сабақ беруге және діни рәсімдерді орындауға тыйым салды. Алайда, 
кеңестік биліктің бұл декретіне мұсылман дінбасылары мен конфессионалдық мектеп оқыту-шылары 
шектен тыс қарсылық танытты. Себебі оқыту ісінің көпшілік бөлігі Құран бойынша жүргізіліп келген еді. 
Кеңестік мектептерге наразалық білдірушілердің қатарында қарапайым ауыл азаматтары мен бай 
кулактарда бой көрсетті. Олардың мектептерді жауып, мұғалімдерді қуып, белсенділерді қорқытып, кейде 
оларды өлтіруге дейін барған әркеттері губерния бойынша сипат алды. Зерттеуші Ш.К.Біткенбаева өзінің 

еңбегінде Зайсан халық ағарту бөлімінің уәкілінің мәлімдемесі бойынша мемлекеттік мектептің беделін 
мейлінше түсіруге, оның ашылуына және жұмыс істеуіне кедергі келтіретін жергілікті байлар зұлымдығы 
аз болмай отырғанын атап өтеді [3, 52 б.].  

Халықтық білім берудің жаңа жүйесін құрудың нәтижесінде I-ші Александр енгізген шіркеу-приход 
мектептерінің, уездік мектептер мен гимназиялардың орнына жаңа мекемелер келеді: шіркеу-приход 
мектептері ауыл мектептерімен ауыстырылды, ал уездік мектептер мен гимназиялардың орнына – бірыңғай 

еңбек мектебі пайда болады. Осылайша, 1920 жылдардың басына мектеп білімінің төңкеріске дейінгі 
құрылымы іс жүзінде жойылды. 

1918 жылы қазанда қабылданған «Бірыңғай Еңбек мектебі туралы ереже» мен «Бірыңғай мектептің 
негізгі принциптері туралы Декларациямен» бірлескен және тегін жалпы білім берудің екі деңгейлі жүйесі 
енгізілді: І басқыш – 5 жыл, ІІ басқыш-4 жыл болып белгіленді [8, 4 б.]. Бірақ, кейінгі жылдары жалпы білім 
беру құрылымы туралы түсінік бірнеше рет өзгеріске ұшырады. 

Халықтық ағарту жүйесіндегі жүргізілген реформалардың нәтижесінде 1920 жылдары республика-

ның өзге аймақтарына тән Семей өңірінде келесідей мектеп түрлері қалыптасты: 

1) І-ші басқыш мектеп (бастауыш, мектеп-коммуналар); 

2) жеті жылдық мектеп (жалпы және политехникалық білім) жергілікті жағдайларды ескере отырып, 

не шаруа (колхоз) жастары мектебі (ШЖМ) түрінде, не фабрика-зауыттық жетіжылдық  мектептер түрінде 

құрылды (ФЗЖ); 
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3) ІІ-ші басқыш мектебі мамандандырылған екінші концентрмен (жалпы, орта, ФЗО, кәсіптік мектеп-

техникумдар және т.б.) [10, 468 б.].  

Қысқа мерзімде кеңес үкіметі мектеп ісін ұйымдастыру және қайта құру саласында алғашқы 

жетістіктерге қол жеткізді. Ол туралы 1918-1920 жылдардағы қиын әскери жағдайларға қарамастан, елде 

мектептер санының артқанын республикадағы кеңестік білімнің белгілі зерттеушісі А.Сембаев еңбегінде 

баяндайды. Автор мұрағат деректері бойынша 1918-1919 оқу жылында Семей облысында 154 орыс 

мектебі, 120 ауылдық және 5 орыс-қазақ училищесі, барлығы 279 мектеп жұмыс істесе, 1919-1920 

жылдардың басында ақ гвардияшылардың қирату әрекеттерінің салдарынан губерниядағы мектептердің 

жалпы санынан 89-ы ғана қалсада, Кеңес үкіметі орнағаннан кейін олардың саны тез өсіп, 370-ке жеткенін 

айтады [1, 49 б.]. 

Семей өңірінде мектеп желісінің негізгі өзегі- І-ші басқыш мектептер болып танылды. Губернияда 

мектептердің бұл түрі өздігінен дамыды, көбінесе мектептер тиісті дайындықсыз, материалдық ресурсыз 

және оларды мұғалімдермен қамтамасыз ету мүмкіндігін ескермей құрылды. Сол себепті мектептің 

өміршеңдігі бірнеше айға ғана созылып, кейде олардың көпшілігі тез жойылды. І-ші басқыш мектептер-дің 

дамуы тек елдегі экономикалық ахуалдың жақсарумен, 1925 жылдан бастап жоспарлы және тұрақты даму 

сипатына ие болды. 

Мұрағаттық құжаттар Семей өңірінде 1920-шы жылы оқу бөлімімен губернияда орыс және қазақ 

халқы үшін 262 жаңа І-ші басқыш мектептері ашылғанын көрсетеді. Сондай-ақ Семей және Өскемен 

уездеріне жаңадан құрылған Бұқтырма және Жыланды уездерінің қосылу нәтижесінде бұл мектептердің 

қатарына 163 мектеп қосылған. Осылайша 1921 жылдың басына Семей губерниясында барлығы 1454 

оқытушы мен 72339 оқушыдан  тұратын І-ші басқыштағы 862 мектеп жұмыс істеді [11] 

Алайда өңірде І-ші басқыш мектептерімен білім алушыларды қамту губерния бойынша біркелкі 

жүрмеді. Оны өңірдегі балалардың І-ші басқыш мектептерімен қамтылу пайызы келтірілген төмендегі 

кесте 1 көрсетеді [12, 268 б.].  

 

Кесте 1. Мектеп жасындағы балалардың саны және аудандар бойынша І-ші басқыш мектептермен 

шамамен %-дық қамтылуы [12] 

 

Аудандардың атауы Мектеп 

жасындағы 

балалардың 

саны 

%
 

қ
ам

ты
л
у
ы

 

Аудандардың атауы Мектеп 

жасындағы 

балалардың 

саны %
 қ

ам
ты

л
у
 

Қалалар мен қалалық 

типтегі елді мекендер 

10762 73 Шыңғыстай 1408 20 

Бесқарағай 2316 10,8 Күршім 4992 25,6 

Белағаш 4210 45,3 Самар 3030 62,1 

Шемонайха 6082 51,1 Марқакөл 1671 30 

Убинка 4007 33,4 Зайсан 3179 26,8 

Риддер 2817 39,9 Тарбағатай 3289 22,7 

Өскемен 6246 48,3 Қызылтас 3942 16,9 

Ұлан 2855 40 Бурас 1917 64,6 

Жарма 3932 30 Разин 3047 77,4 

Жаңа-Семей 2184 24,7 Аягөз 3040 17,7 

Шыңғыстау 3227 24,9 Мақаншы 2386 16,2 

Қызылтаң 2351 20,3 Үржар 2023 48,0 

Зырян 4548 32 Өңір бойынша 92790 410 

Қатон-Қарағай 3328 40,8 

 

Берілген 1-ші кестеден жалпы, қазақ аудандарында мектеп жасындағы балалардың І-ші басқыш 

мектептермен қамтылуының пайызы орыс халқына қарағанда төмен болғандығын көреміз. Қазақ халқы-

ның кейбір аудандар бойынша қамту пайызының көрсеткіштері төмен болуы олардың орыс аудандары-

ның неғұрлым берік орныққан орыс мектебіне деген ұмтылысынан туындады. Соның салдарынан орыс 

аудандары үшін қамту пайызы көршілес қазақ аудандарында қазақ балаларының азаюы есебінен едәуір 

артты (Бурас, Бесқарағай, Разин және Жаңа-Семей аудандары). Бұл тек мектептердің санымен ғана емес, 
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негізінен қазақ мектебі әлі де жеткілікті түрде нығаймағандығымен, мектеп ғимараттарының 

жетіспеушілігімен, олардың жабдықтармен әлсіз қамтамасыз етілуімен де түсіндіріледі. 

 

 
 

Сурет 1. II-ші басқыш мектебінің оқушылары.Семей,1924 ж. [8] 

 

Губерниядағы қазақ мектептерінің нашар жабдықталғанына қарамастан халықтың тарапынан мәдени 

сұраныстардың өсуі жергілікті билікті қазақ мектептерін ашуға мәжбүр етті. Семей Губерниялық халыққа 

білім беру бөлімінің жылдық баяндамаларының бірінде 1921 жылдың басына қазақ мектептерінің және 

ондағы оқушылардың саны туралы келесі деректер келтіріледі. 

 

Кест 2. Семей губерниясы бойынша қазақ мектептері саны туралы мәлімет, 1921ж.[13] 

 

 І-ші басқыш мектептер ІІ-ші басқыш мектептер 

мектептер оқытушылар оқушылар мектептер оқытушылар оқушылар 

Семей 

губерниясы 

379 555 17025 - - - 

 

2-ші кестеден көріп отырғанымыздай, 1921 жылдары Семей өңірінде бірде-бір ІІ-ші басқыштағы қазақ 

мектептерінің болмағанын байқаймыз. 1921 жылдың басына Семей губерниясы бойынша 3906 оқушымен 

қамтылған 26 аралас типтегі ІІ-ші басқыш мектептері жұмыс істеді [14]. Аралас типтегі ІІ-ші басқыш 

мектептерде контингент негізінен өзге ұлт өкілдерінің қатарынан толықты.  

Абай облысының мемлекеттік мұрағаты қорында сақталған 1-ші суретке көз жүгіртсек, ІІ-ші басқыш 

мектептерде білім алушылардың басым көпшілігі өзге ұлттардан тұрғанын аңғаруға болады. Семей 

губерниясы бойынша ІІ-ші басқыштағы қазақ мектептерінің пайда болуы, тек 1925-1926 жылдардан бастап 

бұл мектептердің кәсіби бағытқа көшуімен байланысты болды. Әсіресе, педагогтарды дайындап шығару 

барысында олардың қазақ контингентімен толықтырыла бастағанын атап өткен жөн.  Мысалы, аталған оқу 

жылында тек бір ІІ-ші басқыш қазақ мектебі Семей губерниясы бойынша Қарқаралы уезінде болғаны 

ағарту мекемелерінің есептерінен белгілі болды [15, 340 б.]. Бұл ретте, ұжымдық жұмыстың авторлары 

Л.К.Шотбакова және т.б. мен белгілі өлкетанушы Ю.Г.Поповтың пікірлері екіге бөлінеді. Мәселен, 

зерттеушілер өздерінің мақаласында Ю.Г.Поповтың еңбегінде қазақ балалары үшін Қарқаралы өңірінде ІІ-

ші басқыш мектептерде қазақтардың білім алғаны жайлы мәліметтердің кездескенін атап өтседе, олармен 

қарастырылған Семей Губерниялық ХББ ұлттар бөлімінің есебінде қазақтар арасында ІІ-ші басқыш 

мектептердің болмағанын хабарлайды. Олар оны ұлттар бөлімінің есебінде ұлттық (яғни қазақ) мектептер 

туралы мәліметтер берілгендігімен түсіндіреді [7,134 б.]. Дегенімен, біз қарастырған Семей губерниясының 

1925-1926 жылдарға арналған жылнамалық шолуында кездескен кәсіптік техникалық оқу орындары 

бойынша Семей ХББ бөлімінің деректері және мектеп санағының қорытынды-лары жалпы губерния 

бойынша ІІ-ші басқыш қазақ мектебінің Қарақаралы өңірінде болғандығын көрсетеді. Мектепте 13 мұғалім 
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қызмет атқарып, 96 оқушы білім алған [15, 340 б.]. (кесте-4) 

Егер мәдени төңкерілістің бастапқы кезеңінде қабылданған шаралардың нәтижесінде мектеп 

мекемелерінің біршама өсуіне және олардың оқушылармен белсенді қамтылуына қол жеткізілсе, келесі 

1922 жылдары елдің экономикалық жағдайының нашарлауымен байланысты халықтық білім беру желісін 

кеңейту ісінде дағдарыс басталды. Республиканың өзге аса маңызды салаларының қажеттілік-теріне 

қаражат жұмсау, білім беру мен мәдение саласының төмендеуіне әкелді. Бұл жағдайда Үкімет барлық 

мәдени мекемелерді қамтамасыз етуді мемлекеттен жергілікті бюджетке ауыстыруға мәжбүр болды. Бұл 

ереже РСФКР Халық Комиссарларының 1922 жылғы 31 тамыздағы қаулысымен құжатталды. Мемлекеттік 

жабдықтаудан алып тастау және оларды жергілікті қамтамасыз етуге көшіру ҚазАКСР жергілікті бюджеті 

енді ғана құрыла бастаған сәтте орын алды. Жергілікті органдар бұл іс-шараға дайын болмаған кезде, 

дәлірек айтсақ, жергілікті бюджет болмаған жағдайда, бұл шара мектеп желісінің күрт төмендеуіне әкелді 

[5, 280б]. Мысалы, Өскемен уезінде 1920-1921 оқу жылында оқушылар саны 450 адам болатын ІІ-ші 

басқыштағы 3 мектептің орнына материалдық қаражаттың жетіспеушілігінен келесі жылдың басына дейін 

Уездік ХББ бөлімінің өкімі бойынша 120 оқушысы бар І-ші басқыштағы 1 мектеп қалды [16].  

РКП(б) Қырғыз (қазақ) облыстық комитеті пленумының материалдарында «Қазақ АКСР-де мектеп 

жүйесін қысқарту процесі 1922 жылы ең жоғары шиеленіске жетті» деп көрсетіледі. Аталған жылдың 

мамыр айында Семей губерниясы бойынша мектептерде  қысқарту шаралары орын алып, қысқартуға 

ұшыраған мектептердің статистикасы келесідей болды.  

 

Кесте 3. Семей губерниясы бойынша мектептер санының қысқару динамикасы, 1922 ж.[17] 

 

Уездердің атауы 

І-ші басқыштағы мектептер ІІ-ші басқыштағы мектептер 

қысқартылуға 

дейін 

қысқартылудан 

кейін 

қысқартылуға 

дейін 

қысқартылудан 

кейін 

орыс қазақ орыс қазақ орыс қазақ орыс қазақ 

Семей қаласы 

Семей уезі 

23 21 15 14 4 - 4 - 

100 69 90 65 2 - 1 - 

Павлодар қаласы 

Павлодар уезі 

9 5 9 5 2 - 1 - 

127 109 111 108 2 - 2 - 

Өскемен қаласы 

Өскемен уезі 

15 3 13 3 1 - 1 - 

140 63 125 60 - - - - 

Зайсан қаласы 

Зайсан уезі 

3 4 1 4 2 - 2 - 

35 51 19 31 - - - - 

Қарқаралы қаласы 

Қарқаралы уезі 

2 1 2 1 1 - 1 - 

8 140 7 135 - - - - 

Зырян қаласы 

Бұқтырма уезі 

1 1 1 1 1 - 1 - 

67 40 60 40 1 - 1 - 

Барлығы 536 507 453 467 16 - 14 - 

 

3-ші кестеде келтірілген өңірдегі қысқарту шараларының нәтижесінде губернияда І-ші басқыш орыс 

тілді 536 мектептің 83-і қысқартылып, 453-і жұмысын жалғастырды, I-ші басқыш қазақ мектептерінің 507-

нен 40-ы қысқартылып, 467-і қалса, ал II-ші басқыштағы 16 мектептің 2-і қысқартылып, 14-і жұмыс істеді. 

Іс жүзінде қысқартылған мектептердің қатарына нашар жабдықталып, әлсіз қамтылған мектептер ұшырап 

жатты.   

Губерниядағы тұрғындардың арасындағы сауаттылық деңгейінің төмендігін ескере отырып, 

Губерниялық халық ағарту бөлімі қалған I-ші басқыш 920 мектеп пен II-ші басқыш 14 мектепті - қысқарту 

шегінің минимумы деп есептеп, одан әрі мектептер санын қысқарту жұмыстарына жол берілу 10000 баланы 

мектептен тыс білімсіз қалдырып, сауатсыздықтың халық арасында терең тамыр жаюы мүмкін деген 

пікірді ұстанды [17]. 

Айта кету керек, орыс мектептерінің арасында біз ІІ-ші басқыш мектептерді байқасақ, қазақ 

мектептерінің барлығы – І-ші басқыш мектептер. Басқаша айтқанда, қазақ балалары 1920 жылдардың 

басында толық емес орта білім немесе бастауыш білім алса, бір орыс мектебі толық орта білімді бере алған 

[7, 135 б.]. 

ІІ-ші басқыштағы жаңа мектептерді ашуға халық тарапынан сұраныс түссіп жатсада, қолданыстағы бар 
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мектептердің өзін материалдық қамтамасыз ету оқу бөлімдеріне қиынға түсті. Әсіресе, азамат соғысынан 

кейін мектеп жиһаздарының бір бөлігі жарамсыз болып, қажетті материалдар мен жұмыс қол-дарының 

болмауы себептерінен жөндеу жұмыстарын жүргізуге мүмкіндік болмады. Мұрағаттық дерек-терде Семей 

өңіріндегі мектептердің қиын жағдайы баяндалады. Мысалы, Семей қаласындағы №8,12 және 16 

мектептерде сынып жиһаздары қызыл әскер тарапынан қирап, өртеніп жарамсыз күйге ұшыраған [18]. 

Өңірдің бірқатар мектептерінде мұғалімдерге арналған сынып үстелдері мен орындықтар, шкафтар 

және басқа да қажетті жиһаздар болған жоқ. Ауылдық жерлердегі мектеп бөлмелері көп жағдайда мүлдем 

нашар жабдықталды және ресми органдардың мойындауы бойынша гигиеналық талаптарды 

қанағаттандырмады. 

Мектептер оқу құралдарымен әлсіз қамтамасыз етілді, оқулықтар мен дәптерлер жеткіліксіз бөлінді. 

Өңірде орыс мектептері орта есеппен 50%-ға қамтамасыз етілсе, ана тілінде әдебиет жетіспейтін қазақ 

мектептерін жабдықтау 10%-дан төмен болды. Мұрағат құжаттарының бетінде Семей қаласының 

мектептерінің ішінде, тек № 4,12,15 және 17 мектептерде өзге мектептерге қарағанда қанағаттанарлық 

күйде оқулықпен қамтамасыз етілсе, ұлтттық мектептерден №2,5,10,13 қазақ және татар мектептері мен 

№1,2 қазақ мектептері әліппемен жеткілікті мөлшерде жабдықталғаны хабарланады [19].  

Кейбір мектептерде мұғалімдер санының біркелкі бөлінбеген жағдайлары да орын алды. Мысалы,              

I-ші басқыш №10, №11 мектептерде бір мұғалімге 50-60 оқушыдан, №3 мектепте 48 оқушыға 2 мұғалім, 

24 оқушыға 5 мұғалім салыстырмалы түрде аз бөлінген [8, 207]. Бұл деректерді ескере отырып, белгілі бір 

мектептерде сабақтардың біркелкі бөлінбеуі есебінен еңбек бөлінісінің тиімсіз жүзеге асқандығы жайлы 

шешімге келуге болады.  

Осы фактілердің барлығы қазақ және орыс мектептерін шаруашылық-метриалдық қамтамасыз ету мен 

жабдықтауға қатысты жағдайдың өте ауыр болғандығын көрсетеді. 

Өңірде балаларды мектеп ғимараттарымен қамтамасыз ету мәселесі де өткір тұрды. Ағарту 

органдарының тексеріс жұмыстарын жүргізу барысында Семей қалаларындағы қолайлы және үлкен 

ғимараттарының басым бөлігінде мемлекеттік мекемелер, негізінен әскери бөлімдер шоғырланғандығы 

анықталды. ХКК-нің «мектеп үй-жайларын мекемелер мен әскери бөлімдерден босату» жарлығы шықсада, 

іс жүзінде тиімсіз болып шықты. Губерниялық ХББ бөлімі мектептерді жеке үйлерге орналас-тыруға және 

екі-үш ауысымда сабақ беруге мәжбүр болды. Мысалы, қаладағы №7 және №13 татар мектептері 

балаларды бірнеше үйлерге бөліп оқытты [20]. Семей губерниясын зерттеу актісінде: «мектептерде екі-үш 

ауысымда сабақ жүргізіледі...демалыс залы жоқ, балалар мектепте 4-6 сағат өткізеді... олар үнемі өз 

сыныптарында болуға мәжбүр, өйткені олар үзіліс кезінде шығатын кішкентай дәліз де жоқ, көптеген 

мектептерде жарық жеткіліксіз» деп хабарланады [1, 78 б.]. 

Губерния бойынша І-ші басқыштағы мектептердің тек 21%-ы білім беруге бейімделген және жарамды 

болып танылды: бұл ретте көрсеткіш орыс аудандары үшін 26%-ға дейін артса, керісінше қазақ 

аудандарында 15%-ға дейін төмендеді [15, 340 б.].  

Халық өз еркімен мектеп үшін үй-жай бөлуге немесе салуға, оны жабдықтауға міндеттеме алды, 

халыққа білім беру бөлімдерінің мектеп құрылысына көмектесуге шақыруларына қызу жауап берді. 

Мысалы, губерниялық Халық ағарту бөлімінің ұлттар бөлімшесі халықтық мектеп үйлерін салуға 

көмектесуге шақырған үндеуі Қарқаралы, Павлодар, Семей, Өскемен уездерінің көптеген ауылдарында 

қолдау тауып, мектеп үйлерін салуға жергілікті халық белсене қатысты. Соның нәтижесінде Өскемен 

уезінде-23, Бұхтармада-30, Семейде–33 мектеп еңбекші халықтың келісімімен салынып, өз алдына жұмыс 

істеді [3, 82 б.].  

1920-шы жылдардың ортасына қарай жаңа экономикалық саясаттың жетістіктеріне байланысты 

жағдай біршама қалыпқа келді. Мәселен, 1925 жылы мамырда Халық ағарту комиссариатының алқасы 

халықтық білім беру жүйесін бекітіп, балаларға жалпы білім беретін ашық типтегі мекемелер ұйымдас-

тыруды жоспарлады. Осы мақсатта 8-13 жас аралығындағы балалар жасын қамтитын төрт жылдық 

мектептер ашылды. Мұндай мектептерді ашуға материалдық қаражат болмаған жағдайда, қолданыстағы 

екіжылдық, үшжылдық мектептерді  төртжылдық мектептерге айналдыру көзделді [5, 280 б.]. Іс жүзінде 

Семей өңіріндегі шығыс ұлттарына, оның ішінде қазақ мектептеріне тоқталатын болсақ, олардың                

50%-дан астамы біржылдық немесе екіжылдық мектептер болып қала берді, төртжылдық мектеп тек               

7%-ды құрады [15, 339 б.]. Екіжылдықты бітірген қазақ балалары үшін төртжылдыққа теңестірілген екі 

жылдық оқу мерзімі бар мектеп-интернаттар құрылды. 

Жайылым қуып, көшіп жүрген көшпелі халыққа балаларын І-ші басқыш мектептері мен оның 

жанындағы интернат, пансионаттарда оқыту тиімді болды. Сондықтан 1920-шы жылдардың бірінші 

жартысында көшпелі және жартылай көшпелі аудандарда мектеп-интернаттар, әсіресе мектеп-коммуна-
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лар біртіндеп көбейе бастады. Мектеп-коммуналарға көбінесе жетім, кедей, батрақ, қызыл әскер мен 

жалдамалы жұмысшылардың балалары алынды. Бұл балаларды азық-түлікпен, тұрмыстық заттармен, 

киім-кешекпен қамтамасыз ету толығымен мемлекет есебінен жүзеге асырылса да, кейбір мектептерде ата-

аналар оқудың материалдық қамтамасыз етілуін, соның ішінде тамақтанудың және жатақханада тұруға 

байланысты барлық шығындарды өз мойындарына алды [1, 179 б.]. 1925-1926 оқу жылында Семей 

Губерниялық Халыққа білім беру бөлімінің есебі бойынша губернияда 14 оқытушы және 249 оқушымен 

қамтылған барлығы 4 мектеп-коммунасы (Семей-1, Семей уезді-1, Павлодар уезді-1, Қарқаралы уезді-1) 

жұмыс істеді [15, 340 б.].  

Егер есептегі деректерді автор Ш.К.Біткенбаеваның монографиясында келтірген көрсеткіштпен 

салыстыратын болсақ, онда біз олардың біршама алшақтығын байқаймыз. Автор Семейдің өзінде 1922 

жылдың басында 7 коммуна-мектебі жұмыс істеді деп көрсетеді [3, 88 б.]. Бәлкім, мұндай айырмашылық 

өлкеде орын алған экономикалық қиындықтардың салдарынан мектептер желісі санының қысқарты-

луымен байланысты деген болжамға келуге болады. 

Өңірде жоғары үлгідегі мектептер желісі тұрақты әрі І-ші сатыдағы мектептерге қарағанда әлдеқайда 

жақсы дамыды. 1926 жылы кәсіптік бағытқа көшкен ІІ-ші басқыш мектептер сол жылдардың өзінде белгілі 

бір біліктілігі бар түлектерді шығара бастады, негізінен мұғалімдердің контингентін дайындады. Мысалы, 

1925-1926 оқу жылына кәсібилендіру нәтижесінде пайда болған ІІ-ші басқыштағы қайта құрылған 

мектептердің бірі 16 мұғалімді дайындап шығарды [15, 342 б.].   

Жоғары үлгідегі мектептер желісі негізінен жетіжылдық мектептер есебінен дамыды, яғни орта 

кәсіптік білімге көшу үшін ең қолайлы мектеп түрі болып табылды. Егер, 1925-1926 оқу жылының 

санағында губерния бойынша тек 7 жетіжылдық мектеп, ондағы оқушылардың саны 1546 оқушыны 

қамтыса, 1928 жылдың соңында олардың саны 21-ге, ал оқушыларының саны 3036-ға жетті [12, 271б.]. Бұл 

ретте зерттеуші А.Сембаев өзінің еңбегінде 1925 жылы Семей губерниясында бірде-бір жетіжылдық қазақ 

мектебі болмағанын атап өтеді, алайда біз қарастырған оқу бөлімдерінің есеп беттерінде аталған оқу 

жылында губерния бойынша екі жетіжылдық қазақ мектептерінің Павлодар және Өскемен уездерінде 

шоғырланғандығын төмендегі кесте-3 куәландырады. 

Шаруа жастарының мектептері салыстырмалы түрде қысқа өмір сүргеніне қарамастан, ағарту 

саласында берік орынға ие болды. Мұндай мектептерге балалар үйінде тәрбиеленген, жасы асқан балалар, 

сондай-ақ кедейлер мен жалшылардың балалары алынды [4, 41б.]. Семей өңірінде қазақ ШЖМ болмады, 

негізгі контингент орыс ұлт өкілдерінен тұрды. 1925-1926 оқу жылына губернияда 1080 оқушымен 

қамтылған тек 5 шаруа жастары мектептері жұмыс істеді [12, 268 б.]. 

Фабрика-зауыт оқуының мектептерінде білім алушылар тек жетіжылдық білімді меңгеріп қана 

қоймай, кәсіби маман иелері атанып шықты. 1925 жылы Риддер қаласында үш жылдық оқу мерзімі бар, 80 

адамға шақталған тұңғыш фабрика-зауыт оқу мектебінің ашылуы республикаға алғашқы жас білікті 

жұмысшыларды дайындап берді. 1929 жылы мектепті тәмамдаған тұңғыш түлектер: кеншілер, 

металлургтер, сызбашылар, зертханашылар Қазақстанның жұмысшы табының алтын қоры болып саналды 

(http://e-arhiv.vko.gov.kz/ru/Page/Index/22243)[21]. Республиканың ірі өнеркәсіп орталықтарының бірі 

саналатын Семей өңірінде ФЗО-ның мектептері Риддер қаласында және бірінші бесжылдықтың басында 

Семей былғары зауытында жұмыс істеді. Өкінішке орай, 1926 жылдың санағы бойынша Семей ХББ 

бөлімінің есебінде ФЗО-ның мекетептері жолағында «ақпарат жоқ» деп көрсетілу есебінен, мектептің  

оқушылары  мен оқытушылары бойынша мәлімет алынбады [12, 272 б.].  

Дегенімен, бізбен санақ беттеріндегі Семей губерниясындағы жоғары үлгідегі мектептер бойынша 

мәліметтерге қол жеткізілді. Төменде 1925-1926 оқу жылына Семей өңірінде жұмыс істеген жоғары 

үлгідегі мектептердің тізімін келтіреміз. 

 

Кесте 4. Жоғары үлгідегі мектептер желісі [15, 340 б.] 

 

Мектептердің орналасуы ІІ-ші басқыш Жетіжылдық Шаруа жастар 

мектебі 

Коммуна-

мектеп 

М
ек

те
п

 

М
ұ
ға

л
ім

 

О
қ
у
ш

ы
 

М
ек

те
п

 

М
ұ
ға

л
ім

 

О
қ
у
ш

ы
 

М
ек

те
п

 

М
ұ
ға

л
ім

 

О
қ
у
ш

ы
 

М
ек

те
п

 

М
ұ
ға

л
ім

 

О
қ
у
ш

ы
 

Семей қаласы   

http://e-arhiv.vko.gov.kz/ru/Page/Index/22243


Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Тарих және саяси-әлеуметтік ғылымдар» сериясы, №2(81),2024 

 

106 

Қазақтар - - - - - - - - - 1 3 27 

Орыстар 1 18 453 1 15 302 - - - - - - 

Семей уезі  

Қазақтар - - - - - - - - - 1 3 93 

Орыстар - - - 1 8 225 1 3 81 - - - 

Павлодар уезі - - - - - - - - - - - - 

Қалалық: қазақтар - - - - - - - - - 1 4 75 

                 Орыстар 1 9 326 - - - - - - - - - 

Уездік: қазақтар - - - 1 7 248 - - - - - - 

             Орыстар - - - - - - 1 5 489 - - - 

Немістер - - - 1 2 38 - - - - - - 

Өскемен уезі  

Қалалық: қазақтар - - - 1 8 225 - - - - - - 

                 Орыстар 1 15 430          

Уезд бойынша орыстар - - - - - - 2 19 443 - - - 

Зайсан уезі  

Қалада: орыстар 1 9 153 - - - - - - - - - 

Бұхтырма уезі  

Уезд бойынша орыстар - - - 2 15 508 1 4 67 - - - 

Қарқаралы уезі  

Қалалық қазақтар 1 13 96 - - - - - - 1 4 64 

Барлығы 1925-26 ж. 5 64 1458 7 55 1546 5 31 1080 4 14 259 

Барлығы  1924-25 ж. 9 79 463 8 52 348 - - - - - - 

 

Берілген 4-ші кестеге салыстырамалы талдау жүргізе отырып, кестеден ІІ-ші басқыштағы мектеп-

тердің саны 4 бірлікке азайғанын және шаруа жастарының 5 мектебі пайда болғанын көруге болады. 

Сондай-ақ, жетіжылдық мектептің оқушыларды айтарлықтай қамтуға қол жеткізгенін, мұғалімдер саны-

ның өскендігін аңғарамыз. Алайда, бұл деректерді кестедгі 1924-1925 жылдармен салыстырсақ, оқыту-

шылық күштердің әлсіз жүктемесі және жоғары үлгідегі мектептердегі топтардың аздығы байқалады. 

Жоғары үлгідегі мектептер желісінің негізгі кемшілігі – өңірдегі қазақ халқын қамту бойынша 

көрсеткіші төмен 15,7%-ды құрады [15, 271 б.]. Бұл, бір жағынан, ауылдық қазақ мектебі өзінің әлсіздігіне 

байланысты жоғары үлгідегі мектептерді толықтыруға әлі де жеткілікті кадр бөле алмайтындығымен 

түсіндірілсе, екінші жағынан, жоғары үлгідегі мектептер жанынан интернаттардың жоқтығы, бұл өз 

балаларын қалада жеке меншік пәтерді жалдап ұстауға мүмкіндігі жоқ қазақ кедейлерінің мүдделеріне 

қатты әсер етті. Жоғары үлгідегі мектептердің әсіресе, қалаларда 2-3 толық мектеп түрінде қарқынды 

дамуы халықтың балаларды мектепке қабылдау туралы талабының арқасында ғана жүзеге асырылды. 

Бірақ, бұл мектептердің шамадан тыс жүктелуі олардың қалыпты жұмысына кедергі келтірді. 

Жаңа мектеп құруда мұғалімдерге үлкен рөл берілді. Бір жағынан, мектептер желісінің қарқынды 

өсуіне байланысты жаңа мұғалімдер кадрларын даярлау мәселесі өткір тұрса, екінші жағынан кеңестік 

билік білім беру институттары арқылы қоғамдық санада коммунизм мен партияға тұрақты сенім қалып-

тастыру идеологиясын мұғалімдердің ықпалымен жүзеге асыруды көздеді. Алайда, барлық мұғалімдер 

Кеңес үкіметін қолдамады, көптеген мұғалімдер саяси ойлар мен идеялардың еркіндігін талап етті. 

Олардың кейбіреулері мұғалімдер ереуілін ұйымдастырған Бүкілресейлік мұғалімдер одағының (БМО) 

қызметін қолдады. БМО ықпалында Семей өңірі мұғалімдерінің бір бөлігі де болды. Мәселен, 1918 жылы 

мамырда өткен Семей облысы мұғалімдерінің ІІ съезінде, БМО тұғырнамасында тұрған көптеген 

мұғалімдер «саясаттан тыс мектеп үшін», «еркін мұғалім тұлғасы үшін» деп сөз сөйлеп, наразылық 

танытқан. Бірақ, көп ұзамай Бүкілресейлік мұғалімдер одағы халық арасында ықпалын жоғалтып, 1918 

жыл БОАК қаулысымен тарап кетті [8, 3-4 б.]. Большевиктік үкімет самарқау позиция ұстанған 

мұғалімдерге қателігін түсіндіретін, қайталаушы педагогикалық курстар ашты [23, 318 б.].  

 Мұғалімдердің өздері де күрделі қайта даярлауды қажет етті. Сондықтан барлық уездер мен аудан-

дарда қысқа және екі жылдық мұғалімдер курстары ашыла бастады. «Қызыл мұғалімдер» курсы 1920 

жылдың көктемінде Семей қаласына да ашылды. Бірақ, курстарда үміткерлердің жетіспеушілігі мәселесі 

өткір тұрды. Соның салдарынан курсқа 2-сыныпты ауылдық мектепті бітірген адамдарды да қабылдауға 

мәжбүр болды. Семей өңірінде мұғалімдер кадрларының тапшылық мәселесін оқу орындарын құру 
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арқылы шешуге күш салынды.  

Осындай оқу орындарының бірі тарихы 1922 жылдардың бастау алатын, ІV-губерниялық съездің 

шешімі бойынша Халыққа білім берудің практикалық институты мен 9 айлық қазақ педагогикалық 

курсының базасында құрылған Семей мұғалімдер даярлайтын қазақ педагогикалық техникумы болды. 

Қазақ педагогикалық техникумы деп аталғанына қарамастан, техникумның ұстаздық құрамы негізінен 

орыс мұғалімдерінен тұрғандықтан (60% дейін), оқыту орыс тілінде жүргізілді. Мұғалімдер кадрларының 

жетіспеушілігі техникумда үш жылдық педагогикалық курстардың ұйымдастырылуына ықпал етті. 

Болашақ мұғалімдерді іс жүзінде дайындау мақсатымен техникумда І-ші басқыш мектеп ашылды [23, 319 

б.].   

Губернияда жоғары оқу орындары мен педагогикалық училищелерінде мұғалімдерді даярлауды 

жеделдете ұйымдастырудың нәтижесі өңірде төрт және жеті жылдық орта мектептердің құрылуына 

себепкер болды [7, 136 б.]. Мұндай мектептердің Семей қаласындағы 1920 жылдардың аяғы мен 1930 

жылдардың басында құрылған Орыс педагогикалық техникумы, Қазақ педагогикалық техникумы, кешкі 

педагогикалық институт, жол құрылысы техникумы және т.б. оқу орындарының табысты қызметтерінің 

нәтижесінде пайда болғандығын түртіп өткен жөн.  

1920-шы жылдардағы Семей өңірінде мектеп ісін қайта құру мен дамытудың тарихын талдай отырып, 

мектептік білім беру жүйесіндегі келесідей жетістіктерді атап өтуге болады. 

1) Экономикалық жағдайдың тұрақтануымен жергілікті облыстық және мемлекеттік бюджет бойынша 

мектептер мен әдістемелік органдарды дамыту ісіне қаржы бөлу сомасы өсті. Қазақ халқы үшін І-ші 

басқыштағы мектептер желісінің өсуімен қатар, мектеп ғимараттарының,  жабдықтардың және оқу 

құралдарының жоқтығына қарамастан, жыл сайын оның ішкі нығаюы орын алды. Бірінші кезекте қазақ, 

екінші кезекте орыс мектептері бойынша шығындар 130%-ға ұлғайды. Оның ішінде, І-басқыштағы 

мектептерге жұмсалатын шығындардың үлес салмағы бір жыл ішінде 41%-дан 54%-ға дейін жетті. 

Нәтижесінде І-ші басқыш қазақ мектептерінің саны қосымша 166 бірлікке ұлғайса, орыс мектептерінің 

желісі бір жылда 54 бірлікке өсті. [15, 337 б.].  

2) Қазақ мектептерінің желісі берік орнатылып, губерниялар бойынша біркелкі бөлінді. Егер 1924-1925 

жылдардағы желімен тек 39454 оқушы қамтылса, тек 1927 жылдың соңында желінің ұлғаюы 149,9%-ды 

құрады, бұл ретте мектеп жасындағы балаларды қамту пайызы қазақ халқы үшін 28%-ға дейін, ал орыс 

халқы үшін орта есеппен 50%-ға дейін көтерілді. 

3) Әкімшілік-басқару аппараты қысқарып, қызметкерлердің саны 56%-ға және жалақы қоры бойынша 

40,9%-ға қысқарды. Үнемделген ақша жаңа қосымша мектептер салуға және мұғалімдердің жалақысын 

көтеруге мүмкіндік берді [6, 86 б.]. 

4) Ауыл мектептерінің желісі едәуір кеңейіп, І-ші басқыштағы қосымша мектептер пайда болды. Орыс 

мектебімен салыстырғанда қазақ мектептерінің коэффициенттері төмен болғаны сөзсіз. Дегенімен, өңірдегі 

қазақ мектептерінің даму ерекшеліктерін байқай аламыз. Мысалы, губернияның 405 қазақ мектебінің 

ішінде біржылдық – 95(24%), екіжылдық – 158(35%), үшжылдық - 150(34%), төртжылдық -25(7%) 

мектептер жұмыс істеді [22]. 

 5) Аудандық педагогикалық инспекторларды білікті кадрлармен жасақтау жүргізілді, уездердің 

көпшілігі білім беру қызметінің сапасына тексерілді [6, 86 б.]. 

Сонымен қатар, мектеп ісі саласында да, мемлекеттік халыққа білім беру органдарының қызметінде де 

келесі қайшылықтар орын алды. 

1) шамадан тыс қысқару салдарынан халыққа білім беру бөлімдерінің аппараты шамадан тыс жұмыс 

істеп, мектеп мекемелеріне уақтылы қызмет көрсетілмеді, келіп түскен сұраулар мен тапсырмаларға 

уақтылы жауап бере алмады. 

2) қажетті материалдық жағдайдың болмауы, білікті мамандардың тапшылығы жұмыстың тиімділігін, 

бюджеттің іске асырылуын жөніндегі қаражаттың есебін толық анықтауға мүмкіндік бермеді [6, 86 б.]. 

3) Қалаға қарағанда ауылдағы және көшпелі халықтың балаларын мектеппен қамту біркелі жүрмеді. 

Мысалы, мектеп жасындағы қала халқы 67%-ға, ауыл халқы 45,6%-ға, көшпелі халық 21,4%-ға қамтылды 

[15, 340 б.]. Салыстырмалы талдау, ауыл мен көшпелі халық балаларының мектеппен қамтылу пайызы-

ның төмендігіне назарымызды аудартады. Мұның өзі біріншіден, балалар мектептерде бос орындар мен 

мұғалімдердің жетіспеушілігінен бас тартса, екіншіден, көшпелі және жартылай көшпелі мал шаруашы-

лығымен байланысты болды, үшіншіден, мектеп жасындағы балаларды мектепке тарту ісінің жолға 

қойылмағандығынан хабар береді [4, 42 б.]. 

4) жоғары үлгідегі мектептер мен техникумдар желісі, әсіресе ауылдық жерлерде, мұғалімдердің 

жүктемесі шамадан көп болуы мәселесі шешемін таппады. Мұғалімдер көбінесе жоғары үлгідегі мектеп-
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тің деңгейіне жеткілікті біліктілікке ие болмады [6, 86 б.]. 

Ерте кеңестік кезеңде өлкеде жалпыға бірдей бастауыш және жеті жылдық оқытуды енгізу мен ұлттық 

мектептерді құру КСРО-ның елеулі жетістігі екендігі даусыз. Нәтижесінде кейінгі 1930 жылдар әртүрлі оқу 

тілдері бар бастауыш мектептердің қарқынды өсуімен сипатталады. 1940 жылы Семей өңірінде бастауыш 

сыныбы жоқ мектептер елді мекендерде кездеспеді  [6, 87 б.].  

Қорытынды. 1920-шы жылдардың басында губернияда мектеп ісінің дамуы бірқатар әлеуметтік-

экономикалық және мәдени ерекшеліктерді ескере отырып жүзеге асырылды. Ағарту саласындағы 

реформалардың нәтижесінде мектеп ісі біршама жетістіктерге жетіп, өзіндік қайшылықтар орын алды. 

Өңірде ұлттық мектептермен салыстырғанда орыс халқының мектепке тартылу көрсеткішінің жоғары саны 

тіркелді. Шалғайдағы елді мекендегі қазақ балаларының мектеппен қамтылуы ең төменгі пайызды көрсетті. 

Бұл мәселенің шешімі ретінде мектеп-коммуналар пайда болды. Жоғары деңгейлі мектептерді құру 

политехнизм қағидатына негізделіп, республикадағы алғашқы жұмысшы тап мамандарын даярлап шығарды. 

Өңірде төртжылдық, жетіжылдық мектептер пайда болсада, мектеп жасындағы балаларды мектеппен қамту 

мәселесі өзекті болып қала берді. Кеңестік биліктің  алғашқы жылдарымен салыстыр-ғанда тек 1920-шы 

жылдардың соңғы кезеңдерінде экономикалық жағдайдың жақсаруымен, өңір бойын-ша балаларды 

мектеппен қамтудың жоғары саны тіркелді. Қарастырылып отырған уақыт шеңберінде білім беру саласында 

мұғалімдердің жетіспеушілігі, жоғары білімді педагогтардың төмен үлесін шешу мәселесі Семей өңірінде 

педагогикалық курстар мен Орыс педагогикалық техникумы, Қазақ педагогика-лық техникумы, кешкі 

педагогикалық институт және т.б. жоғары оқу орындарының құрылуымен мүмкін болды.  

Осылайша, төңкерістен кейінгі алғашқы жылдар өңірдегі кеңестік мектепті өміршеңдікке сынау 

уақыты болды. 1920-шы жылдардан бастау алған кеңестік білім беру модельі қазіргі заманауи  білім беру 

жүйесінің қалануындағы базалық-қалыптастырушылық кезең болды. 
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ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ ЭТНОГРАФИЧЕСКОГО ТУРИЗМА  

В КАЗАХСТАНЕ ЧЕРЕЗ ПРИЗМУ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

Аннотация 

В статье рассматривается историческая эволюция этнографического туризма в Казахстане, его рост и 

значение через призму богатого культурного наследия страны. С его разнообразными этническими 

общинами, традиционными обычаями, историческими достопримечательностями и художественными 

традициями Казахстан предлагает уникальную возможность для любителей этнографического туризма. В 

статье исследуются инициативы правительства, такие как «Сакральная география» направленные на 

сохранение и популяризацию национальной самобытности и культурного наследия, особенно в сфере 

туризма. Используя модель McKinsey 7S, проводится анализ для оценки текущего состояния индустрии 

туризма, выявления областей, пригодных для роста и развития. Кроме того, социологический опрос 

оценивает потенциал расширения этнографического туризма на основе культурного наследия. В статье 

подчеркиваются многочисленные преимущества развития этнографического туризма, включая экономи-

ческие выгоды, такие как создание рабочих мест и обогащение культурных обменов. Ключевой идеей 

статьи является симбиотическая взаимосвязь между культурным наследием Казахстана и глобальной 

тенденцией поиска аутентичных культурных впечатлений в путешествиях. Полученные результаты 

свидетельствуют о том, что при наличии хорошо скоординированной стратегии и эффективного 

сотрудничества с заинтересованными сторонами Казахстан может укрепить свои позиции в качестве 

ведущего направления для этнографического туризма. 
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устойчивый туризм, инфраструктура. 

Благодарность. Статья подготовлена в рамках реализации Программы грантового финансирования 

Комитета науки Министерства науки и вышего образования Республики Казахстан (грант AP13068618, 

«Популяризация объектов культурного наследия и возможности их использования для развития 

внутреннего туризма Республики Казахстан). 

https://doi.org/10.51889/2959-6017.2024.81.2.010
mailto:6537275@mail.ru
mailto:kairat@bk.ru
mailto:aevloeva@shokan.edu.kz


ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Исторические и социально-политические науки», №2(81), 2024 г. 

111 

Д.С. Кадырбекова* 1, К.М. Омаров 2, А.С. Евлоева 3 

1 Phd доктор, қауымдастырылған профессор м.а Қазақ спорт және туризм академиясы,  

Алматы қ. Қазақстан E-mail: 6537275@mail.ru 
2 педагогика ғылымдарығың кандидаты доцент м.а.,  

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, Алматы қ. Қазақстан E-mail: kairat@bk.ru 
3 магистр, аға оқытушы Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау университеті, Көкшетау қ. Қазақстан  

E-mail: aevloeva@shokan.edu.kz 

 

 

МӘДЕНИ МҰРА ПРИЗМАСЫ АРҚЫЛЫ ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЭТНОГРАФИЯЛЫҚ 

ТУРИЗМНІҢ ДАМУ ТАРИХЫ 

 

Аңдатпа 

Мақалада Қазақстандағы этнографиялық туризмнің тарихи эволюциясы, оның өсуі мен елдің бай 

мәдени мұрасы арқылы маңыздылығы қарастырылады. Түрлі этникалық қауымдастықтарымен, дәстүрлі 

әдет-ғұрыптарымен, тарихи көрікті жерлерімен және көркемдік дәстүрлерімен Қазақстан этнографиялық 

туризмді сүйетіндер үшін бірегей мүмкіндік ұсынады. Мақалада Үкіметтің ұлттық бірегейлік пен мәдени 

мұраны сактауға және туризмді насихаттауға бағытталған «Сакральная география» сияқты бастамалары 

қарастырылады. McKinsey 7s моделін қолдана отырып, туризм индустриясының қазіргі жағдайын баға-лау, 

өсу мен дамуға қолайлы аймақтарды анықтау үшін талдау жасалады. Сонымен қатар, әлеуметтану-лық 

сауалнама мәдени мұра негізінде этнографиялық туризмді кеңейту әлеуетін бағалайды. Мақалада 

этнографиялық туризмді дамытудың көптеген артықшылықтары, соның ішінде жұмыс орындарын құру 

және мәдени алмасуларды байыту сияқты экономикалық артықшылықтар көрсетілген. Мақаланың негізгі 

идеясы Қазақстанның мәдени мұрасы мен саяхаттарда шынайы мәдени әсерлерді іздеудің жаһандық үрдісі 

арасындағы симбиотикалық өзара байланыс болып табылады. Алынған нәтижелер жақсы үйлес-тірілген 

стратегия және мүдделі тараптармен тиімді ынтымақтастық болған жағдайда Қазақстан этнографиялық 

туризм үшін жетекші бағыт ретінде өз позициясын нығайта алатынын көрсетеді. 

Кілт сөздер: этнографиялық туризм, мәдени мұра, Ұлы Жібек жолы, тұрақты туризм, инфрақұрылым. 
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HISTORY OF ETHNOGRAPHIC TOURISM DEVELOPMENT  

IN KAZAKHSTAN THROUGH THE PRISM OF CULTURAL HERITAGE 

 

Abstract 

The article examines the historical evolution of ethnographic tourism in Kazakhstan, its growth and 

significance through the prism of the country's rich cultural heritage. With its diverse ethnic communities, traditional 

customs, historical sites and artistic traditions, Kazakhstan offers a unique opportunity for lovers of ethnographic 

tourism. The article examines government initiatives such as «Sacred Geography» aimed at preserving and 

popularizing national identity and cultural heritage, especially in the field of tourism. Using the McKinsey 7S model, 

an analysis is carried out to assess the current state of the tourism industry, identify areas suitable for growth and 

development. In addition, the sociological survey assesses the potential of expanding ethnographic tourism based 

on cultural heritage. The article highlights the numerous advantages of the development of ethnographic tourism, 

including economic benefits such as job creation and enrichment of cultural exchanges. The key idea of the article 

is the symbiotic relationship between the cultural heritage of Kazakhstan and the global trend of searching for 
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authentic cultural experiences in travel. The results obtained indicate that with a well-coordinated strategy and 

effective cooperation with stakeholders, Kazakhstan can strengthen its position as a leading destination for 

ethnographic tourism. 

Keywords: ethnographic tourism, cultural heritage, the Great Silk Road, sustainable tourism, infrastructure. 
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Введение. Этнографический туризм, часто взаимозаменяемый с такими терминами, как 

культурный туризм или туризм наследия, подчеркивает прямое и аутентичное взаимодействие с 

местными сообществами. Этот вид туризма направлен на то, чтобы обеспечить глубокое понимание 

повседневной жизни, обычаев, традиций и социокультурных структур местного населения. Для 

путешественника это возможность сойти с проторенной туристской тропы и глубоко погрузиться в 

жизнь и культуру принимающего сообщества. Для последнего это шанс поделиться своим образом 

жизни и сохранить его, а во многих случаях и получать стабильный доход [1]. 

Актуальность изучения потенциала этнографического туризма в Казахстане проистекает из 

нескольких взаимосвязанных аспектов – экономического, социокультурного, образовательного и 

экологического. Своевременность и значимость данного исследования объясняется следующими 

аспектами: 

Экономический аспект. Этнографический туризм часто фокусируется на взаимодействии на 

низовом уровне, что приводит к прямым экономическим выгодам для местных ремесленников, гидов 

и поставщиков услуг, обеспечивая тем самым более справедливое распределение доходов от туризма. 

Социокультурное измерение. По мере того, как модернизация распространяется по всему миру, 

традиционные практики и культуры оказываются под угрозой. Этнографический туризм может стать 

стимулом для сообществ продолжать и сохранять свои традиции, поскольку они становятся 

источником гордости и экономической выгоды. 

Образовательный аспект. Для туристов этнографический туризм предлагает знакомство с 

историей, социологией, антропологией и многим другим. Вместо того, чтобы учиться по книгам или в 

музеях, они знакомятся с культурой из первых рук. Взаимодействие с иностранными туристами также 

может стать образовательным опытом для местных сообществ, знакомя их с глобальными 

перспективами и расширяя их кругозор. 

Экологический аспект. Этнографический туризм часто относится к окружающей среде, уделяя 

особое внимание опыту, связанному с развитием инфраструктуры. Это может способствовать 

устойчивому развитию туризма. Доходы от такого туризма могут быть направлены на 

природоохранные проекты, гарантирующие сохранение естественной среды обитания, часто 

являющейся неотъемлемой частью местной культуры [2]. 

В соответствии с Концепцией развития индустрии туризма на 2023-2029 годы, утвержденной 

Правительством Республики Казахстан, и в соответствии с руководящими принципами статьи Первого 

Президента «Взгляд в будущее: модернизация общественного сознания», а также «Рухани жангыру», 

«Семь граней Великой степи» и в программах «Сакральная география Казахстана» основной упор 

делается на популяризацию природных чудес Казахстана и богатых культурно-исторических 

традиций. Это продвижение, как внутри страны, так и в международном масштабе, имеет важное 

значение для укрепления национального единства, мира и согласия в Казахстане [3]. 

Таким образом учитывая быстро меняющуюся динамику мирового туризма, с увеличением числа 

путешественников, ищущих значимые и аутентичные впечатления, понимание перспектив и проблем 

этнографического туризма в Казахстане не просто актуально, но и необходимо. Полученные 

результаты могут послужить основой для устойчивого, уважающего культуру и экономически 

выгодного развития туризма. 

Целью исследования является изучение потенциала этнографического туризма в Казахстане, 

понимание его текущего состояния, присущих ему проблем и путей устойчивого роста. 

Задачи исследования:  

1. Проанализировать текущее состояние этнографического туризма в Казахстане, включая 

популярные направления, виды деятельности, а также уровень существующей инфраструктуры и 

поддержки. 
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2. Определить проблемы, с которыми сталкиваются местные сообщества, государственные 

органы и частные организации при продвижении и поддержании этнографического туризма. 

3. Предоставить рекомендации по развитию инфраструктуры, поддерживающей этнографи-

ческий туризм без негативного воздействия на окружающую среду или местный образ жизни. 

Методы и организация исследования. 

1. Изучение существующих научных статей, правительственных отчетов, статистики туризма и 

других опубликованных работ, связанных с туризмом в Казахстане и мировыми тенденциями 

этнографического туризма. 

2. Структурированные анкеты, распространяемые среди туристов, туристских операторов для 

оценки восприятия, опыта и ожиданий в отношении этнографического туризма в Казахстане. 

3. Определение концепции этнографического туризма на основе зарубежных и отечественных 

авторов. 

4. Использование статистических инструментов для анализа количественных данных опросов. 

5. Выявление  перспектив развития этнографического туризма, с помощью метода «McKinsey 

7S». 

6. Систематизация выводов, инсайтов и рекомендаций. 

Результаты исследования и их обсуждение. 

Этнографический туризм, во всех его аспектах, сосредоточен на изучении и понимании культуры 

конкретных групп населения. Это достигается путем погружения туристов в природную среду, 

повседневную жизнь и традиции этнического сообщества. Область этнографии, подраздел антропо-

логии, посвященный детальному изучению отдельных культур, обеспечивает важнейшую основу для 

этого вида туризма. Этнография рассматривает культурные явления через призму изучаемого народа. 

Это тип социального исследования, которое изучает поведение, проявляющееся в определенных 

социальных контекстах, и стремится понять, как сами члены группы интерпретируют это поведение 

[4]. 

Впервые этот термин Смит ввел в 1977 году, связав его с очарованием экзотических и самобыт-

ных культур. С этого момента дискурс вокруг этой концепции расширился, включив взаимосвязь 

между туризмом и этническим происхождением, а также влияние туризма на этнические меньшин-

ства. Стоит отметить, что разные авторы по-разному интерпретируют понятие этнографического 

туризма, как показано в таблице 1. 

 

Таблица 1 – подходы к определению понятия «этнографический туризм» (составлено на основе 

источника [5]). 

 

Автор  Определение понятия «этнографический туризм» 

Смит, 1977 Определяет через призму «очаровательных» традиций коренных 

народов и самобытных сообществ. 

Грейберн (1978) Определяет этнографический туризм как вид туризма, сочетающий 

природу и культуру, с посещением «экзотических» мест и дестинаций. 

Биржаков (2000)  Этно туризм это подтип культурного туризма, направленный на 

знакомство с отдельными нациями и народами и изучение их с целью 

культурного 

и языкового обмена. 

Бутузов (2013) Путешествие с целью знакомства с традиционной культурой различных 

этнических групп. 

 

Этнографический туризм, основанный на изучении и ценении культуры и традиций коренных 

народов, может быть дифференцирован в зависимости от различных целей, которые могут 

преследовать туристы. На рисунке 1 представлены некоторые виды этнографического туризма, 

классифицированные по их основным целям. 
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Рисунок 1 – Виды этнографического туризма (составлено авторами на основе источника [6]) 

 

Этнокультурный туризм, основанный на изучении культур и традиций коренных народов, может быть 

дифференцирован в зависимости от различных целей, которые могут преследовать туристы. Вот некоторые 

виды этнокультурного туризма, классифицированные по их основным целям: 

Цель образовательного этнографического туризма – получить знания о конкретной культуре, ее 

истории, обычаях и образе жизни. 

Цель экспериментального этнографического туризма – познакомиться с повседневной жизнью 

местного сообщества, то есть участие в их повседневной работе по дому, обучение их ремеслам и участие 

в общественных мероприятиях. 

Цель паломнического этнографического туризма – участвовать в духовных или религиозных 

путешествиях, связанных с культурами коренных народов, посетить священные места, участие в 

религиозных фестивалях или присоединение к духовным ретритам. 

Цель приключенческого этнографического туризма – совместить острые ощущения от экстремаль-

ных видов спорта или активного отдыха с погружением в культуру, участвовать в местных спортивных или 

приключенческих мероприятиях, а также изучение культурного значения или традиций, связанных с этими 

мероприятиями. 

Цель этнографического туризма на основе фестивалей – посещение традиционных фестивалей, 

торжеств или церемоний и изучение их значения. 

Таким образом, каждый из этих видов этнокультурного туризма предлагает путешественникам 

уникальные перспективы и впечатления, обогащая их понимание разнообразных мировых культур и 

традиций [6]. 

Культурное наследие относится к материальным и нематериальным активам, передаваемым из 

поколения в поколение и имеющим историческое, культурное и социальное значение. Она охватывает 

национальные традиции, обычаи, язык, искусство, архитектуру и исторические артефакты [7]. В Казах-

стане культурное наследие невероятно разнообразно благодаря богатой истории страны и сосуществова-

нию многочисленных этнических групп, включая казахов, русских, узбеков, уйгуров и многих других. 

Развитие культурного наследия в Казахстане – многогранный процесс. Правительство признало 

важность сохранения и популяризации этого наследия для укрепления национальной самобытности и 

привлечения туризма. Усилия включают восстановление исторических объектов, таких как мавзолей 

Ходжи Ахмеда Яссауи, внесенный в список Всемирного наследия ЮНЕСКО, и возрождение 

традиционных искусств, таких как казахская музыка и танцы. 

Этнографический туризм в Казахстане уходит своими корнями в начало XX века, когда регион все еще 

был частью Российской империи. В это время российские этнографы и ученые начали документировать 

Этнографический туризм

Образовательный

Экспериментальный

Паломнический

Приключенческий 

Этнотуризм на основе фестивалей
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обычаи, традиции и образ жизни различных этнических групп, населяющих бескрайние казахские степи. 

Это раннее исследование заложило основу для будущих этнографических исследований и туризма в 

регионе [8]. 

Советская эпоха принесла значительные изменения в Казахстан, когда индустриализация и 

урбанизация изменили традиционный кочевой образ жизни. Однако это также привело к сохранению и 

популяризации казахской культуры как неотъемлемой части советской идентичности. Этнографический 

туризм в этот период часто был сосредоточен на демонстрации кочевого наследия казахского народа, 

включая его юрты, традиционную одежду и традиции верховой езды. Туристам было предложено 

заглянуть в прошлое, где они могли окунуться в кочевой образ жизни и отведать традиционную казахскую 

кухню. 

Распад Советского Союза в 1991 году ознаменовал поворотный момент в истории Казахстана и его 

подходе к этнографическому туризму. Страна обрела независимость, и вместе с ней возродился интерес к 

празднованию и сохранению своего культурного наследия. Были предприняты усилия, чтобы продемон-

стрировать богатое разнообразие этнических групп Казахстана, включая казахов, русских, узбеков, 

украинцев и многих других. Музеи, культурные центры и деревни наследия были созданы для того, чтобы 

предоставить туристам всестороннее представление о многогранной культурной самобытности страны. 

Одной из значимых вех в развитии этнографического туризма в Казахстане стало включение 

конкретных объектов в список Всемирного наследия ЮНЕСКО. Например, мавзолей Ходжи Ахмеда 

Яcсауи в Туркестане получил признание ЮНЕСКО в 2003 году, привлекая международное внимание к 

историческому и архитектурному наследию страны. Туристы со всего мира начали посещать эти объекты, 

внесенные в список ЮНЕСКО, способствуя росту культурного туризма [9]. 

В последние годы Казахстан еще больше расширил свои предложения в области этнографического 

туризма, продвигая экотуризм и приключенческий туризм. Путешественники могут исследовать 

нетронутые ландшафты Горного Алтая, познакомиться с уникальной культурой казахских охотников на 

орлов и принять участие в традиционных фестивалях и торжествах. Эти захватывающие впечатления 

позволяют посетителям установить контакт с местными сообществами и получить более глубокое 

представление о культурном наследии Казахстана. Туристов привлекают аутентичные впечатления, 

предлагаемые традициями кочевников, юртовыми лагерями и культурными фестивалями. Кроме того, 

международное сотрудничество и партнерские отношения помогли продемонстрировать культурное 

наследие Казахстана на мировой арене. Такой подход не только стимулирует туризм, но и способствует 

межкультурному взаимопониманию и признательности. 

Таким образом, культурное наследие в Казахстане является разнообразным и ценным ресурсом, 

который способствует национальной самобытности, развитию туризма и культурному обмену. Его 

сохранение и популяризация жизненно важны для культурного и экономического роста страны. 

Кочевой образ жизни является неотъемлемой частью казахстанской идентичности. На протяжении 

веков значительная часть казахского населения перемещалась сезонно в поисках лучших пастбищ для 

своего скота. Такой образ жизни сформировал многие культурные обычаи и традиции страны. Юрты, 

переносные палатки из войлока и дерева, символизируют это наследие кочевников. Изобретательно 

спроектированные с учетом потребностей мобильного образа жизни, юрты – это не просто жилища, но и 

олицетворяют связь с природой, сообществом и предками [10]. 

Транснациональная инициатива по обновлению Шелкового пути открывает значительные возмож-

ности для Казахстана. Потенциал этого направления огромен. Казахстан находится в выгодном положе-

нии, поскольку по его территории проходил один из караванных путей исторического Шелкового пути. 

Такие города, как Тараз и Туркестан, стали важными перевалочными пунктами для торговцев и 

путешественников. Великий Шелковый путь способствовали обмену не только товарами, но и идеями, 

технологиями и культурными практиками (Рисунок 2) [11]. 
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Рисунок 2 – Влияние Великого Шелкового пути на экономическое развитие [11] 

 

Аналитические данные показывают, что 61% людей стремятся исследовать древние города, 

расположенные вдоль Великого Шелкового пути. 58% путешественников проявляют интерес к объектам, 

внесенным в список Всемирного наследия ЮНЕСКО. Национальные кулинарные изыски привлекают 44%, 

в то время как 39% заинтересованы в участии в местных фестивалях и более глубоком знакомстве с 

культурой сообществ, проживающих вдоль Великого Шелкового пути [12]. 

На сегодняшний день правительством Казахстана были разрабтаны и внедрены несколько программ 

и проектов, способствующие развитию этнографического туризма. Вот некоторые из примечательных 

программ и инициатив: 

«Рухани жангыру» (Модернизация идентичности Казахстана): данная программа направлена на 

укрепление национальной идентичности и культурного наследия. Одним из его ключевых компонентов 

является возрождение и популяризация памятников истории и культуры Казахстана, что делает их более 

доступными для туристов. 

План развития туризма: этот поддерживаемый правительством план направлен на стимулирование 

туризма в Казахстане с особым акцентом на уникальный культурный опыт. План включает в себя развитие 

инфраструктуры, обучение поставщиков услуг и маркетинговые кампании по привлечению как местных, 

так и международных туристов к этнографическим объектам. 

Проект «Сакральный Казахстан»: Эта инициатива выявляет и продвигает различные священные и 

исторические места по всему Казахстану. Проект не только обеспечивает сохранность этих объектов, но и 

поощряет отечественных и иностранных туристов посещать их [13]. 

Сотрудничество с международными организациями: Казахстан сотрудничает с международными 

организациями, такими как ЮНВТО (Всемирная туристская организация Объединенных Наций), для 

развития устойчивых практик этнографического туризма, которые приносят пользу как туристам, так и 

местным сообществам [14, 15]. 

Эти программы в сочетании с богатым многообразием культур и традиций Казахстана позициони-

руют страну как уникальное направление для тех, кто ищет аутентичный и захватывающий культурный 

опыт. 

Далее авторы исследовали потенциально перспективные направления для развития этнографичес-кого 

туризма на основе культурного наследия в Казахстане. 

1. Разведение маралов в Восточном Казахстане является неотъемлемой частью местной культуры и 

предлагает уникальное и многообещающее направление для развития этнотуризма. Он представляет собой 

слияние культуры, традиций, хорошего самочувствия и гастрономии. При правильном планирова-нии, 

устойчивых практиках и стремлении к аутентичности разведение маралов может стать важной 

Культурный обмен

Слияние различных 
художественных 

традиций, от 
китайской до 

персидской, повлияло 
на казахское 
искусство. 

Архитектурные 
чудеса, такие как 

мавзолеи Айши Биби
и Бабаджи Хатун в 
Таразе, отражают 
синтез различных 

стилей.

Торгово-
экономическое 

влияние

Стали доступны такие 
товары, как шелк из 

Китая, специи из 
Индии и драгоценные 
металлы с Запада, что 

увеличило 
экономическое 

богатство региона.

Искусство и 
ремесла

Знакомство с 
разнообразными 
ремесленными 
техниками и 

материалами привело 
к эволюции казахского 
мастерства, особенно в 

области 
металлообработки, 

керамики и 
текстильного 

искусства.
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достопримечательностью, привлекающей этнотуристов, желающих познакомиться с беспрецедентными 

культурными предложениями Восточного Казахстана. 

2. Этнодеревни в Казахстане обладают огромным потенциалом для развития сектора этнографичес-

кого туризма в стране. Они предлагают сочетание образования, развлечений и культурного погружения, 

что делает их привлекательными для широкого круга туристов.  

3. Считается, что яблоко Сиверса, также известное как Malus sieversii, является предком многих 

современных яблок. Произрастающий в горных районах Южного Казахстана, особенно в окрестностях 

Алматы, этот сорт яблок является не просто фруктом, но и значительной частью природного наследия 

региона. Празднование его расцвета – это способ почтить как его эстетическую красоту, так и историческое 

значение.  

Цветение яблонь Сиверса – это зрелище, на которое стоит посмотреть. Фруктовые сады покрыты 

белым и розовым покрывалом, создающим живописную панораму на фоне величественных гор. Яблоко 

занимает особое место в казахском фольклоре и традициях, таким образом фестиваль становится поводом 

углубиться в эти истории, танцы, песни и другие виды искусства. 

4. Фестивали и мероприятия. В Казахстане проводятся различные культурные фестивали и 

мероприятия, посвященные его наследию. Наурыз Мейрами (казахский Новый год) и фестиваль лыжных 

трасс Щучинск-Боровое являются примерами мероприятий, сочетающих традиции с современным 

празднованием. 

5. Исторические достопримечательности. Продолжаются работы по сохранению и реставрации таких 

исторических объектов, как мавзолей Ходжи Ахмеда Яссауи, древний город Отрар и петроглифы в ущелье 

Тамгалы, которые позволяют туристам заглянуть в прошлое Казахстана. 

6. Гастрономический туризм. Традиционная казахская кухня является значительной частью 

культурного наследия. Туристы могут отведать такие блюда, как бешбармак (блюдо из мяса и лапши), и 

попробовать кисломолочные продукты, такие как кумыс. 

Таким образом, туристские продукты, основанные на культурном наследии, не только привлекает 

туристов, но и способствует пониманию многообразия культуры и истории Казахстана. Это способствует 

экономическому росту страны, сохраняя и продвигая ее культурную самобытность. 

Для анализа текущих перспектив развития этнографического туризма, авторы применили метод 

«McKinsey 7S». Данный метод обеспечивает целостный подход к анализу организаций, рассматривая семь 

ключевых элементов: стратегию, структуру, системы, общие ценности, стиль, персонал и навыки (strategy, 

structure, system, shared values, style, staff, skills) (Рисунок 3) [16]. 
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Рисунок 3 – Метод «McKinsey 7S» 

 

- Стратегия.  

Актуальность: текущая туристская стратегия Казахстана сосредоточена преимущественно на его 

обширных природных ландшафтах и исторических достопримечательностях. 

Перспектива: уделять особое внимание этнографический туризму, используя его богатое культурное 

наследие и наследие кочевников, и разрабатывать целевые кампании для привлечения туристов, склонных 

к культуре. 

- Структура. 

Текущее состояние: организационная структура туризма в Казахстане централизована вокруг 

основных туристских достопримечательностей, таких как Кольсайские озера, БАО, Медеу. 

Перспектива: создать специализированные отделы или подразделения, специализирующиеся на 

этнографический туризме, поддержании связей с местными сообществами и обеспечении культурного 

представительства. 

- Системы. 

Текущее состояние: существующие системы отдают приоритет традиционным методам управления 

туризмом и маркетинга. 

Перспектива: внедрить системы, в которых приоритет отдается устойчивому и ответственному 

туризму, сохранению культурной аутентичности и обеспечению участия сообщества и получения выгоды. 

- Общие ценности. 

Актуально: основные ценности могут быть сосредоточены на продвижении Казахстана как 

разнообразного туристского центра. 

Перспектива: интегрировать такие ценности, как сохранение культуры, устойчивость и общественное 

благосостояние, делая акцент на принципах этнографического туризма. 

- Стиль. 

Текущее состояние: стиль руководства в большинстве случаев ориентирован на развитие 

традиционного туризма. 

Перспектива: применить стиль руководства, который поощряет сотрудничество, особенно с местными 

сообществами и культурными заинтересованными сторонами, и подчеркивает устойчивость. 

- Персонал. 

Текущее состояние: персонал обладает навыками, связанными с традиционным управлением 

туризмом. 

Перспектива: инвестировать в учебные программы, чтобы ознакомить персонал с нюансами 

этнографического туризма, гарантируя, что они смогут эффективно взаимодействовать с местными 

сообществами, понимать культурные тонкости и продвигать устойчивые практики. 

- Навыки. 

Текущее состояние: преобладающие навыки в туристском секторе связаны с операциями, 

маркетингом и обслуживанием клиентов. 

Перспектива: развивать навыки, связанные с культурным образованием, практиками устойчивого 

туризма и вовлечением сообщества, а также развивать языковые навыки, чтобы эффективно донести 

культуру Казахстана до мировой аудитории. 

Таким образом, согласование семи элементов модели McKinsey 7S может способствовать целостному 

и устойчивому развитию в этом секторе. Каждый элемент играет ключевую роль, и их согласование 

обеспечивает согласованный подход к продвижению этнографического туризма в стране и управлению им. 

Кроме этого авторы провели социалогический опрос среди студентов, туристов, туроператоров и 

стейкхолдеров о потенциале развития этнографического туризма в Казахстане. Было опрошено 72 

человека, опрос состоял из 5 вопросов, на которые были получены следующие ответы (Таблица 2). 

 

Таблица 2 – Вопросы и ответы на проведенный опрос 

 
№ Вопрос Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 Вариант 4 

1 Какому виду туризма 

Вы отдаете 

предпочтение? 

Познавательный 

туризм – 35% 

Спортивный 

туризм – 21% 

Экологический 

туризм – 19% 

Этнографичес-

кий туризм – 25% 
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2 Вы когда-нибудь 

участвовали в 

этнографическом 

туризме в 

Казахстане? 

Да, несколько 

раз – 25% 

Только один 

раз – 29% 

Нет, но мне 

интересно – 38% 

Нет, и мне это 

неинтересно – 8% 

3 Какой аспект 

казахской культуры 

вас больше всего 

интересует для 

этнографического 

туризма? 

Наследие 

кочевников – 

31%   

Традиционные 

ремесла и 

искусство – 

29% 

 

Местная кухня и 

кулинарные 

традиции – 28% 

Народная музыка 

и танцы – 12% 

4 Как Вы думаете, что 

является самой 

большой проблемой 

для роста 

этнографического 

туризма в 

Казахстане? 

Недостаточ-ная 

осведомлен-

ность туристов – 

25% 

Ограничен-ная 

инфраструк-

тура и 

сооружения – 

17% 

Языковые и 

коммуникатив-

ные барьеры – 

29% 

Нехватка 

государствен-ной 

поддержки 

развития 

этнографичес-кий 

туризма – 29% 

5 Какой регион 

Казахстана, по 

вашему мнению, 

обладает наибольшим 

потенциалом для 

этнографического 

туризма? 

Алматинская 

область – 32% 

Туркестанс-кая 

область – 38% 

Западный 

Казахстан и 

побережье 

Каспийского моря 

– 18% 

Восточный 

Казахстан – 12% 

 

По проведенному опросу можно сделать следующие выводы: 

Туристские предпочтения: значительная часть (35%) респондентов предпочитают 

познавательный туризм, указывая на интерес к обучению и знакомству с культурой. Этнографический 

туризм, которому отдают предпочтение 25%, занимает респектабельное место, что указывает на 

существующий рынок, который ценит глубокое погружение в культуру (Рисунок 4). 

 
Рисунок 4 – Какому виду туризма Вы отдаете предпочтение? 

 

Опыт работы с этнографический туризмом: почти четверть (25%) респондентов несколько раз 

участвовали в этнографический туризме в Казахстане, что подчеркивает его привлекательность для 

постоянных туристов. Обнадеживающие 38% выражают заинтересованность в том, чтобы попробо-

вать его, предполагая потенциальное расширение рынка при правильном подходе (Рисунок 5). 

35%

21%

19%

25%

КАКОМУ ВИДУ ТУРИЗМА ВЫ 

ОТДАЕТЕ ПРЕДПОЧТЕНИЕ?

Познавательный туризм Спортивный туризм 

Экологический туризм Этнографический туризм 
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Рисунок 5 – Вы когда-нибудь участвовали в этнографический туризме в Казахстане? 

 

Культурные интересы: близкие проценты по наследию кочевников (31%), традиционным 

ремеслам и искусству (29%) и местной кухне (28%) свидетельствуют о разнообразии интереса к 

различным аспектам казахской культуры. Туристские пакеты могут быть разнообразными, чтобы 

удовлетворить эти разнообразные интересы (Рисунок 6).  

 
Рисунок 6 – Какой аспект казахской культуры вас больше всего интересует для 

этнографического туризма? 

 

Проблемы, препятствующие росту этнографического туризма: языковые и коммуникационные 

барьеры, наряду с ощущаемым отсутствием государственной поддержки, которые оцениваются в 29%, 

рассматриваются как наиболее серьезные проблемы. Это указывает как на необходимость 

государственного вмешательства в продвижение этнографического туризма, так и на важность 

создания благоприятной для туристов среды с упрощением языковых процедур (Рисунок 7). 

25%

29%

38%

8%

ВЫ КОГДА-НИБУДЬ УЧАСТВОВАЛИ В 

ЭТНОТУРИЗМЕ В КАЗАХСТАНЕ?

Да, несколько раз  Только один раз 

Нет, но мне интересно Нет, и мне это неинтересно 

31%

29%

28%

12%

КАКОЙ АСПЕКТ КАЗАХСКОЙ 

КУЛЬТУРЫ ВАС БОЛЬШЕ ВСЕГО 

ИНТЕРЕСУЕТ ДЛЯ ЭТНОТУРИЗМА?

Наследие кочевников Традиционные ремесла и искусство 

Местная кухня и кулинарные традиции Народная музыка и танцы 
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Рисунок 7 – Как Вы думаете, что является самой большой проблемой для роста 

этнографического туризма в Казахстане? 

 

Регионы с потенциалом этнографического туризма: Туркестанская область, за которую 

проголосовали 38% респондентов, рассматривается как обладающая наибольшим потенциалом для 

этнографического туризма, за ней следует Алматинская область (32%). Это понимание может стать 

основой для региональных стратегий развития туризма с акцентом на популяризацию богатого 

культурного наследия этих регионов (Рисунок 8). 

 
Рисунок 8 – Какой регион Казахстана, по вашему мнению, обладает наибольшим потенциалом для 

этнографического туризма? 

 

Таким образом, существует очевидный интерес и потенциал для роста этнографического туризма в 

Казахстане. Обладая богатым культурным наследием, Казахстан может удовлетворить разнообразные 

интересы туристов, от наследия кочевников до традиционных ремесел. Однако проблемы, особенно с 

точки зрения языковых барьеров и предполагаемого отсутствия поддержки, нуждаются в решении. 

25%

17%

29%

29%

КАК ВЫ ДУМАЕТЕ, ЧТО ЯВЛЯЕТСЯ САМОЙ 

БОЛЬШОЙ ПРОБЛЕМОЙ ДЛЯ РОСТА 

ЭТНОТУРИЗМА В КАЗАХСТАНЕ?

Как вы думаете, что является самой большой проблемой для роста этнотуризма в Казахстане?

Ограниченная инфраструктура и сооружения 

Языковые и коммуникативные барьеры 

Нехватка государственной поддержки развития этнотуризма 

32%

38%

18%

12%

КАКОЙ РЕГИОН КАЗАХСТАНА, ПО ВАШЕМУ 

МНЕНИЮ, ОБЛАДАЕТ НАИБОЛЬШИМ 

ПОТЕНЦИАЛОМ ДЛЯ ЭТНОТУРИЗМА?

Алматинская область 

Туркестанская область 

Западный Казахстан и побережье Каспийского моря 

Восточный Казахстан 
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Правительство и частные заинтересованные стороны могут сотрудничать для продвижения таких 

регионов, как Туркестан и Алматы, гарантируя, что туристы смогут беспрепятственно ознакомиться с 

богатым опытом, который может предложить Казахстан. 

Продвижение этнографического туризма дает множество преимуществ не только для дестинации, но 

и для туристов. Преимущества продвижения этнографического туризма в Казахстане включают несколько 

аспектов: 

- Создание рабочих мест. 

- Получение дохода. 

- Стимулирование местного бизнеса. 

- Образовательные возможности. 

- Укрепление культурного обмена и глобального признания. 

- Внимание к наследию Казахстана. 

- Cохранение и популяризация национальной культуры через использование культурного наследия. 

Поэтому, продвижение этнографического туризма в Казахстане охватывает многогранные 

преимущества, сочетая экономический рост с культурным обогащением и мировым признанием. 

Выводы. История этнографического туризма в Казахстане отражает приверженность нации 

сохранению и прославлению своего богатого культурного наследия. Начиная с ранних этнографических 

исследований и заканчивая нынешним вниманием к разнообразному культурному опыту, Казахстан 

превратился в уникальное и динамичное направление для путешественников, стремящихся исследовать 

многогранные аспекты своей культуры и истории. Культурное богатство страны, начиная от наследия 

кочевников и заканчивая наследием Великого Шелкового пути, предоставляет беспрецедентную 

возможность для захватывающих и аутентичных путешествий. Бескрайние степи, шумные базары, 

традиционные юрты и неподвластные времени церемонии перекликаются с историями о земле, 

пропитанной традициями и культурой. Это, в сочетании со стремлением страны к устойчивому и 

ответственному туризму, подтверждает, что потенциал этнографического туризма в Казахстане не только 

значителен, но и своевременен. 

Чтобы использовать этот огромный потенциал, крайне важно, чтобы был принят коллективный 

подход. Правительственные органы, местные сообщества, туристские операторы и международные 

партнеры должны объединиться, чтобы наметить согласованный и устойчивый путь продвижения вперед. 

Участие местных сообществ обеспечивает подлинность, справедливость и устойчивость. Туристским 

операторам, с другой стороны, необходимо тесно сотрудничать с этими сообществами, чтобы создавать 

впечатления, которые были бы одновременно подлинными и привлекательными для туристов со всего 

мира. Государственные органы могут играть ключевую роль, содействуя развитию инфраструктуры, 

предоставляя обучение и ресурсы, а также формулируя политику, в которой приоритетное внимание 

уделяется устойчивому и ответственному туризму. Международные партнеры и организации могут 

предложить ценную информацию, экспертные знания и рекламные возможности, чтобы позиционировать 

Казахстан как ведущее направление для этнографического туризма. 
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Аннотация 

В статье освещается малоисследованный аспект женской повседневности в Казахстане – сфера досуга. 

Цель работы состоит в анализе изменений в организации и содержании досуга казахстанских женщин. 

Задачи исследования включают выявление факторов, влияющих на структуру и содержание досуга, анализ 

архивных данных и материалов периодической печати, а также оценку влияния экономических и 

социокультурных условий на женский досуг.  

Актуальность проблемы обусловлена недостаточной изученностью данного аспекта в современной 

историографии и значимостью понимания роли досуга в жизни женщин в условиях меняющегося 

общества. В 1990-е годы структура досуга казахстанцев, включая женщин, была обусловлена 

экономическими факторами, тогда как его содержание определялось социокультурными условиями того 

времени. Женщины испытывали ограничения в выборе форм досуга, и в его содержании преобладали 

пассивные виды времяпровождения. 

В начале 2000-х годов, с положительными изменениями в экономике республики и активными 

процессами глобализации и информатизации, происходило развитие культурно-досуговой сферы. Эти 

условия способствовали организации более качественного и разнообразного досуга женщин. Особое 

внимание уделяется городам Северного Казахстана, где произошли значительные изменения в досуговой 

активности женщин, появление новых возможностей и форм проведения свободного времени, что 

отражает общие тенденции развития досуговой сферы в республике. 

Ключевые слова: женский досуг, социально-экономическое положение, организация свободного 

времени, культура отдыха. 
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ҚАЗІРГІ ҚАЗАҚСТАНДА ӘЙЕЛДЕРДІҢ БОС УАҚЫТТЫ ӨТКІЗУІ: 

ЖАҒДАЙЛАРЫ МЕН МҮМКІНДІКТЕРІ  

(СОЛТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН ҚАЛАЛАРЫ МЫСАЛЫНДА) 

 

Аңдатпа 

Мақалада Қазақстандағы әйелдердің күнделікті өмірінің аз зерттелген аспектісі – бос уақытты өткізу 

саласы сипатталады. Жұмыстың мақсаты – әйелдердің бос уақытын ұйымдастыру мен мазмұнындағы 

өзгерістерді талдау. Зерттеудің міндеттеріне бос уақыттың құрылымы мен мазмұнына әсер ететін 

факторларды анықтау, мұрағат деректері мен мерзімді басылым материалдарын талдау, сондай-ақ 

әйелдердің бос уақытына экономикалық және әлеуметтік-мәдени жағдайлардың әсерін бағалау кіреді. 

Мәселенің өзектілігі қазіргі тарихнамада осы аспектінің жеткіліксіз зерттелуімен және өзгермелі 

қоғамдағы әйелдер өміріндегі бос уақыттың рөлін түсінудің маңыздылығымен түсіндіріледі. 1990 жылдары 

қазақстандықтардың, оның ішінде әйелдердің бос уақытының құрылымы экономикалық факторлармен 

анықталса, оның мазмұны сол кездегі әлеуметтік-мәдени жағдайлармен айқындалды. Әйелдер бос 

уақыттың түрлерін таңдауда шектеулерді бастан кешірді, оның мазмұнында бос уақыттың пассивті түрлері 

басым болды. 

2000 жж. басында республика экономикасындағы оң өзгерістермен және жаһандану мен 

ақпараттандырудың белсенді процестерімен мәдени-демалыс саласының дамуы орын алды. Бұл жағдайлар 

әйелдердің бос уақытын оңтайлы және әртүрлі ұйымдастыруға ықпал етті. Әйелдердің бос уақытын 

өткізуде елеулі өзгерістер орын алған, республикадағы бос уақытты өткізудің жалпы тенденцияларын 

көрсететін жаңа мүмкіндіктер мен бос уақытты өткізу формаларының пайда болған Солтүстік Қазақстан 

қалаларына ерекше назар аударылады.  

Кілт сөздер: әйелдердің бос уақыты, әлеуметтік-экономикалық жағдай, бос уақытты 

ұйымдастыру, бос уақытты өткізу мәдениеті. 

Алғыс: Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігі Ғылым комитетінің 

2022-2024 жылдарға арналған «Жас ғалым» жобасы бойынша жас ғалымдардың зерттеулерін 

гранттық қаржыландыру шеңберінде AP13268739 «Қазақстан әйелдерінің күнделікті өмірі (1991-2021 

жж.): тарихи шолу, өзгерістер динамикасы және перспективалары (Солтүстік Қазақстан облыстары 

материалдары негізінде)» ғылыми жобасын іске асыру аясында дайындалды. 
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WOMEN'S LEISURE IN MODERN KAZAKHSTAN: CONDITIONS AND OPPORTUNITIES  

(BASED ON THE EXAMPLE OF CITIES IN NORTHERN KAZAKHSTAN) 

 

Abstract 

The article highlights a little-studied aspect of women's everyday life in Kazakhstan: the leisure sphere. The 

purpose of the work is to analyze changes in the organization and content of women's leisure. Objectives include 

identifying factors influencing leisure structure and content, analyzing archival data and periodicals, and assessing 

the impact of economic and socio-cultural conditions on women's leisure. 

The relevance of the problem stems from its insufficient study in modern historiography and the importance of 

understanding leisure's role in women's lives in a changing society. In the 1990s, the structure of leisure for 

Kazakhstanis, including women, was determined by economic factors, while its content was influenced by the 

socio-cultural conditions of that time. Women faced limitations in choosing leisure forms, with passive types of 

pastime prevailing. 

In the early 2000s, positive changes in the republic's economy and active globalization and informatization 

processes led to the development of the cultural and leisure sphere. These conditions facilitated higher quality and 
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more diverse leisure opportunities for women. Particular attention is paid to the cities of Northern Kazakhstan, 

where significant changes have occurred in women's leisure activities, new opportunities, and forms of spending 

free time, reflecting general trends in the republic's leisure development. 

Keywords: women's leisure, socio-economic status, organization of free time, leisure culture. 
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Введение. 

В последние годы наблюдаются значительные изменения в общественной жизни казахстанцев, в том 

числе и в сфере повседневности. Динамично меняется ее структура и содержание. Качественные изменения 

происходят в сфере организации казахстанцами своего свободного времени. Досуг становится 

разнообразным, а выбор его видов - целенаправленным. Путешествия в новые места, осмотр 

достопримечательностей, знакомство с новыми культурами и кулинарными традициями, физическая 

активность и спорт и многое другое стали обычными способами проведения свободного времени. 

В этом ключе вызывает интерес структура и содержание женского досуга в нашей стране. Каковы 

возможности женщин по организации своего свободного времени, имеются ли для этого необходимые 

условия и каково его качественное содержание ?  

Вопрос изучения темы досуга также актуален и тем, что сквозь его призму отражаются широкие 

тенденции социально-экономической эволюции в казахстанском обществе, процесс формирования новых 

образов поведения. 

Обозначенные вопросы определяют цель данной работы:  изучить условия, в которых протекала 

повседневная жизнь женщин в Казахстане, и определить возможности, которые существовали или 

открывались для организации их досуга.  

Хронологическими рамками исследования является период с 1990-х гг. до второго десятилетия 2000-х 

годов. На протяжении этого времени экономическое развитие Казахстана было неравномерным, социаль-ный 

уровень жизни населения нестабильным. В связи с этим статья предполагает освещение изучаемого вопроса 

в широком контексте социальных изменений, происходивших в стране, поскольку любые изменения в 

досуговых практиках были напрямую связаны с темпами развития общества и государства.  

Также будет проведён анализ проблемы через призму глобальных тенденций начала XXI века, таких 

как глобализация и цифровизация, определяющих современные тренды в повседневной жизни женщин. 

Материалы и методы. 

Исследование досуга, как и любой другой социальной активности, позволяет использовать широкий 

круг общенаучных методов. Эти методы позволяют анализировать и понимать, как люди проводят свое 

свободное время, какие факторы влияют на выбор видов досуга, и как наличие досуга влияет на их жизнь 

и общество в целом.  

Основные методы, которые были использованы при работе над темой - это историографический 

анализ, описание, сравнительно-исторический метод, систематизация, наблюдение. 

Историографический анализ трудов о досуге позволил определить степень исследованности пробле-

матики досуга в зарубежной и казахстанской науке, а также научные теории и подходы в его изучении. 

Базирование исследования на таких источниках, как архивные документы, материалы периодической 

печати, способствовало созданию картины социокультурного развития казахстанского общества в 1990-

е годы и определению возможностей женщин в организации своего досуга.  

Проведение сравнительно-исторического анализа показало каким было качество досуга на этапах 

развития страны в рассматриваемое время, определить негативные факторы, влиявшие на изменения в 

его содержании, и позитивные  тенденции. 

Хронологические рамки исследования охватывают период современности в истории Казахстана, 

что позволило широкое применение метода наблюдения. Использование данного метода способствовало 

определению разнообразных повседневных практик женщин, появления новых, а также детерминантов 

для их возникновения.   

Выбор отмеченного комплекса научно-исторических методов обусловлен целью исследования,  

доступными ресурсами для изучения проблемы, а также необходимостью получения многоаспектных 

выводов. 
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 Обсуждение. 

Досуг как таковой является объектом исследования таких академических и научных областей, как 

социология, антропология, культурология, психология. Целью изучения ученых являются вопросы, 

связанные с досугом, исследование того, как люди проводят свое свободное время, как досуг влияет на 

общество и каждого человека, какие социальные и культурные факторы оказывают влияние на содержание 

досуга.  

В западной историографии вопросы досуга изучены в достаточно  широком контексте. Начало 

научному изучению досуга было положено во второй половине XIX в., когда досуг как неотъемлемая 

составная часть повседневной жизни состоятельных кругов общества обратил на себя внимание как 

феномен и стал предметом специального изучения. К примеру, американский экономист и социолог 

Торстейн Веблен рассматривал досуг как способ свободного времяпровождения богатых слоев общества, 

преимущественно связанный с различными формами потребления. В известном труде «Теория праздного 

класса» («The Theory of the Leisure Class»,1899) он анализировал, как богатые слои общества тратят время 

и ресурсы на досуг и потребление, чтобы достичь своего статуса [1].  

Характеризуя поведение потребления в капиталистических обществах Т. Веблен вводит понятия 

«показное потребление» («Conspicuous consumption»), «потребление впустую» («Conspicuous leisure») и 

«демонстративное потребление» («Veblen goods»).  
Примечательно, что явления, отмеченные Т. Вебленом, применительны и к казахстанским 

повседневным реалиям начала XXI в., когда в обществе начинают проявляться те же признаки 
демонстрации роскоши и «потребления впустую».  

В XX веке начинается научное исследование сфер жизни человека, что было связано с ростом 
свободного времени в сфере труда в результате сокращения рабочего дня и улучшения экономического 

благосостояния. Досуг, как многофакторное и междисциплинарное поле затрагивалось в социологии, 
антропологии, культурологии. Исследователи изучали досуг как социокультурное явление. К примеру, 
нидерландский историк и культуролог Йохан Хейзинга, рассматривая проблематику досуга, уделял особое 
внимание играм. В своём труде «Играющий человек» («Homo Ludens», 1938) он подчёркивает важность 
игры и досуга в человеческой культуре и социальной структуре, «провозглашает универсальность 
феномена игры и ее непреходящее значение в человеческой цивилизации» [2].  

В новейшее время досуг и его определяющее значение в жизни людей оставались предметом изучения 
большого количества зарубежных авторов. К примеру, американский политолог, прозванный «отцом 
досуга», Себастиан де Грациа, изучавший взаимосвязи времени, труда и досуга, писал, что досужее время 
– это состояние свободы от повседневной необходимости, это те виды деятельности, которыми можно 
заниматься ради себя [3]. Вместе с тем, он отмечал, что досуг является «индикатором развития культуры в 
обществе» [3, p. 327].  

Современный социолог И. Моди, рассуждая о влиянии социальных трансформаций на качество 
отдыха, отмечал, что «досуг является структурным аспектом любого общества, и его природа во многом 
определяется структурой и характером этого общества». По его мнению, социальная стратификация 
общества не только определяет форму и характер отдыха, но также степень его наличия [4, p. 388]. 

Необходимо отметить, что научные исследования Т. Веблена, Й. Хейзинга, С. Грациа, И. Моди 
показывают интерес представителей различных гуманитарных и социальных наук в разное историческое 

время к изучению проблематики досуга. В их трудах отражаются особенности и содержание досуга в 
зарубежных странах, отношение западного общества к свободному времяпровождению, определяются 
факторы, влияющие на качество досуга и его роль в жизни людей. 

Вопросы досуга, культуры отдыха были предметом научного изучения и на советском пространстве. 
В советское время досуг занимал особое место в жизни людей, так как был регулируемым со стороны 
государства. Организация досуга, его содержание находилась под пристальным вниманием и тесно связан 

с государственной идеологией и планированием, в отличие от западных стран, где, как отмечают 
исследователи, досуг был связан с потребительством и индивидуальным выбором.  

Советские учёные активно занимались изучением различных аспектов досуга. Досуг рассматривался 
не только как время отдыха после работы, но и как средство воспитания.  

В постсоветский период активное изучение проблематики досуга преимущественно происходило в 
рамках изучения истории повседневности. К примеру, в российской исторической науке вопросам досуга 

отдельное внимание уделялось в трудах Н.Л. Пушкаревой [5],  Н.Б. Лебиной [6], Л.Н. Волобуевой [7], Ю.А. 
Полякова [8] и многих других исследователей.  

В отечественной науке начало изучению досуга как структурной составляющей в повседневной жизни 
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современного человека было положено в первые десятилетия 2000-х гг.  исследователями-

повседневноведами З.Г. Сактагановой и К.К. Абдрахмановой [9]. В своих трудах ученые рассматривали досуг 
как неотъемлемую часть в структуре повседневности, характеризующую тенденции, новые явления в жизни 
людей.  

В дальнейшее время результаты по изучению досуга населения Казахстана в разные временные 
отрезки были представлены в научных трудах Г. Жуман [10], Д.Б. Асымовой [11], Г. Абдыкуловой [12].  

Описанию условий и возможностям казахстанцев по организации и проведению свободного времени, 

характеру и особенностям досуга во временном и локальном разрезах уделялось внимание в научных статьях 
современных исследователей А.Н. Тесленко [13], Э.Т. Жусанбаевой [14], А.А. Жумадилханова [15].  

При этом, необходимо отметить, что несмотря на многообразие исследований по вопросам досуга, в 
казахстанской историографии заметно отсутствие научных трудов, посвящённых анализу досуговых 
практик, специфичных для женщин. Этот пробел указывает на необходимость комплексных исследований, 
которые бы осветили исторические контексты, социокультурные динамики и основные факторы, 

формирующие практику досуга женщин в Казахстане, и его анализ на микроуровне. 
Результаты исследования.  

Досуг, культура отдыха являются частью повседневности. В структуре повседневной жизни женщин 
досуг является одним из важных элементов, содержание которого определяет качество жизни, интересы, 
тенденции и новые явления. 

Прежде чем выявлять его содержание, необходимо выяснить сущность самого понятия «досуг». В 

определении данного термина мнения исследователей различны, поскольку понятие «досуг» часто 

подменяется, на первый взгляд тождественным понятием «свободное время». В словаре С.И. Ожегова 

семантическое значение слова досуг определяется как «свободное от работы время» [16]. В 

социологическом словаре этим термином обозначается «совокупность видов деятельности, 

осуществляемых для удовлетворения физических, духовных и социальных потребностей людей. Время, 

затраченное на них, – время досуга, является частью свободного времени» [17].  

Относительно развернутое и конкретизированное описание понятия leasure (досуг) дают английские 

социологи David Jary и Julia Jary. По их определению, досуг – это «время, свободное от рутинных домашних 

обязанностей и пригодное для восстановления, расслабления, хобби, отдыха, а также культурных и 

художественных занятий» [18].  

В работах российских исследователей досуг рассматривался как компонент культурно-досуговой 

деятельности. В них авторы по-своему определяют значение понятия досуг. К примеру, Л.Н. Волобуева 

считает, что в процессе самореализации человека решающим фактором является наличие времени, которое 

разделяется на рабочее, свободное и досуг. По ее мнению, рабочее время – время, расходуемое на 

профессиональную деятельность, свободное время – это время отдыха, а досуг – это время, посвященное 

«разностороннему социальному и культурному саморазвитию личности» [7]. 

Несмотря на всеобъемлющее значение понятия досуг, которое дают ему исследователи, в узком 

смысле досуг – это свободное от какой-либо трудовой деятельности время, которое используется по 

личному желанию человека. Однако между синонимичными понятиями досуг и свободное время есть 

небольшая, но существенная разница. Досуг предполагает использование освободившегося времени на 

дела, имеющие позитивный характер и, приносящие пользу или моральное удовлетворение, тогда как 

свободное время как таковое может быть использовано по усмотрению человека на выполнение любых 

видов нетрудовой деятельности или просто на пассивный отдых. То есть, свободное время – это в целом 

время, незанятое трудовой деятельностью, время отдыха от работы, а досуг – это деятельность, 

направленная на занятие свободного времени, и имеет качественное содержание. 

Согласно определениям Л.Н. Волобуевой, С. Грациа и И. Моди, досуг имеет важное значение в жизни 

людей. Он способствует социальному и культурному саморазвитию личности, является индикатором 

развития культуры общества, а его качество находится в непосредственной зависимости от уровня 

социального развития. 

Существуют разнообразные типологии, по которым досуг различается по видам и формам. Согласно 

им, в самом общем виде, досуг женщин условно делится на 3 типа: по времени – повседневный 

(ежедневный), досуг выходного дня и досуг во время трудового отпуска, по степени расходования 

физических сил – активный и пассивный, в зависимости от целей и возможностей женщин – однотипный 

и многосложный.  

Наличие той или иной формы досуга в повседневности женщин и его качество находятся в 

зависимости от многих факторов. В частности, непосредственное влияние на возможность качественной 
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организации свободного времени оказывают социально-экономическое положение в местности, уровень 

жизни, характер трудовой деятельности, наличие свободного времени и финансовых возможностей. Как 

пишет И. Моди, социальные факторы и изменения в структуре досуга являются взаимовлияющими [4, p. 

388]. Поэтому для определения качества досуга женщин в Казахстане важно определение тех условий, в 

которых находились казахстанские женщины, и возможности, которыми они обладали. 

К началу 1990-х годов, созданная в предыдущий период, система, направленная на формирование 

культуры отдыха советского человека, была разрушена. Как отмечает Г. Абдыкулова, в этот период 

социально-экономическое положение в Казахстане, в силу действия сложившихся на тот момент 

обстоятельств политического характера, было сложным. Процесс культурного развития находился под 

влиянием таких негативных факторов, как оптимизация, закрытие нерентабельных предприятий, 

гиперинфляция, ухудшение жизненного уровня населения [19].  

В кризисном состоянии находились практически все сферы жизнедеятельности, в том числе и сфера 

культуры. До середины 1990-х гг. большая часть учреждений культуры, которые были основными 

досуговыми центрами в предшествовавшее время, бездействовали, о чем констатируют отчёты 

Министерства культуры Республики Казахстан. В них отмечается, что учреждения культуры находятся в 

крайне напряжённой ситуации,  связанной со многими факторами: «сменой форм собственности, 

значительного удорожания стоимости коммунальных услуг, оборудования, инвентаря музыкальных 

инструментов, книг – всего того, без чего не может нормально функционировать ни одно учреждение 

культуры» [20, л. 32]. Сложившиеся условия, устаревший материальный фонд учреждений культуры, 

отсутствие финансирования, нерентабельность поставили под угрозу сам факт их существования.  

В целях оздоровления экономики в эти годы в государстве был принят курс на приватизацию 

государственных предприятий. Под приватизацию подпали и культурно-досуговые объекты. В частности, 

были приватизированы дома культуры, кинотеатры, парки отдыха. Однако и эта попытка вдохнуть новую 

жизнь в объекты культуры не дала должного результата. В этот период сфера частного 

предпринимательства в стране находилась на стадии зарождения, поэтому новые хозяева культурно-

досуговых объектов оказались не готовы для развития этой сферы деятельности. Дома культуры или 

библиотеки приватизировались по низкой стоимости,  однако, как свидетельствуют архивы, «потом они 

стояли все разворованные по брёвнышку, по кирпичику разобранные» [21, л. 11-12]. 

В 1990-е годы закрытие учреждений культуры, признанных нерентабельными, сделали 

малодоступными, существовавшие до этого времени, такие традиционные формы досуга, как посещение 

кинотеатров, библиотек, музеев, театров, клубов. В частности, в Акмолинской области было закрыто 12,7% 

библиотек, 21,5% клубных учреждений [20, л. 20; 22, л. 4]. 

Острой проблемой действующих библиотек было резкое ухудшение книгоснабжения. Из-за 

отсутствия финансирования не было планомерного поступления новой литературы. Абонементные отделы 

библиотек могли предоставлять своим читателям лишь те книги, которые были накоплены в предыдущее 

время, да и те были уже старыми и находились в довольно потрепанном виде. Люди, «приученные» читать 

в советское время, в новейшее время начали испытывать книжный голод. 

Заметно ухудшилось состояние клубных учреждений, выступавших в качестве центральных точек 

общественно-развлекательного пространства для жителей пригородных и сельских территорий областей. 

К примеру, как свидетельствуют материалы архива Акмолинской области «по состоянию на 1 апреля 1991 

г. находились в запущенном состоянии сельские Дома культуры и клубы в Астраханском, Вишневском и  

Шортандинском районах» [23, л. 1]. 

Музейное дело также испытывало большие трудности. Как отмечал в 1997 г. Министр образования и 

культуры И. Н. Тасмагамбетов, в целом, по республике в середине 1990-х гг. из 130 музейных учреждений 

работали только 85 и «из-за отсутствия надлежащих условий не все из них были открыты для посетителей»  

[24, л. 15]. 

Кинотеатры и другие места массовых посещений населения также не могли функционировать в 

прежнем режиме. Ухудшилась посещаемость кинотеатров. Чиновники сферы культуры были вынуждены 

констатировать «убыточность киносетей», так как «средняя посещаемость одного сеанса упала до 5-ти 

человек» [20, л. 34].  

Сфера высокой культуры, которую представляли театры, также терпела в этот период жесточайший 

кризис. Из-за отсутствия финансирования театральные постановки не имели качественных декораций, 

костюмы актеров были «условными». Из-за низкого качества материального и технического оснащения 

спектакли не отличались зрелищностью, репертуар театров был узким и не отвечал запросам зрителя новой 

эпохи. А недостаточно высокое профессиональное мастерство артистов делала театральные постановки не 
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интересными для широкого зрителя. В отчете начальника отдела театров и киноискусства Ж. Жантурина, 

«лишь единичные актерские работы были способны породить встречные эмоции у зрителя» [25, л. 10]. 

Ухудшающееся положение в сфере культуры было наглядным [26, л. 30]. В частности, отчёты 

служащих комитета культуры по Акмолинской области констатировали, что «общее положение культуры 

во всех её отношениях остаётся крайне сложным и вызывает обоснованную тревогу. Как ни сложно 

сознавать, но уровень культуры общества становится всё ниже, в то же время работа учреждений культуры 

и искусства остаётся всё более невостребованной. С каждым годом количество посетителей театра, 

филармонических концертов, художественных выставок, культурно - массовых мероприятий, читателей 

библиотек неуклонно снижается. Люди всё меньше пользуются услугами учреждений культуры и 

искусства. Беспристрастный анализ показывает, что средняя заполняемость клубов, домов и дворцов 

культуры составляет чуть больше сорока процентов. Даже такое массовое искусство как кино теряет своих 

зрителей. И эти процессы продолжают развиваться и за ними стоит дальнейший рост бездуховности, 

нравственного обнищания людей» [23, л. 22-23]. 

Одна из причин кризиса в развитии сферы культуры заключалась в снижении масштабов 

государственного финансирования: в 1997 г. его объем на душу населения составлял всего лишь 276 тенге, 

тогда как «условная корзина минимальных культурных потребностей» составляла более 2 тысяч тенге в 

месяц [21, л. 10]. Кроме того, в этот период каждый городской житель республики на удовлетворение своих 

культурных потребностей тратил всего лишь 3 тенге. «Это происходило не потому, что у населения 

отсутствуют культурные потребности, просто его платежеспособность была очень низка», - говорилось в 

отчетах чиновников сферы культуры [21, л. 10]. Ухудшение социально-экономического положения в конце 

1990-х гг. привело к тому, что основную статью расходов населения составляли траты на удовлетворение 

чисто биологических потребностей, плату за жилье и стоимость коммунальных платежей, а культурная 

продукция и услуги учреждений культуры оставались за порогом их финансовых возможностей. 

В итоге сложившиеся негативные условия в сфере деятельности объектов культуры в годы 

экономического кризиса в стране, закрытие традиционных мест посещения для проведения культурного 

досуга повлияли на образование временных пустот в повседневном распорядке жизни людей, которые 

нуждались в заполнении. 

В этот период в условиях сложного социально-экономического положения в стране, снижения уровня 

жизни населения потребность в заполнении свободного времени и удовлетворении культурно-досугового 

голода активизировали поиск альтернативных, более доступных и финансово незатратных форм досуга. К 

примеру, заменой посещения театров и кинотеатров стало массовое увлечение населения западной 

кинопродукцией, распространяемой через частный видеопрокат.  

Широкое распространение видеосервиса и доступность стоимости проката кассетных фильмов дали 

возможность выбора фильмов различных жанров и направлений. У населения, как правило не имевшего 

широкого выбора для просмотра фильмов в кинотеатрах и  привыкшего к традиционным репертуарам, 

появилась уникальная для того времени возможность выбрать кинопродукцию по интересам. 

Предлагаемый видеотовар, который включал голливудские блокбастеры, инди-проекты, драмы, комедии, 

научно-фантастические фильмы, анимационные фильмы и многое другое, кардинально отличался от 

продуктов бывшей советской индустрии. Этот отличительный характер стал причиной бурного интереса к 

кинофильмам иностранного производства. 

Увлечение западной кинопродукцией через частные видеопрокаты в 1990-е годы в значительной 

степени повлиял на формирование кинематографических предпочтений и культурных вкусов. Массовый 

интерес к прокатным видеофильмам формировал кинематографические тренды. В свою очередь западные 

культурные нормы, распространяемые через видеокино, активно влияли на местные культурные практики. 

К примеру, западные фильмы часто представляли социокультурные ценности, которые могли резко 

отличаться от местных. Воздействие этих ценностей вызывали большие дискуссии в обществе и 

неоднозначное отношение.  

В условиях невозможности контроля за качеством и содержанием всей зарубежной кинопродукции, 

распространяемой через прокат, государственным чиновникам в сфере культуры лишь приходилось 

признавать, что в 1990-е гг. «культурный рынок республики заполонили низкопробные образцы, 

пропагандирующие жестокость и насилие» [27, л. 177].  

Тем не менее неизбежность культурной интеграции в условиях нарастающего процесса глобализации 

привели к изменению установок и взглядов на различные аспекты жизни людей. Постепенно менялся образ 

жизни, начали формироваться новые повседневные культурные и досуговые практики. К примеру, 

видеопрокат позволял людям удобно просматривать фильмы в домашних условиях. Это изменение образа 
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потребления развлечений влияло на предпочтения в проведении свободного времени не за пределами, а 

дома.  

В итоге в 1990-х годах просмотр фильмов в домашних условиях стал альтернативной формой 

проведения досуга и полностью вытеснил из досуга не только посещение кинотеатров, но и другие способы 

проведения свободного времени.  

К слову, большой спрос на кассетные фильмы зарубежного производства превратили видеопрокат в 

доходный вид малого бизнеса. Пункты видеосервиса были востребованы во всех регионах страны, и в 

городской, и в сельской местности. Например, в 1995 году в городе Акмоле функционировало несколько 

филиалов компании «Видеосервис», предоставлявших услуги по массовому прокату видеокассет [28]. 

Практику проведения свободного времени в домашних условиях, особенно у женской половины 

населения, ещё более закрепила такая форма досуга, как просмотр телевизора. По утверждению известного 

советского и российского историка, исследователя новейшей истории России Ю.А. Полякова, в 1990-х гг. 

во всех постсоветских обществах в связи с массовым распространением телевидения просмотры 

телевизионных фильмов и передач стали практически единственной формой досуга [8, с. 127-128].  В 1990-

е годы практика трансляции латиноамериканских сериалов по телевидению «привязала» женщин к 

экранам телевизоров. Теленовеллы или так называемые «мыльные оперы» [28] стали ярким явлением на 

телевидении, привлекая широкую аудиторию своей драматичностью, интригами и эмоциональной 

насыщенностью. Среди женской аудитории особой популярностью и искренней любовью пользовались 

такие латиноамериканские телесериалы, как «Рабыня Изаура», «Богатые тоже плачут», «Дикая Роза», 

«Секреты тропиканки» и многие другие. Все женщины вне зависимости от наличия свободного времени в 

отмеченное в телепрограмме время торопились к просмотрам любимым новелл. 

Со временем, выраженная зависимость женщин от просмотра теленовелл, способствовала массовому 

заполнению отечественного телевизионного контента сериалами самого разного производства. К примеру, 

в начале 2000-х гг. на телевизионных экранах уже массово демонстрировались сериалы американского, 

турецкого, индийского, южнокорейского производства. В итоге для женщин просмотр телевизора как 

пассивная форма досуга, возникшая вынужденно в 1990-е гг. в условиях ограничения возможностей в 

проведении культурного досуга вне дома, в последующие годы перешла в разряд привычной  и 

традиционной. 

Относительная стабилизация экономической ситуации в стране на рубеже 1990-х – начала 2000-х гг., 

постепенное улучшение уровня жизни населения, государственное внимание к социальной сфере и 

развитию культуры, активизация деятельности объектов культуры расширило возможности населения в 

организации полноценного досуга.  

В городах, областных и районных центрах восстанавливались, проходили реконструкцию учреждения 

культуры. Возрождалась деятельность музеев и библиотек. 

Для ценителей высокой культуры и избирательно относящихся к своему досугу, в областных центрах 

активизировали свою деятельность театры. Улучшение материального оснащения, обновление актерских 

составов и репертуаров театров сделало их более привлекательными для всех категорий зрителей. К 

примеру, в Кокшетау - городе с богатой историей и культурным наследием, горожане имели возможность 

наслаждаться театральными постановками Акмолинского областного русского драматического театра, 

деятельность которого берет начало с 1977 года. В начале 2000-х гг. репертуар театра расширяется, 

происходит переориентация на широкого зрителя. На сцене играли как классические, так и современные 

произведения русской, казахской и зарубежной драматургии. И постепенно он становится местом 

притяжения всех горожан, интересующихся театральным искусством.  

С развитием города и расширением культурной среды в Кокшетау начали появляться новые 

театральные коллективы. С 1996 года в городе начал свою работу Акмолинский областной казахский 

музыкально-драматический театр имени Шахмета Кусаинова, который на сегодняшний день является 

крупнейшим театром Акмолинской области и одним из динамично развивающихся театров Казахстана. В 

2002-2003 годах здание театра было полностью реконструировано, что позволило значительно расширить 

его репертуар, включающий более 60 различных постановок. Театр представляет на суд зрителей 

классические казахские и зарубежные произведения, драмы, комедии и современные пьесы. 

В Павлодаре действует областной театр драмы имени А.П. Чехова, история которого начинается еще 

с послевоенных 1940-х годов. В 1990-е годы, как и многие театры Казахстана, павлодарский театр пережил 

период кризиса. В начале 2000-х годов он перешел к постановке экспериментальных спектаклей и 

произведений в духе авангарда, что внесло свежий взгляд и новый виток в его творческую деятельность. 

Такая же активность в деятельности театров наблюдалась и в городах Петропавловск и Костанай. 
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Разнообразие репертуара в областных театрах, апробация новых направлений театральных постановок 

вызывало широкий интерес со стороны местных зрителей и театры становились популярным местом 

проведения досуга горожан. 

Наряду с театрами в каждом городе действовали Дворцы культуры, Центры народного творчества, где 

проводились общественные и государственные мероприятия, проходили концерты и другие культурно-

массовые мероприятия местного характера.  

Дома школьников являлись образовательным и культурно-досуговым центром детей города. Здесь 

школьники, которые приходили на занятия, как правило, в сопровождении своих мам, проводили свой 

досуг в свободное от учебы время.  
Поскольку население областей северного Казахстана является многонациональным [19], в городах 

областей создавались этнокультурные объединения, при которых действовали национально-культурные 
центры (далее - НКЦ).  К примеру, в городе Кокшетау активную деятельность осуществляли Чечено-

ингушский НКЦ «Вайнах», Общество немцев «Видергебурт», Славянское общественное движение «Лад», 
в районных центрах Акмолинской области функционировали Польский НКЦ «Полония», Украинский 
НКЦ «Спилка украинцев им. Т. Шевченко», Славянское культурно-просветительное общество «Истоки» 
[29, Лл. 22-32]. Такие же  национальные культурно-досуговые центры объединяли представителей 
различных этносов и в других городах северного Казахстана: в Костанайской области созданы и активно 
работали 11 областных национально-культурных центра [30, л. 9], в Северо-Казахстанской области - 12 [31, 

л. 14].  
Национальные центры культуры давали возможность представителям национальных меньшинств 

сохранять свою культурную идентичность, традиции, язык, участвовать в различных мероприятиях и 
фестивалях, и вместе с тем обогащать свой культурный досуг.  

В начале 2000-х годов в культурной жизни населения проявились новые тенденции. Начал возрастать 
спрос на разнообразный досуг, на креативные формы развлечений.  

При выборе места проведения досуга приоритетным становится времяпровождение вне дома. К 
примеру, в городах становится распространенным проведение свободного вечернего времени в кафе и 
ресторанах. Такой вид досуга предоставлял уникальную возможность насладиться приятной атмосферой, 
разнообразным меню, провести время в компании друзей или близких, а также оценить разнообразные 
развлекательные мероприятия, часто предоставляемые в этих заведениях.  

На рубеже первого и второго десятилетий 2000-х годов кафе, рестораны, пользующиеся большим 

спросом кофейни и кафе быстрого питания - становятся не только местом для приема пищи, но и центрами 
социального взаимодействия, где люди могут находить удовольствие и разнообразить содержание своего 
свободного времени. 

Одной из популярных форм проведения свободного времени становится семейный отдых, которому 
посвящалось любое высвободившееся время, как в будние, так и в выходные или праздничные дни. Люди 
посещали всей семьёй культурно-досуговые мероприятия: ходили в кино, на концерты, спектакли, 

выезжали на отдых, проводили время в центрах семейного отдыха.  
К слову, для казахстанцев семейный отдых – это новое явление. В предыдущую эпоху, досуг детей и 

взрослых был, как правило, раздельным. Однако в современный период семейные ценности обрели особую 
актуальность и проведение свободного времени в кругу семьи становится более значимым.  

Традиционным местом досуга остаются городские сады, аллеи, скверы, парки культуры и отдыха, 
парки аттракционов, которые были в каждом городе областей.  В 1990-х гг. их существование можно было 

считать условным из-за крайне слабой материально-технической базы и устаревшей аттракционной 
техники [20, л. 34]. Однако в начале 2000-х гг. после реконструкций и обновления оборудования парки 
городов стали более привлекательными для отдыха, особенно в выходные и праздничные дни [32, с. 229].  

Главными посетителями большинства парков были мамы с детьми, люди пожилого возраста, 
супружеские пары и молодёжь. Зоны тихого и активного отдыха в парках давали возможность для 
развлечений для каждой категории отдыхающих. Дети могли полакомиться мороженым, сладкой сахарной 

ватой, поиграть на специальных детских площадках, посетить комнаты смеха и комнаты страха, зоопарки 
и террариумы. А мамы получали возможность отдохнуть от домашней суеты и забот.  

Прогулки на открытом воздухе, пикники в парковых зонах и различные развлечения - игра на 
автоматах, катания на аттракционах, представляли собой существенные элементы расширенного круга 
досуговых занятий городского населения. 

 Почти в каждом городе был свой «Арбат», главная площадь или улица, которые являлись центрами 

притяжения и отдыха всех горожан. Как правило, это были места, примыкающие к городским паркам, к 
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государственным учреждениям - акиматам, музеям, почте и т.п. Прогулки по этим площадям и улицам 
составляли ещё один вид пассивного отдыха горожан.  

Наиболее излюбленным местом отдыха жителей каждого города были набережные, так как 
практически все города северного Казахстана расположены на берегах или недалеко от рек и озер. Вдоль 

Павлодара протекает самая крупная река Казахстана - Иртыш. Город Кокшетау расположен на берегу озера 
Копа. Через город Петропавловск и некоторые районы области протекает река Ишим. Наличие 
благоустроенных набережных территорий расширяли возможности горожан в выборе мест прогулок.  

Посещение центров культуры города, проведение времени в парках, пешие прогулки по городским 
площадям, набережным были  набором стандартных досуговых развлечений горожан. 

В начале 2000-х гг. одним из новых видов досуга стало проведение свободного времени в торговых и 

торгово-развлекательных центрах (далее - ТРЦ).  
На рубеже 1990-2000-х гг. в связи с развитием малого бизнеса и предпринимательства в стране 

торговые центры были открыты практически во всех областных и районных центрах. 
Торговые центры пришли на смену старым советским промтоварным магазинам. В первое время в них 

преимущественно шла торговля одеждой и товарами бытового назначения. Однако постепенно с целью 
привлечения большего количества покупателей торговые центры начали расширять круг предоставляемых 

услуг. Поскольку покупка товаров больше относится к женскому виду хозяйственной деятельности, 
торговые центры ориентировались на женщин и на женщин с детьми как на основных потребителей своих 
услуг. На их территории открывались салоны красоты, кафе быстрого питания и рестораны, детские 
развлекательные парки, кинотеатры [32, с. 228]. Здесь горожанки проводили время с детьми, встречались с 
подругами, занимались шоппингом. Так торговые центры становились торгово-развлекательными и одним 
из излюбленных мест женского досуга.  

К примеру, в городе Кокшетау в 90-х гг. XX в. единственным и популярным торговым центром был 
так называемый «ЦУМ» (Центральный универсальный магазин). Однако в начале нового столетия, в 2006 
г. были открыты торговый центр «Керуен» и в 2009 г. ТРЦ «Рио» [33].  Функционировавшие в новом 
формате ТРЦ по рейтингу популярности превзошли все остальные центры торговли города. 

Необходимо отметить, что в этот период шоппинг обрел для женщин новое значение. Если в 
предыдущие времена женщины ходили за покупками целенаправленно, и посещение магазинов 

относилось к разряду хозяйственно-бытовых вопросов, то в нынешнее время шоппинг стал ассоциацией 
развлечения, формой проведения досуга. 

Примечательно, что первоначально в период своего возникновения шоппинг действительно относился 
к разряду досуга. Как явление он возник в Америке в 30-е гг. XX в. Американский исследова-тель Susan 
Currell писала, что в период Великой депрессии, сопровождавшегося рекордно высоким уровнем 
безработицы среди американского населения, остро стояла проблема организации досуга. По мнению 

местных реформаторов, политиков, социологов и даже врачей, досуг был причиной и решением самых 
укоренившихся социальных проблем общества. Это детерминировало возникновение различных идей о 
том, «как американцы должны проводить свое свободное время, чтобы улучшить себя и свою нацию». В 
таких условиях шоппинг и был определён как перспективная форма времяпровождения, которая в это 
сложные времена освобождала, к примеру, женщин от психологического напряжения [34]. 

В начале 2000-х гг. в повседневной жизни казахстанцев начали наблюдаться новые тренды, одним из 

которых было увлечение физической культурой и фитнесом. Возросший интерес к ним можно объяснить 
комплексом факторов, включающих изменения в культурной парадигме, акцент на здоровый образ жизни, 
а также государственное внимание к вопросам физического здоровья населения.  

В этот период люди стали более осознанно относиться к своему здоровью и целенаправленно 
увеличивать физическую активность, вести здоровый образ жизни (далее - ЗОЖ).  

Популяризация идеи о здоровом образе жизни способствовала повышенному интересу к фитнесу. 

Средства массовой информации, включая телевидение, активно распространяли информацию о 
преимуществах фитнеса и здорового образа жизни. Звезды, спортсмены и другие общественные личности 
также часто поддерживали и популяризировали этот тренд. В итоге в городах началось активное развитие 
индустрии фитнеса: открывались тренажерные залы, фитнес-клубы, студии групповых занятий [32].  

Занятия фитнесом как вид активности, который направлен на поддержание хорошей физической 
формы, были привлекательными для различных групп населения. Однако наибольший интерес они 

вызвали у женщин, которые стали массово посещать фитнес-залы, где могли сочетать занятия на 
тренажерах, групповые занятия танцами  и йогой  [32]. 

Для женщин занятие фитнесом были не только средством поддержания здоровья, но и способом 
улучшить свою физическую форму и внешний вид. И вместе с тем пополнил ряд досуговых мероприятий 
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в повседневном распорядке женщин.  

Отчасти, увлечение физической культурой было связано с реализацией положений Стратегии развития 
«Казахстан-2030», одним из приоритетов которой была пропаганда здорового образа жизни (далее – ЗОЖ). 
В средствах массовой информации была развернута масштабная компания по агитации среди населения 
ЗОЖ, привитию навыков правильного питания [35, л. 37]. Проводились различные спортивные 
соревнования, марафоны, в которых активное участие принимали женщины.  

В целом, в стране на протяжении первых двух десятилетий XXI в. уделялось большое внимание 

организации спортивного досуга горожан. Повсеместно проводилась реконструкция старых спортивных 
площадок, шло строительство новых сооружений. В городах открывались крупные спортивные комплексы, 
на территории которых женщины могли посещать бассейны, спортивные и беговые площадки, катки [32, 
с. 229].  

Во всех городах в скверах или при дворах жилых комплексов строились спортивные площадки. На 

набережных оборудовались спортивные дорожки для бега, велопрогулок. 

Занятия на свежем воздухе, бег, велоспорт постепенно стали традиционными формами активного 

отдыха.  

 
Развитие сферы туризма на государственном уровне способствовало тому, что в начале 2000-х гг. 

туристический вид отдыха стал еще одной  активной формой  досуга. 

Туризм в Казахстане развивался в двух направлениях – внутренний (отечественный) и международный 
(заграничный). Внутренний туризм в Казахстане был развит еще в советскую эпоху и представлял собой 
отдых на известных курортах и санаториях, находящихся в самых красивых и благоприятных для отдыха 
природно-географических регионах республики. К примеру, для жителей всего Казахстана самым 
популярным курортом было Боровое, в туристских гостиницах, базах и санаторных пансионатах которого 
можно было совместить как активный отдых, так и лечение.  

В 1990-х гг. курорты и санатории Борового не смогли полноценно функционировать, большая часть 
домов отдыха закрылась. В Акмолинской области в это время было только 2 действующих туристских баз 
отдыха, материальное оснащение которых было «довольно устаревшим» [36, л. 68]. Однако в других частях 
Казахстана желающих отдохнуть принимали другие не менее известные места отдыха и лечебные 
санатории. К примеру, в 2003 г. на территории республики действовали такие санатории, как «Мерке» в 
Жамбылской области, «Мойылды» в Павлодаре, «Манкент» в Шымкенте, «Даулет» в Алматы и другие 

[12]. 
В начале нового столетия все большую популярность у большинства казахстанцев стал набирать 

заграничный туризм. Налаживание международных связей Казахстана в первые годы после обретения 
независимости благоприятно сказалось на развитии туризма. С начала 2000-х годов казахстанцы получили 
возможность путешествовать за границу в любое время года, выбирая из самых популярных туристических 
направлений. Особую привлекательность представляли курорты таких стран, как Турция, Объединенные 

Арабские Эмираты, Египет и Тайланд, которые были предпочтительными для организации семейного 
отдыха. 

 Туристические агентства, массово открывшиеся в это время во всех городах, предлагали любые виды 
туров в любую страну мира.  

Одним из распространённых видов заграничного туризма были шоп-туры, которые пользовались 
популярностью в основном у женщин, занимающихся предпринимательством. Для них шоп-туры были 

прекрасной возможностью совмещения поездки в зарубежную страну и развития своего бизнеса. 
Примечательно, что в течение второго десятилетия 2000-х гг. наметилась обратная тенденция – начал 

проявляться интерес к внутреннему туризму, что объясняется изменением туристических предпочтений 
казахстанцев. Стал популярным отдых в таких городах Казахстана, как Алматы, Туркестан, Шымкент, 
Актау, ставших в это время туристическими центрами республики.  

В повседневной жизни современных женщин активные формы досуга успешно сочетались с 

пассивными. К примеру, широко распространённой формой пассивного досуга стало проведение 
свободного времени в сети интернет, которому способствовало ускоренное развитие информатизации и 
цифровизации в Казахстане. Создание информационной среды способствовало доступу широких масс 
населения к интернет-пространству, что сказалось на социально-экономическом и культурном развитии 
общества. Женщины в повседневной жизни начали активно пользоваться информационными и 
коммуникативными возможностями интернета, который включал пользование социальными сетями, 

занятия блогингом, обучение на онлайн-платформах для самообразования, онлайн-шоппинг, просмотры 
фильмов, сериалов, прослушивание аудиокниг и подкастов, онлайн-игры и развлечения, участие в 
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виртуальных мероприятиях и встречах. Интернет предоставил разнообразные возможности для женского 
досуга, который мог зависеть только от их предпочтений и интересов. В повседневной жизни женщин он 
играл  роль ключевого элемента культурного и социального взаимодействия. В течение второго 
десятилетия 2000-х гг. проведение времени в интернете прочно утвердилось в повседневности каждого 

казахстанца и как вид досуга по сути стало продолжением универсального феномена игры, 
провозглашённого Й. Хейзинга [2], который принял новые формы в цифровую эпоху. 

В начале 2000-х гг. улучшение и некоторая стабилизация в экономическом положении в республике 
привели ко многим позитивным переменам в жизни населения, в том числе женщин. В частности, под 
воздействием экономических факторов, благоприятно сказавшихся на социокультурных изменениях, а 
также развитии образования, и под влиянием массовой информации, распространяемой через интернет, 

произошла трансформация ценностных ориентаций в жизни женщин. Новым трендом стало выделение в 
структуре повседневной жизни женщин времени для занятий самообразованием и саморазвитием. 
Женщины стремились приобрести новые знания и навыки, активно посещали различные тренинги по 
личностному или профессиональному росту, курсы по обучению компьютерной грамотности, изучали 
английский язык, что в совокупности способствовало их личностному развитию и открывало новые 
перспективы [12, 131].  

В жизнь женщин начал прочно входить  тайм - менеджмент [12, 131], в соответствии с которым, они 

начинают серьёзно относиться к распределению своего времени, осознанно расставлять акценты в 

повседневной жизни.  

Требования к досугу усилились. Досуг женщин стал наполняться новым качественным содержанием, 

охватывающим время, посвящённое не только физическому, но и духовному и интеллектуальному 

развитию. 

Заключение. 

Таким образом, изучение содержания досуга казахстанских женщин на протяжении 1990-х - начала 

2000-х годов показывает, что изменения в его структуре и содержании находились в непосредственной 

связи с экономическими условиями в стране и общим развитием культурно-досуговой сферы, прошедшей 

два основных этапа. В 1990-х гг. сфера испытала период глубокого кризиса. В это время закрытие 

большинства учреждений культуры привела к ограничению возможностей не только женщин, но и всего 

населения в организации досуга. Досуг почти утратил качественное содержание. Его такие  формы, как 

посещение кино, театров, музеев, клубов, чтение книг остались в советском прошлом. Досуг, обычно 

организуемый в учреждениях культуры, перешёл в форму домашнего отдыха, представленного 

преимущественно просмотром прокатных видеофильмов и телевизионных программ. В этот период досуг 

женщин был однотипным и не наполнен качественным содержанием. 

На втором этапе, в начале 2000-х годов, постепенный экономический рост в стране способствовал 

созданию благоприятных условий для развития культурно-досуговой сферы. Этот период содействовал 

формированию возможностей для населения организовать полноценный отдых и досуг. В результате 

начали вырабатываться новые практики досуга, а также формироваться культура отдыха современных 

казахстанцев. 

Досуг женщин становился многосложным. Расширился круг культурно-досуговых практик, среди 

которых сочетались как пассивные, так и активные формы проведения свободного времени. Возросла 

значимость форм досуга, направленных на поддержание здоровья, на интеллектуальное развитие и 

самообразование. Новым явлением в способах проведения досуга стало предпочтение семейного отдыха, 

отдыха за рубежом. 

В целом, ключевыми аспектами досуга женщин были социальные активности (проведение досуга в 

социальной среде), физическая активность (занятия фитнесом, йогой, танцами, спортом), образовательные 

и интеллектуальные интересы (посещение курсов и другие интеллектуальные занятия), онлайн-досуг 

(Интернет-возможности для проведения досуга), отдых и прогулки на природе, семейные активности 

(семейные мероприятия, совместный отдых, путешествия). 

На сегодняшний день содержание женского досуга продолжает эволюционировать в ответ на 

меняющиеся социальные нормы, технологические инновации и индивидуальные предпочтения. Это 

разнообразие отражает широкий спектр интересов и потребностей женщин в современном Казахстане. 
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О РЕЛИГИОЗНОЙ СИТУАЦИИ В КАЗАХСТАНЕ НАКАНУЕ  

ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 

 

Аннотация 

В данной статье рассматривается религиозная ситуация в Казахстане накануне Великой 

Отечественной войны. В общественное сознание масс активно внедрялись идеи о реакционной роли 

религии в обществе. Несмотря на развернутую активную антирелигиозную пропаганду и жесткий 

идеологический контроль деятельности религиозных организаций, закрытие мечетей, церквей и храмов, 

массовые репрессии служителей культа и верующих со стороны Советской власти уровень религиозности 

населения в стране оставался достаточно высоким. 

Религиозные организации Казахстана функционировали в сложных условиях советской власти, при 

которых государство игнорировало религиозный фактор, религиозные организации как социальный 

институт. Созданные государственные органы для борьбы с религией, и Союз воинствующих безбожников 

в том числе, выполняли цели и задачи по этому вопросу, являясь основными проводниками 

антирелигиозной политики государства. 

Со второй половины 30-х годов в стране складывается тоталитарный режим, проникший во все сферы 

жизни общества. Тотальные репрессии охватили все социальные слои страны, особенно коснулись 

верующих и духовенства, которые являлись с точки зрения государства носителями чуждой официальной 

идеологии. Одним из серьезных последствий проводимой политики явилась невозможность всех 

религиозных организаций страны жить полной религиозной жизнью и развивать свою культуру. 
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ҰЛЫ ОТАН СОҒЫСЫ ҚАРСЫНДА ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ДІНИ ЖАҒДАЙ ТУРАЛЫ 

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада Ұлы Отан соғысы қарсаңындағы Қазақстандағы діни ахуал қарастырылған. Діннің 

қоғамдағы реакциялық рөлі туралы идеялар бұқараның қоғамдық санасына белсенді түрде енгізілді. Дінге 

қарсы кең ауқымды, белсенді үгіт-насихат пен діни ұйымдардың қызметіне қатаң идеялогиялық бақылау 

жүргізілуіне, мешіттердің, шіркеулердің және храмдардың жабылуына, дін қызметкерлері мен 

діндарларлды Кеңес үкіметінің жаппай құрғын-сүргініне қарамастан, елдегі халықтың діндарлық деңгейі 

айтарлықтай жоғары сақталды. 

Қазақстандағы діни ұйымдар Кеңес өкіметінің қиын жағдайында жұмыс істеді, бұл жағдайда мем-

лекет діни фактор мен діни ұйымдарды әлеуметтік институт ретінде елемеді. Дінге қарсы күрес үшін құ-

рылған мемлекеттік органдар, соның ішінде «Жауынгер атеистер одағы», мемлекеттің дінге қарсы саяса-

тының негізгі жүргізушісі бола отырып, бұл мәселе бойынша мемлекеттің тапсырмаларын орындады. 

30-шы жылдардың екінші жартысынан бастап елде қоғамның барлық салаларына енген тоталитар-лық 

режим қалыптасты. Жаппай қуғын-сүргін елдің барлық әлеуметтік топтарын қамтыды, әсіресе мемлекет 

тұрғысынан жат ресми идеологияның тасымалдаушылары болған діни сенімдегілер мен діни 

қызметкерлерге қатты әсер етті. Жүргізіліп жатқан саясаттың, елеулі салдарының бірі еліміздің барлық 

діни ұйымдарының толыққанды діни қағидалармен өмір сүре алмауы және өз мәдениетін дамыта алмауы 

болды. 

 Кілт сөздер: дін, мемлекет, саясат, дінбасылар, діндарлар, репрессия 

 

 

A.M.Junusbaeva *1, F.M.Shamshidenova 2, B.U.Malikov 3 

1candidate of historical Sciences, senior lecturer at Almaty Technological University, Almaty, Kazakhstan 

Е-mail: aigul68os@mail.ru 
2candidate of historical sciences, associate professor at Almaty Technological University, Almaty, Kazakhstan 

3candidate of historical Sciences, senior lecturer at Almaty Technological University, Almaty, Kazakhstan 

E-mail.malikov_bakytjan@mail.ru 

 

RELIGIOUS SITUATION IN KAZAKHSTAN ON THE EVE OF THE GREAT PATRIOTIC WAR 

 

Abstract 

This article examines the religious situation in Kazakhstan on the eve of the Great Patriotic War. The societal 

consciousness was actively penetrated by ideas of the reactionary role of religion in society. Despite the vigorous 

anti-religious propaganda and stringent ideological control over the activities of religious organizations, the closure 

of mosques, churches, and temples, and mass repressions against clergy and believers by the Soviet authorities, the 

level of religiosity among the population remained sufficiently high.  

Religious organizations in Kazakhstan functioned under the complex conditions of Soviet power, wherein the 

state disregarded the religious factor and treated religious organizations as social institutions. State-created entities 

aimed at combating religion, including the Union of Militant Atheists, played a significant role in implementing the 

state's anti-religious policies.  

Since the second half of the 30s, a totalitarian regime has emerged in the country, penetrating all spheres of 

social life. Total repressions covered all social strata of the country especially affecting believers and the clergy 

who, from the point of view of the state, were carriers of an alien official ideology. One of the serious consequences 
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of the current policy was the inability of all religious organizations in the country to live a full religious life and 

develop their culture. 

Keywords: religion, state, policy, clergy, believers, repression 

 

Введение. Заявленная в проблема представляется одной из самых актуальных. Во многом это 

обусловлено сложившейся ситуацией в стране, которая характеризуется всплеском религиозности 

населения, ростом национального самосознания этносов, проживающих в Казахстане. Обеспечение же 

межконфессионального и межнационального согласия в государстве как важного фактора 

внутриполитической стабильности невозможно без правильно сформированной модели государственно-

религиозных отношений, без глубоко продуманной политики в этой сложной и деликатной области. В этой 

связи объективное изучение истории государственной религиозной политики, деятельности различных 

конфессий в стране, их взаимодействие с государством, а также анализ ошибок и просчетов, допущенных 

в прошлом в данной сфере, может иметь конкретную практическую значимость.                         

Изучение истории деятельности религиозных организаций и конфессиональной политики Казахстана 

в советский период остается одной из актуальных вопросов отечественной истории. Одним из важных 

периодов является деятельность религиозных организаций в предвоенный период и годы Великой 

Отечественной войны. Несмотря на изучение отдельных аспектов данной проблемы до сих пор 

малоизученным является исследование религиозной ситуации в Казахстане накануне войны, положение 

религиозных групп, служителей культа и верующих в обществе, особенности политики советской власти 

в отношении религии и верующих. 

Важным представляется исследование роли партийных и государственных органов, организаций в 

антирелигиозной пропаганде, в частности необходимо рассмотреть деятельность Постоянной комиссии по 

делам религиозных культов и Союза воинствующих безбожников Казахстана как главных проводников 

антирелигиозной и атеистической пропаганды, их основные направления работы. 

Цель исследования – раскрыть особенности религиозной ситуации в Казахстане в предвоенный 

период, показать основные направления государственной конфессиональной политики и деятельность 

религиозных групп в обществе. Исследование положения религиозных общин, служителей культа и 

верующих в предвоенный период, а также основных направлений политики государства в отношении 

религии поможет глубже понять изменение государственного курса в данном вопросе в военный период. 

Материалы и методы. При проведении исследования были применены общенаучные методы (анализ, 

синтез,), специальные исторические методы: историко-типологический, историко-сравнительный, 

историко-генетический. В работе авторы руководствовались принципов объективности, всестороннего 

анализа, учета тенденциозности документов, использование различных приемов критики исторического 

источника. 

Одним из главных методов исследования является принцип историзма, предполагающий изучение 

явлений, событий прошлого с учетом динамики их развития и изменений, анализа общественных 

процессов в связи с конкретной исторической реальностью и во взаимосвязи с окружающей средой. 

В качестве источниковой базы выступили архивные материалы Центрального Государственного 

архива РК и Архива Президента РК. Архивные материалы ЦГА РК содержат документы Центральной 

Постоянной Комиссии при президиуме Казахского Центрального Исполнительного Комитета по 

рассмотрению религиозных культов: протоколы заседаний, приказы и  постановления Центральной 

Постоянной комиссии по рассмотрению религиозных вопросов. В частности, о закрытии мечетей, церквей, 

докладные записки о состоянии работы комиссии на местах. В документах отражена деятельность 

служителей культа и верующих, сведения о массовом закрытии мечетей, церквей и храмов. 

В фондах архива ЦГА РК содержится информационный материал по антирелигиозной деятельности 

Республиканского Союза Воинствующих Безбожников Казахстана, переписка с партийными органами, 

Совнаркомом КазССР и других организаций по вопросам антирелигиозной агитации. 

В фондах Архива Президента РК представлены материалы о работе (приказы, протоколы заседаний) 

СВБ Казахстана, областных советов на местах, сведения о численности религиозных общин в областях, 

городах и районах, информация об  антирелигиозной пропаганде  и агитации, о фактах перегибов по 

мусульманскому духовенству, а также информация о подпольной деятельности служителей культа и 

верующих в условиях преследований. 

В фондах Архива Президента РК содержатся документы областных партийных комитетов по 

антирелигиозной работе (постановления, приказы, переписка с центральными партийными органами), 

материалы агитационно-пропагандистского отдела Алма-Атинского окружного комитета Всесоюзной 
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Коммунистической партии большевиков. 

В работе с архивными документами был использован принцип систематизации и классификации 

источников, критический подход к изучению представленного материала, выявлению важной 

информационной составляющей. Значимым в научной работе представляется соблюдение принципов 

объективности, детерминизма. 

Обсуждение. Анализ научной литературы показывает, проблема деятельности религиозных 

объединений в советский период, государственно-религиозные отношения трактовалась искаженно и 

находилась под влиянием марксистко-ленинской идеологии. Длительный период исследуемая проблема 

относилась к группе закрытых и запретных, в этой связи отсутствовали серьезные объективные 

исследования по религиозной проблематике. Целый же ряд вопросов, существовавших в данной сфере, 

либо вообще не рассматривался и замалчивался, либо преподносился в довольно искаженной 

идеологизированной форме. 

Правовые аспекты проблемы взаимодействия государства и религиозных организаций, деятельности 

конфессиональных объединений рассматриваются в работах А.И. Барменкова, Подопригоры.[1,2] В этих 

работах дается оценка законодательным актам, принятым в Советском Союзе.  Вместе с тем проблема 

свободы совести изучалась с партийных позиций. В массовой печати и научных изданиях пропагандиро-

валась идея о якобы справедливом и демократическом решении проблемы свободы совести в стране. 

Фундаментальным трудом по истории ислама в республиках Средней Азии и Казахстана является 

известная монография Саидбаева Т.С. «Ислам и общество».[3].  В исследовании показана роль религии 

(ислама) в различных сферах жизни народов Средней Азии, при это подчёркивалась тесная связь ислама с 

национальными традициями и обычаями среднеазиатских народов. Раскрывая государственную 

секуляризационную политику, ее задачи и последствия, автор уделяет внимание выявлению факторов и 

причин сохранения ислама в советском обществе. 

Заслуживает интерес и другая работа Саидбаева Т.С. «Ислам и современность» [4], которой, несмотря 

на идеологическую направленность исследования, также рассматривается основные этапы секуляризации 

в республиках Средней Азии после Октябрьской революции и анализируются социальные функции ислама 

в условиях советского общества. 

Особо следует выделить труды Алексеева В.А., в которых на основе обширного архивного и 

документального материала дается глубокий анализ формирования и укрепления советской модели 

государственно-церковных отношений. [5] 

Одной из первых фундаментальных работ по религиоведению в республике, написанной с учетом 

казахстанских реалий и специфики, явилось исследование Артемьева А.И. «Религиоведение: Основы 

общего религиоведения, история религий, религии в Казахстане». [6] 

Проблема деятельности религиозных конфессий, взаимоотношений государства и религиозных 

организаций в советский период исследуется в трудах отечественных ученых-религиоведов Трофимова 

Я.Ф., Иванова В.А. В частности, следует отметить их совместный труд- справочник «Религии Казахстана». 

В данном справочнике анализируется история всех религиозных конфессий и деноминаций Казахстана, 

дается характеристика современного развития каждой из них. [7] 

Изучению особенности взаимосвязи ислама, этничности и общества на территории Казахстана в 

историческом прошлом и на современном этапе посвящена работа отечественного исследователя 

Султангалиевой А.К. «Ислам в Казахстане: история, этничность и общество».  Важное место в работе 

занимает проблема связи ислама и этничности, влияния религии на мировоззрение общества, а также 

вопросы религиозной и этнической идентичности казахов. [8] 

В  монографии Нуртазиной Н.Д. «Борьба с исламом: религиозная политика Советской власти в 

Казахстане в 20-40-е годы ХХ века» показаны этапы и основные направления антирелигиозной политики 

Советского государства, раскрыты важные факторы борьбы с религией, в частности с исламом, во время 

проведения "культурной революции" в Советском Союзе. [9] 

За период независимости появляются диссертационные исследования, в которых по-новому 

трактуются многие аспекты государственно-религиозных отношений в Казахстане в советский период. 

Проблемы роли ислама в советском Казахстане, государственной политики в отношении ислама, 

служителей культа и верующих, деятельности мусульманских общин исследуются в диссертационных 

исследованиях Тасмагамбетова, А.С.,Мустафиной Р.М., Мухтаровой Г.Д., Ауанасовой Б.М. [10,11,12,13] . 

Учитывая значение научных исследований в данной области, следует признать, что глубокий анализ 

религиозной ситуации в Казахстане накануне Великой Отечественной войны, особенности политики 

Советского государства в отношении служителей культа и верующих, деятельность конфессий в 
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довоенный период до сих пор остается малоизученной проблемой. 

Результаты исследования. В послереволюционные годы в общественное сознание особенно активно 

внедрялись идеи о реакционной роли религии в истории человечества. К религии новая власть пыталась 

применить тактику «кавалерийского наскока». Лидеры большевиков предполагали стремительными 

административными методами на протяжении одного-двух лет покончить с религиозностью населения. 

Советская идеология рассматривала религию как средство затемнения классового сознания 

трудящихся масс, разложения рядов пролетариата как ведущей социальной силы общества. Большевики 

полагали, что религия есть легальное орудие, служащее буржуазии для прикрытия классовых маневров, 

направленных против рабочего класса своих стран и СССР. 

Основной пропагандистский удар большевики стремились нанести по авторитету духовенства. 

Действительно, многие священнослужители в первые послереволюционные годы выступали как 

политические враги большевиков, но власти часто расправлялись с ними с жестокостью, несоизмеримой 

оказанному сопротивлению, обычно лишь словесному. 

Предполагалось, что основным оружием антирелигиозников должна была стать пропаганда 

материализма, проникнутая идеями воинствующего атеизма. Особо необходимо было акцентировать 

внимание на проведении атеистического воспитания среди молодежи, но это не означало, что партийные и 

советские работники полностью избавлялись от старых, порой грубых методов работы. По-прежнему 

продолжалась практика административного прессинга на религиозные общины, преследования 

духовенства и верующих. 

В первые послереволюционные годы новая Советская власть выступила с обращением «Ко всем 

трудящимся мусульманам России и Востока», заявив в очередной раз, что все народы окраин бывшей 

царской России были уравнены в правах со всеми гражданами страны. В обращении разъяснялось, что 

Советская власть навсегда покончила с ущемлением и ограничением прав мусульман России, Поволжья, 

Туркестана и Закавказья. 

Обращаясь к мусульманам, новая власть исходила из того, что здесь религиозная принадлежность 

значила больше, чем этническая, и представители всех народностей сознавали себя прежде всего 

мусульманами. В будущем, советские и партийные органы, обращаясь к местному населению Средней 

Азии и Казахстана, часто называли их «мусульманами», учитывая таким образом, национальные 

особенности. [3, с.124] 

Важное значение в создании основ советского законодательства о религиозных культах сыграл 

подписанный В.И.Лениным 23 января 1918 года Декрет СНК РСФСР «Об отделении церкви от государства 

и школы от церкви». В Декрете подчеркивалось, что «каждый гражданин может исповедовать какой бы то 

ни было веры или не исповедовать никакой веры отменяются». Официально провозглашалась свобода 

вероисповедания и запрещались какие-либо ограничения свободы совести, а также запрет принятие 

решений, которые бы обеспечивали преимущество на основании религиозной принадлежности человека. 

Иначе говоря, объявлялось всеобщее равенство граждан независимо от вероисповедания. [14, с.96-98] 

Важным событием в религиозной сфере явилось принятие Постановления 1929г. В документе, как и в 

декрете, были сформулированы основные требования для обеспечения отделения религии от государства 

и освобождения школы от религиозного влияния. Верующим всех конфессий предоставлялась свобода 

отправления культов, если характер вероучения и совершение обрядов не причиняют вреда здоровью 

граждан, не унижает человеческого достоинства, а деятельность религиозных объединений 

осуществляется в рамках законов страны. Однако все провозглашенные положения носили декларативный 

характер. 

Законодательство о культах, принятое 8 апреля 1929г. заведомо откровенно ставило религиозные 

организации в дискриминационное положение. Оно ограничивало деятельность религиозных объединений 

рамками удовлетворения потребностей верующих, так же, как и статьи в Конституции СССР. 

В компетенции местных государственных органов находились вопросы открытия новых религиозных 

общин и регистрации уже действующих. В результате власти могли наложить запрет на открытие новых 

приходов, мечетей, также произвольно закрывать уже существующие. Для того, чтобы приход мог легально 

функционировать требовалась регистрация как религиозной группы, так и служителей культа. 

Контроль за соблюдением законов о религии и церкви осуществлял до 1929г. специально 

учрежденный секретариат при Председателе ВЦИК. Постановлением ВЦИК и Совнаркома РСФСР от 8 

апреля 1929г. секретариат по делам культов упразднялся. Создается Постоянная Центральная Комиссиям 

по вопросам культов, основной целью которой было руководство и осуществление политики советского 

правительства и партии в области религии, религиозных организаций и верующих.   В стране до мая 1934 
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г. функционировала Комиссия по вопросам культов при Президиуме ВЦИК. Впоследствии на ее месте 

создается при Президиуме ЦИК СССР Постоянная комиссия по рассмотрению культовых вопросов на всей 

территории Союза СССР. Постоянная Центральная комиссия по вопросам культов по сути была основным 

органом, выполнявший функции контроля за соблюдением советских законов в области религии, 

служителей культа и верующих в стране. 

Постоянная Центральная Комиссия по вопросам культов имела значительные полномочия. Комиссия 

занималась разработкой и рассмотрением законов о религиозных объединениях, результаты которых 

поступали далее в Президиум ВЦИК. и предварительное рассмотрение законодательных актов, связанных 

с культами и внесением их на рассмотрение Президиума ВЦИК.  

Данный государственный орган к некоторым вопросам антирелигиозной агитации и деятельности 

религиозных организаций был более внимателен, чем партийные и советские структуры на местах. Так, в 

отдельных случаях она вносила запрет на ликвидацию религиозных общин или закрытие культовых 

объектов, а также являлась последней инстанцией для верующих, обращавшихся с жалобами на 

незаконные действия государственных органов. 

Комиссия рассматривала жалобы на неправильные действия местных органов власти по вопросам, 

связанным деятельностью служителей культа, религиозных общин, о закрытии мечетей, церквей, храмов 

и расторжении договора с религиозными обществами. Комиссия имела полномочия давать объяснения по 

вопросам применения законодательства о культах, отменять решения местных органов, противоречащие 

законам. [1, с.93] 

В задачи комиссии входило: контроль за соблюдением на местах законов, связанных с религиозными 

организациями, разъяснение нижестоящим органам и осуществление указаний в рамках действующего 

законодательства, рассмотрение вопросов об открытии и закрытии культовых зданий , рассмотрение 

жалоб на незаконные действия райисполкомов и горсоветов  в ситуациях, связанных с деятельностью 

служителей культа и верующих, учет конфессиональных организаций в республике, крае или области и 

составление сводок. [15, л.14] 

При облисполкомах в областях повсеместно создавались постоянные комиссии по рассмотрению 

религиозных вопросов. Но, к 1933г. в действительности, в Казахстане постоянные комиссии по делам 

религиозных культов действовали только в двух областях - Восточно-Казахстанской и Актюбинской из 6 

областей республики. [16, л.66] 

Скудная переписка с остальными областями, где отсутствовали комиссии, и поступающая от них 

информация по вопросам культов доказывала, что вопросами культов в этих облисполкомах занимаются 

от случая к случаю, преимущественно по отдельным поручениям. В этой связи стояла задача организации 

на местах постоянных комиссий по делам религиозных культов, а также усиление работы действующих 

комиссий. Отмечалось, что отсутствует систематичность и последовательность в работе комиссий, 

мероприятия проходят от случая к случаю, больше, как выполнение отдельных поручений. [17, л.67] 

В качестве причин слабой организации работы комиссий назывались отсутствие специалистов, 

занимающихся вопросами культов и загса, неподготовленность действующих работников, и в целом, 

недооценка этого направления работы руководителями исполкомов на местах. В качестве мер для 

налаживания работы на местах предлагалось сделать постоянные выезды в области и районы, выездных 

инспекторов, предлагается КазЦИК  создать отдельный сектор при Секретариате со штатом в шесть единиц. 

Комиссия занималась также вопросам записи актов гражданского состояния (ЗАГСА). На этом участке 

работы также существовали проблемы, так как в районах, отдаленных аулах не хватало работников ЗАГСА, 

ощущалась нехватка квалифицированных специалистов и низкая обеспеченность органов ЗАГСА и 

аульных советов актовой документацией, незнание специалистами своих функции. Порой их на местах 

функции выполняли религиозные служители. 

Так, в Докладной записке руководству Республиканской Центральной Постоянной Комиссии 

секретаря Килеева И.М., совершавшего в ноябре 1933г. командировку по областям республики и 

отчитывавшегося по итогам работы в Джувалинском районе Южно-Казахстанской области по 

урегулированию вопросов о ликвидации церкви в селе Высоком» было написано: «Ко всему 

вышеизложенному, если прибавить следующий возмутительный факт, что до сего времени не изьяты у 

попа Суморова метрическая книга, по которой последний снабжает поселян свидетельствами по актам 

гражданского состояния, будет ясно в каком состоянии находится работа по ЗАГсу в Джувалингском 

районе Южно-Казахстанской области. [18, л.72а] Далее от отмечает, что «в целях изжития перечисленных 

ненормальностей, мною приняты кое-какие меры, в частности, предложено РИКу в 3-х дневный срок 

изьять у попа метрическую книгу, а попа привлечь к ответственности» [19, л.66] 
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1929 г. стал временем массового закрытия церквей, мечетей, храмов.  Провозглашается новый лозунг 

атеистической пропаганды: «Борьба с религией – есть борьба за социализм». Фактически это означало 

открытое и грубое нарушение прав верующих и религиозных общин. Мероприятия по форсированному 

закрытию религиозных общин и культовых зданий осуществлялись в рамках провозглашенной советской 

властью антирелигиозной пятилетки (1932–1937 гг.). Закрытые культовые здания отдавали под склады, 

конторы, мастерские, магазины или предоставляли организациям, ведомствам, что задевало и оскорбляло 

чувства верующих. 

При этом в официальных документах основной причиной называли многочисленные просьбы 

трудящихся. Основанием закрытия культовых объектов были «многочисленные постановления 

коллективов трудящихся», «постановления общих собраний домохозяев»), постановления колхозных 

собраний, или вследствие принятого постановления общего собрания и выраженного большинством 

граждан того или иного села л8 принималось решение о передачи под культурно-просветительное 

учреждение.[20, л.8] 
В этой связи интересным представляется директива НКВД КазССР, которая был разослана всем 

областным, городским и районным партийным комитетам под грифом «секретно». В документе 
подчеркивалось: «Работу вести так, чтобы инициатива закрытия формально исходила не от председателя 
сельсовета или иного представителя власти, а от граждан данного села /города/, путем ходатайства или 
постановления общественных, профсоюзных ил иных местных организаций, групп бедноты, собраний 

избирателей и, наконец, общих собраний граждан». [20, л.8] 
Повсеместно сокращалось количество активных верующих, заметно понижался общий тонус 

религиозности в стране. Как следствие, претерпел изменения и возрастной состав прихожан церквей, 
мечетей, храмов. Храмы, мечети посещали преимущественно пожилые люди, а молодежи и детей было 
мало. Верующие стали приходить в храм только по личному поводу - для удовлетворения чисто 
религиозных потребностей. 

Однако массовое разрушение или закрытие мечетей, храмов и церквей не означало, что религиозная 
жизнь в городах и аулах прекращалась или население автоматически становилось неверующим, хотя и 
активность их снизилась в определенной степени. 

Сохраняющийся в республике высокий уровень религиозности населения вызывал серьезную 
обеспокоенность у властей. С целью выполнения задачи организации масштабной антирелигиозной 
пропаганды и агитации был создан Союз Воинствующих Безбожников. Руководство СВБ призывало 

скорее и повсеместно распространять идеи «безбожия» на самые широкие слои населения. 
Основной задачей СВБ была антирелигиозная агитация и пропаганда, Массовая общественная 

организация Союз воинствующих безбожников в июне 1929 года на II съезде организации была 
преобразована из Союза безбожников. Союз безбожников был образован в 1925г. из кружка «Общество 
друзей газеты «Безбожников». В Казахстане с 1926 года создаются ячейки СВБ. Все годы существования 
СВБ СССР возглавлял его партийный деятель Емельян Ярославский. 

Деятельностью Союза Воинствующих Безбожников руководили партийные и государственные 
органы в тесном сотрудничестве с комсомолом и профсоюзами. В рамках объявленной Союзом в 1932 году 
начала «безбожной пятилетки» предполагалось, что к ее концу религиозность населения будет полностью 
искоренена. Основной целью общественной организации являлась идейная борьба с религией, 
атеистическая агитация и пропаганда. 

Руководство СВБ неоднократно отмечало, что антирелигиозная работа на местах осуществлялась в 

основном формально, неорганизованно, стихийно и не системно. Это было обусловлено рядом причин. 
Одна из них – низкий уровень подготовки специальных кадров для антирелигиозной работы, порой их 
нехватка. В этой связи в своих отчетах руководство СВБ неоднократно подчеркивало, что для 
осуществления грамотной атеистической пропаганды и разоблачения «реакционной» сущности религии 
крайне важной необходимостью является подготовка специальных кадров. В этой связи, в обращении 
Центрального Совета СВБ СССР ко всем краевым и областным совета организации отмечалось, что 

лекционная антирелигиозная работа находится на чрезвычайно низком теоретическом уровне. К 
лекционной работе зачастую привлекались непроверенные, неподготовленные кадры. 

Для решения данной проблемы предлагалось создать при республиканских, областных и краевых 
организациях СВБ лекторское бюро под руководством одного их наиболее подготовленных и обладающих 
организационной способностью членов Президиума. В кратчайший срок намечалось обеспечить 
тщательный подбор лекторов из идеологически выдержанных, научно-подготовленных и 

квалифицированных кадров. И в дальнейшем все организации СВБ должны установить, как правило 
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всестороннюю и повседневную проверку данных лекторов путем проверки тезисов и лекций, и докладов. 
[21, л.7] С целью стимулирования работы лекторов планировалось установить соответствующую 
дифференцированную оплату труда лекторов и заключить договоры с профсоюзными организациями, 
МТС, совхозами, колхозами и другими учреждениями на проведение лекционной работы. 

Другая причина – это нехватка средств, выделяемых на антирелигиозную пропаганду. Для 
организационной и методической работы необходимо приобретение оргматериалов, методических 
разработок, тезисов и докладов, отпечатать перевод на казахском языке и т.д. [22, л.4] Также работа членов 
СВБ предполагала частые командировки по различным регионам, что тоже требовало определенных 
финансовых средств. 

Одна из проблем - острая нехватка литературы на казахском языке. Об этом руководство СВБ 

Казахстана неоднократно поднимало данный вопрос перед Центральным Советом СВБ и республикан-
скими партийными органами. Так, председатель Крайоргбюро СВБ Шустров в октябре 1938 г. 
настоятельно поднимал данную проблему. «В Казахстане совершенно отсутствует антирелигиозная 
литература на казахском языке, нет переводов, нет литературы по местным религиозным верованиям, 
поэтому Крайбюро СВБ намечает издательскую работу объемом 50 печатных листов. Это совершенно 
необходимо, так как без литературы нельзя готовить кадры, нельзя вести а\р работу», - писал он своем 

обращении к первому секретарю ЦК КП\б Казахстана Л.И.Мирзояну [23, л.61]. 

Крупнейшим недостатком организационного состояния СВБ являлась слабая сеть ячеек СВБ в селах и 

аулах, в колхозах и совхозах, промартелях и в городах и слабый охват членства СВБ колхозников, кустарей 

и женщин. Работа районных организации СВБ все была также слабо организована, осуществлялась не 

систематически. 

Одним из основных направлений деятельности СВБ было чтение лекции и докладов, проведение 

семинаров, организация антирелигиозных выставок. заключив предварительно договор, работники СВБ 

читали лекции рабочим и служащих предприятий общепита, госторговли, тяжпрома, дошкольными 

учреждениями и детдомами, типографии, хлопкозавод. Также лекторы читали лекции в колхозах и 

бригадах МТС. 

Тематика лекций и докладов была разнообразной: «Религия и наука», «Нервно-душевные болезни с 

точки зрения науки и религии» для дошкольных учреждений и детдомов, «Легенда о Христе», «Пасха и ее 

эксплуататорская сущность», «Сталинская конституция и вопросы религии», «Избирательный закон в 

Верховный орган КССР и антирелигиозная пропаганда», «Происхождение и классовая сущность ислама», 

Советская медицина и борьба с религией» [24, л.6,45,61]. В рассматриваемый период у условий 

предвоенной обстановки появляется новая тематика докладов («Задачи единого безбожного фронта в 

борьбе против фашизма, военной опасности и церкви»). 

Основными ее методами, как следует из отчетов местных первичных организаций, было проведение 

радиопередач, театральных постановок, разоблачающие «реакционную классовую сущность» религии, 

религиозных праздников. Работники Союза Воинствующих Безбожников регулярно проводили 

запланированные ранее радиолекции на темы ««Курбан-Айт и его классовая сущность», «Сталинская 

конституция и вопросы религии». Однако, как отмечали сами члены СВБ, качество лекций оставалось 

достаточно низким. 

Союз Воинствующих Безбожников важную роль отводил изданию большого количества 

художественной, научно-методической антирелигиозной литературы, издававшейся преимущественно 

специализированными издательствами «Атеист» и «Безбожник». Позднее они были преобразованы в 

Государственное издательство антирелигиозной литературы. Научно-методический журнал 

«Антирелигиозник» являлся главным органом печати Центрального Совета СВБ.  

В период своего существования СВБ публиковал антирелигиозные доклады, материалы на 

религиозную и атеистическую тематику, методические разработки и пособия как помощь лекторам и 

пропагандистам. На страницах журнала «Безбожник» издавались материалы о и методах борьбы с 

религиозным мировоззрением, приводились примеры передового опыта борьбы с религией, а также 

сведения и информация по истории религии.  

Освещалась «антиобщественная» деятельность служителей культа, сектантов, «враждебная» сущность 

религии с конкретными примерами и фактами. Исполняющий обязанности Председателя СВБ Казахстана 

Ибрагимов (в июле 1939г председатель) отмечал, «Газета Безбожник более подробно освещает опыт 

антирелигиозной работы, состояние отдельных организации СВБ, хронику работы организаций СВБ, опыт 

работы с верующими 40». [25, л.4] 

В июне 1929 г. Республиканский Совет Союза воинствующих безбожников принял Устав 
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организации, провозгласивший «задачей объединение всех сознательных граждан для организации 

активной борьбы против религии во всех видах и формах» [26, л.114]. Союз повсеместно создавал ячейки 

на промышленных предприятиях, в воинских частях, учебных заведениях, в аулах и селах, руководил 

антирелигиозной пропагандой во всех видах деятельности: организация лекции, научных кружков, музеев, 

библиотек, кино, а также театральных представлений.  Это способствовало формированию у общества 

нового атеистического мировоззрения.   Советы СВБ Казахстана официально создавались по инициативе 

партийных, профсоюзных, комсомольских организаций и отдельных членов Союза. 

Однако в 1940 г советское правительство вновь ужесточает антирелигиозную политику в ответ на 

активизацию деятельности религиозных общин и верующих. Наступает новая волна гонений против 

служителей культа и верующих. Однако активизация деятельности СВБ Казахстана не привела к 

желаемым результатам  

Центральное руководство в лице Ярославского неоднократно подчеркивало: работа с верующими и 

служителями культа должна быть достаточно хорошо организована и продумана и ни в коем случае нельзя 

недооценивать этот участок работы. В целом, выступления лидеров Союза носили агрессивный и резкий 

характер, сопровождаясь лозунгами о полном уничтожении религии и ее упадке. Печатные издания 

полностью отражали политику государства в этом вопросе. 

 

Впоследствии организация в годы Великой Отечественной войны прекратила свое существование в 

связи с изменением политического курса в отношении религии и верующих. Официально организация 

прекратила свое существование в 1947году.  На смену СВБ пришла новая организация это общество 

«Знание». 

Предвоенный период характеризовался массовыми преследованиями. Предполагалось, что 

репрессивная политика в отношении служителей культа и верующих, массовое мечетей, храмов и 

церквей будет способствовать уничтожению религии и духовенства. 

1936-1937 годы являлись пиком массовых репрессий. Главным аргументом обвинений против 

служителей культа являлись их выступления против советской власти в годы гражданской войны и 

поддержка белого движения. Таким образом, наступает новая волна борьбы с религиозным мировоззре-

нием. Репрессии усилились настолько, что Союз Воинствующих Безбожников провозгласил целью полное 

уничтожение религии. 

В 30-е годы в соответствии с известным лозунгом «кадры решают все» был установлен жесткий 

контроль государства над составом духовенства через введение так называемой регистрации, то есть 

справки, получаемой священнослужителем, согласно которой ему разрешалось служить в конкретном 

храме. 

 Объявление тотального похода против культуры, религии и духовности в целом, происходило в годы 

культа личности, утверждения единовластной диктатуры. Все это сопровождалось массовыми 

репрессиями, которые затронули практически все слои советского общества.Преследованиям и репрессиям 

подверглось мусульманское духовенство. Их расстреливали, вешали и депортировали. Ислам был 

объявлен консервативной, реакционной религией. В периодической печати появились статьи, в которых 

довольно грубой и оскорбительной форме сообщалось о сущности ислама, его догматах, традициях. Так, 

журнал «Антирелигиозник» в 1938г. писал, что сущность Оразы – «вражеская и реакционная». На 

следующий год журнал аналогично объявил праздник Курбан-байрам реакционным и враждебным. [5, 

с.327] 

Репрессивные меры принимались и против протестантских общин, которые в стране открыто 

отождествлялись с вражескими капиталистическими организациями. В спецпоселениях, где проживали 

депортированные из Украины и Поволжья большие группы меннонитов, баптистов, лютеран и католиков 

быстро организовывались религиозные общины, вынужденные действовать нелегально в условиях 

постоянных репрессий. В частности, Карагандинская община ЕХБ была образована в 1931 году и, несмотря 

на все репрессии, практически не прекращала своей деятельности до регистрации в 1946 году [27, с.196] 

Со второй половины 30-х годов в стране складывается тоталитарный режим, проникший в различные 

стороны жизни общества. Тотальные репрессии охватили все социальные слои страны, особенно 

коснулись верующих и духовенства, которые являлись с точки зрения государства носителями чуждой 

официальной идеологии. Идеологическим обоснованием данной политики явился сталинский тезис об 

усилении классовой борьбы в условиях развертывания и дальнейшего развития социализма. Это нашло 

отражение не только в активизации антирелигиозной пропаганды, но и в усилении всестороннего контроля 

над деятельностью конфессиональных объединений, массовых преследованиях духовенства и верующих. 
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Большое значение в антирелигиозной борьбе имели периодические издания. Главным печатным 

изданием был ежемесячный журнал "Революция и церковь", в котором публиковались разнообразные 

материалы, включая официальные документы и антирелигиозные лекции. Здесь распространялась 

официальная информация – решения, указы, постановления правительства, отчёты о проведенных лекциях и 

материалах в различных областях, разоблачалась антисоветская деятельность священнослужителей. 

Служители культа рассматривались как контрреволюционная сила, враги строящегося социализма. А 

мусульманское духовенство представляло из себя по отношению к пролетариату единую реакционную 

силу. Во второй половине 30-х годов к традиционным обвинениям служителей культа и верующих 

добавились обвинения в национал-фашизме, связи с разведкой одного из фашистских государств. 

«Контрреволюционная банды» включали представителей различных конфессии членами: муллы, 

старообрядцы, сектанты, баптисты и представители других протестантских течений. 

Не менее пострадали вследствие политических притеснений и мусульманские народы. Частью 

государственной политики в отношении мусульманских народов явилось изменение письменности. В 

1928-1931г.г. арабская графика была заменена латинской, а в конце 30-х г. латинская уступает место 

русской графике. 

При этом государство не скрывало, что основной целью данных шагов было стремление разорвать 

тесную связь народа с исламом, отдалить от сложившихся веками религиозных традиций. В конечном 

итоге национальная культура народов, традиционно исповедующих ислам, в определенной степени 

потеряла свою письменную основу, а для миллионов людей не было уже возможности читать большое 

количество рукописных и печатных изданий, в том числе и религиозной литературы. А казахи, 

проживающие в разных уголках мира, до сих пор испытывают трудности в общении. Советское 

государство было нацелено на замену религиозного мировоззрения новыми коммунистическими 

ценностями. 

Происходил процесс складывания новой культуры проведения праздников. В стране стали отмечать 

такие праздники, как День I Интернационала (1 мая), Международный женский день (8 марта), День 

Советской Армии (23 февраля), День Великой Октябрьской Социалистической революции (7 ноября) и 

другие. 

Завершающим событием данного политического курса властей стало упразднение в 1938г. Комиссии 

по культовым вопросам при Президиуме ЦИКа СССР. Это привело к прекращению какой-либо связи 

между госструктурами и религиозными организациями, лишению самой возможности поддерживать 

контакты между двумя сторонами И как следствие, государственно-религиозные отношения претерпели 

серьезную деформацию и явились итогом сложившегося в обществе упрощенного представления о 

причинах и темпах атеистической работы, а также полного пренебрежения к существующей реальности, 

характеризующейся достаточно высокой степенью религиозности населения. В республике было 

достаточно «святых мест», которые притягивали к себе верующих республики. 

Так, Туркестан по-прежнему оставалась местом паломничества верующих куда для поклонения 

могиле святого приезжали со всей республики и из соседних республик. В этом же 1938 году решением 

Совнаркома Казахской ССР принимается решение провести реставрацию мечети мечети-мавзолея Ходжи 

Ахмета Яссави, которая находилась в введении Республиканского комитета по охране памятников старины 

и искусства. 

В письме к Центральному Комитету компартии Казахстана местные партийные власти отмечали, что 

реставрационные работы велись медленно и растягивались на неопределенный срок, а с 1 января 1941 года 

работы были прекращены и мастера проводившие работы уволены. Основной причиной стало 

прекращение финансирования со стороны республиканского комитета по охране старины и искусства. Так, 

по имеющимся сведениям, в наступившем 1941году предполагалось выделить на проведение работ только 

20тысяч рублей, в то время как до окончания работ по реставрации требовалось не менее 300тыс рублей. 

[28] 

В этой связи Южно-Казахстанский обком Коммунистической партии 13 марта 1941года обращался в 

ЦК КП/б Казахстана с просьбой обязать комитет по охране старины и искусства изменить отношение к 

величайшему историческому памятнику архитектурного искусства и выделить необходимые средства для 

завершения реставрации мечети-музея. Предполагалось, что по окончании ремонта в мечети будет открыт 

антирелигиозный музей. 

Заключение. Таким образом, политика советской власти в отношении служителей культа и 

верующих была направлена на полное уничтожение, как говорилось в партийных документах, 

«религиозных пережитков». Одним из серьезных последствий былого антидемократического периода 
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явилась невозможность всех религиозных организаций страны жить полной религиозной жизнью и 

развивать свою культуру. 

Накануне Великой Отечественной войны несмотря на развернутую активную антирелигиозную 

пропаганду и жесткий идеологический контроль деятельности религиозных организаций, массовые 

репрессии служителей культа и верующих со стороны Советской власти уровень религиозности населения 

в стране оставался достаточно высоким. 

Религиозные организации Казахстана функционировали в специфических сложных условиях 

советской власти, при которых государство игнорировало религиозный фактор, религиозные организации 

как социальный институт. Идеи социализма, создания атеистического общества и провозглашенные 

коммунистические лозунги занимали важное место в общественной жизни страны и являлись одной из 

главных целей строительства светлого будущего. Государственные органы, созданные государственные 

органы для антирелигиозной пропаганды, и Союз воинствующих безбожников в том числе, выполняли 

задачи советской политики по данному вопросу, являлись основными проводниками атеистической 

политики государства. Советское правительство предполагало, что политика преследования и ограничения 

деятельности верующих и служителей культа, массового закрытия мечетей, церквей и храмов, в конечном 

итоге будет способствовать уничтожению религии верующих. На практике, религия как объективная 

реальность оказалась достаточно устойчивым явлением в стране и годы Великой Отечественной войны 

явились тому подтверждением. 
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1916 ж. ТОРҒАЙ КӨТЕРІЛІСІ. ӘБДІҒАПАР ЖАНБОСЫНҰЛЫНЫҢ ХАНДЫҚ БИЛІК 

ИНСТИТУТЫН ЖАҢҒЫРТУ ӘРЕКЕТІ 

(Тарихнамалық талдау) 

 

Аңдатпа  
1916 жылғы көтеріліс барысында торғайлық көтерілісшілер ұзын қыпшақ Тілеулі батыр Әбдірах-

манұлының ұрпағы Әбдіғапар Жанбосынұлын хан сайлайды. Советтік тарихнама идеологиялық ұстаным-
ға бейімделіп, бұл тарихи фактіге саналы түрде көз жұма қарап, Әбдіғапар Жанбосынұлын «Алашорда 
ханы» атады. Мақала авторлары жаңадан ашылған тарихи материалдарға сүйеніп, соңғы уақытқа дейін 
тарих ғылымында орын алып келген бұл жаңсақ ұстанымды жаңа көзқарас тұрғысынан талдауға алады.  

Мәселе Ә.Жанбосынұлының қызметіне партиялық-таптық көзқарас тұрғысынан баға берумен 
аяқталған жоқ-тын. Саяси қудалауға ханның өзімен бірге ұрпақтары және әулеті де ұшырады. Тарихи 
әділеттілік бұл күрделі мәселені мүмкін болғанша егжей-тегжейлі зерттеуді талап етеді.  

Мақалада, Ә. Жанбосынұлының Торғай көтерілісіндегі лидерлік қызметі жөнінде (ғылыми жинақтар, 
мақалалар, естеліктер негізімен) тарихнамалық талдау жасалынады. Аталған мәселе еліміздің тәуелсіздігі 
жылдарында ғана ашық айтыла бастады. Соған сәйкес, 1916 ж. Торғай облысында жүріп өткен ұлт-азаттық 
көтеріліске жаңа теориялық және методологиялық құралдармен бағасын берілді, яғни, Торғай-дағы 
көтерілістің ерекшелігі ретінде, оның бұқаралық сипат алған, ең ұзаққа созылған, табанды және бір 
орталыққа бағынған ұйымдасқан түрде жүргізілгендігі  атап көрсетілді. 

Кілт сөздер: тарихнама, хандық билік институты, сардарбек, патшалық отаршылдық, жер мәселесі, 
советтік идеология, сарбаздар, тарихнама.  
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ТУРГАЙСКОЕ ВОССТАНИЕ 1916 г. ПОПЫТКА АБДЫГАПАРА ЖАНБОСЫНУЛЫ 

ВОЗРОДИТЬ ИНСТИТУТ ХАНСКОЙ ВЛАСТИ 

(Историографический анализ) 

 

Аннотация 
В ходе восстания 1916 года Тургайские повстанцы избрали ханом Абдыгапара Жанбосынова, потомка 

Узун Кыпчака Тлеули батыра Абдрахманулы. Советская историография подстраиваясь идеологическим 
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установкам, сознательно замалчивала этот исторический факт назвав Абдыгапара Жанбосынова «ханом 
Алашорды». Авторы статьи опираясь на вновь выявленные архивные документы с новой позиции 
рассматривают исторические публикации советского периода. 

В то же время данный вопрос не исчерпывается оценкой деятельности А.Жанбосынова. Политическим 

преследованиям были подвергнуты также потомки и родственники хана. В целом данная тема нуждается в 

глубоком осмыслении. В статье дается историографический анализ лидерской деятельности 

А.Жанбосынулы в Тургайском восстании на основе опубликованных научных трудов, памятных 

материалов от обретения страной независимости до настоящего времени.  

В соответствии с этим, национально-освободительное восстание 1916 г. в Тургайской области 

оценивается новыми теоретическими и методологическими средствами, то есть, как особенность восстания 

в Тургае, подчеркивается, что оно проводилось организованно, носило массовый характер, было самым 

продолжительным, стойким и подчинялось единому центру. 

Ключевые слова: историография, институт ханской власти, царский колониализм, земельный вопрос, 

советская идеология, сардарбек, сарбазы, восстание. 

Работа выполнена в русле проекта ИРН BR21882308 МОН РК (ПЦФ) «Эволюция политических 

институтов и структур в истории Казахстана (ХІХ-ХХІ вв.). 
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THE TURGAI UPRISING OF 1916  WAS AN ATTEMPT BY ABDYGAPAR ZHANBOSYNULY  

TO REVIVE THE INSTITUTION OF KHAN POWER 

(HISTORIOGRAPHICAL ANALYSIS) 

 

Abstract 

During the uprising of 1916, Turgai rebels elected Abdygapar Zhanbosynov, a descendant of Uzun Kipchak 

Tleuli batyr Abdrakhmanuly, khan. Soviet historiography, adapting to ideological attitudes, deliberately suppressed 

this historical fact by calling Abdygapar Zhanbosynov "Khan of Alashorda." The authors of the article, based on 

newly identified archival documents, consider historical publications of the Soviet period from a new perspective. 

At the same time, this issue is not limited to the assessment of A. Zhanbosynov's activities. Khan's descendants 

and relatives were also subjected to political persecution. In general, this topic needs deep reflection.  
The article provides a historiographical analysis of A. Zhanbosynuly's leadership activities in the Turgai 

uprising based on published scientific papers and memorabilia from the country's independence to the present. In 

accordance with this, the national liberation uprising of 1916 in the Turgai region is evaluated by new theoretical 

and methodological means, that is, as a feature of the uprising in Turgai, it is emphasized that it was organized, had 

a massive character, was the longest, most persistent and subordinated to a single center. 

 Keywords: historiography, institute of Khan power, tsarist colonialism, land issue, Soviet ideology, sardarbek, 

sarbazy, uprising. 

The work was carried out in line with the IRN BR21882308 project of the Ministry of Education and Science 

of the Republic of Kazakhstan (PCF) "Evolution of political institutions and structures in the history of Kazakhstan 

(XIX–XXI centuries). 

 

Кіріспе. 1916 жылғы Қазақстандағы азаттық қозғалысының қаһарманы, Торғай өңіріндегі халық 

көтерілісінің басшысы Жанбосынұлы Әбдіғапардың тарихи тағдыры - советтік коммунистік идеология-

ның ықпалымен ХХ ғасырда тапқа бөлініп-жіктелген қазақ халқының осы кезеңде жүріп өткен жолын еске 

салады. Ә.Жанбосынұлы Торғай өңірін мекен еткен халықтың қалың ортасынан шыққан, орта жүз-дің 

ықпалды биі, Кенесары ханның қалауымен осы өңірге хан ретінде мойындалған Нияз бидің немересі. 1916 

жылы қазақтан майдандағы қара жұмысқа адам алу туралы патша жарлығы шыққанда (1916 ж. 25 маусым) 

13 болыстың елі бұл жарлыққа қарсы көтеріліп, арасынан басшы таңдағанда Жанбосынұлы Әбдіғапарға 
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тоқтап, оны хан, ал атақты Иман батырдың немересі Амангелді Үдербайұлын сардарбек сайлайды. Міне 

осы екі батыр тұлға ұлт тарихына Торғай көтерілісінің басшылары ретінде терең із қалдырды.  

Өкінішке орай белгілі идеологиялық шектеулерге байланысты хан сайланған Әбдіғапардың есімі 

советтік кезеңде кейінге ығыстырылып, көмескі тартты. Дегенмен, халық жады өміршең, тәуелсіздік 

жылдары, батыр тұлғаның есімі қайта жаңғырып тарихи шындық өз орнын ала бастады. Ғылыми мақалада 

хан Ә.Жанбосыновтың Торғай көтерілісіндегі лидерлік қызметіне қатысты тарихнамалық талдау, жаңа 

тұжырымдар мен қорытулар баяндалады.  

Материалдар мен әдістер. Зерттеу жұмысында тарихнамалық талдау әдістері және тарихи-жүйелілік, 

тарихи-салыстырмалылық, тарихи-антропологиялық әдіс-құралдары пайдаланылды. Сонымен қатар, 

ҚРОМА құжаттық деректері, жарық көрген құжаттар мен материалдар жинағы, мемуар-естеліктер 

пайдаланылды. Естеліктердің ерекшелігі халық арасында тарихи жадтың әлі де тың кезеңінде жазы-

луында. Бұл сол тарихи процесті тура қалпында баяндалатындығымен ерекше. Естеліктердегі ақпараттар 

оқиғаның географиялық ауқымын, микротарихи құбылыстарды детальды баяндайды. Мемуарлық 

дереккөздері мен архивтік құжаттардың бірін-бірі толықтыруы жұмыстың мазмұнын байыта түсті.  

Талқылау. 1916 ж. көтеріліс жөнінде терең зерттеу жұмысын жүргізген Тұрар Рысқұлов көтерілістің 

туындауының саяси және экономикалық себептеріне баса назар аударды. Ол, көтеріліске патшаның             

1916 ж. 25 маусымдағы майданға қара жұмысқа адам алу туралы жарлығының түрткі болғанын айта келе, 

оның түпкі себебі патшалықтың (Қазақстанды Орта Азияға апаратын стратегиялық базаға айналдыру үшін) 

қазақ жерін ежелден шексіз отарға алуы, елдің ерекше езгіге түсуі болатын дейді [1]. Бұл тұжырымның 

растығына біз Торғай облысы уездеріндегі орыс-қазақ болыстықтары мен поселке-ауылдарының сандық 

айырмашылықтары арқылы көз жеткізе аламыз: 

 

Кесте 1. Торғай облысының әкімшілік бөлінісі [2]. 

 
Название уездов Площад в 

верстах 

Число волостей Число поселков и аулов 

Русских киргизск. Русских киргизск. 

Актюбинский 49.500 30 20 149 142 

Иргизский 127.300 - 15 4 144 

Кустанайский 93.838 52 47 299 132 

Тургайский 147.500 1 13 1 97 

Итого 418.138 83 95 453 515 

  

Примечание: число волостей, поселков и аулов  показано к 1 января 1915 года. 

 

Кестеден көретініміздей Ақтөбе уезі небәрі 20 қазақ тұрғындары болыстығынан құралса, орыс болыс-

тығының саны одан асып түседі, яғни 30 орыстық болыс; ал қазақ ауылдарының саны 142-ні құраса, орыс 

поселкесі болса одан әлдеқайда басым - 149-ды құрайды. Дәл соған ұқсас сандық айырмашылықтарды 

Қостанай уезінен де көреміз: онда орыс болыстығы - 52, қазақ болыстығы - 47: орыс поселкесі - 299, қазақ 

ауылы - 132, яғни жартысынан көп. Бұл сандық көрсеткіштер қазақ жерін жаппай отарлау орыс казак 

әскерінен басқа шаруалар арқылы да жүргенін көрсетеді.  

Қазақтардың осыншалықты дүлей күшке ұласқан наразылығының басты себебі, әрине - жер мәселесі 

болатын. С.Меңдешев1 бұл жөнінде 1931 ж. 20 тамызында көтерілістің 15 жылдығына арналған Комвуз-

дың мәжілісіндегі баяндамасында, патшалықтың Қазақстанның барлық аймағынан біресе переселендер 

үшін деп, біресе орыс казактарына деп және тағы басқа сылтаулармен жер алумен болғанын айтады. 

«Алғанда да ең шұрайлы жерлер таңдап алынды. ...Торғай, Жетісу, Ақмола облыстарынан переселендер 

үшін жер кесіліп алынды, орыс поселкелері арықтар мен өзен жағасынан бой көтерді. Мысалы Жетісудың 

1916 ж. дейін суармалы 2 635 389 дес. жерінің 1 900 000 дес. жері яғни, 57,6 % немесе, осы өңірде өмір 

сүретін әрбір орыс адамының үлесіне 3,17 дес., ал жергілікті тұрғындар үлесіне 0,21 дес. келді» [3], - деген 

мәліметтер келтіреді.  

 

 
1  Сейітқали Меңдешев ҚаССР Халық ағарту комиссары, ғылым комитетінің төрағасы. Сол жылдары Қазақстанда аштықпен күрес 

төтенше комиссиясын басқарған. 1937 ж. тұтқылдалған. 1938 ж. 25 ақпанда СССР Жоғарғы сот Әскери коллегиясы атынан 

сотталған. Алматыда атылған. 1957 ж. желтоқсанда ақталған.  
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Орыс шаруалары сан жағынан ұлғайып, осылайша күш алғаннан кейін қазақ ауылдарының 

тұрғындарына қоқан-лоққы көрсете бастады. Мұнысын әкімшілік қолдады. Орыс казактары әкімшіліктің 

«ерке баласына»2  айналды. Бұл жөнінде бірнеше мысалдар келтіруге болады. Бірінші мысал: 1916 ж. 

көтерілістің жиырма жылдығына орай куәгерлерден жиналған естелік материалдарында: «қазақ және орыс 

жастарының арасында күнде төбелес орын алды, оны әкімшілік өзі тұтатып, ушықтырып отыратын... Орыс 

мұжықтары қазақ кедейшілігін мазақ етті, оларға орыс поселкелеріне жақын жүріп тұруына рұқсат 

етілмеді, содан қазақтардың барар жерлеріне орыс поселкелерінен 5-6 шақырым артық жерді айналып 

өтулеріне тура келетін [4]. Екінші мысал: Әсіресе, «...грозой окрестных аулов была банда кулацких сынков, 

возглавляемая Семеном Агаповым. Озверев от непомерного количества выпитой водки, агаповская банда 

нападала на аул, пускала в ход разбойничьи кастеты, кистени, дубинки и ножи. Частенько наезжавший в 

поселок пристав молчаливо потворствовал бандитам. Бедняцкая аульная молодежь организовала 

самооборону…» [4], - деп жазады оқиға куәгері Кангелдиев.  

Үшінші мысал: Бәрінен сұмдығы орыс шаруаларының да, әкімшілік шенеуніктерінің де қазаққа оқ 

атып, дау үстінде оп-оңай өлтіре салуы күнделікті өмірдің салтына айналып кеткен. Міне тағы сондай 

мысалдың бірінен: «…по огороду бродила чья-то лошадь. К ней со стороны реки, где паслось стадо, 

приближался казах-пастух. Видимо, лошадь убежала от него и но теперь торопился увести ее с 

агаповского огорода… Агапов, лежа на сухой навозной куче, целился из винтовки. Гулко ударил выстрел, 

пастух остановился и потом опустился на огуречную ботву. Пуля попала в живот. Ночью пастух умер» 

[4].   

Төртінші мысал: Генерал Гинстің Жетісуға саяхаты жөніндегі естеліктерінде: «Мужик работает в 

саду, видит, что через забор тянется к яблоне киргиз, берет ружье и убивает киргиза наповал. Прибегают 

соседи. – «Что такое?» – «А вот, убил собаку!» – и даже не тронется с места, чтобы подобрать 

убитого…», − деп жазды [5]. Міне, қазақ жерінде алшаң басқан «избалованные казаки» қазақтың өмір 

сүруіне зор қауіп төндірді. Орыс шаруалары мен орыс шенеуніктерінің қазақтарға жасаған қиянатының 

осылайша «шегі мен шеті болмады» [6]. Бұл тек Жетісу емес, көріп отырғанымыздай қазақтың барлық 

жерлерінен көрініс тапты. Патшаның майданға адам алу туралы жарлығы шыққанда өзі де тұтанып тұрған 

ашу-ыза өрті лаулап сала берді. Патшалық биліктің озбырлығы халықтың шыдамының шегіне жетті. 1916 

ж. көтеріліс куәгерлерінің бірі Слесарев «Куропаткин3 так говорит, если не было бы таких действий со 

стороны колонизаторов, со стороны русского населения, не было бы такого восстания» [7] деуі жоғарыдағы 

айтқан ойымызды дәлелдей түседі.  

Сонымен 1916 жылғы көтерілістің лидері Ә.Жанбосынов жөніндегі советтік тарихнама ең алдымен, 

осы көтерілісті көзімен көрген, тіпті оған қатынасқан кісілердің еңбектерінен бастау алады. Осы ретте 

көтерілістің онжылдығына орай даярланған А.Бөкейханов пен Шестаковтың мақаласын ерекше 

атағанымыз тура болмақ. Олар мақаланы «Қазақ-қырғыз баласын майданға ал деп жарлық шыққалы 25-

інші июньде он жыл толады» деп бастайды да, мынадай өлең шумақтарын келтіреді:  

«Басынан Алтай, Алай бұлт шықты,  

Баласы қазақ, қырғыз қойдай ықты.  

Қан жауын Сарыарқаға қардай жауып,  

Жастарым жерге симай жаудан бұқты», - дейді, әрі қарай: «...Түстікте Қантеңірде, Арқада Тобылға 

дейін, батыста Астраханнан, шығыста Алтайға дейін үйінен өрт шыққандай алаштың ұлы қозғалады. 

Ерлері ұйқы да жоқ, дамыл да көрмей қала барып, дала барып тоқым кеппей жортады» деп жазды. Сонымен 

қатар орыс мұжықтарының қазақ жеріне қалай жетіп, қалай патша өкіметінің ішкі Ресейдегі мұжықты 

қазақ-қырғыз жеріне қойдай айдағанын, ал жер мәселесіне байланысты келсек, соғысқа дейін орыстың 

егіншісі қазақтардың 25 миллион десятина жерін таңдап тұрып алғанын айта келе, «бақ та, жоңышқа да, 

өзен де, тоған да, жайлау да осы алған жердің ішінде кеткен. Келімсек орысты қазақтардың мойнына артып 

берген. Алаштың баласы иттей өліп, шөлде қалған. Жерім кетті деп арыз қылса, Дала уалаятының 

жанаралы Шмит «сен иттерді шөлге қуам» дегенін айтады. Мақала авторлары осы қиянаттардың соңы 

дүлей соғысқа әкеп соққанына тоқталады «қысқа қарсы Торғай елі Ғабдығаппарды хан сайлап, патшаға 

 
2 Казаки… они избалованы привилегированным положением и потому отличаются ленью и нередко эксплуатируют туземцев. // 

Семиречье, 1909 (1/5): Станица Софийская. Таранчи и дунгане Г.К. Гинс. Очерки из поездки по Семиречью // Исторический вестник, 

1911, № 8. 

3 А.Н. Куропаткин - (1848–1925, Ресей, Псков қаласы) – орыс әскери қайраткері, 1916 жылдың шілде айында Түркістан генерал-

губернаторы, әскер қолбасшысы болып тағайындалды. Сол жылы Түркістандағы жергілікті тұрғындардың Маусым жарлығына 

қарсылықтан туған көтерілісін басып-жаншуға басшылық етті.  

https://kk.wikipedia.org/wiki/1848
https://kk.wikipedia.org/wiki/1925
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%B9
https://kk.wikipedia.org/wiki/1916
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қарсы соғыс ашты» [8], деп Торғай көтерілісінің лидері Әбдіғапар Жанбосыновтың есімін дара атап 

көрсетеді. Уақытша үкімет тұсында, Торғай облысының комиссары Ә.Бөкейханов кезінде (мемлекеттілікті 

қайта құруға талыпыныс жылдарында, 1917 ж.) Ә.Жанбосыновпен азаттық күрес басындағы жауапты тұлға 

ретінде қарым-қатынас жасайды. Сондай-ақ, 1917 жылғы 28 наурызда Торғай губернаторы Эверсманның 

мойындап көрсеткеніндей Ішкі істер министрлігіне «көтерілістің бас қолбасшысы Әбдіғапар 

Жанбосыновтың өзінің әскери қимылдарын тоқтатқаны туралы ағасы арқылы хабар жіберді» [9] деп 

көрсетуі, Әбдіғапардың көтеріліс жетекшілігіндегі орнын, лидерлік легитимділігін айқындай түседі.  

Жоғарыда көрсетілген еңбектермен бір мезгілде қатар өмірге келген (Қызылорда, 1926 ж.) тарихшы 

Константин Васильевич Харламповичтің еңбегі де осы ойымызды бекіте түсетін мәліметтерге бай. Сол 

себепті бұл аталған зерттеу еңбегін советтік идеологиялық илеуге шындап түсе қоймаған тұнық еңбектер 

қатарынан көре аламыз. К. В. Харлампович 1870 ж. Ресей империясының Брест уезі, Гродненск 

губерниясында дүниеге келген. Ол ресейлік және украиндық совет шіркеуі, богослов тарихшысы. 1916 

жылдан Петербург ғылым академиясының мүше-корр., ал 1919 жылдан 1928 жылға дейін Украин ғылым 

академиясының академигі. 1924 жылы тұтқындалып, пәтері тінтуге алынады, алайда ешбір себеп 

табылмаса да УК - 10, 69, 72 және 73 баптарымен «совет үкіметінің беделін түсірді», «контрреволюция-лық 

әдебиеттерді сақтады және насихаттады», «қызметтік қылмыстар» жасады деген айыптармен ТАССР-ға 

үш жылға жер аударылады. 1925 жылы қайта тұтқындалып Орынборға, сосын Торғайға жер аударылады, 

1932 жылы 21 наурызда Киев қаласында көз жұмады. 2003 жылы 4 ақпанда ақталады...  

Константин Васильевич Торғай уезінің шығыс бөлігінің қыпшақтар рулы елінен Әбдіғапар 

Жанбосыновтың хан сайланғанын жазады [10]. Елдің ханды сайлаған мерзімін 1916 жылдың 6 

қарашасынан кейінгі күндер деп көрсетеді, ал бұл жоғарыда Ә.Бөкейхановтың «қысқа қарсы Әбдіғапар хан 

сайланды» деген сөзіне жақын келеді. Сондықтан бұл ақпаратты шынайы мәлімет деп қабылдауға негіз 

бар, Әбдіғапардың қараша айы ішінде ел мойындаған хан мәртебесін иеленгенінде дау жоқ. 

Әбдіғапардың армиясына Амангелді Иманов басшылық етті. «Оның қолбасшылық орынға 

тағайындалуының себебі, дейді Харлампович, Амангелді құралайды көзге атқан мерген, ат жалында 

ойнаған шабандоз, қызуқанды адам болған екен. Автор Торғай уезінің үш хандыққа бөлінгенін (солтүстік, 

шығыс және батыс) айта келе, солтүстік хандық арғындарға тиесілі еді, ондағы екі Наурызым 

болыстығындағы тұрғындардың басым бөлігі орыс ұлтынан болғандықтан дербестікті сақтау мүмкін 

болмады, сол себепті ол жерлер қалған екі хандыққа қосылды деп жазады. Батыс хандық Тосын және 

Шобалаң болыстықтары Арғындардың елі болып саналды, мұнда Оспан Шолақов хан сайланды. Шығыс 

хандығы қыпшақтықтар аталынып, оған әмір Әбдіғапар Жанбосынов сайланды. Кітаптан байқағаны-

мыздай, автор еңбектің басынан соңына дейін тек, Ә.Жанбосынов және оның әскери тактикасы туралы кең 

талдау жасаған. Ғалым бұл еңбегін куәгерлердің айтқан әңгімелерінің негізінде даярлаған. Алайда, 

куәгерлердің алғашқы толқыны (тарихшы К.В. Харлампович пайдаланған эпистолярлық құжаттар) оқиға 

барысын тура көрсеткенге ұқсайды. Өйткені кітаптағы мәліметтер патша канцеляриесіне тіркелген 

архивтік құжаттармен сәйкес келіп жататынын байқаймыз4. К.В. Харлампович жариялаған естеліктердің 

кейінгі жылдардағы, яғни 1937, 1947, 1974, 1960 жж. жарық көрген құжаттар жинағындағы естелік мәтін-

дерінен мазмұндық жағынан айырмашылықтарын көруге болады. Ол естеліктерде идеологиялық серпіннің 

әсері басым. Өкінішке орай транскрипцияланып, өңделген куәгерлер көрсетулерінің түпнұсқа-лығын 

анықтау мүмкін емес, естелік айтушылардың дыбыстық жазбалары сақталмаған. Біз алдағы бөлімде естелік 

материалдарын жеке қарастырып, оған ғылыми-теориялық талдау жасайтын боламыз.  

Әбдіғапар, автордың тұжырымдауынша байсалды, өте сақ, ақыл парасаты жоғары адам болса керек. 

Бүкіл кітап мәтіні барысында автор көтеріліс көшбасшысына аса құрметпен қарап, оған жағымды 

мінездеме беріп отырады. Мысалы, «восточная половина уезда возглавляемая умным, проницательным и 

авторитетным Абдулгафаром, осталось на прежней позиции...» [10, 26 с.], десе енді бірде, «уроженец 

Каратургайской волости, мужчина лет 45, Абдулгафар принадлежал к сильному роду, (роду Тлевлинцев) 

и, отстаивая интересы своих сородичей, всю жизнь провел в подвигах и занятиях, которые в старое время 

доставляли славу отдельным казак-киргизам и уважение.  

...С достижением общепризнанного авторитета и высшей власти Абдулгафар продолжал держаться 

скромно, умеренно и мягко не только по отношению к подчиненным, но и к врагам даже» [10, 33 с.] дей 

келе, ол жөнінде бірнеше фактілерді келтіреді. Расында, хан бірде жеңіл жараланып, қолға түскен тұтқын 

 
4 мысалы, Әбдіғапар ханның ставкасы Батпаққарадан 15 шақырым жерде орналасқаны көрсетіледі М.К. Харлампович еңбегінде, ал 

архив құжаттарында хан отбасының Батпаққарадан шығыс жақ бағытында орналасқаны көрсетілген (// Восстание 1916 года в 

Средней Азии и Казахстане: сборник документов / редкол.: А. В. Пясковский и др. – Москва: Академия наук СССР, 1960. – 792 (625 

б). 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%B5%D0%B7%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/1919_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1928_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1928_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
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орыс-казак солдатын алдына алып келгенде, оның жарасын таңып беруді бұйырған екен.  

Хан кез-келген саяси мәселені кеңес мүшелерімен ақылдасып шешкен, аз ғана уақыт басқарса да, 

деректер оның әділетті басшы ретінде ел жадында ұзақ жылдар бойы сақталғанын көрсетеді. Оның 

парасатты, әрі қол астындағы сарбаздарын мүмкін болғанша аман сақтаудағы тілегі, мынадай әскери 

тактикаларынан байқалады. 1916 жылдың 4 қарашасында Торғайды алу туралы кеңес өтеді, онда басым 

көпшілік қалаға басып кіру туралы мәселені қояды, сонда хан Әбдіғапар қаланы алдымен қоршауға алып, 

оны сыртқы су көздерінен ажыратуды, сосын судан ажыраған қала көпке ұзамай берілуі мүмкін деген ойын 

білдіреді. Ұзақ айтыстан кейін майдандас серіктері Әбдіғапардың ұсынысына тоқтайды, ал бірақ та 

оңтайлы сәт түсе қалғанда қалаға басып кіру әдісі де хош қабылданады. Әбдіғапар хан мәртебесін жоғары 

бағалай білген, ел өзін хан сайлағанда, әмір титулымен шектелетінін кесіп айтқан. Ол шексіз билік орнатқан 

жоқ. Не шешсе де қарамағындағы кеңестің 20 мүшесімен ақылдасты. Торғай уезі бойынша жергілікті 

жерде, орысы болсын, қазақ, қырғызы болсын, бұрын патша тағайындағандардан бірде біреуі қалмады. 

Барлық билік жергілікті халық сайлаған хан кеңесіне көшті. Халық соттары да қайтадан сайланды. 

Салықтардың барлығы әкімшілік пен ұлттық армияны қамтамасыз етуге жұмсалды. Торғай қазақтарының 

дербес ел болып билік құрған бұл аз уақыт ішінде, араларында қылмыстың, тіпті барымта мен ұрлықтың 

да азайғаны байқалды. Елге орнатқан бұл жаңа тәртіпті патшалық әкімшілік жіті бақылап отырды [10, 32 

с.], - деп жазды К.В. Харлампович. 

Қазақтардың дербестікке ұмтылысы жөнінде әкімшіліктің өзара жазысқан хаттарында айтылады. 

Мысалы Торғай уезінің басшысы Гарфтың Торғай облысының әскери губернаторы Эверсманға жазған 

мәлімдемесінде Торғай қаласынан 150 шақырым жердегі Қараторғай болыстығына кіретін Батпаққара 

(жоғарыда бұл жерде хан Әбдіғапардың отбасы, ханның ставкасы болғанын айтқан едік) деген шатқалда 

қазақтардың ерекше көп жиналғанын, бұқара халықтың қатты наразылық білдіргенін айтады. Олар 

төңкерістің кез-келген түрін жасауға даяр болды.., қазақтар еркін басқару жолына түсіп алған, орыстарға 

бағынбауға бел буған (и вообще наблюдается полнейший произвол и дерзкие выходки..) [11, 391-392 пп.], 

- дейді. Сонымен қатар, «... бұл шайканың басшысы бүлікшілдер өздері халық сотын тағайындаған. Хан 

деп атайтын басшыларының бұйрығымен түрлі бұйрықтар мен қаулылар шығаруда... Бұл көрсетілген 

шайкадан басқа Қарабұтақтан Шалқарға дейінгі 90 шақырым жерде орналасқан Талдык болыстығының 

маңындағы Ащы шатқалында және Ырғыз қаласынан осындай шақырымдағы жерде де орын алған                 

[11, 391-392 пп.], деп - Ақтөбе уезінің бастығы Мясников та әскери губернатор М.М. Эверсманға (1916 

жылдың 30 қазанында) мәлімдейді. 

1926 жылы Ахмет Байтұрсынұлы және Әлихан Бөкейханұлының құрастыруымен Мәскеуде Шығыс 

халықтарының кіндік баспасынан жарық көрген «Жоқтау» [12, 96 б.] атты жинағында Әбдіғапар ханға 

арналған өлең жолдары бар. Советтердің социалистік даму жолына түсіп, елді тапқа бөлу идеясы кең етек 

алып жатқанда, Әбдіғапар сияқты дәулетті тұлғалардың есімін жарыққа шығарып паш ету – жалпы 

бұрынғының игі жақсылары туралы жоқтаулар жинағын шығару – ерекше батыл қадам болатын. Бұл кітап 

жөнінде алаштанушы ғалым, профессор М. Қойгелдиев «Ахмет Байтұрсынұлының баспа көрген «Жоқтау» 

жинағы мен «Бесік жыры» алғашқы буын ұлт зиялыларының 1917-1918 жж. жеңіліске ұшыраған азаттық 

қозғалыстан кейінгі басыңқы көңіл-күйін білдірсе, Мағжан ақын қаламынан туған «Табалдырық» және 

«Жүсіп хан», М.Әуезовтың «Хан Кенесі», І.Жансүгіровтың «Күйші» және «Құлагері», келесі екінші буын 

шығармашылық иелерінің ұлтқа жеңілістен кейінгі қайғылы жағдайын білдіре отырып, оны күйректіктен, 

біржола түңілуден сақтап, жігерлендіріп, жаңа күреске, жаңа ұмтылысқа даярлау әрекетінің көрінісі еді, 

деген тұжырым жасайды, әрі қарай проф. М. Қойгелдиев, ...«23 жоқтауға» жазған кіріспе сөзінде, Ахаң бұл 

туындыларды қазақтың тіл мәдениетінің үлгілері ретінде ұсынады. Тек осы ойды ғана басшылыққа алып 

отырғандығын білдіреді. Ал шын мәнінде астарлы ой тереңде жатты. «23 жоқтау», белгілі дәрежеде, 

әлгінде ғана жеңіліс тапқан ұлт-азаттық қозғалыс басшыларының шерлі көңіл-күйін білдіретін 

шығармалардан тұратын еді: 

 

Құйрық атып құлия, 

Түлкідей қашқан жымия, 

Қараңды үзіп барасың 

Бізден де, қайран дүния. 

Көп жылдар қудым артыңнан, 

Лашындай сызып жер қия... 

 

Кеңестік биліктің шешімімен Мәскеуде жалғыз бөлмелі пәтерде тұруға мәжбүр болған Ә.Бөкейханов 
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тергеушінің «қазіргі уақытта кіммен сыр бөлісесіз?», деген мағынадағы сауалына «Менің екі-ақ жанмен 

сырласуым мүмкін, олар А.Байтұрсынұлы және М.Дулатұлы, бірақ олармен оңаша сыр алыса қалған 

күннің өзінде біз өкініш пен мұңнан арыла алмадық», – деп көрсетеді. Шәңгерей ақын айтқан жоқтаудан 

алынған жоғарыдағы жолдар қазақ азаттық қозғалысы басшыларының сол мезгілдегі көңіл-күйін дәл 

беретін еді» [13, 320 б.], - деп жазды. 

... Жоқтауда қапыда опат болған батырдың мінезін, байсалдылығын, парасаттылығын, әділеттілігін 

көрсете білген ақынның шеберлігінде сөз жоқ.  

«Әділдікпен ел билеп, 

Тартып еді салтына, 

Жеті атасы қан болған, 

Жетесі жақсы арыстаным... 

Өзі баққан еліне 

Сауабы қайыр көл еді... 

Айдындағы алашқа 

Шұбар ала ту еді... 

Екі көздің біреуі 

Бар білгені сол ма екен 

Өлімнің тауып қыйасын 

Әділдіктен аумаған 

Үкіметлі қазы еді... 

Өлгенімше үзілмес 

Ғазизім үшін дастаным! 

Даңқың шыққан ғаламға  

Мемлекет қалқын ұстадың; 

Қамал бұзып бақадүр 

Қаншама әскер бастадың; 

Қараңғы тұман желдетіп, 

Жарлығы келді патшаның 

Он сегіз бен отыз бір 

Керегі болмай басқаның 

Тауды ұшырған қаһарың... 

Сарбаз жинап түзеттің 

Майданды қанмен боядың...» [12, 90-97 бб.]. Ахмет Байтұрсынов жоқтау шумақтарында «Екі көздің 

біреуі, Тілеулінің баласын» дей келе, ең соңында «Мен жыламай қайтейін?! Ел ішінде тең емес, Ауданы 

бізден кең емес, Мен жақсымын дегенге, Дық болмады елемес. Тілеулінің баласы. Бұған көніп отырған 

Көрген күнің күн емес», - деп аяқтайды. Бұл жолдармен Әбдіғапардың тектіден шыққан дарабоз екенін 

анық көрсеткен. Кітап авторлары А.Байтұрсынов, Ә.Бөкейханов «Жоқтау» соңында, Әбдіғапар туралы 

мынадай түсініктеме мәтін жазады: «1916-ншы жылғы 25 иіуіннің жарлығына Торғай уезі қарсы болғанда, 

Әбдіғапар елге басшы болып, пеуірал төңкерісіне дейін үкімет әскерімен соғысып келген. Торғай елі 

Әбдіғапарды қан сайлаған. 1920-ншы жылы өлген. Әбдіғапар - ұзын Қыпшақ» [12, 97 б.]. 

ХХ ғасырдың басындағы алаш ұлт-азаттық көтеріліс басшыларының Әбдіғапар Жанбосынұлына 

деген тілектес ниетін осы «Жоқтау» арқылы анық байқай аламыз. Олардың (Ә.Бөкейханов, А.Байтұрсынов 

пен Ә.Жанбосыновтың) ұлттық дербестік жолындағы ұстанымдарының бір болғанын, қазаққа теңдік алып 

беру жолындағы мақсатты арман жолдарының егіз болғанын асыра айтып жатудың қажеті болмас.  

«Арманы Қапар ханның еді: «Теңдік», Сол үшін өлгенін де көзбен көрдік» деп жырлаған көтерілістің 

куәгері, көтерілістің қатысушысы, Файзолла Сатыбалдыұлының 5   «Әбдіғапар хан» дастанының орны 

ерекше. Ол белгілі діни оқымысты Сатыбалды ишан Ғабдолланың ұлы, өзі діни қайраткер, ақын, қари. 

Көтерілістің қайғылы сюжеттерін өлеңге қосып, баян етеді. Дастанмен танысқан оқырман Торғай 

көтерілісінің Әбдіғапардың есімінсіз баяндаудың мүмкін емес екендігіне оңай көз жеткізе алады. Оның 

 
5 Файзолла Сатыбалдыұлы 1883 жылдың 27 қыркүйегінде, бұрынғы Торғай уезі, Батпаққара мекенінде өмірге келген, 1959 ж. 

өмірден озды. Ол діни қайраткер, ақын, қари. 1906 - 1918 жылдары Батпаққарада Сатыбалды ишанның мешіт-медресесінде ұстаздық 

құрып, 1923 - 1928 жылдары мешіттерде имамдық етеді. 1928 - 1935 жылдары нағашысы Міржақып Дулатовпен бірге айдауда 

болады. Ф.Сатыбалдыұлы Қ.Халидтің «Тауарих Хамса» еңбегін аударған. «Ахмет қайтыс болды дегенде», «Мағжан түсіме 

кіргенде», «Ахметсафа Юсуповқа хат» сынды өлеңдері тарихилығымен құнды. «Әбдіғаппар хан» атты ұзақ поэмасын 1916 жылы 

Торғайдағы ұлт-азаттық көтерілісіне арнаған.  

https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D0%B0%D1%82%D1%8B%D0%B1%D0%B0%D0%BB%D0%B4%D1%8B_%D0%B8%D1%88%D0%B0%D0%BD_%D2%92%D0%B0%D0%B1%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%B0%D2%B1%D0%BB%D1%8B&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D1%80%D2%93%D0%B0%D0%B9_%D1%83%D0%B5%D0%B7%D1%96
https://kk.wikipedia.org/wiki/1959
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B4%D0%B8_%D2%9A%D2%B1%D1%80%D0%B1%D0%B0%D0%BD%D2%93%D0%B0%D0%BB%D0%B8
https://kk.wikipedia.org/wiki/1916
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D1%80%D2%93%D0%B0%D0%B9_%D1%83%D0%B5%D0%B7%D1%96
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көтерілісті бастаудағы лидерлік қыры «... Губернатор сөзіне қарсы шығып, Көрсетті Әбдіғапар бөлек 

мінез...», «Үскірік «қызыл аяз» қарып тұтап. Хан мен сардар шақырды жүз мергенді, Бөлектеп көп ішінен 

атын атап, Жүз жігіт жетіп келді Қапар ханға, Мен мұндалап аттары аталғанда. Кейкі менен Уәліні басшы 

қылып, 50-ден аттандырды «Тышқан тамға» [14, 133-139 бб.] делінетін жолдарда анық айтылады. 

Нақ көтеріліс ошағы - Торғай облысы, Сарықопа өзенінің бірінші ауылында өмірге келген Міржақып 

Дулатов, ауыр жағдайды бастан кешкен ауыл тұрғындарының, жастарының бұл қайғысын теңдей бөлісті. 

1917 ж. 8 қаңтарда «Қазақ» газетінде жарық көрген «Тарихи жыл» [15, 297-281 бб.] атты мақаласын ерекше 

тебіреніспен жазды, ол «…дүние тарихында Европа соғысы адам баласы көремеген қиын оқиға болса, 

біздің қазақ жұрты үшін 1916-ншы жыл айрықша терең із қалдырған бір тарихи жыл екендігіне шүбә жоқ» 

дейді, «Құдайдан қорықпаған, адамнан ұялмаған имансыздар қазақты тойғанынша жем қылды» деп жазып, 

патша жендеттеріне ашу-ызасын білдірді. Жұрттың сеңдей соғылып, түнде ұйқыдан, күндіз күлкіден 

айырылған мазасыз күйін асқан толғаныспен баяндады. «1916 жылдың оқиғасы өзгеше болды. Айдап 

өргізіп, иіріп жусатып күнелткен төрт түлік малын сұм қоянда аман өткізіп, байдың бахласының пейілі 

кеңіп, байға жарлы теңеліп, жайлауыңда жадырап, өзінен бақытты жұртты білмей рақат ғұмыр өткізіп, тып-

тыныш жатқанында өрттен шошынып оянғандай бір күйге ұшырады халық... Халқын бір уыс қылды, кең 

дүниесін тарылтты. Жүрегіне найзадай тиді» [15, 297-281 бб], - дейді.  

М.Дулатов 1926 ж. «Еңбекші қазақ» газетінде жариялаған мақаласының соңында Әбдіғапар 

Жанбосыновтың інісі Жағыпар және оның майдандас серіктері Айранбай, Алпыс, Байқадам, Әмірбек, 

Мырзабектердің атақты Кенесары Қасымдай ерлік көрсеткенін, патшаның қуатты әскерінен шошынбай 

бетпе-бет келген бейнесін өлең шумақтарына қосады: 

Айранбай, Алпыс, Байқадам,  

Қылышпенен жайқаған.  

Өлтірді дейді он бесін,  

Сырттан көріп байқаған,  

Найзамен түйреп сағақтан,  

Түсіріпті шалқадан. 

 Өзгесін айтып қайтейін?  

Әмірбек пен Мырзабек,  

Тірілмейді қайтадан.  

Әмірбек пен Мырзабек,  

Жағыпардай [16, 6-7 б.] асылдай,  

Шынжыр қатар нәсілдей,  

Көрсеткен күші, мысалы,  

Кенесары - Қасымдай,  

Қараған заман соңында,  

Александр патшаға,  

Кім күш қылды осындай!  

Сайланған сары әскермен,  

Жағаласты шошынбай [15, 69 б.]. 

Міржақып Дулатов ерліктің ерен көрінісін баяндаумен қатар, «не өлім, не өмір» деген сұраудың 

астында қалған халықтың зор бақытсыздығын айтады, мұның бәрі ұлт бірлігінің орын алмауынан екенін 

де ашық көрсетеді.  

Міржақып Дулатов ОГПУ тергеушілеріне 1916 ж. көтеріліс туралы берген бір көрсетуінде (1929 

жылдың 1 қаңтарындағы Алматы ОГПУ қызметкерлері алдында, 1916 ж. Ақтөбеден келген Торғай вице 

губернаторының өктем сөздерін келтіреді): «Царский приказ будет исполнен, хотя бы не останется в живых 

ни одного киргиза» [17, 145 б.], - деген қазақты адам қатарында көргісі келмеген патшалық биліктің 

қылмысын, өктемдігін жеткізеді. Алаш қайраткерлерінің бізге қалдырған әрбір мұралары алтын әріптермен 

жазуға лайық. Азапты советтік биліктің түрмелерлінде отырып, қарапайым халқының азат өмір сүруі үшін 

қандай да бір дүлей күштен қаймыққан емес. Әділетсіз сот тергеушілеріне берген жауаптарында 

халықшылдық ұстанымынан еш айныған емес... Тарихи кезеңдегі өмірге келген бұл фактілер ел ішіндегі 

оқиғаларды жақыннан тануға мүмкіндік береді. Кеңес зерттеушілері 1916 жылғы ұлт-азаттық көтерілісті 

1917 ж. Октябрь революциясының «жаршысы» деп көрсетіп, оны тар таптық идеологиялық көзқарастар 

аясында қарастырды. Соған сәйкес көтерілістің басшысы, сарбаздардың қолбасшысы дәулетті отбасынан 

шыққан Ә.Жанбосынов, оған қолдау көрсеткен дәулетті адамдардың, дін өкілдерінің есімдерін атауға 

үзілді-кесілді тиым салды.  
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Бұл жөнінде академик Манаш Қозыбаев былай деп жазады: «5 марта 1936 года бюро Казкрайкома 

партии приняло постановление «О двадцатилетии восстания Казахского народа 1916 года». Казкрайком 

считал целесообразным «учесть необходимость критики и развенчания явно ошибочных и несостоятель-

ных утверждений и политическом и классовом характере восстания 1916 года и его движущих силах, 

имеющихся в большом количестве в выпущенных за этот период статьях, брошюрах и исследовательских 

работах. Бюро Казкрайкома особо обратило внимание исследователей на необходимость изучения 

революционной деятельности Амангельды Иманова, который, как указывается в постановлении, «явился 

наиболее выдающимся и последовательным вождем революционного восстания 1916 года». Поручить 

авторам монографий, брошюр, - указывалось в решении далее, - при оценке роли руководителей движения 

особо отметить выдающуюся роль Амангельды Иманова, который последовательно и не складывая оружия 

боролся против царского самодержавия…» [18, 24-25 бб.]. 

1936 жылы көтерілістің 20 жылдығын атап өту қарсаңында Сталин осы қағидаға қарай көтерілістің 

басшысын «дұрыс» көрсетуді өзі анықтап бергенге ұқсайды. Е. Брусиловский естелігінде мынадай жолдар 

кездеседі: «Мирзоян, Исаев и Жангельдин в 1935 году на приеме у Сталина, разговаривая, вспоминали 

проводившего военные действия на северо-западном регионе Казахстана Чапаева. В тот момент 

неожиданно Сталин скажет: «У вас ведь и у себя имеется свой Чапаев» [19, 66 б.], - деп Амангелді 

Имановтың есімін атайды. Міне осы сәттен бастап, «жіберіліп қойған қателіктердің орнын толтыру 

жұмыстары басталып кетті. «Қазақстан Правдасы» газетінің бас редакторы Верховский тарихшы 

Шафироны шақырып алып, Амангелді Иманов туралы көлемді мақала даярлауды тапсырады».  

Сол себепті, «Амангелді Иманов туралы көп жазылып келеді. Совет заманының ұлы қаламгері Мұқтар, 

Сәбит, Ғабит, қарт Жамбыл, О.Шапин… осылай бұл тізім жалғаса береді. О.Десняк, М.Жұмағұлов, 

Қ.Сәрсекеев, Л.Соболев, М.Семашко, Х.Наурызбаев, Ә. Қастеев, не сан жазушы, өнер қайраткерлері 

батырдың ұлы бейнесін жасауға талаптанды. Тарихшылар әулеті де батырдың тұлғасын сомдап, үзбей 

ізденіс үстінде. Х.Тұрсынов; А.Нұрқанов, Т.Елеуов, П.Пахмурный Х.Маданов, Б.Ерзакович, С.Бейсембаев, 

К.Нұрпеисов… тіпті қалам тартқан зерттеушілерді атап өтуге де бірсыпыра уақыт керек болар еді. Арнайы 

шыққан құжаттар жинақтары да жоқ емес» [20, 183 б.], - деп, академик М.Қозыбаев қаһарман батыр 

Амангелді жөніндегі тарихнаманың ерекше бай екендігін айтады. Ал керісінше, ел сайлаған хан, көшбасшы 

Әбдіғапар Жанбосыновтың ерлігі де, есімі де айтылмай қала берді. Алайда, 1936 ж. (Казкрайкомның 

аталмыш қаулысына) дейінгі Торғай көтерілісіне қатысты жарық көрген материалдарда Ә.Жанбосыновқа 

қатысты объективті бағасы берілген мәліметтердің жоқ емес екенін жоғарыда баян еттік.  

Елді есеңгіретіп тастаған қаһарлы 1916 жыл тарихына, оның көтерілісшілері жөнінде кезінде М.Шоқай 

да көңіл аударған. 1916 ж. көтеріліс басшылары жөніндегі мұндай түбегейлі бетбұрысты сынға алған ол «с 

некоторого времени со страниц казахских газет не сходит имя Амангельды Иманова - одного из главарей 

восстания в тургайской степи в 1916 г. О нем написано бесконечное число статей в газетах и журналах, 

«народные певцы» слагают в его честь поэмы, написано и пишутся пьесы, делаются киносъемки» деп 

большевиктердің идеологиялық саясатының бет пердесін ашады. Мақалада автор, ал шын мәнінде 

Әбдіғапар Жанбосыновтың халық сайлаған хан [21, 328-330 бб.] болғанын атап көрсетеді.  

Ал енді жоғарыда баяндағанымыздай, 1916 жылғы көтеріліс туралы советтік тарихнамада үлкен 

бетбұрыс кезеңі - қазақтың ел басқарған тұлғаларына жаппай шабуылды бастап берді. Олардың 

шығармашылығына, тарих арнасындағы қызметіне, ерлігіне тура бағасы берілмей, қудалауға ұшырады. 

Өткен тарихымызда қазақтың еркіндігі үшін кім жан аянбай күрескен болса, сол халықтың жауына 

айналып сала берді. Ұлттық тұрпаттағының бәрі советтің жауы санатында болды. Және ол ашықтан-ашық 

айтылатын қызыл сөзді науқанға айналды. Мысалы 1947 ж. Қазақ ССР Ғылым академиясының 

даярлауымен «1916 ж. Қазақстандағы көтеріліс» аталатын құжаттар мен материалдар жинағы жарық көрді. 

Бас редакторы Б.С. Сүлейменов. Құрастырушылары Ф.Н.Киреев және Ш.Я. Шафиро. Онда: «Баи родили 

султана Абдулгафара». Ниже - карикатура: Абдулгафар лежит на кошме, которую за четыре конца держат 

толстяки богачи а мулла в чалме, сложив руки на груди, благодарит взором небо. Дальше новый заголовок 

крупным шрифтом: «Возведение на царство партизанами Абдулгафара». Ниже карикатура - Абдулгафар в 

султанском отделили на пиках победивших, торжествующих жигитов истекает кровью. Под рисунком 

двустишие: - Абдулгафар: много главы я стяжал. Но сего не ожидал. В «Веселой странице» особым 

разделом были напечатаны едкие частушки о баях, о националистической интеллигенции» [22, 41-42 бб.] 

деген жолдарды оқимыз. Сонымен қатар, «... по имеющимся сведениям главное скопище мятежников под 

предводительством хана Абдулгафара» [22, 109 б.] делінген жолдар да бар. Міне бұл сайқымазаққа 

айналдырғысы келген мемлекет идеологиясынан, Жүсіп Баласағұн ақын жырлағандай: «Кімнің енді көп 

болса, даңқ, жүлдесі, Теңдессіз көп болар дұшпан, күндесі. Кім даңқты, асыл текті, жаны нар: Күллі жұрты 
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жау боп талар, жабылар. Жақсы адамның, қарап тұрсаң, жауы көп, Жауыз - өлік, өліктердің жауы жоқ», - 

дегендей Әбдіғапар ханның биік тұлғасы совет билігінің мықты қарсыласы болғандығын анық көруге 

болар еді. 

Осы кітапта кездесетін дөрекі бұрмалаушылықтың тағы бір фактісі - торғайлықтар ерлік көрсеткен ірі 

шайқас орны Батпаққара (тарихи деректерде Үрпек шайқасы деп те айтады) ауданында «Амангелді 

Имановтың штабы орналасты» [22, 12 б.] деп көрсетіледі. Ал тарихшы К.Харлампович ол орынды 

«Әбдіғапар ханның ставкасы» [10, 74 б.] деп баяндаса, С.Меңдешев «Үрпекте Абдул-Гапар станы» [23, 29 

б.] болды дейді. Бұл жөнінде архивтік құжаттарда 6  да нақты жазылған. Әрине, әскери орталықтың 

(штабтың) майдандас серіктес азаматтар үшін ортақ орын деп түсінсек те, ханның әскербасы, ел 

басқарушы, мейлі қай жағынан алып қарасақ та мәртебесі бөлек дүние. Оның үстіне, Әбдіғапар 

Жанбосынов әскери маңызы мен жауапкершілігі бар штаб жөнінде айтылғанда елеусіз қалатын тұлға емес 

еді. Сондықтан бұл жерде дөрекі бұрмалаушылықтың орын алғанын айтқанымыз абзал. С.Меңдешев 

Торғай облысының Әбдіғапар хан шыққан орта Торғай уезін көтеріліс ошағы ретінде ерекше атайды. Және 

ең ірі шайқас орындары осы жерге жақын орындарда Татыр өзенінің маңы мен Батпаққарада - Үрпекте 

болғанын жазған. Көрші уез қазақтарының басын қосу мен ұйымдастыруда ұйытқы болғанын да назардан 

тыс қалдырмайды.  

Нәтижесі. Сонымен советтік тарихнаманы қорыта келе, Ә.Жанбосынов жөніндегі зерттеулерді екі 

кезеңге топтастыруымызға болады. Біріншісі, көтерілісті көзімен көрген аға буын өкілдерінің еңбектері, 

яғни 1936 ж. Казкрайкомның нұсқауы шыққанға дейінгі және екіншісі 1936 ж. кейінгі сталиндік құрылым 

бойынша өмірге келген еңбектер. Жоғарыда байқағанымыздай алғашқы кезеңдегі еңбектерде шынайы-

лықтың ізі жатыр, ал 1936 жылдан кейін кеңес зерттеушілері 1916 жылдың лидері ретінде жаппай 

Амангелді Иманов образын сомдауға бетбұрды. Өйткені қарапайым шаруа отбасынан шыққан батыр-

қаһарман Амангелді Иманов большевиктер ұстанымындағы барлық принципке сәйкес келетін. Ұлт-азат-

тық көтеріліс 1917 ж. Октябрь революциясының «жаршысы», жұмысшы-шаруалар бастаған көтеріліс ре-

тінде көрсетілді. Таптық идеологиялық көзқарастар кең қанат жайды. Соған сәйкес көтерілістің басшысы, 

дәулетті отбасынан шыққан хан Ә.Жанбосынов, оған қолдау көрсеткен дәулетті адамдар, дін өкілдерінің 

есімдері айтылмай қала берді. Советтік билік салтанат құрған жетпіс жыл - Әбдіғапар есімін қоғамның 

тарихи жадынан мүлдем шығарып тастауға жетерлік мерзім болатын. Осыдан кейін қалыптасқан 

тарихнамалық, тіпті деректік материалдардан хан Әбдіғапар ізін тірнектеп табуға тура келеді. 

Тәуелсіздіктің алғашқы жылдарында Әбдіғапар Жанбосыновқа қатысты тарихи құжаттарды ғылыми 

тұрғыдан қайта қорыту ісі басталды, бұл ең алғаш академик Манаш Қозыбаевтың зерттеулерінен бастау 

алады. Тарихшы М. Бекмағамбетованың [19, 175 б.] көрсеткеніндей Торғай өңірінің ақсақалдары 

Н.Қонқышев, Б. Молдашев, Ж. Жанғабылов, Б. Байымбетов, Т. Батырбеков, Е. Сейіткожин, Ж. Бекентаев 

1991 жылы жергілікті билікке, Ш. Уәлиханов атындағы Тарих, археология және этнология институтына, 

Ұлттық ғылым академиясына жазбаша түрде тарихи шындықты қалпына келтіру туралы өтініш жазады. 

Бұл өтінішке алғаш көмек қолын созған академик Манаш Қозыбаев еді. Оның «Жауды шаптым ту байлап» 

[20, 192 б.] аталатын кітабының бір бөлімі Торғай көтерілісіне арналған. Міне осы бөлімде, ғалым 

Әбдіғапар портретін жаңаша тұрғыдан көрсетеді. Архивтік дерекқорынан басқа, өңірлік баспа 

материалдарында көрсетілетін жаңа фактілерді ғылыми айналымға тартады. Еңбектің ерекшелігі тарихи 

оқиғалар жүйелі түрде баяндалған. Қоғамның жаңа сұраныстарына дер кезінде лайық жауап қайтара алған. 

Автордың өзіне дейін жарық көрген құжаттар мен материалдар жинақтарын, естелік материал-дарына 

мұқият зерттеу жұмыстарын жүргізген, шайқастар жүріп өткен жердің географиялық орналасу ретін жетік 

таныған зерттеуші ретінде көре аламыз. Деректер негізімен айқас даласындағы сарбаздардың асқан 

қаһармандығын, ғажап ерліктерін шебер бейнелейді.  

Міне осы уақыттан кейін Жанбосынов Әбдіғапардың бағы ашылып, келесі зерттеу жұмыстарының 

негізгі арқауына айналады, Әбдіғапар елімен қайта қауышады. Торғай көтерілісіне арналған бірқатар 

монографиялық еңбектер өмірге келді. Кітап авторларының бірі 1916 жылдың қаһарманы Әбдіғапар хан 

[24, 162 б.], бірі мерген Амангелді Иманов [25, 176 б.], ал бірі Оспан хан мен Айжарқын хан [26, 160 б.] 

ерліктерін талдауға арнаған. Бұл еңбектердің Торғай уезі көлемінде жүріп өткен қайғылы тарих беттерін 

тануда маңызы зор. 2010 жылы Ш.Уәлиханов атындағы Тарих, археология және этнология институтында 
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арнайы 1916 жылғы ұлт-азаттық қозғалыс тақырыбына арналған ғылыми-теориялық конференция өтеді. 

Отыздан аса ғалымдар қатынасқан конференцияның материалдар жинағы [27] жарық көреді. Онда бірқатар 

авторлар өз еңбектерін Әбдіғапар Жанбосынов өмірінің түрлі қырына арнаған [28, 183 б.].  

Әбдіғапар Жанбосынұлы тарихнамасына үлкен үлес қосқан авторлар қатарынан Қалиұлы Қ. 

еңбектеріне тоқталмай өту мүмкін емес. Автор тәуелсіздік алған мерзімнен бастап зерттеу тақырыбын 

кеңейтуде айрықша дем берді. Жаңа тұжырымдар мен фактілік материалдарды мерзімді баспа беттерінде 

көпшілік қауыммен бөлісті [29]. Сонымен қатар Темірбекұлы Б. [30, 8 б.], Төлейбаұлы О. [31], Досжанов 

Х. [32, 13 б.], Әлиев С.[33], Иманбекова Г.Ш.[34], Мақтағанов Т. [35, 6-7 бб.], Мамыраев С. [36, 4 б.], 

Әсіпұлы С. [37, 5 б.], Н.Жұмаханұлы [38, 10 б.] ж.б осы сынды зерттеушілердің аталған тақырыпта қалам 

тартуы егемен еліміздің назардан тыс қалған проблемаларына деген қоғамның сұранысының ерекше 

болғанын байқатады.  

Қорытынды. Сонымен қорыта келе, біз мынаны байқаймыз. 1916 ж. көтеріліс бұл патшалық билік-

тің шаңырағын шайқалтқан, олар үшін күтпеген үлкен жарылыс болды. Қан майданда көтерілісшілер 

тілмен айтып жеткізгісіз қаһармандық ерлік көрсетті. «Өліспей беріспейміз!» деген сөздер көтеріліс-

шілердің ұранына айналды. Көтерілісшілердің хан сайлау дәстүрі Қазақстанның барлық аумағын шарпып 

кетті. Бұл патшалық билікті шындап шошытты, қазақтардың өжет жігері қайран қалдырды. Тіпті, 

Әбдіғапар бастаған көтерілісшілерге - «Торғай уезі сарбаздарын Алтын орда ұрпақтары» 7  деген ұлы 

теңеуді өздері берді. Ал совет билігі болса, осыдан кейін аталған тақырыпқа өте сақтықпен келді. Өйткені 

көтерілісішілердің шын мәніндегі мақсаты ұлттық тәуелсіздікке қол жеткізу болатын8. Халықты бастау-

шы хан сол тәуелсіздіктің символы еді. Ал дәулеттілер мемлекеттілікті құрудың негізгі күші, тірегі 

болатын. Міне осы себептен, советтік тарихнама тапқа бөлінушілікті ойлап тауып, елді бір-біріне қарама-

қарсы қойды. Елдін жадын адастырды, алдады. Әбдіғапар Жанбосынов бастаған Торғай көтерілісі тың 

тақырып, әлі де жаңаша ой қорыту мен деректік талдауларды қажет етеді. Осыдан отыз жылдан астам уақыт 

бұрын зерттеушілер назарына алынған тақырып десек те, мәселе толыққанды ғылыми-теориялық шешімін 

тапқан жоқ.  
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ИСТОРИОГРАФИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ СТАНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ 

 ГОРОДА КЕНТАУ 

 

Аннотация 

В данной статье рассмотрена история образования и дальнейшего становления г. Кентау. Раскрыта 

роль градообразующих предприятий города, как фактора непосредственным образом, определившего 

интенсивность его развития. Дана оценка морально-психологической взаимосвязи между людьми 

населявшими в то или иное время г. Кентау и его предместья. Выявлено определенное количество 

источников, раскрывающих проблематику вопроса. Освещены персоналии лиц, которые внесли большой 
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вклад в достижение высокого уровня научно-технического прогресса в производственном процессе 

предприятий комбината «Ачполиметалл» в советский период. В ходе написания статьи уделялось 

внимание личному посещению мест описываемых событий и опросу жителей города. Были использованы 

как эмпирические, так и теоретические методы исследования. Достоверность описываемых событий 

определяется характером использованных источников, большинство из которых представлены воспоми-

наниями непосредственных участников событий. Обоснованность суждений и выводов обусловлена 

логикой сформулированных умозаключений. В целом представленный материал видится актуальной, 

законченной по форме и содержанию научной работой, раскрывающей важные страницы истории 

Казахстана. Материалы статьи призваны заинтересовать широкий круг читателей. Имеют прикладное 

значение, так как могут быть использованы при проведении краеведческих мероприятий. Направлены на 

расширение знаний молодого поколения казахстанцев об отечественной истории и развития патриотизма. 

Ключевые слова: Кентау, Ачисай, Миргалимсай, Хантоги, Турланское месторождение, 

Ачполиметалл. 
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КЕНТАУ ҚАЛАСЫНЫҢ ҚАЛЫПТАСУЫ МЕН ДАМУЫН ТАРИХНАМАЛЫҚ ЗЕРТТЕУ 

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада Кентау қаласының құрылу және одан әрі қалыптасу тарихы қаралды. Қаланың қала 

құраушы кәсіпорындарының рөлі оның даму қарқындылығын анықтаған тікелей фактор ретінде ашылды. 

Кентау қаласы мен оның маңындағы уақытта өмір сүрген адамдар арасындағы моральдық-психология-лық 

өзара байланысқа баға берілді. Мәселенің проблематикасын ашатын көздердің белгілі бір саны анық-талды. 

Кеңес кезеңінде «Ачполиметалл» комбинаты кәсіпорындарының өндірістік процесінде ғылыми-

техникалық прогрестің жоғары деңгейіне қол жеткізуге үлкен үлес қосқан тұлғалардың персоналдары 

жария етілді. Мақала жазу барысында оқиғалардың орын алуына және қала тұрғындарының сауалнама-

сына көңіл бөлінді. Зерттеудің эмпирикалық және теориялық әдістері қолданылды. Сипатталатын оқиға-

лардың дұрыстығы пайдаланылған көздердің сипатымен анықталады, олардың көпшілігі оқиғаларға тіке-

лей қатысушылардың естеліктерімен ұсынылған. Пайымдаулар мен тұжырымдардың негізділігі тұжы-

рымдалған тұжырымдардың қисынына негізделген. Жалпы ұсынылған материал Қазақстан тарихының 

маңызды беттерін ашатын ғылыми жұмыстың өзекті, мазмұны мен нысаны бойынша аяқталған болып 

көрінеді. Мақала материалдары оқырмандардың қызығушылығын тудырады. Қолданбалы маңызы бар, 

өйткені өлкетану іс-шараларын өткізу кезінде пайдаланылуы мүмкін. Қазақстандық жас ұрпақтың отандық 

тарих және патриотизмді дамыту туралы білімін кеңейтуге бағытталған. 

Кілт сөздер: Кентау, Ащысай, Мірғалымсай, Хантоғы, Тұрлан кен орны, Ачполиметалл. 
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HISTORIOGRAPHIC STUDY OF THE FORMATION AND DEVELOPMENT  

OF THE CITY OF KENTAU 

 

Abstract 

This article discusses the history of the formation and further formation of the city of Kentau. The role of the 

city-forming enterprises of the city as a direct factor that determined the intensity of its development is disclosed. 

An assessment of the moral and psychological relationship between people who inhabited Kentau and its suburbs 

at one time or another is given. A certain number of sources have been identified that reveal the issues of the issue. 

The personalities of persons who made a great contribution to achieving a high level of scientific and technological 
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progress in the production process of the enterprises of the Achpolimetal plant in the Soviet period were covered. 

During the writing of the article, attention was paid to personal visits to the places of the described events and a 

survey of residents of the city. Both empirical and theoretical research methods were used. The validity of the 

described events is determined by the nature of the sources used, most of which are represented by the memories of 

direct participants in the events. The validity of judgments and conclusions is due to the logic of the formulated 

conclusions. In general, the presented material is seen as relevant, completed in form and content by scientific work, 

revealing important pages of the history of Kazakhstan. The materials of the article are designed to interest a wide 

range of readers. They are of applied importance, as they can be used during local history events. They are aimed 

at expanding the knowledge of the young generation of Kazakhstanis about domestic history and the development 

of patriotism. 

Keywords: Kentau, Achisai, Mirgalimsay, Khantogi, Turlan field, Achpolimetal. 

 

Введение. 

24 августа 1927 года Постановлением Президиума ВСНХ СССР № 26/465 создан Ачисайский 

полиметаллический комбинат. 1 августа 1955 года Указом Президиума Верховного Совета Казахской ССР 

образован г. Кентау. С этого момента город становится родиной больших и малых рекордов и дости-жений: 

в 1958 году здесь создается первый в Казахстане экскаваторный завод, устанавливается Всесоюз-ный 

рекорд проходки горизонтальных горных выработок одним забоем, в 1961 году устанавливается 

Всесоюзный рекорд проходки горных выработок в цветной металлургии, в 1965 году – мировой рекорд 

проходки горизонтальных горных выработок в скальных породах, в 1966 году в Ачисае (поселке 

исторически неразрывно связанным с г. Кентау) построен и сдан в эксплуатацию первый в Советском 

Союзе металлургический цех по переработке окисленных руд, в 1967 году комбинат «Ачполиметалл» 

представляет цветную металлургию Советского Союза на Всемирной выставке ЭКСПО-67 в Монреале 

(Канада), в 1972 году принят в эксплуатацию самый крупный в Советском Союзе подземный рудник 

«Глубокий», в 1978 году город Кентау – участник Международной конференции Всемирной Организации 

Здравоохранения (ВОЗ) по первичной медико-санитарной помощи, в 2005 году Кентау отметил свой          

50-летний юбилей. Этот город вошел во все горные энциклопедии и справочники мира – маленький город 

с большой историей... [1]. 

Актуальность. 

Представленный в настоящей статье материал раскрывает ранее не подвергавшиеся рассмотрению 

аспекты человеческих взаимоотношений в контексте изучения истории развития отдельно взятого 

населенного пункта, актуальность чего обуславливается противоречиями возникшими на стыке истори-

ческих эпох между его интенсивным развитием в прошлом и экстенсивным в настоящем. Данные 

противоречия привели к формированию проблемы исследования заключающейся в обусловленной 

необходимости выяснения причин и последствий смены динамики развития рассматриваемого 

исторического процесса, а также оказанного влияния данной метаморфозы на ментальный аспект жизни 

людей. 

В рамках полученных результатов и с учетом принятия во внимание наличия типовой учебной 

программы по курсу «Краеведение» для 7 класса уровня основного среднего образования выдвигается 

рабочая гипотеза что содержание настоящей статьи может послужить исходным материалом для проведе-

ния факультативных учебных занятий с обучаемыми соответствующего уровня образования направлен-

ных на расширение исторических знаний и патриотического воспитания молодежи. 

В этой связи видится целесообразным проведение нижеуказанных организационных мероприятий: 

1. В местах проживания необходимо проведение соответствующих исследований с целью выявления 

исторически значимых событий, дат и персоналий имеющих важное значение и положительно влияющих 

в аспекте воспитания любви к своей «малой» Родине. 

2. В ходе проведения учебного курса «Краеведение» надлежит предусмотреть обязательное посеще-

ние музеев, предприятий, мемориалов особое внимание при этом уделить раскрытию обучаемым вопросов 

истории своего населенного пункта, личностям, которые здесь жили, работали и привнесли своей 

деятельностью вклад в развитие родного края. 

3. В высших учебных заведениях в процессе проведения учебно-воспитательной работы и непо-

средственно учебных занятий по дисциплине «История Казахстана» предоставить обучаемым возмож-

ность довести полученные вышеуказанным образом знания до однокурсников организовав тематические 

вечера «История моего края». 

Налаженная, таким образом, система изучения и пропаганды отечественной истории будет направ-
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лена на воспитание патриотизма у молодого поколения казахстанцев и позволит сплотить обучаемых в 

аспекте расширения имеющихся у них знаний об истории Казахстана в целом и об истории земли своих 

предков и отцов в частности. В этой связи, необходимо отметить, что многие населенные пункты нашей 

Родины имеют под собой богатую на события и личности историю. Выявление данных исторических 

основ, планомерное посещение обучаемыми краеведческих музеев, дальнейшее раскрытие полученной, 

таким образом, информации в учебном процессе высшей школы позволит сформировать правильное 

мировоззрение наших сограждан в контексте знания и уважительного отношения к своей истории и родной 

земле. 

Надлежащее проведение занятий по курсу «Краеведение» в числе прочего будет иметь такие функции, 

как: воспитательная, идеологическая, патриотическая, нравственная. 

Материалы и методы. 

В основу настоящей работы была положена взаимосвязь эмпирических и теоретических методов 

проведения исторического исследования. К эмпирическим методам мы относим проведение системати-

ческих планомерных наблюдений, когда автором на протяжении пятнадцати лет проводилось изучение 

города Кентау, осмотр его инфраструктуры, окрестностей, объектов комбината, мемориалов, музея; сбор и 

анализ информационной базы и констатация выявляемых фактов. Примененные теоретические методы – 

это обобщение полученных данных, их анализ и индуктивное формулирование оригинальных выводов. 

Необходимо отметить, что при написании работы автором широко использовались материалы 

наблюдений непосредственных участников событий, а также, что немаловажно сопоставление информа-

ции, полученной из разных источников в целях анализа ее достоверности. 

В целом материал статьи позиционируется достоверным, а приведённые выводы обоснованными, что 

обусловлено характером использованных в работе источников и логикой проведенных умозаключений. 

Результаты исследования. 

Турланское месторождение свинцово-цинковых руд, положившее начало Ачисайскому полиметал-

лическому комбинату было известно еще с XVI века. Эксплуатация его примитивным способом была 

начата в конце 60-х годов XIX века. С приходом в Казахстан Советской власти начинается масштабное 

промышленное освоение месторождений края. Так, в 1918 году происходит национализация свинцовых 

шахт в Ачисае; после чего в последующие шесть лет горным отделом Казахского Совнархоза произ-

водится добыча и переплавка свинцовой руды, прекратившаяся в 1924 году в связи с отсутствием 

геологических данных о месторождении. Тем не менее уже с 1926 года начинается систематическое 

изучение и на Турланском месторождении и Ачисайском руднике начинают активно проводиться раз-

ведочные буровые и горные работы, производится расчистка старых заваленных выработок, осуще-

ствляются восстановительные работы. В 1928 году открывается Миргалимсайское свинцовое месторож-

дение. В связи с чрезвычайно благоприятными результатами работ в 1929 году Турлан выходит в ряд 

крупнейших месторождений Советского Союза. В 1931 году Советом труда и обороны страны при-

нимается постановление об ударном развертывании строительства рудника и комбината Казполиметалл в 

целом. Таким образом, в 1934 году происходит сдача в эксплуатацию Ачисайской обогатительной фабрики 

и туркестанской горной железной дороги, а Ачисайский полиметаллический комбинат выделяется в 

самостоятельной предприятие. Впоследствии начинают строится дороги, выделяется автомобильная и 

гусеничная техника, проводятся ветки железной дороги, вводятся в эксплуатацию первые электростанции, 

параллельно проводится геологоразведочные работы, вводятся в строй новые рудники и 

перерабатывающие фабрики (Ачисайская, Хантагинская). В период с 1932 по 1941 год отмечается 

последовательный рост объема добычи свинцовой руды в Ачисае. Отмечался рост числа «стахановцев» на 

Ачисайском руднике, в числе которых были даже и женщины (с 209 чел. в 1935 году до 384 в 1938 году). 

Государством было налажено планомерное развитие предприятий комбината. О темпах организации работ 

может свидетельствовать тот факт, что железнодорожная ветка Хантоги – Миргалимсай протяженностью 

8 км была проложена в августе 1941 года за 15 дней. С началом Великой Отечественной войны коллектив 

Ачисайского полиметаллического комбината упорным трудом внес свой большой вклад в дело достижения 

победы над врагом. Работая на износ, труженики рудников перевыполняли нормы на 400-600 %. 

Самоотверженный труд горняков был высоко оценен Правитель-ством страны – многие из них были 

награждены орденами и медалями; только на руднике «Ачисай» 1114 рабочих были удостоены медали «За 

доблестный труд в Великой Отечественной войне». 

К середине 60-х годов XX века рабочие процессы на предприятиях комбината становятся высоко-

технологичными, широко используется специальная техника, машины, станки и установки, проводятся 

работы по автоматизации и диспетчеризации рудников. Решение вопросов водопритоков Миргалимсай-



Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Тарих және саяси-әлеуметтік ғылымдар» сериясы, №2(81),2024 

 

168 

ского месторождения (ежегодно откачивалось свыше 100 млн. м3 воды) позволило кроме защиты рудника 

от затопления получить источник водоснабжения предприятий и жилых зданий г. Кентау. Таким образом, 

помимо развития производства планомерное развитие получил и сам город – в конце 60-х годов XX века 

административные и жилые здания Кентау имели канализацию и водопровод, были газифицированы, 

имели центральное отопление, в городе функционировало местное и центральное телевидение, здесь 

имелось 2 городских парка, 10 кинотеатров, 10 библиотек, 16 детских садов, 18 общеобразовательных 

школ, плавательный бассейн, 2 детские спортивные школы, 2 стадиона, 130 продуктовых и промтовар-ных 

магазинов, 6 больниц и поликлиник, а также профилакторий [3]. 

Как уже было сказано выше история города Кентау неразрывна связана с поселком Ачисай, а 

конкретно – с функционированием Ачисайского полиметаллического комбината. Национальной энци-

клопедией Казахстана указывается, что данное предприятие цветной металлургии Казахстана было 

основано на базе Турланского (ныне Ащысайского) свинцово-цинкового месторождения, известного с XVI 

века. Его разработка началась в 60-е годы XIX века. С 1935 года приступил к функционированию 

Ащысайский рудник. В 1941 году освоено Мыргалымсайское месторождение, где с 1953 года было начато 

производство барита. Таким образом, в состав комбината вошли шахты Западная (1958 г.) и Скоповая 

(1963), Кентауская горно-обогатительная фабрика, цинковый завод; в 1984-95 годах в составе Ачисайского 

полиметаллического комбината находились 4 рудника и 3 обогатительных фабрики                       [2, С. 319]. 

Наиболее полно история создания предприятия, значимые события его функционирования, трудовые 

вехи, достижения и персоналии в ретроспективе рассмотрения тесно переплетясь с жизнедеятельностью г. 

Кентау раскрыты на страницах издания «Ачисайский полиметаллический комбинат: История, события, 

люди», выпущенного авторским коллективом под руководством М. Битимбаева к 90-летию комбината. 

Данное предприятие имея в разработке богатейшие по содержанию свинца руды с момента своего создания 

заняло ведущую позицию в советской цветной металлургии. Значимую роль предприятие имело как в годы 

Великой Отечественной войны, так и в послевоенное время. Здесь неоднократно ставились рекорды 

горнодобычи, здесь решались сложнейшие инженерно-технические задачи, создавались новые технологии 

добычи руд, новая специальная техника; при этом сам кластер получил многовекторное развитие во многих 

сферах обеспечения качества жизни и работы человека. Необходимо подчеркнуть, что в советский период 

«г. Кентау являлся одним из самых благоустроенных городов Казахстана». В 1967 году на выставке 

«ЭКСПО-67», проводимой в г. Монреал (Канада) у посетителей экспозиции Советского Союза, 

представленной комбинатом Ачполиметалл, вызывали восхищение не только техно-логические 

достижения предприятия, но и облик, и достаточно развитая инфраструктура самого города Кентау, 

окруженного поселками-спутниками Ачисай, Байжансай, Байелдер, Хантаги и Шалкия [4]. 

 

Расположенный под палящими лучами солнца в условиях «горной пустыни» интенсивно развиваю-

щиеся город к своему 25-летию утопал в зелени деревьев и кустарников 76 видов. В Кентау были 

обустроены живописные парки и скверы, били вверх мощными струями фонтаны. Данное обстоятельство 

особенно поражало воображение каждого, кто впервые посещал город. Между тем проблема обеспечения 

города водой была решена в ходе воплощения гениальных инженерно-технических идей обеспечения 

функционирования шахт, а именно отвода грунтовой воды из рудников, объема которой с избытком 

хватало для водоснабжения всего Кентау и его поселков-сателлитов. К 1980 году город активно застраи-

вался многоэтажными домами, до 47 выросло число библиотек, был создан городской музей, Дома 

культуры, Дом пионеров, возросло до 19 количество больниц и поликлиник, имелось 24 детсада-яслей. 

Системно расширялась инфраструктура рудников, функционировало 11 предприятий, два строительных 

треста, обогатительная фабрика, экскаваторный завод, швейно-трикотажная фабрика, трансформаторный 

завод, горно-металлургический техникум. Широко велась рационализаторская работа; тружениками 

комбината «Ачполиметалл» было внедрено большое количество инновационных методов и технологий, 

использовалась передовая техника, автоматизировались многие производственные процессы, на рудниках 

комбината было внедрено более 50 видов машин [5]. С целью ознакомления с опытом организации работы 

комбината «Ачполиметалл» для посещения его объектов организовывались визиты иностранных 

специалистов горного дела из Болгарии, Польши, Кубы, Югославии, США, Федеративной Республики 

Германии, Англии, Канады, Замбии, Сенегала, Бельгии, Португалии и других зарубежных государств [6]. 

Главным фактором данного индустриального подъема, его движущей силой, основой и непременным 

условием были люди. Работники «Ачполиметалла», горняки, благодаря личному вкладу которых комбинат 

стал узнаваем во всем мире совершили большое количество трудовых подвигов. В этом ключе необходимо 

упомянуть личности таких людей как Миргалим Фахрезитдинов, Таттикуль Досжанова, Дуйсенбай 
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Пайзиев, Утебай Исабеков, Мырзахан Тажимбетов, Нурмахан Камалов, Илья Жерносеков, Нурлыгаин 

Тукенов, Иван Жоглов, Михаил Руснак, Джолдыбаев Айдын, Ержигитов Индемес, Абубакиров Есен, 

Айгубеков Саркитбай, Колесник Андрей Тарасович, Кондабаров Иван Денисович, Серикпаев Алтынбек, 

Турганбаев Ашир Миплибекович, Тынянов Илья Сергеевич, Харитонов Михаил Иванович, Карагодин 

Илья Андреевич, Крадинов Алексей Иванович, Мердеев Энвар Гильманович, Ташимов Ерубай, Федоров 

Михаил Федорович, Владимир Илларионович Логинов, Владислав Никонович Ищук, Сах Мауленкулович 

Мауленкулов, Виктор Федорович Щербинин, Пиченюк Яков Давыдович и многих-многих других – 

рядовых тружеников и руководителей комбината, чей труд воплощенный в рекордах «Ачполиметалла» по 

разработке и добыче руды, в достигнутом уровне жизни, социально-бытовом и культурно-досуговом 

обеспечении населения, интернациональной сплоченности и в инфраструктурном оснащении города до сих 

пор является для нас примером и даже целью в направлении которой необходимо стремиться. 
 

 
 

Рисунок 1. Авторские свидетельства С.М. Мауленкулова 

(Экспозиция городского музея г. Кентау) 

Передовики и новаторы предприятий комбината высоко чествовались обществом, их имена были «у всех 

на устах», они удостаивались присвоения высокого звания Героя Социалистического Труда, становились 

лауреатами государственных премий, их фамилии присваивались улицам города, они пополняли собой 

список почетных граждан города Кентау [7]. 

На фоне рекордов, достигаемых в горнорудном деле на предприятиях комбината, вводи-мых 

технологических инноваций, бурного инфраструктурного и культурного роста города отдельным 

специфическим аспектом выступает также, и духовная сторона жизни людей того времени. 

Переродившись из рабочих поселков Миргалимсай (по имени старшего рабочего рудника Миргалима 

Фахрезитдинова одного из первооткрывателей месторождения свинцовой руды) и Кантаги – Кентау в годы 

своего интенсивного развития (50-е-70-е года ХХ века) стал многонациональным городом, ставшим 

родным домом многим достойным людям в последствии нашедшим свое призвание в самых разных сферах 

деятельности. Здесь хотелось бы отметить таких кентаусцев, как Герой Советского Союза Миннибаев 

Гумер Хазинурович [8, с. 12], легендарный герой-разведчик Великой Отечественной войны Василий 

Дмитриевич Фисатиди [9], генерал Евдошенко Александр Григорьевич (кандидат исторических наук, 

профессор академии военных наук, профессор и академик Академии проблем безопасности, обороны и 

правопорядка РФ) [10], Асанали Ашимов (казахский актёр, режиссёр театра и кино, сценарист, учитель), 

журналист Галина Рыжкина [11] и многие другие достойные люди [12]. 

Кроме того, необходимо упомянуть и об образовавшейся особой ментальной связи между кентаус-

цами, которая зародившись в глубине их душ, на духовном же уровне соединила внутренние миры многих 

горожан, с течением времени трансформировавшись в мощный поток любви к своей Родине, 

олицетворенной этим удивительным городом, ярким пронзительным воспоминанием, пронзившим души, 

сердца и судьбы людей, которым повезло в нем родиться и жить, среди которых оказались «и профес-

сиональные литераторы, и журналисты, и историки, и обычные люди, наши друзья и соседи» [13]. 
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Данное обстоятельство, в частности, наглядно демонстрируется в неоднократно издаваемых 

сборниках произведений литературного характера, «авторов которых объединяет любовь к родному 

городу» – Кентау (прим. автора). Необходимо отметить, что указанная формулировка самым 

непосредственным образом характеризует душевный настрой данной когорты кентаусцев, так как 

опубликованные на страницах издания стихи, рассказы, фотографии и коллажи насквозь пропитаны 

острым чувством глубокой привязанности к этому населенному пункту; душевным теплом к улицам, 

скверам и людям этого города, выраженными настолько проникновенно и искренне, что они не оставляют 

равнодушными даже читателей, не имеющих прямого отношения к Кентау [14], [15]. 

Производственно-технологический процесс налаженный на предприятиях комбината 

«Ачполиметалла», как и инфраструктурное обустройство города Кентау и предместья, а также социально-

бытовое и культурно-досуговое обеспечение его жителей в конце 80-х годов ХХ века находились в 

состоянии своего подъема по всем аспектам жизнедеятельности. В эти годы (с 1971 – по 1989 гг.) 

директором комбината «Ачполиметалл» был лауреат Государственной премии СССР автор более 

полусотни изобретений в горном деле и ряда книг Сах Мауленкулович Мауленкулов более сорока лет 

отдавший труду в горной промышенности. Сах Мауленкулов являл собой наглядный образ трудовой 

доблести и достойный пример для подражания среди горняков. Им был пройден трудовой путь от рядового 

рабочего до руководителя многотысячного коллектива, достигшего в период его руководства вершин 

своего развития. Так, в 1987 году численность персонала комбината составляла свыше 11-ти тысяч человек. 

Предприятие находилось в числе лидеров страны по количеству Героев Социалистичес-кого Труда, 

лауреатов различных государственных премий, обладателей почетных премий и наград. Эти люди – 

высококвалифицированные специалисты, практики и теоретики горного дела составляли «золотой фонд» 

комбината; их научные изыскания и технические достижения находили свою высокую оценку у коллег как 

внутри Советского Союза, так и далеко за его пределами. Поддерживаемый государ-ством комбинат 

многогранно и разносторонне развивался. Росло число месторождений, поставлявших сюда на переработку 

добываемую руду, активно велось жилищное строительство (в эксплуатацию сдавались многоэтажные 

жилые дома), вводились в строй новые социально значимые объекты (профилакторий, городская больница, 

гостиница, детская юношеская спортивна школа и проч.), росло число жителей города [16]. 

Однако, как показало дальнейшее течение истории данный подъем достиг апогея своего развития и в 

дальнейшем данный кластер ожидал лишь стремительный спад по всем некогда бурно развивавшимся 

направлениям, обусловленный катастрофическим снижением производственных мощностей комбината и 

практически полным иссяканием отрасли. 

В конце 1991 года произошел распад СССР, составлявшие его союзные республики получили 

независимость, 21 декабря 1991 года была подписана Алма-Атинская декларация и Советский Союз 

официально перестал существовать [17]. Данное обстоятельство самым непосредственным образом 

оказало свое негативное влияние на последующий развал в экономике вновь образованных государств 

постсоветского пространства. 

С этого момента начинается неудержимое пике комбината «Ачполиметалл» и города Кентау в 

контексте всестороннего спада и однозначно направленного движения к дну своего развития. 

Характерными показателями наметившейся регрессии являются факты (в части касающейся), указанные в 

«Хронике событий» сайта города Кентау (Kentuki.kz), где приводится последовательная информация об 

агонии комбината в условиях нового времени. В частности, описывается по годам как один за другим 

закрывались рудники, подвергались затоплению, шахты, месяцами задерживались зарплаты, исчезло в 

никуда еще вчера исправно функционировавшие обеспечение газом, тепло, электро и водоснабжение 

города; по состоянию на 2007 год Ачисайскому ордена Октябрьской революций полиметаллическому 

комбинату исполнилось 80 лет со дня образования. Однако, невзирая на то, что к этой дате «мировые 

рекорды проходки горных выработок, установленные горняками комбината "Ачполиметалл" не были 

превзойдены ни на одном из рудников… Уже более двадцати лет не работают покинутые шахты, 

"захлебнулись водой" уникальная насосная и горно-шахтное оборудование. Разъехались по всему миру 

наши прославленные горняки…» [18]. 

Таким образом, в результате всеобщего хаоса и разрухи, охвативших экономику страны в начале             

90-х – «нулевых» годов ведущий кластер цветной металлургии бывшего Советского Союза, комбинат 

своими научными и технологическими инновациями, рекордами скоростных проходок, технического 

оснащения и автоматизации производственных процессов поразивший специалистов мировой 

добывающей промышленности и город с предместьями уровнем инфраструктурной организации 

опережавший свое время были подведены к точке невозврата. Еще недавно перспективное предприятие 
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вдруг стало убыточным. Канули в лету и силы и средства комбината: ценнейшее техническое оборудование 

было затоплено и утеряно в шахтах, ведущие специалисты в поисках заработка и средств к существованию 

покинули город. 

По воспоминаниям непосредственных участников описываемых событий после остановки комбината 

отчаявшиеся люди семьями покидали город, не имея средств на контейнер – брали с собой только самое 

необходимое, оставляли попросту свои квартиры – которые никто не мог теперь уже купить; те, кто остался 

в отсутствии коммунальных услуг рубили деревья на дрова, выкручивались пытаясь выжить без работы, 

без зарплаты и без перспектив: «Потом затопили шахты, и Город умер окончательно» [19, с. 117]. 

Кентау 2015-2018 годов по свидетельствам очевидцев представляет собой обилие брошенных 

административных и жилых зданий; многоквартирные пятиэтажные дома заселены частично, коммуналь-

ное обеспечение отсутствует, остро стоит вопрос трудоустройства жителей города, фиксируется отток 

населения [20], [21], [22], [23]. 

Конечно же попытки реанимировать комбинат со стороны руководства страны предпринимались, но 

видимых результатов они не принесли. Комбинат переходил из рук в руки меняя хозяев, при этом 

положение его с каждым разом всё более усугублялось, пока наконец он окончательно не был закрыт. 

Справедливости ради, необходимо отметить, что часть предприятий комбината все же удалось 

сохранить в функционирующем состоянии; по состоянию на 2013 год это Кентауский трансфор-маторный 

завод, ТОО «Эластополимет» – ранее бывший цех резинотехнических изделий, а также филиал АО 

«Экскаватор» и АО «ПК Южполиметалл» [24]. Однако, что касается последнего, то уже на момент 04 

апреля 2015: «деятельность АО “ПК Южполиметалл” полностью остановлена», а его руководство 

оказалось втянутым в коррупционный скандал [25]. Бывший цех резинотехнических изделий – ныне ТОО 

«Эластополимет» перешел в юрисдикцию российской компании [26]. 

Определенных успехов удалось добиться АО «Кентауский трансформаторный завод»: в частности, 

было модернизировано производственное оборудование; на базе завода с 2014 года функционирует 

профильный колледж [27]. 

Обсуждение. 

В числе первых исследователей Туркестанского края можно по праву отнести личности таких деятелей 

как: 

- С.У. Ремезов (1642 – 1721 гг.) – ученый-самородок, географ, картограф, историк, этнограф, 

живописец; 

- Н.А. Северцов (1827 – 1885 гг.) – первый магистр зоологии России, один из выдающихся ученых 

своего времени, посвятивший 23 года своей жизни изучению Туркестанского края; 

- В.И. Вебер (1876 – 1940 гг.) – горный инженер, посвятивший большую часть своей жизни изучению 

геологического строения Средней Азии, открыл ряд месторождений угля, нефти, свинца; 

- И.В. Мушкетов (1860 – 1902 гг.) – ученый-исследователь края автор книг «Физическая геология», 

«Туркестан», «Землетрясения, их характер и способы наблюдения» и др.; 

- Г.Д. Романовский (1830 - 1906) – горный инженер, палеонтолог, исследователь Средней Азии и 

Казахстана (по материалам фондов Государственного коммунального казенного предприятия «Кентауский 

городской музей» Управления культуры Туркестанской области). 

Исторические аспекты становления, развития и современного состояния комбината «Ачполиметалл» 

и города Кентау не единожды становились объектом изучения как непосредственно исследователей 

проблематики вопроса, так и просто неравнодушных представителей различных слоев общества: поли-

тиков, экономистов, соответствующих узких специалистов, журналистов, горожан. Некоторые вопросы 

данного русла научного поиска раскрываются в диссертации Г.А. Малтусыновой [28]. Становление 

промышленности в г. Кентау 1940-1950 годов стало предметом исследования Е.Д. Пазилова [29]. 

Обзор публикаций, посвященных истории Кентау и его градообразующих предприятий, анализ их 

содержания, анонсы и обмен мнением представлен на интернет-форуме «Кентау – Венец чёрных гор» [30]. 

Проблематика вопроса рассматривалась также и в работах зарубежных исследователей. 

Анализ марша протеста против многомесячных долгов по зарплате рабочих г. Кентау произошедшем 

в 1997 году проведен в работе Панарина С. А. [31]. 

Буквальный перевод названия города, геграфическое положение и история его создания упоминаются 

также и в онлайн энциклопедии Britannica [32]. 

Заключение. 

Горняки покинули город Кентау подобно древним племенам майя, оставив за собой лишь память с 

пустыми глазницами окон брошенных зданий, утонувших в ещё недавно плещущей в фонтанах и кранах 
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домов грунтовой воде шахт, в безмолвных памятниках великим людям прошлого. В период написания 

статьи автору повстречались такие строки: «Много лет искал ответ, почему тогда у них в тяжелейших 

условиях, с трудом, но всё получалось. И теперь знаю ответ. Они бескорыстно любили свою Родину и 

служили ей как могли. Великие люди» [33]. И хотя данный комментарий был дан по другому поводу, 

думается он с успехом может быть использован и здесь. В истории конкретно рассматриваемого 

предприятия недра земли для нас оказались также недостижимы, как и космос. На смену людей, беззаветно 

любящих родину пришли люди также беззаветно любящие деньги. 

Кентау сегодня определённо вышел из охватившего его некогда кризиса, но былого величия так и не 

достиг. Заброшенные здания и шахты комбината руинами прошлого остались стоять своим гордым 

молчанием укоряя нас в утерянной нами «рабочей доблести» наших старших поколений. Труженики 

комбината уходя глубоко под землю в своей работе достигли космических высот, оглядываясь в прошлое 

на которые нам пока лишь остаётся отдать дань уважения сохраняя память о былом величии грандиозных 

свершений. Технические решения и технологии, научный потенциал и рекорды комбината поражают 

масштабами реализованных проектов, но к сожалению, оставшись в прошлом вместе с героями прошлых 

лет они становятся всё более недостижимыми для живущих ныне потомков. 
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ТАРИХ  ТЕРМИНОЛОГИЯСЫНДАҒЫ  ЗАМАН, ДӘУІР, САТЫ,  
КЕЗЕҢ ХРОНОЛОГИЯЛЫҚ ТЕРМИНДЕРІНІҢ ОРНЫ 

 
Аңдатпа 

Бүгінгі таңда қай ғылым саласын алсақ та, қазақ терминологиясында жарыспалы қолданылып жүрген 
терминдер қатары өте көп. Соның бірі тарих ғылымы терминологиясы. Терминология ғылымында 
терминдерге қойылатын басты талаптың бірі терминдерді бірізді қолдану. Егер терминдер бірізді қолда-
нылмаса, зерттеу еңбектерін жазушы да, оны оқушы да, сондай-ақ, осы сала бойынша оқулық түзуші де, 
білім алушы да тиісті деңгейде ақпараттана алмайды. Бұл мәселе мақаламыздың өзектілігін көрсетеді.   

Мақалада зерттеу еңбектерде, оқулықтарда жарыспалы мәнде қолданылып жүрген кейбір термин-дерді, 

атап айтқанда, заман, дәуір, саты, кезең біріздендіруге талпыныс жасалынады. Мақала жазу бары-сында 

осы бірліктерге талдау жасалған, шетелдік, отандық ғалымдардың ғылыми дәйектеріне, тұжырым-дарына 

талдау жасалынады. Авторлар нақты тарихи деректер, лингвистикалық аргументтер келтіре отырып, 

өзіндік тұжырымдарын ұсынады. Заман, дәуір, саты, кезең ғылыми атауларының терминдік мағыналарын 

ажыратып, әрқайсысына дефиниция береді. Мақалада  қазақ терминология мәселесіне ғылыми 

көзқарастар мен негізгі ұстанымдар жүйеленген. Сонымен қатар терминдерге қойылатын басты 

талаптардың бірі терминдерде бірізділік болуы қажет екендігі  талданған. Қазақ терминологиясы өзінің 

даму тарихында бірнеше кезеңдерден өтті.  Оның осы даму тарихын, терминтанудың ғылым ретінде 

қалыптасу жолын, ұлттық терминдер қорын жасауда ұстанатын бағыт-бағдар, ұстаным қағидаттарды 

анықтау, терминологияның өзге де көптеген ғылыми-теориялық, практикалық мәселелерін жан-жақты 

зерттеуде мақаладағы ғылыми талдаулар үлкен үлес қосары анық.  
Кілт сөздер: тарих, заман, дәуір, саты, кезең, өркениет, хронология, термин, варианттылық, 

біріздендіру және т.б. 
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МЕСТО ХРОНОЛОГИЧЕСКИХ ТЕРМИНОВ ЗАМАН, ДӘУІР, САТЫ, КЕЗЕҢ  

В КАЗАХСКОЙ ИСТОРИЧЕСКОЙ ТЕРМИНОЛОГИИ 

 
Аннотация 

В настоящее время в казахской терминологии, какое бы научное направление мы ни выбрали, 
используются широкий ряд вариативных терминологических рядов. Одним из которых являются 
исторические термины. Основным требованием терминологической науки является унификация терминов, 
приведение к единообразию. Без соблюдения этого правила, ни автор научного исследования, ни его 
читатель, ни автор учебного пособия этой области науки, ни обучающийся не смогут предложить и 
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воспринять информацию на должном уровне. Этой, имеющей место в казахской терминологии, проблемой 
продиктована актуальность нашего исследования. 

В статье предпринята попытка унифицировать некоторые термины, используемые в исследователь-

ских работах, учебниках, в частности, такие хронологические термины, как заман, дәуір, саты, кезең (эра, 

эпоха, этап, период). В процессе написания статьи были изучены научные труды отечественных и 

зарубежных авторов по этим терминологическим единицам. Авторы статьи на основе конкретных 

исторических данных и лингвистических аргументов излагают своё видение проблемы. Выделяя 

отличительные особенности терминологического значения научных определений заман, дәуір, саты, кезең 

(эра, эпоха, этап, период), они предлагают собственные дефиниции этих терминов. 

Ключевые слова: История, эра, эпоха, этап, период, цивилизация, хронология, термин, 

вариативность, унификация и т. д. 
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THE PLACE OF THE CHRONOLOGICAL TERMS, ZAMAN, DAUIR, SATY, KEZEN IN THE 

KAZAKH HISTORICAL TERMINOLOGY 

 

Abstract 

At present in Kazakh terminology, whichever scientific direction we choose, a wide range of variant 

terminological series are used. One of which are historical terms. The main requirement of terminological science 

is the unification of terms, bringing them to uniformity. Without observing this rule, neither the author of scientific 

research, nor its reader, nor the author of the textbook of this field of science, nor the learner will not be able to offer 

and perceive the information at the appropriate level. This problem, which exists in Kazakh terminology, dictates 

the relevance of our study. 

The article attempts to unify some terms used in research papers and textbooks, in particular, such 

chronological terms as zaman, dauir, saty, kezen (era, epoch, stage, period). In the process of writing the article the 

scientific works of domestic and foreign authors on these terminological units were studied. The authors of the 

article on the basis of specific historical data and linguistic arguments present their vision of the problem. 

Highlighting the distinctive features of the terminological meaning of scientific definitions of zaman, dauir, saty, 

kezen (era, epoch, stage, period), they offer their own definitions of these terms. 

Key words: History, era, epoch, stage, period, civilization, chronology, term, variability, unification, etc. 

 

 

Кіріспе. Қазақ тарих ғылымы саласының терминологиялық базасын құрайтын кейбір терминдер 

жарыспалылық қолданысқа ие. Мысалы, салалық терминологиялық сөздікте ареал – ареал, кеңістік; 

артефакт – артефакт, жәдігер; архетип – архетип, түпкі тип; блицгрик – блицгрик, жылдам соғыс; 

блокада – блокада, қоршау; видок – куәгер, көргінші; визит – кездесу, сапар; властитель – әмірші, билік 

жүргізуші және т.б. сияқты жарыса қолданылған терминдердің қатарын көптеп кездестіреміз. Термино-

логия ғылымында терминдерге қойылатын басты талаптардың бірі – терминдерде бірізділік болуы қажет 

екендігі көпшілікке белгілі. Терминдер біріздендірілмейінше сол салада ғылыми жұмыс жазушы да ақпарат 

алушы да беріліп отырған ұғымды жаңсақ түсінулері әбден мүмкін. Ал ғылым нақтылық пен 

шынайылықты талап етеді.  

Терминдерде бір атауға бір ұғым берілуі шарт. Жоғарыда келтірілген терминдерде бір ұғымға екі 

немесе одан да көп атау берілген. Сонымен бірге бір атауға екі дефиниция қатар беріліп жататын да 

жағдайларды кездестіріп жатамыз. Мысалы тарихи уақытты білдіретін орыс тіліндегі эра, эпоха немесе 

тарихтағы қандайда бір оқиғалармен қатысты жағдаяттарды сипаттайтын период, этап терминдері қазақ 

терминологиялық базасында әртүрлі қолданылып жүр. «Эра» – заман, дәуір деп берілсе, «эпоха» да дәл 

осылай дәуір, заман деген нұсқада кездеседі. Ал кезең (период), сатылардың (этап) өзіндік нақты 

дефинициялары болғанымен, еңбектерде бірінің орнына бірі қолданылып жүр.   
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Оның өзіндік себептері де жоқ емес. Біріншіден, Қазақ тарих ғылымында Қазақстан территориясында 

өткен тарихи процестерді уақыт бойынша түсіндіретін белгіленген терминдік деффиниция жоқ. Екіншіден, 

тарихи процестердің өзіне тән белгілеріне сәйкес кезеңдерге немесе сатыларға бөлу мәселе-лері жеткілікті 

деңгейде талданбаған. Үшіншіден, Қазақстан тарихы ғылымында кезеңге бөлу мәселе-леріне байланысты 

категориялар мен түсініктер туралы қандай да болмасын бірыңғай нақты ұғым жоқ. «Дәуір», «заман», 

«кезең», «саты», «ғасыр» деген терминдерге ғалымдар әртүрлі анықтама береді. Сондықтан осы бағытта 

жазылған әдебиеттерде өзара қарама-қайшылықтар  туындап отыр. Қазақстан тарихының жалпы әлемдік 

үдеріспен байланысы туралы бірыңғай, жалпыға ортақ түсінік қалыптаспаған. Бүгінгі таңда бүкіл адамзат 

баласы басынан кешірген кезеңдерге, оның тарихында болған өзгерістерге байланысты қазақ тарихы төрт 

бөлікке бөлінеді. Олар: 1) Ежелгі Қазақстан тарихы. 2) Ортағасырдағы Қазақстан тарихы. 3) Жаңа 

замандағы Қазақстан тарихы. 4) Қазіргі замандағы Қазақстан тарихы. 

Негізгі бөлім. Мақаламызда Қазақстан тарихындағы мерзімдерге бөлуге қатысты еңбектерге шолу 

жасай отырып, тарих пәнін оқытуда қолданып жүрген термин сөздердің бірізді қолданылуының 

маңыздылығына тоқталмақпыз.   

Басты дереккөздері. Мақалаға арқау болған басты дереккөздерінің қатарында осы мәселе төңіре-гінде 

жарияланған отандық, Ресей және АҚШ жоғарғы білім беру орындарының электронды ресурстары және 

Мичиган мемлекеттік университетінің кітапханасындағы кітап қоры бар.  

Мақаланың әдістемелік бөлімі. Мақала жазу барысында хронологиялық және салыстырмалы 

тәсілдерді қолдандық. Шетелдік зерттеушілердің көзқарастарын салыстыра отырып, отандық тарихтағы 

мерзімдеуге қатысты терминдік сөздерді талдап көрсетуге  ұмтылыс жасалды.  

Сонымен қатар, зерттелуге  тиіс  мәселенің ерекшеліктеріне  сәйкес  әдістемелік қолданыстар мен 

салыстырмалы-мерзімдік әдіске басымдылық берілді.  

Нәтижелері. Отандық Қазақстан тарихын кезеңдерге бөлуде, «заманға – дәуірге – кезеңге – сатылар-

ға» (эра, эпоха, период, этап) бөлудегі атауларға бірінші кезекте мән берілуі керек. Мұны ескермеу қазіргі 

уақытта әдебиеттер мен оқулықтарда әртүрлі шатасуларға, жалған білім қалыптастыруға алып келуі 

мүмкін. Ал бұл қиын да күрделі мәселе. Сондықтан да ғалымдар арасында тарихты кезеңдерге бөлуде 

пікірталастың болуы заңды болып табылады. Осыған орай, сөз етіп отырған ұғымдарды таңбалайтын темин 

сөздердің жарыспалы мәнде қолданылып жүруіне байланысты мынандай мәселелерді шешіп алуымыз 

қажет: Қазақстан тарихын кезеңдерге бөлуде ұлттық тұрғыдан өркениетті елдермен терезесі тең халықтың 

өткені ретінде қарастырғаны дұрыс; Қазақстан тарихын кезеңдерге бөлуде қазақ халқының мәдениетін, 

тілін, дінін, байырғы қалыптасқан территориясын, ру-тайпалар тарихын алғашқы орынға қою керек; Қазіргі 

зерттеушілердің алдында тұрған бұл мәселелерді сәтті шешу үшін тарихымызды кезеңдеу-дің 

формациялық, санаға мөр болып басылған тапшыл идеологиялық ықпалдан құтылудың жолын іздеу керек; 

Қазақстан тарихын жазуда аграрлық, өнеркәсіп, мәдениет тарихын кезеңдеуді арнайы зерттеу және қайта 

қарау, толықтыру қажет; Заман, дәуір, кезең, саты терминдеріне дефиниция берілуі тиіс. 

ХІХ ғасырдың соңы мен ХХ ғасыр басындағы әдебиеттерде Қазақстан тарихының дәуірлерін 

кезеңдерге бөлу мәселелері зерттеудің арнайы өзегіне айналып, жүйелі түрде қарастырған еңбектерді 

байқай алмадық. Бұл турасында мақаламызда негізінен кеңестік кезеңде жарияланған ғылыми әдебиет-

терді ғана тілге тиек ете аламыз. Зерттеуімізде талдау материалы ретінде ХХ ғасырдың орта кезінен бергі 

Қазақстан тарихын кезеңдерге бөліп қарастырған еңбектерді пайдаланамыз. Осы кезеңге қатысты 

дәуірлеудің ғылыми методологиясын талдау шынайылыққа жетелейді, дәйекті қорытындылар шығаруға 

негіз болады деп есептейміз.  

Қазақстан тарихы 1990 жылдардың басында ғана алғаш рет кезеңдерге бөліп қарастырыла бастаған. 

Дегенмен аталмыш кезеңдерді Қазақстан тарихы пәндерін оқытуда пайдалануға болғанымен, абсолют-

тендіруге болмайтындығын да назарға алғанымыз жөн.  

Тарихты кезеңдерге бөлудегі терминдерге қатысты жаңаша көзқарастарға келер болсақ, төмендегідей 

мәнде сипатталады: Адамзаттың дәуірден дәуірге өту қозғалысындағы рухани нышандардың біріншілігі; 

Адамзаттың әлеуметтік-мәдени эволюциясын кезеңдеу; Тұтынушы шаруашылық қоғамының даму дәуірі; 

Өндіруші шаруашылық қоғамының даму дәуірі немесе өркениеттік үрдіс; Өркениеттің негіздерінің 

қалыптасу кезеңі; Жеке өркениеттердің даму және интеграциялану кезеңі.  

Ғылымда бүкіл әлемдік макроөркениеттік жүйесінің III мыңжылдық кезеңдері қалыптасты. Сондық-

тан да, әлемдік тарих ғылымында кезеңдерге бөлу проблемаларын қарастыра отырып, тарихи процестер-

дің уақыт аспектісіндегі типологиясына теориялық тұрғыдан тоқталмауға болмайды.   
Талдау. Алғаш рет қоғамның даму жолын көрсететін «дәуір», «кезең», «ғасыр», «жүз жылдық» 

түсіндірмелері бұрын Ежелгі Грецияда пайда болғаны тарихтан белгілі. Олар көне грек астраномиясында, 
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поэзиясында, математикасында кең қолданылған. Гесиод адамзат тарихын «алтынға, күміске, қолаға және 
темір дәуіріне» бөлген [1, 264 б.]. Геродот, Фукидид, Эратосфен, Полибийдің тарихи жұмыстарының 
маңызды тұстары олар хронологиялық оқиғаларды дайындауға көңіл бөліп, олардың өздері өмір сүрген 
заманмен байланысын орнатты. Тарихта «дәуір» түсінігіне ерекше мән беріледі. Оның ережеге сай ерекше 
көрнектіленген, тарихта адамзат баласының кезеңдеріндегі өзгерісін, ұзақ ғасырлар бойы әлемдік даму 
жүрісінің оқиғаларын анықтауына назар аударылды. Дәуір қоғамдық формациямен оның дамуы және 
алмасуымен немесе олардың жекеленген кезеңдерімен байланыста болды. Ел тарихын, жекелеген 
дәуірлердің жетекші үрдістерін, ғасырларды дәуірлердің заңдылықтарының тіркеуінсіз түсінуге мүмкін 
емес. Олай болса дәуір сөзіне назар аударсақ «Дәуір» – бұл әлемнің тұтастай көрсетілімі, адамзат баласы 
қоршаған, қазіргі заманмен, оның басты үрдістерінің дамуы» [1, 265 б.]. Біз келтірілген сілтемелерге талдау 
жасай отырып, «дәуір» деп, адамзаттың дамуы барысында нақты тарихи кезеңдердің жиынтығын 
қамтитын уақытты түсінеміз. Яғни, «дәуір» түсінігі кем дегенде 1 млн жылға жуық уақытты қамтыған 
бірыңғай тарихи оқиғалар кезеңі деп айта аламыз.  

Мұндай көзқарастар ұстанатын әлемдік тарих ғылымындағы түсініктер екі топқа жіктеледі: 1) эволю-
циялық, 2) циклдік. Аталған соңғы топтың өкілдері О. Шпенглер мен Дж. Тойнби болды [2, 27-30 бб.]. Олар 
«тарихи процесс тұйық цикл бойымен өрбиді» деп есептеген; оны «өрлеу, гүлдену, және құлдырау» түрінде 
қарастырған. «Дәуір» – кезеңінде осындай үш цикл міндетті түрде көрсетілуі қажет.  

«Уақыттың қол жетпейтін үздіксіздігін белгілі бір мағыналы құрылыммен ауыстыру» үшін, тарихшы 
тарих қозғалысын бөліктерге бөлуі керек, яғни кезеңдеуді енгізуі керек [3, 50 б.]. Тарихи уақытқа және 
кеңістіктікке өлшем берудің мұндай тәжірибесі болмаса, бұл уақыт зерттеуге қиын үздіксіз тарихи оқиға-
лар ағынына айналады. Бұған жол бермеу үшін ондағы негізгі өзгерістер мен олқылықтарды анықтау 
қажет. Барлық терминдердің нақты мағынасын анықтап, тарихи айналымға сенімді түрде негіздеу керек. 

Мысалға, Француз университеттерінде ең көп қабылданған және қолданыстағы уақыттық мерзімдеу 
төрт үлкен кезеңді қамтиды: ежелгі дәуір, орта ғасырлар, жаңа уақыт және соңғы тарих, яғни дәуір ең үлкен 
уақыт бөлігі ретінде қарастырылған (тас, қола, темір дәуірін қамтып отыр). «Ғасыр» ұғымына келетін 
болсақ, бұл Д.С. Мило көрсеткендей, XIX ғасырдың басында уақытты бейнелеудің негізгі форма-ларының 
бірі ретінде бекітілді, оған дейін «дәуір, кезең» түсініктері ғана қолданылды [4, 17 б.]. 

Соңғы онжылдықтарда Француз тарихшыларының арасында әрбір тарихи құбылысты өзінің уақыт 
ауқымында қарастыруға деген ұмтылыс байқалды. Фернан Бродель ұсынған уақыттың үштік моделіне 
келетін болсақ, ол ұзақ уақытты (географиялық және материалдық құрылымдардың уақыты, мүмкін 
«дәуір»), аралық уақытты (конъюнктура уақыты, мүмкін «кезең») және қысқа саяси-тарихи уақытты (оқи-
ғалар уақыты, мүмкін «ғасыр») өзара ажыратып, тұрақты және инерциялық зерттеулерге басымдық берді.  

Француз тарихшысы Фернан Бродель «тарихи уақыт әртүрлі қабаттардан тұрады, олардың әрқайсы-
сының өзіндік уақыт ұзақтығы мен ырғағы бар, соған сай бөліп, атау беру қажет» деп мәлімдеген болатын 
[5]. 

Тарихшылар, әрине, қазіргі дәстүрлі кезеңдеудің толыққанды емес екенін мойындайды және оларды 
сөзбе сөз түсіну және түсіндіру туралы нақты бірізділік жоқ. Мысалға, еуропалық зерттеулерде ХХ ғасыр 
көбінесе 1914 жылдан басталады. 1900 жыл емес.  Оның басты себебі, еуроцентристік көзқарастардағы 
тарихшылар «1914 жылдан бастап (дүниежүзілік соғыс) коммунистік режімдердің күйреуіне дейінгі 
аралықты - «қысқа ХХ ғасыр» ретінде көрсетеді.  

Мұндай әртүрлі кезеңдеу ғылыми талдаудың міндеттерін шешуде қиыншдық тудырады.  Ал, «қатып 
қалған» тарихи кезеңдеу ұғымдары – тарихты қатаң және толығымен басқарылатын шеңберде ұстап қана 
қоймай, сонымен қатар ғылыми зерттеулерге тікелей әсерін тигізеді.  

Орыс зерттеушілері бұл мәселе бойынша белгілі бір ұстанымға келген деп айта аламыз. Орыс 
тарихшыларының осы уақытқа бөлу мәселелері қаралаған үлкен кездесуде, «заман» (эра), «дәуір» (эпоха), 
«ғасыр» (век), «кезең» (период) түсініктері үлкенінен кішісіне қарай былай қойып, нақытылап көрсеткен.  

1. «Заман» (эра) - негізінен миллиондаған жыл бұрын болған оқиғалар туралы айтқанда қолданы-лады. 
Кайнозой заманы, динозаврлар заманы, біздің заманымызға дейін және т.б. 

2. «Дәуір» (эпоха) біршама ұзақ болған (бірнеше ондаған жылдардан басталып,  бірнеше ғасырларға 
созылған оқиға болуы мүмкін), белгілі бір тарихи, мәдени, рухани және экономикалық ерекшелігі бар, 
белгілі бір тарихи оқиғалармен сипатталатын түсінік қолданылады. Мысалы, «Қайта өрлеу дәуірі» 
(ренессанс) - мәдениет қайраткерлерінің көптігімен сипатталады (Леонардо да Винчи, Миккиланджело 
және т.б.). Бұл түсінікке «Ғасыр» (век) ұғымы қатар қолданылады.  

3. «Кезең» (период) - бұл қандай да бір ұқсас әрекеттер болатын белгілі-бір уақыт аралығы. Мысалы, 
Кеңес дәуірі кезеңі, т.б. Сондай-ақ, әсіресе тарихта белгілі бір даму бағытымен сипатталған уақытты кезең 
деп атауға болады. Мысалға, Француз революциясы кезеңі. 
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Күнтiзбелiк уақытты кезеңге бөлу тәсiлдерi де әртүрлi, олар дiни және саяси қауымдастықтарды 

қамтиды. Майя күнтізбелері, индуистік күнтізбелер, парсы күн күнтізбесі, ислам (хиджри) ай күнтізбесі, 

сондай-ақ мәдениет тарихында пайдаланылатын жекелеген халықтар күнтізбелері. Ислам (хиджри) ай 

күнтізбесі және еврейлердің ай-күн күнтізбесі григориан күнтізбесіне балама мысалдар болып табылады. 

Соңғысы қазіргі уақытта жалпыға бірдей қабылданып, григориан күнтізбесі қазіргі уақытта жалпы әлем-

дік жүйе болып табылғанымен, ол христиандық айырмашылықтарға негізделген және жалпы пайдаланы-

латын жүйе туралы бейтарап мәлімдеме емес, еуро-гегемонияны әлемге таңу ретінде қарастырылады [5].  

Дегенмен, ғасырлардың белгілері шешуші тарихи үзілістермен сирек сәйкес келеді. Сондықтан 

«ғасыр» («ұзын» және «қысқа») ұғымын еуропалық зерттеулерде көп қолданады. Яғни, «ұзын» ғасырлар – 

дәуірге (эра) сәйкес келеді, «қысқа» ғасырлар – кезеңге (период) сәйкес келеді [6].   

Кейбiр тарихшылар уақыттық өзгерiстердi зерттеудiң мүмкiн болатын тәсiлдерiнiң бiрi ретiнде, 

бiртiндеп басталған он жылдық жылжымалы терезенi (decade) ұсынады. Кезеңдеудің уақыттық негіздері – 

«әулеттерді, патшалық еткен жанұяларды және патшалық дәуірлерді қамтиды. «Ежелгі (ежелгі), орта-

ғасырлық (ортағасырлық), ерте жаңа және қазіргі кезең» сияқты тарихи уақыттық бөліністер тұрақсыз, 

біркелкі емес және әртүрлі мәдениеттерде, елдерде әрдайым қолдау таба бермейді [7].   

Еуропалық зерттеушілердің бір бөлігі, басқа тәсілді – «кезеңдеуді мәдениеттің кең тарихымен» 

(мысалы, гуманизм, ренессанс, барокко, рационализм), әдеби ағымдармен (мысалы, романтикалық, 

викторианалық, реалистік, натуралистік) немесе әдеби-мәдени жанрлардың пайда болуы мен дамуы 

(мысалы, неоклассикалық драма) немесе өнеркәсіптегі жаңалықтар ғасыры (алтын ғасыр), яғни «ғасыр» 

сияқты «тарихи дәуірлермен» байланыстырады. 

 Еуропалық зерттеушілер қолданып жүрген терминдік сөздерді жүйелесек,  

1. Ұзақ мерзімді – мысалы, географиялық және климаттық өзгерістер (күрделі кезеңдер уақыт) және 

ұзақ мерзімді құрылымдық және институционалдық аспектілер кезеңі (дәуірге сәйкес келеді). 

2. Орта мерзімді (бірнеше онжылдық немесе жүз жылдық кезеңдер) – яғни әлеуметтік және эконо-

микалық, саяси өзгерістер. Мысал ретінде, жазбаша тілдің пайда болуы, саяси оқиғалар нәтижесі, т.с.с. 

(ғасыр түсінігіне сәйкес). 

3. Құрылымдық қатты өзгерістерге әкелмейтін, іс жүзінде аса маңыздылығы жоқ оқиғалардың жылдам 

тізбегі (он немесе одан аз қысқа мерзімді кезеңдер). Мысалға, саяси немесе дипломатиялық оқиғалар, 

жекелеген адамдардың іс-әрекеті, реформалар т.б. (кезең түсінігіне сай) [8].  

Мерзімдік уақытқа бөлу бойынша автордың эволюция, прогресс, тарихи заңдылық, қоғамдық даму-

дың мақсаттылығы, ұтымдылық, немесе қайталанушылық, регресс, кездейсоқтық, болжауға келмеушілік, 

иррационалдық сияқты әдістемелік бағыттарға деген  адалдығын анықтау оңай. Осындай белгілерді біз 

уақыт бірлігін мағыналық толықтырудан да көреміз: ғасыр, саты, кезең, дәуір, т.б. [9]. 

 

Төменде АҚШ-та қолданып жүрген тарихи кезеңдердің кестесі берілген.  

 
Time Period (заман) Ages (дәуір) Eras (кезең) Approximate Years  

(жыл, ғасыр) 

Pre-History 

(The time before humans had developed writing)  

Stone Age Palaeolithic c. 2,500,000 - 6000 BC 

Mesolithic 6000 - 4000 BC 

Neolithic 4000 - 3000 BC 

Bronze Age Early Bronze Age 3000 - 2100 BC 

Middle Bronze Age 2100 - 1550 BC 

Late Bronze Age 1550 - 1200 BC 

Iron Age Iron Age 1200 - 800 BC 

History 

(From the time humans began writing until now)  

Classical Age Greek Era 800 - 400 BC 

Macedonian Era 400 - 300 BC 

Hellenistic Era 300 - 146 BC 

Roman Era 146 BC - AD 476 

Middle Ages Early Middle Ages AD 476 - 1000 

High Middle Ages AD 1000 - 1300 

Late Middle Ages AD 1300 - 1450 

Modern Age The Renaissance AD 1450 - 1600 

Age of Discovery AD 1600 - 1750 

Industrial Revolution AD 1750 - 1900 

Modern Era AD 1900 - Present Day 

https://www.historyskills.com/classroom/ancient-history/ancient-greece/
https://www.historyskills.com/classroom/ancient-history/alexander/
https://www.historyskills.com/classroom/ancient-history/ancient-rome/
https://www.historyskills.com/classroom/ancient-history/early-middle-ages/
https://www.historyskills.com/classroom/year-8/middle-ages/
https://www.historyskills.com/classroom/year-8/age-of-exploration/
https://www.historyskills.com/classroom/year-9/industrial-revolution/
https://www.historyskills.com/classroom/modern-history/
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Зерттеушілердің пікірінше оқшауланған мәдениет пен өркениеттің бірізділігін көрсететін кезеңдерге 

бөлудің жалпылама түрі әлі өңделген жоқ. Сондықтан тарихты жалпыға бірдей кезеңге бөлу мүмкін емес.  

Бүкіл әлемдік тарихты кезеңдерге бөлу, даму циклінің кезеңдерге бөлінуімен: «1) өркендеу; 2) гүлдену; 

3) әлсіреу және құлау» сатыларына бөлу алмасады. 

«Дәуірдің» алдындағы ең үлкен түсінік – «Өркениет» болу қажет деген де көзқарастар бар. Өркениет 

– латынның «азаматтық қоғам» деген сөзінен шыққан: Біріншіден, бұл мәдениеттің синонимі; Екіншіден, 

қоғам дамуының, оның материалдық, рухани мәдениеттің даму дәрежесі, баспалдағы; Үшіншіден, 

америкалық Л. Морганның және Ф. Энгельстің түсінігіндегі, өркениет қоғамның тағылық тарпаң, ождан 

соңғы варварлық жабайылық кезеңнен кейінгі даму дәуірі [10, 5 б.]. Сондықтан да, ағылшын тарихшысы 

Дж. Тойнби [11, 19-25 бб.], өркениетке «табиғи бір ортада динамикалық даму кезінде біріккен қоғам 

тұтастығы» деп қарайды.  

Шын мәнінде, дамудың эволюциялық барысында белгілі кеңістікте қоғамға тән мәдени- экономика-

лық рухани ортақтық, өркениеттік тұтастық қалыптасады. Ол сол қауымның, адам баласының дамуын-

дағы қол жеткен деңгейді көрсетеді. Америкалық ғалым А. Морган тарихты 3 фазаға бөледі: ол  1) 

жабайылық кезең; 2) варварлық кезең; 3) өркениет кезеңі [12, 45 б.]. Бұл әрине тым жалпылама. 

Сондықтан да, тарих ғылымында қоғамның даму жүйелерін белгілеуде қолданылып жүрген эра, эпоха, 

период, этап (заман, дәуір, кезең, саты) атауларына назар аударсақ, төмендегідей жазбалады кездестіреміз: 

«Заман – өзінің ішкі қоғамдық мазмұнының және тарихи оқиғалардың өздерінен бұрынғы уақыт 

кесіндісінен өзгешеленгенін байқататын уақыт кесіндісінің түсінігі (заман – өркениет ұғымын алмас-тыруы 

мүмкін, шамамен 1 млн. жылдам астам уақыттан басталады). 

Дәуір – уақыт кесіндісінде тарихи процесс, тарихи жүйелердің ауысуы ретінде көрінетін ұғым 

(бірыңғай, ұқсас оқиғалармен ерекшеленетін, уақыт көлемі 1 млн. жылға жуық). 

Кезең – белгілі бір тарихи жүйе ішіндегі жағдайлардың ауысуын көрсететін тарихи процестегі уақыт 

кесіндісі (дәуір ішіндегі тарихи оқиғалардың ауысуынан тұратын, уақыт көлемі 500-100 мың жылдық 

уақыт). 

Саты – осы тарихи жағдай ішіндегі әртүрлі оқиғалардың тиянақтылығын бейнелейтін тарихи 

процестегі уақыт кесіндісі (тарихи оқиғалардың ішкі ерекшелігіне қарай алмасатын уақыт көлемі, шама-

мен 100 жылдан төмен)» [13, 12-14 бб,]. Бұл жүйелер мен белгілер тарих ғылымының дамуының шартты 

белгілері екендігін естен шығармауымыз керек. 

«Тарих – адам қызметі» принципі сонымен қатар саяси, географиялық, ұлттық этонстық, жалпы 

адамзаттық көзқарастың бәрін аясына сыйғызып жіберетін түсінік. Бұл принцип бізді маркстік-лениндік 

«ауырудан» айықтыруы мүмкін. Бірақ тарих ұлттық санамызды көтеруге, ұлттық мемлекетімізді нығайту-

да тірек болды деп үміттеніп жатқанымызда бұл қағида тікелей қызмет ете алады ма?» деген сұрағы күдік 

тудырмас.  

Методологиялық мәселелерге келер болсақ, Қазақстанның тарих ғылымының казіргі кездегі алда 

тұрған міндеттерінің бірі – Отан тарихын кезеңдерге бөлудің жолдарын қарастыру яғни «заманға, дәуірге, 

кезеңге, сатыларға» бөлудің жолдарын анықтау. Бұл мәселені шешіп алмай тарихымызды тереңдетіп жазу 

мүмкін емес. Сондықтан тарихи процестерді, сатыларға бөлудің ғылыми жүйесін қалыптастырмай тарихи 

зерттеулер жүргізу қисынсыз. 

Көшпелілер қоғамы өзі өмір сүрген ортамен біте қайнасқан этно-әлеуметтік саяси құндылықтардың 

жиынтығы болып саналады. Сондықтан да, көшпелі қоғамның шаруашылық құрылымы белгілі бір 

қызметті атқаруға бейімделген белгілі бір символдардың түсініктерінің тілі. Көшпелі қоғам жеке адам 

ынтасына шексіз мүмкіндіктер бермесе де шаруашылық, әлеуметтік, этникалық және саяси өмірдің ерек-

ше құрылымы арқылы әр адамның өз қасиетін танытуға толық жағдай жасайды. Зерттеушілер көшпелі 

қоғамды адамзат өркениетінен тыс қарастырған, өйткені көшпелілікті өркениетшілер қала мәдениетінен 

алшақ деп санаған. Кеңестік тарих ғылымында ескі еуропацентристік идеялардың ықпалымен көшпелі 

Орталық Азия халықтарын төменгі (варварлық, жабайылық) даму кезеңіне жатқызу орын алады. Мұндай 

көзқарасты батыстық ғалымдардың өркениет кестесінен көшпелілерге орын тауып бере алмауына 

байланысты қалыптасқан көзқарастардың салдары деп есептеуге болады.  

Өйткені Еуропада үстем болып тұрған отырықшылық өркениеттің қол жеткізген ең биік шыңы деп 

есептелгендіктен әлі күнге дейін қазақ тарихына қатысты еңбектерде еуроцентристік ойлау жүйесі 

сақталып отыр. Мұндай тұжырым қазақ қоғамын үстірт зерттеуге байланысты туындап отыр. Сондықтан 

да, өз тарихымызды зерттеуде оны әлемдік өркениетпен ұштастыру үшін көне заманнан бері қарай 

жазудың пайда болуынан бастап, көшпенділердің әлемдік өркениеттің құрамдас бір бөлігі деп тану қажет.  
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Осы тұжырымды негізге ала отырып қазақ тарихын жазуда ең алдымен дәуірлеу, кезеңдеу, сатылау 

жүйелерімізді анықтап алуымыз керек. Кезеңге бөлудің өзіндік ерекшеліктерін ескеріп, оның объективті 

жақтарын, біріншіден, қоғамдық-тарихи дамудың ерекшеліктерін, екіншіден, даму сатыларының бір-

бірімен тығыз байланыстылығын, бірегейлік, жалпылылық, ортақтықты сақтауымыз қажет. Мұның өзі 

қоғамдық тарихи процестерді тануда уақыт бірлігінде өткен алуан түрлі процестердің ішінен бірегейін 

анықтап алу міндетін қойды. Үздіксіз уақыт барысындағы бірыңғай сатылық дамуды анықтау ерекше 

таным құралын талап етеді. Тарихи түрлерге бөліп талдау осындай құрал болып табылады [14, 21 б.]. 

Тарихи оқиғалар процесс пен жағдайлар арқылы енеді. Тарихи жағдай оқиғалардың уақыт пен 

кеңістіктегі жиынтығы, ол қызмет пен қарым-қатынастардың белгілі сапалық жағдайын құрайды. Өзінің 

уақыт мерзімінде тарихи процестердің сапалы ерекшеліктері дәуірлер мен кезеңдерден, сатылардан тұра-

тыны белгілі. Оларға оқиғалар мен жағдайлардың жиынтығы – қоғамдық дамудың серпінді жүйесінің 

құрамдас бөліктері енеді. Тарихи процестер біздің ойымызша төмендегідей болып бөлінеді: 

1 – Белгілі бір оқиғаның пайда болуындағы, дамуындағы және аяқталуындағы сәттер мен кезеңдердің 

дәйектілігі процесс болып шығады.  

2 – Бұл мағынада бір-бірінен сапалы ерекшеліктері бар заман, дәуір, кезең, сатылардың фазаларының 

дәйектілігі анықталады. Тарихи процестердің соңғы типі күрделі, себебі тарихи жүйеде айтылып келе 

жатқандай неғұрлым күрделі, тарихи шындықтың интегралды компоненті мол болумен бірге бұл типке 

басқа типтердің процестері де енеді.  

Қоғамдық жүйенің түрлі денгейдегі ауысуы сияқты тарихи дамудың анализінде диахронды әдістің 

мақсаты бар. Құрылымдық – диахронды әдіс негізінен мынадай нұсқадан тұрады. Олар: 1) процестердің 

ұзақтығы, 2) түрлі оқиғалардың жиілігі, 3) оқиғалар арасындағы үзілістердің ұзындығы сияқты сипатта-

малармен айқындалады. Құрылымдық-диахрондық анализдердің 2 нұсқасы бар: 1) процестердің ішкі 

мезгілдік құрлысын анықтауға; 2) нұсқасы кең жүйелердің даму аясында зерттелініп отырған кіші жүйенің 

даму динамикасын анықтауға бағытталады. 

Мұндай даму стадиялары төртеу: заман (эра), дәуір (эпоха), период (кезең) және этап (саты). Енді 

бұлардың әрқайсысына жеке тоқталайық. 

1. Заман (эра) – ішкі қоғамдық мәні бойынша өзіне дейінгі уақыт үзігінен айырмашылығы бар уақыт 

бөлшегі. 

2. Дәуір (эпоха) – белгілі бір оқиға, құбылыс өткен уақыт бөлшегі. 

3. Кезең (период) – аяқталған процесті қамтитын уақыт бөлшегі. 

4. Саты (этап) – белгілі бір қозғалыстың, процестің дамуы уақыты. 

Жалпы қабылданған осы ұғымдарды тарихи процестердің типтеріне жатқызып көрейік. Сонымен, 

дәуір (эпоха) тарихи жүйелердің алмасуынан тұратын тарихи процесс өтетін уақыт бөлшегі. 
Кезең (период) – тарихи жүйеде тарихи процестің, жағдайлардың алмасуы болып табылатын уақыт 

бөлшегі.  

Саты (этап) – белгілі жағдайда түрлі оқиғалардың алмасуының дәйектілігімен сипатталатын тарихи 
процесс өтетін уақыт бөлшегі. Белгілі бір тарихи жағдай шеңберінде белгілі бір оқиғаның пайда болуы, 
даму және аяқталу фазалары мен стадияларының дәйекті ауысуына жұмсалатын уақыт бөлшегін «кіші 
саты» деуге болады. Тарихи зерттеудің мәселен, индуктивті және дедуктивті жалпы ғылыми, тарихи-
жүйелік, тарихи генетикалық және тарихи салыстырмалы әдістері бар [15, 138 б.]. Ал зерттеушілердің 
эмпирикалық базасы тарихи фактілерден, соның ішінде тарихи деректерден, түрлі жұмыстарда жария-

ланған тарихи зерттеулердің дәлелдерінен құралады. 
Біздің ойымызша, мұндай зерттеу әдісі біздің еліміздің аумағындағы тарихи процестерді типтендіру-

дің жаңа балама түрдегі жобасын жасауға, адам қоғамы дамуының кезеңдерін белгілеуге мүмкіндік 
жасайды. Әрине кез келген еңбекті кең көлемді жинақтап қорытындылау да қазіргі ғылымның даму 
деңгейіне гипотетикалық көзқарасты білдіреді. Сондықтан осы мақалада біз жасаған түйіндер қазіргі тарих 
ғылымының даму деңгейінде терминдік сөздердің талас тудыруы да мүмкін.  

Қазақстан тарихын тарихи дұрыс терминдер арқылы бөлуді де одан әрі жетілдірудің маңызы зор. 
Мәселенің методологиялық – теориялық жағына келетін болсақ, бүгінгі таңда ғылымда методологиялық 
мәселелердің дұрыстығына жүйелілігіне оқиғалар мен құбылыстарды объективті түрде терең зерттеуге мән 
берілуде. Өйткені маркстік-лениндік методологияның ескіруіне немесе дағдарысқа түсуіне байланысты 
бұл мәселе өзекті бола түсті. 

Жалпы тарихи процесстерді зерттеуде ғылымның теориялық-методологиялық жағынан ғылымда 

заман, дәуір, кезең, саты, ұғымдарына аса жауапкершілікпен қарау керектігін ұғындық. Сонымен қатар, 
жаңа және қазіргі заман тарихын кезеңдеудің геосаяси тұжырымдамасына халықаралық қатынастардың 
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дамуындағы ғаламдық өзгерістер – жаңа және қазіргі заман тарихын кезеңдеудің геосаяси тұжырымда-

масының негізінде көшпенділерді өркениетті халықтардың қатарында жатқызуға болатыны да анық. 
  Қазақстан өзінің тәуелсіздігін алғанына 30 жылдан асқанымен әлі де шешімін таппаған тарих 

ғылымы, соның ішінде оқулықтар жазу біраз қиындықтардан кейін даму жолына енді түсіп келеді. Деген-
мен, теориялық-методологиялық негіздерінде әлі де болса шешімін табуға тиіс мәселелер орын алған. 
Солардың бірі, кеңестік кезеңдегі маркстік-лениндік ілімге сәйкес қоғамдық-экономикалық формация-
лардың ауысуына негізделген Қазақстан өз тарихын дәуірлеу мәселесі. Бұл проблема соңғы уақыттарда 

ғана қолға алынып келеді. Тарих ғылымының теориясы мен методологиялық деңгейін көрсететін дәуірлеу 
мәселесі маңызды әрі өзекті болғанымен, оның көтерер жүгі ауыр. 

Өздерінің тарихын хронологиялық жүйеге түсіріп үлгерген өркениетті елдерде тарихи өркендету 
сатылары алғаш заманға (эраларға), одан соң дәуірлерге (эпоха), одан кейін кезеңдерге (период) және ең 
соңында сатыларға (этап) және (топтарға) бөлінеді. 

Мұны, әрине біз де мойындап өз тарихымызды жазуда осындай жүйені басшылыққа алғанымыз жөн.  

Алайда, біз қазір тарихымызды жазуда дәл осы мәселеге жете мән бермей отырған тәріздіміз, өйткені 
қазақ тарихының кезеңдеуінде бірқатар қателіктер мен олқылықтарға жол берілген. 

Кеңес заманында тарихи кезеңдердің терминдік көздерін Әлкей Марғұлан өте жақсы көрсетіп кеткен. 
Нақты тарихи оқиғаларды сипаттау барысында, халық ауыз әдебиетіне сүйене отырып, негізінен үш тарихи 
кезеңдік түсінікті қолданған. Мысалға, «дәуір» сөзін нақты тарихи мемлекеттік құрылымдармен немесе ол 
мемлекеттік құрылымдардың негізін қалаған тарихи тұлғалармен тікелей байланыстырған, яғни сол 

кезеңде өмір сүрген мемлекеттік құрылымның (немесе этникалық бірліктің) пайда болғаннан тарих 
сахнасынан кеткенге дейінгі аралықты – дәуір деп есептеген. Атап айтсақ, 12-томдық жинағына енген 
мақалар мен еңбектерінде – «Кушан дәуірі», «Қыпшақ дәуірінде тұрғызылған шарбақтар», «Ноғайлы-
Қыпшақ дәуірі», «Қазақ дәуірі», «Алтын Орда дәуіріндегі ескі жырлар», «Едіге дәуірі», т.б. түсініктермен 
«дәуір» сөзін нақты тарихи этникалық-мемлекеттік құрылымдармен байланыстырған. «Кезең» түсінігін 
Әлкей Марғұлан тікелей археологиялық мәдени ескерткіштерге қолданған. Еңбек-терінде, «Атасу, 

Бейғазы-Дәндібай, т.б. кезеңдерде» деген түсінікті жиі қолданған. Яғни, «кезең» түсінігі тікелей мәдени 
ерекшеліктерге сай қолданыс тапқан. Мәдени аймақтың пайда болып, дамып, тарих сахнасынан кету кезеңі 
– «кезең» түсінігіне сай келген. «Кезең» түсінігін сонымен қатар, өтпелі уақытта болған оқиғалар 
жиынтығына қолданылды. Атап айтсақ, тастан қолаға өтетін «өтпелі кезең», Андронов мәдениетінен 
қолаға өтетін «өтпелі кезең», т.б. түсініктер. Бірақ, салыстырмалы түрде қарасақ, Әлкей Марғұлан «кезең» 
сөзімен қатар, «Заман» сөзін қолданады. «Бейғазы – Дәндібай заманында» деген сөзіне қарап, заманды 

кезең сияқты қысқа уақытқа жатқыза аламыз. Тағы бір мысал, «Абылай заманында», «Қобыланды 
заманында», «Тоқтамыс заманында» дей отырып, Әлкей Марғұлан «заман» түсінігін көбіне тарихи 
тұлғалар есімімен байланысты қолданған [16, 184-291 бб.].   

Төл тарихымызды дәуірлеуде әлі де болса шатасулар мен түсініксіз жағдайлардың орын алып отыр-

ғандығына өз кезегінде тарихшы – ғалым  Т. Омарбеков назар аудартқан еді. Айтылған пікірінің дәлел-

дігіне көз жеткізу үшін ғалым соңғы жылдардағы ең беделді академиялық басылымымыз бес томдық 

Қазақстан тарихының алғашқы томына жүгінелік деген еді. «Түпнұсқа орыс тілінде жазылғандықтан, 

шатаспау үшін осы тілдегісін талдадық» – деп көрсете отырып, өз пікірін былайша пайымдайды: 

«Мұнда «Древнейший Казахстан», «Казахстан в сакско-сарматского эпоху», «Государство раннего и 

позднего средневековья» деп аталатын үш үлкен бөлімі бар. Бұл жерде эраға бөлу аңғарыла қоймайды» – 

деген тарихшы – ғалым іргелі еңбектің кезеңдерге бөлу ұстанымдарының қателіктерін нақты көрсеткен. 

Дәуірлеудегі жаңсақтықтарды нақты көрсете келе, автор өз пайымдауын былайша жалғастырған: «Ал енді 

дәуірлерге немесе эпохаға бөлуге келер болсақ «Древнейший Казахстан» деп аталатын бөлім осыларға 

бөлінген. Бірақ осы бөлімнің үшінші тарауы «Казахстан в древнюю эпоху» деп аталса. Ал оның ішіндегі 

алғашқы параграф «Племена Казахстан в эпоху бронзы» деп, ал 7-параграф «Антропологическая 

характеристика населения бронзового века» деп аталады. Мұнда байқайтынымыз – «Древня эпоханың» 

өзінің тағы да «бронзовая эпохаға» бөлінетінін, дәуірді дәуірге бөлуді көрсетіп отырмыз. Оның үстіне бір 

түсінік берсе «бронзовая эпоха», біресе «бронзовая век» деп берілген. Ал кітаптағы «Казахстан в Сако-

Сарматскую эпоху» деп аталатын бөлімде өз ішінде осылайша «эпоха раннего железа» деп аталатын 

тарауға бөлінген – деп жазған [17, 17 б.].  

Жалпы «Қазақстан тарихының 1-томының атауында да осындай методологиялық шатасу орын алған. 

Оның аты «Казахстан от эпохи палеолита до позднего средневековья» деп қойылған. Осындағы палеолитті 

«эпоха» деп мойындасақ, ал «позднее средневековья» ұғымы «эпохаға» жата қоя ма? 

«Кітаптағы үшінші тараудың алтыншы параграфы – «Антропология средневекового периода» деп 
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аталады, яғни кезең ұғымында берілген. Олай болса біз әңгімелеп отырған бірінші том «эпохадан» 

басталып, «периодпен» аяқталатын болып шығады. Оның үстіне аталмыш кітапта әрбір «эпохаға», 

«периодқа» ғылыми тұрғыдан кең мазмұнды теориялық және методологиялық түсініктемелер берілмеген. 

Бөлімнің немесе тараудың аты неліктен осылай аталды? – деген сауалға ғылыми жауап жоқ», – деген 

ғалымның тарихшы-зерттеушілерді ойландырарлық толғауы орынды [18, 11-19 б.]. Автордың тарихы-

мызды кезеңдерге бөлудегі олқылықтарды көрсетуі өз уақытында жасалған ғылыми қадам. Қазақ тарихы-

нан іргелі еңбектер жазудан бұрын осы көрсетілген кемшіліктерді жоюымыз қажет. Бұдан біз, жалпы 

кезеңдердегі тарихи дәуірлер мен кезеңдердің өзара логикалық байланыста бөлгенге қарамастан, кітаптан 

біртұтас өлшемге негізделген жүйе мен сабақтастықтың орын алмағандығына көз жеткіземіз. «Қазақстан 

тарихының» және очерктің авторлары «дәуір, кезең, саты» деген терминдерге жете мән бермей, оларды 

белгілі бір ретпен қолдана алмаған. Дегенмен, бұл зерттеу кеңестік дәуірге дейінгі Қазақстан тарихын 

кезеңдерге бөлуде, әсіресе жекелеген тарихи дәуірлер мен процестерді зерттеуде бірден бір бағыт-бағдар 

беруші еңбек болып саналып келді. 1994 жылы Г.А Капекова мен Б.Т. Ташеновтың «Жетісу тарихының 

очеріктері» атты шағын еңбегінен көрініс тапқан бір деректерді бере кетсек. Бұл еңбекте Қазақ тарихының 

кейбір тарихи процестері төрт кезеңге бөлінген: 

1– кезең. Сақ кезеңі 

2– кезең. Ғұндар кезеңі 

3– кезең. Ортағасырлар 

4– кезең. Монғолдардың қол астындағы Жетісу. 

Бірінші және екінші кезеңдер – этно-мәдени белгілері бойынша, үшінші кезең – жалпы тарихи, 

төртінші кезең саяси-құқықтық белгілері бойынша бөлінген. Уақыт аралықтарын белгілеуде терминдер 

белгілі бір ретпен қолданылмаған. Бірінші кезеңді автор үш кезеңге бөлген: 

1– кезең. Ерте сақ дәуірі – б.з.д. ҮІІ – ҮІ ғғ. 

2– кезең. Орта сақ дәуірі – б.з.д. Ү – ІҮ ғғ. 

3– кезең. Кейінгі сақ дәуірі – б.з.д. ІІІ – І ғғ [17, 18 б.]. 

Авторлардың кезеңдеуі көкейге қонымсыз. Жетісу тарихына байланысты ежелгі дәуірді сақ және 

ғұндар кезеңі деп екіге бөлулері де қисынсыз. Өйткені академиялық сипатта жазылып, жарияланған 5 

томдық Қазақстан тарихының бірінші томында «сақ, ғұн» тайпалық одақтарының өмір сүрген уақыттары 

шамалас болғандықтан олар бір кезеңге жатқызылған. Сақтар өмір сүрген уақытты үш кезеңге бөлудің де 

ғылым үшін маңызы мардымсыз. Онда ғылымның методологиясы жетілмейді. Сондықтан да, сақ, ғұн, 

үйсін қаңлы тарихын Қазақстан аумағында алғашқы мемлекеттік құрылымдар ретінде өз алдына дербес 

«кезең» түрінде дараландырғанымыз жөн.  

Кезеңдеу мәселесіндегі олқылықтардың әлі де ғылымнан көрініс тауып отырғанын тарихшылардың 

өздері де мойындайды. Мәселен, ғалым Ж. Артықбаев өзінің «Қазақстан тарихы» еңбегінде «Қазақстан 

тарихын кезеңдерге бөлу әлі де тиянақты және дәлелді түрде іске асқан жоқ. Ол мәселе болашақта, тарих-

тың сүбелі кезеңдері монографиялық тұрғыдан зерттеліп, жеке құбылыстарға ғылыми баға берілгенде ғана 

шешілмек» – деген көзқарас айтады [18]. Сонымен қатар автор бүгінгі күні Қазақстан тарихын іргелі төрт 

кезеңге бөлуді ұсынады. «Олар: Бірінші кезең – көне дәуір, оның шекарасы 2,5 млн. жылдан бастап б.э. V 

ғ. дейін, яғни адамзат жаратылысынан бастап Рим империясының құлауы, халықтардың Ғұндар бастаған 

ұлы қоныс аударумен сәйкес. Екінші кезең – орта ғасырлар, оның шекарасы ұлы қоныс аудару-дан бастап, 

Еуропада капитализмнің дамуы, Қазақстан жерінде Қазақ хандығының пайда болуымен аяқталады. 

Үшінші кезең – Қазақ мемлекетінің құрылуынан қазіргі күнге шейінгі уақытты қамтиды. 1990 жылдан 

басталатын тәуелсіз Қазақстан Республикасының тарихы – төртінші кезең. Сонымен, Қазақстан тарихы 

осындай төрт ірі кезеңнен, ал әр кезең бірнеше ішкі сатылардан тұрады деп есептейміз» – дейді [18, 9 б.]. 

Біз бұл жерде автордың көзқарасынан оның толыққанды дәуірлеу мәселесіне бара алмағанын байқаймыз. 

Автор өз кезеңдеуінде жалпы тарихты кезеңдерге бөлуді ұсынғанын аңғарамыз. 

С. Кентбеков өз зерттеуінде тарихты дәуірлерге бөлудің әлемдік дәстүрлі негіздеріне арқа сүйеді. 

Дәуірлеудің негізгі төрт белгілерін (эра, эпоха, период, (кезең) және этап (саты) көрсетіп, олардың әрбіріне 

анықтама береді; 

Эра – өзінің ішкі қоғамдық мазмұнының және тарихи оқиғалардың өздерінен бұрынғы уақыт 

кесіндісінен өзгешелігін байқататын уақыт кесіндісі түсінігі; 

Эпоха – уақыт кесіндісіндегі тарихи процесс, тарихи жүйелердің ауысуы ретінде көрінетін ұғым; 

Период – белгілі бір тарихи жүйе ішіндегі жағдайдың ауысуын көрсететін тарихи процестегі уақыт 

кесіндісі; 

Этап – осы тарихи жағдай ішіндегі әртүрлі оқиғалардың тиянақтылығын бейнелейтін тарихи 
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процестегі уақыт кесіндісі [19, 17 б.]. 

«Дәуірлеу мәселесін зерттегенде – дейді тарихшы З. Алдамжар «оның ішкі құрылымы мен хроно-

логиялық шектерін анықтағанда; қоғамдық өмірдің бар құбылыстары мен қасиеттерін және оған әсер етер 

оқиғалардың сонымен бірге жалпы адамзат болмысының арқауы тарихи процесс жалғастығын бейнелейтін 

көріністерді барынша түгел қамтуға ұмтылған орынды»,– дейді [20, 3 б.]. Отандық тарихтың көне дәуірі 

бүкіл дүниежүзінің тарихы тәрізді тас, қола, темір дәуірлеріне бөлінуі тиіс. Әлеуметтік хроно-логияға 

сәйкес, «дәуір» деп атау әбден орынды. Тарихты кезеңдерге терминдік бөлуде саяси биліктегі, меншік 

қатынастарындағы, рухани-идеология саласындағы, қоғамның әлеуметтік құрылымындағы өзгерістер 

негізге алынатыны белгілі. Ж. Артықбаев пен Х. Әбжановтың айқындаған кезең – дәуірлері өзгеше. Ғалым 

– тарихшы Х. Әбжанов жүз жылдан асатын немесе жетпейтін уақыт аралығын дәуір деп атаған. 

Авторлардың біз көрсеткен уақыт кесінділері кезең емес «дәуір». Алайда мұндай пікірмен келісу қиын, 

өйткені дәуірдің ауқымы өте үлкен, ол бірнеше мыңжылдықтарды қамтуы тиіс. Ендеше Х.Әбжановтың 

көрсеткендерін дәуір емес кезең түрінде қабылдауға болар еді. Ал Ж.Артықбаев керісінше бірнеше 

жүзжылдықтарды қамтитын уақыт аралығын «кезең» деп айдарлаған. Оның үстіне Қазақ хандығынан 

бастап 1990 жылға дейінгі уақытты «кезең» деп санай отырып, оларды сатыларға бөлмейді. Сол себепті де 

мұндай пікірдің әлі де нақтыландыруды қажет ететіндігі өзінен өзі түсінікті. 

Енді осы тұжырымдарда лингвистикалық тұрғыдан дәйектеп көрелік, Қазақ сөздігінде заман, дәуір, 

кезең, саты сөздеріне төмендегідей анықтама берілген: 

«Заман –1. Дәуір, кезең. 2. Мерзім, уақыт, кез. 3. Өмір сүрген уақыт. 4. Халық, жұрт, ел деген 

мағынада. 5. т а р. <лат. aera> Белгілі бір уақыттан басталатын күнтізбелік жылдар есебінің жүйесі, 

жылдар есептемесі» [21, 593 б.]. 

«Дәуір1 –1. Тарихи кезең, заман. 2. Мөлшерлі уақыт, белгілі мерізім. 3. г е о л. Халықаралық дәрежеде 

келісілген бірегей жер жылнамалық шкаласының иерархиялық бағыныштылық тұрғысынан төртінші 

дәрежелі бірлігі немесе бөлімшесі. 4. а с т р. Белгілі бір оқиға не үдерістің басталуы есептеле бастайтын 

уақыт сәті. 5. а у ы с. Дегені болып, билігі жүріп тұрған кез» [21, 593 б.]. 

«Кезең1 – з а т. <грек. peridos> 1. Кез, уақыт, мезгіл. // Сәт, бір мезет. 2. т а р. Тарихи дәуір, заман. 3. 

Даму процесінің белгілі бір сатысы» [21, 617 б.]. 

«Саты – 1. Үйге кіреберіске, қабаттардың арасында жоғары көтерілу немесе төмен түсу үшін 

жасалған баспалдақ. 2. Үйдің төбесіне, қораның үстіне шығуға арналған, екі таянышы бар саты ағаш. 3. 

Баспалдақтың біркелкі қалыппен жасалған әрбір бастекпішек. 4. а у ы с. Бір нәрсенің даму, өсу, өту, дәуірі 

кезеңі. 5. Деңгей, дәреже. 6. а у ы с. Атақ, шен. 7. ж е р г. Өре. 8. ж е р г. Арбаның қанаты» [17, 1125 б.].  

Байқағандарыңыздай аталмыш сөздікте жекелеген лексикалық бірліктерге лексикалық мағыналары-

мен бірге терминдік, диалектілік, ауыспалы мағыналары қатар берілген. Заман сөзінің лексикалық 

мағынасы ретінде дәуір, кезең сөзінің синонимі ретінде көрсетілген екен. Сонымен бірге тарихи термино-

логиялық мағынасын да қатар берген. Терминдерде синонимдік қатардың болмауы қажеттігін ескерсек, 

терминологиялық тұрғыдан заман дәуір, кезең бірліктеріне синоним бола алмайды. Әр қайсысының өзіндік 

дефинициялары болуы қажет. Сөздікте тарихи терминнің дефинициясы ретінде берілген «Белгілі бір 

уақыттан басталатын күнтізбелік жылдар есебінің жүйесі, жылдар есептемесі» деген анықтама заман 

терминінің терминдік мағынасын толықтай аша алмайды. Біздің түсінігіміздегі заман  термині жыл 

санауымызға дейін және жыл санауымыздан кейінгі уақыт аралығын бөліп тұратын бірлік. Яғни уақыт 

өлшем бірлігінде заман екі бөліктен тұрады. Орыс тілінде эра ұғымына балама бола алады. Сонда тарих 

саласындағы заман терминінің анықтамасын  «адамзат ғұмырындағы жыл санауына байланысты уақыт 

өлшемін екі үлкен бөлікке (жыл санауымызға дейін, жыл санауымыздан кейін) бөліп тұратын ұғым» деп 

түсінеміз. Заман бірнеше дәуірлерден тұрады. Уақыт ұзақтығына байланысты заман ұғымы бірнеше 

дәуірлерден тұруы мүмкін.  

Дәуір – шартты түрде уақыттың өлшем бірлігі. Шартты түрде деп алып отырғанымыз, мұнда нақты 

уақыт өлшем бірлігі жоқ. Жартылай адамзат ғұмырындағы елеулі тарихи оқиғалармен байланысты. Дәуір 

«қандайда бір тарихи оқиғалардың жиынтығынан тұратын (басталуы, шарықтау шегі, аяқталуы) бір немесе 

бірнеше ғасырларды қамтитын уақыт аралығы». Тарих ғылымында заман да дәуір де ғасыр, жыл, ай, күн, 

сағат, минут, секунд сияқты уақыттың өлшем бірлігі. Ал кезең мен саты терминдік бірліктері мұндай уақыт 

өлшемі бола алмайды. Мұнда тарихта орын алған оқиғалардың тұтастығы, аралығы өлшем ретінде 

қолданылады. Тарихи оқиғалардың үлкен аралығын қамтитын бірлік – саты. Саты бірнеше кезеңдерден 

тұрады.  Бұл екі терминнің ұқсастығы екеуі де тарихи оқиғалардың басталуы мен аяқталу аралығын 

қамтиды. Айырмашылықтары сатының өлшем бірлігі кең аралықты қамтиды. Ал кезеңнің уақытты қамту 

аясы тар.  
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Қорытынды. Сонымен жоғарыдағы ой тұжырымдарды қорытып айтар болсақ, адамзат тарихындағы 

өркениетті анықтайтын өлшем бірліктерін қайта қарастыру керек. Көшпенді халықтардың өркениеттілігі 

еуропа халықтарының белгіленген өркениет ұғымына сыймайды. Көшпенді халықтардың өркениеттілігін 

жеке қарастыру қажет. Ол әрине өз алдына іргелі зерттеу жүргізетін ауқымды мәселе.  

Тарих ғылымындағы жарыспалы мәнде қолданылып жүрген өлшем бірліктерді біріздендіріп алуы-мыз 

қажет. Мұндағы шатасулар уақыттық және тарихи оқиғалардың өлшемдерінің арасын бөліп алмау-дан 

туындап отыр. Заман, дәуір, ғасыр, жыл және т.б. уақыттық өлшем бірліктер. Ал саты, кезең тарихи 

оқиғаларды тұтастық ретінде қарайтын ұғым атаулары. Сонда кесте түрінде төмендегідей болады:  

 

Тарихи өлшем бірліктер 

Уақыт өлшемі Оқиғалар өлшемі 

Заман  

жыл 

санауына 

байланысты 

Біздің 

заманымызға 

дейін, біздің 

заманымыздан 

кейін 

Саты  

Тарихи процесті 

белгілі бір 

хронологиялық 

кезеңдерге, яғни 

тарих кезеңдеріне 

шартты түрде 

бөлуден тұратын 

жүйелеудің ерекше 

түрі 

Дәстүрлі (аграрлы) 

қоғам сатысы, 

Индустриялды 

(өнеркәсіптік) 

қоғам сатысы, 

Постиндустирялды 

(техникалық) қоғам 

сатысы, 

Ақпараттық қоғам 

сатысы  

Дәуір 

млн. жыл мен 

ғасырлар 

аралығы 

Тас, қола, темір, 

сақ, үйсін, ғұн 
Кезең 

Тарихи оқиғаның 

іштей 

ерекшеліктері 

бойынша бөлінуі (бір 

жылдан көп) 

Кеңес кезеңі, 

Отаршылдық 

кезеңі, Тәуелсіздік 

кезеңі  
Ғасыр 100 жыл - 

Жыл 365 күн - 
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Abstract 

The education system in contemporary Kazakhstan clearly exemplifies the profound transformations occurring 

in the social and spiritual aspects of society.The search for models in the Kazakh education system that can meet 

modern requirements leads to a thorough exploration of domestic historical and pedagogical experience. This allows 

for a comprehensive study of this experience and the resolution of many present-day issues.In the 1920s and 1930s, 

there was a proliferation of new schools among the general people. Public education departments were established 

under local councils in all regions and counties of Kazakhstan, which encouraged the population to pursue 

education.Upon the establishment of the school, numerous challenges emerged, including the task of enticing 

students to pursue education, developing appropriate textbooks, and recruiting competent staff. Newspapers and 

publications such as "Yenbekshi Kazak", "Kazak tili", "Ak Zhol", "Bostandyk tuy", "Zhanbekker tili", "Kyzyl 

Kazakhstan", "Leninshil Zhas", and "Zhas Kairat" have launched a dedicated education section.A multitude of 

solutions were submitted by the Kazakh intellectuals to present a resolution to these matters.From the pieces 

released in the press, it is evident that the Kazakh intelligentsia has made substantial modifications and introduced 

novel concepts to the new educational system.The study examines the process of succession by systematically 

organising and analysing the updated school system and the activities of the intelligentsia in magazines. Keywords: 

publications, updated school, school system, intellectual activity, Kazakh press, sector of educationThe education 

system in contemporary Kazakhstan vividly illustrates the profound transformations occurring in the social and 

spiritual fabric of society. The search for models in the Kazakh education system that can meet modern requirements 

involves a thorough exploration of the country's historical and pedagogical experience. This exploration aims to 

address various challenges that arise in the present time. In the 1920s and 1930s, there was a proliferation of new 

schools among the populace. Throughout all regions and counties of Kazakhstan, volosts were founded under local 

governments, with the specific purpose of promoting education among the population. Upon the inauguration of 

the school, numerous challenges emerged, including the task of enticing students to pursue education, developing 

appropriate textbooks, and recruiting highly skilled professionals. The newspapers and periodicals "Yenbekshi 

kazak","Kazak tili", "Ak Zhol", "Bostandyk tuy","Zhanbekker tili", "Kyzyl Kazakhstan", "Leninshil Zhas","Zhas 

Kairat" have recently launched a dedicated education section. A multitude of solutions were submitted by the 

Kazakh intellectuals to present a resolution to these matters. From the pieces published in the press, it is evident that 

the Kazakh intelligentsia has made substantial modifications and introduced novel concepts to the new educational 

system. The study examines the process of succession by systematically organising and analysing the updated 

school system and the activities of the intelligentsia in magazines.  

Keywords: publications, renovated school, educational system, intellectual pursuit, Kazakh media, education 

sector. 

Gratitude. The article was prepared as part of the implementation of the Program of targeted funding by the 

Science Committee of the Ministry of Science and Higher Education of the Republic of Kazakhstan (IRN 

BR18574180 "History and creative heritage of the Alash intellectual elite of the late XIX-first half of XX"). 

 

Ғ.Қ. Кенжебаев*1 
1 Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, т.ғ.д., профессоры, 

Алматы қ., Қазақстан, E-mail.ru:kgabit62@mail.ru; 

 

ЖАҢА ТҰРПАТТАҒЫ МЕКТЕПТЕРДІ ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ  ҚАЗАҚ ЗИЯЛЫЛАРЫНЫҢ 

ҚЫЗМЕТІ БАСПАСӨЗ БЕТТЕРІНДЕ  (ХХ ғ. 20 жылдары) 

 

https://doi.org/10.51889/2959-6017.2024.81.2.016
mailto:kgabit62@mail.ru


Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Тарих және саяси-әлеуметтік ғылымдар» сериясы, №2(81),2024 

 

188 

Аңдатпа 

Қазіргі Қазақстан Республиксындағы білім беру жүйесі қоғамның әлеуметтік және рухани өмірінде 

орын алып отырған түбегейлі өзгерістерді айқын көрсетеді. Қазақстандық білім беру жүйесіндегі заман 

талаптарына сай жауап бере алатын модельдерді іздестіріп табу отандық тарихи-педагогикалық тәжірибеге 

терең үнілуді, оны жан-жақты әрі кешенді түрде зерттеу қазіргі уақытта туындап отырған көптеген 

мәселелердің шешімін табуға өз үлесін қосатыны анық. ХХ ғасырдың 20- 30-жылдары халық арасында 

жаңа тұрпатты мектептерді ашу қолға алына бастады. Қазақстанның барлық облыстары мен уездерінде, 

болыстарында жергілікті кеңестердің жанынан халық ағарту бөлімдері құрылып, халықты оқу-білімге 

тартты. Мектеп ашуда көптеген қиындықтар туындады: оқушыларды білімге тарту, оқулықтар дайындау, 

білікті кадрларды жұмысқа шақыру сияқты. Сол тұстағы «Еңбекші қазақ», «Қазақ тілі», «Ақ жол», 

«Бостандық туы», «Жұмыскер тілі», «Қызыл Қазақстан», «Лениншіл жас», «Жас қайрат» сияқты газет-

журналдар білім алу мәселесіне арнайы айдар ашып, осы мәселелердің шешімін көрсету үшін қазақ 

зиялыларынан көптеген ұсыныстар түсіп жатты.  Баспасөз беттерінде жарияланылған мақалалардан қазақ 

зиялыларының жаңатырған мектеп жүйесіне айтарлықтай өзгерістер мен тың идеялар алып келгені соның 

дәлелі.  Осы мәселені  кешенді  жүйелеу арқылы  сабақтастық  барысын талдау  мақалада көрініс  тауып, 

мерзімді басылымдардағы  жаңартылған мектеп жүйесі және зиялылар  қызметі автор тарапынан 

зерделенген. 

Кілт сөздер: мерзімді басылымдар,  жаңартылған мектеп, мектеп жүйесі, зиялылар  қызметі,   қазақ 

баспасөзі, ағарту саласы 

Алғыс. Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым 

комитетінің нысаналы қаржыландыру бағдарламасын іске асыру шеңберінде дайындалды ("XIX ғасыр-

дың аяғы - ХХ ғасырдың бірінші жартысындағы Алаш зияткерлік элитасының тарихы мен шығарма-

шылық мұрасы"грантИРН BR18574180ы). 
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ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КАЗАХСКОЙ ИНТЕЛЛИГЕНЦИИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ ШКОЛ 

НОВОГО ТИПА В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ (20- г. ХХ века) 

  

Аннотация 

Система образования в современной Республике Казахстан наглядно демонстрирует кардинальные 

изменения, происходящие в социальной и духовной жизни общества. Очевидно, что поиск моделей в 

казахстанской системе образования, способных отвечать современным требованиям, способствует 

глубокому погружению в отечественный историко-педагогический опыт, всестороннему и комплексному 

его изучению и решению многих проблем, возникающих в настоящее время. В 20–30-е годы XX века 

началось открытие новых школ среди населения. Во всех областях, уездах и волостях Казахстана при 

местных советах были созданы отделы народного просвещения, которые привлекали население к 

обучению. При открытии школ возникало много трудностей: привлечение учащихся к образованию, 

подготовка учебников, привлечение квалифицированных кадров к работе. Газеты и журналы «Енбекши 

қазақ», «Қазақ тілі», «Ақ жол», «Бостандық туы», «Жұмысшы тілі», «Қызыл Қазақстан», «Лениншіл жас», 

«Жас қайрат» открыли специальные рубрики по вопросам образования. Много предложений поступало от 

казахской интеллигенции, чтобы показать решение этих вопросов. Это свидетельствует о том, что из 

опубликованных в печати статей казахская интеллигенция внесла существенные изменения и новые идеи 

в новую школьную систему. Анализ хода преемственности путем комплексной систематизации данного 

вопроса отражён в статье, где изучена обновлённая школьная система и деятельность интеллигенции в 

периодических изданиях. 

Ключевые слова: периодические издания, обновленная школа, школьная система, интеллектуальная 

деятельность, казахская пресса, сфера просвещения 
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Introduction. Following the conclusion of the Civil War in the Kazakh region, the cultural and educational 

sector faced significant challenges. The primary factor was the extensive illiteracy among the population. The 

problem of addressing illiteracy emerged in the domain of public education during the 1920s and 1930s. 

Departments of public education were established in all regions, counties, and volosts under local councils. These 

departments aimed to eradicate illiteracy and promote cultural advancement among the population. 

On January 26, 1919, V. I. Lenin, the Chairman of the Council of People's Commissars of the RSFSR, issued 

a decree aimed at eliminating illiteracy among the population. The decree specified that all citizens of the 

autonomous republics, aged 8-50 years, who are unable to read and write in their native or Russian language, are 

encouraged to participate voluntarily [1, p. 118]. In June 1920, following a decree, the All-Russian Emergency 

Commission for the Elimination of Illiteracy was founded under the leadership of V. I. Lenin. A subsidiary of this 

commission was founded in Kazakhstan, which played an active role in eradicating illiteracy. Nevertheless, the 

drought and famine that occurred in 1921 resulted in the establishment of an emergency committee and the 

implementation of educational initiatives. The Government has decreased funding for public education, which may 

lead to increased rates of hunger and reduced food consumption. Furthermore, in provinces devoid of any harvest, 

the efforts to eliminate illiteracy have come to a full halt. The participation of the Kazakh intellectual elite in the 

domain of public education emerged as a highly urgent concern for the Soviet leadership. In 1920, a conference of 

public education workers convened, during which Akhmet Baitursynov delineated the precise objectives of the 

education sector and elucidated the procedures for their execution. A. Baitursynov emphasised the necessity of 

teacher education and presented two methods. One initiative involved providing training to rural instructors through 

courses, while the other focused on establishing pedagogical special educational institutions and enhancing the 

teaching system inside them. In addition, he garnered the attention of educated Kazakh individuals towards 

educational endeavours and brought up the need of creating instructional materials in the Kazakh language. 

Main part. In 1919, a Kazakh division was established inside the Central Executive Committee of the 

Turkestan Autonomous Republic. The division elected N. Torekulov, G. Safarov, S. Kozhanov, S. Asfendiarov, 

and the Secretariat as its members. Dosmukhamedov. During an extended meeting of the People's Commissariat of 

Education on August 21, an education commission was established with the aim of enhancing the spiritual culture 

of the region. I. Toktybayev was elected as the chairman of the committee, and X. Dosmukhamedov, K. Kozhykov, 

and N. Kusherbayev were appointed as members.  

During public meetings and rallies held in 1920, concerns were made regarding the necessity of training. He 

advocated for the education of young individuals and advocated for their active involvement in this issue. On 

November 1st of this year, in Orenburg, a gathering was held at the Sverdlovsk Club among Kazakh youth, where 

S. Sadvakasov emphasised the significance of education and urged young people to combat illiteracy [2]. 

 In the fall of 1920, a three-month teacher training programme was established in Alma-Ata, under the 

leadership of Bilal Suleev. The instructors for this course included F. Gabitova, Sh. Sarybaev, and X. Basymovich. 

The course personnel collaboratively established regional educational institutions to provide teacher training for 

local elementary schools. Initially, there were 50 individuals enrolled in this educational institution. In the 

subsequent year, there was a rise in the quantity of school teachers, leading to a heightened significance of 

educational endeavours. By 1923, the school had transformed into a regional educational institute for Kazakh-

Kyrgyz pupils, with an enrollment of 400 students [3, p. 72]. 

Notwithstanding the challenging circumstances in the nation, the matter of effectively overseeing the field of 

education started to be openly addressed during party gatherings. The inaugural regional conference of the Russian 

Communist Party (b) in Kazakhstan, which took place in Orenburg from June 11-18, 1921, set six distinct objectives 

to enhance the cultural development of the nation. The Conference emphasised the significance of engaging in 

political and educational endeavours to eradicate illiteracy among the populace. To achieve this, it is imperative to 

initiate the production of textbooks and political literature specifically designed for schools and educational 

institutions. Following the conclusion of the meeting, the administration issued instructions to the party committees, 

emphasising the establishment of a dedicated section in newspapers for reading and education, as well as the 

organisation of propaganda operations. On June 26, 1921, a resolution was passed to mobilise all individuals 

between the ages of 16 and 50 who were able to read and write, in order to address the issue of illiteracy [4, pp. 497-

498]. Following this proclamation, those affiliated with the Komsomol, as well as students and high school students, 

actively participated in the literacy drive. Significant emphasis was placed on eradicating illiteracy following the X 

All-Russian Congress of Soviets. As a result, branches of the "Eliminate Illiteracy" organisation were established 

on the premises. 

In an article published in the newspaper "Kazakh Tili", M. Auezov observed that in 1921, the educational 

department in the Semipalatinsk province addressed the need for constructing over 300 schools. The Provincial 
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Labour Committee, in response, provided substantial support by allocating more than 50 workers and necessary 

materials for the schools. In the autumn of 1920, M. Auezov established the inaugural educational association for 

Kazakh youth, named "Es Aimak," at the library of Zhanasemy in the Semipalatinsk provincial Department of 

political education. 

Materials and methods. In the early 1900s, the Kazakh periodical press was the sole kind of mass media that 

advocated for the eradication of illiteracy. Newspapers and periodicals played an active role in enhancing workers' 

interest in knowledge. The newspapers and periodicals "Enbekshi Kazak", "Kazak tili", "Ak Zhol", "Bostandyk 

tuy", "Zhumyker tili", "Kyzyl Kazakhstan", "Leninshil Zhas", "Zhas Kayrat" have recently established a dedicated 

section focused on eradicating illiteracy. The newspaper "Yenbekshi Kazak" has produced special stories in the 

"Internal Communications" section, providing updates on the ongoing efforts to combat illiteracy. In addition, he 

allocated space for essays elucidating the significance of orders, decrees, resolutions enacted at congresses, 

conferences, and plenums pertaining to educational endeavours. A week dedicated to promoting and supporting 

literacy was organised. Newspapers and periodicals have transformed the battle against illiteracy into a genuine and 

widely embraced movement.  

The journal "Kyzyl Kazakhstan" publishes articles in the "Politics" and "Education" sections, focusing on 

political party initiatives to eradicate illiteracy and presenting different proposals on this matter. Additionally, the 

youth magazine "Zhas Kairat" addresses the topic of youth engagement in the education system through its 

dedicated "Department of Education". It actively encourages Kazakh youth to participate in efforts aimed at 

eliminating illiteracy. Furthermore, the journal had specific sections such as "History and Political Department," 

"School business," "Department of Art, Education," and "Department of Literature" that provided readers with 

information regarding the primary deficiencies and accomplishments within the educational system.  

Discussion. The Kazakh periodical press has emphasised the production of pieces elucidating the significance 

of education. The newspaper Kazakh Tili stated that a country may assist others and improve their own situation by 

being aware of the negative actions of their leaders and promoting education as a means to achieve a better living 

[5]. Following the tasks established during the 1921 summit, efforts were initiated to establish training centres and 

provide specialised teacher training. The People's Commissariat of Education is dedicated to closely monitoring 

and publicly reporting the outcomes of the eradication of illiteracy in provincial and district schools through the 

press. In his article for the journal Kazak tili, M. Auezov highlights the imperative of giving particular focus to these 

domains, while also shedding light on the deficiencies in the education sector within Semipalatinsk province, 

including the issue of carelessness [6]. In his article published in the Red Kazakhstan magazine, A. Baidildin clearly 

delineated the collapse of the education sector within the framework of the current economic policy and put out 

suggestions for its enhancement. He established innovative schools, cultural and educational organisations, 

organised diverse training events to develop a new generation of educators, delivered insightful reports, conducted 

lectures, and effectively acquainted people with the current status of the country [7, p. 22]. 

The paper authored by T. Arystanbekov, which was published in the journal "Enbeksil Kazak" under the title 

"X meeting of All-Union councils and educational work", focused on elucidating the matter of eradicating illiteracy, 

which was discussed at the X Congress. Prior to this conference, the author attributed the lack of progress and 

inconsistency in educational efforts by the government to the ongoing conflict with both internal and external 

adversaries, which hindered the resolution of the 1921 famine. He attempted to communicate to the populace the 

objectives set at the X Congress in the realm of education. He suggests that provincial and regional executive 

committees should establish an adequate number of primary schools, fund them through taxes collected from the 

population, designate land for school facilities, provide free education to children from low-income backgrounds, 

ensure government control over all schools, and train specialised teachers. Furthermore, akin to previous times, it 

is imperative that individuals autonomously establish educational institutions, disallow the instruction of children, 

and augment the remuneration of educators. These findings indicate that local institutions bear the burden of the 

debt [8]. The publications "Kazakh tili" and "Enbeksil Kazak" have written articles advocating against the opening 

of schools for people. The Executive Committee of the Semipalatinsk province issued injunctions stating that certain 

individuals had established a school and were educating youngsters [9]. 

The elimination of illiteracy has evolved into a widespread campaign across the entire nation. On August 14, 

1923, the decision of the Central Executive Committee of the RSFSR and the Council of People's Commissars was 

passed, which mandated the establishment of a pre-school before the 10th anniversary of the October Revolution, 

with the aim of eliminating illiteracy. Since the current year, there has been a rise in the quantity of educational 

institutions. As a result of the budget deficit in Kazakhstan, some secondary schools and cultural schools were 

transferred from the local budget to the state budget. In the newspaper "Yenbekshi Kazak", it was reported that the 

Government of Kazakhstan allocated a total of 230 million for the People's Commissariat of Education in 1922-
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1923. Out of this amount, 115 million was designated for the salaries of education workers and teachers, 26 million 

for printing, and 31 million for educational facilities such as schools, teacher training institutions, and other 

educational institutions. The remaining funds were allocated for scholarships, educational and scientific projects, 

public education activities, as well as for the general expenses of the institutions. The lack of strong oversight in the 

educational committees at that period resulted in evident deficiencies in the establishment of schools. The 

newspaper "Kazakh tili" reports that Zaisan county has been facing a shortage of teachers for the past two to three 

years, which has put the schools at risk of closure. The county's educational department is urgently seeking measures 

to address this issue [11]. In an article by A. Asylbekov titled "About Semey," it is highlighted that the educational 

work in the Semipalatinsk region is subpar, and there is a lack of teachers in the newly established schools aimed at 

eradicating illiteracy [12]. M. Auezov also authored an article in the newspaper, highlighting that the lack of 

progress in the educational sector can be attributed to the departure of experienced individuals from educational 

institutions. Undoubtedly, the Bolsheviks' sway grew stronger in the Semipalatinsk region, leading to the gradual 

retreat of erstwhile Alash officials who were involved in the realm of education from positions of governmental 

authority. 

In spite of the economic challenges faced by the country, during the early 1920s, there was a progressive rise 

in the number of boarding schools and community schools in nomadic and semi-nomadic regions. The primary 

objective of the commune schools is to provide education to the underprivileged children of Kazakhstan. The 

youngsters autonomously managed all aspects of the commune's existence, with the guidance of educators. 

Furthermore, apart from the lectures conducted in the classrooms, the students also engaged in additional domestic 

tasks. In addition, he participated in different groups, including those dedicated to nature, drama, choir, athletics, 

and others. The commune schools served as a hub for education and methodology for kids, while also playing a 

crucial role in promoting cultural and educational activities among rural labourers. In 1921, a school called the 

"Regional Orphanage" was established in Orenburg. This information is reported by the publication "Enbeksil 

Kazak". Segizbayev's article was published, and on December 31, 1922, the Commune underwent a name change 

and reopened as the "1st regional commune of Kazakh children". This renaming was done to commemorate the 

opening of the commune, and representatives from the Kazakh Party Committee, the Central Executive Committee, 

as well as food and educational institutions of Orenburg were invited to attend. The purpose of the commune was 

to provide living conditions for orphaned children who did not have parents. An investigation into the current status 

of the commune has been conducted. 

The residences and educational institutions of the children enrolled in the commune were verified, and the 

efforts of M. Samatov, who played a key role in establishing this commune, were acknowledged. Concluding the 

article, the editorial board presented a suggestion from the department to designate the name of Sh. Alzhanov, who 

dedicated his life for the cause of independence, to the "regional commune of Kazakh children" [13]. The commune 

schools played a significant role in the establishment and advancement of the Kazakh educational system. 

Subsequently, a significant number of these institutions transformed into educational establishments catering to 

rural children, while urban schools evolved into conventional seven-year vocational schools or secondary schools. 

Although the literacy rate in the commune has improved and more schools have been established, the educational 

process still faces numerous challenges. It was linked to educational literature and instructional materials. An article 

in the magazine "Zhas Kairat" openly discussed the presence of inappropriate practices in the education sector. It 

highlighted the use of Russian textbooks in Kazakh schools for primary classes, which are not suitable for Kazakh 

children. The article proposed two solutions: the production of Kazakh textbooks and an increase in the number of 

Russian teachers. The educational endeavours in rural areas were conducted distinctively from those in urban places. 

The primary cause for this was the insufficient financial resources. An article was published in the journal "Kyzyl 

Kazakhstan" discussing the implementation of educational initiatives among Kazakhs and highlighting the primary 

deficiencies in the education sector. The decision to allocate a majority of the expenses towards rural areas for 

general educational initiatives, funded by locally collected taxes, has been questioned in terms of its legitimacy [14, 

p. 12]. 

To enhance the understanding of young individuals who attended the literacy school, she pursued further 

education in different schools and municipalities within cities. The article authored by S. Seifullin and published in 

the journal "Enbekshil Kazak" offers a concise overview of the several schools, courses, communes, and secondary 

educational establishments established in the city of Orenburg between 1921 and 1924. Overall, there were 14 

educational institutions established in Orenburg, accommodating a total of 2,000 Kazakh students. The schools 

included in the list are as follows: 1) regional Kazakh Institute; 2) Faculty of Work; 3) Regional council and party 

school; 4) Regional School of Practice; 5) teenage school; 6) 1st regional commune of Kazakh children; 7) 2nd 

house of Kazakh children; 8) course of Kazakh women raising children; 9) college of human doctors; 10) college 
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of veterinarians; 11) regional legal course; 12) regional cooperation. 13) Law enforcement training programme; 14) 

The financial management course in Kazakhstan. Instruction in these educational institutions was conducted in the 

students' mother tongue, but administrative tasks were carried out in both Kazakh and Russian. The edict regarding 

the maintenance of records in both the Kazakh and Russian languages was officially approved in the Kazakh ASSR 

on November 22, 1923 [16]. 

The matter of educating Kazakh adolescents overseas was also brought up in the media. In an essay published 

in "Ak Zhol" by G. Birimzhanov, it is argued that Russia is falling behind in the field of art and therefore should 

send its young people abroad for educational purposes, while also emphasising the need to redirect pupils and 

mobilise them for training. The mention of 25 young individuals from Tatarstan being sent to Germany to receive 

instruction in various artistic disciplines prompts the suggestion of sending Kazakh youth to educational 

establishments in major urban centres like London, Paris, and Berlin. According to his perspective, the intellectual 

and cultural contributions of avid readers persist beyond their lifetime and are preserved for future generations, akin 

to a book. In future editions of the journal, the author persisted in his pursuit, elucidating the significance of studying 

in Europe. "Europe requires cutting-edge technology and thriving scientific advancements." Our objective is to 

maintain leadership in the current government and steadily enhance our economy. In order to accomplish this, it is 

imperative that you acquire proficiency in both the field of art and a broad range of information. [17] asserts that 

science and methodology are essential in combating our adversaries. 

In April 1922, the Kazakhs planned to utilise the agreements made between Russia and Germany regarding the 

transfer of young individuals for training purposes, to benefit the Kazakh-Kyrgyz communities. In accordance with 

the account of scientist T. Kozhekeev, on July 19 of that same year, S. Sadvakasov, A. Baydildin, and                 E. 

Aldongarov composed letters to superior authorities, expressing their desire to be sent overseas. Nevertheless, the 

three citizens' petitions were deemed unsatisfactory, prompting the replacement of these individuals with three 

others [13, p. 15]. The inaugural conference of Kazakh intellectuals, with prominent figures such as                           A. 

Bokeikhanov, A. Baitursynov, and X., took place in Orenburg from June 12 to 17, 1924. The authors of the paper 

are Dosmukhamedov, M. Dulatov, A. Kenzhin, M. Zholdybaev, M. Nauryzbayev, N. Yeralin, and M.Turganbayev. 

E. Aldongarov, R. Agybaev, R. Sugirov, and other individuals participated in the discussion of six topics: 1. the 

standardisation of Kazakh orthography; 2. the examination of terms used in the alphabet; 3. the development of 

primary school curriculum; 4. the evaluation of approaches and techniques for collecting folklore; 5. the production 

of educational books for wider distribution. 6. Concerns about the creation of Kazakh subject terms [18]. At the 

congress, several events addressing these concerns commenced. The meeting of the Kazakh regional committee 

focused on the examination and evaluation of the quality of textbooks used in elementary schools. Furthermore, the 

school engages in a diverse range of political and educational endeavours, and regularly organises entertaining 

events. Scientist K. Nurpeisov states that starting from December 22, 1924, kids have been responsible for the 

publication of the wall newspaper "Zhas Ulan" and have consistently featured sections on "Eliminating illiteracy", 

"Health", "Education", "Desire to learn", and "Words for women". 

The All-Union Congress of Teachers took place in Moscow from January 12 to 17, 1924. The congress was 

attended by representatives from 49 nationalities of the RSFSR. The Congress delineated the responsibilities of 

teachers in eradicating illiteracy in the country, enabling them to engage in their duties proactively. Following this 

meeting, the campaign to combat local illiteracy commenced. As reported by "Enbekshil Kazak", a primary level 

educational institution was established within Tuztobinsk jail, specifically catering to inmates who were illiterate 

[19]. Special lectures were conducted to teach them basic literacy skills. The Komsomol Youth Organisation 

engaged in propagandistic efforts targeting young individuals, particularly Kazakh females, and implemented 

compulsory measures to foster their development. The findings of these endeavours were published in the periodical 

"Zhas Kazak," which served as the official publication of the Kazakh regional youth committee. In an essay by A. 

Orazbayev published in a magazine, it is emphasised that it is necessary to engage Kazakh girls in a youth 

organisation in order to enable their participation in political activities, which can only be achieved through 

education. The message suggests the establishment of specialised educational institutions exclusively for girls inside 

stable nations [20, p. 32]. 

The Kazakh intellectual elite conveyed comprehensive suggestions via newspapers and periodicals regarding 

the structuring of educational matters, including the provision of essential equipment to schools and the training of 

education instructors. In the article titled "Problems of Public Education" published in the journal "New School", S. 

Sadvakasov outlined three significant objectives for the People's Commissariat of Education: 1) The issue 

concerning the school building. Regarding the issue of students in Kazakh schools writing while sitting on the 

ground, lacking glass in the windows, boards on the floor, and stoves for heating, the speaker proposes that 

immediate action be taken to address this situation. They argue that if we persist in using traditional Kazakh houses 
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as schools, we will hinder progress in public education. 2) The second task involved reading a textbook. The 

decision to not publish textbooks for elementary schools underlines the impracticality of producing textbooks for 

subjects like algebra and trigonometry, which are often studied in prestigious institutions. Additionally, it highlights 

the importance of ensuring the accuracy of primary school textbooks and addressing language barriers. He observed 

that the instruction of subjects in the Kazakh language in schools has recently become less effective. He attributed 

this mainly to the absence of a suitable Kazakh language textbook and a shortage of qualified individuals capable 

of teaching in Kazakh. To ensure the further education of Kazakh school graduates, it is necessary for them to 

engage Russian instructors and enhance their expertise. In response to the aforementioned inquiries, S. Sadvakasov 

proposed the following recommendation: Russian language instruction should be mandatory at all secondary and 

advanced educational institutions. 1) The Kazakh language should be exclusively taught in elementary school, with 

at least 25% of the Russian language curriculum included. 2) Russian language instruction should be mandatory in 

all secondary and higher education institutions. According to his viewpoint, students cannot attain a comprehensive 

education without the inclusion of the Russian language [21, pp. 7-9]. 

In 1925, media brought up the topic of establishing a university in Kazakhstan, specifically one that would 

educate highly sought-after professionals for our nation. The October 2, 1925 issue of "Enbekshi Kazak" magazine 

reported that after extensive deliberation by the Educational Committee of the RSFSR, it was decided to establish 

a national university in Kazakhstan. The responsibility for this initiative was transferred to the People's 

Commissariat of Education, and the Education Council commenced preparations for the university, including 

financial planning and allocation of funds [22]. The Society for the Eradication of Illiteracy was established in 

Kazakhstan in 1925, and its inaugural convention took place in May of the same year. The membership of this 

group increased steadily over time. The society's members orchestrated concerts and other forms of entertainment 

with the aim of eradicating illiteracy. They then utilised the funds generated from these events to acquire textbooks 

and educational materials. In collaboration with the People's Commissariat of Education, they established literacy 

centres and performed educational outreach among the general population. 

The society wrote a "Open Letter" in "Enbekshi Kazak", urging the Kazakh population to actively engage in 

combating widespread illiteracy [23]. Subsequent editions of the newspaper featured multiple pieces endorsing the 

"Open Letter," which aimed to elucidate that the elimination of illiteracy will result in the advancement of the nation 

and the development of science and education. The article titled "The Time Has Come" highlighted the 

shortcomings of the youth education campaign in 1924, which failed to achieve the anticipated outcomes. Notably, 

the campaign suffered from a scarcity of literacy schools due to insufficient funds, a lack of engagement from the 

party committee and youth organisations in the counties regarding the illiteracy campaign, a shortage of teachers, 

deficiencies in the educational process, and a lack of motivation among young individuals to pursue studies. She 

undertook the mission of engaging individuals who lack the ability to read and write in the effort to eliminate 

illiteracy [24]. The article "Education in Aktobe province" states that education in the province has been divided 

into two stages. During the first stage, from 1920 to 1922, several schools were established. In the second stage, 

from 1923 to 1925, the People's Commissariat of Education reduced the number of schools with high standards due 

to financial constraints. As a result, only 406 schools were created in the province to combat illiteracy. It is reported 

that during this time, 12,384 individuals were educated. Additionally, there are 145 Kazakh and 75 Russian mobile 

schools currently functioning throughout the province  [25]. 

The article "The Role of Teachers in the Country" published in the New School magazine highlights the urgent 

need for qualified instructors, educational facilities, textbooks, teaching resources, and students in Kazakh schools, 

as they have not yet developed a new generation. Furthermore, the article highlights that teachers play a crucial role 

in rural areas by taking the lead in cultural activities. They are responsible for distributing newspapers and 

periodicals to the local population and providing interpretation of laws related to land and water issues                 [26, 

pp. 11-12]. This edition of the journal also established the teacher's role in the advancement of the press industry. 

The author, writing under the pseudonym "Look" in the article "Teacher and the Press", highlights the significant 

role of teachers in eliminating illiteracy and promoting the success of the Kazakh press. The author also emphasises 

that newspapers and magazines have the potential to serve as a platform for addressing poverty [27, p. 49]. The 

charter of the Unified Labour School was officially adopted in Kazakhstan in May 1925. As per the charter, Kazakh 

schools were established based on a standardised approach for the RSFSR, while also considering local 

characteristics. Regular reports on the progress in combating illiteracy were provided to the general population. The 

article "eradication of illiteracy", published in the journal "Kyzyl Tu", highlights that in Kazakhstan, there were 

discrepancies in the implementation of this initiative, indicating the significant impact of living conditions on the 

progress of political and educational efforts during the years 1922-1923. In the Ural province, excluding Bokei, a 

total of 107,585 individuals were required to be literate. As per the 1925-26 plan, it was intended to open 15,870 
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schools across the entire province, with 208 of them being dedicated to literacy education. According to the article, 

the Provincial educational plan states that 50 percent of Russians and 25 percent of Kazakhs who were literate in 

rural schools were primarily party members, Komsomol members, women commissioners, allied artisans, and 

military personnel. In comparison, those who attended urban schools were three times more likely to be literate. 

According to the county's records, there were a total of 65 educational institutions in Uralsky County dedicated to 

eradicating illiteracy. Out of the 25,794 individuals of African descent residing in the county, 1,257 individuals 

were enrolled in these schools, and 961 individuals successfully achieved literacy. Among the 3,222 individuals 

who are unable to read or write in the Tekin district, only 245 individuals received formal education. Similarly, out 

of the 633 illiterate individuals in the Zhympitinsky district, only 515 individuals pursued schooling. The article 

states that the literacy pertains to two individuals. The absence of effective leadership, organisation, inadequate 

campaigning, and neglectful attitude of teachers towards their work are the reasons for this [28]. 

The article by S. Saduakasov titled "Shortcomings of the Educational Business and Measures to Address 

Them" in the journal "Enbekshi Kazak" also addressed the deficiencies in the educational industry. The article was 

reprinted in the fourth edition of the New School journal in 1926. In the essay, Sadvakasov references various 

instances documented by correspondents that highlight deficiencies in educational practices in the regions. One 

notable issue is the scarcity of Kazakh schools, resulting in 50,000 students being educated in only 1107 primary 

schools that cater to the Kazakh population. He expressed his dissatisfaction with the inadequate number of 

instructors in schools and the omission of essential subjects in schools, as well as the significant educational gap 

among Kazakh youth. He emphasised the importance of adequately training teachers to address these issues. At 

county and district meetings, there is a proposal to mandate that teachers provide a report on their past 

accomplishments before being hired. Educational inspectors must observe teachers' classrooms, make assessments, 

and enforce accountability measures for teachers who display a lack of motivation. Sadvakasov emphasised that the 

primary responsibility in overseeing instructors' actions is to regulate the operations of educational institutions. 

Additionally, he observed a decline in the number of Kazakh adolescents attending secondary schools due to 

inadequate education provided by schools, a scarcity of textbooks in the Kazakh language essential for enhancing 

the knowledge of Kazakh youth, and a deficiency in teachers' efforts to promote further education in higher 

institutions. Furthermore, the implementation of work education for students in Kazakh schools is inadequately 

executed [29, pp. 326-330]. 

A. Baidildin criticised Sadvakasov during a meeting of the bureau of the Kazakh regional committee on 

February 24, 1926. The criticism was directed towards Sadvakasov's practice of using the press to communicate 

information on the state of the school system [30]. In 7-year-old schools, students were exposed to a range of 

practical training in addition to their general education. In the second (9-year-old) schools, students were not only 

provided with general education, but also trained for a specific field of study. The predominant vocation in the vast 

majority of schools was educational. Peasant youth schools have become increasingly prevalent since the latter half 

of the 1920s. Their programmes were developed in accordance with the three superior levels of the 7th anniversary. 

The decision of the III Congress of Public Education Workers, convened in May 1926, underscored that the presence 

of a single-teacher, three-year school was not an unavoidable circumstance. Consequently, the Congress resolved 

to establish widespread four-year elementary schools. Simultaneously, the congress delegates acknowledged that 

in certain regions of the Kazakh ASSR, having a single comprehensive 2-year school is an essential requirement. 

They also emphasised the importance of providing additional education for its graduates in the higher grades of 

elementary school. Over time, these schools were gradually removed, and a strategy was devised to substitute a 

fully operational institution that followed the unified Soviet labour school curriculum. During a propaganda 

department meeting on December 2, 1926, S. Sadvakasov delivered a report on the "public education system in the 

KKSR". He highlighted that in the 1920s, 7-year schools were the primary education system in urban areas, while 

a 4-year education system was implemented in rural volost areas, specifically focusing on animal husbandry and 

agriculture. Nakymzhanov suggests implementing mandatory Russian language instruction, commencing in the 

third year of the four-year educational curriculum. During the conference, Dymshchits addressed concerns 

regarding the medium of teaching in the educational system. Although primary schools are mandated to instruct in 

the Kazakh language, secondary schools are facing challenges due to a shortage of teachers and specialised 

educational institutions for Kazakh language instruction [31]. 

The issue of the appropriate age of schools sparked intense debate and elicited divergent viewpoints. 

J.Aimauytov's book "What Should a School Be?" was published in the newspaper "Enbekshi Kazak." Over the 

course of 11 years, extensive research in general education has demonstrated the advantages of acquiring 

knowledge. M. Zholdybayev suggested extending the duration of study in Kazakh schools [32, pp. 3-4]. Every 

educational institution employs a systematic approach to teaching. This matter was also addressed during the 
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deliberations of the People's Commissariat of Education. During one of these meetings, T. Shonanovich delivered 

a presentation and suggested the implementation of methodological manuals in the education system of schools and 

technical schools in Kazakhstan. A draft training system was prepared based on his report. The discussion and 

announcement focused on the achievements in the implementation of teaching approaches. Therefore, in all schools 

in Kazakhstan, various methodological approaches were implemented. Even in some schools attended by Kazakh 

and small ethnic groups, the American teaching methodology was employed. Additionally, Kazakh and Russian 

schools started utilising visualisation techniques such as excursions, modelling, and practical applications, instead 

of relying solely on textbooks and verbal instruction. This approach is extensively employed by educational 

institutions in the Aktobe and Semipalatinsk regions. Furthermore, during the meeting, educators and educational 

experts were provided with guidance in the pedagogical journal "New School" regarding successful teaching 

methodologies employed in schools, as well as key concerns in the realm of education. The public's viewpoints and 

explanations were also shared. Efficient and systematic approaches of carrying out instructional activities in 

secondary and special educational institutions S. Kozhanov received attention. During this event, he actively 

engaged in discussions and articulated his viewpoint. This is supported by the essay titled "The Necessity of 

Preparatory Departments." According to his perspective, educational programmes for general education technical 

schools typically include trips to Kazakh technical schools in the later portions of the curriculum, starting from the 

second or third part. Prior to that, it will be feasible to adequately equip pupils for this. Individuals who successfully 

navigate this course of study are rewarded with only 25% of their additional knowledge above what the college 

offers. As a result, they are unable to gain admission to universities. S.Kozhanov investigates the underlying reasons 

for these significant deficiencies and concludes that the fundamental cause lies in the inadequacy of our basic 

schools. Although we reside in the steppe and have access to an elementary Kazakh school in the city, the level of 

education attained by a child graduating from these schools is equivalent to that of a youngster who has completed 

only the second grade in a Russian elementary school. Thus, at completion of their 7-year education, Kazakh 

children only acquire half of their educational journey. Subsequently, the pupils who enrolled in the college earlier 

are granted compensation and subsequently commence the college programme at a later date. S. Kozhanov deems 

it imperative to prioritise enhancing the quality of education in schools and refining teaching methodologies. 

However, he openly acknowledged that Kazakh schools need be upgraded to the level of schools in developed 

nations within a timeframe of 2-3 years. It requires a significant amount of exertion, a plethora of tools, a substantial 

amount of financial resources, and a considerable amount of time. Thus, the current proposal is to establish 

preparation departments in all technical institutions in Kazakhstan [32, pp. 119-120]. 

The advocacy for the implementation of systematic and specialised education in Kazakh schools received 

extensive coverage in the media. Within educational institutions, teachers engage in many activities while 

interacting with pupils, such as assigning independent assignments, documenting observations, and initiating the 

development of abstracts. Nevertheless, in the majority of instances, certain teachers themselves lacked 

comprehension of the significance of these assignments. In order to accomplish this, they would require instructive 

presentations. Periodicals deemed this case to be of significant importance and consequently published pieces on it 

autonomously, without any interruptions.  

The training technique, while moderately sophisticated, had some disadvantages. In the article "Types of 

Labour Schools" by M. Turganbayev, published in the New School magazine, it is highlighted that school textbooks 

are created based on the school curriculum. Teachers conduct classes in subjects that are part of this programme. 

However, the current situation in schools in Kazakhstan is still unfavourable [33, pp. 17-24]. Articles on the 

curriculum and school programme were published in the same publication by M. Zholdybaev and T.Shonanuly. 

Zholdybayev emphasised the significance of curriculum development and the implementation of state programmes 

in schools. Telzhan Shonanuly argued that the new programme is crucial for schools in terms of creativity, 

employment, society, and physical activities [34]. Teachers and methodologists have suggested several approaches 

to enhance the educational system through the New School magazine. In the article "On the eradication of illiteracy," 

Embergen Tabynbayuly emphasised that eliminating illiteracy is a crucial aspect of political education. The 

government is currently taking various measures towards this goal, which could potentially be reversed within a 

span of 5-6 months. These measures primarily involve imparting knowledge in the native language, teaching 

numeracy, and promoting political literacy [35, pp. 24-25.]. 

In 1926, journals published pieces discussing the terminology used in labour schools and the effectiveness of 

their operation, leading to disagreements. Citizen Orazbek has proposed to teach the Russian language to Kazakh 

youngsters in 274 editions of the newspaper "Enbekshi Kazak". The New School journal published his endorsement 

of Estai Alkenovich's efforts to demonstrate the significance of teaching Russian to Kazakh children [36, pp. 29-

31]. In the inaugural edition of the 1927 journal, For, Turkpenbayuly posed the question: "In which language should 
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the text be written?" In contrast, the author contended that education should be carried out in the mother tongue [37, 

pp. 27-28]. Outcomes. The topic of widespread education of the general population in the latter half of the 1920s 

was a subject of vigorous discussion. From 1926 to 1929, the Supreme Government convened meetings to discuss 

educational, cultural, and educational matters. During these meetings, many actions were devised to enhance these 

areas. In 1927, the Central School Building Committee was established, with the Chairman of the Council of 

People's Commissars of the Republic leading the committee. A public institution for widespread education has been 

formed across all territories. The individuals autonomously constructed educational facilities including as school 

houses, dormitories for students, and teachers' residences. They also engaged in maintenance activities, actively 

participated in community clean-up initiatives, and generously contributed their earnings to the Education Fund. 

The First All-Kazakh Congress of Teachers took place from February 25 to March 3 of this year. The congress 

focused on discussing matters related to education, teacher training, and public engagement in Kazakhstan. During 

the initial stages of widespread education, approximately 500 thousand children were registered in educational 

institutions. In 1925-26, this number experienced a twofold increase. From April 25-29, 1926, the Kazakh regional 

Committee of the CPSU(b) and the regional control commission held a joint plenum to discuss various matters 

related to public education. These matters included the promotion of literacy, the expansion of 4-year schools in 

rural areas, the establishment of mobile and annual schools, the recruitment of young people and women through 

the opening of a Summer school, and the implementation of teacher training courses for schools of education. 

Additionally, the plenum addressed the issue of increasing state funding for public education [38, pp. 14-18]. In 

connection with the beginning of the movement of the new alphabet in Kazakhstan, the CentralCommittee opened 

courses, trained teachers teaching the newalphabet, and conducted lessons of the new alphabet in schools.All 

periodicals continuously published reports on this problemof the movement and summed up the results of its 

movement.The "New Alphabet" column was opened in the newspaper"Enbekshi Kazak", where reports on the 

progress of the newalphabet movement among Kazakh youth were published. The problem of using the Latin 

alphabet in the eradication of illiteracy is widely supported. A new collection of alphabets wasorganized on the 

ground, and clubs were opened. So, a circlewas created in Semey consisting of such citizens as 

Sharapiuly,Akynzhanuly, Sarsenuly, Donentayuly, Askaruly, who began to teach the illiterate with a new alphabet, 

and 7-8 circles of thenew alphabet were immediately opened in Kyzylzhar and therewere about 300 members. This 

also contributed to the teaching of school writing in the Latin alphabet [39]. After the strengthening of the Movement 

of new alphabets in the field,Kazolkekom adopted a work plan for 1927-28, which waspublished in Enbekshi 

Kazak. According to the plan, it was necessary to open new alphabet committees in all provinces,print books with 

a new alphabet, create textbooks, open coursesfor 100 places, train teachers with a new alphabet and, 

mostimportantly, introduce a new alphabet in schools [40]. 

An open letter was published on January 12, 1928, in "Enbekshi Kazak" by O. Zhandosov, the Deputy 

Chairman of the Central Committee of the New Alphabet. The letter called upon all Latin committees and 

organisations of Latin Americans to collaborate with the committee. T. Shonanov, the executive Secretary, also 

supported this call to action. In addition, he highlighted a number of their primary obligations [41]. Although the 

Latin alphabet was quickly implemented in schools and colleges in Kazakhstan, the practical implementation 

process took several years. Simultaneously, the acquisition of the Latin alphabet was universally accomplished by 

both adults and young individuals in all locations. The need for learning Latin writing increased steadily throughout 

time. Nevertheless, the insufficiency of educators and a dearth of instructional materials for teaching the novel 

alphabet, along with a scarcity of study hours, impeded the progress of students. Consequently, advocates of the 

shift to the Latin script initiated the submission of petitions to the committee, requesting the provision of proficient 

instructors and essential equipment. Multiple accounts have been published in publications, highlighting the 

importance of assistance. The implementation of the changeover to the new alphabet was conducted expeditiously 

in metropolitan schools. Schools have established specialised organisations and groups, conducted Latin lessons on 

seven occasions, and are currently engaged in campaign activities. In March, a Latinists organisation was 

established in the 7-year-old Kazakh school in Kokshetau. The teachers held weekly workshops on Latin writing 

and a section dedicated to the Latin alphabet was added to the school wall newspaper. Messages regarding the new 

alphabet were also written [42]. The Ministry of Education frequently inspected the facilities of primary and 

secondary schools. The means of supplying them with educational literature and methodological guidelines were 

also taken into account. As reported by the newspaper "Enbekshi Kazak", in 1928, there were a total of 3,574 

educational institutions in Kazakhstan, where 214,475 students were enrolled and taught by 5,923 teachers. In the 

same year, there were 5,919 pupils and 247 teachers. There were a total of 77 schools that lasted for 7 years, with a 

combined enrollment of 1,597 students and a teaching staff of 783 teachers. Additionally, there were 13 schools 

that lasted for 9 years, with an enrollment of 1,597 students and a teaching staff of 193 teachers [43]. 
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The progress of the work conducted by the training department staff, particularly in the regional districts, was 

also assessed. The outcomes of these inspections were disclosed during meetings, plenums, and gatherings, and 

subsequently summarised. During the inspection, educators inside the country criticised the failure to comply with 

official regulations, as reported by Oraz Zhandosov at a meeting. Efforts are being made in the academic and 

educational sector to develop programmes pertaining to campus schools. The teachers in the Genghis parish of 

Semipalatinsk district have formulated a plan for the upcoming academic year with the objective of implementing 

their methodological expertise in the education system. They have designed their curriculum to align with the 

specifications of the Educational commissariat. The curriculum for the upcoming four years was considered and 

approved during the teachers' meeting. Teachers devised daily lesson plans and verified them with the principal 

[45]. The resolutions passed on September 5, 1931, titled "On primary and secondary schools", and dated August 

25, 1932, titled "On curricula and procedures of primary and secondary schools", initiated a new phase in the 

education system. These resolutions identified the deficiencies that happened in schools, specifically addressing the 

issue of pupils perceiving classroom instruction as the primary form of learning, along with the importance of 

independent work. In an article published in the journal Vestnik in 1930-1931, S. Mendeshev saw a 53.2 percent 

rise in the number of schools in Kazakhstan. A total of 6,404 schools were established, with an enrollment of 

187,000 pupils, 118,000 of whom were Kazakhs. This situation has brought attention to the need for adult 

participation in literacy education. Simultaneously, emphasising the need of connecting schools with production, 

he proposed that in order to include Kazakhstan among the ranks of literate nations, it is imperative to augment the 

number of literacy centres and schools. The notable accomplishments include of the establishment of 626 

educational facilities in 80 districts of Kazakhstan, 59 well-equipped schools in 36 districts, 156 libraries in 38 

districts, 274 clubs in 51 districts, and 51 theatres in 25 districts [46]. 

The VIII regional conference of the CPSU(b) in 1934, which took place from January 8 to 16, focused on 

enhancing primary schools, improving rural schools, expanding boarding schools in nomadic and semi-nomadic 

regions, and upgrading two- and three-year schools in Kazakh villages to at least four-year comprehensive 

institutions. The importance of ensuring teacher accountability, supporting teachers, constructing a new school, and 

repairing existing school buildings was highlighted [38, pp. 237-338]. Incidents of violence and physical assault 

between teachers and pupils occurred in schools. An article titled "These are not teachers, but mullahs" was 

published in the journal Leninskaya Molodezh. The article reported incidents of physical abuse by instructors at the 

Ryskulov school in Kyzylorda, as well as at the Aksu and Kazalinsky orphanages. It has been observed that although 

there is progress in the organisation of school work on a daily basis, there are still instances of poor habits and 

carelessness in the workplace. Additionally, there are numerous deficiencies in the educational process, which were 

illustrated through particular cases. In the Shetsky district, a student attending Bayshegir's associate school 

experienced a significant change in their experience. On the first day, everything was normal, but on the second 

day, the situation became terrible. Fortunately, a teacher named Isatai Omarov stepped in and took care of the 

student, fulfilling his duties diligently. The newspapers highlight the presence of deficiencies in school curricula, 

significant inaccuracies in the content of textbooks. The journal Leninskaya Molodezha likewise explicitly 

highlighted deficiencies in children's literature and curricula [48]. 

Conclusion. The advancement of the press in Kazakhstan has significantly contributed to the promotion of 

literacy. The press, in close collaboration with workers and peasants, engaged in daily discussions regarding the 

inclusion of Kazakh youth and women in social affairs, utilising many resources. The press played a significant 

influence in the advancement of public education as a tool for propaganda. Newspapers and periodicals produced 

extensive articles and essays, recommendations, and reports discussing the achievements, deficiencies, and 

strategies for addressing educational activities. The publication titled "The New School magazine" and other related 

materials. Republican and regional publications emphasised changes in the education system and diverse curricula, 

in addition to government and party choices. 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ  ОРТА МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНДА ОТБАСЫ ТАРИХЫН ВИЗУАЛДЫ 

ДЕРЕКТЕР НЕГІЗІНДЕ ОҚЫТУДЫҢ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ  

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада Қазақстанның орта мектептерінде 8-11 сынып оқушыларының мектеп бағдарламасы 

аясында  отбасы тарихын оқытудың маңыздылығы жайлы сөз етіледі. ХХІ ғасыр адамдарының ақпарат 

қабылдауы көптеген зерттеулер көрсеткендей сексен пайызы көру арқылы болғандықтан, оқушыларға 

отбасы тарихын визуалды антропология бағыты негізінде, яғни визуалды деректерді, оның ішінде 

оқушылардың жеке отбасылық сақтауында тұрған фото альбомдар, фотолар, видеолар негізінде оқыту-дың 

мүмкіндіктері және перспективаларын анықтау үшін жасалған зерттеу жұмысының нәтижесі көрсе-тілген. 

Мақалада Алматы қаласы  №159 Ы.Алтынсарин атындағы гимназиясы мен Алматы қаласы №208 мектеп-

гимназиясының 8-11 сынып оқушылары қатысқан сауалнама нәтижелері келтірілген. Сауалнамаға барлығы 

төрт жүз отыз оқушы қатысқан. Сауалнама нәтижесінде оқушылардың отбасы тарихына деген 

қызығушылығы жоғары екенін, сонымен қатар отбасы тарихына арналған жеке қордағы естеліктерімен 

бөліскісі келетіндіктерін, отбасы тарихын танып білу олар үшін  маңызды екендігін  көрсететін нәтижелер  

туралы  талдау жұмысы  көрсетілген.    

Отбасы ең маңызды әлеуметтік микроқұрылым ретінде бүкіл әлеуметтік жүйенің ажырамас бөлігі 

болып табылады және оның барлық басқа компоненттерімен ажырамас байланыста болады, қоғамда болып 

жатқан өзгерістерді тікелей немесе жанама түрде көрсетеді.  

Қазіргі заманғы отбасылық психологтар мен әлеуметтанушылар отбасылық құрылымдағы орталық-

тың туыстық қатынастардан, балалар мен ата-аналардың байланыстарынан ерлі-зайыптылық қатынас-

тарға ауысуын байқайды, ал туыстық байланыстар, олардың маңызы зор болғанымен, екінші орынға 

шығып бара жатыр. Э.Г. Эйдемиллер және В. В. Юстицкий патриархалдық отбасы мен дәстүрлер бүгінгі  

қоғамда әлі де күшті, бірақ отбасы мүшелері арасындағы шекаралар диффузды, нашар құрылымдалған, бұл 

отбасы мүшелерінің денсаулығына, отбасының бірлігіне әсер етпей қоймайды деп тұжырымдайды.  

Отбасы тарихы керек десеңіз бір қоғамның тұтас бір ұлттық идеясының пісіп жетілетін мекені 

болғандықтан, тарихшылар мен педагогтар тарапынан көптеген зерттеулерді қажет ететіні анық.  Қазіргі 

отбасы институтында болып жатқан трансформациялар, ондағы, яғни отбасында тәрбиеленіп жатқан 

балаларға тікелей әсер ететіні сөзсіз.  Балалардың ішінде, әсіресе жасөспірімдерге деген ықпалы орасан зор. 

Сол себепті, зерттеу жұмысы барысында біз сауалнамаға мектеп оқушылары арасынан 8-11 сынып 

оқушыларын қатыстырдық.  

Кілт сөздер: Педагогика, тәрбие, педагогикалық технология, отбасы тарихы, визуалды деректер,  тарихы 
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ПЕРСПЕКТИВЫ ОБУЧЕНИЯ  СЕМЕЙНО ИСТОРИИ НА ОСНОВЕ ВИЗУАЛЬНЫХ 
ИСТОЧНИКОВ  ДЛЯ УЧЕНИКОВ  СРЕДНЕЙ  ШКОЛЫ  КАЗАХСТАНА 

 

Аннотация 

В данной статье говорится о важности преподавания семейной истории на воспитательном уроке 

учащихся 8-11 классов общеобразовательных школ Казахстана. Поскольку многие исследования 

показывают, что люди 21 века получают информацию с помощью зрительного восприятия, восемьдесят 

процентов из них визуальная информация, поэтому результаты исследовательской работы должны были 

определить возможности и перспективы преподавания семейной истории обучающимся на основе 

направления визуальной антропологии, т. е. на основе визуальных данных, включая фотоальбомы, фото и 

видео, которые хранятся в личных семейных арихивах учащихся. В статье представлены результаты 

анкетирования, проведенного среди  учащихся  8-11 классов школы-гимназии №159 им. Ы.Алтынсарина 

г.Алматы и школы-гимназии №208 г.Алматы. Всего в опросе приняло участие  четыреста тридцать 

учащихся. В результате анкетирования мы поняли, что ученики проявляют высокий интерес к семейной 

истории, а также хотят поделиться своими воспоминаниями хранящиеся в личном семейном фонде, анализ 

анкетрования показал что ученикам интересна и  важна семейная история. 

Семья, как важнейшая социальная микроструктура, является составной частью всей социальной 

системы и неразрывно связана со всеми другими ее составляющими, прямо или косвенно отражая 

происходящие в обществе изменения. 

Современные семейные психологи и социологи отмечают смещение центра в структуре семьи с 

родственных отношений, с связей детей и родителей на супружеские отношения, причем родственные 

связи, несмотря на их большое значение, отходят на второй план. Например, Эйдемиллер и                             В.В. 

Юстыцкий считают, что в современном обществе еще сильны патриархальная семья и традиции, но 

границы между членами семьи размыты и плохо структурированы, что очень сильно влияет на здоровье 

членов семьи и семейное единство. 

Понятно, что семейная история требует большого исследования со стороны историков и педагогов, так 

как является местом, где созревает тонкая грань  национальной идеи общества. Несомненно, что 

преобразования, происходящие в современном институте семьи, окажут непосредственное влияние на 

детей, воспитывающихся там, то есть в семье. Среди детей, особенно подростков, влияние огромно. 

Именно поэтому в ходе исследовательской работы мы включили в анкетирование учащихся 8-11 классов. 

Ключевые слова: семейная история, визуальные данные, историческая память, семейная память, 

гендерные аспекты, традиция и современность, педагогика, воспитание, религия, пример, завещание, 

родовой путь, бытие, поведение. 
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PROSPECTS FOR TEACHING FAMILY HISTORY BASED ON VISUAL SOURCES 

FOR SECONDARY SCHOOL STUDENTS OF KAZAKHSTAN 
 

Abstract 

This article talks about the importance of teaching family history in an educational lesson for students in grades 

8-11 of general education schools in Kazakhstan. Since many studies show that people of the 21st century receive 

information through visual perception, eighty percent of them are visual information, so the results of the research 

work were to determine the possibilities and prospects for teaching family history to students based on the direction 

of visual anthropology, i.e. based on visual data, including photo albums, photos and videos that are stored in the 

personal family archives of students. The article presents the results of a survey conducted among students in grades 

8-11 of the school-gymnasium No. 159 named after. Y.Altynsarin in Almaty and gymnasium No. 208 in Almaty. 

A total of  four hundred thirty students took part in the survey. As a result of the survey, we realized that students 

show a high interest in family history, and also want to share their memories stored in a personal family fund, the 

analysis of the survey showed that family history is interesting and important for students. 

The family, as the most important social microstructure, is an integral part of the entire social system and is 

inextricably linked with all its other components, directly or indirectly reflecting the changes taking place in society. 

Modern family psychologists and sociologists note the shift of the center in the structure of the family from 

kinship, from the ties of children and parents to marital relations, and family ties, despite their great importance, 

fade into the background. For example, Eidemiller and V.V. Yustytsky believe that the patriarchal family and 

traditions are still strong in modern society, but the boundaries between family members are blurred and poorly 

structured, which greatly affects the health of family members and family unity. 

It is clear that family history requires a great deal of research on the part of historians and educators, as it is the 

place where the fine line of the national idea of society matures. There is no doubt that the transformations taking 

place in the modern institution of the family will have a direct impact on the children who are brought up there, that 

is, in the family. Among children, especially adolescents, the impact is enormous. That is why, in the course of the 

research work, we included students in grades 8-11 in the survey. 

Key words: family history, visual data, historical memory, family memory, gender aspects, tradition and 

modernity, pedagogy, education, religion, example, testament, birth canal, being, behavior. 

 

 Кіріспе. Мектеп – ол үздіксіз тәрбие мекені. Мектептегі тарих сабағы, тәрбие сағаттары оқушылар 

бойында патриоттық құндылықтарды дәріптейтіні белгілі. Патриоттық тәрбие отан сүйгіштіктен баста-

лады. Өкінішке орай, қазіргі көптеген жасөспірімдердің арасында жаһандану үдерісінің айқын бір кері 

көрінісі байқалады. Ол, отан деген ұғымның кеңейіп кетуі, яғни шекаралардың жойылып жоқ болып бара 

жатқаны. ХХІ ғасыр адамы үшін отан – ол жұмысы  бар және жайлы өмір мекені  секілді ұғымды қалып-

тастырып бара жатқандай. Осыған байланысты, мектеп деңгейінде патриоттық тәрбиені жылдан жылға 

қалыптастыру қиындап, үлкен мәселеге айналып отыр. Соған байланысты, қазіргі таңда әлемдік тәжіри-

беге сүйеніп айтар болсақ, әлемнің әртүрлі  бөліктерінде, алыс және жақын шетелдерде де көптеген генеа-

логиялық және адамдарды біріктіретін тарихи-генеологиялық, олардың ата-тегін іздеу, отбасының тарихи 

жадын сақтау қоғамдастықтары пайда болып жатыр. Отбасы туралы материалдарды жинақтау, ата-баба-

лар өмірі мен шежірені құрастыру көптеген отбасының мәселесіне айналады. Бұл әлемдік тәжірибе түбін-

де адамның өзінің шыққан тегін, жерін, мекені туралы тарихи жадыны қалыптастыратын бірден бір қадамы 

[1]. 

Қазақстанда қазіргі таңда ондай генеологиялық орталықтар жоқ, тек қана қалалық архивтер мен 

музейлер қорында сақталып тұрған отбасылық қорлар бар. Бірақ олар ғылыми айналымға толығымен 
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шықпай өз уақытын күтіп отыр. Қазақстан Республикасы Президентінің 2022 жылғы 1 сәуірдегі № 853 

Жарлығымен «Республикадағы отбасы және гендерлік саясат тұжырымдамасын бекіту туралы» Қазақстан 

Республикасы Президентінің 2016 жылғы 6 желтоқсандағы № 384 Жарлығына өзгеріс енгізілді 

Қазақстанның 2030 жылға дейін» жарлығына енгізілген өзгерістерге сәйкес, жасөспірімдер бойында 

отбасы құндылықтарын насихаттау мен тәрбиелеу ерекше назарға алатын мәселе болып табылады. Отбасы 

әрбір адам үшін, ыстық ұясы, түлеп шыққан мекені екенін ескере отырып, отан сүйгіштік ұғымын кіші 

отаны отбасы тарихынан бастау алып, мектеп қабырғасында тек қана тәрбие сағатымен ғана шектелмей, 

тарих сабағында арнайы тақырыптық жоспарға енгізу немесе факультатив ретінде оқыту мүмкіндігін де 

қарастырған дұрыс деп есептейміз. Өскелең ұрпақтың бойында көтеріліп отырған тақырыпқа 

қызығушылықты тұдыртып, өзегін арттыратын, оқыту барысында  педагогикалық технология ретінде, 

отбасы тарихын визуалды антропология негізінде, яғни көрнекі деректерді пайдалана отырып, білім 

алушының жадында отбасылық бейнелер жады яғни тарихи сана қалыптастыру болып табылады. Оған  

қазіргі таңда қарқынды даму үстіндегі сандық технологияларды  қолдана отырып, оқушы тарапынан 

белсенділігін оятып, үй жағдайындағы жеке қордағы көрнекі деректерді пайдалана отырып, отбасының 

кішігірім тарихын жасап оны прзентация жасау арқылы, отбасы тарихына үңіліп, отбасылық жадының 

қалыптастыруына әсері тиеді [2].  

Зерттеу жұмысының мақсаты - оқушы жасөспірімдердің бойында визуалды деректер негізінде 

отбасылық тарихи жадының қалыптасуына, орта мектептерде отбасы тарихына арналған сабақтарында 

өзінің отбасылық жеке қорларымен жұмыс жасап, қолдануына ықпал ету [3].  

Мақала ЖТН №АР15473292 «ХХ-ХХІ ғасырдағы отбасы тарихының ретроспективасы: Қазақстан-

дағы дәстүр мен модернизмнің визуалды болмысы» тақырыбындағы Қазақстан Республикасының Ғылым 

және жоғары білім министрлігінің қаржыландыруымен жүзеге асырылып жатқан ғылыми жобасы аясында 

даярланды.  

Материалдар мен әдістер. Қазіргі әлем визуалды бейнелерге толы. Мұны көптеген визуалды 

антропология зерттеушілері атап көрсетеді. Малколм Барнард: "кез-келген визуалдылық  адамдардың 

өміріндегі маңызды тәжірибеге айналды. Біз визуалды материалдардың әсеріне көбірек ұшыраймыз және 

оларға тәуелдіміз". Николас Мирзоев: "маңызды нәрсе туралы айтуға болады күнделікті өмірдегі визуалды 

сезімдердің мағынасы". Басқаша айтқанда, біздің әлем барған сайын әсерлі бола түсуде [4]. Бұл екі жолмен 

көрінеді: біздің өміріміздің ортасы әр түрлі тектегі бейнелермен (визуалды бейнелермен) толы, ал бізді 

қоршаған әлемнің байқалатын аспектілері (визуалды көріністері) бұрынғыдан да мәнерлі, алуан түрлі және 

бай. Басқаша айтқанда, айналамыздың бейнесі артады. Бұл ғылыми -зерттеу жұмысы екі күрделі 

тақырыпты қамтып отыр. Бірі отбасы тарихын оқыту болса, екіншісі отбасы тарихын визуалды деректерді 

қолдана отырып оқыту болып табылады [5]. 

Мәселенің тарихнамасын қарастыратын болсақ, жоғарыда атап өткендей мәселені екі салаға бөліп 

қарастыратын ғылыми еңбектерді атап өтуге болады. Мәселен, білім беру саласында тарихи сананы 

қалыптастыру мақсатында визуалды ақпарат пен деректерді қолдану мәселісі бойынша Ресейлік 

әріптестерден О.М. Хлытина, В.А.Звереваның редакторлығымен жарияланған ұжымдық монографияны, 

Л.Д.Тузикова, Е.И.Щербакова, Н.А. Алексашкина, Г.Н.Белоглазова, А.Рыков, В.М. Магидов, Л.Н.Мазур,  

А.Стрельникованың еңбектерін атап өтуге болады. Академиялық үдерісі барысында отбасы тарихын 

оқытудың өзктілігі жайлы А.Мосин, Н.Г.Лагойда, Ю.З.Еникеева, Я.О.Бондаренко, А.Клинкинаның зерт-

теулерін атап өткен жөн. Сонымен қатар, алыс шетелдік ғалымдарды атап өтетін болсақ, П.Штомпка, 

М.Бэнкс, С.Пинк, Дж.Руби, Дж.Марион. Қазіргі Қазақстанның ғалыми кеңістігін қарастыратын болсақ, 

визуалды антропология бағытын, адиовизуалды деректерді  ғылыми айналымға енізіп жүрген бір-неше 

авторларды атап өтуге болады [6]. Соның ішінде, визуалды деректерді тарихи дерек көздері ретінде 

зерделеп жүрген Г.А.Сексенбаеваның, визуалды деректердің деректік маңызы жайлы С.А.Сатаеваны, 

аудио деректердің маңыздылығы мен ерекшелігі жайында А.Ф.Сеитованы, визуалды деректерді ғылыми 

айналымға енгізіп, апробациядан өткізу қадамдарын жасап жүрген Т.Т.Далаеваның еңбектерін атап өткен 

жөн [7].  

Ресейлік зерттеушілер О.М.Хлытина мен В.А. Звереваның ұжымдық монографиясының басты идеясы 

тарих пәнін оқыту барысында білім алушының бойында танымдық іс-әрекетін күшейту мақсатын-да сабақ 

барысында визуалды деректерді практика жүзінде қолдану өзектілігі жайында мәселе қозғалған [8]. 

Авторлар, оқушылардың көріп ақпаратты қабылдау мүмкіндіктерін дамытып, сол арқылы тарихи сананы 

қалыптастыруға ерекше назар аударған жөн деп қорытындылайды. Тарихи сананы қалыптастыру үшін - 

өткен уақыттың көрнекі бейнелерімен толтыру деп түсіндіреді. Л.Д.Тузикованың тұжырымдауын-ша 

оқушылардың тарих пәні оқулығында визуалды бейнелер көп және алуан түрлі болуы тиіс. Оқушының 
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қандай сынып оқығанына қарамастан, яғни сынып пен жас ерекшелігін есепке алмай, оқулық визуалды 

бейнелердің көркем және деректік алуандылығымен есте сақталуы керек деп қорытады [9]. 

Е.И.Щербакованың  ғылыми мақалаларында визуалды тарих: ол жаңа кеңістікті игеру дегенге теңейді, яғни 

білім мен ғылым салалырында кең қолданылмаған деректердің пайдасы жоғары, сананың есте сақтау 

қабілетін ояту қасиетіне байланысты, оқу үдерісін кеңінен пайдалануы тиіс деп есептейді. 

Н.А.Алексашкина, Г.Н.Белоглазова аталмыш деректердің техникалық ерекшелігіне қарай жіктеп, білім 

алушының жас ерекшелігіне қарай қолдану арқылы, оқушының жан-жақты танымдық қабылетін қалып-

тастыруға жағдай жасалады деп көрсетті. А.Рыков, Л.Н. Мазур, А.Стрельникова еңбектерінде визуалды 

деректердің қасиеті,ерекшелігі, адамға әсер ету мен қабылдау функциясына деген ықпалы туралы ғылыми  

зерттеулер жүргізген [10]. 

А.Мосиннің ұстаздар үшін әдістемелік құралында, ұстаздарға оқушы бойында отбасы тарихына 

қызығушылығын арттырып, жеке отбасылық қормен жұмыс жасауды, жұмыс жасау барысында пәнара-

лық әдісті қолдануды үйрету, отбасының тарихы туралы жинақталған деректер негізінде өздігінен 

еңбектеніп, тарихи уақиғалар мен деректерді салғыстыру арқылы тұжырымдау, баға беруге баулу туралы 

жан-жақты әдістемелік нұсқаулар берілген.  

Н.Г. Лагойда, Ю,З. Еникеева, Я.О. Бондаренко зерттеулері жастарға отбасы тарихын оқыту барысын-

да дәстүр, діл, болмыс, наным-сенімдер, ырымдарға аса үлкен назар аударылып оқыту арқылы, отбасы-ның 

өзегін түсініп, отбасымен тұтас бір етуге мүмкіндік алу болып табылады деп қорытындылайды. Бұл 

ғылыми еңбектер зерттеу жұмысы барысында қол жеткізетін нәтижелер мен мәселенің өзектілігін ерекше 

ашатын секілді [11].  

Алматы қаласы №159 Ы.Алтынсарин атындағы гимназиясы мен Алматы қаласы №208 мектеп-

гимназиясының 8-11 сынып оқушыларымен жасалған педагогикалық тәжірибе білім алушылардың 

бойында отбасы тарихын оқуға деген қызығушылығы бар екенін анықтауға мүмкіндік берді.  

 Тәжірибелік-педагогикалық жұмыс барысында қолданылған бақылау секілді педагогикалық әдіс 

оқушылардың жеке отбасылық қорда сақтаулы тұрған дерек көздермен жұмыс істеу барысында, туын-

даған қиындықтарды қызғушылықпен ұстазбен бірігіп анықтауға мүмкіндік бар екенін анықтады, сонымен 

қатар ұстаздардың оқушының жасап өткен жұмысының нәтижесіне талдау жасап, одан әрі педагогикалық 

қызметіндегі кемшіліктерін  түзетуге мүмкіндік берді [12]. 

Білім алушылардың қызығушылықтарын анықтау мақсатында, зерттеу жұмысы барысында пәнара-

лық, салыстырмалы талдау әдістерін, оқушылардың жасап жатқан зерттеу жұмысына модераторлық 

қызмет беріп, жеңілдетуге мүмкіндік берді. Сол арқылы білім алушылардың мәселенің өзектілігіне 

қызығушылықтарының динамикасын анықтап алуға қол жеткіздік. 

Оқушылар арасында  жүргізілген сауалнаманың негізінде  білім алушылардан кері байланыс алынды, 

оған төмендегідей  сұрақтар кірді:  

1. Сіз қай сыныпта оқисыз?  

2. Сіздің ойыңызша  адам отбасының тарихын білген абзал ма?  

3. Отбасыңыздың тарихын қысқаша сипаттап бере аласыз ба? 

4. Ата-әжелеріңіздің, бабаларыңыздың тарихы туралы білесіз ба? 

5. Жеті  атаңызды білесіз ба?  

6. Үйде аға буын яғни ата-әжелеріңізден  келе жатқан дәстүрлер бар ма?  

7. Бар болса сипаттап бере аласыз ба?  

8. Үйде ата-әжелеріңіздің, ата-бабаларыңыздың фото суреттер бар ма?  

9. Сіз мектепте отбасылық тарихқа арналған факультатив пәнін қызығып оқитын ба едіңіз?  

 

Нәтижелер. Талдау жұмыстары оқушылардың санасындағы отбасының бейнесін анықтау мақсатын-

да диагностикалық әдісті қолдана отырып бланкке жазылған сұрақтар таратылды [13.] Сауалнама 

барысында білім алушыларға қойылған сұрақтар, осы сала бойынша зерттеулермен айалысып жүрген 

ғалымдардың еңбектеріне сүйеніп құрастырылды. Мәселен, жоғарыда аты аталып кеткен А.Мосин өзінің 

еңбегінде, тақырыптың өзектілігін ашу үшін 1) Сіз үшін отбасы тарихы маңызды ма? – деген сұрақтан 

басталады. Біз сауалнамаға қатысқан жасөспірімдердің жас ерекешліктерін ескере отырып, сұрақтарды 

психологиялық ерекшеліктерге мән беріп дайындадық. Психолог зерттеушілер Е.А. Овсяникованың,               

Г.С. Абрамова, Ю.Б. Гиппенрейтер тұжырымдауынша жасөспірім үшін отбасы психологиялық дамуының 

шарты деп есептеледі, сол себепті сұрақ қою барысында осы мәселеге назар ала отырып сұрақ қоюлуы 

керек. Отбасылардың барлығы бірдей болмағандықтан, оқушының кейбір сұрақтарға жауап беруі де 

қиынға соқтырады. Сол себепті, оқушылардан сауалнама алынар алдында, оқушыларға түсіндіру жұмыс-



ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Исторические и социально-политические науки», №2(81), 2024 г. 

205 

тары жүргізіліп, балалардың бұл тақырыпқа деген көңіл күйлері анықталды [14].  Сонымен қатар, сауал-

нама сұрақтары әлеуметтанушылық әдіс болғандықтан, көтеріліп отырған мәселе бойынша пәнаралық 

сипаттағы Р.О.Арнхейм, Л.В.Малес, В.Савчук, В.Семенова зерттеушілердің еңбектері қарастырылды. 

Әлеуметтанушы ғалымдардың еңбектерінде отбасы қоғам бөлшегі, қоршаған ортамен қатысқа көп 

түскенімен, отбасылық өмір – ол жеке өмір. Сол себепті, сауалнама жасырын немесе білім алушы 

қалауынша атын көрсетіп жауап бергені дұрыс. Зерттеу жұмысы Алматы қаласы бойынша Медеу 

ауданында орналасқан №159 Ыбырай Алтынсарин атындағы гимназиясы мен Наурызбай ауданында 

орналасқан №208 мектеп-гимназиясында өткізілді.  

Сауалнама өткізілген кезеңде оқушылардың көңіл-күйлер көтерінкі, әл-ауқаты жақсы болды. Сынып 

ішіндегі атмосфера «мемлекет отбасыдан басталады» қағиданы ұстанғандай оқушылар жауапкершілік-пен, 

сүйіспеншілікпен сезінгендей жауаптарын жазуға тырысты. Сауалнама аяқталғаннан кейін, сынып-тағы 

кейбір оқушылар өз ұсыныстарын білдіріп жатты.  Сыныптағы ахуал жоғары деңгейде болды.  

Төмендегі таблицада сауалнамаға қатысқан оқушылардың саны жазылған, екі мектептің оқушылар 

саны бөлек көрсетілген.  

       

1. 159  гимназия 

 

Көрсетілген сыныптар Қатысушылар саны Пайыздық көрсеткіш (%) 

8 60 30,77% 

9 54 27,69% 

10 45 23,08% 

11 36 18,46% 

Барлығы 195 33% 

 

2. 208 мектеп-гимназия  

 

Көрсетілген сыныптар Қатысушылар саны Пайыздық көрсеткіш (%) 

8 74 31,49% 

9 68 28,94% 

10 48 20,43% 

11 45 19,15% 

Барлығы 235 37% 

        

Сауалнама нәтижелеріне талдау жұмыстарын жүргізу барысында,  8-11 сынып оқушыларының  

сауалнама сұрақтарына жауап беру көрсеткіштері  әртүрлі екені көрінді. Мәселен,  8-9 сыныптар арасында 

отбасы тарихына деген қызығушылығы басым екені төмендегі графиктен көруге болады.   

 

3. Сіздің ойыңызша адам отбасының тарихын білген абзал ма?  

Ы.Алтынсарин атындағы №159 гимназиясы 



Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Тарих және саяси-әлеуметтік ғылымдар» сериясы, №2(81),2024 

 

206 

 
 

№ 208 мектеп-гимназиясы 

 

 
Білім алушыларға берілген сауалнаманың сұрақтар тізімініде, отбасыңыздың тарихын қысқаша 

сипаттап бере аласыз ба деген сауалға барлық сынып оқушылары «ия» деп жоғары пайыздағы көрсеткіш-

тегі жауап бергенімен, сауалнама аяқталған соң, пікір, сұрақ қойылған кезде оқушылардың көбінісі отбасы 

тарихын білмейтіндіктері анықталды, сауалнамада «ия» деген жауап көрсеткен оқушылар отбасы тарихын 

білмейтінін айтып, бүгіннен бастап ата-анасынан отбасы тарихы туралы сұрайтынын алға тартты. Бұл 

сұрақ көтеріліп отырған мәселенің өзегін арттырады.  

 

 

4. Отбасыңыздың тарихын қысқаша сипаттап бере аласыз ба? 

Ы.Алтынсарин атындағы №159 гимназиясы 
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№ 208 мектеп-гимназиясы 

 

 
 

 

5. Жеті атаңызды білесіз ба? 

 
 

 

6. Үйде аға буын яғни ата-әжелеріңізден келе жатқан дәстүрлер бар ма?  
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7. Үйде ата-әжелерініздің, ата-бабаларыңыздың фото суреттері барма? 

 

 
 

 

 

8. Сіз мектепте отбасылық тарихқа арналған факультатив пәнін қызығып оқитын ба едініз? 
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 Қорытынды. (Заключение. Conclusion.) Кез-келген модификацияға қарамастан, отбасы адамның 

физикалық және рухани күштерін жинақтау және тұрақтандыру көзі болып табылады. Сондықтан 

отбасының бейнесін ерте жастан бастап қалыптастыру және дамыту маңызды. Рационалды қоғам қалып-

тастыру жолында, отбасы тарихын білу арқылы, өзін, өзінің тарихын, тілін, ділін, отанын қастерлейтін 

тұлға қалыптасатыны сөзсіз [15]. Зерттеу жұмысы барысында, жасөспірімдердің отбасы тарихына, 

отбасының дәстүрлеріне, отбасы тарихын қалыптастыратын дерек көздеріне, отбасын тарихын жадында 

сақтау мүмкіндіктерін зерделеуге, пайдалануға дайын екенін байқалды [16,17]. Отбасы тарихын оқыту-дың 

мүмкіндіктері жоғары екенін, визуалды антропология бағытының бұл жолдағы ғылыми сүйемелдеу 

үлесінің салмағы үлкен екенін көрсетті.   

Жүргізілген эмпирикалық зерттеу жасөспірімдердегі кіші отаны психологиялық әл-ауқатының шарты 

екенін ескере отырып, отбасы имиджінің проблемасының тереңдігін барлық қырларын көрсете алмайды. 

Дегенменен, отбасы тарихын оқутыдың, оқу жылы бойында бір ғана тәрбие сағатымен шектелудің  

мардымсыз аз екенін көрсетеді. Отбасы тарихын тақырыптық жоспарға көбейткен жағдайда, оқушылар-

дың тек қана отбасы тарихын біліп қана қоймай, сонымен қатар білім алушының бойында зерттеу жұ-

мысына деген қызығушылықты да дамытудың бірден бір жолы. Аталмыш зерттеу жұмысы өз нәтижесіне 

жетті, себебі оқушылардан кері байланыс алынды, сауалнама таратылған барлық жасөспірім сұрақтарға 

жауап берді. Бос жауапсыз, кері қайтқан сауалнама жоқ. Жұмыс барысында қолданылған бақылау әдісі 

білім алушылармен жұмыс жасау барысында туындаған қиындықтарды анықтауға мүмкіндік берді. Бұл 

педагогтер мен зерттеушілер үшін өте маңызды ақпарат, көтеріліп отырған мәселе бойынша жұмыстың 

жалғасуына түрткі болатыны, зерделеуді қажет ететіні белгілі болды.  

 

 
 

Алматы қаласы мектептерінен көрмеге қатысқан оқушылармен түскен суреттер 
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ЖОҒАРЫ МЕКТЕПТЕ ТАРИХТЫ ОҚЫТУ ПРОЦЕСІНЕ XVІІ-ХІХ ҒАСЫРЛАРДАҒЫ ҚАЗАҚ 

БИЛЕУШІ ЭЛИТАСЫНЫҢ ЭПИСТОЛЯРЛЫҚ МҰРАСЫН ЕНГІЗУДІҢ ТИІМДІЛІГІ 

 

Аңдатпа 

Мақалада жоғары мектепте Қазақстанның жаңа тарихын оқытуда XVІІ ғ. соңғы ширегі-ХІХ ғ. басын-

дағы қазақ қоғамының билеуші элитасының эпистолярлық мұрасын қолданудың тиімділігі қарастыры-

лады. Зерттеудің мақсаты Қазақстанның жаңа тарихы пәнін игеру процесінде белгілі тарихшы                         

И.В. Ерофееваның басшылығымен 2014 жылы жарияланған «Эпистолярное наследие казахской правящей 

элиты 1675-1821 годов» екі томдық тарихи құжаттар негізінде қазақ хандары мен сұлтандарының 

эпистолярлық мұрасын Қазақстанның жаңа тарихы пәні аясында қолданысқа енгізудің тиімділігінің 

теориялық аспектілерін ашу.  

Тарихшы-маман әртүрлі тарихи деректерге сүйене отырып ғылыми зерттеулерін жүзеге асырады. 

Деректануда эпистолярлық деректер мемуарлар және естеліктермен қатар жеке тұлғалық деректердің 

құрамына енеді. Кеңестік дәуірде ғалымдар эпистолярлық деректерді субъективті деп есептеп, тек қосал-

қы деректер ретінде қарастырғандықтан, олардың ақпараттық және ғылыми әлеуетін тиімді түрде 

пайданабады.  

Болашақ тарих мұғалімдерін даярлау процесінде тарихи деректермен жұмыс жүргізу ерекше маңыз-

ды орын алады. Өкінішке қарай соңғы жылдары зерттеушілердің арнайы жүргізген сауалнамалары мен 

бақылауларда білім алушылар тарапынан деректерді оқу процесінде қолдануда және оларды талдауда 

олқылықтардың орын алуы айқындалады. Тарихты оқыту әдістемесінде тарихи деректермен жұмыс 

жүргізу ең өзекті тақырыптардың бірі. Деректерді талдау күрделі процесс, сондықтан да ол білім алушы-

лардан арнайы дайындықты, тиісінше теориялық білімді, қажетті дағдылардың қалыптасуы мен дамуын 

талап етеді. Мақалада қазақ билеуші элитасының эпистолярлық мұрасын оқу процесіне енгізе отырып, 

оның студенттердің оқу және ғылыми-зерттеу қызметін ұйымдастыруы үшін қажет көптеген дағдылар мен 

құзыреттіліктерінің дамуына ықпал ететіндігі негізделеді. XVІІ-ХІХ ғасырлардағы қазақ хандары мен 

сұлтандарының хаттарын оқу процесінде дерек ретінде қолдану болашақ тарихшылардың Қазақстанның 

жаңа тарихы пәнінен теориялық білімін тереңдетуге, ғылыми ізденіс қабілетін арттыруға, олардың 

бойында тарихи санасын қалыптастыруға ерекше  ықпал ететіндігі жөнінде тұжырымдар келтіріледі. 

Кілт сөздер: И.В. Ерофеева, білім алушылар, хаттар, эпистолярлық деректер, эпистолярлық мұра, 

тарихи құжат, әдістеме, тарихи білім, дағды, құзыреттілік. 
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ЭФФЕКТИВНОСТЬ ВНЕДРЕНИЯ ЭПИСТОЛЯРНОГО НАСЛЕДИЯ КАЗАХСКОЙ ПРАВЯЩЕЙ 

ЭЛИТЫ XVІІ-ХІХ ВЕКОВ В  ПРОЦЕСС ПРЕПОДАВАНИЯ ИСТОРИИ В ВЫСШЕЙ ШКОЛЕ 
 

Аннотация 

В статье рассматривается эффективность внедрения эпистолярного наследия казахской правящей элиты 

последней четверти XVІІ-начала ХІХ веков в процесс преподавания новой истории Казахстана в высшей 

школе. Цель исследования заключается в раскрытии теоретических аспектов эффективности внедрения 

эпистолярного наследия казахских ханов и султанов в рамках дисциплины новой истории Казах-стана на 

основе сборника исторических документов в двух томах «Эпистолярное наследие казахской правя-щей элиты 

1675-1821 годов», опубликованного под руководством известного историка И.В. Ерофеевой.  

Историк-специалист в проведении научных исследований опирается на различные исторические 

источники. В источниковедении эпистолярные источники наряду с мемуарами и воспоминианиями входят 

в состав источников личного происхождения. В советское время эпистолярные источники считали 

субъективными и  рассматривали в виде второстепенных источников, в связи с этим не использовали их 

информационный и научный потенциал.  

В подготовке будущих учителей истории особое место занимает работа с историческими источниками. 

К сожалению в последние годы в специально проведенных опросах и наблюдениях наблюдается пробел  у 

обучающихся в  использовании и анализе источников в учебном процессе.  В методике преподавания истории 

работа с историческими источниками является одной из наиболее актуальных тем. Анализ источников 

является сложным процессом, поэтому он требует от обучающихся специальной подготовки, теоретических 

знаний, формирования и развития необходимых навыков. В статье обосновывается, что внедрение 

эпистолярного наследия в учебный процесс будет способствовать развитию многих навыков и компетенций, 

необходимых для организации учебной и научно-исследовательской деятельности студентов. Даны выводы 

о том, что использование писем казахских ханов и султанов XVІІ-ХІХ в учебном процессе окажет особое 

влияние на углубление теоретических знаний по новой истории Казахстана, повышение способности к 

научным исследованиям, формирование исторического сознания обучающихся. 

Ключевые слова: И.В. Ерофеева, обучающиеся, письма, эпистолярные источники, эпистолярное 

наследие, исторический документ, методика, историческое образование, навык, компетентность. 
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THE EFFICIENCY OF INCORPORATING THE EPISTOLARY LEGACY  

OF THE KAZAKH RULING ELITE FROM THE 17TH TO THE 19TH CENTURIES INTO THE 

PROCESS OF TEACHING THE NEW HISTORY IN HIGHER EDUCATION 
 

Abstract  

The article examines the effectiveness of integrating the epistolary legacy of the Kazakh ruling elite of the late 

17th to early 19th centuries into the process of teaching the new history of Kazakhstan in higher education. The 

research aims to explore the theoretical effectiveness of integrating the epistolary legacy of Kazakh khans and 

sultans into the discipline of the new history of Kazakhstan. This is based on the collection of historical documents 

in two volumes, “Epistolary Legacy of the Kazakh Ruling Elite 1675-1821,” published under the guidance of the 
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renowned historian I.V. Yerofeeva. 

A historian-specialist relies on various historical sources while conducting the research. In the field of source 

studies, epistolary sources, along with memoirs and reminiscences, are part of sources of personal origin. During 

Soviet times, epistolary sources were viewed as subjective and relegated to secondary status, resulting in an 

underutilization of their scientific and informative potential. 

In the preparation of future history teachers, working with historical sources is crucial. Unfortunately, in recent 

years, specially conducted surveys and observations have revealed a gap among students in using and analyzing the 

sources in the educational process. In the methodology of history teaching, working with historical sources is one 

of the most relevant topics. Source analysis is a complex process, requiring students to undergo special training, 

acquire theoretical knowledge, and develop necessary skills. The article argues that the integration of epistolary 

heritage into the educational process will contribute to the development of various skills and competencies essential 

for organizing the academic and research activities of students. The article concludes that integrating letters from 

Kazakh khans and sultans from the 17th to the 19th centuries into the educational process will significantly deepen 

theoretical knowledge of the new history of Kazakhstan, improve the ability to conduct scientific research, and 

shape historical consciousness among students. 

Key words: I.V. Yerofeeva, students, letters, epistolary sources, epistolary heritage, historical document, 

method, historical education, skill, competence. 

 

Кіріспе. Кез келген мемлекеттің әлеуметтік-экономикалық дамуының негізгі кепілі білім саласы 

болып табылатындықтан қазіргі заманғы білім беру жүйесінде кәсіби педагог кадрларды дайындау жүйелі 

түрде назар аударуды талап ететін өзекті мәселе. Бәсекеге қабілетті болашақ педагогтерді даярлау 

барысында білім сапасын арттыру үшін білім алушылардың кәсіби құзыреттіліктерін дамыту, педагогика-

лық процесс барысында инновациялық оқытуды, жаңа технологияларды қолдануды, оқыту мазмұнын, т.б. 

одан әрі жетілдіре түсу секілді мәселелерге ерекше көңіл бөлу қажет.  

Оқушының тұлға болып қалыптасуында орта білім жүйесі және оның ішінде мұғалімнің қызметі аса 

маңызды. Мектептегі тарих мұғалімдері тарих пәнін оқыту арқылы өскелең ұрпақтың бойында азамат-тық, 

мәдени, рухани, патриоттық құндылықтарды қалыптастыру мен дамуында ерекше роль атқарады. 

Сондықтан да жоғары оқу орындарында болашақ тарих мұғалімдерін даярлау ісі әрқашан да өзекті мәселе 

болып табылады. Тарих білім беру бағдарламасында оқитын білім алушылар терең теориялық білімді 

игеруге, оқытудың замануи түрлері мен әдістерін меңгеруге, кәсіби құзыреттіліктерге ие болуға бағытталу 

керек.  

Жоғары оқу орнында тарих мұғалімдерін даярлау барысында білім алушылардың мектеп кезінде 

қалыптасқан тарихи деректермен жұмыс жүргізу дағдыларын дамыту және оны одан әрі жетілдіру ісі 

маңызды. Тарих білім беру бағдарламасындағы тарихты оқыту әдістемесі пәні аясында деректерді қолдану 

басты тақырыптардың бірі, алайда соңғы жылдары жоғары оқу орындарында қызмет атқаратын ұстаздар 

білім алушылардың деректермен жұмыс жүргізу деңгейінің төмендеп кеткендігін мойындайды.  Әрине бұл 

орын алған жағдай тарихи білімнің сапасын арттыру жолында сөзсіз үлкен кедергілердің бірі болып 

табылады. Мектепте тарих пәні мұғалімдері тарапынан тақырып бойынша оқулықтарда ұсыны-латын 

жазбаша деректермен сабақ барысында тиісінше жұмыс жүргізілмейді, оларды жүйелі түрде талда-майды 

және көбінесе ол құжаттар жәй ғана оқулықтың иллюстрациясы секілді рөл атқарады. Бітіруші сынып 

оқушылары болса жоғары оқу орнына түсуге дайындық жүргізу мақсатында көбінесе тек тест шешумен 

шектеледі, бұл өз кезегінде білім алу процесінде оқушылардың деректерді қолдану үшін көп қажетті 

дағдылардың игеруіне кері әсерін тигізеді. Осыған байланысты мектеп және ЖОО деңгейінде әсіресе 

жазбаша деректермен жұмыс жүргізу, оны талдау, қолдану ісін жетілдіру қажеттілігі өзекті болып тұр. Бұл 

мәселелерді тиімді шешуде әдістеменің мүмкіндіктері мол, себебі білім алушы меңгерген теориялық 

білімін практикалық тұрғыдан жүзеге асырады және осы мақсатта оның оқыту әдістемесін жетік игеруін 

қажет етеді. Осы тұрғыда әдістеменің маңыздылығы жөнінде белгілі тарихшы Х. Тұрсын «Мұғалім мен 

оқушының оқу процесі күрделі және көп қырлы болып келеді. Оның тиімділігі оқушы әре-кетінің 

сипатымен айқындалады. Мұғалім өз пәнін қаншалықты жетік білгенімен оқушылардың қызы-ғушылығын 

оятып, шығармашылық әрекетін ұйымдастыра алмаса, айтарлықтай табысқа жете алмайды» - деп жазады 

[1, 5]. Ғалымның осы ойының өзінде мұғалімнің қызметінде пәннің әдістемесінің маңызды-лығы жоғары 

екендігі айқын көрініп тұр. 

Әртүрлі тарихи кезеңдерде орын алған барлық оқиғалар тарихи деректерде көрініс табады, осыған 

байланысты маман тарихшы оқу барысында деректермен жұмыс атқару процесін жетік игеруге тиісті. 

Белгілі деректанушы, ғалым Қ. Атабаев: «Тарих ғылымының басқа ғылымдардан басты айырмашылығы 
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сонда, тарихшы-зерттеуші өзінің тікелей зерттеу объектісі болып табылатын тарихи оқиға немесе 

құбылысты тікелей зерттей алмайды. Ол оны сол оқиға немесе құбылыс барысы бейнеленген тарихи 

деректер арқылы ғана зерттейді» - деп көрсетті [2, 73]. Сондықтан да тарих бағытындағы білім беру 

бағдарламаларын жүзеге асыру барысында болашақ тарихшылардың тарихи деректермен жұмыс жүргізу, 

оны жетілдіру мәселесіне әдістемелік және ғылыми тұрғыдан ерекше назар аудару қажет. 

Бүгінгі күні  отандық ғалымдар еліміздің тарихына байланысты жүргізген ғылыми зерттеулерінің 

нәтижесінде әртүрлі тарихи кезеңдерге байланысты тарихи құжаттар жинағын жарыққа шығарып, тарих 

ғылымының дамуына үлкен ғылыми үлестерін қосуда. Сондай аса құнды, фундаменталды еңбектің бірі ол 

танымал тарихшы И.В. Ерофееваның бастамасымен 2014 жылы жарық көрген «Эпистолярное на-следие 

казахской правящей элиты 1675-1821 годов» атты екітомдық құжаттар жинағы болып табылады [3]. Бұл 

жинаққа ұзақ жылдар бойы отандық және шетелдік архивтерден іздестіріліп, жинақталған Қазақ-станның 

жаңа тарихы кезеңіне қатысты қазақ хандары мен сұлтандарының 811 хаты енді. Еліміздің және шетелдің 

тарихшылары тарапынан аталған жинаққа өте жоғары баға берілді. Қазіргі таңда екітомдық жинаққа енген 

хаттар ғылыми айналымда үлкен қолданысқа ие. Тарихшылар жаңа заман тарихына қатыс-ты ғылыми 

зерттеулерінде қазақ билеуші элитасының хаттарын кеңінен қолданатындығын жарияланған еңбектерінен 

байқауға, оған көз жеткізуге болады. Сонымен қатар қазақ хандары мен сұлтандарының эпистолярлық 

мұрасын оқу процесінде қолдану ісінде де ғылыми және әдістемелік тұрғыдан әлеуеті мол. Өкініштісі сол, 

әлі күнге дейін жоғары оқу орындарында тарих мұғалімдерін даярлау ісінде бұл жинақ тиісінше көрініс 

таппай отыр. Қазақстанның жаңа заман тарихына байланысты құрастырылған оқу жұмыс 

бағдарламаларында білім алушыларға ұсынылған әдебиеттер тізімінде жоғарыда аталған жинақ ескерілмей 

қалады. Осы орайда жоғары оқу орындарында Қазақстанның жаңа заман тарихын оқыту барысында қазақ 

билеуші элитасының эпистолярлық мұрасын оқу процесіне енгізу және оны қолдану қажеттілігі айқын 

байқалып тұр. Жинаққа енген хаттарды оқу процесінде дерек ретінде пайдаланудың болашақ тарих 

мұғалімдерінің теориялық білім сапасын арттыру, ғылыми ізденісін күшейту, қажетті машық пен 

дағдыларын дамыту, білікті маман етіп қалыптастыру, т.б. мәселелерде ұтымды тұстары көп.  

Тарих ғылымында жазбаша деректердің ішіндегі эпистолярлық деректер жеке тұлғалық деректердің 

құрамына енеді. Жалпы эпистоляр дегеніміз гректің «epistole» сөзінен алынған және ол «хат» деген 

мағынаны білдіреді. «Эпистолярлық» деген хатқа тән, хат түрінде жазылған, хаттан тұратын ұғымдарды 

береді [4, 8]. Өкінішке қарай кеңестік дәуірде тарихшылар деректің бұл түрін көбінесе қосалқы дерек 

ретінде қарастырып, ғылыми айналымға көп енгізбеді. Қазіргі таңда эпистолярлық деректерге қатынас 

түбегейлі өзгерді. Бүгінгі күні жеке тұлғалық деректерді пәнаралық зерттеулерде әлеуметтану, фило-логия, 

психология, құқықтану, т.б. әртүрлі ғылымдардың өкілдері жан-жақты пайдаланады. Тіпті соңғы жылдары 

батыс тарихнамасында эпистолярлық деректерді жеке белгілеу үшін арнайы «эго-құжаттар» ұғымын 

қолданады.  

Материалдар мен әдістер. Қазақстан тарихын оқытуда эпистолярлық деректерді қолдану, олармен 

жұмыс жүргізу зерттелмеген тақырыптардың бірі. Белгілі бір тарихи мәселені қарастыруда эпистолярлық 

деректерді пайдалану сол тақырыптың мазмұнын ашуға, сонымен қатар білім алушыны дамыту үшін оның 

бойында қажетті дағдылардың қалыптасуына ерекше ықпал етеді. Жоғарыда атап өткендей кеңестік 

кезеңде эпистолярлық деректерді қосалқы деректер ретінде санап, оларға тиісті деңгейде мән бермеді. 

Отандық тарих ғылымы саласында эпистолярдық деректерді зерттеуде Д.А. Махат, И.В. Ерофеева секілді 

белгілі тарихшы-ғалымдар айрықша ғылыми үлестерін қосты. Тарихшы Данагүл Махат хаттарды тарихи 

деректердің ешбіріне ұқсамайтын дара дерек деп есептейді. Ол адресант пен адресаттың арасындағы жаз-

баларды тарихи зерттеулерде дерек ретінде пайдалану тарихтың ақтаңдақтарын ашуға, тарихи оқиғалар-

дың мән-маңызын түсінуге, оқиғалардың астарына үнілуге мүмкіндік береді деген ойын білдіреді [4, 5].  

Мақалада Қазақстан тарихын оқытуда эпистолярлық деректерді қолданудың тиімділігін зерттеу 

барысында «Орта білім беру ұйымдарында «Қазақстан тарихы» және «Дүниежүзі тарихы» пәндерін 

оқытудың тұжырымдамалық негіздері» [5] қарастырылды. Хаттарды дерек ретінде пайдалану мәселе-сінде 

белгілі тарихшы Д.А. Махаттың «Хаттарды зерттеу: қазақ қоғамының тарихы мен мәдениеті (ХІХ ғ. –  ХХ 

ғ. басы)» атты зерттеуі,  И.В. Ерофееваның «Эпистолярное наследие казахской правящей элиты 1675-1821 

годов. Сборник исторических документов в двух томах», Ресей ғалымдарының «Актуальные проблемы 

преподавания истории и обществознания в образовательных организациях различных типов» [6] атты 

монографиясы  мен тақырыпқа қатысты көптеген ғылымыи еңбектер талданды. 

Мақаланы жазу барысында  жүйелеу, талдау, салыстыру, тұжырымдау секілді ғылыми әдістер 

қолданылды.  

Талқылау. Шетелдік ғалымдар Ч. Фадель, М. Бялик, Б. Триллингтың  «Четырехмерное образование: 
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Компетенции, необходимые для успеха» атты еңбегінде дүниежүзіндегі білім беру бағдарламаларының 

басым бөлігінде математика, жаратылыстану, ана тілі, шет тілі, қоғамдық ғылымдар (тарих, география, 

қоғамтану, экономика), өнер (музыкамен қоса), дене шынықтыру және спорт  секілді пәндер дәстүрлі түрде 

енеді деп көрсетеді [7, 110]. Елімізде орта білім беру ұйымдарында тарих оқу пәні ретінде жалпы білім 

беретін мектептегі барлық гуманитарлық және қоғамтанушылық пәндердің өзегін құрайды. Тарих пәні 

білім алушылардың ұлттық өзіндік сана-сезім және адамгершілік-этикалық нормалардың негізінде 

мектептің жаратылыстану-математикалық және қоғамдық-гуманитарлық бағыттағы пәндерді оқытуда 

дүниетанымдық көзқарас жүйесін қалыптастырады [5, 23]. Тарихты оқыту арқылы оқушылардың тарихи 

санасын қалыптастыруда тарихи білімді жүйелеп, түрлі дереккөздерді талдап, ақпаратты сыни тұрғыдан 

бағалауға арналған тарихи концептілерге негізделген, оқытудың әдістемелік ұстанымдары белгіленеді   [5, 

118]. Орта және жоғары білім беру жүйесінде тұлғаның қалыптасуында тарих пәні ерекше орын иемденеді 

және оның ұрпақтар сабақтастығын жалғастыруда атқаратын қызметі ауқымды. 

АҚШ-та, Канадада және Ұлыбританияда ұзақ жылдар бойы «тиімді мектеп» эмпирикалық зерттеу-

лерді жүргізу нәтижесі мектепті дамытудың шешуші жағдайы, басты ресурсы ол мұғалімдердің кәсіби 

санасын өзгерту, өздерінің кәсіби міндеттерін және қоғамдағы өз миссиясын түсіну болып табылады деп 

есептейді. Өзгерістер философиясы этикалық негізге негізделуі қажет, ал мұғалімнің этикасы педагогтың 

оқушыларда оң өзгерістерге қол жеткізуге деген ұмтылысын білдіреді. Әлемдегі білім саласындағы 

танымал эксперт Майкл Фуллан мұғалімнің өзін-өзі тануының екі тірегі ол өзгерістер философиясы және 

жоғары этика деп санайды [8, 12]. Мұғалім оқыту процесінде үнемі шығармашылық ізденісте болу арқылы 

өзгерістер философиясын жүзеге асыру мүмкіндігіне ие болып, кәсіби тұрғыдан шындала түседі және 

осыны жүзеге асырған жағдайда ғана оның әрбір дәрісі шәкірттері тарапынан еленеді.  Сондықтан да білім 

алушыларға сапалы білім беруге тырысатын әрбір мұғалім үнемі өзгерістерге бейім болып, кәсіби санасын 

өзгертуге  ұмтылу керек.  

Жоғары оқу орындарында тарихшы мамандарды даярлау ісінде «Тарихты оқыту әдістемесі» пәні 

ерекше маңызға ие. Тарихты оқыту әдістемесі оқу процесі барысында адам мен адам арасындағы әрекет 

мәселесін шешетіндіктен қоғамдық ғылымдарға жатады, ал білім алушыларды оқыту, тәрбиелеу, дамыту 

мәселелерін зерттегендіктен педагогикалық ғылым болып табылады [9, 4]. Тарихты оқыту әдістемесі 

мазмұнында басты және күрделі тақырыптардың бірі ол тарихи деректермен жұмыс атқару. Зерттеу 

процесіне енгізілген адамзат қоғамының тарихынан қандай да болмасын мәлімет беретін ақпарат көзі 

тарихи дерек болып табылады [10, 4]. Тарих оқу пәні ретінде тарих ғылымының әдістемесі мен маз-мұнына 

негізделеді. Ғылыми тарихи танымның маңызды ерекшелігі - тарихшы өткенді әртүрлі тарихи дереккөздер, 

яғни өз заманының мәдени мағыналары көрініс тапқан өткеннің дәлелдері мен қалдықтары негізінде 

зерттейді. Сондықтан тарихи дереккөздермен жұмыс атқара білу – бұл мектепте тарихты зерттеу кезінде 

қалыптасуы керек негізгі пәндік дағдылардың бірі болып табылады [11, 163].  Жоғары оқу орнында 

студенттер деректану секілді күрделі пәнді өту барысында әртүрлі деректермен жұмыс істеу, оларды сыни 

талдаудан өткізу, атрибуция жасау, оның ақпараттық әлеуетін анықтау, тарихи зерттеу әдістерін игеру 

секілді белгілі бір білім жиынтығын меңгереді [12, 230]. Тарихи деректермен жұмыс жүргізу ол кәсіби 

тарихшының дайындаудың негізгі талаптарының бірі болып табылады. Жалпы тарих ғылымында жазбаша 

тарихи деректерге қатысты тарихи құжаттар сөз тіркесі де қолданылады. Ол жөнінде тарихшы Х.Тұрсын 

«Мектепте тарихты оқыту әдістемесі» еңбегінде әдістеме пәнінде жазба ескерткіштерді кең мағынанада 

тарихи құжаттар деп атайтындығын атап өтеді [1, 84]. 

Қазіргі таңда мектеп мұғалімдері сабақ үстінде құжаттармен жұмыс істеу барысында көбінесе кеңес-

тік дәуірде қалыптасқан тәсілдерге жиі сүйенеді. Ол кезеңде оқушыларға тарихты оқытуда тарихи құжат 

негізгі оқу материалы оқулыққа қосымша ретінде пайдаланылып, оқулықтағы жазылғанды дәлелдеу 

ретінде болды және негізінен дәйексөз келтіру, иллюстрация, конспект жазу секілді негізгі тәсілдер 

қолданылды. Жалпы мектептерде тарихи құжаттармен жұмыс жүргізуде мұғалімдер бірқатар әдістер мен 

тәсілдерді қолданады, оның ішінде иллюстрация, дәйексөз келтіру, өзара оқыту, салыстыру, тақырыпқа 

байланысты құжаттарды іздестіру, т.б. [13, 4]. Бірақ осыған қарамастан оқушылардың тарихи құжаттар-

мен жұмыс жүргізуді ұнатпайтындығы байқалады, себебі ол терең әрі мұқият оқу мен зерттеуді және 

ғылыми ізденіске тән талдау, жүйелеу, т.б. әдістердің негіздерін білуді талап етеді.  

Тарихи құжаттардың тағы бір маңыздылығы оның көмегімен тарихты оқытуда көрнекілік қағидасы 

жүзеге асырылады, ол оқушылардың оның сыртқы түрімен танысу арқылы қалыптасады. Құжат мұғалім-

нің әңгімесін жанды және жарқын етуіне ерекше ықпал етеді, сонымен қатар тұжырымдары да сенімдірек 

болады. Тарихи құжаттардың тарихи материалды нақтылауда, өткеннің жарқын бейнелері мен суреттерін 

жасауда, дәуірдің рухын сезінуде әсері зор. Құжаттың көмегімен білім алушыларда тарихқа деген 
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қызығушылығы арта түседі. Құжаттармен жұмыс істеу кезінде ойлау және қиял процесі белсендіріледі, бұл 

тарихи білімнің нәтижелі игерілуіне және тарихи сананың дамуына ықпал етеді. Сондай-ақ құжат-тармен 

жұмыс жүргізу арқылы құжатты оқу, одан ақпаратты алу және талдау, талқылау, өткен мен бұрыңғының 

құжаттарының маңыздылығын бағалау секілді өз бетінше жұмыс дағдылары дамиды. Олар сабақ үстінде 

тарих ғылымы үшін құжаттың маңыздылығын түсінеді және олардан кезінде өмір сүрген адамдардың 

қызметінің ізін көреді [14, 116]. 

Тарих сабақтарында құжаттарды мұғалім де, оқушы де қолдана алады. Егер де құжат оқушылар үшін 

күрделі болса мұғалім оны түсіндіріп баяндайды, құжаттан дәйексөздерді келтіреді. Мұғалім өзінің 

әңгімесін дәлелді етіп, оған эмоционалды реңк беріп, сенімді көрсету үшін құжаттан үзінділерді қарас-

тырады. Оқиғаны жандандыру үшін ол төл сөзді қолданады, жеке тұлғаға сипаттама береді. Оқушылар-

дың жас ерекшеліктеріне, танымдық мүмкіндіктеріне және дайындық деңгейіне байланысты құжатпен 

жұмыс істеу күрделіне түседі [14, 117].  Осыдан байқағанымыздай, оқу барысында тарихи деректі талдау 

ең маңызды процесс болып табылады. Бұл мәселе жөнінде ғалымдар әртүрлі көзқарастарын ұсынады. 

Ресей ғалымдары Е.Н. Емашова мен А.В. Чичулин құжаттарды талдауда негізгі төрт кезеңді бөліп 

қарастырады: 1. Оқығанды түсіну. 2. Мазмұнын талдау. 3. Тарихи фактілерді қалпына келтіру. 4. Өзінің 

жеке бағасын қалыптастыру [13, 4].  

Ақпаратпен хат алмасу бұл адамзат қоғамының қажетті бір талабы еді. Жазу пайда болған соң 

коммуникацияның басты құралы жазу жүйесінің әртүрлі белгілерімен кодталған ақпарат алмасу болды. 

Жазбаша ақпаратпен алмасу ол кем дегенде екі субъектінің, яғни автор мен адресаттың іс-әрекетін 

көздейді. Делдал немесе арнайы қызметтер арқылы автор жазбаша түрде ақпаратты жеткізеді, ал адресат 

ол хабарламаны алған соң және оның мазмұнымен танысқан соң әдетте оған жауап қайтарады. Жазбаша 

ақпаратпен осылай алмасу механизмі негізінде хат алмасу жүйесі біртіндеп дами бастады [15, 151]. Жеке 

тұлғалар арасында жеке хат алмасу жүргізілді, оның мазмұны біртектес болмады. Сондықтан да ол 

бастапқы кезден-ақ іскерлік және жеке болып бөлінді. Іскерлік хат алмасу дәстүр мен келісім негізінде ең 

әуелі шараушылық міндеттерді шешті [15, 153].  

Жеке тұлғалық деректер әрқашан тарихшылардың назарын аударды. Олар бұл материалдарды био-

графиялық зерттеулер мен комментарийлер үшін құнды деп есептеді. Ұзақ уақыт бойы хаттардың, күнде-

ліктердің, мемуарлардың кемшілігі ретінде авторлардың онда баяндалған оқиғаларға деген субъективті-

лігі болып табылды. Қазіргі таңда жағдай өзгерді, жеке тұлғалық материалдардағы субъективтілік керісін-

ше бұл тарихи деректердің басты артықшылығына айналды. Жеке тұлғалық деректерді жеке кешен ретін-

де бөліп қарастыру ол мемлекеттік басқару, заң шығару, саяси, экономикалық, әлеуметтік қатынастар, т.б. 

салаларда пайда болған материалдарға қарама-қарсы ерекшелетіп көрсетуді көздейді. Бұл кешен тарихи 

деректердің жеке хат алмасу, жеке күнделіктер, естеліктер секілді құжаттардан тұрады [15, 151].  

«Эпистолярное наследие казахской правящей элиты 1675-1821 годов» екітомдық құжаттар жинағына 

енген қазақ хандары мен сұлтандарының эпистолярлық мұрасынан XVІІ ғ. соңы-ХІХ ғ. басында Қазақ 

хандығында орын алған тарихи оқиғаларға байланысты құнды мол ақпарат алуға болады. Сонымен қатар 

жинаққа енген барлық хаттар білім алушылардың тарихи білімін одан әрі жетілдіруіне ерекше ықпал етеді. 

Бұл хаттарды ғылыми зерттеулермен қатар оқу процесінде кеңінен қолдану білім алушылардың тарихи 

білім сапасын арттыруына оң әсерін тигізеді және оқу, ғылыми  нәтижелерге қол жеткізеді.  

XVІІ ғ. соңы-ХІХ ғ. басындағы қазақ қоғамының билеуші элитасының эпистолярлық мұрасы сол 

дәуірдегі еліміздің  тарихына байланысты құнды дереккөзі болып табылады. Кітаптың құрастырушысы 

И.В. Ерофеева жаңа дәуірді зерттеумен айналысқан тарихшылар негізінен қазақ тайпаларының жақын 

немесе алшақ орналасқан өзге этникалық көршілерінің  сыртқы деректеріне сүйенді, ал ендігі кезекте Дала 

тарихын  «іштен» қарап зерттеуге мүмкіндік туындады деп жазды. Ирина Викторовна қазақ ақсүйек 

элитасының ішінен көрнекті билеушілерінің жазбаша мұрасы бұл «ішкі» деректері, олардан тарихи 

процесті жасағандардың үнін естуге болады деген көзқарасын жеткізді [3, 9]. Өз дәуірінде билік еткен  

хандар мен сұлтандардың хаттары арқылы жаңа замандағы қазақ елінің тарихын «іштен»  зерттеу және 

тарихи білімін күшейту мақсатында олардың эпистолярлық мұрасын оқу процесінде кеңінен қолдану 

қажеттілігі туындап отыр. 

Зерттеу нәтижелері. Бүгінгі күні тарихи білімдегі өзекті мәселелердің бірі құзыреттіліктерді қалып-

тастыру болып табылады, осы тұрғыда болашақ тарих мұғалімдерін кәсіби даярлау ісінде тарихи ақпарат-

пен жұмыс жүргізу дағдыларын барынша дамыту қажет [16, 826]. Құзыреттілік кәсіби қызметтің қажетті 

түрлерін тиімді жүзеге асыру қабілеті, ол сапа ретінде маманның біліктілігін және оның кәсіби шеберлі-

гінің жоғары деңгейін көрсетеді. Құзыреттілік практикалық және теориялық міндеттерді шешуде мең-

герген білімін, оқу машықтары мен дағдыларын, іскерліктегі әдістері мен тәжірибесін  қолдануға даяр-
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лығы. Құзыреттіліктер мамандықтағы қажет білім, машық пен дағдылармен шектелмейді, оған  сонымен 

қатар күтілетін нәтижені тиімді қамтамасыз ететін тұлғалық  және кәсіби қасиеттерінің жиынтығы, тиімді 

мотивациясы да жатады [17].  

Жоғары оқу орындарында гуманитарлық пәндерді оқытудың тұжырымдамалық маңызды міндет-

терінің бірі ол студенттердің оқуға деген қызығушылығын арттыру. Болашақта студенттің кәсіби іс-

әрекетінде өзін-өзі жүзеге асыруына мүмкіндік беретін ғылыми ойлау стилін, гуманитарлық білім берудің 

маңыздылығын түсінуді дамыту, гуманитарлық құзыреттердің кең ауқымын қалыптастырады [18, 52]. 

Тарих мұғалімдерінің құзыреттіліктерін дамытуда оқу процесінде тарихи деректермен жүргізудің ықпалы 

ерекше, себебі деректі талдау процесі өте күрделі жұмыс, ол білім алушыдан көп қажетті машық пен 

дағдылардың қалыптасуын, әрі дамытуын талап етеді. 

Қазіргі таңда модернизация жағдайында білім беру мазмұны тұлғаның өзін-өзі анықтауы мен жүзеге 

асыруына, қалыптасқан дағдылар түріндегі нақты нәтижелерге қол жеткізуге, қызметтің жалпыланған 

тәсілдеріне, оның ішінде әлеуметтік маңызды құзырет сыни ойлауға бағытталады. Сыни ойлауды дамыту 

білім алушылардың ақпаратпен жұмыс істеуге, оған сыни тұрғыдан қарауға, оны  жинақтауға және  тал-

дауға мүмкіндік береді. Осыдан соң ғана ақпарат қазіргі заманауи қоғамда қажетті білімге айналады. 

Болашақ тарих мұғалімдері де көп ақпаратпен жұмыс атқаруына байланысты сыни ойлауды қалыптас-тыру 

және оны жетілдіру бағытында белсенді түрде әрекет ету қажет. 

Сыни ойлау  –  идеялар мен ресурстардың шығармашылық жағынан интеграциялану процесі, түсінік-

тер мен ақпараттарды қайта ой елегінен өткізу және қайта құрылымдау. Ол шешімдер қабылдаумен 

байланысты танымның белсенді және интербелсенді процесі [6, 70-71]. Оқушыларды өткенді зерттеу 

кезінде тарихи деректермен жұмыс істеуге кезең-кезеңімен оқыту олардың сыни ойлау қабілетін дамыта-

ды, қазіргі ақпараттық және көпмәдениетті әлемде табысты әлеуметтенуі, тарихи кеңістікте өзіндік 

ерекшелігін құру және өткен мен бүгінгі күнгі оқиғаларға қатысты өзіндік ұстанымын қалыптастыру үшін 

маңызды зерттеу ұстанымын қалыптастырады. Жоғары сыныптарда оқушылардың деректі оқу тәсілінің 

жетілдіру векторы деректегі «жасырын» (айқын емес) ақпарат көзімен жұмыс істеуге, сондай-ақ жинақ-

талған тарихи материалды жүйелеудің жаңа нұсқаларын игеруге бағытталған болуы тиіс (оқиғалардың 

хронологиялық реттілігін құру, маркер сөздерінің тізбесін жасау, статистикалық кестелер, диаграммалар 

және т.б. құрастыру) [19, 372]. 

Білім алушылардың тарихты оқуда эпистолярлық деректермен жұмыс жүргізуі сыни ойлау процесіне 

тән дағдылардың дамуына, ой өрісінің кеңеюіне тікелей ықпал етеді, себебі хаттарды талдау барысында 

автордың көзқарасын, оның әлеуметтік ортасын, хаттағы баяндалған мәселелердің шынайылығын анық-

тау, оларды тарихи контекст тұрғысынан қарастыру, хаттағы фактілерді басқа да тарихи деректермен 

салыстыру, дәлелдеу, тұжырымдау терең білім мен сыни ойлау құзыреттілігін қалыптастыруды талап етеді.  

Эпистолярлық деректердің тарихтағы тұлғатану мәселесін зерттеуде мүмкіндігі өте мол, себебі 

хаттарда тарихи тұлғаларға қатысты құнды тарихи ақпаратты кездестіруге болады. Тұлғалар тарихын 

зерделеу туралы «Қазақстан тарихы» пәнін оқыту әдістемесінің негізін салушы ғалым Т.Тұрлығұлов өз 

еңбегінде «Сабақты дайындауға қойылатын бір басты талап – іріктелген тарихи материалдың оқушыларға 

моральдық тәрбие берудегі рөлін толық түсіне білуі жастардың санасы мен жүрегіне, сезімі мен 

эмоциясына терең әсер ету үшін оқушылардың тарихи материалды түсіне отырып, жасаған қорытындысы 

– олардың ойланып-толғануының нәтижесі болуы тиіс. Мұндай нәтижеге жету үшін жеке қайраткердің 

өмірі мен қызметін толық көрсету керек. Сондықтан да жеке тарихи қайраткерлерді өткенде олардың өмірі 

мен халыққа қызметінен неғұрлым көбірек мәлімет келтірсек, соғұрлым оқушылардың түсінігі мен білімі 

арта түседі, олардың сезімі мен санасы соғұрлым өзгереді», - деп атап көрсеткен [20, 13]. Осы тұста айта 

кетерлік мәселе ол И.В. Ерофееваның екітомдық жинағына енген 26 қазақ хандары мен сұлтандарының 

хаттары олардың тұлғасын, болмысын, жеке қасиеттерін біліп тануда ерекше құнды деректер тобын 

құрайды.  

 

 «Эпистолярное наследие казахской правящей элиты 1675-1821 годов. Сборник исторических 

документов в двух томах» құжаттар жинағына хаттары енген қазақ билеушілері 

 

І томға хаттары енген 16 қазақ билеушісі ІІ томға хаттары енген 10 қазақ билеушісі 

1. Тәуке хан 

2. І Абылай хан 

3. Абылай-сұлтан 

4. І Болат хан 

1. Нұралы хан 

2. Пірәлі хан 

3. Уәли хан 

4. ІІ Қайып 
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5. І Қайып 

6. Әбілқайыр хан 

7. Бопай ханым 

8. Жолбарыс хан 

9. Сейіт хан 

10. Күшік хан 

11. Жаубасар хан 

12. Әбілмәмбет хан 

13. Барақ сұлтан 

14. Батыр сұлтан 

15. ІІ Абылай хан 

16. Абулфеиз сұлтан (Әбілпейіс сұлтан) 

5. Қанқожа сұлтан 

6. Таир сұлтан 

7. Ералы 

8. ІІІ Есім хан  

9. Айшуақ хан 

10. Бөкей хан 

 

Қазақ билеуші элитасының эпистолярлық мұрасын оқу процесінде қолдану мәселесі өте өзекті. Бұл 

жинаққа енген құжаттарды Қазақстанның жаңа тарихы кезеңін оқытуда пайдаланудың ұтымды жақтары 

өте көп. Жинақтың ерекшелігі билеушілердің жеке, дара хаты емес, бірнеше хаттардан тұратын толық-

қанды хаттар жинағы, яғни эпистолярлық мұрасынан тұратындығы. Сондықтан да бұл тарихи тұлғалар-

дың эпистолярлық мұрасының мазмұнынан олардың толыққанды тарихи портретін жасауға болады, себебі 

хаттардан авторлардың эмоционалдық күйін, жазу стиліндегі ерекшеліктері арқылы жеке қасиет-терін 

аңғаруға толық мүмкіндік бар. Мысалыға, жинақтағы Абылай сұлтанның  1760 жылы сәуір-мамыр 

айларында Цин императоры Цяньлунге жолданған хатынан оның нағыз мемлекеттік қайраткер, керемет 

стратег, мықты дипломат болғандығына толық көз жеткізуге болады. Абылай өз хатында: «...Менің 

уайымым тек қазіргіге байланысты емес, сонымен мен болашақты да ойлаймын. Менің келешек ұрпағым 

ыдырап кетпейді деген ой мені қанаттандырады, сондықтан да мен ұрпағым үшін, соның ішінде мұрагер 

менің балаларым үшін қызыл мөр қойылған императорлық қауіпсіздік грамотасын шығаруды өтінемін» - 

деген ниетін білдірді [3, 301-302]. Абылайдың осы хатынан елдің болашағы, оның шекарасы құжат түрінде 

заңды бекітілгені қатты толғандыртқаны айқын сезіледі. Хаттардан осы секілді үзінді-лердің өзінен 

көптеген мысалдар  келтіре отырып, сабақты ерекше әсерлі етуге, білім алушылардың пәнге деген 

қызығушылығын арттыруға  болады.  

Хат авторлары билігін жүргізген жылдары көрініс тапқан тарихи оқиғалар мен сол кезеңдегі саяси 

жағдай туралы мәліметтерді ала отырып, білім алушылардың тарихи көзқарасын, тарихи санасын 

қалыптастыруға болады. Әрине ол эпистолярлық мұраны тарихи контекст тұрғысынан қарастырған жөн. 

Білім алушы ол эпистолярлық мұраны қолданып, түсіну үшін ең әуелі сол тарихи кезең жөнінде білуі шарт, 

сол кезде ғана олардың оқыту процесінде тиімділігі нәтижелі болады. Хаттардың тілі көне, әрі аудармалары 

күрделі болғандықтан оларды білім алушылар тарапынан бірден қабылдау, түсіну, талдау қиындық 

туғызады, осыған байланысты бұл деректерді тек жоғары оқу орнындағы тарих педагогтерін оқыту 

барысында қолданған дұрыс екендігін ескерген жөн. 

Қазақ билеуші элитасының эпистолярлық мұрасы 1675-1821 жылдарды қамтиды, яғни бұл кезең 

еліміздің Ресей империясы тарапынан отарлау саясатының басталуы, күшеюі, нығаюы процестерімен 

тұспа-тұс келеді. Қазақ хандары мен сұлтандарының хаттарының адресаттары басым көпшілігі орыс 

билеушілері мен шенеуніктері болғандықтан хаттардың мазмұнынан орыс-қазақ қатынастарына байла-

нысты басқа деректерде кездесе бермейтін құнды тарихи ақпараттар өте көп. Сонымен қатар қазақ хан-

дары мен сұлтандарының хаттарынан қазақ-жоңғар соғыстарына байланысты мәліметтерді табуға бола-ды. 

Хаттарда қазақ-башқұрт, қазақ-қалмақ,  қазақ-қытай қатынастарына қатысты мәселелер де қамтылған. 

Сондай-ақ ол хаттарда қазақ хандары мен сұлтандарының мәртебесі, аманат мәселесі, сауда қатынастары, 

қазақ жері арқылы өтетін сауда керуендері, т.б. байланысты фактілер жетерлік.  
Жинаққа енген хаттарда Қазақстанның жаңа заман тарихына қатысты Е. Пугачев бастаған шаруалар 

соғысы, Сырым Датұлы бастаған көтеріліс, т.б. оқиғалар кеңінен көрініс тапқан. Е. Пугачев бастаған 
шаруалар соғысы Әбілқайырдың ұлы Нұралы ханның хаттарында егжей-тегжейлі баяндалады. Ол 
хаттарды осы тақырыпты қарастыру барысында қолданса дұрыс болады. Бұл хаттарды жаңа замандағы 

қазақ қоғамының күнделікті тарихын зерттеу мәселесінде қолданса тиімді, себебі эпистолярлық мұрадан 
сол дәуірдегі қазақ қоғамының тұрмысына байланысты қызықты фактілер  кездеседі. Қазақ билеушілері 
көп тауарларды Ресей империясынан алуға мәжбүр болды, ол жөнінде хаттарда көптеген мәліметтер бар. 
Мысалыға, 1743 жылдың 18  маусымында Әбілқайыр хан Құпия кеңесші И.И. Неплюевке жолданған 
хатында  Орта және Кіші Ордада үлкен кеңес өтетіндігін хабарлай отырып, соған байланысты кафтан, 
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шарап, ұн, шәй, неміс бұрышы, қалампыр, т.б. бірқатар заттарды жеткізуін сұранады [3, 153].  

XVІІ-ХІХ ғасырлардағы қазақ билеуші элитасының эпистолярлық мұрасы Қазақстанның жаңа 
дәуіріне байланысты құнды тарихи фактілерді қамтитын ақпараттың қайнаркөзі деуге толық негіз бар және 
білім алушылардың оқу-ғылыми әлеуетін арттыруда бұл тарихи құжаттарды оқу процесінде қолданудың  
мүмкіндіктері көп.  

Қорытынды. Ғалымдардың пікірінше студенттер тек жәй білім алып, материалды жаттанды игеру-
мен шектелмей, өздері білімді, жаңа ақпаратты жасауға тиісті [21, 158]. Осы тұрғыдан алғанда  қазақ 

билеуші элитасының эпистолярлық мұрасын оқу процесінде қолдану жоғарыдағы мәселені толық шеше-
ді. Студенттер қазақ билеуші элитасының эпистолярлық мұрасын лекция, әсіресе өзіндік жұмыс атқаруды 
қажет ететін семинар, СӨЖ, ОСӨЖ сабақтары барысында қолдана отырып, тарихи білімін жетілдіреді 
және деректерді талдау процесі біртіндеп күрделене түседі. Білім алушылар хаттардағы ақпаратпен жұ-мыс 
жасау арқылы сыни талдау, өз көзқарасын дәлелдеу, себеп-салдар байланысын анықтауда белсенді түрде 
әрекет етеді.  

Қазіргі білім беру жүйесіндегі білім, машық, дағды секілді компоненттерден тұратын кәсіби құзырет-
тіліктер жетекші болып табылады [22, 28]. Қазақстанның жаңа  тарихын оқытуда тақырыптарды меңгеру 
барысында қазақ хандары мен сұлтандарының эпистолярлық мұрасын қолдану ол сабақ сапасын артты-
руына ерекше ықпал етеді. Эпистолярлық мұраны пайдалану және олармен жұмыс жасау білім алушы-
лардың бойында тарихи, логикалық, сыни, креативті, аналитикалық ойлау деңгейлерін дамытады. Соны-
мен қатар білім алушылардың кәсіби, ақпараттық, шығармашылық, ғылыми-зерттеушілік  құзыреттілік-

терінің дамуына тікелей әсерін тигізеді. Қазақ хандары мен сұлтандарының хаттары құнды тарихи дерек-
тер тобы, сондықтан да олардың білім алушылардың тарихи санасын қалыптастыруда, қазақ халқының 
өткен тарихын терең зерттеуде оқу және ғылыми-тәжірибелік жағынан мүмкіндігі зор. 

Қазақстанның жаңа тарихын оқытуда қазақ хандары мен сұлтандарының эпистолярлық мұрасын 
қолдану сабақты қызықты, әрі сәтті өтуіне ерекше ықпалын тигізеді, себебі тарихи тұлғалардың хаттары 
сабақты жанды, әсерлі етеді және ол хаттардан сол тарихи дәуірдің ұлттық рухы ерекше сезіледі. Қазақ 

билеуші элитасының эпистолярлық мұрасы халқымыздың ғасырлар бойғы тарихи жады, сондықтан да оны 
практикалық тұрғыдан оқу процесінде қолданысқа жүйелі түрде енгізу халқымыздың тарихи жадын мұра 
етіп сақтау және ұрпақтар сабақтастығын жалғастыру мәселелерін шешуде оң септігін тигізеді.  

Қазіргі таңда ғалымдардың пікірінше мұғалімнің оқушыларға пәнді оқытудың барлық кезеңінде 
тарихи деректерді талдауды үйрету жөніндегі жұмысы жүйелі және мақсатты болуы үшін «жол картасы» 
секілді бағдар қажет, ол мектептің тарихи білім беру кезеңдерімен және оқушылардың танымдық мүмкін-

діктері мен курстардың тарихи мазмұнымен келісілген ғылыми тарихи зерттеудің кезеңдері мен рәсім-
деріне негізінде оқушыларды тарихи деректерді талдауға оқытудың стратегиясы мен қадамдық жоспарын 
көрсететін бағдарлама болуы тиіс [19, 370]. Тарихи деректерді талдауды үйрету жөніндегі жол картасы 
секілді бағдар жасалынса білім алушылардың оқу процесі барысында тарихи білімін игеруіне оң септігін 
тигізер еді және бұл осы бағытта тарихшы мамандар тарапынан бірлесе жұмыс атқаруды қажет ететін 
маңызды мәселе болып табылады. 
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ТАРИХ ПӘНІН ОҚЫТУДА ҚҰНДЫЛЫҚТАРҒА НЕГІЗДЕЛГЕН  

БІЛІМ БЕРУ МӘСЕЛЕСІ 

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада оқыту процесінде оқушылардың тарих пәнінен білім, білік, дағдыларын қалыптастыру 

мен құндылықтар жайлы зерделенді. ХХІ ғасырдың кең ауқымды дағдылары мен тарихи ойлау дағдылары, 

тарихи концептілер және тарихи оқиға мен тұлғалар тағылымы арқылы тарих пәнің оқыту маңыздылығы 

қарастырылған. Бүгінгі мектепте өскелең ұрпақ тәрбиесіне тірек болатын, адами қадір-қасиеттерді нығайту 

үшін ұлттық мүддені нығайтатын, ар-ұжданы таза, салауатты өмір салтын ұстана-тын, заманның талабына 

сай келетін түйінді құзыреттерді қалыптастыру маңызды. «Ұлттық мүдде, ар-ұят, талап құндылықтары 

арқылы тәрбие жұмысын ұйымдастыру қажет» - деп мемлекетіміздің Біртұтас тәрбие бағдарламасында 

көрсетілген.  

Құндылықтарды дарытуда тарихи тұлғалардың еңбектерінің орны ерекше. ХХ ғасырда әл-Фараби мен 

Абай мұрасын зерттеу, ең алдымен, марксистік парадигма мен әдістеме аясында жүргізілді. Олардың 

туындылары ХХІ ғасырда да заманауи әрі өзекті болып қала беретініні бәрімізге мәлім.  Мақалада Фараби 

мен Абайдай қос алыпты бірлікте зерттеу мәселесі қарастырылған. Олардың ілімдеріндегі тарихи үндесім 

зерделеніп, еңбектеріндегі сабақтастыққа баға берілді. Ұлттық идея тұрғысынан шығармаларының 

құндылықтары, Әл-Фараби мен Абай өсиеттері бүгінгі күнмен байланыстырыла талданды. 

Кілт сөздер: білім алушы, тарихи сана, құндылық, дағды, тарихи концепті, талап, тәрбие.  
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ПРЕПОДАВАНИЕ ИСТОРИИ, ОСНОВАННОЕ НА ЦЕННОСТИ 

ПРОБЛЕМА ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Аннотация 

В данной статье рассматривается формирование у учащихся знаний, умений и ценностей по истории в 

процессе преподавания. Рассматривается важность преподавания предмета истории через широкий спектр 

умений и навыков исторического мышления XXI века, исторических концепций и уроков исторических 

событий и личностей. В современной школе важно формировать ключевые компетенции, которые станут 

основой воспитания подрастающего поколения, укреплять национальные интересы, человеческое 

достоинство, здоровый образ жизни, чистой совести, соответствовать требованиям времени. «Необходимо 
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организовать воспитательную работу через ценности национальных интересов, совести, 

требовательности» - об этом говорится в Единой образовательной программе нашего государства. 

Произведения исторических личностей играют особую роль в передаче ценностей. В ХХ веке изучение 

наследия Аль-Фараби и Абая осуществлялось преимущественно в рамках марксистской парадигмы и 

методологии. Все мы знаем, что их труды остаются современными и актуальными даже в XXI веке. Статья 

посвящена изучению двух гигантов - Фараби и Абая в единстве. Была изучена историческая гармония их 

учений и дана оценка преемственности их трудов. С точки зрения национальной идеи, ценности их 

произведений, заповеди аль-Фараби и Абая были проанализированы в свете сегодняшнего дня. 

Ключевые слова: обучающийся, историческое сознание, ценности, навыки, историческая концепция, 

стремление, воспитание. 

 

R.S. Cheketaeva*1, M.Sh.Tarlaubay2, Zh.A.Kalimoldina3 
1Senior lekturer of Sarsen Amanzholov East Kazakhstan University, Candidate of Historical Sciences 

Ust-Kamenogorsk, Kazakhstan. Е-mail: roza.cheketaeva@mail.ru 
2Director of the research center “Altaitanu” Sarsen Amanzholov East Kazakhstan University, PhD 

Kazakhstan, Ust-Kamenogorsk. 

Е-mail: shurshitbai_maira@mail.ru 
3Senior Lecturer of Sarsen Amanzholov East Kazakhstan University, Master of History 

Kazakhstan, Ust-Kamenogorsk. Е-mail:  zkalimoldina@bk.ru 

 

VALUE-BASED HISTORY TEACHING THE PROBLEM OF EDUCATION 

 

Abstract 

This article discusses the formation of students ' knowledge, skills and values in history in the process of 

teaching. The importance of teaching the subject of history through a wide range of skills and historical thinking 

skills of the XXI century, historical concepts and lessons of historical events and personalities are considered. In 

today's school, it is important to form key competencies that will be the basis for the upbringing of the younger 

generation, strengthen national interests to strengthen human dignity, lead a healthy lifestyle with a clear conscience, 

meet the requirements of the times. «It is necessary to organize educational work through the values of national 

interests, conscience, requirements» -this is stated in the Unified educational program of our state.  

The works of historical figures play a special role in the transfer of values. In the twentieth century, the study 

of the heritage of Al-Farabi and Abai was carried out primarily within the framework of the Marxist paradigm and 

methodology. We all know that their works remain modern and relevant even in the XXI century. The article deals 

with the study of the two giants Farabi and Abaydai in unity. The historical harmony of their teachings was studied 

and the continuity of their works was assessed.  From the point of view of the National idea, the values of his works, 

the commandments of Al-Farabi and Abai were analyzed in connection with the present day. 

Keywords: student, historical consciousness, values, skills, historical concept, aspiration, education. 

 

Кіріспе. 

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев  2024 жылы өткен Ұлттық құрылтайда «Болашаққа сенім-

мен қадам басу үшін төл тарихымыздың ауқымы кең екенін толық сезініп, мәдени мұрамызды сақтап, оны 

дәріптеуіміз қажет» [1] екеніне тоқталды. Бұл айтылғандарың барлығы отбасы мен білім беру 

мекемелерінің табалдырығында қалыптасып, жүзеге асады. Жастарда тарихи сананы қалыптастыру үшін 

тек сабақ беру жеткіліксіз, оның түрлі шешімі мен тиімді жолдары бар, бастысы оқыту мен тәрбиелеу. Қай 

ғасырда болмасын оқу мен тәрбие ісі әрқашан ең өзекті мәселелердің қатарында қала береді. Оқу мен 

тәрбие оқушылардың білім мен білікті, шығармашылық пен эмоциялық тәрбиені игеруді көздейтін 

біртұтас үдеріс болып табылады. ХХІ ғасырда бұл екеуі әлеуметтік прогрестің берік іргетасын қалай-

тындығын әлемдік өркениет тәжірибесі толық дәлелдеп отыр.  

Өзектілігі. Білім мен тәрбиенің қайнар көзі мектепте қалыптасады, оны жүзеге асырушының бірі 

мұғалім, олардың міндеті - жаһандық бәсекеге қабілеттілік индексінде Қазақстанның оқу-тәрбие жүйесі 

бойынша дүниежүзілік қауымдастықтан лайықты орын алуына мүмкіндік жасау, зияткер ұлтты 

қалыптастыру. 

Материалдар және Методология. 

Материалдар. Ғылыми зерттеу мақаласын жазуға Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың елге арнаған 

бағдарламалары, «Біртұтас тәрбие бағдарламасы», «Мектеп басшысының тәрбие ісі жөніндегі 
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орынбасарына арналған нұсқаулық» жинағы пайдаланылды Сондай-ақ, тақырыпқа байланысты шетелдік 

және отандық ғылыми зерттеу еңбектеріне талдау жасау іске асырылып, оларға сілтемелер жасалынды. 

Осы бағыттағы құжаттар жинақтары мен деректер жинақталып, ғылыми мақаланы дайындауға 

пайдаланылды.   

Методология. 

Ең маңызды мәселе-зерттеу тақырыбының объектісі ретінде қабылданған «Тарих пәнін оқытуда 

құндылықтарға негізделген білім беру мәселесі» ретінде қарастыру және зерттеу. Тарих ғылымының 

теория-әдіснамасына сәйкес құндылықтарды зерттеудің өз орны бар. Тарихи зерттеулердегі маңызды 

мәселелердің бірі тарихты принципті және жүйелік тұрғыдан зерттеу болды [1]. 

Бүгінгі мектепте өскелең ұрпақ тәрбиесіне тірек болатын, адами қадір-қасиеттерді нығайту үшін 

ұлттық мүддені нығайтатын, ар-ұжданы таза, салауатты өмір салтын ұстанатын, заманның талабына сай 

келетін түйінді құзыреттерді қалыптастыру маңызды. ҚР Оқу-ағарту министрлігі бекіткен Біртұтас тәрбие 

бағдарламасында «Ұлттық мүдде, ар-ұят, талап құндылықтары арқылы тәрбие жұмысын ұйымдастыру 

қажет» [2] - деп көрсетілген.  

Бақылау және талқылау. 

ХХІ ғасыр технологиялардың қарқынды дамыған заманы. Еліміз басқа елдерден оза дамуы үшін 

технологияларды қарқынды дамытуға үлес қосып, инновацияларға ашық болуымыз қажет. Сол себепті жас 

ұрпақ бойында заманауи дағдыларды қалыптастыру маңызды. Ұлттық мүдде мен ар-ұят және талап 

құндылығы еліміздің азаматтарының бойында табандылық, мәдениеттілік, үнемшілдік, таза ой, адал ниет 

пен ерік-жігерге тұғыр болады. Талап құндылығы оқушы мен студентті білім алуға, ғылымда жаңалық 

ашуға жаны құштар болуға, күнделікті салауатты өмір салтын ұстануға, уақыт пен қаржысын тиімді ұстап, 

жоспарлауға баулиды. Демек, талап құндылығы  қазіргі BANI әлемге қажетті түйінді құзіреттілік-терді 

қалыптастырумен сабақтасады [3]. 

ХХІ ғасыр дағдыларын дамыту жас ұрпақтың өз дамуында жоғары өнегелі мәдениетаралық өзара 

түсіністікпен үздіксіз білім алу, дүниетанымы мен құндылықтары, ұстанымдарының қалыптасу нәтиже-

сінде жеке көшбасшылық және жауапкершілігі өзгерістерге бейімделген  тұлға қалыптасады; оқушылар-

дың креативтілікті және стандартты емес шешімдерді іздеуді креативті тұрғыда қолдануға бағытталған 

қызықты жобаларды жасауға мүмкіндік береді. 

Оқу-тәрбие процесін ұйымдастырудағы негізгі басымдықтар – білім алушылардың әл-ауқатын 

қамтамасыз ету, баланың жеке басына құрмет пен сенім, балалардың құқықтары мен заңды мүдделерін 

қамтамасыз ету. Бүгінде IT мен биотехнология саласындағы революция адамзатты өзгертіп жатыр. Әлем-

дегі жетекші мектептер балалардың креативтік потенциалын дамытумен айналысады, цифрлық техно-

логиялар мен нақты ғылымдарды оқытады. «Бәріміз Қазақстанды гүлденген, дамыған елге айналдыруға 

ұмтыламыз. Бұған жетудің кілті – сапалы және қолжетімді, қазіргі заманғы білім мен тәрбие» деп 

Президентіміз Қ.Тоқаев айтып өткендей, тарих пәні мұғалім ретінде ғылыми-техникалық прогрестің  соңғы 

жаңалықтарымен танысып отырғанмен сол өзгерісті өз пәнімізге кіріктіруде білім алушылардың тарихи 

ойлау дағдыларын дамыту қажет. Дегенмен қазіргі ХХІ ғасырдың оқушыларын, сонау ХХ ғасырдағы 

оқушылармен салыстыра қарағанда олардың көзқарастарында, мінез-құлықтарында, таным-дық және кең 

ауқымды дағдыларында ерекшеліктер жетерлік. Жастардың зияткерлік даму деңгейімен қатар жеке 

тұлғаның жалпы рухани дамуы бар. 

ХХ ғасырдың 90 жылдары АҚШ ғалымы Нейл Хоув және Уильям Штраус ұрпақтар теориясын 

жасаған. Ғалымдардың теориясы бойынша әр 15-25 жыл сайын құндылықтар жүйесі мен мінез-құлық-тары  

ұқсамайтын ұрпақтардың өсіп-жетілетінің айтқан [4]. Бұл теорияның бізге берері де бар, оқушылар мен 

мұғалімдер арасындағы жас айырмашылығына байланысты түсініспеушіліктің себептерін анықтап, сол 

арқылы дұрыс қарым-қатынас жасау тәсілдерін айқындауға көмектеседі. 2010 жылдан бері қарай дүние 

есігін ашқан бұл балалар Альфа ұрпақтар. Бұл білім алушылар толықтай цифрлық кеңістікте туған. Оларды 

отбасында, мектепте құндылықтар арқылы тәрбиелеу бүгінгі күннің басым мәселелері. «Олар  болашақты 

жасаушылар, адамзаттың құтқарушысы, ұлы ақыл-ойдың иесі, зерттеушілер» қазіргі заман-ның балаларын 

осылай сипаттайды. Осы тарихи уақытта ұрпақ ауысты, бұл уақыт альфа ұрпақ балалары-ның ғаламдық 

цифрлануына ықпал еткен Ipad пен Instagram-ның пайда болған уақыты. Педагогтердің, ата-аналардың 

міндеттері олардың бойында рухани-адамгершілік қасиеттер мен құндылықтарды дұрыс қалыптастыру. 

Уикипедия ашық энциклопедия аудармасының анықтамасы бойынша «Құндылық - белгілі бір заттың 

маңыздылығы, керектігі,  пайдалылығы және қымбаттығы. Оқушылардың, жастардың бойында қалыптас-

тыратын «рухани құндылықтар адамзат үшін маңызды болып табылатын, адамның моральдық, дін, 

адамгершілік және эткалық сенімдерінің жиынтығы» [5]. Осы құндылықтарды дарыту жанұяда басталып, 
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білім беру ордаларында оқушы мен студент бойында күнделікті дарытылып отыру керек. Абай атамыз 

айтқандай «талап, еңбек, терең ой, қанағат, рақым» адамның бес асыл қасиеттер  біртұтас тәрбие бағдар-

ламасында да негізделген. Себебі, республика деңгейіндегі зерттеулер көрсетіп отырғандай оқушылардың 

40,3% кітап оқымайды, 72,2% уақытын әлеуметтік желілерде өткізеді [2, 8 б.]. Мемлекет тарапынан арнайы 

бағдарламаға енгізілген талап құндылығы тарих пәндерін  оқытуда  білім алушылардың сын тұрғысынан 

және креативті ойлауларын, жаңа мәліметті білуге құштарлықтарын, тарихи ойлау дағды-ларын 

ілгерілетуге бағытталады. Дегенмен әр пәннің өзінің қалыптастыратын пәндік дағдыларымен қатар ХХІ 

ғасырдың кең ауқымыды дағдылар мен тілдік дағдылар қоғамдық-гуманитарлық пәндерді оқытуда 

маңызды рөл атқарады. 

«Оқушылардың ХХІ ғасырдың басында дүниежүзі халықтарының басым бөлігі оқи, санай және жаза 

алады, дегенмен бұл дағдылар қазіргі жаһандану заманында жеткіліксіз. Қазақстанның білім беру 

жүйесінің өзінде «4К» (қарым-қатынас, шығармашылық, сыни ойлау және топтық жұмыс), «6К»  деп 

аталатын сауаттылықтың жаңа тізімі танымал бола бастады. 

Тони Вагнер өзінің «Табысқа жетелейтін дағдылар» деген кітабында адамға ХХІ ғасырда табысқа жету 

үшін қажетті дағдыларды көрсеткен: сын тұрғысынан ойлау және проблемаларды шеше алу қабілеті, 

бейімделе алу қабілеті, бастамашылық және ептілік дағдылары, тиімді ауызша және жазбаша қарым-

қатынас жасау дағдылары, ақпаратты тауып, оны өңдей алу қабілеті, әуесқойлық және қиял [6].  

Инновациялық және оқу дағдылары күн сайын өзгеріп жатқан әлемде ХХІ ғасырда білім мен тәрбие 

алып, өмір сүріп, еңбек етуге және еліне қызмет етуге дайын оқушы мен студенттен осыған дайын емес 

білім алушыдан ажыратуға көмектесетін дағды ретінде мойындалып отыр. «Бірақ ол нәтижелі іске асуда 

ма?» деген сұрақтың жауабын білім беру саласындағы зертету нәтижелерінен байқауымызға болады. 

Сондықтанда болар білім алушыларды әлеуметтенуге және дербестеуге бағыттау, болашақ кәсіби қызметі 

саласын жауапты таңдауына дайындау мұғалімдерге көбірек жүктелген. Ол үшін тарих сабағындада 

оқушыларды функционалдық сауаттылық ұлттық бірыңғай тестілеу кезінде контекст бойынша берілетін 

сұрақтарда білім алушылар тек өздерінің теориялық білімдеріне ғана емес, мәтінмен жұмыста оқу 

сауаттылығы арқылы дұрыс жауаптарды анықтай алады. Сабақта тек әдіс-тәсілдер, тапсырмаларға ғана 

назар аудармай қоғамдық-гуманитарлық пәндерді оқытуда оқушылардың функционалдық сауаттылығын 

дамытудың тиімді жолдары ретінде – пәндік дағдылармен жұмыста маңызды. Тарих пәнің концептуал-дық 

оқыту – пәндік ұғым, тарих пәнінен оқушылардың білім мен дағдысын қолдана білуге үйрету. Дәстүрлі 

білім беруде тарих пәніндегі сауаттылық – хронологияны, терминологияны  білу, оқу, жазу, карталармен 

жұмыс жасау, тарихи оқиғаларды баяндау, тарихи құжаттарды талдай білу ғана емес сауат-тылыққа 

қарағанда, механикалық есте сақтауға бағытталған деп айтуға болады.  

Жаңа білім беру парадигмасында тарихи санаға, дағдыларға, құндылықтарға назар аударылады. 

Тарихи сана – тарихты білу, тарихи тәжірибені және одан туындайтын сабақтарды түсіну, әлеуметтік 

болжамдау (бүгінгі күннің мәнін, өткеннің инварианттығын және болашақтың баламалығын түсінуге 

сүйене отырып), өз қызметі үшін жауапкершілікті сезіну [7]. Яғни, білім алушының өзінің өмір сүретін 

уақытын түсінуі, сол уақытты тарихи ағынның бір бөлігі ретінде байқай алуы.  

Өткен тарихи оқиғаларды алдыңғы және сол уақытта, сонымен қатар кейінгі  оқиғалармен байланыс-

тыра алу, талдау, жинақтау, бағалау қабілеттерін білдіреді. Мұндай қабілетке ие бола отырып, оқушы 

өткенге қатысты білім мен түсінікке негізделген өз ұстанымын дамыта алады. Мысалы, биыл қазақ 

даласында Жошы ұлысының негізі қаланғанына 800 жыл болды. Оқушылар қазақ елі Ұлы даладағы 

көшпенділер өркениетінің тікелей мұрагері екенің түсінулері қажет. Ол үшін тарих сабақтарында оқу 

мақсатына байланысты уақыт пен кеңістікте бағдарлану дағдысы мен өзгеріс пен сабақтастық тарихи 

концептілермен жұмыс жасалады. Жалпы білім мазмұның жаңарту бағдарламасында тарихи деректердің 

интерпретациясы, уақыт пен кеңістікке бағдарлану, тарихи анализ және түсіндіру базалық тарихи ойлау 

дағдыларын қалыптастыру үшін тарихи концептілер ұсынылған [8]. Тарихи концептілер негізінде тарихи 

сана мен тарихи ойлауды дамыту барысында білім алушыларда сыни тұрғыдан ойлаулары, ақпаратты 

талдап, шешім қабылдауға, өз пікірлерін дамытуға көмектеседі. Балалар мен жастарға отбасында берілген 

құндылықтар мен дағдалар жеткіліксіз. Осы концептілер мен құндылықтар арқылы өмірге дайындық жа-

салады, білім алушылар мектепте, ТжКББ, ЖОО өз құқықтары мен міндеттерін білуге, ересек өмірде кез-

десетін түрлі ситуациялық жағдаяттарды шешуге, мәдени және әлеуметтік ортада жұмыс істеуге дайын-

дайды. Тарих сабағында білім алушылардың функционалдық сауаттылықтарын арттыру арқылы олардың 

бойында азаматтық жауапкершіліктерін де қалыптастырамыз, оны қалыптатстыратын тұлға – мұғалім. 

А.Байтұрсынов «Білім - біліктілікке жеткізер баспалдақ, ал біліктілік - сол білімді іске асыра білу 

дағдысы» деп баға бере кеткен. Педагогикалық шеберлікке жеткен мұғалімі дегеніміз - технологиялық, 



ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Исторические и социально-политические науки», №2(81), 2024 г. 

227 

педагогикалық және пәндік білім саласы арасындағы өзара байланысты іске асыруға қабілетті тұлға. Міне, 

бүгінгі қоғамның және қазіргі заман мектебінің сұранысындағы заманауи педагог моделі осындай 

сұранысқа жауап беруі керек. ХХІ ғасыр дағдылары бар сауатты ұлтты тек шыңайы ұстаздар ғана 

қалыптастырады. Шетелдік ғалым George Land зерттеулерінде келтірілген фактілер бойынша балалар 3-5 

жаста 98%, тура сол балалар 7-12 жаста 70%, университетте 2% ғана шығармашыл ойланды екен. Мұғалім 

мәртебелі мамандық болғандықтан еліміздің педагог бакалаврлар мен магистрлерді Ұлттық 

университеттерде тек іштей оқу формасымен бюджеттік негізде ғана оқыту керек деген пікірді ұстанамыз. 

Мұғалімдік қызметте зергерлік сияқты өнердің бір түрі. Шебер зергер эксклюзивті бұйым жасайды. 

Педагогикалық  шеберліктің шынына шыққан мұғалім Абай айтқандай тәрбие мен оқытудың нәтижесінде 

құндылықтарды бойына сіңірген «Толық тұлға» қалыптастырады. 

Сонымен қатар мұғалім құзырлы оқытуды жете бағалай алуы керек. К.Құдайбергенова «құзырлы-лық» 

ұғымына «...жан-жақты хабардар, білгір деген мағынаны қамти отырып, қандай да бір сұрақтар төңі-регінде 

беделді түрде шешім шығара алады» [9] деген түсініктеме береді. Құзырлы педагог оқушылар-дың, 

студенттердің оқуын ынталандырудағы модернизацияланған стиль ретінде тарих пәнін оқытуда саралау 

мен бағалау, белсенді оқуды дұрыс түйістіре қолдануды таңдадық. Оқушылардың ойлау және 

шығармашылық қабілеті ғана емес, оларда адамгершілік қасиеттермен қатар құндылықтарда дамиды. 

Өздеріне деген сенімділігі және ішкі уәждері жоғарылйды. Мысал ретінде, оқытудың  4 «С» аспектісіне 

сүйене отырып, бірнеше тәсілдерді айта кетейік. Проблемалық оқыту барысында «SWOT талдау», «FILA», 

«РАФТ», «Триада» кестелерін т.б. қолдануға болады. Бұл тәсілдің тиімділігі мұғалімнің сөйлеуін азайтып, 

керісінше білім алушылардың бір-бірімен талқылау, бағалау дағдысын шебер қалыптастырды екен. Одан 

басқа тарих пәнінен жаңартылған оқу бағдарламасында оқушылардың бойында қалыптастыру керек келесі 

құндылықтар дамиды: қарым-қатынас жасау қабілеті, сыныптастарының, құрбыларының көзқарастарына 

құрметпен қарау, сыныптастарына қамқорлық  көрсету.  

Жастардың бойына құндылықтарды дарытуда ұстаздың тек пәндік теориялық білімі жеткіліксіз. 

Еліміздің білім алушыларының бойына құндылықтарды сіңіруде әл-Фараби мен Абай ілімдерінің негізін 

алсақ, жұмысымыз мәнді болмақ. ҚР Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев «Абай және ХХІ ғасырдағы 

Қазақстан» [10] мақаласында Абайдың «Толық адам» тұжырымдамасын қайта зерделеу қажеттігін баса 

айтты. Бұл жерде Фарабидің адамның кемелдену тұжырымдамасымен байланыстырған дұрыс. Фараби 

адам гармониясының негізгі мәні - оның көпжақты тұтастығы, мәдениет гармониясының тұтастығы 

екендігін көрсеткен. «Адамның басқаларға қайырымдылық жасауы бұл - бірінші  кемелденуі» - деген. Ол 

осындай әрекет жасамай тұрып рақымды бола алмайды, өйткені кемелдену оның алған қасиеті салдарынан 

әрекет көрсетуінде емес, әрекетті орындауында [11]. Адамгершіліктің тепе теңдігі, қоғамдық өмірдегі 

үйлесімнің сақталуына тоқталған, Әл-Фараби адамның ашқарақтығы нағыз ғылымның жауы екендігін 

жақсы түсінді. Ол ғылымның игілікті мақсаты табиғаттың тамаша жомарт, әрі даналық құпиясын  тану деп 

білді. Оның ойынша ғылым ақиқатына тек қана ұяты таза, ақ пейіл адам ғана жетеді деп ойлады. Тек 

осындай адам ғана шығармашылық ләззатын тауып, бақытқа жетпек деді.  

Әл-Фарабидің көзқарасы бойынша «адам өзінің жетілу жолында адамдықтың баспалдығынан» өтеді 

деген. Оның үш жолын көрсетті: біріншісі потенциалды ақыл-ой, екіншісі игерілген ақыл-ой, үшінші күшті 

ақыл-ой. Сонымен қатар әл-Фараби өзінің «Қайырымды қала тұрғындарының көзқарастары» атты 

трактатында «Қайрат. Ақыл. Жүрек» секілді ұғымдарға түсінік берген. «Жүрек – басты мүше, мұны тәннің 

ешқандай басқа мүшесі билемейді. Бұдан кейін ми келеді. Бұлда  басты мүше, бірақ оның үстемдігі бірінші 

емес» [12], - дейді. Әл-Фараби жүрекке шешуші мән берген, оның идеялары Абайдың 17-ші қара сөзінде 

жалғасын тапқан сияқты. Абайдың «Толық адам» ілімінің негізі түркі әлемінің дүниетанымында жатыр. 

Абай «Қайрат. Ақыл. Жүрек» үшеуінің айтыс-тартысына шешім айтуды ғылымға жүгіндіреді. Ғылым 

«Үшеуің басынды қос, бәрін жүрекке билет... Үшеуің ала болсаң, мен жүректі жақтадым» [13], - депті. 

Сондықтанда мұғалім сабақ бергенде жүрегімен оқушыға пәннің ішкі мазмұнын оқушы жүрегіне, санасына 

жеткізе алуы керек. 

Абай адамның кемелденуінің ішкі және сыртқы себептерін көрсеткен. Туған беттегі қасиеті баланың 

анасының құрсағында жатқандағы жағдайы және оның ата-тегіне байланысты дейді. Ал туғаннан кейінгі 

келешек өмірі оны қоршаған ортасы, алған білімі адамның дамуына әсер ететін сыртқы себептер деген екен. 

Ал жетілудің ішкі себебі  - жүректің әсері деген. Абай айтқандай туғаннан кейінгі өміріне қоршаған орта 

әсері бар, педагогикалық шеберлік орталығының ұсынған соңғы зерттеулері бойынша білім алушы-ның 

оқуының алға ілгерілеуі әсіресе 65 % мұғалім сапасына тікелей байланысты екені дәлелденген. 

Фараби «Адамның қайырымдылық жасауы бұл - бірінші  кемелденуі» деп, кемелденудің өзінің 

кезеңдерін көрсеткен. Абайда оның ойын жалғастырғандай «Толық адам» болып бірден қалыптаспай-
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тынына назар аударған. Абайтанушы зерттеушілер оның мұрасын жүйелей келе адамның жетілу жолын 

үш сатыға бөлген.  Жетілмеген төменгісін Абай «жарым адам» десе, материалдық жетілуді «адам» деп, ал 

ең жоғарғы рухани жетілу «Толық адам» деп атап, олардың өзін түрлі деңгейге бөлген [14]. Абайдың 

«Толық адам» тұжырымдамасы сол кездегі саяси көзқарастары оянып келе жатқан қазақ қоғамынада да, 

қазіргі ХХІ ғасырда да өзекті мәселе болады. Оның толық адам туралы ойын «Ғылым таппай мақтанба» 

өлеңінен басталады. «Адам болам десеңіз» жалғасын тауып, «Ғылым таппай мақтанба» өлеңінде күрделене 

түскен. 

«Үш-ақ нәрсе адамның қасиеті: ыстық қайрат, нұрлы ақыл, жылы жүрек», – дейді данышпан Абай. 

Осы үш қасиет «толық адам» бойында болуы шарт. Онсыз ұрпақты биікке самғату, білімді, білікті, 

қайырымды етіп тәрбиелеу біржақты болып шығады. Қисық, қыңыр бала да тәрбиенің жетемсіздігінен. 

Қайрат әркімде-ақ бар. Бірақ ол бүлдіруге ме, әлде жасампаздыққа қызмет етуге бағытталған ба? Мәселе 

сонда. Абай ыстық қайрат, яғни, адамға жақсылық әкелетін қайратты таңдап, қалап отыр. Ақыл да әркімде-

ақ бар. Оның да қолданысы әр түрлі. Абай соның нұрлысын, адамның өзіне немесе ұрпаққа, шәкіртке, 

төңірегіндегілерге күн сәулесіндей шапағат шашатынын, тәлім-тәрбие беретінін, даналыққа толы ақылды 

қалаған. Жүрек те әр түрлі болады. Халық жек көрген  адамын тасжүрек, сужүрек, жүрегі мүйіз боп кеткен 

қатыгез, қанішер, мейірімсіз деп сөгеді. Ал адамға нұрлы болашақ силайтын, келешегіне дұрыс жол 

нұсқайтын, ғибратты ақыл-кеңес беретін, жастардың бойына адамгершілік, имандылық дәнін себетін, 

рухты көтеріп, мерейді тасытатын жүректі жылы, мейірбан жүректі, деп есепеттейді. Бұл құндылықтар тек 

отбасында ғана емес, сабақта да қалыптасады. Тарихи оқиғаның себебі мен салдарын, маңыздылығын 

талдай отырып жасөспірімдер тарихтан сабақ алады. Одан басқа жұптық, топтық жұмыс-тар барысында 

оқушылар бір-біріне қолдау көрсетіп, жылы жүрек қалыптасады. Нәтижесінде нұрлы ақылмен 

сыныптасының түсінбеген жерін түсінуге көмектесе отырып, оның танымдық дағдыларына да ықпал 

жасайды. 

«Қазақстан тарихы» пәні бойынша оқу бағдарламасында қолданылатын құндылықтарға бағытталған 

ұстаным қазақстандық патриотизмді, толеранттылықты, өз елінің өткен тарихына, ата-бабалар мәдениеті 

мен әдет-ғұрыптарына құрмет көрсетуді жүзеге асырудың мүмкіндіктерін көздейді. Әртүрлі тарихи 

кезеңдегі өз елінің тарихын зерделеу арқылы оқушылар тарихи үдерістің біртұтастығы мен сабақтас-

тығын, сондай-ақ Қазақстанның тарихы дүниежүзі тарихының бір бөлшегі екенін ұғынады. Оқушылар 

тарихи даму үдерісіндегі Қазақстан халқы адамзаттың прогресіне өзіндік бірегей әрі ауқымды үлес 

қосқандығын түсінеді [8, 17 б.].  

Қорытынды.  

Қорытындылай келе оқушы мен білім алушының бойына рухани-адамгершілік даму, тәрбие мен 

әлеуметтенудің негізгі мазмұны, әлеуметтік-тарихи, мәдени және отбасылық дәстүрлерінде сақталған, 

ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып келе жатқан және мемлекеттің табысты дамуын қамтамасыз ететін негізгі 

ұлттық құндылықтарды дарытуда ХХІ ғасырдың кең ауқымды дағдылары мен тарихи ойлау дағдылары, 

тарихи концептілер және тарихи оқиға мен тұлғалар тағылымы арқылы тарих пәнің оқыту маңызды. 

негізінде жүзеге асырылады. Нәтижесінде әділетті Қазақстан идеясымен үндескен Ұлттық Құрылтайдың 

үшінші отырысында Президент ұсынған «Адал азамат» қалыптасады.  
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БАУЫРЖАН МОМЫШҰЛЫНЫҢ ӘСКЕРИ ҚОЛБАСШЫЛЫҚ  

ҚЫЗМЕТІ МЕН ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫ 

 

Аңдатпа 

Мақалада Ұлы Отан соғысы жылдары солдаттың бейнесі мен тәрбиелеу туралы ойлары  мен 

философиялық көзқарастары жазылған Кеңес Одағының батыры Бауыржан Момышұлының Мәскеу 

қаласындағы Ресей мемлекеттік әдебиет және өнер архивінде түпнұсқасы сақталған бірнеше бөлімнен 

тұратын тарихи құжаттарға («Көк дәптер») талдау жүргізіледі.   

Бауыржан Момышұлының көк дәптері бүгінгі өскелең ұрпақ үшін таптырмас тарихи жәдігер болып 

саналады. Батыр, жазушы - ерлік-жігердің, күш-қайраттың, ақыл-парасаттың, ар-ожданның иесі болды. 

Аты аңызға айналған Бауыржан Момышұлы екінші дүниежүзілік соғыста көрсеткен ерлігі, әсіресе Мәскеу 

түбіндегі ерлігі ғасырдан-ғасырға жалғасын табатын құбылыс. “Отан үшін отқа түс - күймейсің” деген 

ұраны барлық қазақ халқын туған жерін сүюге, Отанын жаудан қасық қаны қалғанша қорғауға шақырады. 

Бауыржан Момышұлының ерлігі кешегі елін, жерін, тілін қорғаған ата-бабаларымыздың ғасырда бір-ақ рет 

қайталанатын ерлігінің жалғасы. Бауыржан Момышұлы соғыс жылдарында қатал әскери басшы ғана 

болып қана қойған жоқ, сонымен қатар қарамағындағы жауынгерлер мен офицерлердің жетекшісі, 

мейірман тәрбиешісі де болды.  

Мақалада Бауыржан Момышұлының  «Москва үшін шайқас», «Ана әмірі», «Жон арқа», «Адам 

қайраты» шығармалары мазмұнының педагогикалық аспектілері қарастырылады.  

Кілт сөздер: Бауыржан Момышұлы, педагогика, тәрбие, Ұлы Отан соғысы 

 

Б.Қ.Исабек * 1, Б.А.Амалбекова 2, О. Жолымбетова 3 
1кандидат исторических наук, доцент, 

Педагогический университет имени Өзбекәлі Жәнібеков, 

(Казахстан, г. Шымкент), E-mаil: bаrshа73@mail.ru 
2PhD докторант, Педагогического университета имени Өзбекәлі Жәнібекова 

(Казахстан, г. Шымкент), E-mаil: amalbekova_b@fмsh.nis.edu.kz 
3Учитель истории Туркестанской областной специализированной спортивной школы-интерната 

олимпийского резерва имени Бекзата Саттарханова управления физической культуры и спорта 

Туркестанской области (Казахстан, г. Шымкент) E-mаil: Ozholymbetova@mail.ru 

 

ВОЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ЦЕННОСТИ  

БАУЫРЖАНА МОМЫШУЛЫ 

 

Аннотация 

В статье анализируются исторические документы («Синий тетрадь»), состоящие из нескольких частей, 

оригинал которых хранится в Российском государственном архиве литературы и искусства в Москве, где 

записаны  мысли и философские взгляды на образ и воспитание солдата в годы Великой Отечественной 

войны Героем Советского Союза Бауыржаном Момышулы. 
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Синяя тетрадь Бауыржана Момышулы считается незаменимой исторической наследией для 

нынешнего молодгог поколения. Героизм, проявленный легендарным Бауыржаном Момышулы во Второй 

мировой войне, особенно в Подмосковье, явление, которое продолжается век за веком.  Лозунг "во имя 

Родины воюй-не станешь колесницей" призывает всех казахов любить родную землю, защищать Родину, 

пока от врага не останется ложка крови. Подвиг батыра Бауыржана Момышулы является продолжением 

подвига наших предков, защищавших свою страну, землю, язык, который повторялся только один раз за 

столетие. Бауыржан Момышулы в годы войны был не только строгим военачальником, но и руководителем 

подчиненных воинов и офицеров, воспитателем милосердия. 

В статье рассматриваются педагогические аспекты в содержаниях проиведений Бауыржана 

Момышулы «Битва за Москву», «Ана әмірі», «Жон Арқа», «Человеческое мужество». 

Ключевые слова: Бауыржан Момышұлы, педагогика, воспитание, Велико Отечественная война 
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MILITARY SERVICE AND PEDAGOGICAL VALUES OF BAUYRZHAN MOMYSHULY 

 

Abstract 

The article analyzes historical documents (“Blue Notebook”), consisting of several parts, the original of which 

is stored in the Russian State Archive of Literature and Art in Moscow, which records thoughts and philosophical 

views on the image and education of a soldier during the Great Patriotic War by Hero of the Soviet Union Bauyrzhan 

Momyshuly. 

The blue notebook of Bauyrzhan Momyshuly is considered an irreplaceable historical heritage for the current 

young generation. 

The heroism of the legendary Bauyrzhan Momyshuly in World War II, especially in the Moscow region, is a 

phenomenon that continues century after century.  The slogan “if you fight in the name of the Motherland, you will 

not become a chariot” obliged all Kazakhs to love their native land, to freeze the Motherland until a spoonful of 

blood remains from the enemy. The feat of the batyr Bauyrzhan Momyshuly is a continuation of the feat of our 

ancestors, who defended their country, land, language, which was repeated only once in a century. During the war, 

Bauyrzhan Momyshuly was not only a strict military leader, but also a leader of subordinate soldiers and officers, 

and an educator of parliament. 

The article examines the pedagogical aspects in the contents of Bauyrzhan Momyshuly’s works “The Battle 

for Moscow”, “Ana Amiri”, “Zhon Arka”, “Human Courage”. 

Key words: Baurzhan Momyshuly, pedagogy, education, Great Patriotic War 

 

Кіріспе 

Қазақ халқы өткен ғасырда көптеген жаугершілікті, соғыстарды өткерген халық. Ал, XX ғасырда қазақ 

халқы басынан өткерген сұрапыл соғыстардың зардабы өзіне де, басқа елдерге де оңай сынақ болған жоқ. 

Әсіресе, фашистік Германияға қарсы Ұлы Отан соғысы қазақ халқының басынан үлкен қасірет әкелді. 

Қазақ тарихынан өзіндік орын алып, келешек ұрпақтың есінде сақталатын тұлғалар аз емес. Ел азаттығы 

мен амандығы үшін қаруы мен қаламын қатар ұстаған тұлғалардың бірегейі-Бауыржан Момышұлы. Ол 

туралы жарық көрген көптеген естеліктер, очерк, эссе мен мақалалардың маңызы зор. Қазіргі таңда тарихи 

тұлғалардың әлемін, оның маңыздылығы мен құндылығын анықтауда, қазақ тарихының өзіндік 

ерекшелігін айқындауда зерттеулер жүргізіліп келеді. Бауыржан Момышұлының батырлығы мен 

интеллектуалды ой-сананың даңқы бүкіл Одақ халқы мен әлем жұртшылығына тұтас таралып танылуымен 

ерекшеленеді. Бауыржан Момышұлының ерліктерінің бәрі де әскери архивтер мен жазылған жазба 

деректерде хатқа түсіп, келешек зерттеушілерін күтуде. 
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Кеңестік тарихнамада жалпы Ұлы Отан соғысы жылдарына ерекше мән берілген, көптеген ғылыми 

еңбектер жарық көрген. Алайда кеңестік тарихнамада Ұлы Отан соғысының жеңуіне үлкен үлес қосқан 

қазақ батырлары туралы арнайы зерттеулер жүргізілген ғылыми еңбектер жоқ. Біздің зерттелуіміздегі 

тарихи тұлға Бауыржан Момышұлының әскери қолбасшылық ерліктері мен Ұлы Отан соғысына қосқан 

үлесі туралы арнайы жекелеген зерттеулер жүргізілмеген. Зерттеліп жарық көрген ғылыми еңбектер саны 

саусақпен санарлық. Атап айтар болсақ: А. Мухамеджанов [1], Г. Абишев [2], П.С. Белан [3], Д.З. Муриев 

[4] бұл тарихшылар тек қана жалпы қазақстандықтардың Ұлы Отан соғысына қосқан үлесі деген 

тақырыптар аясында зерттеулер жүргізген. Сонымен қатар тарихи зерттеулер кеңестік идеологиялық 

мазмұнға негізделген.  

Посткеңестік шеңберде Бауыржан Момышұлының әскери қызметі мен ерліктері және рухани 

мұрасына деген зерттеу жұмыстарының әртүрлі ғылыми бағытта жүргізілгендігін көреміз. Зерттеу 

жұмыстарының теориялық методологиясының өзгергенін байқауға болады. Осындай жұмыстардың 

қатарына Х.С. Муханбеткалиев, М.М. Айтказина,  М.Ю. Мягков ғалымдардың ғылыми еңбектерін 

жатқызуға болады. Десекте бұл жұмыстарда Бауыржан Момышұлының тарихи тұлғасы мен шығарма-

ларындағы патриоттық тәрбие мәселесі жан-жақты зерделенбеген. Ғылыми зерттеу жұмыстарының басым 

бағыттары Бауыржан Момышұлының әскери қызметінің хронологиялық кезеңге бөлінуі мен әскери 

тактикалары қарастырылған. Бауыржан Момышұлының ұлттық тарихтың өткен кезеңдеріне деген 

көзқарасы, тұлғаның өз дәуіріндегі тарихи оқиғаларды бағалуы, ұлтжандылық, азаматтық және адам-

гершілік сынды құндылықтарды патриотизмен байланыстырып жас ұрпақтың тәрбие бағыттары 

зерттелмей назардан тыс қалған. Бауыржан Момышұлының тарихи тұлғасына қызығушылық танытып 

жеке дара жарық көрген еңбектерде баршылық. Мысалы: А. Бек, Ә. Нұршайықов, А. Кривицкий еңбек-

тері. Бұл еңбектер әртүрлі бағытта жазылумен ерекшеленеді: жаңа теориялық методологиялық,  диалогтық 

және сұхбаттық.  

Кеңестік тарихшылар Бауыржан Момышұлының тарихи тұлғасын бір жақты қарастырады. Кеңестік 

кезеңдегі Бауыржан Момышұлының әскери қолбасшылық қабілеттері мен ерліктері айтылғанымен сол 

кездегі Бауыржан Момышұлының ұлт жанашыры, қазақтың мәдениеті мен тарихын насихаттау және 

жастарды соның ішінде әскерлерді әр ұлттың ерекшелігіне қарай ұлттық негізде тәрбиелеу керек деген 

тұжырымдамаларын жоққа шығарып, көп жағдайда Бауыржан Момышұлының тік мінезін, бір беткей-лігін 

алға тартып  Кеңес Одағының батыры атағын бермей рухани құндылығы мен ұлттық намысын құлдыратуға 

әрекеттеніп, кеңестік биліктің отаршылдық саясатының әкімшіл-әміршіл жүйесінің үстемдігі көреміз.  

Тәуелсіздік жылдары еліміз батырларымыз бен қоғам қайраткерлерін қайта зерттеуді және олардың 

мұраларын насихаттауды кең көлемде жүргізді. Сол батырлардың ішінде зерттеушілердің назарын 

аударған тарихи тұлға Бауыржан Момышұлы. Тәуелсіз жылдарында жарық көрген ғылыми еңбектерде 

Бауыржан Момышұлы жан-жақты зерттелді. Әскери қызметтегі қолбасшылық ерліктері мен қатар 

жазылған шығармаларындағы проза, пейзаж, ұлттық тәрбие мәселелері қарастырылды. Бауыржан 

Момышұлының әскери қызметі мен өмір жолының хронологиясын жасаған тарихшы М.М. Айтказина-ның 

үлесі зор [5]. М.М. Айтқазинаның диссертациялық жұмысының ерекшелігі батырдың жауынгерлік және 

әскери-теориялық қызметін, полк пен дивизия командирі ретіндегі жауынгерлік іс-қимылдарды 

ұйымдастыру және жүргізу тәжірибесіне терең және кешенді тарихнамалық зерттеу жүргізді. Бауыржан 

Момышұлының қызметіне арналған тарихи әдебиеттерді, мұрағаттық материалдарды зерделеу, жүйелеу 

және талдау М.М. Айтқазинаның ғылыми зерттеу жұмысының маңызын арттырды.  Десек те, Бауыржан 

Момышұлының шағармалары негізінде патриоттық тәрбие мен ұлттық тәрбие беру үдерісі мен шығарма-

ларының жүйелі талданбауы, сонымен қатар тарихи тұлғасын зерттеуде және әскери қолбасшылық қызметі 

мен ерліктері туралы зерттелген мұрағаттық құжаттардың толық қанды жарық көрмеуі тарихи тұлға 

туралы ғылыми білімнің аз екендігін дәлелдейді. 

Өзектілігі: мақалада Бауыржан Момышұлының тарихи тұлғасы мен әскери қолбасшылық өнерін 

зерделеу, рухани мұралары мен шығармаларын насихаттау арқылы өскелең ұрпақ тәрбиесіне байланысты 

көзқарастары мен ой-пікірлерінің құндылығы көрсетіледі. Архивтік құжаттарға талдау жүргізу арқылы 

Бауыржан Момышұлының тарихи- рухани мұрасының ғылымилығы зерделенеді.  

Мақсаты мен міндеттері: Бауыржан Момышұлының соғыс жылдары жазылған ойлары мен солдат-

тың мінезінің қалыптасуына әсер ететін факторларды айқындайтын тұжырымдамалар жазылған әйгілі көк 

дәптері жан-жақты талданды.  Бүгінде құнды дерек болып саналатын көк дәптерінің түп нұсқасы  Ресей 

Федерациясы, Мәскеу қаласындағы 

Ресей мемлекеттік әдебиет және өнер архиві (бұдан былай (РМӘ және ӨА)  архивінде сақталып тұр.  

Мақсатқа жету үшін мынадай міндеттер шешімін тапты: 
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➢ Архивтегі  Бауыржан Момышұлының көк дәптеріне салыстырмалы тарихи талдау жүргізілді.  

➢ Мәскеу қаласындағы мемлекеттік В.И. Ленин атындағы кітапханадағы газет журналдар білімін-

дегі 1941-1945 жж. Бауыржан Момышұлының солдат психологиясы туралы жазылған мақалаларына 

сараптама жасалды. 

Материалдар және әдістер: Зерттеу жұмысында материал жинау, деректерді хронологиялық жинақ-

тау, топтастыру, тарихи-генетикалық, жүйелі құрылымдық, тарихи-салыстырмалы және кешенді түсіндір-

мелі әдістер қолданылды. 

Негізгі бөлім: Бауыржан Момышұлының соғыс жылдары жазылған ойлары мен солдаттың мінезінің 

қалыптасуына әсер ететін факторларды айқындайтын тұжырымдамалар жазылған әйгілі көк дәптердің 

түпнұсқасымен Қазақстан Республикасы Халықаралық «Болашақ» бағдарламасы бойынша Ломоносов 

атындағы мемлекеттік университетінде тағлымдамадан өту барысында танысу мүмкіндігі туды. Көк 

дәптердің мазмұны А. Кривицкийдің «Под Московный караул», «Бессмертие» атты еңбектерінде жарық 

көрген. Архивтегі қалың, көк қағазбен түптелген көлемді дәптер Бауыржан Момышұлының әскери 

жазбалары. Көк дәптердің тарихи құндылығы 1942 жылы жазылған. Ерекшелігі адам психологиясының 

терең сырларын ашу, мінез-құлқын сипаттау, адам бойындағы қасиеттерге талдау жүргізу.  Мазмұнын-

дағы ұлттық салт-дәстүр, ұрпақтар арасындағы қарым-қатынастың рөлі туралы құнды және танымдық  

материалдар  ұлттық тәрбиені дәріптейтіндігі көк дәптерде сипатталады. 

Көк дәптер Мәскеу қаласындағы Ресей мемлекеттік әдебиет және өнер архиві 2863 фонд, 1 опис, 

сақталу қоры 689. Б. Момышулы Военные записи (Автограф) деген атаумен тұр. Құжат он алты беттен 

тұрады: Әскери тәрбие туралы, Солдаттық салт, Офицерлік қасиет, Батырлық туралы, Халық батырлары 

Шоқан мен Амангелді  атты тарауларды  қамтиды. 

Көк дәптердің алғашқы бетінде: «Ерсіз ел болмайды, елсіз ер болмайды», «Отан үшін отқа түс – 

күймейсің, өмір үшін күрес – өлмейсің» деген қанатты сөздері жазылған. Бұл қанатты сөздер Бауыржан 

Момышұлының ұраны. 1942 жылы желтоқсан айында Бауыржан Момышұлы былай деп жазған: «Ұлттық 

мақтаныш – ұлт адамының жеке басындағы мызғымас қасиетті заң. Кімде кім өз ұлтын құрметтемесе және 

оны мақтаныш етпесе (ал, әрбір ұлтта мақтаныш етерлік іс бар), ондай адам нағыз оңбаған адам». Бауыржан 

Момышұлы не жайында ойласа да, оның пікірлері әскери іске, өзінің кәсібі болған офицерлік іске мүлтіксіз 

оралып отырады [6]. «Әскери тәрбиенің мақсаттары» деген тарауда Бауыржан Момышұлы «әскери 

психологиядағы ұлттық мәселе» деген тезисті жеке қарастырады. Мұны былайша түсіндіреді: «Менің өз 

тәжірибемнен көзім мынаған жетті – жауынгерлерді әскери жағынан тәрбиелеу ісінде халық-тың соғыс 

жөніндегі өткендегісі және ұлттық дәстүрлері аса зор маңызды орын алады». Одан әрі Бауыржан 

Момышұлы қазақ халқының кейбір өзгешеліктері мен әдет-ғұрыптарына қорытынды жасайды, ол өз 

кезегінде қазақ солдаттарын әскери жағынан тәрбиелеу және үйрету ісіне көмек береді. Осы жазбалардан 

мынадай сөйлемді келтіруге болады: «Ұлттық спорт ойындары. Бұлар адамды батылдыққа орамдылыққа, 

ақылды қызбалыққа, тәуекелшілдікке, табандылыққа, тіпті абырой үшін өлуге әзір тұру мінездерін 

шыңдайды. Өз елімнен біреу, мысалы асау аттан қорықса немесе мүлде атқа мініп жүре алмайтын болса, 

ондай адамды мен қазақ деп атауға ұялар едім. Ұлттық ойындар жігіттерге жауынгер үшін өте қажет болған 

аса құрметті серілік сапа беріп тәрбиелейді».    

«Жеңіс кілті Отан сүюшілікте. Ол солдатқа жөргекте жатқаннан бастап үйретілуі, қанына кіріп, сіңісуі 

тиіс. Дәстүр – тәрбиенің басты қайнары. Ал дәстүр ұлттық тәрбиеден өзекті орын алады. Отан сүюшілік, 

ұлтын сүюшілік ұлттық дәстүрмен жалғастырып, солдатқа саналы түрде сіңіру керек» дейді [6].  

Біз Отан соғысында өзін танытқан қолбасшылар туралы айтқанда, олардың бойынан бұрынғы 

қолбасшылық дәстүрлердің ерекше қасиеттерін аңғарамыз. Әрбір қолбасшы үшін негізгі мәселе – солдат 

пен офицердің жүрегіне жол тауып, өзіне баурап, бағындыра білу. Бауыржан Момышұлының көк 

дәптеріндегі генерал Панфилов осы қасиеттерге ие.  

«Генерал Иван Васильевич Панфилов – менің ұстаздарымның бірі. Мен ол кісіге қарыздар емеспін, 

парыздардың бірімін. Қарыз, парыздың айырмасы моральдық жағынан есептеледі». Генерал Панфилов – 

көрегенді адам. Ал көрегенділік – тәрбиеліліктің көрсеткіші. Сол себепті генерал басқа ұлттармен қарым–

қатынасында сол адамды сыйлап, кіші пейіл, сыпайы, сол халықтың салт-дәстүріне құрметпен қарайды. 

Генерал Панфилов өз дивизиясындағы әртүрлі халық өкілдерінің өмірін, тұрмыс-салтын терең білді. 

Сондықтан әрқайсысымен – қазақпен де, өзбекпен де, қырғызбен де, украинмен де – тез ұғысып, қарапайым 

қатынас жасай білді [7, 261 б].  

Бауыржан Момышұлы әскери қызметтегі алғашқы адымын көк дәптерде былай еске алады: 

«армиядағы алғашқы айлар маған ауыр, өте ауыр тиді. Командирдің алдына жүгіріп келіп, оның алдында 

түзу тұру, оның: «сөзді қойыңыз, жүре беріңіз» деп қысқа сөзбен бұйрық беруін тыңдап тұру маған 
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намысыма тигендей боп көрінетін». «Бұл неге сөзді қойыңыз» деп бұйырады деп, іштен астан-кестен 

ашуланып тұратынсың. Бірақ көп ұзамай мен тәртіптіліктің мәні қаншама зор екендігін түсіндім. Тәртіп – 

армияның басты күші екендігін сонда білдім. Екіншіден – өзің бұйрық беру үшін бағына білу керектігінде 

ұқтым деп ой түйген Бауыржан Момышұлы: «Дұрыс тәрбиелей білушілік, қарамағындағылардың 

психикасына дұрыс ықпал ете алушылық пен парасатты түрде берілген бұйрық қана қару-жарақ пен туға, 

жауынгерлердің өміріне қауіп төндіріп тұрған қорқыныштың алдын алудың, оған жол бермеудің, сақтап 

қалудың, жауынгерлерді абыройсыздық пен масқара болудан аман алып қалудың сенімді құралы» деген 

тұжырымға келеді. Содан бері, әскери тәртіптің мазмұны және солдаттарды тәрбиелеудің принциптері 

туралы пікір Бауыржан Момышұлының ойынан шыққан емес. Оның көк дәптері осы тақырып жөніндегі 

жазбалармен көп шимайланған [6]. Сондықтан Бауыржан Момышұлы «Тәрбиеге бағынған құл болмайды» 

деп бекер айтпаған. 

Көк дәптердің «Солдаттың әсемдігі туралы» бөлімінде жауынгер әдемі болуға тиіс. Үсті-басы жинақы 

болу және тәртіптілік-міне солдат әсемдігінің бірінші белгілері осылар. Жауынгер қатарда және ұрыста 

жүргенде өзінің міндеттерін, оған дағдыланғандықтан, сонымен қатар, төселіп алған үйреншікті ісіндей 

сияқты еркін орындап отыруға тиіс. Бұл солдат мамандығының жоғарғы сатысы болады. Әскери 

мәдениетке жетілген адамдар мен оқиғаларға үнемі талдау жасауға қабілетті командирлер ғана өз әскер-

лерін осындай етіп тәрбиелей алады. Командир өте әділ және адал болуға тиіс». Солдаттың сыртқы келбеті 

мен жүріс тұрысы туралы бағдарбереді.  Бауыржан Момышұлының шығармаларында қолбасшы бейнесі 

ерекше көзге түседі. Мәселен, И.В. Панфилов, И.М.Чястяков, подполковник Курганов, Н. Редин, Вахалов 

баяндалады. Үнемі олардың іс-әрекеттерін үлгі тұтып, олардан тәлім-тәрбие ала отырып, өз жұмысына баға 

беріп отырған. Алғашқы ұстаздарының бірі, әрі тәрбиешісі мен ақылшысы болған помкомвзвод Николай 

Рединнің тұлғасына ерекше баға береді. «Әскери өмір мектебінің бірінші рет есігін ашып, әскер өнерінің 

алфавитін «әліпті таяқ» деп танытып бетімді ашқан ұстазым помкомвзвода Николай Редин болатын» деп 

жазған. Көк дәптерде: «Командир жауынгердің жүрегіне жол таба білуі қажет, ол сарбаздың сыр 

сандығының кілтін өз қолына ала білгені абзал. Сарбаздың сыр сандығының үш кілті бар: олар – ақыл, ерік, 

сезім. Ашу-ызамен емес, ақыл-парасатпен үйрет, бірақ жөнсіз мақтама, орынсыз зекіріп сөкпе, даттама, құр 

босқа айғайлап, бақырма. Орынды жерде қатал бола біл. Қаталдық әділ болып, еш уақытта сарбаздың 

бойындағы адамгершілік сезіміне, намысына тиіп, қорламайтын болсын. Қаталдық-азаматтық мінез-құлық 

нормасы шетінен асып кетпеуі қажет» [6] деп командирдің міндетіне жан-жақты талдау жасайды.  

Бауыржан Момышұлы cолдатты ерлікке тәрбиелеу мәселесіне ерекше тоқталады. Солдат болу, 

командирінің бұйрығын мүлтіксіз орындаудың психологиялық жағынан қаншалықты қиын екеніне ерекше 

тоқталып, «Біз солдатты соғыс жағдайында өзін қалай ұстауға күні бұрын дайындаймыз. Жеңіс үшін 

командирге темірдей тәртіп қажет. «Командирдің бұйрығы дұрыс па, бұрыс па» деп талқыға салып жатуға 

соғыс жағдайы көтермейді. Ал темірдей тәртіпсіз жеңіске жету мүмкін емес» деген қорытынды жасайды. 

Жауынгер командирді мемлекет өкілі деп – қатал сот, қатал айыптаушы, қызу қорғаушы деп тануға 

тиіс, барлық істе оның ұжданына ешбір күдіксіз сенетін болуы тиіс...» [6]. Нағыз жауынгер тәрбиелеп 

шығаруға мүмкіндік беретін командирдің күші неде? Бұл күш, бәрінен де бұрын адамның мінез-құлқын 

білетіндікте болып отыр. Бұл туралы Бауыржан Момышұлы былай деп жазады: «Жауынгердің сезіміне, 

мінез-құлқына түрткі салып, сөйтіп оған басшылық ету керек. Осы реттен әскер ету ісі – тұтас бір өнер, 

мұны ақылы сай әрбір командир меңгеруге, талап етуге міндетті. Офицер – психолог, адам жанын таны-

ғыш болуға тиіс. Әрине, сауатты, жан-жақты ысылған, өскелең болу оның борышы, өйткені офицерлік 

қасиеттің мәнісі де осында. Әскери атақ алу және қызмет жөнінен жоғарылап өсіп отыруға талаптанудың 

орнына, ең алдымен әскери және басқа мәдениет жағынан өсіп отыратын болу керек. Қызмет жөнінен 

жоғарылау офицердің өз ісіне қарай әділ сыйлық ретінде болып отырды».  

Еңбектерге талдау барысында Бауыржан Момышұлының адамды жақсы танитындығы анық байқал-

ды. Ол жүректегі сырды білгіш адам. Өзіне бағынышты адамның кілт еткен мінезі, ауыздан шыққан сөздің 

түрі, көздің құйылысы одан қашып құтыла алмайды. Батырдың адамды тани алатын қасиетін «Адам 

қайраты» атты жинағындағы «Жон арқа» атты әңгімесінен анық көруге болады. Әңгімеде Бауыржан 

Момышұлы: «Сыртқа сыр бермеу оңай емес: айнала оны аңдып, сынап тұрса, ол айналаны аңдып, арбап 

сыр білдірмеуге тырысады. Ол үшін ол алдымен көз қарасы мен бет өңін бұлжытпай бір қалыпта   ұстауға 

үйренеді, дағдыланады. Кей кезде  сезілер-сезілмес сәл дірілдеген қол қимылы көз бен бет жасырған ішкі 

сезімді айқындай сүйексіз қызыл тілдің өтірігіне айғақ боп шыға келеді. Әсіресе адам-ның иығы мен жон 

арқасы адамның ішкі сырын әшкерелеп қояды» деген тұжырым жасайды [8, 125 б.]. Әңгіме желісі 

бойынша, немістермен шайқас тоқталып екі жақта әбден шаршап, шалшық Л. өзенінің бойында қорғаныста 

жатқан кез. Бұл кезде Бауыржан Момышұлы полк командирі, қарамағына полкқа бір топ адамдар келіп 
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қосылады. Сол адамдардың ішінде қимылы сергек, әскери әсем киінген жас капитан командирдің назарына 

түседі. Пысық, әрі әсем тұрпайына қарағанда ол қызмет жағына да шалағай  бола қоймас деп ойлайды. 

Командирдің көзіне ерекше түскен капитан үшін де сын сағат туады. Бір топ жауынгерлерді дұшпанның 

ту сыртына жұмсау қажет болады. Оларға майданның шебінен өтіп, дұшпан қасынан документтер, адамдар 

қолға түсіріп алып келу тапсырылмақ. Командир көзіне ерекше түскен капитанды шақырып алып алдағы 

міндеттемені қояды. Капитан тапсырманы орындауға дайын екенін баяндап шығып бара жатқанда 

Бауыржан Момышұлының көзі капитанның иығы мен жон арқасына түседі. Капитанның иығы қомданып, 

жоны томпайып кеткен екен. «Көкіректің өрлігіне қорқа томпайған жон айғақ болады. Қорқаққа топты 

тапсыруға болмайды» деген ой командирге сап ете келеді және ол бірден капитан, вернитесь! деп 

бұйырады. Ол қайтып келіп тікесінен тік тұра қалады, екеуінде де үн жоқ. Маған орынбасарыңызды 

жіберіңіз бұл тапсырмаға сіз бармайсыз дейді Бауыржан Момышұлы. Орын-басары ұлты украин Милярчук 

тапсырманы мұқият тыңдап жоғары дәрежеде орындап келеді. Арада біраз уақыт өткен соң, тапсырманы 

орындаған Милярчук полк командирі болып тағайындалады, ал капитан болса, генералдың адьютанты 

болып қызметтерін жалғастырады. Бауыржан Момышұлы адамның бойындағы қабілетті анықтай алатын 

ерекше қасиеті осы әңгімеде керемет сипатталған [8, 128-129 бб.]. 

Бауыржан Момышұлы жоғары әскери нысананың жаратылысы туралы көп ойлайды. Оның бұл 

жөніндегі пікірлері былай айтылған: «Батырлық – жаратылыстың сыйлығы емес, белгілі мақсатты әскери 

тәрбиенің нәтижесі, патриоттық борышты орындау үшін қауіп алдында қарсы баруға өз–өзіңді әдейі 

қорғаудың нәтижесі, шыншылдық,  ұялу, намыстанумен және масқара болу сезімдерінен өзінің азаматтық 

абыройы мен қасиетін қорғай отырып, адам алға ұмтылады. Игілікті іспен жарыса отырып, игілікті істі ғана 

емес, қауіптілікті де достарымен бөлісуге тілеп адам алға ұмтылады, жауды қыру жолымен өзін және өз 

отанының адамдарын қауіпсіздендіруге талаптанады...» [7, 267б.]. Бауыржан Момышұлы батырлық туа 

бітпейді ол тәрбиемен келеді деген тұжырымдамасына талдау жасар болсақ, жастарымыздың барлық асыл 

қасиеттері мен өмірлік құндылықтары және жетістіктері тек тәрбие арқылы қалыптасып дамиты-нына көз 

жеткізуге болады. Батырдың Қазақстан жазушыларының біріне жазған жай бір хатында, 8-ші гвардия 

дивизиясы туралы жазылған пьессаны талқылай келіп, Бауыржан Момышұлы былай деп жазады: «Мен 

бұрын да айтқан болатынмын қазіргі соғыс мушкетерлер мен найзагерлердің соғысы емес Отан соғысының 

офицерлері XVI ғасырдың серілері емес... Сіз, толық өкімді офицерді – әкімші, соғыс ісін білгіш офицерді 

қайда қойдыңыз? Ең аяғы Панфиловты да жекпе-жек ұрыстың шебері етіп көрсетіпсіз. Тактика мен 

стратегияның не екендігін сіз қалайша ұқпай жүрсіз? Жұрттың бәрін қолына мылтық пен найза ұстаған 

солдат деп қарай беруге болмайды ғой. Біздің соғыс ғылымы қайда жатыр, оператив – тактикалық ой-

пікірлер және жағдайдағы екі жақтың шын хәлі қайда жатыр?» деп пьесаны жазған жазушыға қатты сынға 

алады. Жазушылардың өзін соғыс туралы жазғанда шынайылық пен белгілі бір  соғыс ережелерін сақтау 

керек екендігін дөп басып айта келе бұл жерде де жазушыларды оқырмандар алдына шынайы болуға 

әсерілеп жазудың қажеттілігі жоқ екенін ескертіп тәртіпке шақырғандай. Бауыржан Момышұлының ой 

толғаулары мен шығармаларындағы тәрбиелік көзқарастарының   маз-мұнын үш бағытқа бөліп қарауға 

болады:   

➢ Ұлттық тәрбие: бала тәрбиесі  бесіктен бастау алады яғни ұлттық дәстүр мен әдет-ғұрыпқа сүйене 

отырып тәрбиелеу (қазақтың ертегілері, аңыз әңгімелері, ұлттық ойындар, батырлар жыры, дастандар, 

тарихи оқиғалар халықтың сүйегіне сіңген дәстірлері). 

➢ Патриоттық: Бауыржан Момышұлы барлық әңгімелері, проза, романдары ойдан шығарылмаған, 

яғни тәрбиенің қайнар көзі шындық кішкентай сәбидің, жас өспірім баланың, әскердегі солдаттың жүрегін 

жаулаудың бірден бір жолы шынайы болу және Отанды сүю. 

➢ Отбасылық құндылықтар: тәрбиенің қайнар көзі отбасынан басталады. «Ұяда не көрсең ұшқанда 

соны ілерсің.....» 

Ұлттық болмыс, оны дәріптеу отбасынан, ошаққасынан басталады. Отбасы – тәрбиенің тамаша 

мектебі. Үлкенді сыйлауға, ана тілін ардақтауға, салт-дәстүрімізді сақтауға тәрбиеленсек, ұшқанда да соны 

іліп, жүрген жерімізде сол құндылықтарды дәріптейміз. Халқымыз ұлын нарға, қызын арға балап, жігіттің 

бойынан елге қорған боларлық батырлық қасиетті іздеген. Осындай тәрбие арқылы құнды-лықтарды 

қалыптастырған.  

Егер де, біз Бауыржан Момышұлының осы қадірлі қасиеттерін жастарға таныта білсек, ел арасында 

дәріптей білсек, тәрбиенің ең ұтымды түрі осы болмақ. 

Талдау: Бауыржан Момышұлы шығармаларының негізгі тақырыбы жас жауынгерлерді ерлік-

патриоттық, Отанын, елін-жерін сүюге тәрбиелеу, ұлттар достығы болды.  
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1943 жылдың желтоқсан айында ауыр жарақаттанған Бауыржан Момышұлы қысқа мерзімге демалу 

үшін Алматыға оралады. Бұл тұста батырдың атағы әлемге тарап, қазақ халқы да батырдың атақ 

абыройымен таныс болатын. Оның елге оралуы үлкен тарихи оқиға болды. Бұл сапарында Бауыржан 

Момышұлы ғұлама қаламгер М. Әуезовпен, жыр алыбы Жамбылмен жүздесіп, шексіз рухани рахатқа 

бөленеді. Мұнымен қоса Қазақстан жұршылығы батырмен қауышып, жер-жерде кездесулер ұйымдасты-

рылды. М. Әуезов пен академик Қ. Сәтбаев бірлесе отырып, Қазақстан Ғылым академиясының ғимара-

тында соғыс тақырыбында лекция оқу үшін батырдың келісімін сұрайды. Батыр келісімін береді. Ақыры 

1944 жылы 19-25 қаңтар аралығында академияның үлкен залында алты күнге созылған лекция басталып 

кетеді. Батырдың аузымен баяндалған лекциясы арнайы стенограммаға түсіріліп отырды [13, 187-188 бб.].  

Лекциялар жинағы кейінен 1990 жылы Баурджан Момыш-Улы. Психология войны (Книга-хроника) Алма-

Ата «Казахстан» 1990. М.М. Мырзахметовтің құрастыруымен басылып шықты. Бұл кітап әскери-

патриоттық тәрбие берудің қайнар көзі. 

Бұл лекцияны ұйымдастырудың бірнеше себептері болғандығын аңғаруға болады. Біріншіден, шалғай-

да жатқан қазақ елі Москва түбінде болып өткен соғысты, тіпті жалпы соғыс жайлы мағлұматты батырдың 

өз аузынан естуге тиіс болатын. Бауыржан Момышұлы бір жағы қолбасшы ретінде, бір жағы сол соғысқа 

қатысушы ретінде барлық мәселелерге қанық болатын. Сондықтан ол болып жатқан соғыс жайлы ақиқатты 

баяндауды дұрыс санаған. Батырдың оқыған дәрісі көпшілік тыңдарманға оң әсер еткен-дігі мәлім. 

Екіншіден, бұл тұста соғыс тақырыбында қалам тартып жүрген қаламгер болған жоқ. Соғыс тақырыбында 

шығарма жазу үшін соғыстан хабардар болуы тиіс. Ал қаламгерлердің көбісі майдан шебін-де болуы 

себепті бұл тақырып ашық күйінде қалған болатын. М. Әуезовтің соғыс тақырыбында аса қы-зығушылық 

танытуы сондықтан еді. Бұған М. Әуезовтің лекция барысында: «Осыған дейін қалай айтып келсеңіз, 

солайша жүргізе беріңіз, біз бәріміз әскери адамдар емеспіз». Түсініктеме неғұрлым көп болған сайын біз 

үшін жақсы. Сізге белгілі нәрселер болып көрінсе де, бізге белгісіз. Біз әскери ғылымның, тіпті әліппесінен 

бастап білуге құштармыз», - деп тілек білдіргені осының дәлелі болса керек [15, 66-67 бб.]. Үшіншіден, ұлы 

соғыс үні әлемді билеп тұрған кезде оның ақиқат шындығын, анық-қанығын тірі куәгер-ден естіп, бар 

салмағын түсіну елдегі әдебиет, мәдениет қайраткерлері үшін ауадай қажет болды. Ел ішіндегі түрлі алып 

қашпа қауесет сөздер көптің үрейін тудырып, моральдық-психологиялық тұрғыда кері әсерін тигізіп жатты. 

Ал, тарих, мәдениет майданында жүрген тылдағы қайраткер тұлғалар үгіт-насихат жауынгерлері ретінде 

елдің ертеңге деген сенімін күшейту үшін осындай дәрістер тыңдау, содан рухани азық алу тым қажет 

болатын. 

Бауыржан Момышұлының «Соғыс психологиясы» жайындағы әңгіме-лекциясында Ұлы Отан 

соғысының тарихы, 8 гвардия  дивизиясының Мәскеуді жаудан қорғаудағы ерлігі, генерал  Панфиловтың 

соғыс ісін басқарудағы шеберлігі мен солдат психологиясын жақсы меңгерудегі білгірлігі, адамға деген ізгі 

жүрегі, әкелік қамқорлығы, солдаттар мен офицерлер арасындағы қарым-қатынас жайы ғылыми-

психологиялық тұрғыда сөз болады. Еңбектің өзі айтып тұрғандай Бауыржан Момышұлы соғыс стратегі-

нен гөрі майдан психологына көбірек ұқсайды. Бауыржан Момышұлы соғыстың, ұрыстың негізгі белгі-

лерін айта отырып, осы ұрыстардағы адам бойындағы қасиеттердің жүйесін жасап көрсетеді. Мәселен 

Бауыржан Момышұлы көзқарасында «Соғыста – адамға тән барлық жоғары және төменгі қасиеттер 

көрінеді» Бұл сезімдерді екі топқа бөлуге болады: Жоғарғы сезімдер: парыз, адамгершілік, ержүректілік, 

ерлік, батырлық, қаһармандық және т.б. Төменгі сезімдер: опасыздық. Ұждансыздық, үрей, қорқыныш, 

шошу т.б. Адамды адамнан ажырататын белгісі оның рухани күші болып саналады. Ал, рухани күштің 

негізгі қайнар көзі, әрі қозғаушы күші «ақыл, сезім, ерік-жігерден» табылып жатады. Міне осы рухани күші 

мықты адам ғана майдан даласында үрейге бой алдырмай, психологиялық ауытқушылықтарға жол 

бермейді [15, 252 б.].  

Қазақтың «ұяда не көрсең, ұшқанда соны ілесің» деген мәтеліне сүйенсек, «Егер бала жөргекте жатқан 

кезінен-ақ» анасын тыңдамай, бес жасынан әкесімен тайталасып, тілін алмай, бұзақы болып өссе, онда өсе 

келе одан сөзсіз жаман адам, жаман солдат шығады. Мұндай «жөргегінде антұрған адамды» қайта тәрбиелеу 

қиын да, ауыр міндет» деп, қайта тәрбиелеудің қиындығын айта келе, «балаға адамның, азаматтың 

бойындағы барлық жақсы, асыл қасиеттер ананың ақ сүтімен бірге берілу керек. Сонда ғана одан жақсы 

жауынгер шықпақ» дегенді айтады. Солдатты ерлікке тәрбиелеу мәселесіне ерекше тоқталады. Солдат болу, 

командирінің бұйрығын мүлтіксіз орындаудың психологиялық жағынан қаншалықты қиын екеніне ерекше 

тоқталып, «Біз солдатты соғыс жағдайында өзін қалай ұстауға күні бұрын дайындаймыз». Жеңіс үшін 

командирге темірдей тәртіп қажет». «Командирдің бұйрығы дұрыс па, бұрыс па» деп талқыға салып жатуға 

соғыс жағдайы көтермейді. Ал темірдей тәртіпсіз жеңіске жету мүмкін емес деген қорытынды жасайды. 

Соғыстың сұрапыл күндерінде халқымыздың дәстүрлері ерекше көзге түседі. Бауыржан Момышұлының 
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«Ана әмірі» атты әңгімесінде батальон командирі Исламқұлов жаудың өршіп бара жатқан қатерлі минутында 

полк командирі Бауыржан Момышұлынан кейін шегінуге рұқсат сұрайды. Оған Бауыржан Момышұлы: 

«Қоянды қамыс, ерді намыс өлтіреді. Менің бұйрығым осы», деп қазақ мәтелімен жауап береді. Бауыржан 

Момышұлын тек қана соғыстың өзі емес, онда жасалған ерлік те емес, оны жасаған адамның адамгершілік 

дүниесі, кіршіксіз таза көңілі, қаһарман мінез құлқының қалыптасуы маңыздырақ болады. Батырдың 

шығармаларында Төлеген Тоқтаров, Мәлік Ғабдуллин, Жалмұхаммед Бозжанов, Әкімгерей Қалиев, 

Мұхаметқұл Исламқұлов сияқты қазақ батырларының бейнесі ерекше суреттелген. 

Лейтинант Ислақұлов кім? Оны Бауыржан Момышұлы мен не байланыстырып отыр. Лейтинант 

Ислақұлов 1906 жылы Шымкент губерниясының Арыс-Бадам өңірінде дүниеге келген,  1920 жылдары 

Ташкентте ашылған Орта Азия мемлекеттік университетінің журналистика факультетін бітірген. Кейінен 

бірнешще жерде жұмыс істеген, аудандық газетте, мектепте, губерния аппаратында. 1939 жылдары 

«Оңтүстік Қазақстан» газетінің тұңғыш редакторы болған Бейсенбай Кенжебаев оны осы газетке тілші 

қызметіне алады.  

«Оңтүстік Қазақстан» газетінен «Социалистік Қазақстан» газетіне ауысып, соғыстың алдындағы              

екі жыл Алматыда қызмет етеді. 1941 жылдың шілдесінде Талғардағы жаңадан жасақталып жатқан,             

316-атқыштар дивизиясына өз еркімен барып жазылады. Мұхаметқұл Исламқұлов үнемі басқа батальон-

дағы взвод, рота командирі, штаб бастығы болып келгенімен, соғыс барыссында бүкіл 41-жылғы шайқас 

барысында Бауыржан Момышұлының батальонымен үнемі көрші шепте иық тіресе айқасты [14]. 

Бауыржан Момышұлы Төлегеннің, Әкімгерейдің істеріне түрткі болған себептерге адамгершілік, 

инабаттылық қайнар көздеріне таң қалады да, олардың негізін бостандық пен тәуелсіздікті бәрінен жоғары 

бағалаған қазақ халқы өмірінің терең қатпарларынан ұлттық дәстүрлерден табады. Содан Исламқұлов шепті 

ұстап қалады. Кейін ол бұл мәтел ақ шашты анасының бұйрығындай көрінгенін айтады. Бауыржан 

Момышұлы естелігінде осы батальонның қоршауда қалып, жұбын жазбай, өздеріне қосылғаны баяндалады. 

Бауыржан Момышұлы шығармаларындағы батырлардың бірегейі Мәлік Габдуллин. 

Мәлік Габдуллин 1915 жылы Ақмола облысы «Станлиндік Ту» колхозы, Зеренді районында кедей 

шаруа отбасында дүниеге келеді. Бұл жаңа әкімшілік бөлініс бойынша, ал ертеректе Көкшетау уезінің 

Дзертавский ауылы болған. Әкесі Елемесов Ғабдулла білімді адам болған. Бұл оның оқу сауаттылығының 

болғандығын аңғартады. Ол кезде көптеген қазақтардың оқу сауаттылығы болмаған. Анасы Әлия он 

баланы босанған тірі қалғаны тек Мәлік Ғабдуллин. Мәлік Ғабдуллин бір жарым жасынан бастап әже-сінің 

тәрбиесінде болады. Әжесі жеті жасқа келгенде әртүрлі ертегілер айта бастайды. Балалық шағын керемет 

естеліктермен еске алады. Мәлік Ғабдуллин ірі қазақ жазушысы және әдебиеттанушы ғалым. Ол 

жазушылық қабілеттері мен қызығушылығын  ерте танытты. 

1935 жылы Мәлік Ғабдуллин Абай атындағы Қазақ педагогикалық институтын бітіреді. Әскери 

қызмет өткергеннен кейін (1935-1937) «Социалистік Қазақстан» газетінде жұмыс істейді. Ал, 1937 жылы 

редактордың орынбасары лауазымын атқарады. 1938 жылы «Қазақстан пионері» тіл институтының және 

КСРО ҒА қазақ филиалы әдебиетінің ғылыми қызметкері. 1938-1946 жылдары Абай атындағы Қазақ 

педагогикалық институтының аспиранты. Соғыстан кейінгі жылдары Қазақ Ғылым Академиясының 

Әдебиет және тіл білімі институтының директоры болып жұмыс істеді. 1946-1951 жылдары Абай атын-

дағы Қазақ педагогикалық институтының ректоры, ал 1963-1973 жылпдары М. Әуезов атындағы Әдебиет 

және өнер интитутының фольклор бөлімінің меңгерушісі қызметін атқарды. Оның «Қазақ батырлар эпосы» 

атты ғылыми еңбегі 1972 жылы Ш. Уәлиханов атындағы сыйлыққа ие болды [16]. Кеңес Одағы-ның 

батыры Мәлік Ғабдуллин және оның күнделігінің жазбалары Ресей федерациясы Мәскеу қаласы, Ресей 

Ғылым Академиясының Ресей тарихы саласындағы ғылыми-зерттеу институтының мұрағатында және 

"тарихи мұрағат" журналында толық жарияланған. Мәлік Ғабдуллинге қатысты архивтегі құжат кеңестік, 

қазақстандық және ресейлік тарихшы, тарих ғылымдарының докторы, профессор Дина Ахметжановна 

Аманжолованың "Мен әдебиетті шын жүректен қолдаймын". Кеңес Одағы батыры М.Ғабдуллин әңгіме 

жазбасынан  1943 жыл атты мақаласында жарық көрді. 

Бауыржан Момышұлы шығармаларында көзге ерекше түсетін нәрсе оның сезімтал нәзік психолог 

екендігі. Оның «Жонарқа» деген шағын әңгімесінде бір капитанның қорқақтығы сезіліп қалады да, 

Бауыржан Момышұлы оны барлауға жібермейді. Сырттан қарағанда капитан тәртіпті көрінсе, жауапты 

тапсырма кезінде еңсесі түсіп, ішкі сырын көрсетіп алады.  

Бауыржан Момышұлының өміріне қатысты жазған екінші туындысы «Москва үшін шайқас» деп 

аталады. Шын мәнісінде «Москва үшін шайқас» романы А. Бектің «Арпалыс» романының заңды жалғасы 

болып табылады. 1958 жылы романның алғашқы тараулары жарық көре бастады.  Романның жазылу 

тарихына аздап тоқталып өтелік. 1942 жылы А. Бектің «Арпалыс» романының екі тарауы жарыққа шыға 
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салысымен А. Бектің де, Б. Момышұлының да атағы бүкіл жұртшылыққа тарап кетті. А. Бек шығарманың 

қалған бөлімдері жазылмайды. Осы арада Бауыржан Момышұлы он жылдан аса уақыт А. Бектен хабар да 

күткен. Алайда одан ешқандай хабар болмайды. Ақыры Бауыржан Момышұлы өзі романды жазуға оты-

рады. «Москва үшін шайқас» романы – мемуарлық туынды. Өйткені бұл шығармада мемуарлық 

шығармаға қойылатын талатардың барлығы бар. Тіпті Бауыржан Момышұлы жазбаларында: «Мен жазу-

шы емеспін, Мен - мемуариспін» деп талай айтқан да. Сондықтан аталмыш шығармасында Бауыржан 

Момышұлы Москва түбінде болған соғыс көріністерін естелік ретінде қағазға түсірген. Әдетте мемуарист 

қаламгерлер өзінің басынан кешкендерін жаза отырып, атқарған істері мақтангершілікпен баяндайды. Ал 

Бауыржан Момышұлы тіптен бөлек. Ол көбінесе қанды көйлек серіктерін молырақ аузына алып, өзін 

тасада ұстағанды дұрыс санаған. Басты кейіпкерді айтпас бұрын, бірінші кезекте оның түр әлпетін 

(портретін) жасап барып, мінезіне, айналасындағылармен қарым-қатынасына, іскерлігіне т.б қасиеттеріне 

даралап тоқталып барып оқиға шеңберіне ауысады.  

Соғыстың алғашқы күндері Москваны қорғауға ерекше күш жұмсалғанымен, Қызыл Әскердің мұндай 

алапат соғысқа дайын емес екендігін ұрпақ алдында көрсетіп кетті. Он бес ұлттық республикадан тұратын 

алып мемлекет, құрамында бірнеше жүздеген миллион халқы бола тұра небәрі бес миллион халқы бар 

неміс басқыншыларына төтеп бере алмай дағдарысқа түскенін түсіну қиын. Романда Бауыржан 

Момышұлы осындай сәтті: «Менің қарамағымда ол күндері «танк батальонынан» басқа бірнеше әскери 

бөлімдер де келіп қосылды:он қылышы бар «атты әскер эскадроны», жиырма сапері мен отыз минасы бар 

«саперлер батальоны», екі зеңбірегі бар «жеке артиллерия дивизиясы», - деген жолдар арқылы баяндап 

өтеді. Яғни адам саны болмаса соғыс техникасы мен қару-жарақ тұрғысында қызыл әскер немістерге 

қарағанда әлдеқайда төмен дәрежеде болатын. Сондықтан Бауыржан Момышұлы сынды саналы, қайсар 

қолбасшылар қолдан келер қайратын аямастан, өздері үлгі болып, Кеңестер Одағының астанасы Москваны 

жан-тәнімен қорғап бақты. 
Қорытынды: Бауыржан Момышұлының дүние жүзінің халықтарына белгілі болуының себебі, оның екі 

қасиетінен: бірі – батырлығынан, екіншісі – жазушылық өнерінен. Ұлы Отан соғысының  қаһарманы, атақты 

қолбасшы соғыс аяқталғаннан кейін қолжазбаларын, күнделіктерін қайта қарап, тарихилығымен қатар, 

тәрбиелік мәні зор тарихи-мәдени мұралар қалдырды. Батырдың әскери тақырыпта жазған шығармаларында 

нақты дерек, тарихи шындық басым. Жақсылық, әділеттілік, абырой, еңбексүйгіштік сияқты әмбебап кісілік 

қасиеттермен қатар, батырдың тәрбиелік тағылымында көшбасшылық, қолбасшы-лық, көрегендік пен 

шешендік сынды құндылықтар жайлы айтылады. Отаншылдық пен сүйіспеншілік, ерлік пен елдік, 

адамгершілік пен ізгілік, тектілік, намыс, ар мен жан тазалығы, достық – бәрі де Бауыржан Момышұлының 

жеке тұлғасы мен шығармаларынан орын алған. Мұның өзі – болашақ ұрпақ бойына кісілік асыл қасиеттерді 

жинақтап меңгеруге ықпал ететін тәрбие бастуы болмақ. Бауыржан Момышұлының шығармаларына тарихи 

талдау жасағанымызда анықтағанымыз, оның қазақ даласындағы өзі туған  XX ғасыр басындағы тарихи 

оқиғаларды, атап айтар болсақ, он алтыншы жылғы дүрбелеңді, онан кейінгі кезеңдегі қазан төңкерісі мен 

оған қазақ зиялылары мен шаруаларының араласуын, жиырмасыншы жылдардағы аштықты, кеңес 

өкіметінің құрылуын, 1941-1945 жылдары болған Ұлы Отан соғысын, ондағы қазақ және басқа ұлт 

өкілдерінің ерлік істерін өз танымы, өз пайымы тұрғысынан баяндайды. Сондықтан Бауыржан 

Момышұлының шығармалары тарихи шынайылық қасиетімен де болашақ ұрпаққа қызмет етеді. Екінші 

дүниежүзілік соғыста қайталанбас ерлігімен әлем халықтарына есімі аңыз болып тараған гвардия полковнигі, 

қазақ батыры, даңқты жазушы Бауыржан Момышұлының өмірін-өнеге, жазған мұраларын – патриоттық – 

педагогикалық өсиет, құндылығын жоғалтпайтын мол қазына деуге болады. Өрлігі мен ерлігі, өмірлік 

ұстанымы мен ерекше азаматтық бейнесі, туған тарихына, ана тіліне, дәстүріне, ұлтына деген асқан 

сүйіспеншілігі Бауыржан Момышұлының қайталанбас феномен екендігін дәлелдейді.  

Қорыта айтқанда, Бауыржан Момышұлының тарихи-рухани мұрасы Тәуелсіз Қазақстанның жаңа та-

рихында да ұрпақтарына рухани қазына, тағылым ретінде қызмет етеді. Сондықтан Бауыржан Момышұлы-

ның өнегелі өмірін жас ұрпаққа жан-жақты насихаттау, зерттелмеген қырын ашу, таныту біздің парызымыз. 
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МЕМОРИАЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «КОСБАТЫР – КУМАЙ» - УНИКАЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС 

ДРЕВНИХ И СРЕДНЕВЕКОВЫХ ПАМЯТНИКОВ  

 

Аннотация 

Мемориальный комплекс «Косбатыр – Кумай» - уникальный комплекс древних и средневековых 

памятников, в целом является структурным элементом как исторического, так и культурного наследия 

Казахстана. Сакральный философский смысл этого памятника зиждется на переплетении стихий Космоса, 

Земли, вечного времени, которые осуществляют движение развитием всего человечества. Именно 

сакральные святилища «Косбатыр-Кумай» представляют олицетворение культовой символики тюркского 

государства, так и внешний облик степной культуры, а также являются достоянием нашей 

страны.Археолого-этнографический комплекс  Кумай, расположен в непосредственной близости от 

столицы страны – Астаны, 120 км на восток. В рамках комплекса Кумай был обнаружен ряд эталонных 

памятников, относящихся к разным периодам развития культуры населения Казахстана. Особенностью 

памятников является локализация различных памятников в долине реки Кумай, в непосредственной 

близости друг от друга. Природная особенность края, выразительно отложившаяся в микротопонимах 

местности, отражает исторически сложившееся представление о священности тюркской земли: Кумай, 

Ершоры, Жаушокы, Косбатыр, Аулиебулак. Тюркское наследие удивляет сохранностью ритуальных 

сооружений и каменных скульптур, племенных тамг (родовых знаков), высеченных на стенах ограждений. 

Установленные на восточной стороне ритуальных ограждений статуи, вытесанные в традиционном 

тюркском стиле, с соблюдением характерных черт портретов выдающихся образов людей, находились в 

первозданном месте, в настоящее время они изучены и реставрированы. Произведено документирование 

всех открытых памятников, регистрация в государственном учреждении по сохране-нию и использованию 

историко-культурного наследия. Предстоит большая работа по всестороннему научному изучению и 

аналитической интерпретации материалов памятников в общем контексте развития культур тюркских 

народов Евразии. Памятники Кумайской долины послужат свидетельством многовеко-вой истории 

тюркских народов. Священная территория с высокой концентрацией памятников разных эпох, 

охватывающих периоды четырех тысячелетней истории, начиная с бронзового века и последующих вех в 

развитии культуры саков, гуннов, тюрков-огузов поражает богатством наследия на этой земле. 

Ключевые слова: культурное наследие, археолого-этнографический комплекс Кумай, историческое 

краеведение, археологические материалы, мемориал, каменные изваяния, степная культура. 
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"ҚОСБАТЫР-ҚҰМАЙ" МЕМОРИАЛДЫҚ КЕШЕНІ-ЕЖЕЛГІ ЖӘНЕ ОРТАҒАСЫРЛЫҚ 
ЕСКЕРТКІШТЕРДІҢ БІРЕГЕЙ КЕШЕНІ 

 
Аңдатпа 

"Қосбатыр-Құмай" мемориалдық кешені-ежелгі және ортағасырлық ескерткіштердің бірегей кешені, 
тұтастай алғанда Қазақстанның тарихи және мәдени мұрасының құрылымдық элементі болып табылады. 
Бұл ескерткіштің қасиетті философиялық мәні бүкіл адамзаттың дамуымен қозғалысты жүзеге асыратын 
ғарыш, Жер, Мәңгілік элементтердің тоғысуына негізделген. Дәл осы "Қосбатыр-Құмай" киелі орындары 
түркі мемлекетінің культтік рәміздерінің бейнесін, сондай-ақ дала мәдениетінің сыртқы келбетін 
бейнелейді, сондай-ақ біздің еліміздің игілігі болып табылады. Құмай археологиялық-этнографиялық 
кешені ел астанасы-Астанаға жақын жерде, шығысқа қарай 120 км жерде орналасқан. Құмай кешені 
аясында Қазақстан халқының мәдениетін дамытудың әртүрлі кезеңдеріне жататын бірқатар эталондық 
ескерткіштер табылды. Ескерткіштердің ерекшелігі-Құмай өзенінің аңғарында, бір-біріне жақын орналас-
қан әртүрлі ескерткіштерді оқшаулау. Жергілікті жердің микротопонимдерінде мәнерлеп тұндырылған 
өлкенің табиғи ерекшелігі түркі жерінің: Құмай, Ерсор, Жаушоқы, Қосбатыр, Әулиебұлақ қасиеттілігі 
туралы тарихи қалыптасқан идеяны көрсетеді. Түркі мұрасы ғұрыптық құрылыстар мен тас мүсіндердің, 
қоршау қабырғаларына қашалған асыл тұқымды таңбалардың (рулық белгілердің) сақталуымен таң 
қалдырады. Дәстүрлі түркі стилінде вытыстырылған ғұрыптық қоршаулардың шығыс жағына орнатылған 
мүсіндер адамдардың көрнекті бейнелерінің портреттерінің сипаттамаларын сақтай отырып, бастапқы 
жерде болды, қазіргі уақытта олар зерттеліп, қалпына келтірілді. Барлық ашық ескерткіштерді құжаттан-
дыру, тарихи-мәдени мұраны сақтау және пайдалану жөніндегі мемлекеттік мекемеде тіркеу жүргізілді. 
Еуразия түркі халықтарының мәдениетін дамытудың жалпы контекстінде ескерткіштер материалдарын 
жан-жақты ғылыми зерттеу және талдамалық түсіндіру бойынша үлкен жұмыс күтіп тұр. 

Құмай алқабының Ескерткіштері түркі халықтарының сан ғасырлық тарихының айғағы болады. Қола 
дәуірінен бастап төрт мыңжылдық тарих кезеңдерін және сақтар, ғұндар, оғыз түріктері мәдениетінің 
дамуындағы кейінгі кезеңдерді қамтитын әртүрлі дәуірлердегі ескерткіштердің жоғары шоғырланған 
қасиетті аумағы осы жердегі мұраның байлығымен таң қалдырады. 

Кілт сөздер: Мәдени мұра, Құмай археологиялық-этнографиялық кешені, тарихи өлкетану, 
археологиялық материалдар, мемориал, тас мүсіндер, дала мәдениеті. 
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The memorial complex "Kosbatyr – Kumai" is a unique complex of ancient and medieval monuments, in 
general, it is a structural element of both the historical and cultural heritage of Kazakhstan. The sacred philosophical 
meaning of this monument is based on the interweaving of the elements of Space, Earth, and eternal time, which 
move the development of all mankind. It is the sacred shrines of "Kosbatyr-Kumai" that represent the personification 
of the cult symbols of the Turkic state, as well as the appearance of steppe culture, and are also the property of our 
country. The archaeological and ethnographic complex Kumai is located in the immediate vicinity of the capital of 
the country - Astana, 120 km to the east. Within the Kumai complex, a number of reference monuments belonging 
to different periods of cultural development of the population of Kazakhstan were discovered. A feature of the 
monuments is the localization of various monuments in the valley of the Kumai River, in close proximity to each 
other. The natural feature of the region, expressively deposited in the microtoponyms of the area, reflects the 
historically formed idea of the sacredness of the Turkic land: Kumai, Yershory, Zhaushoky, Kosbatyr, Auliebulak. 
The Turkic heritage surprises with the preservation of ritual structures and stone sculptures, tribal tamgas (tribal 
signs) carved on the walls of fences. The statues installed on the eastern side of the ritual fences, carved in the 
traditional Turkic style, observing the characteristic features of portraits of outstanding images of people, were in 
their original place, they have now been studied and restored. All open monuments have been documented and 
registered with the state institution for the preservation and use of historical and cultural heritage. There is a lot of 
work to be done on a comprehensive scientific study and analytical interpretation of the materials of monuments in 
the general context of the development of the cultures of the Turkic peoples of Eurasia. The monuments of the 
Kumai Valley will serve as evidence of the centuries-old history of the Turkic peoples. The sacred territory with a 
high concentration of monuments from different eras, covering periods of four thousand years of history, starting 
from the Bronze Age and subsequent milestones in the development of the culture of the Saks, Huns, Oghuz Turks, 
impresses with the wealth of heritage on this land. 

Keywords: cultural heritage, archaeological and ethnographic complex Kumai, historical local lore, 

archaeological materials, memorial, stone sculptures, steppe culture. 

 

Введение. 

Президент Казахстана К.К. Токаев отметил, что «благодаря Независимости мы смогли возродить и 

укрепить свои ценности. Реализовали программу «Культурное наследие», переосмыслили нашу историю» 

[1]. Историческое и культурное наследие включает в себя ценные активы, накопленные на протяжении всей 

истории в регионе.«В целях развития культурного туризма в Казахстане начата раз-работка Генерального 

плана, определяющего пути возрождения музеев-заповедников. Основная задача проекта заключается в 

привлечении мирового интереса к памятникам истории и культуры Казахстана, расположенным на 

основной ветви Великого Шелкового пути. В настоящее время ведется сбор необходимых материалов по 

состоянию объектов с указанием основных характеристик. 

Для создания целостной системы изучения культурного наследия казахского народа ведется работа по 

изданию Свода памятников местного значения с указанием их основных характеристик» [2-3]. В настоящее 

время завершен сбор необходимых материалов по Акмолинской области. Они составляют неотъемлемую 

часть нашей цивилизации и уникальное наследие каждого народа. Примечательно, что они обладают 

значительным экономическим потенциалом, привлекая туризм. 

Материалы и методы. 

Комплексное научное изучение вновь открытых археологических памятников тюркского археолого-

этнографического комплекса Кумай представляет собой особую значимость в контексте целого ряда 

научных проблем гуманитарной мысли Казахстана. Памятники культурного комплекса Кумай, рас-

положенные в непосредственной близости от новой столицы, города Астаны, содержат в своем составе 

культурное наследие нескольких тысячелетий, компактно локализованное на одной территории, в преде-

лах государственного национального парка Буйратау, у подножья одноименной горы, в Ерейментау-ском 

районе Акмолинской области. Количественное соотношение памятников, выраженное в высокой 

концентрации мемориальных сооружений различных эпох в одном пространстве, с культовыми ритуаль-

ными конструкциями тюрков, с каменными изваяниями обожествленных предков, а также погребальных 

сооружений этнографического времени и поселений, является свидетельством, подтверждающим 

историческую феноменальность вновь открытого комплекса Кумай.  

Погребальные конструкции эпохи бронзы, сосредоточенные в трех группах памятников, исчисляе-мые 

сотнями различных по типу сооружений, оград, курганов, позволяют судить о хронологической 

протяженности бытования наследия в рамках всего периода эпохи бронзы, от самых ранних памятников 

атасуско-нуринского типа до бегазы-дандыбаевской культуры. Раскопки, проведенные на одной из оград 

эпохи бронзы, позволили определить при- надлежность памятника к периоду ранней бронзы, а огромные 

https://pandia.ru/text/category/obtzekti_kulmzturnogo_naslediya/
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насыпи оград и курганов комплекса Карагайлы 4 имеют типологическое сходство с широко изученными 

памятниками эпохи поздней бронзы с территории Сары Арки. 

Сохранение культурного наследия в настоящее время является очень важным аспектом нашей жизни. 

Благодаря такому наследию мы получаем знания о наших предках, методах производства и образе их 

жизни. Стремительное развитие 3D-технологий позволяет все более точно отражать эту сферу жизни. 

Задача сохранения культурного наследия – это важнейшая задача, имеющая политическое, экономи-

ческое и социальное значение, помимо культурных последствий. Данное направление соответствует идеям 

государства о сохранении наследия и использовании его для различных целей: воспитания патриотизма 

через историческое краеведение, развития республиканского и международного туризма. Немаловажным 

является и имиджевый фактор страны. 

«Акмолинская область сосредоточила в своих территориальных границах немало уникальных 

историко-культурных памятников, среди которых археолого-этнографический комплекс «Косбатыр 

Кумай», мавзолей «Батыгай» и другие» [4]. 

«Памятники культурного комплекса Кумай, расположенные в непосредственной близости от столицы 

Казахстана – Астаны, содержат в своем составе культурное наследие нескольких тысячелетий, являвшихся 

резиденцией тюркских правителей, компактно локализованное на одной территории, в пределах 

государственного национального парка «Бұйратау», у подножья одноименной горы, в Ерейментауском 

районе Акмолинской области» [5]. Работа с материалами велась в Государственном архиве Республики 

Казахстан, а также в Национальном центре рукописей и редких книг в городе Астана. 

Обсуждение. 

Мемориальный комплекс «Косбатыр – Кумай» - уникальный комплекс древних и средневековых 

памятников. Основная цель экспедиционных работ — археологические раскопки с использованием 

междисциплинарных методов. В исследовании данного комплекса приняли участие научные сотрудники 

Национального музея РК, сотрудники Акмолинского областного историко-краеведческого музея, студенты 

Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева а также другие специалисты. 

В 2009 году А.М.Досымбаева в ходе археологических исследований обнаружила тюркский археолого-

этнографический комплекс Кумай, и на сегодняшний день проводится комплекс научно-

исследовательских работ и сохранение этого наследия. Комплекс памятников расположен на площади 

около 6 км. Комплекс состоит из нескольких групп объектов. Они относятся к разным историческим 

эпохам. Погребальные сооружения раннего железного века округлые, овальные, диаметром до 15 м и 

высотой до 0,5 м. Есть в комплексе и «затхлые» клювы. Этот комплекс отличается своими ритуальными 

сооружениями с каменными изваяниями тюркского культурного слоя. Уровень сохранности памятников в 

комплексе умеренный. В некоторых памятниках имеются следы антропогенного воздействия. 

Первые научные сведения об этом сакральном памятнике высказал родоначальник казахской архео-

логии академик А.Х.Маргулан [7]. Он поделился своей информацией с геологом Акжаном Машановым, 

отмечая, что в верховьях реки Селеты, в урочище Тургай, в местности Косбатыр имеются каменные 

изваяния. Тогда же были опубликованы их рисунки на страницах энциклопедии Казахской ССР. 

Практические разведочные исследования в Ерейментауском районе начались в 2009 году силами 

экспедиции Президентского центра культуры, которая охарактеризовала данный археологический 

памятник, как уникальный мемориальный комплекс, сочетающий группу древних и средневековых 

памятников.Относится он к памятникам истории и культуры Акмолинской области местного значения. 

Основная часть. 

«Тюркский археолого-этнографический комплекс Кумай относится к уникальному расположению 

памятников на территории Сарыарки. Первым фактором, повлиявшим на большое количество памят-

ников, стала природно-географическая среда. Именно здесь мы видим, что человеческая жизнь продолжа-

лась с раннего до позднего средневековья. Первый из памятников появился в середине бронзового века. 

Эти памятники расположены на берегах реки Кумай. Это место, с сотнями памятников, состоящих из 

четырех групп, издавна считалось священным. Согласно мировоззрению жителей бронзового века, 

могильник был священным. Комплекс  является местом, имеющим высокую сакральную ценность в 

тюркские времена» [8]. 

Начало изучения памятников культурного комплекса Кумай начиналось с уникального культового 

памятника Кос батыр, наименование которого в переводе с казахского языка означает "пара героев" или 

"парные герои". Культовый памятник Кос батыр, сооруженный в далекую тюркскую эпоху в честь 

легендарных личностей, творивших на своей родовой земле, вероятно, послужил основанием для 

формирования одноименного топонима. Также именует эту местность в своем труде выдающийся 
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казахский археолог Алькей Маргулан. По данным А. Маргулана, памятники с тюркскими каменными 

изваяниями были расположены в долине реки Селеты, в районе урочища Торгай, и что "по свидетельству, 

инженера-геолога А. Ж. Машанова, по бокам скульптур были высечены знаки, напоминавшие орхонское 

письмо, но они настолько выветрились, что воспроизвести и расшифровать их не удалось" [7, с.1-3].  

В работе академика отсутствовали фотографии, а графические рисунки изваяний, стоящих у оград, не 

были похожи на статую, которая стояла в степи. В 4 томе Казахской Советской энциклопедии опублико-

вана информация о Ерейментауских каменных скульптурах, в количестве 3 экземпляров, установленных с 

восточной стороны оград, расположенных в 8 км к югу от села Торгай [9, с. 158]. Текст сопровожден 

рисунками и ссылками на статью академика А.Х. Маргулана. В обоих источниках написано, что пара 

каменных изваяний находится в местности, именуемой казахами Кос батыр. Похожая информация, но без 

рисунков, опубликована в энциклопедии "Акмола" [10, с. 207]. В полевом сезоне 2009 г было проведено 

археологическое изучение памятника Кос батыр. Выявлено, что стены прямоугольных в плане оград 

сооружены из каменных плит, установленных вертикально и врытых в землю. Все четыре стенки 

конструкций находились на своих местах, в слегка наклоненном положении. Пространство внутри обеих 

оград заполнено колотым камнем. В процессе раскопок ограды 1 на глубине 0,2 м перед изваянием 

обнаружена передняя челюсть лошади. В левом верхнем углу, восточной стенки ритуальной ограды 1 

высечены две расположенные по одной линии тамги. Тамги представляют собой две противопостав-

ленные друг к другу полуовальные дуги диаметром 12 см, от одной из которых в верхней части отходит 

кверху прямой отросток, оканчивающийся маленьким кругом диаметром 0,5 см. В центре ограды 2 

выявлено пятно, диаметром 0,5 м, с остатками золистых отложений, оконтуренное мелкими камнями. В 

первой ограде внутри и снаружи были найдены кости черепа лошади. Все этапы процесса изучения 

документированы, произведено описание, графическая и фотографическая фиксации. После проведения 

археологических раскопок памятник реконструирован и занимает свое прежнее место в пространстве степи 

[11, с. 207] 

 В период полевого сезона 2010 г. были продолжены комплексные научные работы по изучению 

памятников, включавшие в себя дальнейшее обследование территории долины реки Кумай, поиск новых 

объектов наследия, археологическое исследование и последующая реконструкция раскопанных памятни-

ков. Археологическое изучение проведено на трех объектах, входящих в состав комплекса Карагайлы 2, 

расположенных в непосредственной близости друг от друга, в радиусе 100 м. На ритуальных сооруже-ниях 

1 и 2 ограды представляют собой конструкции, сооруженные из каменных плит, поставленных на ребро 

[4]. 

Вся площадь внутри оград заполнена мелким колотым камнем. После проведения раскопок выявлена 

площадь ограды 1, равная по линии с востока на запад 1,9 м, по линии север - юг 2,5 м. Размеры внешних 

каменных плит ограды 1 равны в длину 2 х 1,45 х 1,8 х 1,9 м, в ширину 0,1-0,12 м и в высоту 0,3 - 0,5 м. В 

процессе раскопок в цент- ре ограды выявлена каменная выкладка округлой формы, размером 0,68 х 1 м, 

под которой обнаружены остатки дерева, высотой 15 см, диаметром 15 см, кости животных и фрагменты 

углисто-золистых отложений. В процессе изучения после снятия камней заполнения в центре ограды 2 

также выявлена каменная выкладка округлой формы размером 0,55 х 0,53 м, под которой обнаружена ямка 

с углисто-золистым заполнением и мелкие фрагменты костей животных. В западной части от ритуальных 

оград на расстоянии 0,6 м к конструкциям примыкает дополнительная, округлая по форме каменная 

выкладка размером 1,15 х 1,2 м. В процессе исследования под камнями пристройки раститель-ных остатков 

либо предметов не обнаружено. После проведения археологического изучения, изготовле-ния графических 

иллюстраций, описания и фотографирования произведена реконструкция памятников, изваяния 

установлены на своем месте, с восточной стороны оград. В группе памятников Карагайлы 3 с восточной 

стороны одиночной тюркской ритуальной ограды было обнаружено каменное изваяние, у которого 

проработан торс, выемками оконтурены плечи, отделяющие голову от тулова, но лицевая часть имеет 

значительные повреждения, прослежены только контуры носа [4]. До проведения раскопок изваяние 

установлено в вертикальном положении, с восточной стороны ограды, в том самом месте, где оно было 

найдено. В процессе обследования территории в северо-западной части долины Кумай выявлено два 

объекта, представленные тюркскими ритуальными оградами. Первая конструкция находилась в 0,5 км к 

северу от группы Карагайлы 2, а второе сооружение расположено в 1,5 км к северо-западу от группы 

Карагайлы 2. В результате распашки земель ритуальная конструкция значительно повреждена, также как 

и два каменных изваяния, части которых находились неподалеку от сооружений. Открытые и изученные 

тюркские памятники археолого-этнографического комплекса Кумай пред-ставлены однотипными 

ритуальными сооружениями, основу которых составляет прямоугольная в плане конструкция, сложенная 
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из каменных плит, установленных в горизонтальном положении и врытых в землю. Внутренняя площадь 

всех оград заполнена колотым камнем. В четырех оградах в процессе раскопок в центре выявлены ямки с 

углисто-золистым заполнением и мелкими костями животных. В ограде 1 памятника Кос батыр найден 

череп лошади. С западной стороны от ритуальных оград памятни- ка Карагайлы 2 сооружена 

дополнительная, округлая в плане каменная выкладка. Объединяющим элемен- том являются каменные 

изваяния, установленные снаружи, с восточной внешней стороны всех оград. В со- ставе памятников 

выделены одиночные ограды с одним изваянием на памятнике Карагайлы 1 и Карагайлы 3. По две ограды, 

сооруженные по линии север-юг, без смежных стенок, изучено на памятнике Кос батыр и Карагайлы 2. 

Объединяющим эле- ментом всех открытых тюркских памятников археолого-этнографического комплекса 

Кумай является отсутствие верениц коновязных столбов - балбалов. Как тип ритуальной конструкции, в 

форме прямоугольной в плане ограды с изваянием, изученные памятники относятся к широко 

распространенному виду тюркских культовых памятников, получивших распространение в ареале 

Казахстана и Центральной Азии. На территории Казахстана описываемый тип памятников в полной мере 

изучен в составе культовых сооружений святилища Жайсан на территории Шуского района Жамбылской 

области [12, с. 25-29]. Ритуальные ограды с изваяниями изучены и освещены в научной литературе по 

данным о памятниках из других регионов Казахстана     [13, c. 118-126]. Описываемый тип ритуальных 

сооружений в форме прямоугольных в плане оград с каменными изваяниями получил широкое 

распространение в тюркском наследии на территории Кыргызстана. Типологическое сходство наследия с 

изученными на Тянь-Шане показывает устройство прямоугольных в плане оград из каменных плит, 

заполнение внутреннего пространства колотым камнем [14, . 81-82]. Тянь-шанские памятники имеют и 

свои отличия, нашедшие выражение в присутствии на поминальных оградах наряду с мужскими и женских 

изваяний и в отсутствии верениц балбалов, характерных для восточных регионов Центральной Азии [14, 

c. 162]. Другой особенностью памятников, изученных на территории Кыргызстана, является факт 

установки "при оградах изваяний с западной стороны от оградки, лицевой частью на запад, реже 

встречались оградки, у которых изваяния стояли с восточной стороны и были обращены лицом на восток, 

что является традиционным расположением для места установки статуй восточных тюрков Саяно-Алтая и 

Монго- лии" [14, с. 82]. 

На территории Ерейментауского района в степной, предгорной зоне долины реки Кумай, в 

непосредственной близости от Государственного национального природного парка Буйратау, к югу от аула 

Карагайлы, расположен уникальный комплекс древних и средневековых памятников. Территориально он 

расположен в 120 километрах от столицы республики –Астаны. 

Поселение в составе Национального парка сохранило остатки жилых домов, представляющих большие 

помещения, мощные стены, десятки комнат, а также акведуки для водоснабжения. 

Памятники культурного комплекса Кумай открыты в результате разведочных исследований, 

проведенных в 2009 году на территории Ерейментауского района Акмолинской области. Памятники 

занимают территорию на площади террасы левого берега реки Кумай, в радиусе от 3 до 7 км, в восточной 

и северо-восточной части урочища Соколиные горы. Согласно территориально-административному 

районированию земель, памятники находятся в пределах округа аула Торгай, в 5-7 км к югу от 

одноименного села, в непосредственной близости от аула Карагайлы (бывш. Стаханово), на террасе левого 

берега реки Кумай, и занимают пространство в радиусе 1,5-6 км. Комплекс состоит из нескольких групп 

разновременных памятников, компактно расположенных в восточной и юго-восточной части подножий 

горных вершин Акшокы, Ершокы и Жыланды. 

В 2009 году были начаты комплексные исследования, направленные на  изучение и сохранение 

результатов археологических разведок, которые позволили собрать обширный материал. В итоге было 

открыто и задокументировано множество памятников бронзовой эпохи, сакской, гуннской, тюркской 

эпохи культурного развития. В комплексных работах было представлено полное описание открытых 

мемориальных комплексов. В целом, хронология  мемориального комплекса «Косбатыр – Кумай»   

укладывается в рамки четырех тысячелетней истории. 

Два каменных изваяния VII-VIII веков обнаружены в ста тридцати километрах от Астаны, вблизи реки 

Кумай, в Ерементауском районе Акмолинской области. 

Спустя одну тысячу триста лет они хорошо сохранились. Каменные памятники носят название «Кос 

батыр» («Два богатыря»), они имеют хорошо выраженные мужские черты лица, в одной руке у батыров - 

сабля, что символизирует воинственность, а в другой - сосуд с водой. Сосуд - это символ божества «Жер 

су»: тюрки поклонялись божествам - Тенгри и Жер су - и при принесении клятвы пили воду. 

Первым находку (один камень) обнаружил сотрудник Президентского центра культуры, известный 
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зергер Берик Алибай. Весной этого года она была обследована тюркологом Айман Досымбаевой. Как тогда 

выяснилось, есть еще и вторая «скульптура». И поиски пропавшего «второго батыра» привели в местный 

музей, сотрудники которого сберегли  исторический шедевр. Второй  батыр установлен рядом с первым. 

В  ходе этой работы в Акмолинской области были обнаружены еще три каменных памятника. Казах-

станские  ученые считают, что данные  находки могут внести много  нового  в изучении отечественной 

истории. 

В  итоговых интегральных разработках была представлена полная документация открытых объектов: 

проведены топографические съемки, картографии, изготовлены паспорта, графические и фотоиллю-

страции, сделаны тематические описания, научные доклады, проведены полевые мастер-классы. Центр  по 

охране и использованию историко-культурного наследия Акмолинской областипоставил на учет 

паспортные данные мемориального комплекса «Косбатыр – Кумай» с целью дальнейшего их изучения.На 

территории поселения вместе с учеными Стамбульского университета начались геоморфологические 

исследования. Ученых интересует то, сохранившиеся остатки каменной структуры в жилище, которую они 

относят к эпохе сакского времени.  

Результаты. 

Косбатыр - Кумай - единственный на территории области многокомпонентный культурный комплекс, 

представленный памятниками эпохи бронзы, раннего железного века и тюркского периода. Там же 

расположены каменные антропоморфные изваяния (балбалтас), вызывающие большой интерес туристов. 

Все памятники расположены компактно в радиусе 5-7 километров на террасе левого берега реки Кумай, в 

восточной и северо-восточной частях урочища Соколиные горы 

На  территории археолого-этнографического комплекса расположены балбалы — каменные статуи, 

которые символизируют духовную культуру. Самые древние из них были установлены еще в VII-VIII 

веках. Особенно выделяются памятники «Кос Батыр» — два воина, сохранившиеся с Тюркского периода. 

Наиболее  значимыми памятниками парка «Кумай» являются каменные изваяния (балбалы), относящиеся 

к I−VI векам н.э. периода Западно-Тюркского каганата. Комплекс создает предпосылки для развития 

экологического и этнокультурного туризма. Это единственный на территории Казахстана многокомпо-

нентный культурный комплекс, хронология которого укладывается в рамки четырех тысячелетней 

истории. 

Данные памятники  территориально расположены на левом берегу реки Кумай в административных 

границах  аула Торгай, а также в непосредственной близости от аула Карагайлы. Долгое время памятники 

не попадали в поле зрения  специалистов, о них мало знали местные жители.  Позднее найденные  

артефакты заняли достойное место в реестре памятников культурного наследия Акмолинской области. 

Среди недавно  открытых памятников можно увидеть уникальные архитектурные строения гуннской 

эпохи, представленные двумя  характерными каменными грядами, направленными полудугами к востоку. 

Изначально, в период 2012-2015гг.  две культовые конструкции были восстановлены и представлены в 

своем естественном пространственном положении в степи Северного Казахстана. Так, гранитная 

скульптура достигает высоту более двух метров, которая визуально транслирует традиционный тюркский 

стиль, изображая героический характер личности, с ярко выраженными чертами лица. 

На довольно небольшой территории археологического комплекса «Косбатыр-Кумай» сконцентриро-

вано сразу несколько тысячелетий истории Казахстана: начиная от эпохи Бронзы и заканчивая 

Средневековьем. Но самое главное, что привлекает сюда туристов – это крупнейшее в Центральном 

Казахстане собрание тюркских каменных изваяний. 

Комплекс «Косбатыр – Кумай» имеет научный статус  и интересен в международной среде. Так, 

обнаружены уникальные группы памятников в виде  погребальных конструкций эпохи бронзы, которые в 

своей  хронологической протяженности охватывают  как  самые ранние памятники атасуско-нуринского 

типа, так и памятники бегазы-дандыбаевской культуры. Раскопки, проведенные на одной из оград, 

позволили отнести памятник к периоду ранней бронзы, а огромные насыпи оград и курганов комплекса 

Карагайлы четыре имеют типологическое сходство с широко изученными памятниками эпохи поздней 

бронзы с территории Сарыарки и других регионов Казахстана, Южного Урала. В состав комплекса 

памятников Карагайлы два входят курганы и одно изваяние раннего железного века, курганы с «усами», 

тюркские ритуальные ограды с одиночными и парными каменными изваяниями, средневековые 

погребальные сооружения и позднесредневековое поселение.  Наиболее примечательными объектами 

культурного наследия мемориального  комплекса «Косбатыр – Кумай» являются тюркские культовые 

конструкции с каменными скульптурами. 

Ученые отмечают, что в долине реки Кумай представлена  наиболее традиционно   исконно тюркская 
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традиция поклонения и обожествления великих личностей, выраженная в сооружении ритуальных оград – 

символов домов, с восточной стороны которых устанавливались каменные статуи с портретными 

изображениями героев, представителей средневекового тюркского общества. Весомую научную ценность 

при этом имеют найденные наборы атрибутов тюркской эпохи: скульптурные изображения, сосуды, 

предметы украшения и военные доспехи. Так, в правой руке одного каменного героя изображен сосуд, 

в  левой – оружие, что говорит о готовности защитить Отечество. Данные территории являются 

сакральными, потому что здесь проводились ритуалы поклонения аруахам – душам великих людей. 

На этой территории была обнаружена статуя тюркского кагана, которая установлена с восточной 

стороны большой культовой конструкции-ограды, прямо перед рекой Кумай. Статуя обращена лицом 

в сторону реки. Она высечена из огромной гранитной глыбы, ее высота два метра тридцать сантиметров, 

ширина около четверти метра. Её обнаружили, когда она лежала на краю поля, расколотая на две части, 

затем силами научных сотрудников была увезена в Музей. Сейчас статуя отреставрирована и занимает свое 

значимое место в пространстве степи. 

Дальнейшая разработка данного этнографического памятника культурного наследия была проведена 

учеными разных специализаций: кандидатом исторических наук и научных сотрудников с техническим 

образованием. Так, для сохранения культурно-исторического наследия был применен метод фото-

грамметрии, выполнена оцифровка и трехмерная модель была размещена на сайте https://sketchfab.com/3d-

models/1651af5e283441ceafd01820a68527db - Памятник Косбатыр Кумай.  

В рамках проекта ИРН AP19676333 «Трехмерные технологии в процессе сохранения культурно-

исторического наследия Северного Казахстана» также выполнена трехмерная распечатка модели Кос 

батыр в масштабе 1:30 (имеется акт внедрения от КГУ «Центр по охране и использования историко-

культурного наследия» управления культуры Акмолинской области). 

Получено Авторское Свидетельство о внесении сведений в государственный реестр прав на объекты, 

охраняемые авторским правом: - №40789 от 28.11.2023 года «Трехмерная модель памятника Косбатыр на 

территории Археолого-этнографического комплекса Кумай» (см. Приложение). 

Прошли выступления на Международных научно-практических конференциях, опубликованы статьи 

в зарубежных жеурналах и научная статья в рецензируемом научном издании, индексируемом в Arts and 

Humanities Citation Index базы Web of Science [17]. 

Заключение.  

Мемориальный комплекс «Косбатыр – Кумай» является единственным многокомпонентным 

культурным комплексом в области, представленным памятниками бронзовой эпохи, ранней железной 

эпохи, тюркской эпохи. Историческим значением памятников мемориального  комплекса «Косбатыр - 

Кумай является потенциальная информативность всех типов и видов памятников, изучение которых во 

взаимной связи будет способствовать решению многих актуальных задач и проблем в изучении степной 

цивилизации кочевников. Ценность мемориального  комплекса «Косбатыр- Кумай» заключается   в том, 

что он сохранился в естественной среде. В этом его аутентичность. 

«Тюркское наследие, дошедшее до современности, после многих лет целинных работ, всё ещё 

удивляет сохранностью ритуальных конструкций и каменных скульптур, родовых тамг, высеченных на 

стенах оград. Статуи, установленные с восточной стороны ритуальных оград, высеченные в традицион-

ном тюркском стиле, с соблюдением характерных черт портретов выдающихся образов персон, находи-

лись на первозданном месте, на данном этапе изучены и восстановлены. Произведена документация всех 

открытых памятников, регистрация в государственных органах по сохранению и использованию историко-

культурного наследия. Впереди предстоит большая работа по комплексному научному изучению и 

аналитическому осмыслению материалов памятников в общем контексте развития культур тюркских 

народов Евразии» [15]. 

Впервые история Казахстана  комплексно изучает вопросы о преемственности между культурами 

разных эпох исторических периодов. В процессе работы накапливаются образцы культовых монумен-

тальных скульптур, типы культовых конструкций, курганов погребения, археологические, этнографи-

ческие материалы, полученные в процессе исследования данные, позволяют воспроизвести картину 

этнического развития  народов в Казахстане и выяснить их особенности в зависимости от фона развития 

культур центрально-азиатских восточно-европейских народов. 

«Косбатыр-Кумай» в целом является структурным элементом как исторического, так и культурного 

наследия Казахстана. Сакральный философский смысл этого памятника зиждется на переплетении стихий 

Космоса, Земли, вечного времени, которые осуществляют движение развитием всего человече-ства. А 

ландшафт степи является идеальным местом гармоничного существования всех стихий и остовом для 

https://sketchfab.com/3d-models/1651af5e283441ceafd01820a68527db
https://sketchfab.com/3d-models/1651af5e283441ceafd01820a68527db
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зарождения и дальнейшего формирования тюркской идеи. Именно сакральные святилища «Косбатыр-

Кумай» представляют, как олицетворение культовой символики тюркского государства, так и внешний 

облик степной культуры, а также являются достоянием нашей страны. 

В ходе проведения полевых совещаний, конференций и подготовки материалов для создания 

ландшафтного музея становится ясно, что проекты могут быть реализованы в реальности. Мемориальный 

комплекс существенно преобразился и вокруг серии оград со статуями кагана, батыров и жрецов были 

установлены ограждения и информационные стенды, места отдыха. Этнокультурный памятник обрел 

цивилизованный вид, что сделало его доступными для посетителей. 

Всего в рамках областной программы проведена большая археолого-исследовательская работа, а 

основные ее результаты обобщены и представлены в научно-познавательном издании «Культурное 

наследие Акмолинской области: новые исследования» [16]. 

В целом, на территории области имеются реальные предпосылки для развития экологической, 

этнокультурной и других форм туристской деятельности. Образцы многовекового культурного наследия 

пробуждают интерес к Отечественной истории, способствуют развитию инфраструктуры республикан-

ского и международного туризма. 

Найденные и восстановленные памятники являются прекрасной иллюстрацией Великого шелкового 

пути, который интенсивно развивался, в том числе и теми тюрками, статуи которым воздвигнуты в 

казахской степи. 

В результате сравнительно-сопоставительного анализа имеющихся в распоряжении материалов с 

данными из древних и средневековых письменных источников, антропологии населения Казахстана, 

данными сфрагистики и нумизматики, рунической письменности у средневековых тюрков появилась 

возможность для выводов о потенциальной информативности новых объектов культурного наследия и их 

исторической значимости для дальнейшего развития социальных наук в целом.  

Последовательное комплексное исследование памятников археолого-этнографического комплекса 

Кумай с последующей реконструкцией изученных памятников в естественном ландшафте местности в 

пределах государственного национального парка Буйратау, в инфраструктуре которого будет возможно 

создание музея под открытым небом, развитие республиканского, международного туризма к древним и 

средневековым памятникам и местам отдыха. Развитие описываемого направления будет способствовать 

решению многих актуальных вопросов экономического, социального, культурного развития Астаны, 

территории Акмолинской области, узнаваемости разнообразия уникальных объектов природного и 

культурного наследия Республики Казахстан в целом. 

Археолого-этнографический комплекс Кумай, в рамках которого возможно создание учебных архео-

логических, этнографических, реставрационных мастерских, производственных лабораторий для вос-

создания процессов изготовления древних керамических, металлических изделий, предметов кожевен-

ного, косторезного, войлочного искусства, ювелирных украшений традиционных форм, станет образцом 

этнографической деревни. Развитие описываемого направления потенциально перспективно, так как 

археолого-этнографический комплекс Кумай расположен в живописном уголке, в пределах националь-

ного парка Буйратау, что позволит его использовать и в качестве полигона для подготовки профес-

сиональных кадров для различных сфер экономической и культурной деятельности, а также частично 

решит вопрос занятости населения. Открытие уникальных по содержанию ранее неизведанных 

памятников, их дальнейшее изучение и развитие названных сфер представляет непревзойденную 

значимость и важность в контексте обучения и воспитания подрастающего поколения в духе патриотизма 

и уважения к культурному наследию предков, исконно населявших степи Казахстана. 

Настоящее исследование финансируется Комитетом по науке Министерства науки и высшего 

образования Республики Казахстан (грант № AP19676333). Средства выделены на реализацию проекта по 

грантовому финансированию по научным и (или) научно-техническим проектам на 2023-2025 годы. 
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ҚАЗАҚ ҚОҒАМЫНДАҒЫ БИЛЕР ИНСТИТУТЫ (XVIII-XIX ғғ.) 

 

Аңдатпа 

Бұл ғылыми-зерттеу мақаласында Қазақ қоғамындағы билер институтының XVIII-XIX ғасырлардағы 

қалыптасуы, дамуы және қызметі қарастырылған. Қазақ хандығы кезеңінде билер болған. Ол дәстүрлі қазақ 

қоғамның әлеуметтік жіктерінің бір тобын құраған. Яғни, әлеуметтік-саяси категория болып табылады. 

Билер қазақ даласында әр ғасырда өмір сүрді. Олар өздерінің ақыл-парасатымен ел басқаруға араласқан, 

аймақты немесе ауылды ұйымдастырып жүретін қабілетті адамдар болды. Әр кезеңде өмір сүрген билер 

заманына қарай елді басқарған. Тарихқа назар аударсақ, олар дәстүрлі қазақ қоғамында Қазақ хандығы 

құрылғаннан бері XV-XVIII ғасырлар аралығында елді басқарған әлеуметтік элиталық топ болды. Олардың 

статусы мен сословиесінде елеулі өзгеріс XVIII-XIX ғасырларда болған. Билер институты Патшалық Ресей 

империясының әкімшілік басқаруы кезеңінде өзгеріске түсті. Одан кейін  Ресей империясының 1822 және 

1891 жылдардағы саяси реформалары негізінде әкімшілік басқаруға тәуелді би және старшындар ретінде 

қызмет атқарғандары болды. Демек, қазақ халқының дәстүрлі қоғам-дық құрылысы өзгеріске ұшырады 

және бұзылды. Осы аталған қазақ қоғамындағы билер институтын әлеуметтік құрылым ретінде қарастыру 

үшін Отандық және шетелдік авторлардың еңбектері пайдаланыл-ды және архив деректері, құжаттар 

жинағы ғылыми айналымға тапртылды. 

Кілт сөздер. Қазақстан тарихы, Қазақстан, Ресей империясы, Билер институты, Би, Әлеуметтік 

жіктеліс, Әлеуметтік топ, Әлеуметтік категория, Элита. 
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ИНСТИТУТ БИЕВ В КАЗАХСКОМ ОБЩЕСТВЕ (XVIII-XX вв.) 

 

Аннотация 

В данной научно-исследовательской статье рассматривается становление, развитие и деятельность 

института биев в казахском обществе в XVIII–XIX веках. Бии являлись социальной категорией людей, 

участвовавших в управлении государством, которая выдвинулась в период существования Казахского 

ханства. Представляя особую группу из социально-политических слоев традиционного казахского 

общества, выполняющую в ней арбитражную функцию, институт биев существовал на протяжении многих 

веков. Обладая специальными полномочиями, они участвовали в государственных делах, организовывали 

управление аулами и аймаками. В разные периоды истории Казахстана бии играли значимую роль в 

обществе и государстве. Если обратить внимание на процесс развития традиционного казахского 

общества бии представляли в нем группу социально-политической элиты, правившей стра-ной с момента 

основания Казахского ханства между XV–XVIII веков. Существенное изменение их статуса и сословного 

положения произошло в XVIII–XIX веках.  Последующие политические реформы Россий-ской империи 

1822 и 1891 годов, поставили их в зависимое положение от царской администраций. Таким образом, 

традиционная социальная структура казахского народа претерпела изменения и была разрушена. Для 

рассмотрения института биев в казахском обществе как социально-политической структуры были 

использованы труды отечественных и зарубежных авторов, а также в научный оборот введены архивные 

материалы и сборники документов. 

Ключевые слова. История Казахстана, Казахстан, Российская империя, Институт биев, Би, 

Социальное разделение, Социальная группа, Социальная категория, Элита. 
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INSTITUTE OF BIYS IN KAZAKH SOCIETY (XVIII-XIX centuries) 

 

Abatract 

This research article considers the formation, development and activity of the institute of biys in the Kazakh 

society in the XVIII-XIX centuries. Biys existed during the period of the Kazakh khanate. Representing a special 

group of socio-political strata of the traditional Kazakh society, performing arbitration function in it, the institution 

of biys existed for many centuries. Having special powers, they participated in state affairs, organized the 
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management of auls and aimaks. In different periods of the Kazakhstan history, biys played a significant role in the 

society and the state. If we pay attention to the process of development of traditional Kazakh society, biys 

represented in it a group of socio-political elite that ruled the country since the founding of the Kazakh khanate 

between XV-XVIII centuries. A significant change in their status and class position occurred in the XVIII-XIX 

centuries.  Subsequent political reforms of the Russian Empire in 1822 and 1891 put them in a dependent position 

on the tsarist administration. Thus, the traditional social structure of the Kazakh people underwent changes and was 

destroyed. To consider the institute of biys in the Kazakh society as a socio-political structure, the works of domestic 

and foreign authors were used, as well as archival materials and collections of documents were introduced into the 

scientific turnover. 

Keywords. History of Kazakhstan, Kazakhstan, Russian Empire, Institute of Biys, Bi, Social division, social 

group, social category, Elite. 

The work was carried out with the financial support of the Science Committee of the Ministry of Science and 

Higher Education of the Republic of Kazakhstan (IRN No. BR21882308) within the framework of program-targeted 

funding «Evolution of political institutions and structures in the history of Kazakhstan (XIX–XXI centuries)». 

 

Кіріспе. 

Қазақ қоғамында билер билеуші сұлтандардан бір саты төмен қоғамда орын алған рулық дәулетті 

адамдардың ірі өкілдері болды. Сұлтандардың билігі олардың байлығы мен ақсүйектерден шыққанына 

байланысты болса, билер тобының ықпалы қараша ішінен шыққан өз дарынымен танылды: салт-дәстүрді 

білу, сөз дауларында тапқырлық, қауымдастықтардың мүдделерін қорғау, қолдау қабілеті және тағы 

басқаларында ерекше көрінді. 

Сол кездегі қазақ еңбекшілерінің қоғамдық қатынастардың ерекшеліктері, сана-сезім деңгейі мен 

таптық жетілуі. Билер институты экономикалық және саяси өмірде өте маңызды әсер еткен жағдайларда, 

қоғамдық қатынастар негізінен ежелгі әдет-ғұрып нормаларымен реттелген заманда ереше рөл атқарды. 

Бұл билерге адамдар кеңес алу үшін хабарласып, қауымдастық мүшелері арасында туындаған келіспеу-

шіліктерді шешуді сұрады. Осының бәрі осы дәулетті әлеуметтік топ өкілдерінің саяси көтерілуіне әкелді. 

Бұл жерде билердің әлеуметтік рөлі мен сипатын көрсету кезінде осы жайттардың біреуіне ғана 

тоқталу қиыншылықтар тудыруы мүмкін екенін айту керек. Кейбір зерттеушілер билердің шешендік 

өнеріне, түрлі афоризмдеріне, сотта, жарыстарда, тапқырлықтарына назар аударған. Олардың таптық 

болмысының белгілі бір әлеуметтік топ ретінде әлсіреуіне әкелді. Бұл ретте зерттеушілер билерге тән 

ауызша халық шығармашылығын, ең алдымен, тұлғалық тамаша қасиеттердің: шешендік, тапқырлық, 

асқан білім иелері деп атаған. Билер шын мәнінде қазақ ауыз әдебиетінде осындай баға алған. 

Шешендер мен билер халқымыздың тарихында маңызды орын алатыны сөзсіз. Олардың ішіндегі ең 

көрнектілері үш би: Төле би, Әйтеке би, Қазыбек би. Олар Ежелгі Римдегі Цицерон сияқты мемлекеттік 

міндеттерді, соның ішінде билер сотын да қолданды, сол арқылы Ұлы дала демократиясының принцип-

терін өз әрекеттерімен бекітті. Оларды қазақ халқының тарихи маңызы бар тұлғаларының қатарына 

шығарған, ең алдымен шешендік өнер болды. 

Тарихи материалдардың жан-жақты сараптамасы негізіне назар аударсақ, көшпелi тұрмыс-тiршiлiк 

үрдiсiне сүйенген қоғам жағдайындағы билер институты - мұрагерлiк заңына негiзделген дәстүрлi бекза-

далық билiк, хандық институтына қарағанда, халықтың қайнаған ортасының өзi тарихи қалыптас-тырып 

шығарған демократиялық билiк тұтқасы ретінде бағалана алатын Билер институты – дәстүрлі билік 

құрылымы деуге тұрарлық. Өзiнiң XVIII-ғасырдағы дәстүрлі қазақ қоғамына тән классикалық үлгiсiне 

дейiн билер институты бiрнеше сатыдан өттi. 

Өзектілігі. Қазақ қоғамындағы билер институты әлеуметтік құрылым ретінде түркілік кезеңнен бастау 

алады. Билер институты бірнеше ғасыр қалыптасу және даму кезеңдерінен өткен. Олар туралы тарихи 

мәліметтер Қазақ хандығы құрылған замандардан да байқалады. Бірақ, Билер институтының биік дәрежеге 

көтерілген уақыты XVIII ғасырда көрініс берген. Сондықтан, қазақ қоғамындағы билер институтын 

дәстүрлі билік институтының құрамды бөлігі ретінде қарастыру және зерттеу аса маңызды мәселе болып 

табылады. 

 

Материалдар және Методология. 

Материалдар. Ғылыми зерттеу мақаласын жазуға Қазақстан Республикасының орталық мемлекеттік 

архиві (ҚР ОМА) және Омбы облыстық мемлекеттік тарихи архивінің (ГИАОО) деректері жинақталып, 

Қазақстанда жарық көрген «Материалы по истории политического строя Казахстана» жинағы пайдала-

нылды. Сондай-ақ, Қазақстанды Ресей империясының отарлауына байланысты жазылған шетелдік және 
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отандық ғылыми зерттеу еңбектеріне талдау жасау іске асырылып, оларға  сілтемелер жасалынды.  Осы 

бағыттағы құжаттар жинақтары мен деректер жинақталып, ғылыми мақаланы дайындауға пайдаланылды.   

Методология. 

Ғылыми-зерттеу тақырыбына нысан ретінде алынған «Билер институтын» әлеуметтік категория 

ретінде қарастыру, зерделеу аса маңызды мәселе болып табылады. Тарих ғылымының теория-методо-

логиясы бойынша қоғамдағы әлеуметтік топты зерттеудің өзіндік ұстанымдары бар. Мысалы,                        

В.Н. Смоленскийдің «Теория и методология истории» атты еңбегінде қоғамдағы әлеуметтік топты 

қарастырудың өзіндік жолын атаған. Тарихи зерттеуде ең маңыздысы тарихи принцип және жүйелі 

тұрғыдан зерттеу мәселесін көрсеткен.  

Тарихи білім құрылымында тарихшылдық принципті мәнге ие. Ол тарихи білімнің объектісі – тарихи 

қызметтің бірегейлігімен тудыратын іргелі белгілерін білдіреді. «Тарихшылдық» терминін, мәселенің 

теориялық тұжырымдалуын және тарихи білімнің оның даму барысындағы тарихи білімнің жинақтауы, 

тарихшылдық принципін түсінудің ғылыми негізін құрайтын ойлаудың қасиеттерін, әдістерін және 

белгілерін ажырата білу керек. Әрине, әдістемелік мәселелер мен принциптерді алға қоюдың басқа да 

жағдайларындағыдай тарихшылдық мәселесін тұжырымдау. Тарихшылдық принципіне деген көзқарас 

және оны түсіну әртүрлі болды. 

Тарихшылдық принципі әлеуметтік ортадағы құбылыстардың сипаты мен бірегейлігі туралы идея-

лармен түйінделеді. Бұл идеялардың дамуы тұтастай алғанда тарихи білімнің маңызды құрамдас бөлігі 

болды және бұл нақты тарихи зерттеу тәжірибесінен ажыраған абстрактілі теориялық талдаудың саласы 

емес еді. Оның үстіне тарихшылдық туралы дамытатын идеялардың мазмұнын құрайтын және оның 

мағынасы, мәніне жетелейтін ойлау белгілері мен ерекшеліктерінің қалыптасуына негіз болады [1]. 

Қазақ қоғамындағы «Билер институтын» зерттеген тарихшы-ғалым А.И. Оразбайеваның пікірінше, 

қарастырылып өткен ғылыми болжамдардың айналып келгенде бір ғана пікір төңірегінде тоқайласып 

жатқанын байқау қиын емес. «Би» сөзі ежелгі түркінің «бек» сөзінен бастау алады да, негізінен «басқару», 

«билеу», «билік ету» ұғымдарын білдіреді [2], - дейді. Демек, Билер институты кезінде елді басқаруға 

қатысқан әлеуметтік-саяси категорияға жатады. Сондықтан, саяси билік институтының бір тобы ретінде 

оның эволюциялық дамуын және өзгеріске ұшырауын жеке зерттеу қажет. 

 

Бақылау және талқылау. 

Қазақтар арасындағы билер институтын зерттеу тарихындағы ғылыми негіз отаршылдық әкімші-ліктің 

практикалық мәселелерін шешуге негізделген. Әртүрлі дәрежедегі шенеуніктердің зерттеулері 

қазақтардың құқықтық мәдениетін бейнелеуде сипатымен ерекшеленеді. 

Билер институтын зерттеудің отандық негізін салушы ретінде  Ш.Ш. Уәлиханов («Сот реформасы 

туралы жазба») арқылы белгілі болды. Сол уақытта зерттеушіні алдағы сот реформасына байланысты 

бірқатар мәселелер қатты толғандырды. Ол даладағы дәстүрлі сот жүйесінің жұмысын жақсы білетін 

байырғы халықтың өкілі ретінде қайта құрудың келеңсіз зардаптарын болдырмауға, оның ішінде ауыр 

қылмыстарды (кісі өлтіру және тонау) қарастыру қажеттігі туралы мәселелерді шешуге тырысты. «Ресей 

заңдары бойынша», барымта, өтемақы төлеудің халықтық дәстүрі туралы, сот отырыстарын сырттай емес, 

Омбыда өткізуге басымдық беру туралы, алқабилерді таңдаудағы бейтараптық туралы, отбасылық-некелік 

істерді дін қызметкерлерінің қатысуынсыз қарау туралы. Оның пайымдауын қорытындылай келе, Ш.Ш. 

Уәлиханов билер сотын өміршең институт ретінде сақтауды жақтайды, өйткені «Билер соты 40 жыл Ресей 

ықпалына қарамастан, бізден жүздеген, мүмкін мыңдаған жылдар бұрын қандай болса, сол күйінде қалды. 

Сондықтан халықтың ішкі инерциясы да, орыс институттары мен заңдарының ықпалы да оның ежелгі және 

қарапайым формаларын өзгерте алмады» [3], - деп өз ойын ашық айтқан. 

Кеңестік кезеңдегі зерттеулерге назар аударсақ, билер институтындағы ғылыми қызметкерлердің 

бағалары әртүрлі болды. Егер С.Е. Толыбеков заман рухына сай қазақ билерін «архиреакционерлер», өз 

мүддесін көздеген қазақ халқын тонаушы, қанаушы ретінде сипаттайды. Сондай-ақ, ғалым осылайша өз 

тобының мүддесін заң саласында ғана емес, дипломатиялық салада да қорғауға, Ресей билігімен хат 

алмасуға қабілетті қазақ билері институтының көп функционалдығын көрсетеді [4]. 

Кеңестік ғылыми парадигмаға сәйкес заңгер, ғалым С.З. Зиманов билерді мыңдаған жылқы иелеріне, 

көшпелі патриархалдық топтарға толық үстемдік еткен феодалдық таптың ірі өкілдеріне жатқызды. Ол 

қазақ қоғамында билерге тиесілі сот билігінің маңызы ерекше болды. Олар басқару жүйесіндегі биліктің 

жетекші түрі болды [5], - деп жазды. 

Қазақстандық тарихшы-ғалым А.И. Оразбаева кейін тәуелсіздік кезеңінде бұл жағдайды былайша 

сипаттайды: «Қазақтар үшін ерекше қасіретті болған XVIII ғасырда билер институтының өкілдері өз 
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халқының мүддесін қорғауға үлес қосып, негізгі келіссөздер мен дипломаттар қызметін атқарды» [6], - деп 

оң бағасын берген. 

Қазақ қоғамындағы билер туралы М.Т. Күлтелеев: «Қазақстан Ресейге қосылғанға дейін билер сот 

қызметімен қатар жергілікті әкімшілік билік қызметін де атқарды» [7], - дейді. 

Хан билігінің жойылуы жағдайында билердің саяси ықпалының өсуіне тоқтала отырып, С.З. Зиманов 

XIX ғасырдың басындағы жеке артықшылық пен бидің жеке атағын мұрагерлік институтқа айналдыру 

әрекеттеріне назар аударады [5, 197]. Бірақ, Ресей империясы әкімшілігі үстемдік құрған уақытта билер 

институты ыдырай түсті. 

Ресейлік тарихшы, ғалым Р.Ю. Почекаев Қазақстан Ресей империясының құрамында болған кезең-дегі 

құқықтық мәдениеттің жай-күйін зерттей келе былай деп жазды: «1731-1917 жж. қазақ даласында «бірегей 

құқықтық жағдай дамыды: онда төрт құқықтық жүйеге дейін қолданылды: әдет-ғұрып, хандық, 

мұсылмандық және орыс империялық құқығы», олар 1860 жылға дейін қатар жүзеге асырылды, бұл 

«көріністің» жарқын және қызықты мысалы болды. империялық типтегі көпұлтты мемлекеттерге, сондай-

ақ дәстүрлі құқық отбасына жататын мемлекеттерге тән құқықтық жүйе болды» [8]. 

Жапон тарихшысы П.Сарторидің пікірінше, отарлыққа дейінгі дәуірде өлкенің негізгі қалаларын 

қоршап жатқан көшпелі халық үшін тағайындалған билер ру басы қызметін де, адатқа негізделген сот билігі 

қызметін де атқарып, мемлекеттің бақылауында болған. Олардың атқарған қызметтері басқа тағайындалған 

дворяндармен бірдей мәртебеге және салықтық жеңілдіктерге ие болды [9], - деп жазды. 

Би - дәстүрлі қазақ қоғамының саяси-әлеуметтік жүйесіндегі демократиялық билік иесі. Зерттеуші В.В. 

Бартольдтың пікірінше, «би» сөзі шамамен XIV-XV ғасырларда ежелгі түркі тіліндегі «бек» атауы-ның бір 

нұсқасы ретінде пайда болып басқарушы, ел билеуші мағынасын білдірген. Кейіннен бастапқы 

семантикалық-тілдік реңкінен ажырап, көбінесе, дау-жанжалды шешіп, кесімді төрелік айтушы, әділ үкім 

шығарушы адамды бейнелеу үшін қолданылған. 

Билер мен батырлар хан-сұлтандардың билігін белгілі бір дәрежеде шектеп отырды. Сол арқылы олар 

өздерінің әлеуметтік-саяси статусын нығайтып, абырой-беделге кенелді. Әйтсе де, ерекше әлеу-меттік жік 

ретінде билерді тарих сахнасына шығарған рулық құрылым өзіне субэтникалық әлеуметтік топтарды тарта 

отырып, қоғамды ұйымдастырушылық, мемлекеттілік нышандарын нығайтушылық қызметін атқарды. 

Мұрагерлік салтымен дала жұртын ғасырлар бойы билеген Шыңғыс хан ұрпақтары – төрелер тұқымы 

хандық биліктің бұжымауы үшін билердің  әкімшілік, әлеуметтік-саяси және мәдени рөлімен санасуға тиіс 

болды. 

Ел ішінде биліктілігімен, қара қылды қақ жарғатын әділдігімен, тура жолдан таймайтын адалдығы-мен 

даңқы тараған Төле, Қазыбек, Әйтеке билер және тағы басқа билер «Билер кеңесінің» құрамына енді. Олар 

нақты тарихи әлеуметтік ахуалға қатысты жол-жоба белгілеп, заңи жосындар қабылдады, мәні ескіріп, 

маңызы кеміген қағидаларды елдік мүдде тұрғысынан қайта қарап, жаңасын қолданысқа енгізіп отырды. 

Тіпті, ханның ішкі және сыртқы саясатына, әскери доктринасына тікелей ықпал етіп, өзгерістер енгізе алған 

[10].  

Тарихшы, ғалым Е.Бекмахановтың пiкiрiнше, қазақ қоғамындағы билер айрықша құқықтық және 

экономикалық артықшылықтарға ие билеушi топ өкiлдерi. Ақсүйек тұқымы боп есептелетiн сұлтандар-

мен салыстырғанда билер көшпелi қауымның өз ортасынан шыққан ру-тайпаның игi-жақсылары. Ру-

тайпалық құрылымға негізделген дәстүрлі қазақ қоғамындағы ру мен ру, тайпа мен тайпа, жүз бен жүз 

арасындағы шаруашылық-экономикалық себеп-салдарлы қақтығыстарды реттеп отырушы бiрден-бiр күш 

— билер институты болған-ды. Iс жүзiнде қазақ қоғамындағы «ақсүйек», «қарасүйек», «төре», «қараша» 

құрылымдары мен «сұлтан», «би», «батыр», «бай, «төлеңгiт» тәрiздi әлеуметтiк категорияларды алғаш рет 

талдаған [11].  

Билер терминінің шығу тегі, оның әлеуметтік мазмұны және би тұлғасы қазақтың дәстүрлі қоғамын-

дағы орталық, маңызды тұлғалардың бірі болғанымен, онсыз қоғамның дамуы мүмкін емес еді, оның шығу 

тегі мен әлеуметтік қызметтерінің ауқымы туралы мәселеде әлі де ортақ пікір жоқ. «Би» терминінің 

этимологиясы туралы мәселе бұрыннан пайда болды және ұзақ уақыт бойы ғылыми әдебиетте пікірталас 

тудырып келеді, бұл терминнің екіұштылығын көрсетеді және өз кезегінде тарихқа белгілі бір тарих-

намалық шолу қажет. Оның шығу тегі мен қазақ қоғамында би атағы кең тараған. Оның шығу тегі Дешті 

Қыпшақ қоғамының қазаққа дейінгі өткен дәуірінде жойылған – «би» әлеуметтік категориясы бұрын 

Алтын Орданың құрамында болған бірқатар түркі халықтарының арасында кездеседі. Би атағын бек 

атағымен қатар өзбек текті руының өкілдері көтерді. Бұл атақ мұрагерлік немесе арнайы хандық марапат 

арқылы ие болуы мүмкін. Бүгінгі таңда тарихи-құқықтық әдебиеттерде «би» терминін түсінудің бірнеше 

жалпы сәйкес келетін көзқарастары пайда болды [12].  
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Қазақ би-шешендерінің ел арасындағы саяси қызметін сөз еткен тұста, билік пен шешендік қазақ 

даласында ежелден бірге қалыптасқан дәстүрлі құбылыс екендігін айту керек. Өйткені би мен шешен халық 

ұғымында бірінен-бірі ажырағысыз тел түсінік. Бисіз – тапқыр шешендікпен айтылатын көркем төрелік сөз 

болмақ емес, шешен сөйлей алмайтын адам – би болмақ емес. Екеуіне бірдей тән қасиет – белгілі бір үрдіс, 

дәстүрлі рухани принциптерге бағынушылық. Сондықтан, елдің би-шешендері оны тек өнер деп қарамай, 

әлеуметтік-саяси феномен ретінде мойындап, дала демократиясын қалыптастырып, әлеуметтік-саяси 

тұтастықты барынша орнықтыруға барынша ат салысқан. 

Би атағы мұрагерлік заңымен берілетін лауазым емес. Көшпелілер мәдениетінің ерекше қыры – 

шешендік өнерді меңгермейінше, тек әдет жосындарын жетік біліп, әділет принципін ұстану арқылы ғана 

би атану, ел сенімін иелену мүмкін болмаған. Халық арасында бір ауыз сөзбен құн шешіп, жалғыз уәжбен 

дау шешкен ділмәрлардың аты ардақталып, төрелік істері үлгі-өнеге тұтылған. Қазақ қоғамында әлеу-

меттік билікке ие топ билер болды. Олар қазақтардың барынша беделді бөлігі еді. Билер өздерінің тап-

қырлығымен, шешендігімен, дәстүрлі әдет-ғұрып құқықтарын жете білетіндігімен ерекше көзге түскен 

[13].  

XVII-ғасырдың соңғы ширегі - XVIII ғасырдың басы қазақ қоғамында билердің әлеуметтік-құқықтық 

салмағы арта түскен кезең еді. Оның негізгі екі себебі бар болатын. Біріншісі, таптық қанаудың күшеюі, 

соған байланысты феодалдық таптық қатынастардың одан ары шиеленісе түсуіне сай қоғамда сот қызметін 

атқарған билердің саяси рөлі жаңа сапаға көтерілген болса, екіншісі, ірі феодалдық топтардың, әсіресе 

сұлтандардың билік үшін өзара күрес барысында хандық биліктің билерді өзінің әлеуметтік тіре-гіне 

айналдыруға ұмтылуы еді. Бұл екі бағытта да билердің әлеуметтік рөлінің бұрын болмаған дәрежеге 

көтерілуі Тәуке хан заманына тұс келді. Билер мемлекеттің құқықтық қатынасын бір жүйеге келтіруге 

тікелей атсалысып, ірі сұлтандар мен билердің жікшілдік әрекетіне аз уақытқа болса да шек қоя білді. Соған 

байланысты қазақ қоғамын Тәуке хан билеген жылдар (1680-1718) халық жадында үш би (Төле, Қазыбек 

және Әйтеке), бір хан басқарған тарихи кезең болып енді. 

Көшпелі қоғамдағы, әсіресе оның ерте және орта даму кезеңдеріндегі би қызметін бір жақты қарауға 

болмайды. Билер институты, әрине, алдымен феодалдық тәртіпке қызмет еткендігі даусыз. Сонымен бірге, 

билеуші топ билер ықпалының қуатты болуы үшін билік орынға аракідік төменгі әлеуметтік таптардан 

шыққан, халық мойындаған адамдарды да тартуға мәжбүр болған [14]. 

Қазақ қоғамының дәстүрлі нормалармен тығыз астасып жатқан қазақтың әдет-ғұрып құқығы рулық 

жүйе, жалпы, көшпенділердің өмірін анықтады. Ерекше қазақ халқының дәстүрлі сот төрелігінің 

ерекшеліктері: соттың барлық деңгейіндегі жалпы қорғау процесі, билер институтының үлкен маңызы, 

соттың жариялылығы мен ашықтығы, қақтығысқа қатысушы екі тараптың да судьяны еркін таңдау 

мүмкіндігі; сот тергеуін жүргізудегі демократиялық, арнайы шаралардың болмауы сот шешімдерін 

орындаудың мәжбүрлі аппараты, сайып келгенде дауласушы тараптарды татуластыру – қолдау тетігі 

болып табылады және қазақ көшпелі қоғамының тұрақтылығын, дамуын қалыптастырған. Осы аталған 

«Билер институты» бірнеше деңгейден тұрды.  

Ең жоғары төрелік жасаушы «Төбе би» атағын үлкен жетістіктермен көзге түскен іріктелген билер ғана 

алды. Олар әділдігімен танылған халыққа қызмет көрсетуде даналықтарымен дараланғандар. Мұндай бидің 

билігі олардың ұлыстарының шекарасынан да асып кетті. Қазақ тарихында XVIII-ХІХ ғасырларда осындай 

«Төбе би» атағына жеткен Төле би, Қазыбек би және Әйтеке сияқты жоғары билер-дің есімдерін сақтап 

қалды. Одан кейін «Қатар» термині жоғарғы билерден басқа барлық билерге қатыс-ты. Олар сот 

талқылауын жүргізуге тең құқықтарға ие болды. Сондай-ақ, әр руда «жеке» деген би болған. Ал, ел 

арасында жаңадан танылып келе жатқан жас билер де болған. Мысалы, «Бала би» атағын алуға үміткер жас 

болуы мүмкін қарапайым заң негіздерін терең меңгеру арқылы құрметті атаққа ұмтылды. Жас азаматтар 

аға билердің (кейде сенім білдірген, сотқа қатысуы жастарға алған білімдерін іс жүзінде дәлелдеу), 

дағдыларды еркін жаттықтыру арқылы және кәсіби өскен сайын, білім мен тәжірибе жинақтау, сәйкесінше 

бала биді мойындау мүмкін болып, жоғары санатына өсетін болған [15]. 

АҚШ тарихшы-ғалымы Дж. Демко «Орыстардың қазақтарды отарлауы» атты еңбегінде: «1865-1896 

жылдар аралығында орыс үкіметі қазақтарға өз үстемдігін күшейтті және өлкеде басқаруда ыңғайлы саяси 

бірлестіктер ұйымдастырды. Әкімшілік функцияларды іске асыру үшін жаңа қалаларды және жергі-лікті 

тұрғындардың ісімен айналысатын сот жүйесі құрылды. Қазақ даласында сан алуан маңызды өзгерістерге 

қозғау салынды, бірақ түбірлі оқиға енді-енді ғана басталуы керек еді. Қазақстанда Ресейдің толық үстемдік 

жүргүзуі бұл өлкені шаруашылық отарлауына есігін айқара ашуының алғы шарттары болды» [16], - деп 

жазды.  

Міне, осы отаршылдық кезеңде саяси билік институты қалай өзгеріске түскенін көру үшін бір ғана 
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Көкпекті округінің құрылуы мен қызметіне тоқталайық. Көкпекті сыртқы округінің штаты 1844 жылы 

сәуірде бекітілген. Оның құрамы 60 адамнан тұрды. Құрамына назар аударсақ, Аға сұлтан, орыстар 

тарапынан - 2 Заседатель, қазақтар жағынан - 2 Заседатель, 1 хатшы, 1 дәрігер, 1 аспаз, 3 аудармашы, 1 

кеңсе қызметкері, 12 Болыстық басқарушылары және тағы басқаларының орындары нақтыланған. Осы 

жоғарыда аталған жарлықтан кейін Көкпекті округінің ресми құрылуы туралы құжатта Омбы қаласындағы 

Батыс Сібір Генерал губернаторлығында 1844 жылы 30 мамыр күні хабарланған [17].  

Одан кейін Сібір Қырғыздарының (қазақтардың) Шекара басқармасы 1844 жылы құрылған Көкпекті 

округінің Аға сұлтаны, Заседательдері, билері, болыстары және старшындарына жеке-жеке мөр жасату 

үшін тізім жасаған. Оған назар аударсақ, әр адамға жеке мөрді күмістен жасау үшін 240 сом ақша 

жұмсалатындығы аталған [18].  

Батыс Сібір Генерал губернаторылығының Шекара басқармасы 1844 жылы 26 қыркүйекте Штабс-

Капитан, Аға сұлтан Қисық Тезековті жаңа басталған 3 жылдық мерзімге бекіткендігі жөнінде бұйрықты 

жолдаған [19].  

1850 жылы 20 маусымда Батыс Сібір Генерал губернаторлығының Шекара басқармасы Көкпекті  

округіндегі Болыстықтар, оның басқарушылары және олардың жағдайы туралы рапорт жазылған. Сонда 

Аға сұлтандыққа сайлауға түскен Қисық Тезеков пен Рүстем Жангөбеков, одан кейін олардың төңіре-

гіндегі адамдар туралы формуляр тізімдері толтырылған. Міне, осы тізімде сол уақытта Назар-Мұрын 

Болыстығының басқарушысы – Би Тана Тілемісовтің де есімі жазылған.  

Архив деректеріне назар аударсақ, 1851-1853 жылдар аралығына Көкпекті округіне Аға сұлтандық 

лауазымға үшінші мәрте Қисық Тезеков (руы Кенже-Мұрын) сайланған. Оның 2 орыс және 2 қазақ 

тарапынан заседателдері де сайланған. Қазақтар тарапынан сайланған 2 Заседатель (Аға сұлтан 

орынбасарлары): Шерубай Құлов (Тоқабай Кегенбай бидің немересі), Қайқы Бекчурин және Болыстық 

басшыларының тізімі жазылған. Мұндағы 15 болыстықтың ішінде Назар-Мұрын Болыстығының басшысы 

– Би Тана Тілемісовтің де есімі аталған [20]. 

1852 жылы 17 қазан күні Батыс Сібір Генерал губернаторына Шекара Басқармасының бөлімшесі 

Көкпекті округіне қарасты 15 болыстықтың атауы және басқарушы лауазымды тұлғалары туралы мәлімет 

жолдаған. Онда Көкпекті дуанына қарасты болыстықтардың тізімі мен басшылары былай деп жазылған: 1) 

Көшік-Терістаңбалы болысы. Болыс Басқарушысы – Досалы Майлыбаев; 2) Қоңдыбай-Буранайман 

болыстының басқарушысы – Би Қазыбек Өтеулинов; 3) Ақымбет-Сыбан болыстығының басқарушысы – 

Түйте Аталықов; 4) Буранайман болыстының басқарушысы – Бозай Шөкин; 5) Жебетей-Буранайман 

болыстының басқарушысы – Би Құттықожа Шүршітов; 6) Терістаңбалы болысының басқарушысы – Би 

Көшер Құтықов; 7) Сарыжомарт болыстығының басқарушысы – Әлхан Тілеубердин; 8) Құттымбет-Мұрын 

болыстығының басқарушысы – сұлтан Әбілдә Сартов; 9) Қыдыр-Мұрын болыстығының басқару-шысы – 

сұлтан Жошы Қалифин; 10) Қыржы-Мұрын болыстығының басқарушысы – Жәңгір Уәлиев; 11) Кенже-

Мұрын болыстығының басқарушысы – Тәукенбай Жәпеков; 12) Көнші-Мұрын болыстығының 

басқарушысы – Болат Барақов; 13) Бақы Тілес Матай болыстығының басқарушысы – сұлтан Айтхан 

Даутов; 14) Мұрын-Назар болыстығының басқарушысы – Би Тана Тілемісов; 15) Қараужасық болыс-

тығының басқарушысы – Жангөбеков Асыл [21], - деп жазылған.  

Ресей империясының реформаларына қатысты Шоқан Уәлиханов: «1862 ж. Ресейдегі сот жүйесін 

қайта құрудың негізгі ережелері сіздің тікелей жетекшілігіңізбен  белгілі арнайы білімді шенеуніктер 

арқылы қаралуы керек, содан кейін осы негізгі ережелерге енгізілуі керек өзгерістер мен толықтырулар 

туралы сіздің ойларыңыз бен ескертулеріңіз болуы қажет. Оларды облысыңызға сеніп тапсырылған сот 

мекемелеріне және онда орналасқан өзге жұрттарға қолданып, сот бөлігіндегі негізгі ережелерге анағұр-

лым елеулі өзгерістер, Сібір қырғыздарына және басқа да шетелдіктерге қатысты сыналғанда ескерілуі 

керек, сот жүйесіндегі ықтимал өзгерістер туралы ақпарат пен ойлар қазақтарға және басқаларға алдағы 

уақытта өлкеге құрметті билер, сұлтандардан тексеру кезінде өзге заңдар мен сот әдет-ғұрыптарынан 

хабардар билер мен сұлтандардың қазақ даласына қолдану кезінде билер жағына жалпы негізгі ереже-лерге 

енгізілуі қажет өзгерістер мен толықтырулар туралы пікірлері ескерілуі қажет» [22], - деп ұсыныс жасаған. 

Қазақ қоғамында билер билік айтып қана қоймай, сот ісіне де қатысқан. Билер сотындағы сот 

процесінің тағы бір ерекшелігі мұнда бидің қоғамдағы әдет-ғұрып құқығын өзінше талқылап, шешім 

шығаруға құқы болды. Бұл негізі кұқықтағы ақаулар мен кемшіліктерді жойып, орнын толтыруға ескі 

заңдардың негізінде немесе өзінің ақыл ойы, ойлау қабілеті, әділдігі негізінде жаңа құқықтық нормалар 

шығаруға мүмкіндік берді. Осылай билер өздерінің билік шешімдері арқылы заман талабына сай 

келмейтін, яғни, уақыттың өтуіне байланысты ескірген құқықтық нормаларды басқа жаңа нормалармен 

ауыстыру арқылы дәстүрлі қазақ қоғамындағы әдет-ғүрып құқығының өміршендігін қамтамасыз етіп 
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отырды [23].  

Би – көшпелі қазақ қоғамындағы сот ісінің басты тұлғасы. Халық билердің кесіміне жүгінуді жөн 

санаған. Қалыптасқан билер дауласушы жақтың дәнекершісі боп есептелген. ХІХ ғасырда Ресей 

империясының әкімшілігінің қызметкері болған орыс шенеунігінің мынадай сөздері сақталған: «В сознани 

народом звание бия принадлежит тем немногим, котрые отличались безукоризненной честностью, с 

природным умом соединяют глублкие познания в коренных обычаях народа, юрист или законовод его», - деп 

жазған. Яғни, мінсіз тазалығымен көзге түсіп, өзінің табиғи даналығымен салт-дәстүрлеріндегі терең 

таныммен ұштастыра білген ілуде бірі ғана халық санасындағы би лауазымына ие болған [24].  

Билер қызметі әділ сотпен тығыз байланысты адамдардың ерекше тобына жатты. Тарихи далалық 

жағдайда соттық биліктің екі мағынасы болды – дауларды қарастыру және құқық түзушілік. Қазақ билері 

жерлер мен рулардың әкімшіліктерінен бөлек, тек қана әділ билер мен заңгерлер қызметін ғана атқарды. 

Бұл – қазақ билерінің алыс-жақын түркітілді елдердегі бек-билерден тарихи-құқықтық біліммен қатар Ұлы 

далада қолданылатын құқық жүйесін де жетік меңгеруі тиіс болды. 

Қазақ құқығының нормативтік жүйесі үш сатыдан құралды: а) қысқа да, нұсқа ережелерден көрініс 

тапқан негізгі әділеттік-құқықтық институттар мен нормативтік қағидалар; ә) қазақ құқығына ойларды 

құрастырған хандар мен билердің атымен енген ірілі-ұсақты нормалары мен құқықтарының болуы [25]. 

Қазақ елінің ежелден қалыптасқан дәстүрлі құқығы бойынша сот ісін жүргізу тек елге танылған, әділ 

билігімен халқының көңілінен шыққан, дүйім жұртқа әділ ісімен, ақыл-парасат, айбарымен, шешен тіл, 

зерделі ой, терең біліммен, ешкімге ілдірмейтін сұңғыла іліммен танылған кісілігі кемел, ниеті ақ адал 

азаматтарға ғана жүктелген. Ал, бұл таңдау белгілі бір билік жүйесі арқылы жүзеге асырылмағаны белгілі. 

Керсінше, қазақ дәстүрлі қоғамы құқығы бойынша жәбірленуші, я талапкер қандай биді таңдап, қалай 

жүгінуді өзінің ішкі сенімі арқылы түйсігімен шешкен. Билер еш уақытта билеуші таптың қолшоқпары 

болмаған [26].  

Билер, әдетте, бай, дәулетті адамдар болған. Бір жағынан, дәулеттің белгілі бір өкілдерінің би 

дәрежесіне көтеріліп, би атануына жағдай жасаған материалдық күш болды. Екінші жағынан, билер 

шешімдерінің тиімділігі билердің өздерінің беделі мен жеке ықпалына байланысты болған жағдайда тек 

меншік иелері ғана бола алмайды. Сондықтан билердің шыққан негізгі әлеуметтік ортасы көшпелі 

топтардың ішінде дамыған ірі ауқатты дәулетті топтар болды. 

Қарапайым халық арасынан тайсалмай, қиян-кескі күресте, орасан зор қиындықтарды жеңіп, табиғи 

дарынының арқасында би атағын алғандары да болды. Мұндай фактілерді тарихтан белгілі, олардың 

кейбірі халық жадында, ауыз әдебиетінде сақталған. 

Билер бағынышты ауылдар жайлаған көп жерлерді иемденді. Сонымен бірге, олардың жеке менші-

гінде кең көлемді қыстаулар мен шабындықтар болды. Билердің көпшілігі ірі мал иелері еді. Олар 

өздерінің, көбінесе үлкен жеке шаруашылықтарында тікелей өндірушілердің еңбегін пайдаланды. 

Сонымен қатар, билердің басшылығымен «қауымдық» жерлерде тұрған шаруа малшыларына белгілі бір 

міндеттер жүктеп, олар әртүрлі формада жүзеге асырылды. 

XVIII ғасырдың соңы мен XIX ғасырдың басында билер Кіші жүз, Орта жүз және Ішкі Ордалардағы 

хан кеңестерінің құрамына билердің едәуір бөлігі кірді, олар хандардың саясатына елеулі әсер етті. Хан 

билігі жойылғаннан кейін билер сұлтандардың, әсіресе қоғамның саяси өміріндегі рөлін әлсірету арқылы 

өз орындарын нығайтуға ұмтылды. Бұл кезеңде билер біршама жетістіктерге жеткенін айту керек. 

Билердің қоғамдағы ықпалының артуы қиын жағдайда болды. Бір жағынан хан билігінің жойылуы 

билердің ірі рулық бірлестіктердегі билікті басып алуына қолайлы жағдай туғызды. Екінші жағынан, патша 

үкіметі сұлтандықтың ықпалды тобымен күресу кезеңінде билерге арқа сүйегенімен, ескі қазақ 

қоғамындағы билердің позициясын нығайтуды мүлде мақсат еткен жоқ, әсіресе, олардан кем мүдделі емес 

еді. Олар сұлтандарға қарағанда ескі тәртіпті сақтаушы еді. Сұлтандар мен билер арасындағы 

келіспеушіліктер және патриархалдық әдет-ғұрыптарды сақтаушылар, билер мен сұлтандар арасындағы 

айырмашылықтар қоғамның ішкі құрылымының тәртібіне емес, негізінен саяси ықпал ету саласына 

қатысты болды. Қазақстандағы орталық билік сұлтандардың да, ескі билердің де ықпалын әлсірететін 

саясат жүргізді. 

1822 жылы үкімет «Сібір қырғыздары туралы жарғыны» қабылдап, оған сәйкес билердің лауазым-

дары сайланатын деп жарияланып, кейіннен мемлекеттік органдар бекіткеннен кейін билердің жағдайы 

күрделене түсті. Бұл қалың бұқараға би қызметіне жол ашты, рулық бөлімдерде қос биліктің ерекше жүйесі 

құрылды: ескі билермен бірге «таңдаулы» жаңа билер пайда болды [5, 193]. 

Билердің әлеуметтік рөлі мен қызметі сондықтан үш тармақпен сипатталады: біріншіден, бұлар ірі 

феодалдық дворяндардың өкілдері; екіншіден, билер көшпелі топтардың басында болып, олардың істерін 
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басқарады; үшіншіден, олар судьялар. 
Билер билігі – төрелік әкімшілік басқару рөлі төмендей түскен. Мысалы, Хандық билікті қалпына 

келтіруге күрескен Кенесары Қасымұлы тұсында билер өкілеттілігін шеттетіп, сұлтандар мен батырларға 
билік берген. Әсіресе, Патшалық отаршылдық пиғылмен жүргізген әкімшілік реформалар қазақ 
даласындағы дәстүрлі саяси құрылымды түбірімен өзгертті. 1822 жылғы реформадан кейін хандық билік 
жүйесі күйреді. Ал, Билер институты ХІХ ғасырдың соңына дейін формальді түрде өмір сүрді. 1854 жыл-

дан басталған сұлтандар мен ру ақсақалдары қоғамдық сайлау арқылы, округ басшыларының бекітуімен 
алды. 1868 жылы 21 қазандағы «Далалық облыстарды басқару туралы ереже бойынша» Билер атағы 
уақытша, тек қызметтік лауазымды атқару барысында ғана берілетін болды. Ресей патшалығының қазақ 
даласын отарлау саясатын түбегейлі жүзеге асырған құжат – 1891 жылы 25 наурызда «Ақмола, Семей, 
Жетісу, Орал және Торғай облыстарын басқару туралы ереже» дәстүрлі потестарлы билік жүйесін толық 
істен шығарып, билердің лауазымын жойды [10,319]. Міне, осылай қазақ қоғамындағы билік институты-

ның бір тармағы «Билер институты» бірнеше ғасырлық өзгеріссіз қызмет жасап келе жатқан қалпынан 
Ресей империясының әкімшілік басқару реформалары кезінде өзгерістерге ұшырады. Соңында мүлдем ел 
басқарудан шеттетілген. 

Қорытынды. 

Қазақ қоғамындағы билер институтының дамуы мен қалыптасуына назар аударсақ, олардың түпкі 
негізі түркілік заманнан бастау алатындығын байқаймыз. Қазақ жерінде Қазақ хандығы құрылған уақытта 

да билер болды. Олар көшпелі дала демократиясы бойынша ел басқаруға қатысты. Елді хан мен сұлтандар 
басқарса, билер оларға көмекші, халықты ұйымдастырушы, тәртіпті сақтаушы, әдет-ғұрыпқа негізделген 
салт-дәстүр негізінде елді басқарған әділ төрелік айтушы адамдар болды. Ал, батырлар болса сыртқы 
жаудан қорғаушы және ішкі тәртіпті сақтаушы топтың қызметін атқарған. Міне, осылай қазақ қоғамында 
әлеуметтік жіктеліс бойынша әркім өз орынын білген. Қазақ елінде «Билер институты» елді басқару, сот 
істері және дипломатиялық миссияны да қатар атқарған. Жалпы, елдің ынтымағы мен бірлігін сақтаған 

дана билердің классикалық үлгісі XVIIІ ғасырда ерекше көрінді. Одан кейін ХІХ ғасырда да билер ел 
басқаруға қатысқан. Бірақ, Патшалық Ресей империясының әкімшілік жүйесінің ықпалымен билер 
институты ыдырады. Осындай қазақ қоғамында ерекше рөл атқарған «Билер институты» туралы 
зерттеулерді алдағы уақытта жалғастыру керек деп ойлаймыз. 

 
Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 

1. Смоленский Н.И. Теория и методология истории. – Москва: Издательский центр «Академия», 2008. 
– С.141. 

2. Оразбаева А.И. Дәстүрлі қазақ қоғамына тән билер институты. Алматы: Дайк-Пресс, 2004. 57 б. 
3. Валиханов Ч.Ч. Записка о судебной реформе // Собрание сочинений в 5-ти т. Т. 4. Алма-Ата: Главная 

редакция Казахской Советской энциклопедии, 1985. С. 96, 98, 99 
4. Толыбеков С. Е. Общественно-экономический строй казахов в XVII-XIX веках. Алма-Ата: 

Казгосиздат, 1959. С. 249, 273-275. 
5. Зиманов С.З. Общественный строй казахов первой половины XIX века / Акад. наук Казах. ССР. Ин-

т философии и права. - Алма-Ата: Изд-во Акад. наук КазССР, 1958.  С. 194, 195. 
6. Оразбаева А. Формула государственности казахов. Монография. М.: PRESS-BOOK.Ru, 2017.               

С. 194 С. 107-108 
7. Культелеев М.Т. Уголовное обычное право казахов. Караганды: Болашак- Баспа, 2004. С. 92 

8. Почекаев Р.Ю. Степные империи Евразии: власть – народ – право (очерки по политической и 
правовой антропологии). Алматы: «АБДИ Компани», 2018. С. 183, 191. 

9. Sartori, Paolo. “Judicial Elections as a Colonial Reform: The ‘Qadis’ and ‘Biys’ in Tashkent, 1868-1883.” 
Cahiers Du Monde Russe, vol. 49, no. 1, 2008, pp. 79–100. JSTOR, http://www.jstor.org/stable/40419105. 
Accessed 17 Jan. 2024. Р. 92 

10. Би сөзінің түсінігі // Қазақстан ұлттық энциклопедиясы. Бас ред. Ә. Нысанбаев. – Алматы: Қазақ 

энциклопедиясының Бас редакциясы, 1999. – 317-318 бб. 
11. Бекмаханов Е. Бекмаханов Е. Қазақстан XIX ғасырлардың 20-40-жылдарында – (Оқу құралы). – 

Алматы, Санат,1994. – 75 77 б. 
12. Мажитова Ж. С. Институт биев в Казахском обществе: к историографии пройсхождения 

термина // Вестник Московского университета. Серия История. 2014. №6. С.38. 
13. Раев Д.С. Қазақ би-шешендері: әлеуметтік-саяси ойлар және дипломатия. Оқу құралы. – Алматы: 

Абылай хан ат. ҚазХҚ және ӘТУ, 2015. -317-324 бб. 
14. Қойгелдиев М.Қ. Ұлттық саяси элита. Қызметі мен тағдыры. (XVIII-XX ғғ.). Зерттеулер. – 



ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Исторические и социально-политические науки», №2(81), 2024 г. 

261 

Алматы: Жалын, 2004. – 48 б. 

15. Мажитова Ж.С. Институт биев в Российской и Казахстанской историографии: компаративный 

анализ (XVIII-XXI вв.). Диссертация на сойскание ученной степени доктора истрических наук. – Москва, 

2016. – С. 307-316.              

16. Демко Дж. Орыстардың қазақтарды отарлауы. /Ағылшын тілінен аударған К.Л.Есмағамбетов/. 

– Алматы: Ғылым, 1997. – 33 б. 

17. Омбы облыстық мемлекеттік тарихи архиві (ООМТА). 3-қор, 2-тізім, 2188-іс, 4-п. 

18. Қазақстан Республикасы Орталық мемлекеттік архиві (ҚРОМА). 374-қор, 1-тізім, 4002-іс, 108-п. 

19. ҚРОМА. 374-қор, 1-тізім, 4227-іс, 1-п. 

20. ҚРОМА. 374-қор, 1-тізім, 4465-іс, 5-6-пп. 

21. ООТА. 3-қор, 3-тізім, 3221-іс, 9-11 пп. 

22. Валиханов Ч.Ч. Собрание сочинений в пяти томах. – Алма-Ата: Главная редакция Казахской 

советской энциклопедии. – Том 5. – 1985. – С.116-117. 

23. Балғабаева Г.З., Кенжебай А. Қазақ қоғамындағы билер институтының тарихи бастаулары мен 

эволюциясы // Қостанай мемлекеттік педагогикалық институты Жаршысы. - №1. 2017. – 95 б. 

24. Қазақтың ата заңдары: Құжаттар, деректер, зерттеулер. 10 томдық. /Бағдарлама жетекшісі 

С.Зиманов/. – Алматы: Жетіжарғы, 2008. – 55 б. 

25. Зиманов С. Казахский суд биев – общекультурологическая ценность. – Алматы: Арыс, 2009. – 352. 

26. Омарханов Қ. Дәстүрлі құқық билер соты. 2-кітап, Алматы: Жетіжарғы, 2008. – 306-307 бб. 

 

References: 

1. Smolenskij N.I. Teoriya i metodologiya istorii. – Moskva: Izdatelskij centr «Akademiya», 2008. – S.141. 

2. Orazbaeva A.I.Dasturlі Kazakh kogamina tan belgilar instituty. Almaty: Dajk-Press, 2004. 57 b. 

3. Valihanov Ch. Ch. Zapiska o sudebnoj reforme // Sobranie sochinenij v 5-ti t. T. 4. Alma-Ata: Glavnaya 

redakciya Kazahskoj Sovetskoj enciklopedii, 1985. S. 96, 98, 99 

4. Tolybekov S.E. Obshchestvenno-ekonomicheskij stroj kazahov v XVII–XIX vekah. Alma-Ata: Kazgosizdat, 

1959. S. 249, 273–275. 

5. Zimanov S.Z. Obshchestvennyj stroj kazahov pervoj poloviny XIX veka / Akad. nauk Kazah. SSR. In-t 

filosofii i prava. - Alma-Ata: Izd-vo Akad. nauk KazSSR, 1958.  S. 194, 195. 

6. Orazbaeva A. Formula gosudarstvennosti kazahov. Monografiya. M.: PRESS-BOOK.Ru, 2017 S. 194 S. 

107–108. 

7. Kulteleev M.T. Ugolovnoe obychnoe pravo kazahov. Karagandy: Bolashak- Baspa, 2004. S. 92 

8. Pochekaev R.Yu. Stepnye imperii Evrazii: vlast' – narod – pravo (ocherki po politicheskoj i pravovoj 

antropologii). Almaty: «ABDI Kompani», 2018. S. 183, 191. 

9. Sartori, Paolo. “Judicial Elections as a Colonial Reform: The ‘Qadis’ and ‘Biys’ in Tashkent, 1868-1883.” 

Cahiers Du Monde Russe, vol. 49, no. 1, 2008, pp. 79–100. JSTOR, http://www.jstor.org/stable/40419105. 

Accessed 17 Jan. 2024. Р. 92 

10. Bi sozining tusisngi // Kazakstan ulttik ensiklopediasy Bas.red. A. Nisanbayev. – Almaty: Kazakh 

entsiklopediasining Bas redaktory, 1999. – 317-318 bb. 

11. Bekmahanov Е., Bekmahanov Е. Kazakstan XIX gasirlarding 20-40-zhaldarinda – (Oki kuraly). – Almaty, 

Sanat,1994. – 75 77 b. 

12. Mazhitova ZH. S. Institut biev v Kazahskom obshchestve: k istoriografii projskhozhdeniya termina // 

Vestnik Moskovskogo universiteta. Seriya Istoriya. 2014. №6. S.38. 

13. Raev D.S. Kazkah bi-sheshenderi: aleumettik-saiasy oilar zhane diplomatya. Oku kuraly. – Almaty: Abilai 

han at. KazHK zhane ATY 2015. -317-324 bb. 

14. Kigeldiev M.K. Ulttik sayasi elita. Kizmeti men tagdiri. (XVIII-XX gg.). Zertteuler. – Аlmaty: Zhalin, 2004. 

– 48 b. 

15. Mazhitova ZH.S. Institut biev v Rossijskoj i Kazahstanskoj istoriografii: komparativnyj analiz (XVIII nachalo 

XXI vv ). Dissertaciya na sojskanie uchennoj stepeni zhoktora istoricheskih nauk. Moskva, 2016. 307-316.              

16. Demko Dzh. Orystardyng kazaktardy otarlauy. /Agylshyn tіlіnen audargan K.L.Esmagambetov/. – Almaty: 

Gylym, 1997. – 33 b. 

17. Omby oblystyk memlekettіk tarihi arhivі (OOMTA). 3-kor, 2-tіzіm, 2188-іs, 4-p. 

18. Kazakstan Respublikasy Ortalyk memlekettіk arhivі (KROMA). 374-kor, 1-tіzіm, 4002-іs, 108-p  

19. KRОМА. 374-kor, 1-tizim, 4227-іs, 1-p. 

20. KRОМА. 374-kor, 1-tizim, 4465-is, 5-6-pp. 



Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Тарих және саяси-әлеуметтік ғылымдар» сериясы, №2(81),2024 

 

262 

21. ООТА. 3-kor, 3-тizim, 3221-іs, 9-11 pp. 

22.Valihanov Ch.Ch. Sobranie sochinenij v pyati tomah. – Alma-Ata: Glavnaya redakciya Kazahskoj sovetskoj 

enciklopedii. – Tom 5. – 1985. – S.116-117.      

23.Balgabaeva G.Z., Kenzhebaj A. Kazak kogamyndagy biler institutynyng tarihi bastaulary men evolyuciyasy 

// Kostanaj memlekettіk pedagogikalyk instituty Zharshysy. - №1. 2017. – 95 b. 

24 Kazaktyng ata zangdary: Kuzhattar, derekter, zertteuler. 10 tomdyқ. /Bagdarlama zhetekshіsі S.Zimanov/. 

– Almaty: Zhetіzhargy, 2008. – 55 b. 

25. Zimanov S. Kazahskij sud biev – obshchekulturologicheskaya cennost. – Almaty: Arys, 2009. – 352. 

26.  Omarhanov K. Dasturlі kukik biler soty. 2-kіtap, Almaty: Zhetіzhargy, 2008. – 306-307 bb.  

 

 

 

 

ӘӨЖ 960.03 

ҒТАМР 03.41.91                                                                https://doi.org/10.51889/2959-6017.2024.81.2.023 

 
М.Гурсой *¹, Б.Сиздиков ², А.Ержигитова³ 

 

¹PhD, доцент,  Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті,  

Археология-ғылыми зерттеу институтының жетекші ғылыми қызметкері,  

Түркістан қ, Қазақстан, E-mail. muzaffer.gursoy@ayu.edu.kz 

²PhD, доцент, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті,  

Археология-ғылыми зерттеу институтының жетекші ғылыми қызметкері,  

Түркістан қ, Қазақстан, E-mail. bagdaulet.sizdikov@ayu.edu.kz 

³Ғылыми қызметкер. Шымкент қ. тарихи-өлкетану мұражайы, 

Шымкент қ, Қазақстан, E-mail. aisulu6767@mail.ru 

 

 

МЫҢТӨБЕ ҚОРЫМЫНДАҒЫ ЖЕРЛЕУ ДӘСТҮРІНІҢ РЕКОНСТРУКЦИЯСЫ 

 

Аңдатпа 

Мыңтөбе қорымы Түркістан облысы, Келес ауданына қарасты Ғани Мұратбаев ауылынан оңтүстікке 

қарай 2 шақырым жерде орналасқан. Қорымда 600 – ден астам оба бар. Бұлардың пішіні шеңбер, тамшы 

және тақия тәрізді. 2017 жылға дейін қорымдағы қабірлердің құрылымы, жерлеу дәстүрі мен материал-дық 

мәдениетінің қандай екендігі белгісіз болып келген. Аталмыш жылы Қожа Ахмет Ясауи атындағы 

Халықаралық қазақ-түрік университетінің археологтары №1 және №3 обаларда қазба жұмыстарын 

жүргізіп алғаш рет жерлеу дәстүріне қатысты деректер алған болатын. Осыдан кейін бұл қорымда 2022 

жылға дейін зерттеу жұмыстары жүргізілмеді. Араға бес жыл салып Ғылым және жоғары білім 

министрлігінің қаржыландыруымен қазба жұмыстары қайта жалғасын тапты. 2022 жылы екі, 2023 жылы 

бес обадан жерлеу дәстүріне, дүниетанымға және материалдық мәдениетке қатысты құнды деректер 

алынып, бірқатар мәліметтер легі жинақталды. Бұл мәліметтер Мыңтөбе қорымындағы қабір құрылы-мын, 

жерлеуден алдын және жерлеу кезіндегі рәсімдері мен жерлеуден кейін арқарған культтік жоралғы-ларын 

және дүниетанымын белгілі мөлшерде қалпына келтіруге мүмкіндік береді. Бірінші кезекте мақалада осы 

күнге дейін қазылған обалар жайында тұтастай мәлімет келтірілген. Осыдан кейін қабір-лердің түрлері, 

жасалу технологиясы, жерлеуге дейін және жерлеу кезіндегі рәсімдері мен жерлегеннен кейіңгі культтік 

жоралғылары қарастырылып жерлеу дәстүрінің болжамды реконструкциясы жасалған.  

Кілт сөздер. Келес, оба, қорым, катакомба, қаңлы, жерлеу дәстүрі, қауыншы 
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РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОГРЕБАЛЬНОЙ ТРАДИЦИИ В НЕКРОПОЛЕ МЫНТОБЕ 
 

Аннотация 
Некрополь Мынтобе расположен в 2 км к югу от села Гани Муратбаева Келесского района 

Туркестанской области. На территории некрополя насчитывается более 600 курганов. До 2017 года 
погребальные конструкции, традиции захоронения и материальная культура оставались неисследован-
ными. В том году археологи из Международного казахско-турецкого университета имени Ходжи Ахмеда 
Ясави впервые провели раскопки на могильниках №1 и №3 и получили новые данные о погребальной 
обрядности. После этого, исследования на этом некрополе не проводились до 2022 года. Спустя пять лет 
раскопки возобновились при финансировании Министерства науки и высшего образования РК. Два 
кургана в 2022 году и пять в 2023 году дали ценные материалы, касающиеся погребальных традиций, 
мировоззрения и материальной культуры, и на данный момент собран ряд новых данных. Эти данные 
позволяют в определенной степени реконструировать структуру могильников, ритуалы до и во время 
погребения, культовую обрядность и мировоззрение жителей Мынтобе. В первую очередь, в статье 
приводятся общие сведения о раскопанных на сегодняшний день курганах. После этого была произведена 
примерная реконструкция погребальной традиции с учетом типов могил, технологии строительства, 
обрядов до и во время погребения, а также культовой обрядности после погребения. 

Ключевые слова. Келес, курган, могильник, катакомба, кангюй, погребальный обряд, каунчи. 
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RECONSTRUCTION OF THE FUNERAL TRADITION  

IN THE MYNTOBE NECROPOLIS GROUND 
 

Abstract 
The Myntobe necropolis is located 2 km south of the village of Gani Muratbaev, Keless district, Turkestan 

region. There are more than 600 mounds on the territory of the necropolis. Until 2017, funerary structures, burial 
traditions and material culture remained unexplored. That year, archaeologists from the Akhmet 
Yassawi  International Kazakh-Turkish University conducted excavations for the first time at burial grounds № 1 
and № 3 and obtained new data on funeral rituals. After this, research on this necropolis was not conducted until 
2022. Five years later, excavations resumed with funding from the Ministry of Science and Higher Education of the 
Republic of Kazakhstan. Two mounds in 2022 and five in 2023 have provided valuable material relating to funerary 
traditions, worldviews and material culture, and a number of new data have now been collected. These data make 
it possible, to a certain extent, to reconstruct the structure of burial grounds, rituals before and during burial, cult 
rituals and the worldview of the inhabitants of Myntobe. First of all, the article provides general information about 
the mounds excavated to date. After this, an approximate reconstruction of the funeral tradition was made, taking 
into account the types of graves, construction technology, rituals before and during burial, as well as cult rituals 
after burial. 
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Кіріспе 

Өлім және өлімнен кейінгі өмірге қатысты түсініктер, сенімдер мен практикалар әр түрлі мәдени 

қауымдастыққа және кезеңге қарай ерекшелене түседі. Кейбірлері өлімді түпкілікті жоқ болу ретінде 

қабылдаса кейбірлері өлімді өтпелі кезең ретінде қарастырып, дене немесе рух өз өмірін әртүрлі жолдар-

мен жалғастырады деп сенген. Әсіресе алғашқы кезде адамдар өлімді табиғи жағдай ретінде қабылда-

маған. Бұл құбылысты құдайлардың қарғысы, жанның тәннен құтылуы немесе сиқырдың нәтижесі ретінде 

қабылдаған. Кейде өлім мен мәйітке қарсы қорқыныш сезімі бұрыңғы кездегі адамдарды өлім аузындағы 

кісіні жалғыз қалдыруға немесе оны тірідей көмуге итермелеген [1, 32 - 34]. Осындай түсінік-тер сенім 

жүйесінен өзінің орнын алып, жерлеу дәстүрінің қалыптасуына жол ашқан. Жерлеу дәстүрі дегеніміз 

қайтыс болған адамды жер қойнауына тапсыруға арналған ережелер жиынтығы болып табыла-ды. Бұған 

қабірлерді дайындау, құрбандық шалу, жерлеуге қатысты жоралғылар атқару және т.б. іс-әрекеттер кіреді. 

Көне заманға қатысты жерлеу дәстүрін анықтауда және реконструкциялауда жылнамалар мен 

антикалық жазбалардың маңызы зор. Егерде бұл деректер жеткіліксіз болған кезде археологиялық 

деректерді негізге алу қажет. Біздің зерттеу жүргізген аймағымызға және кезеңімізге байланысты (қаңлы-

лар немесе қаңлы кезеңі) жазба деректер жоқтың қасы. Сондықтан бұл тақырып археологиялық қазба 

барысында алынған деректер негізінде қарастырылады.  

2017, 2022-2023 жылдары Мыңтөбе қорымында оннан астам обада қазба жұмыстары жүргізіліп жерлеу 

дәстүріне және материалдық мәдениетіне байланысты құнды деректер алынды. №3, №7 - №12 обалардан 

катакомбалық қабір анықталса, №1 және №6 обалардан жер бетіне тұрғызылған наус аршыл-ды. Бұлар оба 

құрылысының ерекшелігін, қаңқалардың жату қалпын, бағытталуын, жерлеу рәсімін және культтік 

жоралғыларын анықтауға мүмкіндік берді. Мақалада 2023 жылы алынған тың деректерді және бұрыңғы 

мәліметтерді жүйелеу, аналитикалық тұрғыдан талдау арқылы жерлеу дәстүрін реконструк-циялау мақсат 

етілген.  

Материалдар мен әдістер. Материалдардың негізгі легін Мыңтөбе қорымынан алынған археология-

лық деректер құрайды. Мақаланың негізгі бөлімінде қазба жайындағы мәліметтер тұтастай беріледі. 

Осыдан кейін жерлеу дәстүрін нақты ашып көрсету үшін археологиялық деректер қабірлердің түрлері, 

оларды жасаудың технологиясы, мәйіттерді жерлеу тәсілі, қаңқалардың жату қалпы мен бағытталуы, 

жерлеуге дейін және жерлеу барысында атқарылған рәсімдер мен жерлеуден кейінгі культтік жоралғылар 

деген тараушаларға бөліне отырып қарастыралады. Осылайша Мыңтөбе қорымындағы жерлеу дәстүрінің 

болжамды реконструкциясы жасалады. 

1 Мыңтөбе қорымында жүргізілген археологиялық зерттеулер 

Мыңтөбе қорымы Түркістан облысы, Келес ауданына қарасты Ғани Мұратбаев ауылынан оңтүстікке 

қарай 2 шақырым жерде орналасқан. Қорымның 200 м батысынан Келес өзені ағып өтсе, оңтүстікке қарай 

1 шақырым жерден Сырдария өзені ағып өтеді. Қорым Сырдария өзені мен Келес өзенінің түйіскен тұсында 

үш бұрыш пішіндегі плато үстінде орналасқан. Бұл платоның оңтүстіктегі терендігі 20-30 м шамасында [2, 

151-152]. Жалпы қорым орналасқан аймақ ойлы-қырлы болып келген (1-сурет).  

 

 
 

1-сурет. Мыңтөбе қорымының топографиялық картасы 
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Мақаланың авторлары 2017 жылы Мыңтөбе қорымы жайында жоба дайындаған болатын. Бұл жобаны 

Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университетінің Өкілетті Кеңес Басқармасы 

қаржыландырған еді. Осылайша алғаш рет 2017 жылдың жазында Мыңтөбе қорымына қазба салудың сәті 

түсті. Бұл қорым сол кезге дейін сырын ішіне бүгіп жатқан болатын. Аталмыш жылы алғаш болып №1 

обада қазба жұмыстарын жүргізу ұйғарылды. Қазбаға дейін обаның диаметрі 22,70 м, биіктігі 4 м екендігі 

белгіленді. Оба екі секторға бөліне отырып қазылды. Алғашқы күректен ақ қатты кесек қалдықтары 

байқалды. Обаның орта тұсынан 0,50 м теренде тұтқалы құмыра кездесті. Үйінді арасынан көлемі үлкен 

саз ыдысқа тиесілі бөліктер табылды. Оба үйіндісі толық алынып біткеннен кейін екі камералы шеңбер 

пішінді наус анықталды. Наустың диаметрі 8 м, сақталған биіктігі 1,95 м. Солтүстік батысынан көлемі 4x3 

м болатын дромос аршылды. Қазба барысында шығыс бөлігіндегі камерадан адамның жекелеген сүйектері 

ғана табылды. Жоғарыда анықталған құмыра, үйінді арасынан табылған саз ыдыс бөліктері мен адамның 

жекелеген сүйектері обаның өз кезеңінде тоналғандығын көрсетті. Дәл осы жылы №3 обада қазба 

жұмыстары жүргізіліп 2,40 м теренде  катакомбалық қабір табылды. Бұл осы қорымдағы алғаш табылған 

каткомбалық қабір болатын. «Т» пішіндегі катакомбалық қабірден бес қаңқа аршып алынды. Бұлардың 

барлығы шалқасынан жатқызылған. Бір қаңқаның аяғы айқастырыла жерленсе (2-сурет), қалғандары 

созылыңқы қалыпта жерленген. Бастары шығысқа бағытталған. Камераға кіреберіс ауызда жатқан 

қаңқалардың бас жағына бес дана саз ыдыс орналастырылған. Сонымен қатар камерадан бір дана темірден 

жасалған жебе ұшы, темір пышақ, ине, қола түтікше, асық және әр түрлі тастардан жасалған көлемі кіші 

моншақтар табылды [3, 409]. 

 

 
 

2-Сурет. №3 обадан табылған қаңқалар. 

  

А.Н.Подушкиннің ішін ара келіп қазған обаларын айтпағанда 2017 жылдан кейін бұл қорымда зерттеу 

жұмыстары жүргізілмеді. 2022 жылы М.Гурсой тарапынан дайындалған «Келес өзенінің төменгі 

ағысындағы обаларды археологиялық және пәнаралық ғылымдар аясында зерттеу» атты ғылыми жобасы 

Ғылым және жоғары білім министрлігі тарапынан қаржыландырылғаннан кейін қазба жұмыстары қайта 

жалғасын тапты. Қазба маусымында №6 обадан шеңбер пішінді бір камералы наус аршылды. Бұл наустың 

құрылысына пахса және кесек қолданылған. Диаметрі 5,5 м, сақталған биіктігі 1,38 м шамасын-да. 

Дромосы солтүстік батысқа бағытталған. Камера мен дромостың ішкі беті лаймен сыланған. Қазба 

жұмыстары кезінде үйінді арасынан ірі көлемді саз ыдыс бөліктері табылды. Камераның шығыс қабырға-

сы жанынан бір қаңқамен қоса орталық бөліктен шашылып жатқан жекелеген адам сүйектері анықталды. 

Бастапқы қалпын сақтаған қаңқа шалқасынан жатқызылып басы оңтүстікке бағытталған. Камерадан бір 
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дана түссіз мөлдір моншақтан басқа ешқандай олжа табылмады. Нәтижесінде бұл обаның тоналғандығы 

белгілі болды [2, 144].  

2022 жылы №7 обада қазба жұмыстары жүргізіліп жерлеу дәстүріне қатысты құнды деректер алынды. 

Қазбаға дейін бұл обаның диаметрі 14 м, биіктігі 1,30 м болатын. Үйіндіні қазу кезінде обаның дәл 

ортасында жер беті деңгейінен тұтқасы мен шүмегі бар құмыра, сырты қарайып отқа күйген көзе және 

сыртына қызыл ангоб жағылған құмыра табылды. Бұл табылым Мыңтөбе қорымында әр түрлі жерлеу 

практиксы бар екендігін көрсетті. Үйінді толық алынып біткеннен кейін оба астынан «Т» түрін-дегі 

катактомбалық қабір анықталды. Дромостың ұзындығы 4,6 м. Оңтүстік батыстан, солтүстік шығысқа қарай 

бағытталған. Камерасы реперлік нүктеден 2,88 м теренде орналасқан. Камераның ішкі кеңістігінен бір адам 

қаңқасы табылды. Басы оңтүстік шығысқа қаратылып созылыңқы қалыпта шалқасынан жатқызылған. 

Астынан органикалық қара шірінді байқалды. Бұл сірә төсеніші болса керек. Қазба барысында жер 

бетіндегі саз ыдыстардан басқа қабір ішінен о дүниелік тарту таралғы табылмады [4, 225].  

2023 жылғы далалық маусымда №8, №9, №10, №11 және №12 обаларда қазба жұмыстары жүргізіліп 

құнды деректер алынды.  

Қазбаға дейін №8 обаның диаметрі 16 м, биіктігі 3,55 м болатын. Үйіндісі толық алынғаннан кейін 

обаның солтүстік батыс жиегінен дромостың ізі анықталды. Дромос батыс-шығыс бағытында созылып 

жатты. Дромостың ішкі кеңістігін тазалау барысында 2,70 м тереңде, камераға кіреберіс ауыздан ірі қара 

малдың жақ сүйегі табылды. Сонымен қатар дромостың ұзындығы 7 м екендігі белгілі болды. Камераның 

аузынан қатты тығыздық байқалды. Бұл кіребірісті шегендеп тұрған балшықтың қалдықтары болса керек. 

Камераның ішкі кеңістігін тазалау барысында ағаштың көмір қалдықтары және орта тұстан күміс тоға 

табылды (3-сурет). Солтүстік және оңтүстік қабырғалардың жанында адамның жекелеген сүйектері жатты. 

Нәтижесінде бұл обаның  тоналғандығы белгілі болды.  

 

 
 

3-Сурет. 1 – Дромостың сұлбасы. 2 – Дромосты тазалау сәтінен көрініс. 3 – Дромостан табылған ірі 

қара малдың жақ сүйегі. 3 – Камерадан табылған күміс тоға. 

 

№9 обада жүргізілген қазба жұмыстары кезінде «Т» түріндегі катакомб қабір анықталды. Қабірдің ішкі 

кеңістігін тазалау кезінде ромб қалпында жатқан бір қаңқа табылды. Қаңқаның  иық тұсына бір құмыра мен 

бір тостақ қойылған. Бұл қаңлылардың дүниетанымын айғақтайтын құнды табылымдардың бірі болып 

отыр. Қазба жұмысы барысында негізгі камерадан бөлек №9 обаның дромосының оң жақ қапталынан 

жанама қабір (подбой) анықталды (4-сурет). Бұл бұрын сонды белгісіз жаңалық болып отыр. Бір обаның 
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астында негізгі камерадан бөлек дромоста жанама қабірдің табылуы қаңлы кезеңіндегі қабірлерді жаңа 

қырынан көрсетіп берді. 

№10 обада жүргізілген қазба жұмыстары кезінде дәл №9 обадағы сияқты негізгі камерамен қоса 

жанама қабір анықталды. Негізгі камераның ішкі кеңістігін тазалау кезінде ромб қалпында жатқан бір қаңқа 

табылды. Қаңқаның оң иық тұсына жартыкеш құмырамен қоса қойдың кәрі жілігі (асықты жілік) салынған. 

Бұл қаңлылардың дүниетанымын айғақтайтын құнды табылымдардың бірі болып отыр                      (5-сурет, 

1). Қазба жұмысы барысында негізгі камерадан бөлек №10 обаның дромосының сол жақ қапталынан 

жанама қабір (подбой) анықталды. Қаңқаның бас жағына жартыкеш саз ыдыс бөлігі мен бір бүтін құмыра 

салынған. Бұл жерде жатқан қаңқаның негізгі камерадағы қаңқамен туысқандық байланысы болуы мүмкін.  

 

 
 

4-Сурет. 1 – ромб қалпында жатқан қаңқа. 2- Камерадан табылған құмыра. 3 – Дромостың оң жақ 

қапталынан аршылған жанама қабір (подбой). 4 – Жанама қабірде жатқан қаңқа. 

 

№11 обада жүргізілген қазба жұмыстары кезінде «Т» түріндегі катакомб қабір анықталды. Камера-ның 

ішкі кеңістігін тазалау кезінде шалқасынан созылыңқы қалыпта жатқан бір қаңқа табылды. Қаңқа-ның бас 

жағынан бір құмыра, бір торсық тәрізді (фляга) саз ыдыс, тастан жасалған ұршық бас және көлемі кіші 

аластау ыдысы (курилница) табылды (5-сурет). Бұл қаңлылардың дүниетанымын айғақтай-тын құнды 

табылымдар қатарына кіреді. 

№12 обада жүргізілген қазба жұмыстары кезінде «Т» түріндегі катакомб қабір анықталды. Камера-ның 

ішкі кеңістігін тазалау кезінде шалқасынан созылыңқы қалыпта жатқан бір жас жеткіншектің қаңқасы 

анықталды. Қазба жұмысы барысында камераға кіреберіс ауыздан көлемі кіші қола қоңырау табылса, 

камерадан қоладан жасалған жүзік, қола әшекей бұйым, тастан жасалған құс бейнесінде моншақ (тұмар), 

екі дана саз ыдыс (біреуі торсық тәрізді) табылды.  
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5-Сурет. 1 - №10 обада ромб қалпында жатқан қаңқа. 2 - №11 обада жатқан қаңқа.  

3 - №11 обадағы қаңқаның бас жағында тұрған о дүниелік тарту таралғылар.  

4 - №11 обадан табылған аластау ыдысы (курилница) 

 

2 Жерлеу дәстүрінің болжамды реконструкциясы 

Мыңтөбе қорымында осы күнге дейін жүргізілген археологиялық зерттеу жұмыстары айтарлықтай 

жемісті болды. Ежелгі тұрғындардың жерлеу дәстүріне, культтік жоралғыларына, дүниетанымына, қабір 

құрылымына және материалдық құндылықтарына байланысты жаңа деректер алынды. Соңғы жылдары 

жүргізілген зерттеу жұмыстары нәтижесінде обалардың архитектуралық ерекшелігі айқындала түсті. 

Жалпы археологиялық деректерге назар аударар болсақ қоршаған орта мен табиғи мүмкіндіктердің жерлеу 

құрылысына тікелей әсер ететіндігі байқалады. Мыңтөбедегі обалардың барлығы дерлік жергілікті 

гумустан үйілген. Құрылысына ешқандай тас немесе бөрене, тақтай қолданылмаған. Оба үйіндісінің беті 

шамамен 4-5 см қалындықта шыммен көмкерілген. Бұл уақыт өте келе жер ананың оба бетіне тартқан сыйы 

болуы да мүмкін. 

Қабірлердің түрлері.  

Мыңтөбедегі қабірлерді катакомбалық қабір және «наус қабір» деп екі топқа бөлуге болады. Алдағы 

уақытта бұл қабірлердің өз ішінде бірнеше түрі анықталуы мүмкін. Қазіргі қолда бар материалдар негізінде 

төрт қабір түрі белгіленді. Атап айтар болсақ.  

1-қабір түрі. «T» тәрізді катакомбалық қабір. Бұл түрдегі қабірлердің дромосы кей кездері обаның 

сыртынан басталып оба үйіндісінің астына дейін созылған. Дромос 2,70-4 м-ге дейін терендей келе каме-

раға жалғасқан. Кейбір қабірлердің дромосы кіреберіс аузына қарай бейне бір сыпа тәрізді тарала түскен.    

 2-қабір түрі. «Т» тәрізді катакомбалық қабір. Екінші түрге жататын катакомбалық қабір біріншісінен 

дромосының қапталында жанама қабірінің болуы мен ерекшеленеді.   

3-қабір түрі. Бір камералы наус. Катакомбалық қабірлер жер астында орналасса наус жер бетіне кесек 

және пахса (балшық) арқылы жоғары қарай диаметрі кішірейе түсетіндей етіп көлбеу тұрғызылған. Қазіргі 

таңда Мыңтөбе қорымынан екі дана наус аршылды. Бұлардың екеуі де шеңбер пішінді. Екеуінің де 

дромосы оңтүстік батысқа бағытталған.  

4-қабір түрі. Екі камералы наус. Дәл үшінші қабір түрі сияқты пахса немесе қам кесектен тұрғызылған.    

Жасалу технологиясы 

Катакомбалық қабірлерді жасаудың технологиясы 

Катакомбалық қабірлерді қазу барысында жасалу технологиясына байланысты белгілі мөлшерде 

мәліметтерге қол жеткіздік. Мыңтөбе қорымы ойлы-қырлы алқапта орналасқан. №7 мен №8 обалар қазбаға 

дейін топографиялық тұрғыдан көлбеу/еңіс жерден орын тепкен болатын. Қазба жұмысы дромос-тың еңіс 

беттен басталғандығын көрсетті. Арыс өзені жағасындағы қаңлы кезеңіне жататын обаларда жүргізілген 

зерттеулер кезінде ғалымдар дромостардың бетінен сүйір құрал-сайманның іздерін анықта-ған. Сондықтан 

катакомбалық қабірлерді дайындау кезінде қатты құралдардың қолданылғандығын айтуға болады. 
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Дромостардың бас жағын катакомбалық қабірдің (камераның) орналасқан терендігіне қарай екі, үш, төрт, 

бес немесе оданда көп баспалдақты етіп жасаған. Бұл қабірге кіріп шығуды оңтайландыра түскен. 

Үстіміздегі жылы №9 және №10 обаларды қазу кезінде дромостың камераға кіреберіс ауызына қарай бір 

жағының бір мәйіт сыйатындай көлемде сыпа тәрізді тарала түскендігін байқадық. Осы таралған тұстың 

белгілі бір функцияға негізделген болуы әбден мүмкін. Марқұмдарды еске алу кезінде орындық қызметін 

атқарған болса керек.  

Дромос толық дайын болғаннан кейін катакомбалық қабір (камера) дайындалған. Ол, дромосқа 

көбінесе перпендикуляр «Т» тәрізді орналасқан. Камераның ішкі кеңістігін дайындау кезінде пішінін 

жұмыртқа пішінді етіп ойып шыққан. Біздер қазба жүргізген обалар негізінде айтар болсақ камераның 

төбесінің биіктігі шамамен 70-80 см көлемде жасалған. 

Далалық маусымда аршылған қабірлер, табылған заттар мен жерлеу дәстүрінің аналогтары Арыс өзені 

жағасындағы Бөріжар [5], Қаратөбе, Алтынтөбе, Сұлтанрабат, Төлебайтөбе, Күлтөбе [6] және Талас өзені 

бойындағы Кенкөл, Таш Төбе, Таш Башат, Жоон Тобе, Чеш Төбе, Қызыл Сай, Құлан Сай [7] сынды 

қорымдарда анықталған. 

Наустарды жасаудың технологиясы 

Наустар жер бетіндегі жерлеу құрылыстары. Қазіргі кезге дейін Мыңтөбе қорымынан екі дана наус 

аршылды. Бұлардың екеуі де шеңбер тәрізді. Қазіргі қолда бар деректер негізінде Мыңтөбеде наустардың 

құрылысына ағаш қолданылмағандығын айтуға болады. Дегенмен наустардың құрылысына қолданылған 

лайдың иуі әбден қандырылған. Мұны пахсасы мен кесегінің күрек өтпестей тығыздығынан аңғаруға 

болады. Лайына органикалық қоспа салынбаған. Кесектері белгілі өлшемдегі қалыптармен құйылған. 

Бастапқыда жер бетіне шамамен диаметрі 10 м келетіндей шеңберлеп тығыздалған балшықтан платформа 

дайындалған. Осы шеңберлі платформа дайын болғаннан кейін орта тұсында төрт бұрыш пішінде камера 

қалатындай етіп айналдыра пахса және кесек қаландысы көтерілген. №6 обадан (2-наус) алынған дерек-

терге қарағанда камера мен дромос саз балшықпен сыланған. Ғылыми ортада наустардың шатыр жабын-

дысы күмбез тәрізді болған және бетіне топырақ үйілмеген деген пікірлермен қоса наустардың беті ашық 

болған деген де пікірлер бар. Біздер қазба барысында байқап көргендеріміз негізінде айтар болсақ наус-

тардың шатыры кесектермен күмбез тәрізді немесе тегіс түрде жабылып осыдан кейін үстіне топырақ 

үйілген болса керек. Өйткені қазба жүргізілген екі наустың топырақ үйіндісі астынан, дәл камераның 

үстіңгі нүктесінен шомбал кесектер мен пахса қалдықтары табылған болатын. Бұл үстіңгі бөлігінің 

кесекпен немесе пахсамен жабылғандығын, содан үстіне топырақ үйілгендігін дәлелдесе керек.  

 Мәйіттерді жерлеу тәсілі 

Адам баласының санасында қайтыс болу түсінігі қалыптасқаннан кейін адамдар мәйіттерді топырақ-

қа көмген немесе уақыт өте келе пайда болған діни нанымдар мен дүниетанымдар негізінде өртеу 

(кремация) арқылы о дүниеге аттандырған. Археология ғылымында қабірлерге жасалған жерлеулерді 

ингумация деп атаса, мәйітті өртеу арқылы жүзеге асырылған жерлеулерді кремация деп атайды. 

Жерлеудің бұл түрлері белгілі бір аймақта белгілі бір кезеңде тұратын әртүрлі тайпалардың немесе бір 

тайпаның ішінде сенімі басқа топтардың нанымдары мен жерлеу рәсімдерін бейнелейді. 

Ингумация жерлеу тәсілі 

Бұл ұғым латынның «inhume» сөзінен шыққан, топыраққа салу немесе көму дегенді білдіреді. 

«Археологияда ингумация ұғымы мәйітті өртеу тәсілі кремациядан ажырату мақсатында қолданылады. 

Қайтыс болған тайпаластарын жерлеу дәстүрі алғаш рет тас дәуірінде, орта палеолит кезеңінде пайда 

болған. Мәйітті тастап кетпей, оны ардақтап жергелеуден туындаған. Мұның өзі тас дәуіріндегі адам 

қауымының белгілі бір даму деңгейіне жеткенін, алғашқы діни наным-сенімдердің қалыптаса бастаған 

кезеңін айғақтайды. О дүниедегі өмірге деген сенім бойынша, қайтыс болған адамның тамағы мен құрал-

жабдығын қоса көму әдетке айналады да, бірте-бірте бұл дәстүр күрделене түседі. Қабір үстіне тұрғы-

зылатын немесе жер астында жасалатын түрлі құрылыстар, яғни обалар, сағаналар мен мазарлар, т.б. 

дамиды». Мыңтөбеде жүргізілген археологиялық зерттеу жұмыстары нәтижесінде тек ингумация 

жерлеулер анықталды.  

Кремация жерлеу тәсілі 

Қайтыс болғандарды белгілі бір орында өртеп күлін қабірге салу немесе суға ағызу арқылы жүзеге 

асырылатын жерлеу тәсілі.  Кремациялаудың ең ежелгі үлгісі  26 000 жыл бұрын Австралиядағы Мунго 

көлінде жүзеге асырылған. Үндістандағы Мохенджо-Даро және Хараппа мәдениеттерінде (б.з.б. 3000 - 

1500 жж.) де кремациялау әдісі қолданылған. Бұл Азия аймағындағы ең ертелері болып табылады [8]. 

Қазақстанда шамамен 4 мың жыл бұрын Нұра кезеңінде алғашқы кремациялау жағдайы орын алған. 

Дегенмен неолит дәуіріне жататын Виноградовка 14 және Телман 10 қоныстарының жанындағы шұңқыр-
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ларда көмір қалдықтары анықталған. Зерттеушілер мұны кремациялаудың белгісі ретінде топшылаған [9]. 

Шын мәнінде бұл көмірлер кремациямен байланысты болса онда Қазақстан археологиясы үшін кремация 

дәстүрінің б.з.б. 5 мыңжылдықта бастау алатындығын айтуға болады. Тарихи деректерде Көк түріктер 

қайтыс болғандарды өртеп жерлеген деген мағлұмат кездеседі [10, 68]. Түрік қағанатының батыс 

аймақтарға да ықпал еткендігін ескерсек онда 6-7 ғасырларда Қазақстанның оңтүстігінде өмір сүрген 

халықтардың рухани өмірінде өртеп жерлеу ғұрпының болғандығын айта аламыз. Бірақ одан алдыңғы 

кезеңде оңтүстік өңірлерді қаңлы тайпалары мекендегендігі тарихтан белгілі. Мыңтөбе қорымында 

жүргізілген зерттеу жұмыстары кезінде өртеп жерлеу ғұрпына байланысты ешқандай дерек алынған жоқ. 

Сондықтан Мыңтөбе қорымында тек ингумация жерлеу тәсілін қолданған деуге толық негіз бар. 

 Қаңқалардың жату қалпы мен бағытталуы 

Археологиялық зерттеу жұмыстары Мыңтөбе қорымындағы қаңқалардың жату қалпы мен бағыт-

талуына байланысты деректер алуға мүмкіндік берді. Бұл қорымда ен алғаш 2017 жылы №3 обада адам 

қаңқалары аршылды. Оған дейін аталмыш қорымда бірде-бір жерлеу табылмаған болатын. Біздер №3, №6, 

№7, №9, №10, №11 және №12 обалардан белгілі кезеңдер бойынша қаңқалардың қалай жатқызыл-

ғандығын және бағытталғандығын анықтадық. Мыңтөбедегі катакомбалық қабірлерде қаңқалар шалқасы-

нан жатқызылып, екі қолы денесін бойлай орналастырылған. №9 және №10 обалардағы катакомбалық 

қабірде қаңқалардың аяқтары тізесінен бүгіліп құтты бір ат үстінде саяхаттап бара жатқан салт атты іспетті 

жатқызылған. Ал, №3 обадағы қаңқалардан бірінің аяғы айқастырыла жерленген. Кейбір қаңқалардың жүзі 

көкке қаратылса, кейбір қаңқалардың жүзі жанында тұрған саз ыдыстарға қаратылған. Катакомбалық 

қабірлердегі қаңқалардың басы аздап ауытқумен шығысқа қаратылса, №6 оба №2 наустағы қанқаның басы 

оңтүстікке қаратылған. 

Жерлеу рәсімдері (ритуал) 

Келес өзенінің төменгі ағысындағы ежелгі тұрғындардың жерлеу рәсімін жерлеуге дейін, жерлеу 

кезінде және жерлегеннен кейін атқарған болса керек. Бұл аталған кезеңдер бойынша жекелеген 

әрекеттерді қазба кезінде алынған археологиялық деректермен қалпына келтіруге болады. 

Жерлеуге дейін атқарылған іс-әрекеттердің болжамды реконструкциясы 

Келес өзенінің төменгі ағысындағы жерлеуге дейін атқарған іс-әрекеттерін анықтауға мүмкіндік 

беретін деректер саны өте аз. Қазба барысында алынған деректер бойынша жерлеуге дейін атқарған 

бірқатар іс-әрекеттердің азғана бөлігін болжауға болады. Келес өзенінің төменгі ағысындағы ежелгі 

тұрғындар жерлеуге дейін қорым аймағында белгіленген жерде марқұмның қабірін дайындаған. Бұған 

арнайы қабір қазушылар мен туған туыстары және ауыл тұрғындары жұмылдырылған болса керек. Жерді 

бірнеше метр қазып, оның камерасын ұңғу ісі оңайға соқпасы анық. Қабір қазу ісінің қиындығынан немесе 

басқа себептен болар (миграция, саяси оқиғалар) уақыт өте келе Келес өзенінің төменгі ағысын-дағы ежелгі 

тұрғындар жер бетіне наустар тұрғыза бастайды. Бұғанда арнайы кісілер мен ауыл тұрғын-дары атсалысқан 

болса керек. Наустың кесегі мен пахсасының лайына сол жердегі қырдың топырағы қолданылған. Лайдың 

иуінің қануына аса мән берген. Мұны қазба барысында аршылған кесектердің аса тығыздығы мен беріктігі 

дәлелдейді.  

Жалпы Келес өзенінің төменгі ағысындағы ежелгі тұрғындар бір кісі қайтыс болғанға дейін 

катакомбалар мен наустарды алдын ала дайындаған болса керек. Өйткені камерада жатқан қаңқалардың 

мойыны мен аяқтарының орналасуы мәйіттің денесі суығанға дейін жерленгендігін көрсетеді. №7 обадағы 

қаңқаның сол қолының бұғанасы денесінен сәл қашықта жатқанына қарағанда мәйіттің денесі суымастан 

қабірге салынғандығын аңғартады.  

Мәйітті қабірге тасымалдауда жерлеуге дейін атқарылған іс-әрекеттердің маңызды кезеңі болып 

табылады. Мыңтөбе қорымы мен Күлтөбе қаласының арасын келес өзені бөліп жатқандықтан мәйіттерді 

адамдар иығымен көтеріп немесе арнайы арбаға салып көпірдің үстімен қорымға жеткізген болса керек. 

Келес өзеңіндегі ағыстың жылдамдығы мәйіттерді қайық арқылы қарсы бетке алып өтуге қиындық 

тудырған болуы мүмкін.  

Келес өзенінің төменгі ағысындағы ежелгі тұрғындар жерлеуге дейін, түтету және мәйіттің астына 

салу мақсатында арнайы шөптерді жинап, рәсімдік ыдыстар жасаған. №7 обадағы қаңқаның астынан 

анықталған қара шірінді мен №11 обадан табылған аластау ыдысы және ішіндегі күл қалдықтары осыны 

айғақтайды.  

 Жерлеу барысында атқарылған рәсімдік жоралғылардың болжамды реконструкциясы 

Жерлеу рәсімін ен алғаш тарихқа дейіңгі кезеңде неандерталь адамы қалыптастырған болса керек. 

Өйткені ғалымдар неандерталь адамын санасында қайтыс болу және оны көму түсінігі қалыптасқан 

алғашқы адам ретінде қабылдайды. Антропологтардың пікірі бойынша Неандерталь адамдары бұдан 300 – 
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350 мың жыл бұрын өмір сүрген. Бұл мәлімет жерлеу рәсімдерінің қалыптасу тарихының теренде екендігін 

көрсетеді. 

Жерлеу рәсімі қайтыс болған адамды жер қойнауына салуға арналған қағидалар жиынтығы болып 

табылады. Бұған жерлеу кезінде түрлі жануарларды құрбандыққа шалу, сұйықтық бағыштау (либация), 

хош иісті өсімдіктерді түтету, о дүниелік азықтарын салу, қоңырау соғу және т.б. түрлі іс-әрекеттер кіреді. 

Жерлеу кезінде Келес өзенінің төменгі ағысындағы ежелгі тұрғындардың түрлі рәсімдік жоралғылар 

атқарғандығын археологиялық қазба жұмыстары дәлелдеп отыр. №8 обадан табылған күміс тоға мен №3 

обадағы қаңқалардың мойын тұсынан табылған моншақтар жерлеу кезінде мәйіттердің киіндірілгендігін 

көрсетсе керек. Бұған арнайы тігілген немесе күнделікті киімі пайдалынған болуы мүмкін. №7 обадағы 

қаңқаның астындағы қара органикалық шірінді қалдығы жерлеу кезінде мәйіттердің астына төсеніш 

салынғандығын көрсетеді. Қайтыс болған адам киіндіріліп мәңгілік мекеніне орналастырылғаннан кейін о 

дүниелік асы белгілі ыдыстарда дайындалып жанына салынған. Мұны №7 және №10 обалардан табылған 

сырты қарайып отқа күйген саз ыдыстар дәлелдейді. Бұдан бөлек қаңқалардың жанынан табылған тұтқалы 

құмыралармен сусындарды тарту етілгендігін көрсетеді. Дегенмен бұл ыдыстарға сусынның қай түрі 

құйылғандығы белгісіз. Мұны алдағы зерттеу жұмыстары кезінде лабораториялық анализдер арқылы 

анықтауға болады.  

Қазіргі қолда бар матариалдар негізінде Келес өзенінің төменгі ағысындағы ежелгі тұрғындардың уақ 

малдарды құрбандыққа шалғандығын айта аламыз. Мұны №10 обадағы қаңқаның оң қолының шынтақ 

тұсынан табылған қойдың кәрі жілігі (асықты жілік) дәлелдейді.  

Қорым иелері мәйітті жерлеу кезінде арнайы шөптерді түтете отырып аластаған. Бұған арнайы 

дайындалған ыдыс немесе қандайда бір ыдыстың жарты кеш бөлігі пайдалынылған. Тарқатып айтар болсақ 

№10 және №12 обалардан ішінде күл қалдығы бар жарты кеш ыдыстар табылған болатын. Сонымен қатар 

№11 обадағы қаңқаның бас жағынан арнайы шөп түтетуге арналған сыртында тесіктері бар аластау ыдысы 

анықталған еді. Бұлар жерлеу кезіндегі рәсімдік жоралғыларды айғақтайтын құнды деректер болып 

табылады. 

Жерлеу барысында атқарылған рәсімдік жоралғыларды болжауымызға мүмкіндік беретін табылым-

ның бірі №11 обаның дромосынан табылған қола қоңырау болып табылады. Қола қоңыраулар Сырдария-

ның орта ағысы, Хорезм аймағы, Ферғана жазығы мен Қазақстанның батысындағы обалардан да айтар-

лықтай табылған. Қоңыраулар белгілі кезеңдерде түрлі тайпалар тарапынан әртүрлі мақсаттарда қолда-

нылған. Көптеген өркениеттерде қоңыраудың дыбысында ерекше күш бар, ол құдайларды шақыруға, 

сиқыр жасауға, жаман рухтарды қууға және жаңбыр жаудыруға құдыретті деп сенген. Біздің заманы-

мыздың шебіндегі кейбір халықтар жаназаны тасымалдаған кезде қоңырау соққан [53]. Сырдарияның орта 

ағысы мен Батыс Қазақстаннан табылған қоңыраулардың жерлеу рәсімінің қай сатысында және қандай 

мақсатта қолданылғандығы белгісіз болғанымен, қоңырауларға қатысты келтірілген мысалдар 

қоңыраулардың жаман рухтарды қуу немесе мәйітті тасымалдау кезінде қолданылғандығын болжауы-

мызға мүмкіндік береді.  

Жерлегеннен кейін атқарылған культтік жоралғылардың болжамды реконструкциясы 

Адам баласы өз әулетінен шыққандарға қарсы әр қашан құрмет көрсеткен. Ата-бабалары дүниеден 

өткеннен кейін оны әсте естен шығармауға тырысқан. Бір жағынан қайтыс болғандар өмір сүруін жал-

ғастырады, олар қабірден шығып өздеріне көмек көрсетеді деп сенген. Немесе керісінше зиянын тигізеді 

деп қорыққан. Осындай дүниетанымдар қорымдардың маңына құрбандық шалатын орындар мен ғибадат-

ханалардың салынуына, ғұрыптық жоралғылар атқарылуына негіз болып «ата-баба» культін қалып-

тастырған [11, 154]. 

Нығмет Мыңжанның авторлығында дайындалған «Қазақтың қысқаша тарихы» атты кітапта қаңлы 

мәселесі қарастырылған. Бұл еңбекте қаңлыларға арналған тарауша қытай деректері негізінде жазылған. 

Аталмыш кітапта «Сұй патшалығы тарихы, батыс өңір шежіресі» 83-бөлімге сілтеме жасала келе 

«Қаңлылар ата-бабаларының аруағына табынған. Қаңлы елінде ата-баба мазары бар, әр жылы маусым 

айында барлық иеліктен жиналып, ата – бабаларына ас береді» деп келтірілген [12, 94]. Бұл ақпардан 

қаңлылардың аруаққа табынғандығын, оларға арнап қорымда ас бергендігін аңғаруға болады. Дегенмен 

біздер зерттеген қаңлы кезеңінің қорымдарынан культтік жоралғылар атқарылатын арнайы нысандарды 

кездестірмедік. Осы орайда археологиялық мәліметтер қаңлылардың катакомбалық қабірлерді тек жерлеу 

мақсатында қолданбағандығын, оны культтік мақсатта да қолданғандығын болжауға мүмкіндік береді. 

Нақты айтар болсақ Келес және Арыс өзені жағасындағы кейбір катакомбалық қабірлерде алғашқы 

жерленген қаңқалар бір бұрышқа үйіліп, орнына жаңа мәйіттер жерленгендігі аңғарылады. Бұл 

катакомбалық қабірлердің әр кездері кіріп-шығуға, қайтыс болғандарға арнап ас суын беруге және олар 
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үшін дұға бағыштап көмек сұрауға ыңғайлы екендігін көрсетеді.   

Біздер зерттеу жүргізген Мыңтөбе қорымынан әзірге культтік нысан ретінде тұрғызылған арнайы бір 

орын кездестірмедік. Мұндай ғұрыптық нысан Сырдарияның орта ағысындағы басқа қаңлы кезеңінің 

қорымдарынанда табылмаған. Дегенмен Мыңтөбе қорымындағы №3 обаны қазған кезде оңтүстік 

бұрыштағы қаңқаның орнынан жылжытылғандығы байқалды және қаңқалардың бас жағынан ішіне о 

дүниелік ас суы салынған саз ыдыстар анықталды [3, 417]. Сонымен қатар 2023 жылы қазылған №8 

обадағы катакомбалық қабірдің дромосынан ірі қара малдың жақ сүйегінің бөліктері табылған болатын (3-

сурет, 3). Бұл сүйек мәйіт жерленгеннен кейін аруаққа арнап берілген астың қалдығы болса керек. 

Бөріжар қорымындағы №27 катакомбадан in situ бір қаңқа және осы қаңқаның бас жағынан үйіліп 

жатқан адам сүйектері табылған (6-сурет) [13, 144]. Бұл қаңлы кезеңіне жататын катакомбалардың алғашқы 

жерлеуден кейінде туысқандары тарапынан қолданылғандығын көрсетеді. Жалпы катакомбалық 

қабірлердің құрылымы, бір бұрышқа жиналып тұрған сүйектер мен қаңқалардың жанынан табылған ыдыс 

аяқтар катакомбалық қабірлерге әр кездері рулас туысқандарының қайта түсіп өмірден озғандарды еске 

алғандығын, олардың құрметіне ғұрыптық ас беріп, әр уақыт мінажат етіп, әрі оларды ас-сумен қамтамасыз 

етіп отырғандығын болжауға мүмкіндік береді. Сондықтан қазіргі археологиялық мәліметтер негізінде 

қаңлылардың катакомбалық қабірлері тек жерлеу орны ретінде емес оның культтік нысан ретінде де 

қолданылғандығын айтауға болады. 

 

 
 

6 – Сурет. Бөріжар қорымы №27 катакомбадағы қаңқаның бас жағында үйіліп жатқан 

 адамның қаңқа сүйектері 

 

Жоғарыда келтірілген деректер қаңлылар тарапынан жылдың белгілі кездерінде қорымдарда ата – баба 

аруағына арнап ас бергендігін көрсетеді. 2023 жылы Мыңтөбе қорымы №8 обадағы катакомбалық қабірдің 

дромосынан ірі қара малдың жақ сүйегі табылды. Бұл сүйек культтік жоралғы барысында қабірде 

жатқанның сыбағасы ретінде дромосқа салынған болса керек. Қазіргі қолда бар материалдар қаңлы 

қорымдарында ата-баба аруағын еске алатын арнайы культтік орын салынбаған деуге итермелейді. 

Дегенмен катакомбалық қабірлердің әр кезде кіріп шығуға ыңғайлы жағы катакомбалардың жерлеу 

орнынан бөлек культтік нысан қызметін атқарғандығын болжауға мүмкіндік береді. 

Қорытынды 

Соңғы жылдары жүргізілген археологиялық зерттеуле Мыңтөбедегі қабір құрылымы, жерлеу дәстүрі, 

дүниетанымы мен материалдық мәдениеті жайында белгілі мөлшерде ақпарлар алуға және жерлеу дәстүрін 

болжамды түрде реконструкциялауға мүмкіндік берді. Мыңтөбеде жерлеуге дейін мынадай іс-әрекеттер 

атқарылғандығы байқалады. Мысалы, қайтыс болған адамның қабірі алдын ала қазылған немесе кесек және 
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пахсамен тұрғызылған. Мәйіттің астына төсеуге органикалық зат дайындалған. Сонымен қатар түтету 

рәсімін атқару үшін аластау ыдысы жасалған. Бұған түтетуге «хош иісті» шөптер жиналған. Содан кейін 

мәйітті иықтарына көтеріп немесе арнайы арбаның үстіне салып келес өзенінің қарсы бетіне алып өткен. 

Жерлеу кезінде аластау ыдыстарына алдын ала жиналған шөптер түтетілген. Бұл тәннен шыққан рухтың 

түтін арқылы төбеге тез көтерілуі үшін жасалған болуы мүмкін. Сонымен қатар аруаққа арнап уақ малдар 

мен ірі қара малдар құрбандыққа шалынып, ас-суы дайындалған. Мұны № 10 обадағы қаңқаның оң иық 

тұсынан табылған қойдың кәрі жілігі  (асықты жілік) дәлелдейді. Тағы бір айта кететін жайт мәйітпен бірге 

түрлі ыдыстар көмілген. Бұлардың ішіне сусындар мен тағам салынған болуы әбден мүмкін.  

Мыңтөбе қорымында ең ерте кезге жататын қабірлер катакомбалық түрде жасалған. Бұл қабірлерді 

жасауға көптеген адам жұмылдырылған және бір кісі қайтыс болғанға дейін қабірі дайындалған. Уақыт өте 

келе катакомбалық қабірлердің орнына жер бетіне кесек және пахсадан жерлеу орындары тұрғызыл-ған. 

Тұрғындардың қабір жасауда мұндай өзгеріске неліктен бет бұрғандығы белгісіз.   

Жерлеу кезінде мәйіттер белгілі тәртіппен жатқызылған. Кейбірлері созылыңқы қалыпта жатқызыл-

са, кейбірі ромб қалпында (ат үстінде саяхаттап бара жатқан секілді) жатқызылған. Адам баласы қорша-ған 

ортаның мүмкіндіктерін пайдалана отырып көшпенділік немесе отырықшы мәдениетті қалыптас-тырып, 

оны дамыта түскен. Көшпелілер үшін жылқы малының орны мен маңызы ерекше болған. Сондықтан 

далалық аймақтарда көшпелі мәдениеттің ең жоғары дәрежесі қалыптасты деуге болады. Кезінде Алтай 

мен Қаратеңіздің солтүстігі көшпелі мәдениеттің ошағына айналған. Басқаша айтар бол-сақ, аталмыш 

аймақтарда тұратын тайпалар жылқыны жүк тасымалдау, аң аулау, жорық жасау және т.б. мақсатта 

пайдаланған. Осындай қарқынды іс-әрекеттер кезінде көшпелілер жылқының жылдамдығына, күшіне, 

төзімділігіне және ерекше мінез-құлқына куә болған. Уақыт өте келе жылқы малы көшпелілердің рухани 

өмірінен өзінің орнын алған. Олар өздерін тек жылқы ғана арғы өмірге жеткізе алады деп сенген болуы 

керек, қайтыс болғандарды жылқымен бірге қабірге жерлей бастаған. Мұны Алтай аймағындағы 

жылқымен бірге көмілген жерлеу орындары (Берел, Башадар, Катанда және т.б.) айғақтайды. Жылқы-

ларды көшпелілер ерте кезден бастап құрбандыққа шалған. Кейде жылқы қабірге толығымен салынса, 

кейде оның бір бөлігі немесе әбзелдері салынған. Бұрыңғы кезде көшпелілер жылқыны байлықтың негізгі 

көзі деп санаған. Әлеуметтік жағдайы төмен отбасылар жылқыны жерлеудің орнына оның бір бөлігін 

немесе ат әбзелін қабірге салған болса керек. Осы орайда қазақтың «өлім байдың малын шашады, жоқтың 

етегін ашады» деген мақалы еске оралады. Жалпы қабірге жылқы бүтін, не болмаса жекелеген бөлшек 

күйінде салынғанына қарамастан барлығының астарында өлген адамды арғы өмірге аттандыру түсінігі 

жатқандығын болжауға болады. Ромб қалпындағы жерлеу мен ат қосып жерлеу бірдей дүниетанымдық 

мәнге ие болуы мүмкін. Аталмыш жерлеуде (ромб) қайтыс болған адамның жанына жылқы жерленбе-

генімен, мәйітті ат үстінде саяхаттап бара жатқан адамға ұқсатып жатқызған. Осылайша, көшпелілер 

жоғарыда айтылғандай, қайтыс болған кісінің әлеуметтік жағдайы жылқы қосып жерлеуге жетпеген кезде, 

мәйіттің өзін бейне бір жылқы үстінде отырғандай қалыпта жатқызып арғы өмірге аттандырған болса керек 

[14, 175]. Сонымен қатар №3 обадағы қаңқалардың бірінің аяғы айқастыра жерленген. Бұл жерлеу қалпы 

өзіне назар аудартады. Мұндай жерлеу қалпы Қазақстан, Қырғызстан, Өзбекстан және батыста Дон өзеніне 

дейіңгі аймақта кездеседі. Ғалымдардың пікірінше бұл жерлеу қалпы ғұндар батысқа жылжығаннан кейін 

пайда болған [15, 129]. Дегенмен Дон өзені бойында қола дәуіріне жататын Холодный IV қорымы №2 

обадан жілігі айқасқан қалыптағы қаңқа анықталған [16, 129]. Бұл жерлеу қалпының түп тамырының 

теренде екендігін көрсетеді. Қазіргі кездегідей бұрыңғы кезде халықтар өмірден озғандарды өздері 

ұстанған діни сенімдері негізінде жерлеген. Сондықтан археологтардың бір қатары қаңқалардың 

бағытталуы мен жату қалпын семантикалық тұрғыдан анықтауға тырысқан. Ежелгі кезде адамдар 

мәйіттердің қабірден шығып өздеріне зиянын тигізеді деп қорыққан. Аруақтар қабірден шықпауы үшін 

артында қалған ұрпақтары оларға арнап құрбандық шалған. Одан әрі түсіп мәйіттердің аяқтарын  шегелеп, 

байлап немесе кесіп тастаған [17,140-141]. Аяқтары айқастырылған жерлеулердің астарында осындай 

сенімдердің жатуы мүмкін. Жалпы аяғы айқасқан адамның алға қарай қадам басуы шектеледі. Сол себепті 

баяғы қоғамдағы сенім бойынша қабірден шыққанын қаламаған адамдардың аяқ жілігі айқастыра 

жерленген болса керек. 

Келес өзенінің төменгі ағысындағы ежелгі тұрғындар қайтыс болғандарды өзерінің сенімдері негізінде 

жерлегеннен кейін, белгілі уақыттарда олар үшін ғұрыптық жоралғылар атқарған болуы керек. Мұны 

«қаңлылар ата-бабаларының аруағына табынған. Қаңлы елінде ата-баба мазары бар, әр жылы маусым 

айында барлық иеліктен жиналып, ата – бабаларына ас береді» [12] деп келтірілген деректің өзі дәлелдейді. 

Қазіргі кезге дейін Келес ауданына қарасты Қызыләскер және Ғани Мұратбаев ауылындағы тұрғындар 

көктем айында өз әулеттірінің мазаратына жиналып, аталарына арнап құрбандық шалып, ас береді. Бұл 
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сонау қаңлы кезеңінен бері жалғасын тауып келе жатқан дәстүр болуы мүмкін. Сондықтан қазіргі ел 

ішіндегі кейбір практикалардың түп тамырын айқындауда ежелгі қорымдардың алатын орнының ерекше 

екендігін әсте естен шығармау қажет.   
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МҰСТАФА ШОҚАЙДЫҢ ЭПИСТОЛЯРЛЫҚ МҰРАСЫ – ЕУРОПАДАҒЫ ТҮРКІ 

ЭМИГРАЦИЯСЫ ТАРИХЫНЫҢ ДЕРЕГІ 

 

Аңдатпа 

Тарихта белгілі тұлғалар өмір сүрген заманның әлеуметтік-саяси, экономикалық және мәдени ахуалын 

зерттеуде эпистолярлық мұраның маңызы зор. Осы мұра арқылы біз әртүрлі заман адамдарының өмір 

салтымен, жазу нақышымен және мәдениетімен танысамыз. Жеке тұлға хаттарынан олардың 

психологиялық  бейнесі және өзіндік ой елегінен өткен заманның мәні көрінеді. Бүгінгі күні хаттар, сондай-

ақ психологиялық құжаттар әлеуметтанушылардың, тарихшылардың және басқа саладағы зерттеушілердің 

айрықша назарын аударып отыр. Мұстафа Шоқайдың хаттары – Еуропадағы түркі эмиграциясының 

қоғамдық-саяси өмірін сипаттайтын деректердің айрықша түрі. Эпистолярлық дәстүрдің негізгі арнасына 

түсе отырып, біз осы мұра негізінде түркі эмиграциясы өкілдерінің өзара қарым-қатынасын бажайлап, 

олардың белгілі бір қоғамдық-саяси және әлеуметтік қатынастардың дамуындағы рөлін бағалай аламыз. 

Шоқайдың эпистолярлық мұрасы – түркі халықтары тарихын бейнелейтін деректердің әлі толық 

зерттелмеген мол қазынасы. Мұстафа Шоқайдың ғылыми еңбектері, саяси жарияланымдары мен хаттары 

– ұлт тарихы қайнар көздерінің маңызды бөлігі, сондай-ақ олардың негізінде түркі халықтары тарихындағы 

«ақ таңдақтар» зерттелетін болады, олар зерттеушілерге Еуропа-дағы түркі эмиграциясының тарихын 

объективті түрде зерттеуге жәрдемдеседі. Ұсынылып отырған мақаланың мақсаты – Мұстафа Шоқайдың 

эпистолярлық мұрасындағы түркі эмиграциясы тарихының нарративтерін анықтау және талдау. 

Кілт сөздер: эпистолярлық мұра, түркі эмиграциясы, зияткерлік элита, хаттар, шығармашылық мұра.   

Зерттеу ҚР Ғылым және жоғары білім министрлігінің BR18574180-OT-23 «XIX ғ. аяғы – XX ғ. бірінші 

жартысындағы Алаш зияткерлік элитасының тарихы және шығармашылық мұрасы» жобасы аясында 

жүргізілген. 
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ЭПИСТОЛЯРНОЕ НАСЛЕДИЕ МУСТАФЫ ШОКАЯ КАК ИСТОЧНИК ИЗУЧЕНИЯ ИСТОРИИ 

ТЮРКСКОЙ ЭМИГРАЦИИ В ЕВРОПЕ 

 

Аннотация 

Эпистолярное наследие имеет большое значение для изучения социально-политической, экономичес-

кой или культурной ситуации той эпохи, в которой жили эти люди. Через них мы знакомимся с образом 

жизни, стилем или культурой письма людей различных эпох. Здесь видна вся осознанная ими эпоха и их 

настоящие психологические портреты. В настоящее время письменные послания, а также работы по 

психологическим документам привлекают большое внимание социологов, историков и представителей 
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других научных направлений. Письма Мустафы Шокая − это особый вид источников, характеризующее 

общественно-политическую жизнь тюркской эмиграции в Европе. Следуя развитию эпистолярной 

традиции, нам предоставляется возможность следить за личными отношениями представителей тюркской 

эмиграции и оценивать их роль в развитии определенных общественно-политических и социальных 

отношений. Эпистолярное наследие Шокая – это огромный пласт еще неизученных источников по истории 

тюркских народов. Научные труды, политические публикации и письма Мустафы Шокая являются частью 

национальной истории, на основе которых будут изучены «белые пятна» в истории тюркских народов, они 

помогут исследователям объективно оценить историю тюркской эмиграции в Европе. Цель данной статьи 

- выявление и анализ нарратива истории тюркской эмиграции в эпистоляр-ном наследии Мустафы Шокая. 

Ключевые слова: эпистолярное наследие, тюркская эмиграция, интеллектуальная элита, письма, 

творческое наследие. 
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MUSTAFA SHOKAY'S EPISTOLARY HERITAGE AS A SOURCE FOR STUDYING  

THE HISTORY OF TURKIC EMIGRATION IN EUROPE 

 

Abstract 

Epistolary heritage is of great importance for studying the socio-political, economic or cultural situation of the 

era in which these people lived. Through them we get to know the lifestyle, style or writing culture of people of 

different eras. Here we can see their entire realisation of the era and their real psychological portraits. Nowadays, 

written messages as well as works on psychological documents have attracted a lot of attention from sociologists, 

historians and representatives of other scientific fields. Mustafa Shokay's letters are a special type of sources 

characterising the social and political life of the Turkic emigration in Europe. Following the development of the 

epistolary tradition, we are given the opportunity to follow the personal relationships of the representatives of the 

Turkic emigration and assess their role in the development of certain socio-political and social relations. Shokai's 

epistolary heritage is a huge layer of still unexplored sources on the history of Turkic peoples. Scientific works, 

political publications and letters of Mustafa Shokay are part of the national history, on the basis of which "white 

spots" in the history of Turkic peoples will be studied, they will help researchers to objectively assess the history of 

Turkic emigration in Europe. The purpose of this article is to identify and analyse the narrative of the history of the 

Turkic emigration in the epistolary heritage of Mustafa Shokay. 

Key words: epistolary heritage, Turkic emigration, intellectual elite, letters, creative heritage. 

The study was conducted within the framework of the project of the Ministry of Science and Higher Education 

of RK BR18574180-OT-23 "History and creative heritage of Alash intellectual elite of the end of XIX - first half of 

XX centuries". 

 

Кіріспе. Жеке тұлғаның хаттары – белгілі бір тарихи заман мен мәдениет аясында өмір сүрген адам-

дар арасындағы жеке және қоғамдық-саяси қарым-қатынастармен байланысты пайда болған айрықша 

деректер. Эпистолярлық деректер гуманитарлық ғылымдар саласында әртүрлі зерттеушілік міндеттерді 

орындауға жәрдемдеседі, кейбір міндеттер тек осы деректерді пайдалану негізінде ғана шешілуі мүмкін. 

1916 жылы У.И. Томас пен Ф.Знаниецки Батысқа қоныс аударған поляктардың өмірін олардың хаттары 

негізінде зерттеуді бастады, олардың иммигранттардың хаттарын талдаған іргелі зерттеуі әртүрлі 

толықтырулармен бес том болып, өткен ғасырда бірнеше рет басылып шықты. Эпистолярлық мұраны 

зерттеудегі ірі методологиялық құбылыс болған бұл зерттеу күні бүгінге дейін маңызын жоғалтқан жоқ. 

Поляк мигранттарының 1880-1910 жылдардағы өмір тарихына арналған осы көп томдық еңбектің 

қысқартылған түрі 1996 жылы тағы да жарық көрді [1].  Осыдан кейін мигранттардың хаттары миграция 

тарихын, мигранттардың өмірі мен әлеуметтік-экономикалық мүдделерін зерттеудің басты дерегіне 

айналды да, жаңа құрылыққа қоныс аударуған неміс, ирланд және басқа ұлт өкілдерінің жеке өмірі, 

мәдениеті және әлеуметтікөсаяси қызметі кеңінен зерттелуде [2, 3, 4].    
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Мақалаға арқау болған тақырыптың бір аспектісі Еуропадағы түркі эмиграциясының тарихына 

арналған зерттеулер шетел тарихнамасында баршылық. Й. Бенцингтің зерттеуінде кеңестік түркі 

эмигранттарының Берлиндегі қызметі, саяси және мәдени басылымдары талданған [5].  П. Мюлен Кеңес 

Одағындағы Шығыс халықтарының ұлт-азаттық қозғалысының тарихын зерттеуде Еуропадағы түркі 

эмиграциясының қызметіне ерекше назар аударады [6]. Ч.У. Хостлердің зерттеуінде түркі халықтарының 

тарихы, түркілік идеясының қалыптасуы және оның негізін салушылардың ой-түйіндері талданған [7].  

Түркістан тарихын көп зерттеген, соған орай оны айрықша жетік білетін түрік ғалымы Ахат Андижанның 

монографиясында түркілік идеясын басшылыққа алған шетелдегі түркістандықтардың тәуелсіздік 

жолындағы күресі зерттеледі [8].   

Кеңес өкіметінің идеяларын қабылдаудан  саналы түрде бас тартып, шетелге кеткен түркістандық 

қайраткерлердің эмиграциядағы саяси қызметі, жалпы кеңестік Шығыстың ұлт тәуелсіздігі жолындағы 

күресінің әлемдік аренаға шығуы туралы мәселенің отандық тарих ғылымында зерттелуі тым-ақ кенже-леп 

қалғаны белгілі. Түркістандық эмигранттардың, соның ішінде аса көрінекті тұлға Мұстафа Шоқай-дың 

Еуропадағы қызметін зерттеудің басталуы Қазақстанның егеменді ел болуымен тұстас келді. 1996 жылы 

Алматыда Мұстафа Шоқай және шетелдердегі қазақ зиялыларының өмірі мен тағдырын зерттеудің 

барысын айқындаған келелі басқосу болды. Оған жергілікті ғалымдармен қатар Германиядағы, 

Моңғолиядағы, Қытайдағы қазақ диаспорасының өкілдері қатысты. Осыдан кейін Шоқайдың еңбектері 

жарық көре бастады. Алайда қоғамдағы осы мәселеге жаппай қызығушылық архивтік деректермен жұмыс 

істемеген «зерттеушілердің» еңбектерінің пайда болуына әкелді, осылайша Шоқайдың мифтік, көркем 

әдеби бейнесі жасалып,  осы айрықша көрінекті тұлғаның әлемдік деңгейдегі шоқтығы биіктігін көрсететін 

еңбектер солардың тасасында қалып қойды.  Шоқайдың еңбектерін табу мен жариялауда отандық 

зерттеушілер айтулы жұмыс атқарды, Шоқайдың хаттарын қазақшаға аударып, топтастырған бірнеше 

жинақтар басылып шықты [9, 10].   

Әдістер мен материалдар.  

Эпистолярлық мұраны талдау пәнаралық зерттеу әдістерін қолдануды талап етеді, бұл жеке тұлға 

хаттарының дерек ретіндегі айрықша сипатына, яғни хаттардың жеке тұлғаның субъективтік көзқарасын 

бейнелейтіндігіне байланысты. Мақалада эпистолярлық мұраның мазмұнын талдай отырып, Еуропадағы 

түркі эмиграциясының тарихын зерттеу мақсаты қойылғандықтан біз хаттардың мәтінін пайымдауда 

мотивтік талдау әдісін қолдандық.  

Сапалы зерттеу құралы ретінде нарративтік талдау әдісін қолдандық, бұл әдістің көмегімен зерттеуші 

өзінің зерттеу тақырыбына терең үңіліп, деректерден және тақырыптық зерттеудлерден жинақталған 

мәліметтерді талдайды. Нарративтік талдау жасау үшін зерттеу нысанының әлеуметтік және мәдени 

контексін түсіну, алғышарттарын анықтау қажет. Бұл – әсіресе, кеңестік кезеңде зерттелмеген, қолжетімді 

деректердің жоқтығынан көптеген қырлары түсініксіз болған түркі эмиграциясының тарихы сияқты 

мағыналық қабаттары мол, контекстік құпиялары жеткілікті тақырып үшін аса оңтайлы әдіс. 

Мұстафа Шоқайдың еңбектері және эпистолярлық мұрасы негізінен Франция, Польша, Германия, 

Ресей архивтерінде сақталған. Шоқайдың жеке архивін жұбайы Мария Шоқай 1953 жылы Сорбонна 

университетінің шығыс тілдері факультетінің кітапханасына тапсырған. ЮНЕСКО ұйымының Қазақстан 

бойынша ұлттық комиссиясының төрағасы мен Францияның ұлттық Шығыс тілдері және өркениеттері 

институтының ректоры арасындағы келіссөздер нәтижесінде Шоқайдың жеке архивінің көшірмесі елге 

жетті. Бұл архивтік топтаманың басым бөлігі Шоқайдың эпистолярлық мұрасын құрайды. 

Германия және Польша мұрағаттарындағы Мұстафа Шоқай туралы деректер 2003-2011 жылдары 

зерттелді. Шоқайдың Еуропадағы саяси қызметіне қатысты құжаттардың басым бөлігі Польша Республи-

касының Жаңа актілер мұрағатында және Болеслав Валигори атындағы Әскери мұрағатта сақталған. Жаңа 

актілер мұрағатында 109 қордың 9 ісінен Прометей» ұйымына, соның ішінде Мұстафа Шоқайға қатысты 

құжаттар табылды, олардың қатарында хаттар да бар. Шоқайдың «Прометей» Лигасына кіретін барлық 

ұлттық эмигранттық ұйымдар өкілдерімен жазысқан хаттары Ресей архивтерінде де жинақталған. 

Шоқайдың шығармашылық мұрасының басым бөлігі − ғылыми мақалалар, баяндамалар және хаттар. Бұл 

хаттардың түпнұсқасымен танысып, зерттеп және елге алып келген зерттеушілердің құрастыруымен 2021 

жылы «В эмиграции: Эпистолярное наследие Мустафы Шокая. 1919-1941» деген атпен жинақ шықты, оған 

Шоқайдың 261 хаты енгізілді [11].   

Нәтижелер және оларды талқылау. 

Мұстафа Шоқайдың хаттары – Еуропадағы түркі эмигранттарының қоғамдық-саяси өмірінің құжат-

тық куәліктері. Бұл хаттардың тақырыптық диапазоны өте кең, соның ішінде Еуропадағы түркі эмигрант-

тарының бірлігі мен азаттық жолындағы күресінің тарихы айрықша орын алады.  
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Түркістанда және басқа ұлттық аймақтарда кеңес өкіметі жеңген соң ұлттық тәуелсіздік жолындағы 

күресті шетелге эмиграцияға кеткен қайраткерлер жалғастырды. Азия елдеріне, соның ішінде Түркияға 

кеткен түркі эмигранттарының бір бөлігі 1920-1924 жылдар аралығында Еуропаға өтті. Олардың ішінде 

Түркістан уақытша үкіметінің төрағасы М.Шоқай, Бұхар республикасының президенті Осман Қожа, 

Қырымдағы татар үкіметінің Сыртқы істер министрі Сафер Сейдахмет, Татар уақытша үкіметінің төрағасы 

Аяз Исхаки, болды. Шетелдердегі түркі эмигранттарының саяси қызметі түркішілдік идеясына негізделді, 

олар Кеңес Одағындағы түркі халықтарының ұлттық азаттығы жолында күресті. Мұстафа Шоқай, Эмин 

Ресул-Заде, Аяз Исхаки, Рашид Рахмати, Ахмет Зеки Уәлиди,т.б. белгілі қайраткерлер бүкіл түркі 

халықтарын біріктіру сияқты іске асырылмайтын идея емес, нақты негізі бар, өмірге бейім идеяларды 

насихаттады. Түркі эмигранттары әртүрлі ұлттық ұйымдарға кірді, солардың ішіндегі ең ірісі Түркістан 

және Әзірбайжан ұлттық ұйымдары болды. 1929 жылдың мамырында Берлинде Түркістан, Еділ-Орал және 

Қырым ұлттық ұйымдары арасында ұлт азаттығы жолындағы күресті үйлестіру туралы келісім жасалды. 

Келісімде бұл ұйымдардың әрқайсысы өзінің ұйымдық дербестігін сақтайды, ал ортақ күресті үйлестіру 

үшін әр ұйымнан бір өкіл кіретін бюро құрады деп көрсетілді. Осы орталық бюроның мүшелері Парижде, 

Варшавада, Берлинде және Ыстамбұлда құрылатын жеке бюролардың жұмысына жетекшілік жасайды. 

Осы аталған қалаларда бюроның француз, поляк, неміс, түрік тілдерінде мерзімдік басылымдары 

шығарылады [12].  Түркістан эмигранттарының «Түркістан ұлттық бірлестігі» («Түркістан ұлттық қоғамы») 

деп аталған ұйымы Түркістан автономиясының бұрынғы президенті Мұстафа Шоқай, Бұқар Халықтық 

Республикасының бұрынғы президенті Осман Қожа, Башқұрт автономиясының жетек-шісі Зеки Уәлиди 

(Тоған)  және басқа түркістандықтардың 1925 жылғы Ыстамбұлда өткізген жиынында аққұрылды. Жиында 

халықаралық қауымды Түркістанда болып жатқан оқиғалардан хабардар етіп отыру, сондай-ақ Түркияға, 

Еуропаға, Иранға, Үндістанға және араб елдеріне эмиграцияға кеткен түркістандық-тарды бір ұйымға 

біріктіру туралы шешім қабылданды [14, б.181]. Түркістанның саяси, экономикалық, әлеуметтік және 

мәдени даму мәселелері туралы хабарлар ұйымның 1927 жылдан бастап шығарылған «Yeni Türkistan», 

1929 жылдан бастап жарық көрген «Yach Turkestan» атты журналдарында жарияланып отырды. «Түркістан 

ұлттық бірлестігін» басқаратын Орталық комитет құрамына Осман Қожа, Зеки Уәлиди (Тоған) және 

Мұстафа Шоқай кірді. Түркістан ұлттық бірлестігі қызметінің алғашқы кезеңінде-ақ башқұрттар мен 

бұқаралықтар арасында алауыздықтар бары байқалды. Мұның өзі Зеки Уәлидидің Осман Қожаны 

ұйымның басшылығынан ығыстырып, билікті өз қолына шоғырландыруына әкелді. Еуропада тұрған 

Шоқай ұйымның екі жетекшісінің өзара тартысына араласқан жоқ, алайда ұйымның бүкіл билігін қолына 

алған Уәлиди кейініректе Шоқайды да ығыстыруға тырысты. Уәлиди мен түрік ұлтшылы Хусейн Нихал 

Ациз бірталай уақыт Мұстафа Шоқайға қарсы күрес жүргізді. Олар Түркістан атауына қарсы болып, оны 

парсыланған түркі сөзінен шыққан деп, Түрік елі, Түрік жұрты деген атаулар ұсынумен қатар Шоқайдың 

төңірегіне біріккен түркістандықтарды «сарттар» деп атап, Түркістан қазақтарын өзбектерге қарсы айдап 

салды. Алайда Еуропадағы «Yach Turkestan» журналының маңына топтасқан түркістандық-тар 

«Түркістан» атауын және түркішілдік идеясын негізге ала отырып, бүкіл Түркістанның бірлігі, тұтас 

Түркістан идеясы жолында күресті. Жалпы алғанда түркістандық эмигранттық  ұйымның жұмысына Зеки 

Уәлидидің Осман Қожаға және Мұстафа Шоқайға қарсы күресі мазасыздық әкеліп отырды. Содан болар, 

Осман Қожа мен Мұстафа Шоқай Ыстамбұлдағы ұйымның жұмысына көп араласпай, енжарлық таныта 

бастады. Осыған орай 1929 жылдың 11-ші наурызында Ыстамбұлдағы түркістандықтар Мұстафа Шоқай-

ға хат жазып, Зеки Уәлидидің ұйымға басшы болуына наразылық білдірді: «Қымбатты Мұстафа эфенді! 

Ұйымның жұмысы нашарлап қалғанын бізден де жақсы білесіз. Сонау 1924 жылы біз Закки эфендімен 

ынтымақтастықтың пайдалы болуына күманданған кезімізде сіз біздің арамызда бітімшілік жасадыңыз. 

Тек сізді өтінішіңізді орындап, біз Закки эфендімен татуластық және оның ұйымға төраға болуына келістік. 

Ал сіз болсеңыз, алыста тұратыныңызды айтып, ұйымға төраға болудан бас тарттыңыз», дей келіп, ұйымда 

келеңсіз жағдайлардың орын алып отырғанын, сондықтан түркістандықтар Уәлидиге ашық хат жазып, 

ренішін білдіруге ниеттеніп отырғанын жеткізді [14]. Шоқай 16-шы наурызда жазған жауап хатында 

ұйымның жіктеліп, жеке ұлттық топтарға бөлініп кетуіне жол бермеу, Зеки Уәлидиге ренішті хат жазбау, 

керісінше сыпайы түрде сөйлесіп, тіл табысуға әрекеттену туралы ақыл берді [15].  

Соңғы жылдарда мұрағаттардың бұрын құпия болып келген көптеген қорларының ашылуы белгілі 

қазақ зиялыларының өмірін, өзара қарым-қатынасын толық зерттеуге мүмкіншілік берді. Бұл бағытта 

бірқатар көзге түсер зерттеулер  басылып шықты. Алайда кейбір сәттерде жеке тұлғалардың идеялық 

қайшылықтарын, саяси позициясының айырмашылығын түсіндіру орнына жеке бас араздығын талдап 

кететін жағдайлар да бар. Ал Мұстафа Шоқайдың хаттарынан оның өз әріптестерімен қарым-қатына-сында 

жеке бас араздығынан жоғары тұрғандығын, оның кейбір көрінекті эмигранттармен келіспеушілігі 
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идеялық айырмашылық пен саяси күрестің тактикасы мәселесіне қатысты болғандығын көруге болады. 

Шоқай эмиграциядағы түркістандық, кавказдық, украиндық саяси күштердің бірлігі қажет екендігін, ал 

өзара әртүрлі түсініспеушіліктер ортақ мақсатқа кесірін тигізбеуге тиістілігін үнемі ескертіп отырған. 

Мәселен 1930 жылы Заки Уәлидидің (Валидовтың) өз әріптестерімен қақтығысы кезінде ол Уәлидидің 

саяси көзқарастарын сынай отыра, оның ғылыми жұмыстарын жоғары бағалады. Польша үкіметі мен 

эмигранттар арасындағы байланыстарды іске асыратын қызметкер Шоқайдан Уәлиди мен басқа түркі 

эмигранттары арасындағы қақтығысты түсіндіруді өтінген. Шоқайдың 1930 жылы 27-мамырда жазған 

жауап хатына жүгінейік: «Валидовтың саяси мәселелер бойынша кейбір, шындықты айтсақ, көптеген 

пікірлерінің даулы екендігін біле отыра..., мен Валидовқа ғылыми сипаттағы мақалалар жазуға мүмкін-

шілік беруді жақтаймын. Ол ғажап эрудит, біздің тарихымымызды, этнографиямызды жақы біледі, оның 

әрбір мақаласы аса құнды және басылымның мазмұндық әрін күшейте түседі. Ол  – өте жақсы эклектик, 

бірақ, өкінішке орай, анализге қабілетсіз. Алайда оның біздің халқымыз бен руларымыз туралы жазған-

дары аса құнды дүниелер. Валидовтың «татарды жеккөрушілік» және қазақтардың саяси мүмкіндіктерін 

асыра бағалаушылық сезімі ауруға айналған (сондай-ақ кейбір татарлар «валидовты жеккөрушілік» 

ауруына шалдыққан), ол өзбектерге, яғни, біздің еліміздің отырықшы бөлігіне қатысты скептицизим, ал 

кейде ашық түрде салқын қараушылық... көрсетеді. Оның бұл жеке «қасиеттері» саяси қызметінде де тым 

айрықша көрініс тапқан. Түркістандықтар мен татарлар арсындағы үнемі қайталанып отыратын 

түсініспеушіліктер осыған байланысты, сондай-ақ түркістандықтардың өздерінде қазақтар мен өзбектерге 

бөлінушіліктің болу мүмкіндігін де жоққа шығара алмаймыз. Бұл біздің болашақ саяси жұмыстарымыз 

үшін, біздің еліміздің болашағы үшін аса қауіпті жағдай. Валидов біздің еліміздің ескі тарихының жақсы 

білімпазы болғандықтан, әрине, ескі салттарды сақтап қалған тайпа ретінде қазақтарды көшпелі ата-

бабалардың «ежелгі қазынасын» жоғалтып алған өзбектерден жоғары қояды. Жеке қасиеті бойынша жалпы 

прогресшіл Валидовтің (ол социалист-революционер... болған) бойында саясатқа келген кезде тарихшы-

архивариус жоғары шығып кетеді. Ол өзінің мұрағаттық білімдерінің қуатты күшінің салдары-нан саяси 

сауаттылықтың әлпбиін ұмытып кетеді... . Сондықтан, менің ойымша, біздің Ыстамбұлдағы жолдастар 

оның ғылыми мақалаларын шын ниетпен қабылдайтын болар, олардың маңыздылығы және бізге 

қажеттілігі саяси мақалалардан әсте кем емес. Валидовты – ғылыми мақалалардың авторын – кезкелген 

адам құрметтейтін және жариялайтын болады, алайда Валидов – саяси мақалалардың авторы – өте көп 

қарсылыққа кездеседі» [16]. Осылайша ол түркі эмигранттары арасындағы кейбір кикілжіңді өршітпеуге, 

оларды бір ғана мақсат ‒ Түркістанның азаттығы жолындағы күреске бағыттауға тырысты. Танымал 

тұлғалардың эпистолярлық мұрасы олардың өмір жолының қыр-сырын ашумен қатар, сол кездегі тарихи 

контексті талдауға да мүмкіндік береді.  

Хаттардан Мұстафа Шоқайдың және басқа түркі эмигранттарының түркі жастарының Еуропа 

елдерінде білім алуына жәрдемдесуге тырысып, әрекет жасағанын көруге болады. 20-жылдарда Бұқара 

1927 жылы Шоқай төрт-бес түркістандық жастарға Лондонда білім алу мүмкіндігін ұйымдастыруға 

әрекеттенді. Алайда аталған түркістандық жастардың Ыстамбұлда шығатын «Yeni Türkistan» журналы 

маңына топтасқан эмигранттар тобына жататынын білген соң, ағылшындар бұл өтінішті қолдаудан 

бастартты. Бұл журналдың редакциялық алқасы құрамында түрік офицері Казим-бей бар еді, ол бірінші 

дүниежүзілік соғыс кезінде Гераттағы неміс-түрік насихат бөлімін басқарған болатын. Сондай-ақ аталған 

журнал ағылшындардың Орталық Азиядағы саясатын сынаған және Бұқар әмірін жақтаған мақалалар 

жариялаған екен. Осы жағдайлар ағылшын ғылыми қоғамының Лондонда түркістандық жастардың білім 

алуын қаржыландырудан бас тартуына әкелген. Осы мәселе туралы Мұстафа Шоқайдың алған хатында 

Шоқайдың жеке басына аса құрмет көрсете отырып, оның өтінішін орындай алмайтынын жазған [17].  

1922 жылы Әлімжан Ыдырыс Бұқар Халық Республикасының өкілі ретінде 64 студент және оқушы 

жастарды Германияда оқыту мақсатымен алып келген. Кейіннен Бұқар республикасының дербестігі 

жойылып, ол кеңестік Өзбекстанға қосылған соң, Берлиндегі Бұқар Халық Республикасының  Мәдени 

қатынастар жөніндегі өкілдігі таратылған. Студент жастардың бірқатары Германияда қалып қойған [18]. 

Германияға оқуға Түркістан автономиялық республикасынан да жастар барған, 1923 жылы Германияға 

студент жастардың жағдайын білуге барған Тұрар Рысқұловтың мәліметтері бойынша, Түркістан респуб-

ликасынан он бір студент  (жеті өзбек, төрт қазақ), Бұқардан отыз бес өзбек, сегіз татар, бес түркімен бар 

екен, оларды неміс тілін жылдам үйренсін деп жергілікті отбасылардың үйіне орналастырған, жалпы 

жағдайлары жаман емес дейді [19, б.16]. Түркістандық эмигранттар  осы елге қайтпай, Германияда қалып 

қойған жас тарға да қамқорлық көрсетуге тырысқан. Шоқайдың 1930 жылғы хаттарынан Германияға оқуға 

келгендердің қатарында болып, Кеңес Одағына қайтпай қалған жеті түркістандықтың бесеуі оқуын бітіруге 

мүмкіндік ала алмай қалғанын, екеуі оқуын бітіріп жұмсы іздеп жүргенін білеміз. Шоқай сол  бесеуге оқуын 
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бітіріп, мамандық алуға көмектесу турал мәселе көтереді. Жұмыс іздегендердің біреуіне Түркияға баруға 

кеңес береді, өйткені ондағы түркі эмигранттарының көмектесу мүмкіндіктері көбірек болатын [20].  

Шоқайдың эпистолярлық мұрасынан оның шетелдіктер арасында тек саясаткер ғана емес, ғалым 

ретінде де аса танымал болғанын көреміз. 1929 және 1933 жылдары Лондонға барғанда Корольдық шығыс 

тілдері институтының басшысы Дениссон Росс, Корольдық халықаралық қатынастар институты-ның 

директоры Перси Сайкс сияқты танымал мамандармен кездесіп, пікір алысты. Лондондағы Король-дық 

Орталық Азия институтының өтінішімен Шоқай «Түркістандағы кеңестік саясаттың 15 жылдығы» 

тақырыбында, Халықаралық қатынастар институтының өтінішімен «КСРО және қытайлық Түркістан» 

атты баяндамалар жасады [21]. 1933 жылдың наурыз айында Халықаралық қатынастар институтының 

Ғылыми кеңесінің төрағасы Н.Малькольм Шоқайға институтқа келіп, баяндама жасағаны үшін алғыс 

білдірген арнаулы хат жолдады [22].  

Еуропаның басқа елдерінде тұратын эмигранттар, саяхатшылар, ғалымдар Шоқайдан Түркістанның 

тарихына қатысты мәселелер бойынша кеңес алуға ұмтылды. Мәселен, 1934 жылдың қаңтарында Бельгида 

тұратын эмигрант ғалым В.Гаврилов Шоқайға хат жазып, Түркістанның антропологиялық, географиялық, 

саяси және діни тарихын күйінзерттеу үшін ғылыми әдебиеттер тізімін беруді өтінеді [23]. 1899 жылы 

Франциядан Ресейге келіп, Кавказда және Түркістанда француз тілінен сабақ берген, ғылыми зерттеулер 

жүргізген, большевиктер өкімет басына келген соң еліне қайтқан француз ғалымы Жозеф-Антуан Кастанье 

Шоқаймен хабарласып, ғылыми материалдар алып тұрған. 1935 жылдың желтоқсанын-да жазған хатында 

Кастанье Шоқайдың «Түркістан Кеңес өкіметінің қоластында» деген кітабын сыйға алғанына риза болып, 

алғыс хат жазып, онда аталған еңбектің ғылыми негізділігін атап айтады [24].  

Мұстафа Шоқайдың неміс лагерьлеріндегі соғыс тұтқындарының көңіл-күйін анықтау үшын құрыл-

ған комиисиялар қатарында жүрген кездегі Мария Шоқайға және Уәли Каюмге жазған хаттары түркістан-

дық тұтқындардың ауыр жағдайын сипаттайды. 1941 жылдың қазан айында Шоқайдың Каюмге жазған 

хатына көз жіберейік: «Қазір бәрімізге мәлім болған жағдай сол, біздің қандастарымыздың − соғыс 

тұтқындарының жағдайы айрықша ауыр. Олардың барлығы тамақтың тапшылығы мен киімнің жоқтығын 

айтады, олардың басым көпшілігі жартылай жалаңаш жүр, бастарында баспана да жоқ (қазір қазан айы) −  

барлық жерде адамдар ашық аспан астында орналастырылған, түнге қарай өздері өліп-талып қазып алған 

шұңқырда жатады, сондай-ақ ең ауыр жағдай сол – оларды лагерь әкімшілігі қорлықта ұстайды» [25]. 1941 

жылдың қарашасында Мұстафа Шоқайдың Марияға жазған соңғы хатындағы мына бір жолдар оның 

лагерьлердегі қандастарының ауыр жағдайына жаны ашыған қынжылысын, сондай-ақ фашистердің 

айуандығына деген жеккөрушілігін де бейнелегендей: «Осы бақытсыз жандарға көмек бере алмайтыныма 

жаным ауырады. Олар менен көмек сұрайды және көмектеседі деп үміттенеді. Мен сөз бердім, бірақ оны 

орындай алмайтынымды білемін, әйтеуір, жұбату үшін айтамын. Оларға көмектесуге дәрменім жоқ екенін 

біле тұра, алдауға мәжбүрмін. Бұған ендігі жерде шыдай алмаймын. Одан да өлгенім жақсы. Кеше 35 

адамды өлімнен алып қалдым, бірақ бұл қаншалықты ұзаққа созылар дейсің? Қазір қараша айы, ал олардың 

кейбіреулері жаздық киім киген, әлдебірі жартылай жалаңаш, суықтан қорғану үшін қолмен шұңқыр қазуға 

мәжбүр. Оларға итке бергендей нан лақтырады, ал су беру ойларына да келмейді. Мен оларға қандай да бір 

төсеніш беруді сұрадым. Берді ме жоқ па, белгісіз. Бұл «өркениеттілер» аңнан бетер айуан екен. Менің 

жанымда Каюмхан бар. Есіңде ме, ол Ножанға келіп кеткен болатын? Ол арқылы немістерден түркістандық 

тұтқындардың жағдайын қалайда бір жақсартуды өтіндім. Ол оны біреулерге жеткізді. Бірақ нәтиже 

шығар-шықпасы белгісіз. Ондаған шақырым жүріп, лагерьлерді аралаудамын. Әл-қуатым азайып барады. 

Менің жан дүниемнің қаншалықты қажығанын сен онсыз да білесің ғой. Өлгім келеді. «Ажал» деген сөзбен 

хатымды аяқтаймын» [26, б.217-218]. Бұл хат демократиялық құндылық-тарды мақсат тұтқан, бүкіл 

өмірінің мәнін туған халқының бостандығы жолындағы күрес деп білген кең жүректі адамның ішкі 

күйзелісі, жан айқайы еді.Осы хатты жазған соң көп ұзамай, 1941 жылдың 27 желтоқсанында Мұстафа 

Шоқай Берлиндегі ауруханада қайтыс болды. 

Қорытынды. Жеке хаттарды рухани мұраның нысаны ретінде ғана емес, нақты заман мен сол дәуірді 

өзінше түсінетін нақты тұлғаның өзара әрекетінен туған тарихи мәтін ретінде қарау қажет. Демек, 

эпистолрялық мәтін  – бұл белгілі бір мәдениеттің эпистолярлық коды негізінде құрастырылған және 

автордың жеке тілдік қорымен байытылған хабарлама, бұл адам өзі таратып отырған хабарды таңдауда кең 

түрдегі еркіндікке ие болатын коммуникативтік кеңістік. Бір автордың эпистолярлық мұрасының жиынтығы 

семиосфераның барлық қасиеттеріне ие мәтіндік ақиқатты құрайды. Эпистолярлық мәтін екі тұлғаның 

арасындағы қарым-қатынас шегінде құрастырылады, сондықтан бұл мәтінде тұлғаның ішкі кеңістігі осы екі 

адресатқа тән  жалпы коммуникативтік кодқа айналады. Бұл жерде әрбір адресат – тұлға жеке универсум 

ретінде көрінеді, ал екі тұлғаның арасындағышекара үнемі даму үстінде болады.  Осы жағдайлар Мұстафа 
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Шоқайдың эпистолрялық мұрасының түркі эмигранттарының Еуропадағы өмірі мен қызметінің мән-

мағынасын тереңірек түсінуге мүмкіндік береді.   

Соңғы 10-15 жылда Мұстафа Шоқайдың эмиграциядағы өмірі мен қызметін бейнелейтін құжаттық 

материалдар жинақтары  көптеп шығарылды.  Алайда осындай құжаттық  материалдарды тарихи, саяси, 

әлеуметтік және мәдени тұрғыдан жан-жақты талдау іске асырылмайынша Шоқайдың ғылыми және 

эпистолярлық мұрасын зерделеу толық аяқталды деп айта алмаймыз. Белгілі бір қауымдастыққа жататын 

танымал тұлғалар арасындағы хат алмасу сол қауымдастықтың ғана емес, жалпы сол тарихи кезеңдегі 

қоғамның өмірінен де хабар береді. Шоқайдың эпистолярлық мұрасы шетелдердегі түркі эмигрант-тарының  

қызметін зерттеуде айрықша маңызды екені даусыз. Шоқайдың эпистолярлық мұрасы – түркі халықтары 

тарихын бейнелейтін деректердің әлі толық зерттелмеген мол қазынасы. Мұстафа Шоқайдың ғылыми 

еңбектері, саяси жарияланымдары мен хаттары – ұлт тарихы қайнар көздерінің маңызды бөлігі, сондай-ақ 

олардың негізінде түркі халықтары тарихындағы «ақ таңдақтар» зерттелетін болады, олар зерттеушілерге 

Еуропадағы түркі эмиграциясының тарихын объективті түрде зерттеуге жәрдемдеседі. 
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ЫБЫРАЙ АҚБАЙҰЛЫНЫҢ ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ ҚЫЗМЕТІ 
 

Аңдатпа 

Халқымыздың тарихын зерттеу мәселесінде, кенжелу қалып келе жатқан тақырыптардың біріне, қазақ 

қоғамындағы бай-ауқатты адамдардың қоғамдағы алар орны жөніндегі мәселе жатады. Мақалада ХІХ 

ғасырдың соңы мен ХХ ғасырдың бас кезеңіндегі Қарқаралы өңіріндегі бай әулеттен шыққан, ел 

басқарудағы ақыл парасатымен, ел мүддесін ойлаған ұлтжандылығымен танымал болған Ыбырай 

Ақбайұлының өмір тарихы мен қоғамдық-саяси қызметі сараланады. Ыбырай Ақбайұлы Қарқара өңірінде 

ел басқарған болыс болумен қатар, жүрегінің түгі бар ұлтазаттық күрестің басында тұрған «Алаш» 

қайраткерлерімен мүдделес болған тұлға. Алаш қайраткерлеріне материалдық тұрғыдан қолдау көрсетіп, 

көмек көрсеткені үшін ел ішінен аластатылып, қуғынға ұшырады. Қоғам және мемлекет қайраткері, Ұлт 

ұстазы Ахмет Байтұрсынұлы сынды тұлғалармен достық қарым-қатынаста болды. ХХ ғасырдың бас 

кезіндегі Қазақ халқының ұлтазаттық күресінен шет қалмай, оған үлкен қолдау білдірді. Ұлт тағдыры 

шешілер тұста Алашорданың жасағын толықтыру, мініс көліктерімен қамтамасыз ету жұмыстарында 

үлкен көмегін көрсетті. 

Қазақстанда кеңес өкіметі орнағаннан кейін, ең бірінші кезекте, тап жауы ретінде кешегі бай әулеттен 

шыққандардың және өзі де бай болған тұлғалардың қуғындалғаны белгілі. Кеңестік билік тарапынан 

осындай қуғынға ұшырағандардың бірі Ыбырай Ақбайұлы болды. 1928  жылы бар малы тәркіленіп, өзі 

1929 жылы үш жылға Қазақстаннан тыс жерге жер аударылып, жазасын өтеп келгеніне қарамастан 1937 

жылы қайта тұтқындалып, жазықсыз жазаланып саяси қуғын-сүргіннің құрбаны болды. Ұлт жанашыры 

болған, халықтың алғысына бөленген Ыбырай Ақбайұлының есімі лайықты бағасын алып, ардақты 

тұлғасы әділ бағаланса дейміз! 

Кілт сөздер: Тұлға, қазақ байлары, петиция, меценат, қуғын-сүргін, ұлт жанашыры, атқамінер, 

тәркілеу. 
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комитетінің нысаналы қаржыландыру бағдарламасын іске асыру шеңберінде дайындалды ("XIX ғасыр-

дың аяғы - ХХ ғасырдың бірінші жартысындағы Алаш зияткерлік элитасының тарихы мен шығарма-

шылық мұрасы"грантИРН BR18574180ы). 
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ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ИБРАЯ АКБАЙУЛЫ 
 

Аннотация 

В истории нашего народа одна из самых популярных тем – роль богатых людей в казахском обществе. 

В статье анализируется история жизни и общественно-политическая деятельность Ибрая Акбайулы, 
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происходившего из богатой династии Каркаралинского региона конца XIX-начала XX веков. Ибрай 

Акбайулы был волостным управителем в Каркаринском районе и помогал деятелям «Алаш», которые 

стояли во главе национально-освободительной борьбы казахского народа. Он был выслан из страны за 

оказание материальной поддержки и помощи деятелям «Алаша». У него были дружеские отношения с 

общественным и государственным деятелем, Учителем нации Ахмет Байтурсынулы. Он не остался в 

стороне от национально-освободительной борьбы казахского народа в начале XX века и выразил ей 

большую поддержку. В то время, когда решалась судьба нации, он оказал большую помощь в работе 

Алашорды по пополнению войск и обеспечению их конницей. 

Известно, что после установления советской власти в Казахстане преследовались, в первую очередь, 

как классовые враги выходцы из богатых семей и те, кто сам был богат. Одним из преследуемых советской 

властью был Ибрай Акбайулы. В 1928 году весь его скот был конфискован, в 1929 году он был сослан за 

пределы Казахстана на три года и несмотря на отбытие наказания, в 1937 году был невинно репрессирован.  

Ключевые слова: личность, богатые казахи, петиция, меценат, репрессия, патриот, управитель, 

конфискация. 
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SOCIAL AND POLITICAL ACTIVITIES OF IBRAY AKBAYULY 

 

Abstract 

In the history of our people, one of the most popular topics is the role of rich people in Kazakh society. The 

article analyzes the life history and socio-political activities of Ibrai Akbayuly, who came from a wealthy dynasty 

of the Karkaraly region of the late 19th and early 20th centuries. Ibrai Akbayuly was a volost administrator in the 

Karkarinsky district and helped the Alash leaders, who were at the head of the national liberation struggle of the 

Kazakh people. He was expelled from the country for providing material support and assistance to Alash activists. 

He had friendly relations with the public and government figure, Teacher of the Nation Akhmet Baitursynuly. He 

did not stand aside from the national liberation struggle of the Kazakh people at the beginning of the 20th century 

and expressed great support for it. At a time when the fate of the nation was being decided, he provided great 

assistance in the work of Alashorda in replenishing the troops and providing them with cavalry. 

It is known that after the establishment of Soviet power in Kazakhstan, people from rich families and those 

who were rich themselves were persecuted, first of all, as class enemies. One of those persecuted by the Soviet 

authorities was Ibrai Akbayuly. In 1928, all his livestock was confiscated, in 1929 he was exiled outside Kazakhstan 

for three years, and despite serving his sentence, he was innocently repressed in 1937. 

Key words: personality, rich Kazakhs, petition, мaecenas, repression, patriot, manager, confiscation. 
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Кіріспе. Буырқанған ХХ ғасырдың бас кезеңі бір жағынан Ресей империясының Қазақ жерін тартып 

алуды одан әрі күшейту, орыс шаруаларын қазақ жеріне жаппай қоныс аудару, халқымызды оқу-ағарту 

және мәдени-рухани жағынан отарлауының күшейтілуімен сипатталса, екінші жағынан қазақ зиялы 

қауымының қалыптасуының арқасында ұлттық мүдде жолындағы қасиетті ұлтазаттық күрестің 

басталуымен де айрықша ерекшеленеді. 

ХХ ғасырдың бас кезіндегі ұлтазаттық күрес және халқымыздың рухани-мәдени, ағарту саласындағы 

ерен еңбектер туралы айтқанда алдымен сөз етеріміз Алаш қайраткерлері әрине. Ал, бірақ Алаш 
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қайраткерлерімен үзеңгілес болып, олардың ұлтазаттық қозғалысына дем берген, ниеттес болған және 

материалдық тұрғыдан қолдау көрсетіп үлкен көмегін көрсеткен, ұлтым, елім деген көкірегі ояу 

халқымыздың ірі ауқатты тұлғаларының есімдері әлі де болса қалтарыста қалып келе жатыр. Олардың 

барлығы да халқымыздың азаттық күресінің тарихында өзіндік орны бар тұлғалар болатын.  

Жалпы қазақ қоғамында біз сөз етіп отырған кезеңдегі ел ішінен шыққан ауқатты бай адамдар, олардың 

қоғамдағы орны мен рөлі жөнінде бірыңғай пікірдің жоқ екені белгілі. Өйткені ұлт ұстазы Ахмет 

Байтұрсынұлы: «Біздің қазақ байларында Еуропа байларындай мол байлық жоқ, аз байлықпен халінше 

жомарттық қылатын байлар қазақта аз, жоқтың қасында. Біреудің малы көп болса да, саңылауы жоқ болды. 

Жұрт ісіне жаны ашып, жұрт намысына қаны қызатын қазақта адамдар аз болды. Себебі жұрт жұмысы 

деген қазақтың әдетінде болған емес. Өзге жұрттан оңаша жүріп, қазақ басқа халықтармен бәсекелесіп, 

жарысқа түскен жоқ. Сондықтан жұрт жұмысы, ұлт намысы деген сөз – қазақтың көбіне түсініксіз нәрсе»,-

деп атап көрсеткендей [1], отарлық езгіден мешеу қалған қазақ қоғамында өз жұртына тірек болып, өз 

жұртының экономикалық тұрғыдан ілгері дамуына серпін беретін үлкен ауқатты күш қалыптаспаған еді. 

Материалдар мен әдістер. Зерттеу жұмысында Қазақстан Республикасы Президенті архивінің 20, 

141-қорларының құжаттары дерек көзі ретінде пайдаланылды. Архив құжаттары деректанулық талдау-дан, 

сараптаудан өткізілгеннен кейін қолданыс тапты. Және қайраткердің ісіне қатысты, сондай-ақ ХХ 

ғасырдың бас кезеңіндегі қоғамдық-саяси өмірге қатысты ғылыми еңбектер де дерек көзі ретінде 

пайдаланылды. 

Мақаланы жазуда тарихилық принцип пен объективтілік ұстаным басшылыққа алынды. Тарихилық 

принцип негізінде ХХ ғасырдың бас кезеңіндегі қоғамдық-саяси өмір мен сол кезеңдегі оқиғаларға талдау 

жасалына отырып Ыбырай Ақбайұлының саяси қызметін ашу мүмкіндігі артса, тарихи объективтілік 

ұстаным аясында Ыбырай Ақбайұлының ұлт мүддесі жолындағы қызметі жан-жақты сараланып 

бағаланды. 

Талқылау. ХХ ғасырдың бас кезіндегі қоғамдық-саяси жағдайды және «Алаш» қайраткерлерінің 

ұлтазаттық күресін зерттеген белгілі тарихшы ғалым М.Қойгелдиев өз еңбегіне алғашқы болып Қарқара 

өңірінен шыққан, ұлтазаттық күреске үн қосқан белгілі тұлғалардың саяси қызметі мен Ыбырай 

Ақбайұлының да саяси қызметіне тоқталып өтеді [2]. Зерттеуші ғалым Е.Рахметуллин А.Байтұрсынұлы-

ның ұлтазаттық күрес барысындағы еңбегіне арналған зерттеуінде Ахмет Байтұрсынұлы мен Ыбырай 

Ақбайұлының ұлт мүддесі жолындағы бірлескен күрестерін архив құжаттары негізінде қарастырған [3]. Ал 

тікелей Ыбырай Ақбайұлының өмірі мен қоғамдық-саяси қызметін талдауға арналған жеке ғылыми 

еңбектер жоқтың қасы деп айтуға болады. 

Зерттеу нәтижелері. Десекте, ел ішіндегі өз жұртының қамын жеп, елге абыройлы қызмет еткен 

халқымыздың ардақты тұлғалары да баршылық. Қазақ байлары, қазақ меценаттары туралы сөз еткенде, 

алдымен ойға оралатын тұлғалардың бірі – Қарқаралы уезі, Беріқара болысында он жеті жыл болыс 

басқарушысы болған, арабша сауатты көзі ашық, жетім-жесірге көп шарапатын тигізген, халқымыздың 

Ахмет Байтұрсынұлы сынды тұлғаларымен аралас-құралас болып, бір-біріне құрмет көрсетіп, сыйласып 

өткен Ыбырай Ақбайұлы сынды тұлғаларды атап өтуге болады. 

Ыбырай Ақбайұлы берісі Қарқаралы, одан асып Сарыарқа өңіріне дәулетімен, елді аузына қаратқан 

ақыл-парасатымен белгілі, әрі болыс болған қажы Жандеркин Ақбайдың шаңырағында 1867 жылы дүниеге 

келеді. Ыбырай Ақбайұлының ата-қонысы, туып-өскен жері бұрынғы Семей облысы, Қарқаралы уезіне 

қарасты Берікқара болысы болатын. Ақбайдың көзі ашық, ел қамын жеген тұлға болғандығын оның ХІХ 

ғасырдың соңы мен ХХ ғасырдың бас кезіндегі Қарқаралы өңіріндегі саяси оқиғаларға белсене 

араласуынан байқауға болады. Ақбайдың шаңырағынан ел ісіне етене араласып, елге танымал болған 

Ыбырай және ұлтым, елім деп жүрегі соққан Алаш қайраткері, заңгер, құқықтану магистрі Жақып секілді 

ұлдардың өсіп шығуы да әсте кездейсоқ болмаса керек. Сондай-ақ, Ресейлік отарлық езгінің күшеюінен, 

қазақтардың өзіндік қарсыласу, наразылық әрекетінің бір түрі ретінде 1905 жылы әйгілі Қарқаралы 

петициясы дүниеге келді. Ресей империясының билеушісі ІІ Николай патшаның атына тікелей жолданған 

Қарқаралы петициясында: «Қандай әділет бар. Қазақтарды құқықсыз, заңсыз топқа енгізу қайдан шыққан. 

Иә, біз мал шаруашылығымен айналысамыз. Бірақ ол қаңғу емес қой. Мал шаруашылығымен айналысу 

неге біздің сайлау құқымызға шек қоюға себепші болмақ? Қазақтар қоғамдық және мемлекеттік мақсатта 

орыс шаруаларынан кем түсінеді деп кім қорытынды жасай алады, тіпті басқа отырықшы «бұратана-

лармен» салыстырмай-ақ қояйық. Кім қазақтардың мүддесін қорғамақ, кім біздің мұқтаждығымызды 

дұрыс түсіндіреді?» - деген секілді жан айқаймен қатар, Қазақтың әкімшілік басқару жүйесін қайта қарау, 

сайлау жүйесін қайта құру, азаматтық және сот істерін, іс қағаздарын қазақ тілінде жүргізуді заңды түрде 

бекіту, Дума сайлауына қазақ депутаттарын қатыстыру және тағы да басқа қазақ халқы үшін өмірлік 
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маңызы бар мәселелердің шешілуі талап етілді[4]. Халқымыздың өз құқықтарын қорғау жолындағы осы 

елге танымал 42 жанның бірі – Ақбай Жандеркин болатын. Яғни, ұлдарының бірінің ел басқарып ұлт қамын 

жеген қамқоршы, екіншісінің азаттық қозғалыстың бел ортасында жүрген жетекшілерінің бірі болуына 

әкелерінің тәлім-тәрбиесі мен ықпалының зор болғаны анық деп ойлаймыз. 

Ыбырай Ақбайұлының ХХ ғасырдың бас кезіндегі қазақ өлкесіндегі бай-ауқатты, ықпалды тұлғалар-

дың бірі болғандығына қарамастан саяси көз қарасы жағынан Алаш қайраткерлеріне жақын болып, оларға 

қолдау көрсетуіне әуелі әкесінен алған отбасылық тәрбиесі, одан соң Қарқаралыдағы орыс-қазақ мектебінің 

оқытушысы және меңгерушісі болып істеген Ахмет Байтұрсынұлының, сондай-ақ өзінің туған інісі жоғары 

білімді заңгер Жақып Ақбайұлының да өзіндік әсері болды. Міне сондықтан да ұлт зиялылары бастаған 

азаттық күрес жағында болған Ыбырай Ақбайұлы оларға әлеуметтік тұрғыдан өз көмегімен көрсетіп, 

барынша қолдау көрсетіп отырды. Ұлт зиялыларының қалыптасып үлкен саяси күшке айналуы және 

оларды өлкедегі ардақты тұлғалардың материалдық тұрғыдан қолдап дем беруі Ресей империясының 

әкімшілік басшылыған қатты састырса керек. Олар дереу арада өлкедегі бақылауды күшейтті. Қарқаралы 

петициясының жазылуынан басталған қуғындау, тұтқындау шаралары одан әрі күшейтіліп, 1909 жылы 

Жақып Ақбайұлы Қарқаралы уезінен, Жетісу облысының Қапал уезіне жер аударылса, Ахмет 

Байтұрсынұлы Қарқаралы түрмесіне қамалады. Оларға империялық билік тарапынан тағылған айыпта: 

патша атына жазылған петиция жазуды ұйымдастырды, халық арасында билікке қарсы үгіт жүргізді деген 

секілді үрей бар еді. Осы жылдары Қарқаралы уезі, одан тыс Семей облысында қалыптасқан саяси ахуалға 

сипаттама берген белгілі тарихшы ғалым М.Қойгелдиев: «Генерал Тихмедиев министр атына жолдаған 

осы хатында Қарқаралы уезіндегі қазақтар арасында үгіт-насихат жүргізуде «кәнісі Байтұрсыновтан кем 

емес» деген бірнеше адамның атын атайды. Олар Әлихан Бөкейхановтың інісі Смахан Бөкейханов, Жақып 

Ақбаевтың інісі (ағасы Д.И.) Ыбырай Ақбаев, Қу болысының бұрынғы меңгерушісі Хасан Ақаев, 

Қарқаралыдағы емхананың фельдшері Ахмет Райымбеков, Ақшатау болысы-ның тұрғыны Бозаубек 

Райымбеков, ауыл мектебінің мұғалімі Смайл Байтенов және Қарқаралыдағы орыс-қырғыз училищесінің 

оқытушысы Асылбек Сулейменов еді. Қатынаста бұл аталған кісілердің бәрі де «қырғыздарды салық 

төлемеуге, билік органдарына бағынбауға және переселендерге жерлерін бермеуге үгіттеді деп көрсетеді»- 

деген болатын [5]. Өңірдегі халықтың толқуынан және оның одан әрі өрістеуінен қатты сескенген Ресейлік 

билік өңірдегі Алаш зиялыларымен қоса оларға жақтас, қолдаушы болып отырған тұлғаларды да жазалау 

әрекеттеріне көшеді. Алаш зиялылары мен өңірден шыққан белгілі тұлғаларға берілген жаза жөнінде: 

«Қарқаралы интеллегенциясының ісі 1910 жылы ақпанда Ішкі істер министрлігінің Ерекше кеңесінде 

қаралып, 19 ақпанда Омбыдағы генерал губернатор кеңсесіне «А.Байтұрсыновқа екі жылға Дала өлкесінде, 

Жетісу және Торғай облыстарында тұруға тиым салынады деген министрдің бұйрығы келеді. Бұл хабардың 

артынан ала Қарқаралы уезінің жоғарыда аталған жеті азаматы, Смахан Бөкейханов, Ыбырай Ақбаев, 

Хасен Ақаев, Ахмет Райымбеков, Бодаубек Райымбеков, Асылбек Сулейменов және Смайл 

Байтеновтердің Том губерниясы Барнаул қаласына екі жылға жер аударылатындағы туралы министрдің 

шешімі келіп жетті» деп жазады тарихшы ғалым М.Қойгелдиев [6]. 

Болмысынан ел қамын жеп өскен тұлға, қарақан басының күйін күйттемей ел тағдыры шешілер аса 

жауапты кезеңде де ұлтжандылық қасиетінен айнымады. Алаш қайраткерлерінің бастауымен бүкіл Қазақ 

даласы дүр сілкініп, Кенесары хан заманынан кейін елдігінен айрылған халқымыздың ұлттық мемлекет-

тілігін қайта қалпына келтіру жолындағы «Алаш» партиясы мен «Алашорда» автономиясын құру кезеңінде 

Ыбырай Ақбайұлы «Алаш» қайраткерлерін моральдық және материалдық тұрғыдан белсенді қолдау 

көрсетті. Бүкілқазақтық екінші құрылтайдың шешімімен қабылданған «Алаш» әскери милиция-сын 

жасақтау ісінде Қарқаралы өңірінен жігіттерді «Алаш» жасағына тарту, «Алаш» жасағын жарамды мініс 

көліктерімен қамтамасыз ету жұмыстарында ұлтжанды тұлғалық үлкен көмегін көрсеткенін архив 

құжаттары айғақтайды. Мәселен, 1918 жылы Ыбырай және Жақып Ақбаевтар Семей қаласындағы 

Алашорданың әскери полкын толықтыру үшін Алаштың орталық комитетінің қарамағына жүзден аса 

жігіттерді жіберген. 1928 жылы Ыбырай Ақбайұлы тұтқындалғанда оған тағылған басты айыптардың бірі, 

кеңес өкіметіне қарсы күрескен «Алаш» әскерін қару-жарақпен және мініс жылқылармен қамтама-сыз етті 

деген айып болатын [7]. 
Ыбырай Ақбайұлы 1919 жылдың наурызында Бүкілресейлік орталық атқару комитеті Алаш Ордаға 

амнистия жарияланғаннан кейін, ел басқарудағы көп жылдық тәжірибесі мен сол кезеңде қалыптасқан 
саяси жағдайды ескере отырып, заман ағамына сай, сол биліктің мүмкіндіктерін халық әжетіне пайда-
лануға талпыныс жасайды. Елімізде кеңестік билік орнағаннан кейін, кешегі ел тізгінін ұстаған азаматтар 
қолда бар билік мансаптарынан, дәулетінен айрылғаны белгілі. Оның үстіне, азамат соғысы жылдарын-
дағы елді қамтыған күйзеліс, жиырмасыншы жылдары орын алған ашаршылық Ыбырай Ақбайұлының 
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дәулетін шайқалтып, ол бұл жылдары ірі, ауқатты бай иесінен, ортадан жоғары шаруашылық иесіне 
айналған болатын. Дегенмен де, халық арасындағы танымалдығы мен құрметінің арқасында сол кезеңде 
елде жаңадан құрыла бастаған «Қосшы» ұйымын құру және төменгі кеңестік органдарға сайлау бары-
сында өзі құптаған, өзі жақтаған азаматтарды өткізу істерінде көмегін көрсетіп, ел ішіндегі қоғамдық 
өмірден шет қалмады. 

Қазақстан өлкелік партия комитетінің басшылығына Голощекин келгеннен кейін, Қазақ жерінде арты 
үлкен қайғы-қасіретке ұрындырған Сталиндік – Голощекиндік эксперимент басталып, ол ең бірінші кезекте 
халқымыздың бірнеше ғасырлардан бері қалыптасқан дәстүрлі мал шаруашылығына қарсы бағытталды. 
Қазақстанда кеңестік билік жоқ деп лепірген Голощекин қазақ жерінде «Кіші қазан» төңкерісін 
жүргізбекші болып, ауылда жоқ тап күресін қолдан тудырып, бай мен кедейді бір-біріне қарсы айдап 
салмақшы болды. 1927 жылы қараша айында өткен VI партия конференциясында: «Біз шын мәнісінде іске 
көштік, жер мәселесінде бай мен кедейді қақтығыстырдық, кедейге байдың жерін тартып алып беруде оған 
көмектестік. Бұл шынайы өмір, бұл таптық күрес. Бұнда қолда бар жетістіктерімізді елемеу мүмкін емес, 
ауылдағы барлық шаруаларды қамтып, өзіміздің соңымыздан ерте білдік. Біз әлі де болса көп мәселені 
аңғарған жоқпыз және барлығын тартып алғанымыз жоқ. Мәселен, Шорманов, Ақбаевтардың 
әрқайсысында 10 мың бастан мал бар. Біз олардың жерін тартып алып, енді не істейді екен деп ойладық. 
Олардың бұған мұрты да қисайған жоқ. Бұл жерде мәселе басқара жатыр жолдастар. Біздің олардың жерін 
тартып алғанымыз жақсы, бірақ олар одан өзіндік шығыр жол тауып алды. Сондықтан, жолдастар біз байға 
барып, олардың барлық дүние мүмкін тартып алуымыз керек», - деп көсемсіген еді [8]. Артынша-ақ, Қазақ 
орталық атқару комитеті мен ҚАКСР Халық комиссарлары кеңесінің 1928 жылы 27 тамыздағы «Бай 
шаруашылықтарды тәркілеу туралы» және 1928 жылы 13 қыркүйекте «Аса ірі және жартылай феодал 
байларды тәркілеу мен жер аударуға қарсы әрекет жасағаны үшін қалмыстық жауап-тылық туралы» аты 
шулы қаулысы шықты. Қаулыға сәйкес Республика бойынша көшпелі аудандарда 400-ден аса малы бар (ірі 
қараға шаққанда) 700 шаруашылықты, жартылай көшпелі аудандарда – 300 және отырықшы аудандарда 
150 шаруашылықты тәркіге салу белгіленді. Науханның қортындысы туралы құжаттарға сүйенсек, іс 
жүзінде 696 шаруашылық тәркіге салынып, олардан ірі қараға шаққанда 145 мыңдай мал тартып алынды 
[9]. Халқымыздың дәстүрлі қоғамына соққы болып тиген қаулы негізінде Ыбырай Ақбайұлы 1928 жылы 
қазан айында тұтқындалып, РКФСР қылмыстық кодексінің 58-статья-сының 7,10,13 және 173 тармақтары 
бойынша айыпталды. Осы айыптау негізінде 1929 жылы қаңтар айында ОГПУ «үштігінің» ерекше шешімі 
бойынша бар дүние мүлкі тәркіленіп, Ресейдің Троицк қаласына жер аударылады. 1928 жылы қазан 
айының 28 күні Ыбырай Ақбайұлына шығарылған айыптау қортындысында «320 бас малы, екі үй, 3 
жұмысшысы бар» деп көрсетілген [10]. Ыбырай Ақбайұлының ұлы Абдулхамид Ыбырайұлы тергеуде 
берген әкесінің дүние-мүлкі жөніндегі жауабында: «1928 жылы әкеміздің бүкіл шаруашылығы тәркіленіп, 
өзі Қазақстаннан тыс Ресейдің Троицк қаласына жер аударылды. Революцияға дейін әкемнің 100-ге жуық 
(малдың әр түрі) ешкі, қой, жылқы, түйе, сиыры болды. Қыстауда үйіміз бар еді. Революциядан кейін де 
осы шамалас болды» деп көрсетеді [11]. Яғни, аса бай деп есептелген Ыбырай Ақбайұлының өзінде 
Голощекин көпіртіп айтып отырғандай 10 мың бас түгіл, 500-ге де жетпейтін мал басы болған. Сол 
кезеңдегі бүкіл қазақ қоғамының әлеуметтік-экономика-лық тұрмысының көрсеткіші алдыңғы қатарлы 
қазақ байларының дәулетімен есептеп қарайтын болсақ, онда халқымыздың жартысына жуығын аштыққа 
ұрындырған ұжымдастыру науханы қарсаңындағы еліміздің әулетін, қолда бар байлығының көлемін 
байыптап шамалауға болады.  

Ыбырай Ақбайұлы 1932 жылы жаза мерзімі аяқталғаннан кейін елге оралып, жанұясымен бірге 
Алматы қаласында тұрады. Елімізде 1937-1938 жылдары «Үлкен террор» басталғанда халқымыздың бүкіл 
бетке ұстар зиялылары, мемлекеттегі жауапты лауазым иелерімен бірге кешегі бай болған тұлғалар «яғни, 
кеңес өкіметін сүймейтін жат элементтер» жанұяларымен бірге саяси тұрғыдан айыпталып жаппай қуғын-
сүргінге ұшырады. Бұл қасірет бүкіл Ыбырай Ақбайұлының жанұясын, туған-туысқандарын қамтыған еді. 
Ыбырай Ақбайұлын Қазақстандық ОГПУ-дың Қазақстан аумағынан қашып кетті деп, тіке-лей жедел хат 
жіберуіне байланысты 1937 жылы 20 тамызда Қырғыз Республикасының ОГПУ өкілдері, Қырғыз 
Республикасының Қошқар ауылында тұтқындап, қыркүйек айының 14-і күні этаппен Қазақ-стандық 
ОГПУ-дың қарамағына жібереді. Шын мәнісінде Ыбырай Ақбайұлы біреуден қашып емес, сонда тұрып 
жатқан күйеу баласы Шынғысов Әлімханның үйіне қонақтай барған жерінен тұтқындалған еді. 

Ыбырай Ақбайұлынан алғашқы тергеу жауабы 1937 жылы 25 қыркүйек күні алынған. 1937 жылы 14 
қазан күні НКВД-ның тергеушілері Ыбырай Ақбайұлынан екінші тергеу жауабын алады. Бұл тергеу 
жауабы қай арнада өрбіді, тергеу барысында Ыбырай Ақбайұлы өзін қалай ұстады, қалай жауап берді? 
деген мәселелер маңызды болғандықтан, тергеу жауабына назар салып көрейік! 

«Сұрақ: Біздегі бар құжаттар бойынша, сіз байлармен бірге жиналып алып, антисоветтік мәселелерді 
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талқыладыңыздар, атап айтқанда 1937 жылдың сәуір айында азамат Салиқовтың үйінде, дүниеге келген 

егіз сәбиге берілген жәрдем ақыға байланысты «жәрдем ақы беру арқылы Совет үкіметі бұнысымен 

халықты алдап отыр» депсіз, осыған байланысты жауап беріңіз. 

Жауап: Я, 1937 жылы сәуір айында бай Спанов Әмремен бірге өзімнің туысым Салимның үйінде 

болдым. Онда дүниеге келген егіз сәбиге совет үкіметі 500 руб беріпті деген жөнінде әңгіме болды, бірақ, 

мен осымен совет үкіметі халықты алдап отыр деп айтқаным жоқ, сондай-ақ, бұндай әңгімені сонда болған 

ешкімнің аузынан естігенім жоқ. 

Сұрақ: Біздегі мәлімет бойынша 1937 жылы 20 мамыр күні сіздің пәтеріңізде болған азамат 

Қажығалиев Көккөзге ол Шубартау ауданынан қайтып оралар кезде бұрынғы бай Смағұлов Ахметжан-мен 

хабарласып, айдауда жүрген бұрынғы бай Сатанов Шаншарбайға ақша жіберуді айтуды тапсырып-сыз. Бұл 

жөнінде не айтасыз? 

Жауап: Я, 1937 жылы қаңтар айында менің үйімде Қажығалиев Көккөз болды, сіздің сұрағыңызда аты-

жөндері келтірілген байларды мен жақсы танимын, олар біздің Қарқаралы округінен, соңғы екеуі айдауда, 

бұнда келе алмай жатыр. Бірақ, Қажығалиевке оларға ақша салып жіберуді тапсырғаным есімде жоқ. 

Сұрақ: 1937 жылы 20 қаңтар күні өзіңіздің үйіңізде сіз Қажығалиев Көккөзге Шубартау ауданындағы 

Смағұлов Ахметпен хабарласып, оған Тойсарин Бейсембай мен Сатанов Шаншарбай қазақ халқын азат ету 

ісіне кірісті деп айтуды тапсырыпсыз. Осы жөнінде жауап беріңіз? 

Жауап: Жоқ, мен бұл жөнінде ешкімге ешқашан ештеңе айтқан емеспін» [12]. Тергеу сұрақтарынан 

НКВД тергеушісінің кеңес өкіметіне наразы бұрынғы байлардың қандай да бір ұйымын әшкерелемек 

болған жанталасуы байқалады. Сол күні өткен, тергеудің екінші жартысында сұрақ барысы одан әрі 

кеңейтіліп, енді Ыбырай Ақбайұлының Алашорда қайраткерлерімен байланысы жөніндегі мәселелер 

қозғалады. Ыбырай Ақбайұлы Алаш қайраткерлерімен ешқандай да байланысы жоқ екенін және олардан 

ешқандай да тапсырма алмағаны жөнінде нақты жауап берген. Тергеушінің: «Алматы қаласында қандай 

байлармен байланыс жасап тұрасыз» деген сұрағына «Менің ұлым Ақбаев Абдулхамит 1930 жылы 

контрреволюциялық әрекеттері үшін деген айыппен Воронеж қаласына 5 жылға жер аударылды және 

жазасын өтегеннен кейін сонда тұрып жатыр. 1936 жылы мен оған барып қайттым, сонда айдауда жүрген 

Досмұхамедов Халилмен көрістім, қайтар жолда күйеу балам Нұрмақов Нығметтің үйіне кіріп шықтым» 

деп жауап береді [13]. 

Осыған дейінгі тергеу барысында тергеуші неше түрлі жалған және арандату сұрақтарын қойып түк те 

шығара алмағаннан кейін, қосымша алынған тергеу барысында енді нақты дәлелі жоқ болса да тікелей 

айыптауға көшкен. 

«Сұрақ: Сіз антисоветтік ұлтшыл ұйымға қатыстылығыңыз үшін айыпталасыз. Контрреволюциялық 

жұмыстарды жүргізу үшін төңірегіңізге байшыл-ұлтшыл элементтерді жинадыңыз. Және байшылдармен 

байланысу үшін КСРО-ның әр аймақтарына барып тұрдыңыз. Осыған өзіңізді кінәлімін деп есептейсізбе? 

Жауап: Антисоветтік ұлтшыл ұйымда болған емеспін және бұған өзімді кінәлімін деп мойындамай-

мын, байлармен және Алашордашылармен контрреволюциялық мақсатта емес, өзімнің жеке мақсатымда 

байланыста болдым» [14]. Тергеу жауаптарынан көріп отырғанымыздай Ыбырай Ақбайұлы өзінің қандай 

да бір антисоветтік ұлтшыл ұйымға қатыстылығын және антисоветтік іс-әрекеттер жүргізгенін жоққа 

шығарады. Және баса назар аудара кететін тағы бір мәселе, НКВД жендеттері жалған саяси айыптау-ларды 

Ыбырай Ақбайұлына мойындата алмаған. Солай десек те, Ыбырай Ақбайұлына қатысты 1937 жылы 15 

қазан күні шығарылған айыптау қортындысында: «1928 жылы жартылай феодал ретінде тәркіленіп, үш 

жыл мерзімге жер аударылған, жазасын өтегеннен кейін Алматы қаласына келіп, ол жақтан 

контрреволюциялық әрекеті үшін Воронеж қаласына жер аударылған баласы Ақбаев Абдулхамитке және 

Москва қаласындағы күйеу баласы, антисоветтік қазақ ұлтшыл ұйымының басшысы, қазіргі уақытта 

тұтқындалған Нығмет Нұрмақовқа жиі барып тұрды, Қырғызстандағы және Семей облысындағы қашқын 

байлармен байланыста болды. Тергеу материалдары бойынша Ақбаев Ыбырай антисоветтік ұлтшыл 

ұйымның мүшесі ретінде контрреволюциялық жұмыстарды жүргізді. Айыпталушы ретінде тергелген 

Ақбаев Ыбырай өзінің төңірегіне байшыл-ұлтшыл элементтерді топтастырғанын мойындады, ал бірақ 

қандай да бір антисоветтік қазақ ұлтшыл ұйымына қатыстылығын және антисовет-тік сөздер айтқаны 

жөнінде өзін кінәлімін деп мойындаған жоқ», - деген айыптау тағылып, Ыбырай Ақбайұлының ісін қарау 

Алматы облыстық УНКВД «үштігінің» қарауына жіберіледі [15]. Алматы облыстық УНКВД «үштігінің» 

1937 жылы 15 қазанда шығарылған қаулысы бойынша Ыбырай Ақбайұлы ату жазасына кесіліп, 

тағайындалған жаза 1937 жылы 9 қарашада орындалады. Осылайша қызыл империяның зұламат 

саясатының салдарынан ХХ ғасырдың бас кезеңіндегі еліміздің қоғамдық-саяси өмірінде өзіндік орны бар 

ірі тұлға, бай-аухатты әулет өкілдерінің бірі және халқымыздың ұлтазаттық қозғалысын материалдық 
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тұрғыдан дем беріп қолдаушы, қазақ халқының атадан балаға мирас болып келе жатқан өзіндік аймақтық 

басқару жүйесінің соңғы өкілі болған Ыбырай Ақбайұлы өмірден өтті.  

Ыбырай Ақбайұлының ісіне байланысты тұтқындалған, жалған саяси айыппен айыпталғандардың 

барлығы да, кеңестік сұрқия жүйе ауыр жазаға кесті. Мәселен, Орынтаев Мырзан контрреволюциялық 

ұлтшыл әрекеттері үшін деген жалған жаламен айыпталып, Алматы облыстық УНКВД-ның шешімімен 

1937 жылы 4 қыркүйекте ату жазасына кесілді. Сондай-ақ, Тойсарын Бейсембай Алматы облыстық УНКВД 

үштігінің шешімімен 1937 жылы 17 қазанда ату жазасына кесіліп, ату жазасы 1937 жылы 10 қарашада 

орындалады. Байшыл, ұлтшыл деп айыпталған келесі тұлға Спанов Әмре де, Алматы облыстық УНКВД 

үштігінің шешімімен 1937 жылы 15 қазанда ату жазасына кесіліп, үкім 9 қарашада орындалған. Ал Ноғаев 

Абжанға Алматы облыстық УНКВД үштігі 1937 жылы 10 қарашада 10 жыл мерзімге түрмеде жазасын 

өтеуге шешім шығарады. Ол 1940 жылы 24 ақпанда түрмеде аурудан қайтыс болады [16]. 

Ыбырай Ақбайұлының жанұясына тоқтала келетін болсақ, Ыбырай Ақбайұлы тұтқындалғаннан кейін 

толтырылған алғашқы тергеу хаттамасында: «Әйелі Мария 60 жаста, ұлы Ибраев Абдулхамит 35 жаста, 

филармонияда домбырашы болып істейді, ұлы Жандикин (ол да Ибраев) Қазкен 33 жаста, мал шаруашылығы 

институтында жұмыс істейді. Қызы Камилия Ибраева 17 жаста Ташкент қаласындағы дәрігерлік институтта 

оқиды» деп көрсетіпті [17]. Мұнда Ыбырай Ақбайұлының қызы Зұпнұн Ыбырайқызы және ұлы Абдулахмет 

жөнінде мәліметтер берілмеген. Ыбырай Ақбайұлының өз басына тағылған жалған саяси айыптаулар мен 

қуғындаулар оның жанұясына да ауыр соққы болып тиді. Кеңес-тік қуғын-сүргіннің ең азапты зардабын 

тартқан әулеттердің бірі Ақбаевтар әулеті десек қателеспесбіз. Жиырмасыншы жылдардың аяқ кезінде-ақ, 

елімізде қарқын алған Голощекиндік қуғын-сүргінге ең алдымен «Алаш» қайраткерлері ілікті. Оларға Кеңес 

өкіметіне қарсы белсенді күрес жүргізді, Қазақстанның көптеген қалаларындағы жасырын 

контрреволюциялық ұйымдарды құрды, қазақ ауылын социалистік жолмен қайта құруда жаулық мақсатпен 

оның саясатын теріс бұрмалады, Қазақстанның көптеген аудандарындағы бандылардың әрекетіне басшылық 

жасады және тағы да басқа айыптар тағылды. Осы жалған айыптаулар негізінде Қазақстандық ОГПУ 

үштігінің шешімімен 1932 жылы 20 сәуірде Алаш қайраткерлері Халел Досмұхамедов, Жақып Ақбаевтармен 

бірге Ыбырай Ақбайұлының үлкен ұлы Ақбаев Абдулхамит сотталады. Ол РКФСР қылмыстық кодексінің 

58-статьясының 3,11 тармақтары бойынша айыпталып, бес жыл мерзімге Воронеж қаласына жер 

аударылады. Жазасын өтеп болғаннан кейін, елге қайтпай сонда тұрып жатқан кезінде 1938 жылы 5 ақпанда 

Воронеж облысы НКВД басқармасы тарапынан тұтқындалып, РКФСР қылмыстық кодексінің 58-

статьясының 10,11 тармақтары бойынша айып тағылып, Воронеж облыстық үштігінің ерекше шешімі 

бойынша 1938 жылы 11 қазанда ату жазасына кесіледі. Ыбырай Ақбайұлының үлкен қызы Зұпнұн 

Нұрмақова қоғам және мемлекет қайраткері Нығмет Нұрмақовтың яғни «халық жауының» әйелі болғаны 

үшін сотталып, сегіз жыл «Алжирдің» азапты лагерінде жазасын өтеді.  

Қорытынды. Ыбырай Ақбайұлы тұтқындалғаннан кейін, оның жалған жаланың құрбаны болып 

отырғанын алғаш көтеріп, дабыл қаққан асыл жары Мариям апамыз еді. Мариям апамыз 1939 жылы мамыр 

айында КСРО-ның бас прокуроры Вышинскидің атына жазған хатында күйеуінің қамалып кеткеніне бір 

жыл, тоғыз ай болғанын, содан бері уақытта одан еш хабар жоқ екенін, не өлі, не тірі екенін білмейтінін, 

оған тағылған айып бойынша 1928 жылы сотталып, жазасын өтегенін, жасы жетпістегі ауру қартты, қандай 

да бір қылмысқа қатысы бар деп айыптау ақылға сиымсыз екенін айтумен қатар: «Бұл қателік және 

ешқандай да шындыққа сәйкес келмейді. Қазақ Республикасы ішкі істер наркоматындағы кейбір 

қызметкерлердің адам өміріне немқұрайлы қарауының салдарынан, күйеуім бір жыл, тоғыз айдан бері еш 

кінәсіз зардап шегіп отыр», - дей отырып, күйеуінің ісін тезірек шешіп беруді және оның осы уақытқа дейін 

тірі ме екендігін біліп беруді сұрайды [18]. Мариям апамыздың Сталиндік қуғын-сүргіннің жүріп жатқан 

кезінде қаймықпай бас прокурордың атына хат жазуы үлкен ерлік болатын. Бірақ, апамыз бұл кезде өзінің 

өмірлік жарының әлдеқашан атылып кеткенін қайдан білсін. Әкесінің ардақты есімін ақтап алуды ұлы 

Ибраев Абдулахмет жалғастырды. Ол, өзінің республика әскери прокурорының атына, Қазақ КСР 

Мемлекеттік қауіпсіздік комитетінің төрағасының атына және тағыда басқа республикалық жауапты 

органдардың атына табанды түрде қайта-қайта жазған талап арыздарында әкесінің ісін қайта қарауды, 

қайда жерленгенін және қашан қайтыс болғанын анықтап беруді сұраған болатын. Абдулахмет 

Ыбырайұлының талап арызы бойынша Ыбырай Ақбайұлының ісін қайта қараған Алматы облыстық 

сотының алқасы 1956 жылы 30 маусымдағы Ыбырай Ақбайұлына қатысты Алматы облыстық УНКВД 

үштігінің 1937 жылы 15 қазанда шығарған қаулысының күші жойылсын және істегі қылмыстың дәлел-

денбеуіне байланысты қысқартылсын деген қаулы шығарады [19]. Осылайша, араға жылдар салып барып, 

ардақты тұлғаның ардақты есімі жалған жаладан ақталған еді. Дегенмен де, кешегі НКВД-ның ізбасары, 

кейінгі мемлекеттік қауіпсіздік комитеті Ыбырай Ақбайұлының қашан және қандай жағдайда қайтыс 
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болғандығы жөніндегі мәселені анықтауда заңды белшесінен баса отырып, оның ұлы Абдулахметке әкесі 

жөнінде 1938 жылы 10 жылға сотталды және жазасын өтеу кезінде 1944 жылы 8 қыркүйекте өкпенің 

қабынуынан қайтыс болды деген жалған құжат береді. Ал, шын мәнісінде Ыбырай Ақбайұлы 1937 жылы 

9 қараша күні атылған болатын. Кеңестік жан алғыш жазалаушы орган өздерінің қанды қылмыстарын 

жасыру мақсатында артынан іздеу салған арыстардың ұрпақтарына осындай қолдан құрастырылған жалған 

құжаттар дайындап беріп отырған. 

Елімізде өткен ғасырдың 20-50 жылдары аралығында орнаған Сталиндік тоталитарлық қоғамның 

халқымызға тигізген зардабы өте ауыр болды. Халқымыздың бүкіл бетке ұстар зиялы қауымы мен 

ұлтжанды тұлғаларын жалмаған бұл қоғам халқымызды орны толмас қайғы-қасіретке ұшыратты. 

Жазықсыз атылған қуғындалған тұлғалардың артында қалған ұрпақтарының өміріне де үлкен залалын 

тигізді. Сонымен қатар, кеңестік идеология қазақ қоғамындағы байлар жөнінде теріс ұғым қалыстас-тырды. 

Оларды халықты қалаушы жексұрын етіп көрсетті. Байлар дегенде халықтың көз алдына қарны қампиған, 

өзінен басқа ешкімді ойламайтын «шық бермес, шығай байлар» елестеді. Бұл әрине байларды теріс 

мағынада көрсету жөніндегі коммунистік үгіт-насихаттың «жемісі» болатын. Байлардың бәрі халықтың 

қамын жеген жанашыр болды демесек те, олардың арасында Ыбырай Ақбайұлы сынды озық ойлы, 

халықтың жанашырлары болғаны тарихи ақиқат. Міне сондықтан да халқымыздың рухани-мәдени 

өмірінде және саяси тарихында өзіндік орны бар тұлғалардың халқымыз бен еліміздің алдында сіңірген 

еңбегін ашып көрсету, оларды жас ұрпаққа үлгі-өнеге ету қашанда назардан тыс қалмау керек! 
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SCIENTIFIC HERITAGE OF A.I. LEVSHIN AS A VALUABLE SOURCE  

ON THE HISTORY OF KAZAKH STATE 

 

Abstract 

Introduction. The preservation of national identity, history and culture of peoples occupies a central place in 

social development. History is one of the main elements of statehood, restoring and preserving the connection of 

times, the continuity of history and traditions of statehood. From this point of view, the scientific legacy of the 

outstanding Russian scientist of the first half of the XIX century Alexei Iraklievich Levshin (1797-1879) has 

acquired great importance for researchers of the Kazakh statehood, the history of the Kazakh people. This article 

presents the experience of using, studying and understanding the creative heritage of A. I. Levshin, as the primary 

primary source of the history of the Kazakh state, in the context of our other sources of knowledge about Kazakhstan 

and the Kazakhs in order to create a voluminous and objective historical picture. Goals. The purpose of the study is 

to study the creative heritage of A. I. Levshin, as well as its use and understanding as a valuable source on the history 

of the Kazakh state. Results. The most valuable in a scientific sense is the formed    A. I. Levshin, the concept of 

studying the history of peoples. Levshin collected huge factual data from this position, very extensive information, 

were intertwined with the ethnopolitical history of Kazakhstan and the Kazakh people. Conclusions. The scientific 

heritage of A. I. Levshin can be attributed to the most valuable sources for researchers of the ethnopolitical history 

of the Kazakh people. The historical data collected by him confirms the presence in the Kazakh Khanate of common 

features inherent in all states: territory, people, government. 

Keywords: A. I. Levshin, Kyrgyz Cossacks, Kazakhs, history of Kazakhstan, history of the Kazakh people, 

Kazakh Khanate. 
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А.И. ЛЕВШИННІҢ ҒЫЛЫМИ МҰРАСЫ ҚАЗАҚ МЕМЛЕКЕТТІЛІГІНІҢ ТАРИХЫНЫҢ 

ҚҰНДЫ ДЕРЕК КӨЗІ РЕТІНДЕ» 

 

Аңдатпа 

Кіріспе. Халықтардың ұлттық ерекшелігін, тарихы мен мәдениетін сақтау қоғамдық дамуда басты 

орын алады. Тарих – заман байланысын, тарих пен мемлекеттілік дәстүрінің сабақтастығын қалпына 

келтіретін және сақтайтын мемлекеттіліктің негізгі элементтерінің бірі. Осы тұрғыдан, ХІХ ғасырдың 

бірінші жартысындағы көрнекті орыс ғалымы Алексей Ираклиевич Левшинның (1797–1879) ғылыми 

мұрасы қазақ мемлекеттілігін зерттеушілер үшін аса орын алды. Бұл мақалада А.И. Левшинның 

шығармашылық мұрасын пайдалану, зерттеу және түсіну тәжірибесі ұсынылған. Левшин қазақ мемлекеті 

тарихының бастапқы бастапқы қайнар көзі ретінде Қазақстан мен қазақтар туралы біздің басқа да таным 

көздері контекстінде жан-жақты және объективті тарихи көрініс жасау үшін. Зерттеудің мақсаты - 

А.И.Левшиннің шығармашылық мұрасын зерттеу, сонымен қатар оны қазақ мемлекетінің тарихы бойынша 

құнды дереккөз ретінде пайдалану және түсіну. Нәтижелер. Ғылыми мағынада ең құндысы – ол 

қалыптастырған халықтар тарихын зерттеу тұжырымдамасы. Осы тұрғыдан А.И. Левшин жинаған орасан 

зор фактілік мәліметтер, өте ауқымды ақпараттар, Қазақстан мен қазақ халқының этносаяси тарихымен 

сабақтастырылды. Қорытындылар. Алексей Ираклиевичтың ғылыми мұрасын Қазақстан мемлекеттілігін, 

қазақ халқының этносаяси тарихын зерттеушілер үшін аса құнды дерекөздерге жатқызуға болады. Оның 

жинаған тарихи мәліметтері Қазақ хандығында, барлық мемлекеттерге тән ортақ белгілері: территориясы, 

халқы, билік бар екендігін растайды.  
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халқы. 
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НАУЧНОЕ НАСЛЕДИЕ А.И. ЛЕВШИНА КАК ЦЕННЫЙ ИСТОЧНИК ПО ИСТОРИИ 

КАЗАХСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННОСТИ 

 

Аннотация 

Введение. Национальная идентичность каждого народа, история и культурное наследие – это важный 

код самосохнанения и дальнейшего развития. Изучение и знание основных периодов истории своей страны 

важная составляющая приемственности покалений и соотвестсьвенно будущее любого государства. С этой 

точки зрения, научное наследие выдающегося русского ученого первой половины XIX века Алексея 

Ираклиевича Левшина (1797-1879) приобрело большое значение для исследователей казахской 

государственности, истории казахского народа. Данная статья представляет собой опыт использования, 

изучения и понимания творческого наследия А.И. Левшина, как первоочередного первои-сточника 

истории казахского государства, в контексте других наших источников знаний о Казахстане и казахах с 

целью создания объемной и объективной исторической картины. Цель исследования - изучение 

творческого наследия А. И. Левшина, а также его использование и понимание как ценного источника по 

истории казахского государства. Результаты. Наиболее ценным в научном смысле является сформиро-

ванная А.И. Левшиным, концепция изучения истории народов. Собранные с этой позиции А. И. Левшиным 

огромные фактические данные, очень обширная информация, были переплетены с этно-политической 

историей Казахстана и казахского народа. Выводы. Научное наследие Алексея Ираклиевича можно отнести 

к наиболее ценным источникам для исследователей этнополитической истории казахского народа. 

Собранные им исторические данные подтверждают наличие в Казахском ханстве общих черт, присущих 

всем государствам: территории, народа, власти. 

Ключевые слова: А. И. Левшин, киргиз-казаки, казахи, история Казахстана, история казахского 

народа, Казахское ханство. 

Благодарность. Данное исследование финансируется Комитетом по науке Министерства 

образования и науки Республики Казахстан (BR21882223 «Казахское ханство во второй половине                  

XV-первой половине XVIII вв. этнополитическая история и внешняя политика).  

 

Introduction. The intricate tapestry of societal evolution is intimately entwined with the fibers of cultural and 

spiritual existence, necessitating an engagement with both national and universal values, alongside the cultivation 

of patriotism. Central to this discourse is the imperative of preserving national history and culture, which commands 

a pivotal role within the public sphere. History emerges as a paramount instrument in bridging the temporal divide, 

ensuring the seamless continuity between bygone eras and the contemporary moment. In this context, the discourse 

articulated by Kassym-Jomart Tokayev, President of the Republic of Kazakhstan, in his seminal article 

"Independence is Most Precious" (January 6, 2021), garners significant attention. Tokayev's reflections underscore 

the criticality of inscribing the national history through a lens that prioritizes national interests. This perspective is 

not merely academic; it is a strategic imperative aimed at fostering an objective understanding of the ethnopolitical 

dynamics within the Kazakh steppe. Such an approach advocates for a scholarly investigation that remains aloof 

from the manipulations of political agendas, thereby contributing to a more nuanced and comprehensive 

comprehension of the historical and cultural heritage of Kazakhstan [1]. This endeavor is not just about reclaiming 

the past; it's about constructing a narrative that resonates with the ethos of national identity and pride, ensuring that 

the legacy and lessons of history are preserved and propagated for future generations. 

 

Relevance. The study of Kazakh statehood is a pressing issue in contemporary historical research, highlighting 

the significance of Alexei Iraklievich Levshin's work in this field. Levshin, a prominent figure from the Russian 

School of Oriental Studies, authored the influential three volume book "Description of the Kyrgyz-Cossack or 

Kyrgyz-Kaisak Hordes and steppes." This work makes it possible deeply understand and analyze the ethnopolitical 

processes within the Kazakh steppe, systematize historical events based on the available historiography about the 

Kazakh people. Levshin's work underscores the Kazakh state's universal attributes, such as its territorial domain, 

population, governance, and legal system, enriching our understanding of its statehood dynamics. 

 

Materials and Methods. The study utilizes a diverse range of sources including specialized scientific literature 

from orientalists and domestic scholars, theoretical anthologies, the scientific legacy of A.I. Levshin, and relevant 

scientific articles. The approach to addressing research questions is fundamentally rooted in the principle of 

historicism, emphasizing the analysis of ethno-political processes as outcomes of the specific socio-historical 
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circumstances of their time, and contextualized within the broader scope of national existence and historical 

narrative. 

 

Analysis. The 19th century was characterized by a heightened interest in Eastern studies in Russia, leading to 

the establishment and development of Oriental Science[2], [3, р. 9]. This academic field was officially inaugurated 

in 1824 with the publication of Senkovsky's work, marking a foundational moment for Oriental Studies in Russia 

[4, p. 331]. The trajectory set by Senkovsky was not only embraced but also advanced by subsequent orientalists, 

contributing to a rich body of research focused on the history of Central Asia and its adjacent regions [5, p. 201]. 

Among these scientists’ contributions, great importance was given to the study of the history of the Kazakh people, 

making these works invaluable for understanding Kazakhstan's past. 

Alexey Iraklievich Levshin, a renowned figure in Russian scientific circles for his historical and ethnographic 

research on the Kazakh people, conducted extensive fieldwork in the Kazakh steppes under the auspices of the 

Asian Department of the Ministry of Foreign Affairs of the Russian Empire. His efforts culminated in the 

publication of a substantial three-volume work in 1832, titled "Description of Kirgiz-Kazachikh, or Kirgiz-

Kaisatskikh Ord and Stepei" [5, p. 202]. This work is recognized as a comprehensive study, comprising 

geographical, historical, and ethnographic insights. 

The first volume stands out for its detailed geographical information, gathered firsthand by Levshin and 

supplemented by data from journals, travel routes, and accounts of other travelers who visited the Kazakh steppes 

during that period. This volume is notably enhanced by a geographical map, the result of thorough surveys and 

explorations by government-commissioned officers [6, p. 5]. 

In the second volume, Levshin presents a historical overview of the Kazakh people, aiming to provide a 

comprehensive, informative, and satisfactory account for all interested readers, including officials. This endeavor 

highlights Levshin's intention to make his work not only academically valuable but also practically useful for 

governance. 

The third volume focuses on statistical and ethnographic data, authenticated by testimonies from the Kazakhs 

themselves and observations from individuals familiar with the Kazakh society. This volume reflects Levshin's 

commitment to conducting thorough research and observation, offering a richly detailed account of the Kazakh 

people [5, p. 15]. 

According to A.I. Levshin, the historical process is intricately linked to the geographical and social conditions 

of human existence, which significantly influence customs, institutions, and laws. These elements are shaped by an 

objective, natural necessity, underlining the principle of natural law. Levshin asserts that aspects such as governance, 

education, climate, and location profoundly affect human nature, its moral compass, and sensibilities, leading to 

variations in beliefs, manners, and lifestyles across different communities. This results in a wide array of customs 

and traditions observed among various peoples throughout history [8, p. 57]. Levshin was motivated to explore the 

"essence of man in general" through the lens of the experiences of numerous peoples. He highlighted the favorable 

circumstances under which he collected his data, the reliability of his sources, and the relative obscurity of the 

Kazakh hordes as reasons for publishing his findings on their historical and contemporary states [5, p.12]. He 

detailed his research methodology, which included reviewing archival material from the Asian Department of the 

Ministry of Foreign Affairs from 1819 and 1820, enhanced by observations and additional data collected over two 

years in Orenburg and the Ural steppes. His approach involved direct interactions with the Kazakhs, including 

meetings with Khans, Sultans, and elders, as well as observations of their customs, collection of legends, and 

examination of travel logs and records. Levshin's comprehensive research extended to analyzing the archives of the 

Orenburg Border Commission, which contained documents on the Russian government's relations with the peoples 

of Central Asia. Levshin's fieldwork in the Kazakh steppe, conducted alongside officials from the commission, was 

geared towards understanding the nomadic lifestyle, including aspects such as housing, clothing, diet, animal 

husbandry, farm size, livestock numbers, nomadic encampments, trade practices, prices, crafts, as well as cultural 

elements like folklore, songs, performing arts, musical instruments, weddings, memorials, horse racing, hunting, 

and ancient monuments. This extensive research endeavor aimed to provide a holistic view of the Kazakh people's 

history, culture, and way of life [9]. In 1886, the esteemed Russian geographer I.V. Mushketov lauded A.I. Levshin's 

work as an unparalleled compendium of knowledge on the Kyrgyz (now known as Kazakh) steppes of that era. 

Mushketov emphasized that no subsequent publication had managed to eclipse Levshin's detailed account, which 

remained the most authoritative source on the Kyrgyz-Kaisak steppes [6, p.107], [10]. Additionally, the renowned 

Russian poet and writer A.S. Pushkin is known to have engaged deeply with Levshin's work, integrating substantial 

portions of it into his own "History of Pugachev." Levshin's monograph was not only a reference for Pushkin's 

historical writings but also held a place of honor in his personal library [11, p.30]. In 1831, the "Literary Gazette," 
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edited by poet A.A. Delvig and influenced by A.S. Pushkin, published excerpts from Levshin's "Ethnographic News 

about the Kyrgyz-Kaisaks or Kyrgyz-Kazakh Hordes" across two issues. The editorial note to these publications 

highlighted them as selections from Levshin's significant work, aiming to introduce readers to the then-mysterious 

nomadic cultures of Asia's vast expanses. Levshin's descriptions brought to life the nomadic lifestyle and its unique 

customs, previously unknown to the audience in St. Petersburg. The editorial note praised Levshin's dedication to 

gathering comprehensive information about the people and places of the Kyrgyz steppes, acknowledging the 

manuscript's presence in the editorial office for some time and their commitment to sharing its insights with the 

public. This collaboration between Levshin and the "Literary Gazette" played a crucial role in disseminating 

knowledge about the Kazakh people, their customs, and their way of life, contributing significantly to the 

understanding of Central Asian nomadic cultures in Russian literary and scientific circles. 

The Kazakh educator Sh.Sh. Ualikhanov held A.I. Levshin's contributions to the study of Kazakh history and 

culture in high esteem, referring to Levshin as the "Herodotus of the Kazakh people." Ualikhanov believed that 

Levshin's works would forever remain invaluable to the scientific exploration of Central Asian nomads' history [3, 

рр.63,164]. Levshin’s work remained relevant in Soviet historical science, in particular by the Kazakh scientist E.A. 

Masanov. 

He emphasized the importance of the work not only for history, but also for ethnography, since this is the first 

comprehensive study. To introduce certain scientific issues, but also into the historical ethnography of the Kazakhs. 

The scientist noted the uniqueness of the research; Levshin’s accurate and truthful descriptions serve as a unique source 

that retains its originality, in addition, Levshin's contribution is noted as one of fundamental research on the history of 

not only Kazakhstan, but also the countries of the East, one of the fundamental studies of the Kazakhs and remains 

relevant for modern research [8, p. 118]. Moreover, Levshin's contributions are celebrated as one of the foundational 

studies in the history of Oriental studies prior to the revolution, with scholars considering it a culmination of all 

preceding research on Kazakhs and maintaining its importance to contemporary studies [5, p. 397]. The scholarly 

output of A.I. Levshin has subsequently become a focal point for a wide array of historians and researchers, including 

E.A. Masanov, M.K. Kozybaev, L.A. Sheiman, M.I. Fetisov, V.G. Erzakovich, I.R. Tleuberdin, P.A. Aravin, Ya.S. 

Akhmetova, A.S. Beisenova, V.Z. Galiev, I.V. Erofeeva, V.A. Vishnevetskaya, Yu.Yu. Grechikhova, A. Novikova, 

A. Muktar, N.I. Moshna, O.E. Gundova, O.E. Sukhikh, and others, who have delved into various aspects of Levshin's 

research, thereby extending his legacy within the academic realm. 

A.I. Levshin's seminal work, "Description of the Kyrgyz-Cossacks or Kyrgyz-Kaisak Hordes and Steppes," 

initially published in a limited edition, quickly became a bibliographic rarity during the author's lifetime and had 

not seen a reprint in Kazakhstan since its first publication. Recognizing the growing demand and scientific interest 

in this foundational monograph within Kazakhstan's historiography, the M.K. Ualikhanov The Institute of History 

and Ethnology carried out a lot of scientific work on the publication and replication of Levshin’s scientific works. 

At one time, the team of the institute under the leadership of Kozybayev, together with the Republican Book 

republished a three-volume study of Levshin’s work. This meticulous effort resulted in a compilation that faithfully 

reproduced the text of the original three volumes, now consolidated into a single publication. This reprinted edition 

not only makes Levshin's valuable research available to a broader audience but also includes an article by I.V. 

Erofeeva. Erofeeva's contribution provides an exhaustive account of Levshin's life and scholarly activities, offering 

readers a comprehensive insight into his contributions to the understanding of the Kyrgyz-Kaisak hordes and 

steppes, thereby ensuring the preservation and dissemination of Levshin's legacy within the academic community 

and beyond. 

The main part. The inception of A.I. Levshin's specialized study on the Kazakh people marked a pivotal 

moment in the evolution of history as an independent discipline, prompting a reassessment of the existing 

perspectives on the nomadic cultures of the East. Levshin's particularly significant contribution was his study of the 

nomenclature surrounding Kyrgyz-Cossacks (Kyrgyz-Cossacks) and their difference from real or “wild” Kyrgyz 

(1827, Part 4, No. 16). Levshin's discussion was pioneering in questioning the accuracy of the 'Kyrgyz' appellation 

for the nomadic steppe tribes, advocating for the more appropriate term 'Kazakhs.' Levshin highlighted the external 

labeling of Kazakhs in Europe with a "foreign name," unrecognized by both the community itself and its neighbors, 

including Russians [6, p. 135]. He elucidated that the term 'Kyrgyz-Kyrgyz' stemmed not from any affiliation with 

the Kaisaks but from historical animosity towards them, with variations of the name persisting in contemporary 

usage. Levshin also clarified the etymology of 'Kaisak' or 'Kasak' as a corruption of 'Cossack,' tracing its origins 

back to a time preceding the Nativity of Christ according to certain Eastern historians. Without delving into the 

legitimacy of this claim, Levshin affirmed that the 'Cossack' designation has been long associated with the Kyrgyz-

Kaisak tribes, who self-identify as Kazakhs. This designation is also recognized by other nations and states, 

including Persians, Bukharians, Khivans, Chinese, and other Asian peoples, with the Chinese referring to Kazakhs 
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as "Hasaki," a softening of the initial 'K.' Furthermore, Levshin distinguished between the Kyrgyz themselves and 

the Kyrgyz-Cossacks, noting that Russians added the descriptors 'wild' and 'frozen' to the 'Karagoguz' (black 

Kyrgyz), thereby differentiating them from the Kyrgyz-Cossacks. He described the 'wild' Kyrgyz as braver and 

more ferocious in their raids on trade caravans compared to the Kyrgyz-Cossacks [6, p. 143], thus contributing to a 

nuanced understanding of the intricate relationships and identities within the nomadic cultures of the region. 

The frequent invasions and raids by the 'wild' Kyrgyz into Siberia, targeting cities and villages, instilled such a 

level of fear and disdain among the Russians that they began referring to the Kazakh hordes as "Kyrgyz," a name 

that became synonymous with valor and the pursuit of independence from Russia. This appellation was distinct 

from the other Tatar and Mongolian tribes, which did not inflict comparable damage. To differentiate them from 

the Siberian Cossacks, the Kazakhs were labeled as Kyrgyz Cossacks, aligning with A.I. Levshin's analysis and the 

scholarly interpretation by various Soviet scientists across different periods [12, p. 579]. Levshin elucidates that in 

the 16th and 17th century Russian chronicles, the Kazakh hordes were initially called Kyrgyz-Cossack, then 

Kyrgyz-Kasak, and eventually Kyrgyz-Kaisak, adopting an additional adjective to their name [6, p. 144]. He 

actively spoke out in his writings for correcting the distorted word “Kaysak” to “Cossack”, rightly insisting that this 

would allow it would be more correct to call them Kyrgyz-Kazakh or Kyrgyz-Kazakh hordes, which is the actual 

name of the Kazakh people, the first part remains an adjective or as a designation used by Russians. 

Interestingly, prior to the 18th century, particularly in the documents of the Collegium of Foreign Affairs and 

the former Orenburg provincial chancellery, as well as in European sources influenced by Peter the Great, the 

modern Kyrgyz hordes were known as Kazakh hordes or Tatar Cossacks [6, p. 145]. This nomenclature underscores 

the importance of Levshin's work in addressing the issues of ethnogenesis and the authentic self-identification of 

the Kazakhs, challenging the misuse of the ethnonyms "Kyrgyz" and "Kyrgyz-kaisak" in relation to the Kazakh 

people [13, p. 117]. His work laid the groundwork for a deeper understanding of the complex interplay of historical, 

cultural, and social dynamics that have shaped the Kazakh identity over the centuries. 

The discourse on the origins of the Kazakhs presents an intriguing facet of historical inquiry. Contrary to the 

prevailing notion among Russian writers that the Kazakhs emerged from Tatar origins, with the name "Cossack" 

subsequently extending to all factions of past and present Cossacks, Eastern historians contest this view. They assert 

that the Kazakhs have been an independent entity from the earliest annals of history, with some claims suggesting 

their existence predates known historical records. Notably, the poet Firdevsi (or Ferdusi) mentioned the Kazakh 

people and Kazakh Khans in his work "History of Rustem," which dates back to around 1020, predating the Mongol-

Tatar incursions into the West by two centuries. This reference underscores the Kazakhs' long-standing presence in 

Asia as a distinct people, tracing back to the pre-Mongol era and signifying their ancient lineage among the 

multitude of Turkic tribes [6, p. 153]. 

As already mentioned, the contribution of A.I. Levshin is enormous in the study of the political history of the 

Kazakh people. The methodological approach is also significant in science, which gives priority to the definition of 

folk housing and numbers. This approach, blending scientific inquiry with political and legal relevance, is 

instrumental in exploring the state-political organization of societies. Levshina a comprehensive study of the socio-

political structure of the Kazakhs in the medieval period, combined with an analysis from a critical point of view of 

Western European and Russian literature about the Kazakhs and their systematic synthesis of historical data for 

Russia at the beginning of the 19th century, renders his study an essential resource on Kazakh statehood. In the 

realm of political and legal scholarship, the definition of a "State" encompasses the critical elements of population, 

public authority, and territory. This conceptualization reflects a consensus among scholars that a state embodies the 

union of a populace within a defined territory under a single governing authority. Thus, the quintessential attributes 

of a state, as derived from the theory of state and law, include territory, population, and public power, encapsulating 

the core components that define statehood. Levshin's work, by aligning with these foundational principles, offers a 

profound insight into the characteristics common to states, including that of the Kazakhs, thereby enriching our 

understanding of the historical and political landscape within which the Kazakh state emerged and evolved. 

The concept of territory as an intrinsic characteristic of statehood underscores the importance of a delineated 

spatial domain for the existence and identity of a state. This principle is universally acknowledged across various 

definitions of the state, emphasizing that without a specific territory, a state cannot be conceptualized. The French 

legal scholar Léon Duguit, centuries ago, articulated that territory is a historically established category intertwined 

with the notions of state and nation. He elaborated this idea by identifying the essential elements of a state as the 

collective, territory, and sovereignty, positing that collectivism can only thrive within a state established on a defined 

territory [7, pp. 101-194]. 

Thanks to the works of A.I. Levshin clarifies the territorial aspect of the Kazakh people, good neighborly 

relations between border residents of the newly acquired Russian territories, merchants and Kazakhs, which 
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facilitated the exchange of reliable information about the Kazakh lands. Historical records from Karamzin's 

"Bolshomu chertezhu," dating back to the era of Feodor Ioannovich, provide detailed accounts of the lands inhabited 

by various Kazakh hordes. Levshin further elaborates on the expansive steppe lands constituting the "Kyrgyz-

Cossack steppe" and asserts the dominion of the Kyrgyz-Kazakhs over Turkestan and their urban settlements, which 

served as residences for Kazakh Khans in the early 17th century [6, p. 159]. The geographical survey in the first 

volume of Levshin's work is based on data from field geodetic, topographic, and hydrographic surveys conducted 

by Russian scientists and engineers in the early 19th century. By "Kyrgyz-Cossack steppe," Levshin referred to a 

vast area bordered by the Oyil, Ural, Tobol, and Irtysh rivers to the north, the Caspian and Aral Seas to the southwest, 

and the Altai Ridge and Qing Empire to the east. The inclusion of a map created in 1831, based on the latest narrative 

and cartographic materials, complements the text [12, p. 579]. Levshin's detailed account of the territory, 

geographical position, and climate of the Kazakh lands highlights the strategic significance of the vast spaces 

occupied by the Kyrgyz-Kazakh hordes. Situated between various trading states of Russia and Central Asia, these 

lands played a crucial role in facilitating caravan trade routes. Furthermore, Levshin acknowledges the dynamic 

nature of the spatial boundaries of the Kazakh Khanate, which evolved in response to military campaigns, efforts to 

consolidate and expand the power of its rulers, struggles for borderlands, and the migration of tribes and clans. This 

comprehensive analysis underscores the significance of territoriality in understanding the state-political structure 

and historical trajectory of the Kazakh people. 

The concept of population as a defining characteristic of statehood is crucial, yet A.I. Levshin notes the 

challenges in accurately determining the numbers of the Kyrgyz-Cossacks due to their nomadic lifestyle, which 

made traditional censuses difficult and often led to unrest.  

Officials of Tsarist Russia admitted inaccuracies in statistical data on the Orenburg and Siberian lines, Levshin 

researched and showed the size of the Kazakh population: pproximately 500,000 tents (nomadic dwellings) in total, 

and in the Great Horde there were up to 100,000 of them, in the Middle Horde up to 210,000, and the Little Horde 

about 190,000 people. He also suggested that on average there of 5 to 6 people per kibitka, the population estimates 

range from 2.5 to 3 million individuals across all hordes. G. Bronevsky's observations further support these figures, 

noting up to 3 million people within the Middle Horde alone. However, given the varied and often conflicting data, 

the precision of these population estimates remains debatable [6, p. 288]. 

Statehood is also characterized by the presence of governance structures that exercise authority over society to 

ensure its orderly functioning. Levshin's insights into the institutional aspects of Khan's power within Kazakh 

society, its interaction with local self-governance bodies, people's assemblies, and nomadic communities are of 

significant interest. He provides a detailed account of the Kazakh Khans' authority, supported by a wealth of 

historical facts. For instance, during Genghis Khan's reign and subsequently under Jochi the Great, the Kazakhs, 

despite being part of the Golden Horde, were ruled by their own Khans. By the early 16th century, the Kazakh 

Khanate had become a formidable power capable of mobilizing large forces, as evidenced by the observations of 

Padishah Babur, founder of the Mughal Empire. Levshin also describes the integration of various tribes and clans 

into the Kazakh fold during this period of ascendancy, including the Kipchaks, Naimans, Konrads, Jalairs, and 

Kanly, many of whose names persist among the prominent divisions of Kazakh tribes today. However, Levshin 

points out a gap in the continuous historical narrative, attributed to the nomadic lifestyle of the Kazakhs, which 

resulted in a scarcity of written historical records from the Kazakhs themselves. Nevertheless, information about 

the Kazakhs can be found in European travelers' accounts, Russian chronicles, and archives documenting Russia's 

interactions with Asian peoples [6, p. 155]. This highlights the complex interplay of nomadic culture with the 

formation and exercise of state power, underscoring the adaptability and resilience of the Kazakh societal structure 

in the face of historical challenges and changes. 

Historical records highlight the significant influence wielded by the Kazakh Khans, particularly Haq-Nazar Khan 

(1538-1580), the son of Kasym Khan, during whose reign the Kazakh Khanate experienced a renaissance. Haq-Nazar 

Khan's leadership marked a period of revitalization in both domestic and foreign policy, continuing the consolidation 

of power that began under Kasym Khan. After 1520, Haq-Nazar Khan played a pivotal role in unifying the fragmented 

populations of the steppes, reinstating the former strength of the Kazakh Khanate              [14, p. 49]. Around 1556, 

sources record Haq-Nazar Khan's decisive victory over the Mughals, reinforcing his stature as a formidable leader [14, 

pp. 46-48]. His rule extended across the entire Kazakh steppe, engaging in significant military campaigns against 

neighboring states. Haq-Nazar successfully confronted the Mughal forces in 1554 and delivered substantial defeats to 

the Oirats, earning recognition from the Bashkirs, Karakalpaks, and Kyrgyz as their Khan. His military prowess also 

brought defeats to the rulers of Maverannahr, asserting control over caravan routes and threatening cities like Tashkent 

with his campaigns. Haq-Nazar Khan's ambition led to a military campaign against the Siberian Khan Kuchum, 

pushing the latter to seek alliances with Russian and Central Asian Khans. Under his leadership, the Kazakh Khanate's 
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borders expanded significantly, incorporating cities such as Turkestan, Syganak, Sauran, Sairam, and Taraz. This 

expansion caught the attention of Ivan the Terrible of Russia, who recognized Haq-Nazar as a great ruler and sent an 

ambassador in 1573, although the mission was thwarted by Kuchum's forces. Despite this, in 1574, Ivan the Terrible 

granted the Stroganov merchants a charter for duty-free trade with the Kazakhs, establishing trade and political 

relations between Moscow and the Kazakh Khanate. 

The reign of Haq-Nazar Khan saw Tashkent and Khiva under the rule of his son, Din-Muhammad-Sultan, for 

a period. However, after May 1580, references to Haq-Nazar Khan cease, and Shigai Khan, his cousin, is mentioned 

as the leader of the Kazakh Khanate [14, pp. 55-58]. These historical accounts underscore the strategic and military 

acumen of Haq-Nazar Khan, highlighting his crucial role in the expansion and governance of the Kazakh Khanate, 

as well as his interactions with neighboring states and empires. 

The legal organization of public life is a fundamental attribute of statehood, encompassing the establishment 

of laws and regulations that shape societal order and the functioning of the community. In the annals of history, the 

Kazakh Khanate witnessed the initial systematization of legal customs and norms through "Kasym Khan's Zholy" 

(the Bright Path of Kasym Khan), a pivotal development in the legal landscape of the region. Following Kasym 

Khan, Yessim Khan further advanced the legal framework with "Eskey Zholy Yessim Khany" (the Ancient Way 

of Yessim Khan), which codified a series of laws, notably enhancing military discipline and thus strengthening the 

military might of the Khanate. The outstanding personality and state activities of Tauke Khan contributed to the 

progressive development and establishment of Kazakh statehood and customary law with the adoption of “Dzhety 

Zhargy” (Seven Charters of Tauke Khan). These laws radically changed the legal system in Kazakh society. A.I. 

Levshin researched and analyzed the most important information about the pre-existing rules of customary law that 

governed the nomadic society for many years centuries. In the fourteenth chapter of his monograph, Levshin not 

only describes, but also analyzes the legislative monument to Tauke Khan, compiled at the end of the 17th century. 

The author examines the laws of Tauke Khan in detail and includes in detail 34 excerpts from the laws. All these 

explanations amounted to detailed notes on nine pages of his book, representing especially now the most important 

part third volume [6, pp. 170-178].  

This version is recognized as the second, complete edition of Tauke Khan's "Code," augmented by the 

recording of eleven fragments in the "Siberian Bulletin" by I. Spassky in 1820. Levshin’s contribution goes beyond 

mere presentation of the text; he also offers reflections on the timing and overarching nature of the legislative 

"code’s" creation. 

Subsequent scholars and researchers of the Kazakh political system and legal traditions have primarily relied 

on Levshin’s rendition of the "Seven Charters" as a foundational source [12, .591]. The value of his works lies in 

the observation and analysis from a historical point of view of the essence of the khan's power and its significance 

for the people in the khanate itself. 

What is the basis of Kazakh society, the interaction and relationship between different social strata among 

nomads, the structure of the local population, self-government, the meaning of customary law in administrative 

practice and history Kazakh zhuzes (tribal associations). In addition, Levshin actively studied the diplomatic 

relations of the Kazakh Khanate with its neighbors, in particular the relationship between the Kazakhs and the 

Russian state, and a wider range of international relations in Central Asia 
This comprehensive examination underscores the intricate tapestry of governance, law, and societal 

organization that characterized the Kazakh Khanate, contributing significantly to our understanding of its historical 

and legal evolution. 

 

Conclusion. The exploration of A.I. Levshin's scientific legacy illuminates the depth and breadth with which 

he investigated the lives and endeavors of the Kazakh people. His scholarly contributions have significantly 

enriched the understanding of Kazakhstan's history and ethnography, which has a profound impact on the study of 

the history of the Kazakh Khanate and its people. 

In contemporary academia, Levshin's works continue to hold paramount importance as foundational texts on 

Kazakhstan's history. 

A.I. Levshin, as a distinguished figure in pre-revolutionary Oriental studies, achieved the following: 

− Made substantial contributions to the scientific exploration of the Kazakh people's history, ethnography, and 

culture, presenting a wealth of factual materials, insightful observations, and innovative ideas to the scholarly 

community. 

− Challenged Eurocentric narratives, fostering cultural exchanges and enhancing the application of the 

comparative historical method in academic research. 

− Exemplified the dedication to science characteristic of pre-revolutionary Russian Orientalism, striving to 
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bridge cultural and historical gaps between peoples. 

− Stimulated scientific curiosity among Russian society, diplomats, expedition members, officials, and 

explorers towards Turkestan and the Kazakh steppes. 

− Embraced the humanitarian ethos of science, promoting understanding, cultural integration, and reciprocal 

enrichment between diverse communities. Levshin's work continues to inspire this noble mission. 

− Applied a methodology to the study of peoples that bears not only methodological but also political and legal 

significance for the analysis of state-political structures. 

− Presented historical data on the Kazakh people that affirm the universal attributes of statehood: territory, 

population, and governance, thereby offering invaluable insights into Kazakh statehood. 

Levshin's research remains one of the most important sources on the history and ethnography of the Kazakh 

Khanate, despite some contradictions arising from the historical context of his era. In his works, the scientist 

emphasized factual accuracy, direct participation and based on objective methodology. The most valuable heritage 

of A.I. Levshina still remains relevant in modern Kazakh historical science. His work underscores the importance 

of eschewing the politicization, ideologization, and mythologization of history, advocating instead for a scholarly 

pursuit grounded in facts and open-minded inquiry. Levshin's legacy, thus, not only chronicles the past but also 

provides a timeless blueprint for the study of history with integrity and depth. 
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ТҮРКИЯ ТАРИХЫНДАҒЫ ҰЛЫ ҚОҒАМ ҚАЙРАТКЕРІ,  

ФИЛОСОФ ЖӘНЕ ИДЕОЛОГ ЗИЯ ГӨКАЛП 

 

Аңдатпа 

 Бұл ғылыми-зерттеу мақаласында Османлы мемлекетінің 1908 ж. кейінгі саяси және мәдени 

әрекеттерінің түрліше дамуы мен формациялануында «Иттихат және Теракки» мүшесі болған - Зия 

Гөкалптың қоғамдық-ағартушылық қызметтері зерттеу аясына алынады. Зия Гөкалптың тікелей ұйым-

дағы жағдайымен қатар, сол дәуірдің ең таңдаулы оқу ордасы деп танылған «Дарулфунун» универси-

тетіндегі қызметі де ерекше маңызды. Зия Гөклап Стамбулға келгеннен соң унивверситеттегі оқытушы-

лық қызметінің көмегімен жас ұрпақалдындағы ықпалын да күшейтіп алған-ды. Діни мектептердің бірінде 

біраз уақыт әлеуметтану пәнінен дәріс бергеннен кейін, 1915 ж. Стамбул университеті әлеумет-тану 

профессоры атанады. Османлы империясының І Дүниежүзілік соғысындағы жеңілісі, Гөкалптың 

Стамбулдағы жемісті жұмыстарының да соңы болды. 1918 ж. «Мондре уақытша келісімінен» кейін 

Джонтүріктердің басым бөлігі елден бас тартты. Жолдастарының табандылығына қарамастан Стамбулда 

қалуын жалғастырған Гөкалп ағылшындар тарапынан тұтқындалып, 1919 ж. жазында Мальтаға жер 

аударылды. Жер аударудың тауқыметі мен қаржылай қиыншылықтарына қарамастан, төзімділігін 

жоғалтпады және жолдастарының көңілдерін көтеріңкі ұстауларына септігін тигізді. 

Кілт сөздер. Зия Гөкалп,  Стамбул университеті, «Иттихат және Теракки», Селаник,  Диярбакыр, 

Османлы Түркия,  ұлт-азаттық, әлеуметтану, мәдениет, Түрік Республикасының тарихы. 
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ЗИЯ ГЕКАЛЬП, ВЕЛИКИЙ ОБЩЕСТВЕННЫЙ ДЕЯТЕЛЬ,  

ФИЛОСОФ И ИДЕОЛОГ В ИСТОРИИ ТУРЦИИ 

 

Аннотация 

В этой исследовательской статье исследуются социально-просветительские услуги Зии Гекальп, 

которая была членом «Иттихата и Теракки» в разнообразном развитии и формировании политической и 

культурной деятельности Османского государства после 1908 года. Помимо непосредственного положе-

ния Зии Гекальп в организации, особое значение имеет ее деятельность в университете «Дарульфунун», 

признанном самым элитным учебным заведением той эпохи. Зия Геклап по прибытии в Стамбул с 

помощью преподавательской деятельности в университе усилила свое влияние на молодое поколение. 

После того, как некоторое время преподавал социологию в одной из религиозных школ, в 1915 году 

Стамбульский университет стал профессором социологии. Поражение Османской империи в Первой 

мировой войне также стало концом плодотворной работы Гекальпа в Стамбуле. После «временного 

соглашения Мондре» 1918 г. Джон, большая часть тюрков покинула страну. Продолжая оставаться в 

Стамбуле, несмотря на настойчивость своих товарищей, Гекальп был арестован англичанами и 

депортирован на Мальту летом 1919 года. Несмотря на тяготы и финансовые трудности изгнания, он не 

терял выносливости и помогал поддерживать настроение товарищей.  

Ключевые слова. Зия Гекальп, Стамбульский университет,» Иттихат и Теракки, Селаник, Диярбакыр, 

Османская Турция, национальное освобождение, социология, культура, История Турецкой республики.  
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ZIA GOKALP, A GREAT PUBLIC FIGURE, PHILOSOPHER AND IDEOLOGUE IN  

THE HISTORY OF TURKEY 

 

Abstract 

This research article explores the social and educational services of Zia Gokalp, who was a member of the 

Ittihat and the Terrorist Group in the diverse development and formation of the political and cultural activities of 

the Ottoman State after 1908. In addition to Zia Gekalp's direct position in the organization, her work at Darulfunun 

University, recognized as the most elite educational institution of that era, is of particular importance. Upon arrival 

in Istanbul, Zia Heklap strengthened her influence on the younger generation with the help of teaching at the 

university. After teaching sociology for a while at one of the religious schools, in 1915 Istanbul University became 

a professor of sociology. The defeat of the Ottoman Empire in World War I also marked the end of Hekalp's fruitful 

work in Istanbul. After the "provisional Mondre Agreement" of 1918, John, most of the Turks left the country. 

Continuing to stay in Istanbul, despite the insistence of his comrades, Hekalp was arrested by the British and 

deported to Malta in the summer of 1919. Despite the hardships and financial difficulties of exile, he did not lose 

his stamina and helped to maintain the mood of his comrades.  

 Keywords. Zia Gokalp, Istanbul University, "Ittihat and Terrorist Attacks", Selanik, Diyarbakir, Ottoman 

Turkey, national liberation, sociology, culture, Turkish history.  

 

Кіріспе. Түрікшілдіктің ең маңызды есімдерінің бірі – Зия Гөкалп, 1876 жылдың 23 наурызында 

Диярбакырда дүниеге келеді. Гөкалптың ата-бабасы Диярбакырдың солтүстік-батысында Чермик атты 

кішкентай ауылдан шыққан. Гөкалп және оның жақтастары, түрік тамырының анық-қанығына көз жеткізу 

үшін бұл жердің толығымен түріктерден тұратын тұрғылықты жер орталығы болғанын алға тартады. Тек 

бұл пікірге қарсы шыққан кейбір кісілер болса, Зия Гөкалптың «күрт» белсенді тұлғасына байланысы 

болғанын алға тартады. Гөкалп, мұны үзілді-кесілді қабылдамаумен қатар, рас болса да өзін толығымен 

түрік ретінде сезінетінін, түп-тамыры да осы екенін айтады. 

Алғашқы білімін Диярбакыр қаласында алған Гөкалп, Диярбакыр әскери орта мектебінде оқуын 

жалғатырады. Ары қарай білімін Стамбулда жалғастыруды қалағанмен, әкесінің өліміне байланысты бұл 

ойын жүзеге асыра алмайды. Осы себептен Диярбакыр лицейінде оқуды бастап кетеді. Әкесінің қазасы-

нан кейін Диярбакырда тұратын және ислам ілімгері болған немере ағасы Хасип Эфендиден шығыс 

мәдениетін өте жақсы үйренеді. Немере ағасы арапша мен парсышаны да үйретеді. Оның Диярбакырда 

білімін жалғастырған жылдары, бұл қалада Султан Абдульхамиттің жер аударып жіберген бір топ зиялы 

қауым өмір сүруде еді және осы ортамен байланыс орнатқан Зия Гөкалп, Намык Кемал, Зия Паша, Ахмет 

Митхат Эфенди сынды озық ойлы қозғалыс жетекшілерінің шығармаларын оқу мүмкіндігіне ие болғаны 

сияқты, бірнеше досымен бірге Еуропадан төңкерісшіл түрік баспасөзінен де алдыртты. Гөкалптың құпия 

ұйыммен байланыстары 1890 ж. басында Абдуллах Джевдеттің Диярбакырға келуінен кейін одан сайын 

жиілей түсті. Немере ағасы Хасип Эфенди, Гөкалптың осы атеист доктормен кездесуін қаламайтын еді. 

Сонда да Гөкалп онымен достық байланысын жалғастырып, саяси және қоғамдық мәселелерге назар аудара 

бастайды. [1, 8-9 б.]   

Немере ағасынан алған діни білім мен Диярбакырда иемденген жаңа ортадан үйренген көзқарастар 

арасында ой-пікір дағдарысын бастан өткізген Гөкалп Стамбулға барып, сол жақта білім алуды қалайды. 

Бірақ, немере ағасы оның туған жерінен кетпеуі үшін қысым көрсетуде еді. Осы мәселелердің барлығы 

Гөкалптың көңілін алаңдаушылық сезімге жетелеп қана қоймай, оны өзін-өзі мерт қылудан басқа ешбір 

жол көре алмайтын үмітсіздікке итермеледі. Абырой болғанда, Гөкалптың өзін-өзін мерт қылуында 

маңызды ағзаларының ешбіріне зақым келмейді және досы Абдуллах Джевдетпен бірге орыс дәрігері 

жасаған операция арқылы өмірі құтқарылды. Бассүйегіне қадалған, операция кезінде шығарыла алмаған оқ 

өлімінің соңына дейін сол жерде қалады. [1, 11 б.] Осы оқиғаға байланысты Гөкалптың терең күйзе-лісте 

болғанын және Стамбулға деген құмарлығын көрген Ерзинджан әскери мектебінде білім алып жүрген 

бауыры Нихат, оның Стамбулға баруына септігін тигізді.  Зия Гөкалп, Стамбулға ешқандай қаражатсыз 

келгендіктен өзіне тегін жататын жер мен тамақ беретін жалғыз мекеме «Ветеринар мектебіне» түсуге 

мәжбүр болды. [1, 13 б.] 

Өзектілігі. Гөкалп Стамбулдағы оқуы кезінде де «Иттихат және Теракки» қоғамымен жиі байланыс 
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орнатып тұрды. Гөкалптың Диярбакырдағы достарының үйінде жасалған тінту жұмыстарында тыйым 

салынған кітаптар мен мақалалар табылған болатын. Бұлардың арасында Гөкалптың өз пікірлерін ашық 

баяндаған хат та бар еді. Полицияның Стамбулдағы құзыретті өкілдері хабардар етілуіне байланысты 

Гөкалп, «Ветеринар мектебінен» оқудан шығарылады. Уақыт өте өзі де ұсталып, бір жыл түрмеде жаза-

сын өтейді. Тұтқындар үйінен шыққаннан соң Зия Гөкалп, Диярбакырға жер аударылады да, ол жерден 

шығуға тыйым салынады. Гөкалп, тоғыз жылға жуық уақыт Диярбакырда жабық өмір сүрді. Зия Гөкалп, 

Султан ІІ Абдульхамиттің 1909 жылы тақтан түсуінен кейін нағыз еркіндікке қол жеткізді. «Иттихат және 

Теракки» партиясының жергілікті бөлімшелеріндегі сөйлеген сөздері Гөкалпты Диярбакырдың құрметті 

жетекшілері қатарына қосты. «Пейман» және «Дижле» атты Диярбакыр газеттерінің шығару лауазымына 

ие болды және осы газеттерде түрлі жазулар мен мақалалар жариялап тұрды. 1909 ж. Стамбулға қысқа бір 

сапармен барған Гөкалп, қайтарында Диярбакыр бастауыш мектеп бақылаушысы болады. Гөкалптың 1909 

ж. күзінде шақырылған «Иттихат және Теракки» құрылтайында Диярбакыр өкілі ретінде қатысуы оның 

өмірінде жаңа бір жол ашты. Ол жерде Жалпы орталық мүшелікке сайланып, партияның 1918 ж. «Мондрос 

уақытша келісім» шартынан кейін таратылуына дейін осы қызметін жалғастырады. [1, 16-18 б.] Зия 

Гөклаптың бар ойы, мемлекетіне байланысты, оның одан әрі нығаюына, әлсіреуден құтқарылуы үшін бір 

қадамдар жасау мүмкіндігі талаптарына толы еді. Осы талап-тілектер оны «Иттихат және Теракки» 

қоғамымен байланыс құруға итермеледі. Өйткені, «Иттихат және Теракки» сол кезеңдерде елі мен халқы 

үшін тиімді нәрселер жасауды қалайтындар жиналған қызмет ошағы тәрізді еді. Бұл ұйымның Зия 

Гөкалпты пікір атасы ретінде қабылдауы, оның ең болымды ерекшелігі еді. [2, 208 б.] 

Зия Гөкалптың, француз әлеуметтанушысы Эмиле Дурхеймнің еңбектерін Селаникке жер тепкен соң 

зерттей бастағаны туралы мәліметтер бар. Өзі де бір әлеуметтанушы болып табылатын Гөкалптың 

Дурхеймнен әсер алғаны туралы да сөз етіледі. Тек Зия Гөкалптың көзқарастарына Еуропалық адамдар-

дың әсері Дурхейммен шектеліп қана қоймайды. Юсуф Акчураның пікірінше, Гөкалптың ұлтшылдық, 

түрікшілдік қойнауындағы әрекеттері, білімге, пропагандаға, экономикалық және саяси мәселелердің 

теориялық және тәжірибелік бағыттарына берген маңызы, Фичтенің Прусиядағы әрекеттеріне ұқсас. Фичте 

де Гөкалп сияқты экономикаға байланысты мәселелерді ақылға қонымды пәлсапамен анықтауға тырысады. 

Фичтенің пәлсапалық жүйесінде идеалист экономикалық бөлім бар. Фичтенің экономикалық саясатында 

бір кісінің құқықтары қоғамның құқықтарына құрбан етілуі мүмкін. Гөкалп та, «Құқық жоқ, қызмет бар, 

бір кісі жоқ қоғам бар» демекте. Ахмет Ағаоғлу болса, Гөкалптың идеализмін Гегельдікіне жақындатады. 

Өйткені, ол да тарихи неміс ойшылы Гегель сияқты үздіксіз жалғасып жатқан, үздіксіз даму үстіндегі және 

үнемі ілгері бағытқа қадам басқан үйлесімді тұжырым жүйесін өрбіткен еді. [3, 6 б.]  

Материалдар мен әдістер. 

Материалдар. Гөкалп, Селаникте партия жастар қанатының да жұмысын мойнына алған еді. 

Гөклаптың дәрістері үлкен қызығушылық оятып, әсіресе жас ұрпақтардың қызығушылығы жоғары 

дәрежеге артты. Артқаны соншалық, партия жетекшілерін қосқанда барлығы Гөкалп қозғалысын пікір 

күшінің ең маңыздысы ретінде санады. Гөкалп, Селаникте белсенді баспагерлердің бірі болды. 1911 

жылдан кейін түрлі газеттерде, көбіне Тевфик Седат, Демирташ немесе Гөкалп қолтаңбасымен мақала-

лары мен өлеңдері жарық көріп жатты. [1, 19 б.] Гөкалп өзіне жүктелген міндетті кең мағынада әлеуметтік 

мәселе ретінде қолға алып, «Жас қаламдар» жорналында жарияланған «Жаңа ғұмыр және жаңа 

құндылықтар» атты мақаласында шын мәніндегі реформа әлеуметтік тақырыпта болу керектігін, яғни 

халыққа қарай бағытталуы керек деген пікірді қорғады. Осы жазуында, «Жаңа өмірді» тудыратын 

құндылықтардың ерекшеліктерін көрсертуге тырысты. [4, 2 б.] 

Балқан соғысы тұтанған 1912 ж. «Иттихат және Тераккидің» орталығы да Стамбулға көшкендіктен, 

Гөкалп та ел орталығына қоныс аударды. Бұл кез оның ғұмырының ең маңызды кезеңі болып саналады, 

сондай-ақ, Османлы империясының соңғы кезеңдеріне тура келеді. Балқан соғыстарының нәтижесінде, 

түріктер Еуропадағы территориясының түгелдей дерлік бөлігін жоғалтып қана қоймай, османлышылдық 

қиялдары да саясат сахнасынан жоғалды. Ескі пиғылдағы мұсылман ортасы бұған қарсы, мұсылман 

халықтардың халифатқа тәуелділігіне сеніп, империяның қалған бөлігін құтқаруға үміттене бастады. 

Алайда, Албания және Хиджаз сияқты кейбір мұсылман аймақтардағы көтерілістер бұл үмітті де жойды. 

Осындай бір жағдайда Османлы зиялылары, Гөкалп та тараптар болып табылатын түрікшілдік пен 

тұраншылдық пікіріне қосылады. Гөкалп Стамбулда түрікшілдіктің көзқарас орталығына айналған «Түрік 

ошақтарынын» да белсенді мүшелерінің бірі болды. [1, 21 б.] Зия Гөкалптың ойынша, «Тұран» қиялдағы 

бір отан емес. Азияда бірбірлеріне қосылып орналасқан түрік ауылдары Османлы Түркиясы туының ас-

тында жиналып, ұлы қағанат құруға талпынады. Мінеки, Тұран осы ұл түрікшілдіктің отаны. Тұраншыл-

дық мақсаты, Османлы империясын нашар жағдайдан құтқару. Алайда, тек қана түріктердің мекен еткен 
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барлық өлкесін қолға түсіру негізгі тақырып болуда. Басқаша айтқанда, түріктердің әлемдегі «өмірлік» 

және «қастерлі» міндеттерін жеткізе білу үшін тұтқынға айналған Қытай жолына иелік ету қажет еді. 

Дегенмен, Қытай жолы бойында орналасқан жерлер басқа бір билеп-төстеуші кеңістігінде болғандықтан, 

онсыз да әлсіз әрі қабілетсіз империяның негізгі көтеріліске кірісуін қажет еткендігі, әлемнің аласапыран 

және дағдарысқа толы шағында ешқандай да қолайлылық тудырмады. Осыларға байланысты, мәдени 

Тұраншылдық пікірінің алдағы жылдардағы қадамы біршама ауырлана бастады. [5, 59-60 б.]    

Методология. Ғылыми-зерттеу тақырыбына нысан ретінде алынған Зия Гөкалптың саяси-қоғамдық 

және ағарту-шылық қызметтерін саяси тұлға ретінде қарастыру, зерделеу аса маңызды мәселе болып 

табылады. Тарих ғылымының теория-методологиясы бойынша қоғамдағы әлеуметтік топты зерттеудің 

өзіндік ұстаным-дары негізге алынды. Тарихи зерттеуде ең маңыздысы тарихи принцип және жүйелі 

тұрғыдан зерттеу мәселесі басты назарға алынды. 

Нәтижелері және талқылау. Османлы мемлекетінің 1908 ж. кейінгі саяси және мәдени әрекеттерінің 

түрліше дамуы мен форма-циялануында «Иттихат және Теракки» мүшесі болғандықтан Зия Гөкалптың 

орны бөлек. Оның тікелей ұйымдағы жағдайымен қатар, сол дәуірдің ең таңдаулы оқу ордасы деп танылған 

«Дарулфунун» уни-верситетіндегі қызметі де ерекше маңызды. Зия Гөклап Стамбулға келгеннен соң 

унивверситеттегі оқыту-шылық қызметінің көмегімен жас ұрпақалдындағы ықпалын да күшейтіп алған-

ды. Діни мектептердің бірінде біраз уақыт әлеуметтану пәнінен дәріс бергеннен кейін, 1915 ж. Стамбул 

университеті әлеумет-тану профессоры атанады. Османлы империясының І Дүниежүзілік соғысындағы 

жеңілісі, Гөкалптың Стамбулдағы жемісті жұмыстарының да соңы болды. 1918 ж. «Мондре уақытша 

келісімінен» кейін Джонтүріктердің басым бөлігі елден бас тартты. Жолдастарының табандылығына 

қарамастан Стамбулда қалуын жалғастырған Гөкалп ағылшындар тарапынан тұтқындалып, 1919 ж. 

жазында Мальтаға жер ауда-рылды. Жер аударудың тауқыметі мен қаржылай қиыншылықтарына 

қарамастан, төзімділігін жоғалт-пады және жолдастарының көңілдерін көтеріңкі ұстауларына септігін 

тигізді. [1, 23-24 б.] Зия Гөклаптың табандылықпен қорғаған жұмыстарының бірі – империя жүйесіне 

қатысты ұлттық мемлекет көзқарасы. Түркияның қазіргі заманғы халықтар арасына, тек қана осы заманғы 

құқыққа сүйенген ұлттық мемлекет жүйесі арқылы кіре алады деген шындықты тілге тиек етеді. Зия 

Гөкалп, ағылшындар тарапынан жер аударылған Мальтадан Стамбулдағы қыздары – Сениха, Хүрриет 

және Түркан ханымдарға арнап жазған 12 қаңтар 1920 жылғы хатында да, ұлттық және демократиялық 

қасиетке ие болмаған барлық мінез-құлық, жүріс-тұрыс, түсінік пен жүйеге үзілді-кесілді қарсы екендігін 

ашық білдіреді. Гөкалп, осы тақырыпта «Ұлт бізді айнала қоршаған ұлы шындық және ұлттық мемлекет 

осы шындықтың тура ортасында қалыптасады. Осы аяда ұлт пен мемлекет, бір бүтіннің ажырамас 

бөліктерін жарыққа әкеледі. Ұлт бар болса, мемлекет те бар; мемлекет бар болса, ұлттың өмірі, ұлттық 

болмысы мен болашағы кепілдік астында. Империялық жүйеде болса, кешенді, аралас ұлттар бірлестікері 

әңгіме болғандықтан гомогендік әлеуметтік құрылым мүмкін емес. Осы дәйектер аясында мемлекеттің 

және ұлттың ұзаққа созылуы және егемен әрі күшті болуы үшін ұлт мемлекетіне сенім артуы қажет, 

мемлекет те ұлтымен бірігіп, бір бүтінге айналуы тиіс» [6, 212-214 б.] - деген. Керек болса, хаттарында, 

тіпті керек десе Мальта-да сөйлеген сөздерінде түрікшілдік және ұлттық ояну туралы асқақ арманын 

жеткізуден жалықпады. 

Анадолыда Мустафа Кемаль Ататүрік жетекшілігіндегі ұлт-азаттық күрес кезінде 1921 ж. түрік 

әскерлері гректерді сәтсіздікке ұшыратып, Зия Гөкалп жолдастарымен бірге еркіндікке қауышты. Гөкалп, 

әлі де болса жеңіске жеткен мемлекеттердің басқыншылығындағы Стамбулда ескі профессорлық қызме-

тіне орала алмады. Анкарада  да ескі «Иттихат және Теракки» партиясы жетекшілеріне оң көзбен қара-

майтын. Осы себептен Мустафа Кемал үкіметінің орталығына айналған Анкарада да қызметке ие бола 

алмады. Басқа амал таппаған Гөкалп, отбасымен бірге туған жері Диярбакырға қайта оралуға мәжбүр 

болды. Анкарадағы жолдастарының көмегімен 1922 жылдың маусымынан бастап «Кучук Меджмуа» 

(қазақша ауд. – «Кішігірім жорнал») атты жорнал шығара бастады. Жорналда Мустафа Кемал және оның 

саясаты қуатты қолдауға ие болады. Гөклап, 1922 ж. соңында «Жазу және аударма ісі» төрағалығына 

тағайындалды. Осы қызметінде жүргенде көптеген классикалық шығармаларды батыс тілдерінен түрік 

тіліне аударуды жүзеге асырды және өзі де ескі түріктердің діни әдет-ғұрыпын тақырыпқа арқау еткен 

«Түрік әдет-ғұрпы» атты шығармасын жарыққа шығарды. [1, 42-43 б.] 

Гөкалп және түрікшілдік. Өлеңдері мен дастандары арқылы түрікшілдікке ғұмыр сыйлаған Зия Гөкалп, 

1923 ж. «Түрікшілдіктің негіздері» атты маңызы жоғары еңбегін жариялайды. Гөкалптың осы 

шығармасында пішкен тоны – бұрынғы пікірлерінің жүйелі түрде жинақталуынан тұрады. Ұлт ұғымында 

тек тақырыбын осы жолы тағы да өткір түрде мойындамай тастайды. Гөкалп, «Жаңа күн» газетінде «Түрік 

кім?» атты тақырыпта жарияланған мақаласында да тек пен қанның түрік саналу үшін қажетті емес 
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екендігін, дұрысырағы, мәдениеттің маңызды екенін білдіреді. Осы көзқарас тұрғысынан мәдени жағынан 

түріктенген бөлшектерді, қаны мен тегі жағынан басқа бір ұрпаққа тиесілі болса да, түрік санауда. 

«Түрікшілдіктің негіздерінде» көрсетілген ұлт ұғымы да мәдениетке сүйенеді. [7, 185 б.] Зия Гөкалп «Харс» 

(қазақша ауд. – «мәдениет») атаған ұлттық мәдениет пен өркениет ұғымдарын бір-бірінен айырып тұратын. 

Гөкалптың ойынша Харс, яғни мәдениет, тек қана бір ұлттың діни, этикалық, құқықтық, ақылға сүйенген, 

эстетикалық, тіл, экономикалық және ғылыми өмірінің үйлесімді бүтіні. Өркениет болса, сол өркениет 

шеңберінде көптеген ұлттардың әлеуметтік өмірлерінің ортақ жиынтығы. Тағы да ол: «Мысалы, Еуропа 

мен Америка өркениеті шеңберінде, барлық еуропалық ұлттар арасында ортақ Батыс Өркениеті бар. Осы 

өркениеттің ішінде бір-бірінен бөлек және тәуелсіз болып саналатын ағылшын мәдениеті, француз 

мәдениеті, неміс мәдениеті бар. Осыған байланысты, сол өркениет шеңберіндегі – этика, құқық, 

көркемөнер және экономика сынды ұғымдардың, ғұламалардың және ғылымдардың жиынтығы өркениет 

деп атаған нәрсемізді туғызады» - деген. [8, 30-311 б.]  Зия Гөкалптың қорғауындағы, «Харс» деп бастау 

алған жаңару ағымына Түркиядан тысқары тұратын түріктер тарапынан да оң баға беріледі. Әсіресе, 

Ұлттық Әзірбайжан Мемлекетімен шын мәнінде тығыз қарым-қатынас орнатқан Гөкалп түрікшілдігі және 

ұлттық мәденилік әрекеті оңайлықпен күн тәртібінен түсетін пікір мен идео-логияға ұқсамайтын еді. 

Алайда, коммунистер, Әзірбайжанда бар қарқынмен дамып келе жатқан түрік-шілдікті тоқтату 

жұмыстарына кірісіп кетті. Зия Бейдің ұлттық мәдениетіне қатысты 1913 ж. Лениннің «ұлттық мәдениет 

буржуазиялық топтың айласы» ұранын қарсы қойды. Тақырыптың ауқымын кеңейту жолында әдебиетті, 

музыканы, бейнелеу және мүсін өнері, бүкіл эстетикалық саланы, жалпы алғанда адам психологиясына 

кіретін өмірге ие топтың егемендігінен туған болмыс немесе нәтиже ретінде қабыл-дады. Шындығында, 

осы арқылы өмерге келетін, пролетар топтың интернационал социалист мәдениеті еді. [9, 57-58 б.] 

Гөкалп тарапынан қасиетті ағым ретінде бейнеленген түрікшілдік, ұзақ уақыт бойы тек қана Анадолы 

түріктерін қамтыды. Гөкалптың пікірінше, Османлы Империясының ең үлкен қателігі – ұлтшылдық 

ағымын сол дәуірдің күшті ағымы ретінде санамауы еді. [10, 5 б.] Зия Гөкалп, әсіресе «Түрікшілдіктің 

негіздері» атты шығармасы арқылы Ататүрік құрған мемлекет идеологиясының және мәдени негіздерінің 

жолға қойылуында маңызды үлескер атанды. Ататүріктің пікірлерінен қоректенген идеолог Зия Гөкалп, 

Түркияда әлеуметтанудың негізін қалаушысы болғанындай, түрік тарихы, мәдениеті, өркениеттілігі мен 

тіліне қатысты өзіне тән көзқарастарымен де назар аудартты. [11, 231 б.] Гөкалптың қызметі тек қана 

Түркияға әлеуметтану ғылымын әкеліп орнықтыру ғана емес. Оның бар ғұмыры – түрікшілдіктің санасын 

ояту және бүкіл иделогиясын қалыптастырумен өткен. Түрікшілдікті жүйелі көзқарас халіне келтіру 

арқылы, яғни Түркияның құрылуында пікір сәулетшісі ретінде үлкен рөл ойнады. Түрік тарихын 

Османлылардан бастайтын исламшы және османлышыл тарих көзқарасына қарсы, мұсылманшылдықтан 

бұрынғы дәуірлерге дейін ұзайтын ескі және кең көлемдегі түрік тарихын бір бүтін ретінде қабылдау және 

зерттеу қажеттігін алға тартты. Осылайша, бір тарих көзқарасын және Түрік бірлігі арманын 

қалыптастырды. [12, 26-27 б.] 

Балқан соғысы және І Дүниежүзілік соғысында христиан және араб-ислам бөлшектерінің айрылуы-

мен бірге Османлышылдық және Исламшылдық саясаттары да нақты саяси мағынада маңызын жоғалтты. 

Кейінге қалған «Мисак-ы Милли» шекаралары ішіндегі түрік қоғамы үшін өз ұлттық мемлекетін құрудан 

басқа жол қалмайды. Зия Гөклап, бұл шарттардың және жағдайдың өнімі ретінде қалыптасқан түрік 

зиялысы әрі ғалым ретінде танылды. Тарихи өзгеріс пен трансформация сатыларының қорытындысы 

ретінде түрік қоғамы мұсылмандар қоғамынан ұлт қоғамына қадам басу сәтіне келген еді. Осы жағдайда 

Зия Гөкалп, бір ұлтты ұлт ететін негізгі құндылықтарды әлеуметтану ғылымының мәліметтеріне сүйене 

отырып бейнеледі және осыдан барып ұлттық түрік көзқарас құрылымын шығарды. Осы ұлттық құнды-

лықтардың ең басында – тіл мәселесі тұрды. [11, 231 б.] Зия Гөклап, әлемдегі барлық мемлекеттердегі 

сияқты, халықтың сөйлейтін тілі мен әдеби тілі бір-біріне жақын болуы керектігіне сенетін-ді. Бұл үшін 

арапшадан, парсышадан түрік тіліне өткен, бірақ сөйлеу мәнері өзгеріп, толығымен түрікшеленіп кеткен 

сөздерден басқа сөздердің орнына түрікше баламаларын қолдану қажет дегенді алға тартады.  Бұдан басқа, 

арапша мен парсыша сөздердің соңында келетін жалғаулардың толығымен түрікше болуын жақтады. [8, 

115-117 б.] 

Гөкалп, ұлттың тектік, этникалық, жағрапиялық, саяси немесе әкімшілік топ емес, ортақ тіл, дін, этика-

эстетиканы бөліскен, яғни бірдей білімді алатын кісілерден құралатынын айтады. Түріктерді тек қана бір 

тіл мен мәдениетке ие болған деп саналатындықтан, оларды 3 сатыда бөліп қарастырды:  

А) Мәдени және басқа өлшемдерге байланысты бір ұлт болып табылатын – Түркия Республика-

сындағы түріктер; 

Ә) Оғыз түріктері, Әзірбайжан, Иран және Хорезм аймақтарында таралған түрікмендермен бірге 
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Түркия түріктерін де қамтып, төртеуі бірден Оғызстанды қалыптастырады;  

Б) Бұдан алыста орналасқандар, якут, қырғыз, өзбек, қыпшақ және татарлар сынды түрікше сөйлейтін 

халықтар. Бұлар да дәстүрлі түрде тілдік және этникалық бірлік құрады. Түрік мәдениетіне жақын, бірақ 

тең кісілік шеңберінде емес, бірақ та бұлардың барлығы «Ұлы Түркістан» немесе «Тұран» өлкесін 

қалыптастырады. Гөкалптың осы үш бөліктен тұратын тұжырымы пантүрікшіл мұраттарына деген оның 

алғашқы ыстық қолдауынан белігілі бір мөлшерде кері кеткендігін аңғартады. Онсыз да 1918 ж. Османлы 

империясының жеңілісімен бірге, оның пантүрікшілдікке қатысты ұстанымы тағы да оның шабытын 

біршама төмендеткен-ді. Сонымен қоймай, Гөкалп, оғызшылдық пен тұраншылдықтан әлі де болса үмітін 

үзбеген еді. Керісінше, Мете, Дженгиз және Тимур дәуірлерінде Тұранның бір ақиқат екенін, тіпті Түркия 

Республикасының құрылуына алдымен ешкім сенбегенін, бірақ ешнәрсеге қарамастан, оның да шындыққа 

айналғанын білдіруде. [8, 24-29 б.; 13, 59-60 б.] 

Түркиядағы саяси түрікшілдіктің жетекші тұлғаларының бірі болған Зия Гөкалптың пікірінше, түрік-

тер батыс мәдениетінен тек қана материалдық, яғни батыстың материалдық табыстары арқылы ғылыми 

әдістемелерін және мұсылманшылықтан саяси, құқықтық және қоғамдық әдет-ғұрыптардан алынған діни 

нанымдарын қабылдаулары тиіс. Мәдениеттің барлық басқа бөлшектері және этикалық құндылықтар түрік 

әдет-ғұрыптарынан шығартылуы тиіс. [1, 154 б.] Зия Гөкалптың Батыс әлемі және батыс пен 

мұсылмандардың қарым-қатынасы тақырыбындағы көзқарастарын түсіну үшін, харс (мәдениет), өрке-ниет 

және үммет ұғымдарының қалай ұғындырылғанын түсіну қажет. Гөкалптың пікірінше, харс (мәде-ниет) – 

бір ұлтты қалыптастыратын тұлғалардың арасындағы бірлік пен ынтымақтастық сезімін жақсар-татын 

ұлттық мәдениет. Ал өркениет болса, Еуропа басымдық танытуына байланысты ғаламдық өркениетті және 

барлық адамдар мойындаған ортақ құндылықтарды қамтиды. Үммет болса, бір-бірлеріне исламдық 

құндылықтар, әдет-ғұрыптар мен жүріс-тұрыс арқылы байланысқан адамдардан құралады. Осы үш ұғымға 

жеке-жеке тоқталған Гөкалп, түрік ұлтшылдығын, ислам мистицизмін және батыстануды бір жерге 

топтастырып, біріктіруге тырысады. Атақты кітабы, «Түріктену, исламдану және жаңа заманға сай болу», 

осы үш ағым арасында мағыналы және күнделікті өмірде қолданыла білетін ымыра орнату мақсатына 

арналған еді. [10, 15 б.]  Зия Гөкалп, тікелей және ашық түрде зайырлы қоғам орнауын ұсына-тын. 

Гөкалптың пікірінше, мұсылманшылдық, толығымен этика мен мистицизмге мән берген, норматив-тік 

құндылықтарға сүйенген дін еді. Гөкалпты барлығынан бұрын, мұсылманшылықтың түріктер арасын-дағы 

ынтымақтастықты нығайтқан қоғамдық функциясы қызықтыратын. 1915 ж. «Ислам жорналында» 

жарияланған «Діннің әлеуметтік қызметтері» атты мақаласында, діннің ең маңызды функцияларының бірі, 

басқа қоғамдық топтарды өз араларында еркін қоя беру екенін айқындаған. Гөкалп ұсынған реформа 

әрекеттерінң басында дін және мемлекет істерінің айрылуы, саяси өмірден теократия мен діни беделдің 

барлық қалдықтарын жою және мемлекеттің өз шекарасы ішінде толықтай егемен болуы келетін еді. 

Шейхисламдық тоқтатылуы тиіс және шейхисламның барлық өклеттіліктері мемлекетке берілуі тиіс. 

Гөкалп, заң шығару және келешек ұрпақты оқыту міндетінің де зайырлы мемлекетке берілуін жақтайтын. 

Мұның заңды нәтижесі ретінде, шариғат бұйрықтарын енгізген шариғат соттарының алынып тасталуы 

және барлық соттардың Әділет Министрлігіне өткізілуі ортаға қойылатын. Осы сынды Гөкалптың пікір, 

барлық мектептер Ұлттық Білім Беру Министрлігінің бақылауында болуы тиіс дегенді жақтайды.  [10, 11 

б.] 1923 ж. тамызынан кейін Түркия Жоғары Халық Мәжілісіне қабылданған Зия Гөкалп, мәжілісте орта 

мектеп оқу бағдарламасында түбегейлі өзгертулер ұсынған және мамандарды жаңа заман талабына сай пән 

кітаптарын дайындауға шақырған Мәжілістің Білім Комиссиясына сайланады.  

Гөкалп сонымен қатар, тіл мәселесімен де айналысады. Оның ойынша, түрік тіліне арапша мен 

парсышадан көптеген сөздер мен сөз тіркестері кірген және түрік тілі бұлардан арылуы тиіс. Түрікшеде 

осы қарапайымдандыру жасаумен қатар, арапша мен парсыша сөздердің барлығына бірдей қарсы емес еді. 

Халықтың басым бөлігі мағынасы түсінілетін сөздердің орнына жаңа сөздер ойлап табу қажет емес және 

сондай-ақ, бүкіл осы әрекеттер жасау арқылы барлық түрік халқы түсіне алатын жалпы түрік тілі 

қалыптасатынына үміті зор болды. [14, 369-370 б.] Білім мәселесі қашан да Зия Гөкалптың аса мән берген 

мәселелері арасынан орын алатын. Түрік және мұсылман халықтардың өркендеуі үшін білімнің түрік 

тілінде берілу қажеттілігін түйсінуде еді. Түрік қоғамының артта қалуының ар жағында жатқан ең маңызды 

себеп – жаңа заманға сай білімнің болмауы. Мектеп пен медреселер мекеме ретінде оқушыларға жаңа 

заманда орынға ие болу үшін қажетті ақпар мен мәлімет бере алмауда. Бұл мектептер тек қана дін білімін 

бергендіктен жеткіліксіз еді. [10, 7 б.] Бұдан басқа, Гөкалптың пікірінше, әйел азаматтар ешқандй 

айырушылық пен шектеу көрместен барлық мектеп, университетке оқуға қабылданып, оқудан кейін де өз 

қалауларына қол жеткізе білулері тиіс. Әйелдер, сондай-ақ түрлі саяи құқықтардан да пайдалана алуы 

қажет. Гөкалптың ойынша, мұсылманшылықты қабылдамастан бұрын, ескі түріктерде әйел статусы өте 
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жоғары еді. Хакан және Хатун әртүрлі әлеуметтік және саяси хабарларды бірге беретін еді. Бұған қосымша, 

ескі түріктерде әйелдердің еркектерден айрылуы және бетперде тағулары сияқты дәстүрдің болмағанын да 

түсіндіреді. Сонымен қатар, түрік әйелдері тұрмыс құру, айрылысу және мұрагерлік сияқты мәселелерде 

еркектермен тең құқықтық шарттарға және саясатты қоса алғанда түрлі кәсіпті меңгеру мүмкіндігіне ие 

болулары тиіс. [10, 9 б.]  

1923 жылдың соңына таман денсаулығы сыр бере бастаған Зия Гөкалп, Анкарада жеткілікті 

медициналық көмек көрсетілмегендіктен Стамбулға ауысады. Алайда, мұндағы француз ауруханасы 

дәрігерлері де денсулағына көмек көрсете алмады және 25 қазан 1924 жылы ұлы түрік ойшылы өмірден 

ерте озды. [1, 26-27 б.]  
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Abstract 

The article discusses the stages of the formation of the civil personality and fighter path of Mambetali 

Serdalyulu, a prominent representative of the Alash National Democratic Movement, who raised the struggle of 

Kazakhs for land in the Steppe region to a new level in the late XIX-early XX centuries, and the life and work of 

the fighter for land in a historiographical aspect.  In modern historiography, the socio – political history of the 

Akmola - Kokshetau region in this period and the XX century from this region. it should be noted that research 

works on the figures of the national liberation struggle in the first quarter are still rare. The main purpose of the 

article is to reveal in the historiographic aspect the main stages of the formation of a well-known figure of northern 

Kazakhstan. 

Mambetali Serdalin as a person, the essence of his socio-political activity. 

Mambetali Serdalyulu is mentioned in studies and journalistic articles about representatives of the Alash 

political movement. The personality of Mambetali Serdalyulu is known to the general public mainly only through 

works of fiction. These articles are autobiographical, their socio-political views and activities are revealed in detail 

and are not studied from the point of view of modern historical knowledge. 

These arguments indicate that the personality of such a socio-political figure as Mambetali Serdalyulu, who 

occupied a large place in the socio – political life of the Steppe region at the beginning of the twentieth century, was 

not an object of special study. 

Keywords: Kazakh intellectuals, St. Petersburg University, the organization of compatriots, Omsk College, 

national democratic movement, pioneer of the Alash movement. 

 

Ж.К. Осипова *1, Р.Г.Буканова 2 , А.Т.Бексеитова 3 

1 Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау университеті, 

Тарих, география және әлеуметтік-гуманитарлық кафедрасының лекторы,  

Көкшетау қ., Қазақстан Республикасы 

E-mail: Osipova_saja@mail.ru 
2 Ресей ІІМ Уфа заң институты, Тарих ғылымдарының докторы, профессор 

Уфа қ., Ресей Федерациясы 

E-mail: brg777.50@mail.ru 
3 Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау университеті,  

Тарих ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған профессор 

Көкшетау қ., Қазақстан Республикасы 

E-mail:bekseit.at@mail.ru 

https://doi.org/10.51889/2959-6017.2024.81.2.026
https://orcid.org/0000-0002-6762-6759
mailto:Osipova_saja@mail.ru
mailto:brg777.50@mail.ru
mailto:Osipova_saja@mail.ru
mailto:brg777.50@mail.ru


Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Тарих және саяси-әлеуметтік ғылымдар» сериясы, №2(81),2024 

 

310 

 

ХIХ Ғ. АЯҒЫ МЕН ХХ Ғ. БАСЫНДАҒЫ ДАЛА ӨЛКЕСІ ҚАЗАҚТАРЫНЫҢ ЖЕР ҮШІН КҮРЕС 

ҚОЗҒАЛЫСЫНЫҢ КӨШБАСШЫСЫ - МӘМБЕТӘЛІ СЕРДАЛЫҰЛЫ 

(ТАРИХНАМАЛЫҚ АСПЕКТІСІ ) 

 

Аңдатпа 

Мақалада ХIХ ғ. аяғы мен ХХ ғ. басындағы Дала өлкесіндегі қазақтардың жер үшін күресін жаңа 

деңгейге көтерген, жалпы алаш ұлттық-демократиялық қозғалысының көрнекті өкілі Мәмбетәлі 

Сердалыұлының азаматтық тұлғасы мен күрескерлік жолының қалыптастасу кезеңдері, және жер үшін 

күрес қайраткерінің өмірі мен қызметі тарихамалық аспектіде қарастырылады. Бүгінгі тарихнамада аталған 

кезеңдегі Ақмола – Көкшетау өңірінің  қоғамдық - саяси тарихы мен осы өлкеден шыққан   ХХ ғ. бірінші 

ширегіндегі ұлт-азаттық  күрес қайраткерлері туралы зерттеу- еңбектер  әлі де болса    да сирек 

кездесетіндігін атап өткен жөн. Солтүстік Қазақстанның белгілі қайраткері Мәмбетәлі Сердалиннің  тұлға 

ретінде қалыптасуының негізгі кезеңдерін, қоғамдық-саяси қызметінің мән-мазмұнын тарихнамалық 

аспектіде ашып көрсету мақаланың негізгі мақсаты болып табылады. 

Мәмбетәлі Сердалыұлы туралы алаш саяси қозғалысы өкілдері туралы зерттеулерде, публицистика-

лық мақалаларда  ұшырасады. Көпшілік жұртшылыққа Мәмбетәлі Сердалыұлы тұлғасы  негізінен көркем 

әдеби шығармалар арқылы ғана таныс. Аталған мақалалар өмірбаяндық сипатта жазылған, оның қоғам-

дық-саяси көзқарасы мен қызметі  жан-жақты ашылып, бүгінгі тарихи таным тұрғысынан зерттелінбей 

келеді. Осы келтірілген дәйектер  ХХ ғасыр басындағы Дала өлкесінің қоғамдық-саяси өмірінде үлкен 

орынға ие болған Мәмбетәлі Сердалыұлы сынды қоғамдық – саяси қайраткер тұлғасының  арнайы зерттеу 

объектісі болмағандығын аңғартады. 

Кілт сөздер: Қазақ оқығандары, Санкт-Петербург университеті, жерлестер ұйымы, Омбы техникалық 

училищесі, ұлттық – демократиялық қозғалыс, алаш қозғалысы ізашары. 
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МАМБЕТАЛИ СЕРДАЛЫУЛЫ - ЛИДЕР АГРАРНОГО ДВИЖЕНИЯ КАЗАХОВ СТЕПНОГО 

КРАЯ КОНЦА ХІХ - НАЧАЛА ХХ В. (ИСТОРИОГРАФИЧЕСКИЙ АСПЕКТ ) 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются этапы становления гражданской позиции и общественно-политической 

деятельности Мамбетали Сердалыулы, видного представителя Алашского национально-демократичес-

кого движения, поднявшего борьбу казахов за землю в Степном крае на новый уровень в конце                    

ХІХ-начале ХХ в., а также в историографическом аспекте рассматривается его жизнь и деятельность. В 

изучении отечественной истории важное место занимают исследования жизни и деятельности 

выдающихся личностей, которые, являясь прогрессивными представителями своей эпохи, внесли большой 

вклад в развитие общества. Казахский народ в ХІХ веке выдвинул блистательную плеяду первых 

интеллигентов, отличавшихся активной гражданской позицией, масштабной общественной - политической 

и исследовательской деятельностью. В современной историографии общественно-полити-ческая история 

Акмолинско-Кокшетауского региона в указанный период освещена в недостаточной степени. Основной 

целью статьи является раскрытие в историографическом аспекте основных этапов становления, 

содержания общественно-политической деятельности известного деятеля Северного Казах-стана 

Мамбетали Сердалина. Широкой публике личность Мамбетали Сердалыулы знакома в основном только 

по произведениям художественной литературы. Данные статьи носят автобиографический характер, 

всесторонне раскрываются его общественно-политические взгляды и функции, не изучаются с точки 

зрения современного исторического познания. 
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Introduction. It can be said that for more than thirty years of the existence of Kazakhstan as an independent 

state, before domestic historians, for some objective and subjective reasons, some of our past stories went unnoticed, 

even on the day in question, were not considered at the level of today's historical heights knowledge and new 

national historical and educational discourse. Undoubtedly, in the history of Kazakhstan, the period of the second 

half of the XIX century and the first quarter of the XX century aroused special enthusiasm among our researchers 

during the last quarter of the century. This period, on the one hand, was a milestone in the spiritual improvement of 

human society and the transition to a new qualitative civilization, but, on the other hand, it was a time of a huge 

political crisis, unprecedented in the history of mankind-tension and socio-great political revolutions. At the same 

time, there was a period when the Kazakh steppe, which was considered a peripheral region of the Russian Empire, 

was involved in political processes. It was during this period that a legitimate question arises on the Kazakh steppe, 

who laid the foundation for a new political culture and traditions – the level of struggle for the national and political 

interests of the Kazakh people, paved the way for the awakening of the Kazakh people as a political nation – "Oyan, 

Kazakh!" as an integral part of the "awakening of Asia" [1]. From this point of view, in our opinion, it was Shobekov 

Mambetali Serdalyuly who had a great influence on the socio-political life of Kazakhstan at that time, in Kazakh 

society his combat activity caused a great resonance. During the period that we are considering, the western and 

north-eastern regions of Kazakhstan have been under the political, economic, cultural and spiritual influence of the 

Russian Empire for more than a hundred years and have lost it, as well as accumulated a great socio-political, 

humanitarian experience in relations with it, which led to a significant increase in the number of Russian, European 

citizens, representing the interests of the people and the nation, the group formed the most educated group of 

intellectuals in Central Asia, able to put above clan, religious interests. We know that the only outstanding 

representative and spiritual leader of this group is Mambetali Serdalyuly, a historical figure who still does not receive 

a decent assessment in our national historiography. Academician M.K.Kozybayev in his article "Problems of 

studying the genre of Gumyrnama" wrote: "We have come to the stage of writing the universal history of the Kazakh 

intelligentsia". The starter of the nation is the intelligentsia. Therefore, it is appropriate to say that the history of the 

Kazakh intelligentsia is really the history of the nation. It should be noted that the word about the Kazakh 

intelligentsia is a word about civilization" [2]. In this regard, we believe that it is of great theoretical and practical 

importance to consider the life history, socio-political activities of Mambetali Serdalyuly in the light of political 

processes in the Kazakh steppe – the largest region of the Russian Empire of that period.  

Materials and methods. When writing the research work, the fundamental changes taking place in the 

historical science of the Fatherland in recent years were taken as a basis. Earlier, it should be noted that the life and 

work of M. Serdalin, his scientific heritage did not become a source of historical special research, but even went 

unnoticed.  The expansion of cognitive capabilities has opened the way to apply a historical, cultural, civilizational 

approach to the basis of research. The events and facts of the period taken for study are comprehensively connected 

with that era in relation to a specific person, considered from the point of view of national values, on the basis of 

which its essence, the direction of the main trends and became the core of the most important research in the socio-

political, socio-economic and spiritual life of the people. Therefore, when writing the dissertation, we relied on the 

basis of innovations in the methodological changes that have taken place in historical science in recent years. The 

expansion of the possibilities of knowledge allowed us to apply a historical, cultural and civilizational approach to 

the basis of our research work. Also, a comparative analysis of the changes in our society today, works written in 

the direction of new Free Thought in later science, as well as historical events, the history of the life of people was 

carried out. 

Discussion. It should be noted that in modern historiography, research works on the socio–political history of 

the Akmola-Kokshetau region during this period and figures of the national liberation struggle of the first quarter 

of the XX century who came out of this region are still rare. In this regard, the periodization of the study of this 

historical epoch is also distinguished by the fact that the corresponding theoretical and methodological conclusions 

have not yet been fully drawn. 

If for a long time the focus of attention of historians of the Soviet period was dominated by such topics as socio-

economic phenomena, social and political conflicts, the study of the history of class struggle, then in post-Soviet 

Kazakh historiography, the main attention was paid to the study of the most famous personalities of the Alash 

movement, topical issues of the general history of Kazakhstan. At the same time, it should be noted that some 

phenomena of the history of the XX century and the history of personality were considered in the traditions of inertia 
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of Russian and Soviet historiography, touched upon the issues of determining the true historical significance of 

certain events, the historical place of historical figures.  

Therefore, through the specific destinies and biographies of a particular figure, he gives a broader 

understanding of some aspects of both the time in which he lived and the real edge, which have so far remained 

uncertain. 

In the Akmola-Kokshetau region, one of the most important political and economic regions of the Kazakh 

steppe in the late XIX and early XX centuries, public figures appeared who left their significant mark on the history 

of the Kazakh people. In the struggle for the future and protection of the interests of the Kazakh people on that day, 

the path of tradition, begun with the departed Shokan Shingisuly Ualikhanov, was continued by representatives of 

the intelligentsia, such as Sultangazy Ualikhanov, Nauan-Hazret Talasuly, Shaimerden Kosshygululy, Aidarkhan 

Turlybayuly, Mukhamedsalim Kakimuly.  It was Mambetali Serdalyuly, who represented the National Democratic 

Movement from the white circle of such prominent representatives of the Kazakh people in this region, who was an 

expert in the history of the Kazakh country and is especially known to the general public for his in-depth studies of 

the economic state of his native people. A man of high spirit, comprehensive education, an educator, striving to 

discover the economic literacy of his people, caring for his native people and predicting the future, who left a 

noticeable mark in the socio-political life of the country at the beginning of the XX century. He is one of the 

outstanding historical figures who managed to put the vital national interests of the Kazakh people at a very high 

level of political culture before the administration of the Russian Empire of that time. Unfortunately, for many years 

the name of such a person was ignored, and the political place and role of Kazakhstan in the early XX century were 

not evaluated.  

Results. His whole life was devoted to serving for the benefit of the Kazakh people, who are under the yoke 

of imperial colonial policy. Mambetali Serdalyuly, who got moral education in the family, testified about the unfair, 

colonizing actions of the tsarist government towards fellow countrymen, began his political activity even when he 

was a student at a technical school in the center of the Akmola region, Omsk, where he defended the interests of the 

people of the region in his writings on economic issues. For the first time, he raised questions about land, illegal 

placement of settlement plots in the field, traditional farming and business culture. Mambetali Serdalyuly also held 

civil positions in his hometown. For the release from exile of Kokshetaut Nauryzbai Tarasuly and Akmola Mullah 

Shaimerden Kosshigulov (later this man was a candidate for deputy of the II State Duma of Russia), deported to 

Siberia, he went to St. Petersburg, went to the Ministry of Internal Affairs and intervened for justification. He deeply 

studied land issues in the Kazakh steppe and before that he was many times like-minded with the grandson of the 

famous Sultan – Gumaidolla Ualikhanov Gazi Bolatuly, who drew the attention of the Russian government to this 

issue. He sought to prove the effectiveness of the use of Kazakh land by traditional animal husbandry, relying on 

the achievements of agricultural science of that period. Therefore, referring to the failure of the Russian government 

in the development of the steppes along the Don, Mambetali Serdalyuly put on the agenda the issue "On the 

exploitation of the steppes of Western Siberia by cattle breeding culture", which is still relevant today in our 

Northern region [3]. We can clearly see this from his famous work.  

The life and social activities of Mambetali Serdalyuly, who for many years was unknown to the nation, 

accompanying faithful service in the interests of his native people, testifies that the treasury is a new topic of 

pilgrimage. To date, there is no comprehensive review of the life and socio-political activities of Mambetali 

Serdalyuly in the historical literature. Based on data from the archival funds of the country and the neighboring 

Russian state, we tried to restore some aspects of M. Serdalyuly's life and work. In the course of our research work, 

we encountered a number of problems. Firstly, the lack of scientific research on the socio-political activities of 

M.Serdalyuly, and secondly, non-compliance with the personal archive of the figure. Unfortunately, the personal 

archive of Mambetali Serdalyuly has been completely lost. During the Civil war, Mambetali's wife Aisha, fearing 

the wrath of the Kolchaks, asked relatives to bury and hide the chest with her husband's papers. And the person who 

hid the chest died after a while. Thus, the personal documents of the figure have not been preserved. 

The following information about Serdaluly can be found in the X volume of the Kazakh Soviet Encyclopedia. 

"Mambetali Serdalyuly (1865-1914) was born in the village of Kishi Koskol of the Mezgil bolys of Kokshetau 

county. Kazakh historian, economist. He comes from a wealthy family. He studied at St. Petersburg University in 

1886. But he is expelled for participating in the student organization "Countrymen Union". In 1888 he entered the 

Omsk Technical School. However, in 1889 he was also expelled from the school for contacts with politically 

unreliable people. Then he performs various functions in administrative locations within the country. He was 

constantly under the control of the police. In his works, he protests against the transfer of Kazakh land to foreign 

capitalists, raises the question of the development of the economy and culture of the Kazakh people. Scientific 

works are not fully studied. Only such information is briefly provided in the Encyclopedia. [4]. 
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Literary works contain information about the life and socio-political activities of Mambetali Sedalyuly. One of 

such valuable sources is the works of the famous writer-journalist N.Magzumov. He collected information about 

M.Serdalyuly for many years and wrote the novel "Mambetali" [5]. In this work, he described the main stages of 

the figure's life. In addition, "Education and Labor" (1987), "The Light of Communism" (1990), "Intelligence" 

(1990), "Okzhetpes" (1992), "Saryarka" (1995) he has published a number of articles in the periodical press. For 

example, in the article "TheSon of People", published in the magazine" Saryarka", the author tells about the 

student’s life of M.Serdalyuly at the Omsk Technical School. In his work "Akan Seri and Mambetali" he tells about 

the friendly relations of famous personalities and shows the influence of M.Serdalyuly on the formation of socio-

political views of younger contemporaries [6]. 

About M.Serdalyuly at different times wrote H.Tleubaev, E.Baibolov, A.Sataev, S.Mukanov, Sh.Kusainov. 

S.Mukanov in the novel "The Falling Star" writes about the friendship of M.Serdalyuly's grandfather Shobek 

Baysarin with Genghis Ualikhanov [7]. Playwright Sh.Khusainov and the writer S.Zhunusov in their works point 

to M.Serdalyuly as an educator-democrat, a revolutionary who adhered to a progressive approach. According to the 

Hero of the Soviet Union, the famous writer Zhalel Kizatov, M.Auezov was looking for M.Serdalyuly and was 

going to write. Also, the image of Mambetali is depicted from the point of view of fiction in the dilogy of the famous 

writer Saken Zhunusov "Akan Seri" [8]. Important information about some aspects of the figure's existence is 

published in the article of Doctor of Philology B.Iskakov "The Life spent Escaping", in which the author outlines 

the main stages of M.Serdalyuly's political activity. Interesting information about the activities of political exiles in 

Kazakhstan is presented in the work of V.Z.Galiev "Exiled revolutionaries in Kazakhstan". Investigating the 

activities of political exiles in the Akmola region, the author mentions the name of M.Serdalyuly and writes about 

his "illegal" connections with people who were in political exile [9]. 

In The Book Of The Scientist "Kokshetau. Historical articles" [10], "Nauan-Hazrat "[11]. essays in 

monographs, as well as on the pages of scientific journals "Thoughts", "The History of the Homeland", "Kokshetau" 

[12], "Steppe Lighthouse", "Okzhetpes" articles from different years published in such periodical newspapers as 

M.Serdalyuly, can be considered a significant contribution to the work on the study of historical personality. In his 

works, the author writes about the influence of the socio-political situation on the life position of M.Serdalyuly, 

describing the features of the socio-political situation in the northern territory of Kazakhstan during the period under 

review. In subsequent years, when Kazakhstan became an independent country, a number of publications of a 

journalistic and biographical nature appeared. They are: The writer about M.Serdalyuly Aktaev's article entitled 

"The Interests of the Steppe’s son are just in the Steppe" [13], writer-ethnographer S.Kenzheakhmetov's "My breast 

is full of tears" [14], the article in "Parasat" magazine, researcher Zh.Bekturov's "Mambetali education", historian 

S.Baimuratuly's articles "The bottom of the legend is the truth or the barley of Mambetali" were published in 

newspapers [15]. Also, his nephew Kayyrtai Zhusupbekov was engaged in collecting chronicle data about 

M.Serdalyuly. Along with written and documentary data, family oral data is collected there. Based on these 

collected data, some interesting information about M.Serdalyuly is given by his brother Karim Zhusipbekov in his 

work "The Summit of the life" [16].  

It is known that some figure is a product of its time, it is formed as a person, a figure in the conditions of a 

certain specific political and social environment. In this regard, scientific and literary data telling about the field 

governor-general in which he lived, including the political, social, agrarian history of the Akmola region, are of 

great importance in the study of the socio-political activities of Mambetali Serdalyuly. Among them, the works of 

Russian researchers in the middle of the XIX century on the history of the Northern region can be mentioned. 

Among them: the fundamental work of M.Krasovsky "The Oblast of Siberian Kirgizs" about the economic and 

social situation of the Kazakhs [17]. Local historian I.Y. Slovtsov, who left interesting research materials about the 

life, mentality of Kazakhs of the Kokshetau district of that period, their relations with Russian-Cossack settlers [18]. 

Especially in detail about the steppe region of that period: about the population, farms, land users, etc. As a specific 

information material on socio-economic indicators, statistical collections of different years can be called, and have 

been prepared by order of the provincial administration of the Akmola region. As well as materials in the official 

and free socio-political press (newspaper of the Steppe Valayat, "The Application to the gazette ‘Akmolinskie 

oblastnye Vedomosti’" , Serke, Kazak gazette and Aikap magazine). Especially due to the fact that land issues of 

concern to Kazakh society at that time, the most fertile, picturesque places of Saryarka from the European part of 

Russia were cut out for settlers, articles of many figures of Alash, including Mambetali, were published, or data 

about it were published in these Kazakh unofficial, Serke, Kazakh newspapers and in socio-political publications, 

such as Aikap. 

In the historiography of the Soviet period, the topic of Alash, including such personalities as Gazi Ualikhanov, 

Mambetali Serdalyuly, Shaimerden Kosshigulov, who were pioneers of the agrarian movement, and the movement 
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they led, were either excluded from the attention of researchers for ideological reasons, or were unequivocally 

described as old-fashioned reactionary nationalist opposites of society. The stereotype formed in Soviet 

historiography about "partisanship" in writing history could be changed only when our country turned to democracy. 

It is from this point of view that the problems of the socio-political history of the northern territory were first touched 

upon in the context of objective historicism by M.Kozybaev "Demographic studies of Kazakhstan. Results and 

prospects" [19], B.S.Suleimenov "The revolutionary movement in Kazakhstan 1905-1907" [20], J.K.Kassymbava 

published a group of works such as "Political and economic factors of employment of cities by Kazakh nomads and 

other Turkic-speaking settlements". And in Soviet times, in historical literature concerning political topics, famous 

historical figures are presented from the point of view of the class struggle, the meaning and role of national 

liberation movements, the personality of figures in them are most distorted. We see that a similar trend is taking 

place in relation to the image of historical figures in literary and artistic works of the Soviet period.  

During the period of independence, from a new point of view on the historical epoch in which they lived, works 

written outside the influence of Marxist-Leninist ideology began to be published only from the beginning of the 

1990s Among them is M.Kozybayev's dissertation work with the works of J.Kasymbayev, B.O.Medetov "Socio-

economic and cultural development of the city and region of Kokshetau" [21]. The only research work of 

O.Ozganbai "The Russian State Duma and Kazakhstan: (1905-1917), written from the point of view of new 

approaches to the role of public and political figures of the Northern Territory, the history of their socio-political 

struggle of the Kazakh people, from the point of view of a new national historical discourse)" [22]. 

It is known that two border cities, Orenburg and Omsk, were of great importance in the intensive colonization 

of Kazakh lands. It is known that the provincial administration in these cities opened various management institutes 

and educational institutions in order to develop territories subject to new integration into the Russian Empire. 

Moreover, it should be noted that the peripheral regions of Russia were the region where representatives of Russian, 

Ukrainian, Polish, German origin, intellectuals from the western provinces of Russia were deported. It is known 

that these elected representatives of the intelligentsia played a decisive role in the formation of the intellectual 

environment in cities such as Omsk in a remote region. Therefore, the opinion that the formation of the Kazakh 

intellectual elite was positively influenced by the leading representatives of the Russian intelligentsia in Omsk and 

Orenburg and that at that time the mass media were also of great importance in the Steppe region, is cited in his 

work by researcher A.A.Aitmukhambetov [23]. The city of Omsk, which was the administrative center of the Steppe 

General Government for the northern and eastern regions of Kazakhstan, was of particular importance as a cultural 

and spiritual center for the Kazakhs, who made up the main population of the Steppe region. It is known that a 

significant part of the Kazakh readers of the northern territory received education and upbringing in this city from 

Sh.Ualikhanov to Alikhan Bokeikhanov, Magzhan Zhumabayev, Saken Seifulin, Tokukhambet Tokpayev, Nygmet 

Nurmakov. We believe that Mambetali Serdalyuly also played an important role in the formation of his civic 

personality, having been educated in Omsk and having spent his youth in Omsk. 

In revealing the socio-political personality of Mambetali Serdalyuly, among the works written recently in 

connection with the topic of our research is the monographic work of R.S.Buktugutova "Social movement in the 

Steppe region in the late XIX and early XX centuries" [24]. This research work examines the socio-political process 

at the turn of two centuries in the northern territory in a regional context, gives new historical assessments, clarifies 

the circumstances of some political and social events, puts on the agenda the need to make critical changes to some 

previously established biases in historiography. In his research work, the author concludes that various socio-

political movements in the Russian Empire, as well as the socio-political movement in the Steppe Region were a 

national liberation movement that had its own separate content directed against the Russian imperial policy on the 

territory of the Russian Empire. Based on this opinion, we come to the conclusion that it is impossible to separate 

the historical personality in question from the period in which it existed and from the real socio-political situation. 

From this point of view, in order to reveal the personality of Mambetali Serdalyuly as a socio-political figure, we 

consider it appropriate the following opinion of R.S.Buktugutova in the interpretation of socio-political phenomena 

of the late XIX and early XX century in the Steppe region: "socio-political movement in the Steppe Region of the 

late XIX and early XX century within the framework of Russian imperial policy in the region the need for reflection 

is due to the demand for the level of scientific knowledge today. At the same time, the problem of interaction of the 

Kazakh people with neighboring ethnic groups, representatives of various ethnic groups during the policy of 

resettlement to the steppe region requires a conceptually new analysis based on modern scientific knowledge. In 

this regard, to clarify many events, to get rid of stereotypically and methodologically outdated approaches to some 

phenomena, at the end of the XIX-XX centuries allows us to highlight the similarities and differences of some 

events and phenomena in the regions within the Russian Empire in the beginning". D.A.Amanzholova in her work 

managed to rationally show how the socio-political movement in the area of the Case was connected with the 
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political movement Alash for the land and the movements of spiritual freedom of conscience, and their mutual 

continuity. The researcher wrote "A.Bokeikhanov and his associates in the 70s of the XIX century after the second 

half of the 1890s". Special attention was paid to the problem of purposeful peasant colonization. In 1905-1915 42 

million hectares of land passed from the indigenous population to the property of settlers [25]. From this point of 

view, Mambetali Serdalyuly comes to the opinion that the life support of the Kazakh people was one of its first 

fighters in the struggle for land. 

The events of the period of colonial rule of the Russian Empire in the Kazakh steppe did not leave these 

scientists neutral due to the geopolitical goals and interests of foreign countries in this region. This process was 

caused by the policy of the "The Great Game", which began in the middle of the nineteenth century for domination 

in Central Asia between the Russian and British empires. In this regard, the modern Russian researcher E.Y.Sergeev 

gives the following opinion: "the participants of this event had a wide range from ordinary ranks in the service in 

the border zone of the empire to diplomats, representatives of the local military-administrative authorities, brave 

travelers (like Sh.Ualikhanov), well-known public and political figures. They studied the geography of this region, 

the way of life and culture of indigenous Asian ethnic groups."According to the author of the monograph, the 

problem of Anglo-Russian relations in Central Asia will allow a new understanding of political, socio-cultural 

economic ties in the context of world relations in this region, ridding it of various myths [26]. From this point of 

view, the journey of Sh.Ualikhanov to an unknown region of Central Asia (terra incognita) during his visit to 

Kashgar caused a great sensation for Western science and aroused great interest in this region in Britain and France. 

“The Adventure to Six Cities” [27] and other works have always been in the focus of attention of Anglo-Saxon and 

French historians since they were translated into English and French. In English, especially modern American 

historiography, it is possible to distinguish entire epochs, including the XIX-XX centuries. A large group of 

scientists has formed studying the question of Russian colonial history and the socio-political struggle of the 

Kazakhs. For example, the views of the Kazakh intelligentsia were studied by the American scientist Thomas 

Winner, and Stephen S.Sobol "Rise, Qazaq!: Russian colonization of Central Asia and the emergence of the Kazakh 

national intelligentsia (1868-1920)", then in 2003 the monograph "Russian colonialism and Kazakh national 

consciousness" was published, Deniz Bolgamysh "The emergence and development of the Kazakh intellectual elite 

in the pre-revolutionary period" 2004, Virgina Martin "Kazakhs of the Middle Zhuz and Russian colonialism", Petit 

Rottier, 2005 the appearance of the published works "The formation of the Kazakh nation: the search for the 

adaptation of the national intelligentsia to the rule of the Russian Empire" indicates how relevant the topic we are 

touching on is becoming. [28]. 

Among them, a special place is occupied by M.B.Olcott, an American scientist who was one of the first to 

study the history of Kazakhstan and Central Asia. He also gives his assessment of the history of the Alash movement 

as follows: "the main meaning of the Alash-Orda movement is determined in foreign historiography by its 

contribution to the revival of the Kazakh national identity in the first quarter of the twentieth century. "Despite 

various restrictions," M.B.Olcott says, "the period of the "bourgeois nationalists" of 1900-1920. It has left an 

important social and political legacy. They gave us an idea of the need to preserve something in common with the 

Kazakhs: their language, history, cultural traditions". First of all, in connection with our topic, M.B.Olcott is also 

valuable because he defines the beginning of the Alash movement both chronologically and in terms of content. 

Therefore, in 1917 The Alash movement testifies that the Alash movement underwent evolutionary development 

and development for almost a quarter of a century before it became a party institution and an autonomous 

government of Alash. Thus, it allows us to judge in a new way the role of pioneers in the history of the Alash 

political movement, especially the large-scale national movement in its inception.  

The peculiar chronological origins of the movement of the Earth in the steppe region go back to the 70-80s of 

the XIX century. After all, it was during these years that the first large waves of settlement of Russian peasants 

came to the Steppe region. He writes that a modern Omsk Russian scientist N.N.Soroka in his research work: "a 

turning point in the policy of settlement in Kazakhstan occurs in the 1880s, when, as a result of the suffering of 

peasants from lack of land, their direct threat to the political stability of the empire increased, and the government 

acutely felt the need to regulate migration processes" [29]. In this regard, the issue of land became an important 

issue of socio-economic importance for the Kazakh society at that time and at that time came on the agenda. During 

the period of aggravation of the land issue in the Akmola region of the Steppe region, which was the main object of 

peasant settlement, the appearance of such a figure as Mambetali Serdalyuly was a natural phenomenon. 

It can be said that Mambetali Serdalyuly, who stood at the origins of the land movement in the Steppe region, 

was a spiritual teacher, was a man-figure, the grandson of Khan Ubaydulla, the khan elected by the Kazakhs, the 

eldest son of the khan of the Middle Zhuz Uali, Sultangazy Ualikhanov, who had a huge influence on the formation 

of the personality of Mambetali as a civil figure. Researcher M.R.Satenova writes: "Gazi Bolat is the second son of 
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Gubaidolla, the eldest son of Uali Khan, from the family of Uali Khan of the Orta Zhuz. Gubaidolla was elected 

khan by representatives of the Maily-Balta estate of Argyn-Atygai, but the Russian government relied on the decree 

of 1822. On the abolition of the institution of khan power of the Middle Zhuz, which was not fixed in the khanate" 

[30]. Although when he was called for prayer, his name was Gazi, later he was known both in the country and in 

official data under the name Sultangazy, which is a clear indication that he was brought up in the typical political 

tradition of the khanate, the holy Sultan, it was a kind of testimony to the character of his generation. Although they 

served the Russian Empire at various levels, they did not hide their dissatisfaction with the fact that the Russian 

government always restricted their political rights. Despite the fact that the aristocratic Ture breeds lost their official 

power and former influence on Kazakh society, the influence on such authoritative descendants of the Tore as 

Sultangazy was still felt strong. 

Conclusion. Thus, the socio-political movement we are considering in the Steppe region and the studies of the 

figures of the initial stage of this movement are among the new topics that are little studied in the history of the 

motherland. Mambetali Serdalyuly is mentioned in studies and journalistic articles about representatives of the 

political movement "Alash". 

Mambetali Serdalyuly is known to the general public only by literary works. These facts indicate that the 

personality of a public and political figure who occupied a large place in the socio-political life of the steppe region 

at the beginning of the XX century was not the object of special research. These articles are autobiographical in 

nature, comprehensively reveal his socio-political views and functions, are not studied from the point of view of 

modern historical knowledge. 
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БОСҚЫНДАРДЫ ШЫҢЖАҢНАН ҚАЙТАРУ ЖӘНЕ ОРНАЛАСТЫРУ:  

СЕБЕПТЕРІ МЕН НӘТИЖЕЛЕРІ  (1920-1923 жж.) 

 

Аңдатпа 

XX ғасырдың бірінші ширегіндегі ұлт-азаттық көтеріліс пен Кеңес өкіметі орнаған алғашқы жыл-

дардағы саяси қысымнан бас сауғалап Батыс Қытайдың Шыңжаң провинциясына өткен қазақ-қырғыз 

босқындар тағдыры жеткілікті зерттелмеген. Өңірлердегі әртүрлі саяси, әлеуметтік-экономикалық 

дағдарыстан құтылудың шарасы ретінде шекара асудың тарихи тәжірибесі бұрыннан қалыптасқанымен, 

XX ғасырдың басындағы Жетісудағы ауыр жағдай босқыншылықтың бұрын-соңды болмаған деңгейдегі 

толқынын туғызды. Батыс Қытайға бет алған босқындар қатарын Қазақстанның оңтүстік-шығысының 

дүнген, тараншы, қазақ, қырғыз, орыс-казак тұрғындарымен солтүстік Жетісу майданында жеңіліс тапқан 

қарулы ақгвардияшылар топтары да толықтырды. Шыңжаң билігі ақгвардияшыл  жасақтардың қаруын 

қабылдап алып, белгілі деңгейде азық-түлік көмегін бергенімен, өңірдегі босқындар проблемасы шешімі 

күрделі мәселеге айналды. Жетісу босқындарын Шыңжаңнан қайтару жөніндегі Түркістан АССР партия 

және атқару органдарының ұстанымы, арнайы комиссия қызметі түрінде іске асты. Босқындар жөніндегі 

кіші комиссия бөлімдері Құлжа, Шәуешек аудандарында да құрылды. РСФСР сыртқы байланыстар 

халкомы «Іле хаттамасы» түріндегі дипломатиялық актілер арқылы бейбіт және рақымшылық жасалған 

әскери босқындарды қайтару жұмыстарына араласты. Ұсынылып отырған мақалада босқындардың 

Шыңжаңдағы жағдайы, босқындар жөніндегі кіші комиссиялар, НКИД өкілдерінің Батыс Қытайдағы 

қызметі, Синьцзян билігінің босқындарға көзқарасы, құлдыққа сатылған босқындарды қайтару мәселе-лері 

отандық және шетелдік тың архив материалдары, жарияланған құжаттар жинақтары және естеліктер 

негізінде зерттелген. Зерттеу нәтижелерін жоғары оқу орындарында гуманитарлық сала мамандарын 

дайындау үдерісінде  XX  ғасырдың бірінші ширегіндегі әлеуметтік тарих және миграция мәселелері 

бойынша қосымша оқу құралы ретінде пайдалануға болады.       

Кілт сөздер: қазақ-қырғыз босқындар, ақгвардияшыл босқындар,  босқындар реэвакуациясы, Шыңжаң 

шекара әскері, босқындарды орнгаластыру.   
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Аннотация 

Судьба казахско-киргизских беженцев, бежавших от политического давления в первой четверти ХХ 
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изучена. Хотя исторический опыт пересечения границы как меры спасения от различных политических, 

социально-экономических кризисов в регионах давно устоялся, тяжелая ситуация в Жетысу в начале XX 

века вызвала беспрецедентную волну эмиграции. К рядам беженцев, направляв-шихся в Западный Китай, 

пополнились группы вооруженных белогвардейцев, потерпевших поражение на северном Жетысуском 

фронте, а также дунгане, таранчинци, казахи, кыргызы, казаки-жители юго-восточного Казахстана. Хотя 

власти Синьцзяна забрав оружие белогвардейских ополченцев и предоставили им продовольственной 

помощи, решение проблемы беженцев в регионе стало серьезной проблемой. Позиция партийных и 

исполнительных органов Туркестанской АССР по возвращению жетысуских беженцев из Синьцзяна была 

реализована в виде особой комиссии по беженцам. Подразде-ление особой комиссии по делам беженцев 

также созданы в Кульджинской, Чигичакской районах Синьцзянской провинции. Народный коимиссариат 

инсотранных дел РСФСР вмешался в процесс восвращение мирных и амнистрированных военных- 

беженцев посредством дипломатических актов в форме «Илийского протокола» от 27 марта 1921 года. В 

представленной статье рассматривается положе-ние беженцев в Синьцзяне, деятельность подкомиссии по 

делам беженцев в Синьцзяне, деятельность представителей НКИД в Западном Китае, отношение властей 

Синьцзяна к беженцам, возвращение беженцев, проданных в рабство, на основе отечественных и 

зарубежных архивных материалов, опубликовалванных сборников документов и воспоминания беженцев. 

Результаты исследования могут быть использованы в качестве учебного материала по социальной истории 

и проблемам миграции первой четверти ХХ века в процессе подготовки специалистов-гуманитариев в 

высших учебных заведениях. 

Ключевые слова: казахско-киргизские беженцы, беженцы-белогвардейцы, реэвакуация беженцев, 

Синьцзянские погранвойска, устройство  беженцев. 
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RETURN AND SETTLEMENT OF REFUGEES FROM XINJIANG:  

REASONS AND RESULTS (1920-1923) 

 

Abstract 

The fate of Kazakh-Kyrgyz refugees who fled from political pressure in the first quarter of the twentieth century 

and the first years of the establishment of Soviet power in the Xinjiang province of Western China has not been 

sufficiently studied. Although the historical experience of crossing the border as a measure of salvation from various 

political, socio-economic crises in the regions has long been established, the difficult situation in Zhetysu at the 

beginning of the 20th century caused an unprecedented wave of emigration. The ranks of refugees heading to 

Western China were joined by groups of armed White Guards who were defeated on the northern Zhetysu Front, 

as well as Dungans, Taranchintsi, Kazakhs, Kyrgyz, and Cossack residents of southeastern Kazakhstan. Although 

the Xinjiang authorities accepted the weapons of the White Guard militias and provided them with food aid, solving 

the refugee problem in the region has become a serious problem. The position of the party and executive bodies of 

the Turkestan Autonomous Soviet Socialist Republic on the return of Zhetysu refugees from Xinjiang was 

implemented in the form of a special commission on refugees. A unit of the special commission for refugee affairs 

has also been created in the Kuldzha and Chigichak regions of the Xinjiang province. The People's Commissariat 

for Foreign Affairs of the RSFSR intervened in the process of returning peaceful and amnestied military refugees 

through diplomatic acts in the form of the “Ili Protocol” of March 27, 1921. This article examines the situation of 

refugees in Xinjiang, the activities of the subcommittee on refugees in Xinjiang, the activities of representatives of 

the NKID in Western China, the attitude of the Xinjiang authorities towards refugees, the return of refugees sold 

into slavery, based on domestic and foreign archival materials, published collections of documents and memoirs 

refugees. The results of the study can be used as educational material on social history and migration problems of 

the first quarter of the twentieth century in the process of training humanities specialists in higher educational 

institutions. 

Keywords: Kazakh-Kyrgyz refugees, White Guard refugees, re-evacuation of refugees, Xinjiang border 

troops, refugee settlement. 
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Кіріспе.  

XX ғасырдың 1-ширегіндегі  Қазақстанның оңтүстік-шығыс бөлігіндегі ұлт-азаттық көтеріліс және 

азамат соғысы нәтижесіндегі босқыншылық тарихының жеке қырлары жете зерттелмеген тақырып.  

Патшалы Ресей тұсында 1916 жылдары және Түркістанда кеңес билігі орныққан 1918 жылдарда 

қалыптасқан саяси және әлеуметтік ахуалға байланысты босқыншылыққа ұшыраған жергілікті халықты 

қайтаруға бағытталған кеңестік өкімет орындарының позициясы XX ғасырдың 20-жылдары өзгеріске 

ұшырап тұрды. Шыңжаңдағы босқындардың әрқилы категорияларын қайтаруға байланысты Қытай билігі 

де бірыңғай саясат ұстанған жоқ. Бұрынғы Ресей патшалығы дипломатиялық құрылымдарының Қытай 

билігіне ықпалы бар өкілдері жаңа кеңестік сыртқы байланыстар комиссариаты өкілдерімен саяси 

қақтығысқа түсті. Босқындарды Шыңжаңнан қайтару шараларын негізінен РСФСР сыртқы істер халық 

комиссариаты, ТүркОАК және Жетісу облыстық әскери-революциялық комитеті ұйымдастырды. Босқын-

дар проблемасымен айналысқан құрылымдар арасында позиция тұрғысынан өзара қарама-қайшылық орын 

алды.  Түркістан АССР орталық атқару комитеті құрған босқындарды жөніндегі ерекше комиссия 

бөлімдері Шыңжаң аумағында ауыр әлеуметтік-экономикалық жағдай салдарынан құлдыққа түскен 

босқындарды сатып алу, атамекеніне қайтару бағытында жүйелі жұмыстар атқарды. Ұсынылып отырған 

мақалада отандық тарихнамада жеткілікті деңгейде қарастырылмаған Шыңжаңдағы босқындардың саны, 

олардың әлеуметтік хал-күйі, қайтару бойынша шаралар кешені, Шыңжаңдағы кіші комиссия басшы-

лыққа алған заңдық-нұсқаулық құжаттар талданған. Шыңжаң жергілікті билігінің босқындар проблема-

сына көзқарасы, Шыңжаң шекара әскерінің жағдайы жеке қаралған.  Зерттеудің деректемелік негізін 

Қазақстан архивтері, оның ішінде аймақтық архивтер және шетелдік архивтер  материалдары, босқындар 

естеліктері құрайды.  

Материалдар мен әдістер.  

Қазақстанның оңтүстік-шығысынан Батыс Қытайдың Шыңжаң провинциясына босқыншылықтың 

тарихы зерттеу нысанын айқындау үшін тарихи деректер мен фактілер гуманитарлық ғылымдар сала-

сында қолданылатын салыстыру, болжау, сараптау әдістерін пайдаланып, зерделенді. Ғылыми зерттеуде 

естеліктер түріндегі деректер негізінде босқындардың тұлғасын сипаттау үшін әлеуметтік тарих әдістеме-

сі құралдары пайдаланылды. Шыңжаңға босқыншылықпен барған адамдар тобының өмірдегі бет-бейне-

сін қалыптастыруға көмектесетін дескриптивті әдіс пайдаланылды. Дескриптивті әдіс Қазақстан терри-

ториясынан барып, Шыңжаңға орныққан босқындар өмірінің қалыптасу мен негізгі кезеңдерін тереңдете 

зерттеуге мүмкіндік береді. Зерттеуде, сондай-ақ, американдық тарихшылар (Т. Парсонс) дамытқан құры-

лымдық функционализм әдістемесі пайдаланылды. Тарихи үдерісті жеке құрылымдары бар жүйелердің 

өзара әрекеттесуімен түсіндіретін бұл әдістеме босқындарды біртұтас жүйе ретінде қарастырып, оның 

Шыңжаңның жергілікті тұрғындары құраған жүйелермен қарым-қатынасын зерттеуге пайдалы. Зерттеу 

бойынша, жалпылай қарастырғанда ғылыми методологиялық плюрализм жиынтығы пайдаланылды.   

Төмендегі мақаланы жазу барысында Шыңжаң аумағына барған Жетісу босқындарын қайтару және 

атамекендеріне орналастырудағы босқындар жөніндегі комиссияның Құлжа кіші комиссиясы қызметі 

Түркістан АССР атқарукомитеті ерекше комиссиясының Жаркент және Лепсі бөлімшелерінің құжаттары, 

Верныйда орналасқан обләскериревком материалдары, босқындар естеліктері, тақырыпқа қатысты 

жарияланған құжаттар жинақтары пайдаланылды. Атап айтқанда, Жетісу облысы Мемлекеттік архивінің 

Панфилов филиалының (Жаркент қ.) (ЖОМА ПФ) 265-қоры, Жетісу облысының мемлекеттік архивінің 

(Талдықорған қ.) (ЖОМА) 751-қоры, Алматы облыстық мемлекеттік архивінің (Қарасай ауданы, 

Жалпақсай а.) (АОМА) 350 – Жетісу облыстық революциялық комитеті қоры (1918-1921), 1975 – 

Т.Қаупынбайұлының жеке қорлары деректері пайдаланылды. Шыңжаңдағы ресейлік босқындар тақыры-

бына қатысты көлемді дереккөздер Ресей Федерациясы архивтерінде қордаланған. Ұсынылып отырған 

мақаланы жазу барысында Ресей мемлекеттік әскери архиві (РФ, Москва қ.) (РМӘА) № 110 – Түркістан 

майданы армияларын басқару қорының (1918-1926), 18233 – ВЧК Қытаймен шекараны қорғау әскерлері 

қорының (1921-1922), 8443- ВЧК әскері Жетісу облысы Жаркент қаласындағы Түркімен шекара атты әскер 

полкі қорының (1919-1922) құжаттары пайдалынылды. Ал Ресейдің әлеуметтік-саяси тарихының 

мемлекеттік архивінен (РФ, Москва қ. ) (РӘСТМА) 17 – ВКП (б) орталық комитеті, 61- РКП (б) Түркістан 

бюросы (Түркбюро) (1920-1922) қорлары деректері пайдаланылды. Шыңжаңдағы ахуал туралы сол кездің 

өзінде жарияланған Камскийдің естелігі босқындар өмірінің тұрмыс-тіршілік жөнінде дерек береді [1].    

Талқылау. Шыңжаңдағы бұрынғы Ресей империясы босқындары тақырыбындағы жүйелі зерттеу 

кеңестік тарих ғылымына қарағанда батыс тарихнамасында ерте қолға алынды. Американдық ғалымдар 

Л.У. Холбори Дж. Т. Шувал Нью-Иоркте басылып шыққан халықаралық әлеуметтік энциклопедияда 

босқын терминіне «саясаттың, соғыстың немесе табиғи апаттың салдарынан пайда болған еріксіз мигрант» 
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деген халықаралық түсініктеме берген [2]. «Қырғи қабақ соғыс» жағдайында  социалистік лагерь елі 

саналатын Румынияда Кзгелди Каролидің кеңестік босқындарға қатысты зерттеуі жарық көрді [3].  

Кеңестік босқындар орныққан Батыс Қытай тарихының республикалық кезеңіне қатысты толық зерттеу 

ретінде Эндрю Форбстың еңбегін атауға болады [4]. Қазақстан тәуелсіздік алғаннан кейінгі Шыңжаңдағы 

қазақ босқындар тақырыбы қарастырылған зерттеулер қатарында тарихшы Н.Мұхаметханұлының еңбегін 

атауға болады [5].  Осы зерттеудің 4-тарауы «Минго дәуіріндегі қазақтар (1912-1920)» деп аталып, 

«Қазақстан қазақтарының Шыңжаңға бас сауғалап баруы» тақырыбымен босқындарға Қытай билігінің 

саясаты қарастырылған. Н. Мұхаметханұлы зерттеуінің басты дереккөзі қытай өкімет мекемелері өзара 

алмасқан хаттар болған. Тағы бір қазақстандық зерттеуші Н. Алдабектің еңбегіндегі Шыңжаң тарихындағы 

босқындар мәселесі негізінен ресейлік тарихшылар еңбектерін пайда-ланып жазылған [6]. Қарастырылып 

отырған тақырыпты «Қазақстан-Шыңжаң» эмиграциялық ағыстар контексінде қарастырған ресейлік 

тарихшы Н.Н. Аблажейдің еңбегінде екіжақты қарым-қатынас, мигра-ция көріністері жүйелі талданған [7]. 

Монографияның деректік базасын  Ресей Федерациясы сыртқы саясат архиві құжаттары құраған. Кеңестер 

Одағы мен Синьцзян провинциясының 1918-1941 жылдар-дағы өзара байланыстарын дипломатиялық 

ведомоства архиві негізінде зерттеген В.А. Барминнің еңбегінде босқындарды Шыңжаңнан қайтарудың 

себептері 1921 жылғы мамырдағы «Іле хаттамасы» деп аталған келісім шартпен сабақтас қарастырылады 

[8]. В. А. Барминнің еңбегінде Шыңжаңдағы орыс босқындары ғана жеке қарастырылуы зерттеудің 

шектеулілігін көрсетеді. Соңғы жылдарда жарияланған тақырыпқа қатысты маңызды зерттеулердің бірі 

ретінде  Т. А. Шаметованың зерттеуін атауға болады [9]. Бұл ғылыми зерттеу объектісі Шыңжаң мен Ресей 

арасындағы сауда, экономикалық байланыстар болғанымен, монографияда тараптардың саяси қарым-

қатынастарына да орын берілген.   

Нәтижелер. 1920 жылдың 27 мамырында Түркістан Автономиялық кеңестік республикасы мен 

Синьцзян провинциясы басшылығы қол қойған  «Іле хаттамасынан» кейін Шыңжаңдағы босқындарды 

Отанына қайтару жұмыстары ресми сипатта іске асырыла бастады. Босқындардың барлығының үдере 

көшіп кетуіне біріншіден қолдарында қаржының жоқтығы, екіншіден көктемгі жолдың тым лайсаң болып 

тұрғаны әсер етті.  Кеңестер билігіне ниеттес М. Зайналовтың Құлжадан жолдаған хабарламасында 

Ресейдің ескі патшалық билік консулы Владимир Федорович Любаның адамдары босқындардың ара-сында 

үрей туғызатын кеуесат таратқаны, кейбір бай босқындар тараншы босқындарды Кольчак үкіме-тіне екі 

миллион сомға сатқаны туралы мәлімет келтірілген. М. Зайналовтың айтуынша Кольчактың ақшасын 

Құлжаға генерал Карцовпен бірге Құсайынбек Юнусов алып келген. Босқындарға таратылу үшін Кольчак 

әкімшілігі берген қаржының 500 000 сомын генерал Карцов, Баранчук, полковник Сидоровтардың жеке 

пайдасына жұмсап, босқындарға енді Омбыдан жеткізілетін тағы 1 миллион 500 мың сом қаржы күтіп 

отырғанын хабарлаған. Келетін қаржыға босқындар пайдасына алынуға тиіс товарларды жергілікті бай 

босқындардан алуға алдын ала келісім бар болған. Пайда көретін байлар егер босқындар туған жеріне 

көшетін болса, Кольчак билігінен келген қаржыға алынған товарларды Қытай үкіметі тәркілеуінен 

сескеніп, босқындар арасында әрқилы кеуесат таратып жатқаны айтылады. Сыбыс ақпараттарда «Кеңестер 

елінде 18 бен 60 жас арасындағыларды әскерге шақыру болып жатыр», «Ташкентті ағылшындар басып 

алыпты», «большевиктердің қайта оралған босқындарды қыруда», «Сидоровтың отряды Құлжаға таяп 

қалды»» - деген және  басқа қауесеттер де бар. М. Зайналов бұл кедергілерге қарамастан босқындардың 

басым бөлігі Отанына қайту ниетінде екенін, күніне 15 босқынға арнайы үлгідегі куәлік таратылып 

жатқанын, босқындар лайсаң жол мен ат-көліктен таршылық көріп отырғанын, босқындарды қайтару 

жөнініндегі комиссия жылдамырақ келмесе, ахуал бұдан да күрделе-нетінін хабарлаған [10, 50 п.]. Өз 

кезегінде М. Зайналовтың большевиктік өкіметтің өкілі ретінде босқын-дар арасындағы жұмыс істеуіне 

Ресейдегі бұрынғы биліктің Қытайдағы өкілі ретінде қалған, Құлжадағы орыс консулдығының уақытша 

меңгерушісі В. Люба барынша қарсылық жасап бағады. 1920 жылдың наурызында Қытай дао-иніне 

жолдаған № 151 хатында В. Люба «орыс азаматы» Касировтың  орыс азаматы Юлдашовқа қаржылық 

талабы бойыншы істі Сяо-Чан атты қытай чиновнигінің Миннахун Зайналов есімді тараншыға бергеніне 

наразылық білдірген. В. Люба М. Зайналовты «ашық большевиктік агент» екеніне назар аударып, Сяо-

чанның М. Зайналовпен тізе қосып жұмыс істеуіне наразы арыздар көп түсіп жатқанын көрсеткен. 

Құлжадағы орыс консулдығының уақытша меңгерушісінің наразылық хатында Қытай орталық үкіметі мен 

Пекиндегі Ресейдің төтенше елшісі большевиктермен қарым-қаты-насты мойындамайтынын, олармен 

ешқандай ресми байланыстары жоқ екенін екі ел арасындағы шекара-ның жабықтығы көрсететінін уәж 

қылып, Измойше-цзюй (босқындар қоғамы) мекемесіне «большевиктік агент» М. Зайналовтың қатысуына 

назар аударуды сұраған. Хат соңында В. Люба мұндай жағдайдың Іле шекара округінің Дао-иньі 

қызметіндегі «көпжылдық тәжірибелі мемлекет қайраткерінің» назарынан тыс болып жатқанын көрсеткен 
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[10, 48 п.]. Үнемі Қытайдың Іле ауданындағы ахуал туралы мәліметтерді Жаркентке жолдап отырған М. 

Зайналов өзінің 1920 жылдың 8 маусымдағы құпия хатында Отанына оралғысы келетін босқындардың 

көкейінде «ол жақтағы күйіміз қандай болады» - деген ең басты сұрақ мазалап тұрғаны, олардың Кеңес 

өкіметінің өкілдері ретінде келіп жатқандардың сөзіне сене бермейтінін атап көрсеткен [11,77 п.]. М. 

Зайналов Шыңжаңдағы бұрынғы ақгвардияшыл босқындардың Кеңес өкіметіне көзқарасын өзгерту 

мақсатында екі ұсыныс жасаған. Оның біріншісі, Шыңжаңға кеңестік өкілдерін алдырудың орнына, ақтар 

өкілдерін Жетісуға шақырып, өлкедегі ахуалмен таныстыруды ұсынған. Екінші ұсынысында Шыңжаңда 

кеңестік үгіт-насихат жүргізу және мұндағы офицерлік ұйым-дарды бақылау үшін құпия ұйым құру 

көзделген. Бұл ұйымды қытай билігі әшкерелеген жағдайда Кеңес өкіметін айыптамауы үшін кеңестік 

ресми өкілдерден аулақ құру ұсынылды. М. Зайналовтың көрсет-кеніндей, болашақ ұйым айрықша 

өкілеттігі жоқ, қаржылық қолдауды керексінбейді [11,77 (а),78 пп.]. Құлжадағы В. Люба – М. Зайналов 

текетіресі ресейішілік саяси қарама-қарсылықтың босқындар мәселе-сінде Қытай территориясында да 

жалғасқанын көрсетеді. 1920 жылы В. Люба кеңестік уәкілдердің  талабымен Құлжадан Пекинге 

шығарылып жіберілді [9, 150 б.].  

Осылай қалыптасқан жағдайда ерекше комиссияның шекаралық бөлімдері жұмысқа кірісті. 1920 

жылдың 9 мамырында Қалжатта босқындарды қабылдау пунктін ашу мақсатында кіші комиссия қызмет-

керлері осында келді. Калжат ауылында босқындарды қабылдау жөніндегі жұмыстар жүргізген Құлжа 

ауданының кіші комиссиясының тағайындалған мүшелері мен қызметкерлерінің құрамы бөлім меңгеру-

шісі С. Н. Құлшанов, іс жүргізуші А. Е. Останин, шаруашылық жүргізуші З. Сайфулин, агент-қызметкер 

А. Кулов, ем бойынша көмекші С.С. Варламов, мейірбике  М. Г. Канавина, айдауылдар П. Осинини мен М. 

Верхошанскилер, барлығы 8 адамнан тұрды [10, 94,95 пп.].   

Қытайдан қайтарылған босқындарға егіндік себуі үшін тұқым қорын беру жөнінде арнайы нұсқаулық 

қабылданды. Әрбір босқындар жөніндегі болыстық комитет пен болыстық ревкомдар осы нұсқаулық 

негізінде еңбекке қабілетті жан санын көрсете отырып, ең кедей босқындардың жалпы тізімін жасауға 

міндеттенді [12, 39 п.]. Қытайдан Жетісуға келген босқындарды қабылдау және оларға алғашқы көмек 

көрсету жөніндегі нұсқаулықта: «Жетісу облысына 1916 жылғы оқиғаларға байланысты РСФСР аумағы-

нан кеткен және 1918-1920 жылдардағы ақ гвардияшылардың шапқыншылығына байланысты қоныс 

айдаруға мәжбүр болған барлық босқындар Қытай үкіметі немесе РСФСР-дің Қытайдағы өкілі  олардың 

тұлғасының босқын екендігін куәландыратын құжаттары бойынша қабылдансын» - делінген. Нұсқау-

лықтың ескертпесінде босқындардың босқын ретінде жеке басын куәландыратын құжаттары болмаған 

жекелеген жағдайларда онымен бір мезгілде қайтушы қасындағылардың құжаты бойынша рәсімдеуге 

мүмкіндік берілетіні, егер босқын жалғыз қалған жағдайда оның жеке басын онымен әңгімелесу және 

Жетісу аумағындағы бұрынғы тұрғылықты жерін сұрау жолымен анықтауға болатыны көрсетілген. 

Босқынның жауабы дүдәмәл, әрі оның сөзінің растығына күмән  туған жағдайда оны тіркеуге болмайды. 

Нұсқаулыққа сәйкес барлық келген босқындар тіркеу кітабына енгізіліп, олардың одан әрі жүруі үшін 

босқынға көрсетілген көмек түрлері, жанұясына тамақтандыру пункттері арқылы берілген көмек туралы 

мәліметтер енгізілген куәлік берілді. Қытайдан келген босқындар алдын-ала медициналық тексеруден 

өтеді, ал жұқпалы аурулармен ауыратын науқастар жақын маңдағы медициналық пункттерге жіберіледі. 

Босқындарды мүмкіндігінше болыс, ауылдары бойынша топтап, тұрғылықты жеріне бастап апару үшін 

жолбасшы сайлап жіберу көзделді [12, 47 п.].  

Жергілікті жерлерде босқындарды орналастыру жөніндегі уездік ерекше комиссияларға арналған 

нұсқаулыққа сәйкес Қытайдан келіп жатқан босқындар төрт негізгі категорияға бөлінді. Ол: 1) жанұясы 

жоқ босқындар, 2) жанұясы және киіз үйі бар босқындар, 3) Киіз үйлері бар, басқа еңбек жабдықтары жоқ 

босқындар, 4) киіз үйлер, жанұясы және еңбек жабдықтары бар босқындар [13, 2 п.].   

Советтер өкіметінің Батыс Қытайдағы босқындар мәселесін шешуге мүдделілігі «белгілі бір деңгейде 

Синьцзяндағы ақгвардияшыл құрылымдардың ұйымдасуына қарсы тұруға бағытталғанына»  зерттеуші 

Н.Н. Аблажей назар аударады [7,24 б.]. Синьцзяндағы Кеңестік билікке жау әскери құрылымдар екі жақтың 

да мазасыздығына себеп болғаны анық. Ресей тарихшысы В.А. Бармин ақгвардияшылардың Синьцзянға 

ығысуының нәтижесінде 1921 жылдың көктеміне қарай провинцияда 50 мың орыс солдат, офицер, босқын 

жиналғанын жазады [8, 43 б.]. 1921 жылдың 9 мамырында Тарбағатай округіне өкшелей қуған кеңес 

әскерлерінен қашып ірі әрі жақсы қаруланған Новиковтың отряды енді. Қаруларын тапсыру жөніндегі 

қытай өкіметінің талаптарын орындамаған отряд Бакич құрамалымен қойындасып кетті. Новиков отряды 

келісімен Тарбағатай округінің дудуны (әскери губернаторы) Дзян Сян Түркістан майданы 

қолбасшылығына көмек сұрап, өтінішпен шықты [8, 56 б.]. 121 жылдың 17 мамырында «Түркістан 

майданы қолбасшылығының Синьцзян өкіметімен Қызыл армияның Қытай жеріне Бакич пен 
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Новиковтардың ақ армияларын бірлесе жою мақсатындағы енгізілуі туралы» келісім шартқа қол қойылды 

[8, 57 б.]. Шәуешек операциясы аталған бұл шайқастың мән-жайы Кеңестік кезеңдегі зерттеулерде толық 

жазылмады. Сол кездегі зерттеулерде «Синьцзян өкіметінің өтінішімен Түркістан майданы бөлімдері 

Табағатай округіне кіргізіліп, Бакич және Новиков ақгвардияшыл топтарына қарсы шабуылға шыққаны» 

үстірт баяндалды. 1921 жылдың мамыр-маусым айларында жалғасқан операция нәтижесінде Бакич 

армиясынан 1000 адам өліп, 1500-і тұтқынға түсіп, 500 солдат пен офицер Алтай округіне ығысты. Осы 

жылдың 2 шілдесінде Бакичтің әскерінің қалдығы шабуылсыз Шара-Сүме бекінісін басып алды. Бекіністе 

қалған 400 винтовка, 12 пулемет, соншалықты басқа қару, 1000 снаряд, 6000 патрон, 1000 пұд күріш пен 

бидайды олжалаған генерал Бакич құрамасы жеңіліс зардабынан оңалып, толыққанды әскери күшке 

айналды [8, 58 б.]. Іс жүзінде Алтай округінің қожайынына айналған Бакич жергілікті халықпен байланыс 

орнатып, күш біріктіруге тырысты. Осы мақсатта 1921 жылдың 25 шілдесінде Бакич штабында жергілікті 

халықтардың өкілдерімен съезд  шақырылды. Бұл жағдайларды барынша мұқият бақылап отырған Қытай 

орталық үкіметі қалыптасқан жағдайдан шығудың жолдарын қарастырып жатты. Қытай билігі үшін 

проблеманы шешудің  тиімді жолы – Кеңестер жағының Синьцзяндағы барлық босқындарға, ең алдымен, 

ақгвардияшыл топтарға жаппай рахымшылық жариялауы болып табылды. Мұндай рахымшылық жария-

лау ресейлік эмигранттардың жаппай Отанына оралуына жағдай жасап, Синьцзяндағы ақ армия топтарын 

тірегінен айыруға тиіс болатын. Бұл идеяны жүзеге асыру мақсатында Қытай өкімет орындары кеңестік 

билікке осы мағыналас рахымшылық жариялау туралы бірнеше мәрте ұсыныс жасады. 1921 жылдың 

маусымында Кеңес тарапы жариялаған Синьцзян облысына қашқан босқындарға рахымшылық реэмигра-

ция процесін белсенді қылса да, провинциядағы ақгвардияшылар мәселесін толық шеше алмады. Бакичтің 

Тарбағатай округінен кетіп, Алтай провинциясын басып алуы Синьзян билігін Кеңестерден қайтадан көмек 

сұрауға мәжбүр етті. Кеңестік дипломаттар Қытай Синьзянына әскери көмек беру мәселесінде 

дипломатиялық өкілідіктер ашуды қарымта талап ретінде пайдаланды. 1921 жылдың 26 маусымында 

Құлжаға сыртқы сауда бөлімінің Крашенников бастаған өкілдігі келсе, НКИД Үрімжідегі кеңес өкілі 

ретінде Казанскийді бекітті. 

 1921 жылдың 21 шілдесінде Құлжадағы НКИД уәкілінің орынбасары Эпштейн мен Жаркент уездік 

ерекше комиссия төрағасы Сайфуллин ТүркОАК ерекше комиссиясына жолдаған хатында ресми Қытай 

билігінің босқындар мәселесіндегі саясатында өзгеріс бар екенін хабарлайды. Кеңестер жағының 

босқындарға толық рахымшылық жариялағаны туралы НКИД басшысы Чичериннің Пекинге жолдаған 

жеделхатының негізінде қытай тарапы Синьцзян провинциясы аумағынан кеңестік босқындарды толық-

тай реэвакуциялау жөнінде жедел шаралар атқаруды ұсынған. Ендігі жерде қытай билігі тарапынан 

босқындардың қайтарылуына байланысты ешбір кедергі болмайтынына сендірген. Эпштейннің мәлі-

метінше, бұл кездегі Синзяндағы босқындар санын 15000 адам деп шамалауға болады. Босқындардың 

басым көп бөлігі қарызға батып құлдыққа түскен жағдайда. Еріксіз босқындардың санын ажырату қытай 

билігінің ығындағы Измойше-цзюй (босқындар қоғамы) ұйымының кеңестерге қарсы көзқарасы кесірі-нен 

мүмкін болмаған. Осыдан келіп, босқындарды құлдықтан босатуға қажетті қаржы мөлшерін анықтау да 

қиын болды. Эпштейннің көрсетуінше, босқындар топ-топ болып Құлжадағы кеңес өкілдігіне келіп, 

түземдік кедейлерге жақсы қарайтын Кеңес өкіметінің не себептен оларды ұмытып, «түземдік кедейлерге 

жасалған жұмаққа» кіргізбей тұрғанын сұраған. Таяу арада босқындар тасқыны көптеп келе бастайтынын 

ескеріп, көлік пен тамақтану пункттерін құру үшін қаржы керектігі айтылады [14, 135 п.]. 1921 жылдың 12 

қазанында ерекше комиссияның Қашқардағы өкілі Исаметдин Шабдановтың Жетісу облыстық батрақтар 

бюросына жолдаған өтінішінде Қашқардағы жетісулық босқындардың атамекеніне қайтуға мүлде 

жағдайлары жоқ екенін баяндаған. Пішпек, Нарын, Қарақол уездерінен келген қырғыз босқын-дардың бір 

де бірінің Жетісуға қайта алмауына ең алдымен, аш-жалаңаштығы, қыздары мен ұлдарын тамақ табу үшін 

құлдыққа сатқандығынан олады тастап кете алмайтындығы, тағы да аштық құрсауында байларға қарызға 

батқандығы, сол қарыздары үшін бас еріктерінен айрылып, құлдықта жүрулері  себеп болып отырғанын 

тарқатып жазған.  И. Шабдановқа Қашқар даотайы барлық босқындарды жинап, олар-дың жаңа 

қожайындарымен қарыз есептерін өтеп, Ресейге қайтаруды тапсырған. Ерекше комиссияның Қашқардағы 

өкілі босқындардың ешқайда кете алмай зар еңіреп жүргенін суреттейді. Босқындарды Отанына жөнелту 

үшін Қашқарда ақша айналымында жүрмейтін Кеңестік, Николай дәуірінің ақшалары емес, Қытай меду 

ақшасы және айырбастық құны бар түлкі терісі керектігі көрсетілді. Өтініш соңында И.Шабданов: 

«Айтылғандардың негізінде адамсүйгіштік құрметіне еріксіздер мен кедейлердің мүддесін қорғаушы 

ретінде  Сізден облыстық комитеттен түлкі терісі мен меду ақшасын жинап, Қашқарға босқын-дарды сатып 

алу, босату және жеткізу үшін жіберу туралы қаулы қабылдауға әсер етуіңізді сұраймын. Қалған жұмысты 

мен өз мойныма аламын» - деп жазған [14, 152 п.].  И. Шабданов өтінішпен бірге Қашқар Даотайы Джимуни 
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Ямынның өзіне жазған хатының аудармасын да жолдаған. Даотай хатында Ресей өкіметінің босқындарға 

рақымшылық жариялауына байланысты Қашқарда көп жылдан бері тұратын И. Шабдановтың мұндағы 

қырғыздарды жақсы білетіндіктен, босқындарды жинап, Ресейге солармен бірге аттануды тапсыратынын 

жеткізген. Босқындарға ешкімнен жасырынып, қашпай болашақ-та арыз-шағым көбеймеу үшін, өздерінің 

қарыздары бойынша талаптарды орындауы керектігін ескерт-кен. Мингуйдың 10 жылының 8 айдың 2 күні 

жолданға хатты қытай тілінен А. Құдайбергенов аударған [14, 153 п.].   

Синьцзянға Қызыл армия бөлімдерін енгізу туралы «Алтай округіндегі ақ отрядтарды жою мақса-

тында РСФСР қызыл әскерлерінің Қытай Республикасы аумағы енгізілуі туралы келісімге» 1921 жылдың 

12 қыркүйегінде Шәуешекте қол қойылды. Келісімге дипломатиялық өкіл Казанский емес, Сібір әскер-лері 

революциялық-әскери кеңесінің ерекше уәкілі Погодин қол қойған [8, 62 п.]. Келісім нәтижесінде қызыл 

армия бөлімдері Синьцзянға өтіп, Бакич топтарын талқандады. Бакичтің өзі алдымен Монғолияға 

қашқанымен, сонда тұтқынға түсіп, 1922 жылдың мамырында әскери трибунал үкімімен атылды   [8, 63 п.].  

Ресми Қытай билігінің Синьццзяндағы ақ гвардия топтарына қатысты саясаты 1919-1922 жылдар 

аралығында мүлде өзгергені туралы НКИД-тің Орта Азиядағы уәкілінің орынбасары Силинге жолданған 

авторы көрсетілмеген құпия хатта да айтылады. Қытай билігінің әсерилері бар, босқындар бар ақ күш-

теріне қатысты ұстанымын талдаған хатта «Қытайлар біздің тарапымыздан ақгвардияшыларды шығарып 

кетуге кедергі жасамайды, қайта барынша көмектесетін болады. Өйткені, ақ құрамалардың көтерілеті-

нінен үміті үзілген қытайлар үшін оларды жабдықтау қомақты қаржыны қажетсінуде. Екінші жағынан 

қытайлар ақ гвардияшылардың аз мөлшерде болса да, олардың ортасындағы қоғамдық өмірі болуынан 

қауіптенеді» - делінген [15, 45-46 пп.].  

1921 жылдан бастап, босқындарды қайтару бойынша ұйымдасқан шаралар Қырғыз АССР құрамына 

кіретін шығыс өңірлерде де қолға алына бастады. 1921 жылдың 12 шілдесінде Семей губерниялық ревкомы 

Зайсаннан келген шекараның арғы бетіне көшіп кеткен қырғыздар (қазақтар) қайта оралуға тілек білдіріп 

жатқаны туралы хабарламаны қарап, «губревкомның атынан Отанына оралғысы келетін қырғыз-дарға 

(қазақтарға) үндеу жариялап, олардың жеке және мүліктік тиіспеушілігіне кепілдік беріп, сондай-ақ 

мекемелерге оралушыларды қабылдау және орналастыру тәртібі туралы арнайы тиісті бұйрық шығаруға» 

қаулы алды [16, 261 п.].  

1921 жылдың қарашасында Құлжада РСФСР өкілдерінің қырғыз (қазақ) босқындарымен кеңесі өтті. 

Жиынға Кеңес өкіметінің Батыс Қытайдағы уәкілі Казанский, Құлжадағы уәкіл Куликов және қырғыз 

(қазақ) босқындарының өкілдері Бекімов, Айлчинов, дәрігер Якуббаев қатысты. Жиынның ресми сипатта 

болуына баса назар аударған босқын өкілдері негізінен қырғыз (қазақ) босқындардың мәселесін қарас-

тыруға құлықты екендіктерін жеткізген. Босқындардың өкілі Якуббаев Шәуешек ауданының Баротола 

және Тарбағатайдағы және аз мөлшерде Шихо-Манайдағы қазақ-қырғыз босқындары туралы толық 

мағлұмат берген. Якуббаевтың көрсетуінше, Баротола алқабының жоғарғы бөлігінде 1918 жылы Қапал 

уезінен кеткен 200 түтіннен қалған 100 түтін тұрып жатқан. Бұлардың кедейлері Ресейге қайтып кетіп, 

Маманов, Тұрысбеков және басқалар бастаған байлар ғана қалған. Олардың 40 шақты түтіні Құлжа 

ауданындағы тараншы қышлақтарына қоныстанған. Көрсетілген ауқатты босқындар Ресейдегі жағдай 

туралы толыққанды мәлімет болмаған соң, Отандарына қайтпай отырған. Боротола маңындағы бірқатар 

босқындар қалмақтарға бір жылға дейін жалданып, ақысын алдын ала алып қойған себепті қайта алмайды. 

Якуббаев  Боротоланың орта ағысындағы Жимпа ауданында Лепсі  уезініңн Чинжилы, Алакөл, Шарбақты, 

Еміл, Көктау-Қатшысу және Барлан болыстықтарынан келген 400 түтіннің 300 түтін Ресейге қайтып 

кеткенін, қалып қойған 100 түтін ел кедейлер екені, бөтен адамдардың қойын бағып жүргенін, тіпті 

әйелдерін қашқарлықтарға сатқандары да бар екенін баяндады. Якуббаев батыс Шынжылы бұрынғы 

болысы болған босқынның өз қызын жипалық сартқа сатқанын  мысалға келтірген. Якуббаев, сондай-ақ 

Боротоланың төменгі ағысындағы Жима ауданындағы жайлауда Қожеке би бастаған Үржар болысты-

ғының 50 түтін қырғызы қоныстанғанын, бидің өзі қызын 70 жастағы Жинхелік сартқа сатқанын, бұлар-

дың да кедей ауыл екенін жеткізген. Жин және Шим аралығындағы Барқсу шатқалында Үржар болыс-

тығынан барған Ағажан Бекжанов бастаған 20 түтін тұрады. Бұлар бір мәрте 100 түтін боп Ресейге кері 

қайтып, Сартау шекара бекетінде тоналып, кері қайтып Жайр деген жерге қоныстанып қалған. Якуббаев 

мәлімет берген бұл босқындар негізінен 1918 жылдардағы ұрыс кезінде ауа көшуге жәбүр болғандар           

[17, 413-414 бб.]. Якуббаев баяндаған босқындардың келесі тобы Тарбағатайдың Маил және Жаир таулары, 

Дүрбүлжін, Құлұстай және Шәуешектің маңайында орналасқандар. Бұл аудандарда 1919 жылы Жетісудың 

Еміл, Бурылсай, Көктау-Қатшысу, Үржар, Мырзатай-Қарасу және 50 түтін Лепсі уезіне қарасты 

Қарақолдан ауа көшкендер тұрақтаған. Якуббаев бастапқы саны 400 түтін болған бұл босқын-дардан осы 

кезде 250-300 түтіндей қалғанын жеткізген. «Олардың (босқындардың) көпшілігінің малдары 1919 бен 
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1920 жылдардағы қыстағы жұттан қырылды. Олардың Қытайға көшуінің себебі Анненковтың шегінуінде 

жолдарында болуынан. Аннековтың жолынан жырақ орныққан қырғыздар (қазақтар) Ресейде қалды. 

Олардың ең кедейлері Шәуешек, Құбілжін және Құлыстайда орныққан, бұлар шамамен 80%-ды құрайды» 

- деп көрсетеді Якуббаев [17, 415 б.]. Оның баяндауынша, бұлардың арасындағы ауқатты босқындар таулы 

аудандарда тұрып, мал өсірумен айналысады. Бұл босқындар тобының бір бөлігі Қытайға екінші мәрте 

қашып келгендер. Олай етулеріне шекара маңайында, орыс иелігінде батрақтар одағынан шыққан 

Асылбеков дегеннің ауқатты қырғыздардың тізімін жасап, мұндай «ықпалды» қырғыз-дар алыс уездер мен 

облыстарға жер аударылатындарын айтып үгіт жүргізуі әсер еткен. Якуббаевтың айтуынша  Іле ауданына 

қарасты Көкқамыр тауларында 1918 жылы және одан кейін Лепсі уезінен 1000 түтін келіп, олардың 700-

дейін Джен Шоу-Ши қытай қырғыздарының болыстықтарына орналастырған, бұлардың 60%-ы 

ауқаттылар болған. Ал Манас ауданында шекараның арғы бетінен 1916 жылы келіп сіңісіп кеткен, қайта 

кетулері неғайбыл 60 түтін босқындар тұрған. Құлжадағы жиынға қатысып сөз сөйлеген босқындардың 

өкілі Айылчинов Құлжа ауданындағы босқындардың 150 мың жан 1916 жылы Текес арқылы  Прежевальск  

және Жаркент уездерінен келгенін, соңғы болып Нарынқол учаскесінен 65 мың жан Албан руының 

қазақтары өткенін, бұлардың басым бөлігі Ресейге қайтадан өткенін баяндайды. Айылчиновтың айтуынша, 

Текес ауданында 200 шамалы түтін (2/3-сі кедейлер), Күнесте 70 түтін (бұлар да кедейлер), Кашта 40 түтін 

(30-ы кедейлер), Баротолада 60 түтін Албан руының қырғыздары, қара қырғыздар (кедейлер) орныққан. Іле 

өзенінен Құлжа қаласына дейінгі аралықта 300 түтін кедей босқын-дар бар. Ал Құлжа қаласында 360 түтін 

кедейлер, Сүйдін-Күре, Қорғаста – шамамен 200 түтін босқындар орналасқан [17, 416 б.].  

Құлжадағы жиынға қатысушы РСФСР дипломаттары босқындар өкілдерін ауа көшкендердің құл-

дыққа сатылуы, қытай чиновниктерінің қысастығы сияқты ақпараттарды ортаға салуға шақырған. Батыс 

Қытайдағы кеңестік уәкіл Казанский «(босқындардың) құлдыққа сатылуы туралы мәліметтер мен фактілер 

Пекинге белгілі саяси қысым жасауға керек екенін» жасырмады [17, 416 б.]. Уәкілдің сұрауына жауап 

ретінде Якуббаев «Қырғыздар (қазақтардың) Қытайға қашқан кезде олардың әйелдері мен бала-ларын 

тартып алмақ болған қалмақтармен атыстар болғанын», шабуылдаушы қалмақтар жас балаларды да тартып 

алып отырғанын баяндады.  

Үш Тұрпан, Ақсу, Қашқар, Шахиар, Қарашехир қалаларына орныққан босқындар Жетісу облысының 

Пішпек және Прежевальск уездерінен қашқан 300000-дай босқынның «қытайларға 30 000-дай адам 

сатқанын», «қытайлықтардың сатып алған адамдарын ақшасыз қайтарғысы келмегені» туралы олардың 

өкілдерінің 1921 жылдың 21 тамызында шығыс халықтарының насихаты мен әрекеті Кеңесіне жолданған 

хатында көрсетілген. 600 мыңнан аса «қиындық көрген босқындар» атынан хатқа Шеке Рүстемов, Исмаил 

Дауренов, Жүніс Байжанов қол қойған [18, 16, 16 (а) пп.].  

Босқындар мәселесінде шешімі күрделі мәселе «оңтүстік Шынжаңға босып барған казақтардың 

аштыққа шыдамай жергілікті тұрғындарға сатқан адамдарын қайтарып алу мәселесі еді. Қашқарияға 

қашып барған қазақ босқындар онда көп ұзамай қатты аштыққа душар болғандықтан, ата-аналары 

қыздарын, күйеулері әйелдерін жергілікті тұрғындарға сатып, олардың орайына болымсыз ғана азық-түлік 

алып, шықпас жанға қорек қылады. Бірақ сол сатылған адамдардың иелері еліне қайтатын болғанда, 

өздерінің амалсыздан азыққа айырбастаған бауыр ет - балаларын және сүйікті жары - әйелдерін тастап 

кетуге жүректері шыдамай, оларды кайтарып беруді талап етіп үлкен дау қозғайды. Сонымен олардың бұл 

талабын орындауға ІІІынжаң үкіметі шартты түрде келіседі.» [19, 219 б.]. Синьцзян губернаторының Ақсу 

аймағының әкімінің Мингоның 7 жылы (1919 жыл), мамырдың 23 күнгі ресейліктердің сатып кеткен ұл-

қыздарын қайтару мәселесі бойынша жолдаған жеделхатында бұл кері сауданы қалай жасауға болатынына 

тоқталады. Әкімнің көрсетуінше, қысылтаяң шақта балаларын сатқандардың оларды кері қайтып сатып 

алуына жағдай туғызу керек. Баланы сатқан адам болмаған күнде, Ресей тарапының өкілдері кепілдік 

негізінде қайтадан сатып алуына болады. Қалай болғанда да, бұрынғы сатып алудағы құн қайтарылуға 

жатты [19, 220 б.]. Қытай тарихының маманы Н. Мұхаметханұлы 1916 жылғы көтеріліс-тен кейін Қытайға 

босқан қазақтардың Синьцзянның алты аймағына: Іле, Тарбағатай, Алтай, Қашқар, Ақсу, Байынғұлынға 

бытырай орныққанын көрсетеді. Қазақ босқындар ең көп орныққан жері  Іле аймағы болып, онда 200 

мыңдай адам барған [19, 220 б.]. Синьцзянда екі жылдай босқын ретінде өмір сүрген Орталық Азиядан ауа 

босқандардың санын бұл автор 300 мыңнан астам адам деп көрсетеді [19, 225 б.]. Н.Мұхаменханұлы өзінің 

зерттеуінде Қытай үкіметінің босқындарға қатысты әрекетін әсіре жоғары баға-лап: «Қытай үкіметі оларға 

«босқын» деген мәртебе бермегенімен, іс жүзінде оларға халықаралық бос-қыңдар катарында мәміле 

жасады деуге болады. Оларға қару жұмсамады, олардың онда уақытша өмір сү-руіне жол берді, шамалы 

болса да кайырымдылық көмек те көрсеткен болды. Сондай-ақ олар, босып бар-ған қалың казақты шу-

шұрқансыз, аман-есен өз еліне тезірек кайтару саясатын ұстанды, әрі ол жөнінде көптеген игі жұмыстар 
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жасағандығын жоққа шығаруға болмайды» - деген түйін жасаған [19, 225 б.].  

Ал Қытай үкімет чиновниктерінің босқындарға, олардың Отанына оралу талабына көзқарасы туралы 

тоқталған Якуббаев Шатин дарині мен Толдыберді ақалақшы (болыс) кетуге ниетті қырғыздарды (қазақ-

тарды) қорлап, жылқы сойып, қанына қолдарын батырып, Ресейге кетпеуге уәде беруге мәжбүрлейтінін 

айтып өтті [20, 417 б.]. Якуббаевтың мәліметі бойынша бұл кезде дереу көмекке мұқтаж әрі шекара 

маңайына қара көше бастаған 800 түтін бар, олардың қарызы 500 тензді (ақша бірлігі) құраған [20, 418 б.].  

1921 жылдың көктемінде Шәуешекте қазақ-қырғыздар арасындағы аштық туралы Камский: 

«Айрықша қорқынышты жағдай тып-тыныш, қарсылықсыз, әр бұрышта қырылып жатқан қырғыз (қазақ) 

кедейлерінің арасында орын алды» - деп жазды [1, 57 б.]. Күн сайын көшелердегі аштан өлген адам-дардың 

мүрделерін ешкім жинамады. Камский тағы да: «Таң ата салысымен олар (ашыққандары) әрі-бері сенделіп, 

есіктерден үзіліссіз «Ойбайлаған» немесе «Христос үшін қайыр беріңдерші» - деген дауыстар үзілмеді- деп 

жазды [1, 57 б.].  

1921 жылдың 31 қаңтарына қарай Тұрғарт, Қашқар, Дутай ауданы, Остан, Ортыш, Устун, Ортыш, 

Файзиабат, Маралбаш, Башкрам, Абат қырғыз-босқындарды тіркеу аяқталды. Ерекше комиссия ұйымдас-

тырған босқындар уәкілдері Ақсу, Үштұрфан, Ашик, Абат, Айкул, Бештегерман, Қарағу, Байжағарық, 

Кучар, Шахиар, Шалдыш, Бакчорлы, Қарабүкір, Қарашахир өңірлері бойынша өте ауыр жағдайда қалған 

18 мың босқындар тізімі жасалған. Қырғыз-босқындары өкілі ретінде Кеңестер Одағы жоғары билік 

орындарына Шеке Рүстемов, Исмаил Дауренов, Жүніс Байжановтардың атынан жолданған хатта кеңестік 

билік орындарынан 5 пункттен тұратын өтініш айтылған. Олар: «1) Дереу арада арнайы комиссия құрып, 

Пекинге Қытай Орталық үкіметімен  біздің жағдайымызға байланысты келіссөздер жүргізу үшін жіберуді 

сұраймыз. 2) Қытай орталық өкіметінен, Қашқар, Ақсу, Гүлжін, Үрімжі және Дутай билігінен комиссияға 

барушыларға көмектесуге рұқсат алынсын; 3) Отанымыздың революциялық өкіметі ерікті Совет 

территориясына оралуымызды қаржыландырудан бас тартпайтын шығар деген ойдамыз; 4) Азапталған 

халықтарды азат ету үшін қаржыландыру мұнда жарамсыз қағаз ақша емес валюта түрінде қаржылан-

дырылуы керек; 5) Егер валюта бөлу мүмкін болмаса, біздің Жетісу облысынан бізді қайтару бойынша 

шығындарды өтеу үшін мал түрінде көмек жинайтын тағы бір комиссия құрылсын» - делінген. Қырғыз 

босқындар хатында оларды қайтару шығындарына көмек жинау керек болса, Жетісу облысында осы 

мақсатта көмек көрсетуге әзір адамдардың тізімі де берілген [18, 16 (а) б.].   
Шекарадан өткен қазақ-қырғыз босқындардың балаларын, әйелдерді сатуға мәжбүр болған оқиға-лары 

ауызекі әңгімелерде, естеліктерде көрініс тапқан. Кейіннен көрнекті кеңестік мемелекет қайраткері болған 
Нұрбапа Өмірзақовтың жанұясының Ресей патшасы Николай тақтан түскеннен кейін ауа көшкен 
босқындардың қатарында болғанда Қытай жерінде көрген азабы естеліктерде хатталған. Нұрбапаның 
Жәмилә Текебаева есімді әпкесі өз естелігінде: «Біздің ауыл 1917 жылы Россиядан Қытайға қашуға мәжбүр 
болғанда ақ патша жоқ болатын. Алайда бұрынғы билеушілер  станицадағы атамандар, болыстар, 
ауылнайлар орындарында қалған. Бұрынғы приста та орнында қалды, тек ендігі жерде Уақытша үкімет 
комиссары аталды. Бұрынғыдай кез келгендер сабалды, атылды. Осындай жағдайда аман қалудың Қытайға 
қашудан басқа жолы қалмады» - деп көрсетеді [21, 17 п.].  Қараңғы түндердің бірінде Нарынқол маңайының 
тұрғындары шекарадан өтерде бораған оққа тап болады. Ертеңінде шекарашы қалмақтар босқындарды 
тонауға кіріскен. Аз ғана топ тауға қашып, жан сақтаған. Күзге қарай қашқын босқындар-дың азық-түлік 
қоры түгесіле бастаған. Қалған мал пышаққа ілінген. Шекарашы қалмақтардан қатерлі жау – аштық таяған. 
Босқындардың әл дәрмені құри бастады. Балалар тамақ сұрап, азан-қазан. Босқындар бұл жағдайда етекке 
жазық алаңқайға түскенде тараншы дихандар егін жинап жатқан кез болады. Нұрпейіс Өмірзақов бұл кезде 
5 жаста болған. Ұйғыр қышлағына енуге батпай, маңайына тоқтаған босқындар көшіне жергілікті 
тұрғындар азды-көпті азық-тамақтарын ұсынған. «Осы кезге дейін бірінші рет адамдардың жүзінен мейірім 
көрдім» - деп еске алады Жәмилә Текебаева есімді Өмірзақовтардың әпкесі. Босқындар көшіне жергілікті 
тұрғындардың қарым-қатынастары әрқилы болған. Қазақ босқын-дарын осылайша жері тастауыт, егінге 
қолайсыз болғандықтан адамдарының көбі көшіп кеткен кезекті бір қышлаққа келіп тоқтайды. Қышлақтың 
Тұрдыахун есімді орта жастағы диқан өзінің баласы жоқтығын айтып, Жәмилә Текебаева есімді 
Өмірзақовтардың әпкесінен 5 жасар Нұрпейісті қалдырып қалдырып кетуді сұраған. «Мені сатқаннан 
кейін, - деп еске алады Нұрпейіс – мен не болғанын түсінген жоқпын. Қайта-қайта бауырыма қарай 
ұмтыламын. Қанша уақыт олай болғаны есімде жоқ, әйтеуір мені сол үйдің ек әйелі кезекпе кезек 
шыбықпен ұрушы еді... Үй қожайыны адамшылығы барлау адам еді, маған ара түсетін. Соққылардан басым 
жара болып, іріңдеп кетті. Маңайдағы өзенге жүгіріп барып, басымды суға малып тұрып, қышыған жараны 
қаситыным әлі есімде. Жарамен бірге уыстаған шаштарым түсуші еді. Сөйтіп шашсыз қалдым. Содан кейін 
қожайын, әйелдерінің мені аямайтынын біліп, бір жесір әйелге берді. Менің жалғыз досым әлгі әйелдің 
Әбдимин есімді жалғыз ұлы еді. Әбдимин менен екі жас үлкен болатын. Оның шешесі мені аяп, 
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тамақтандырушы еді. Бір күні Әбдимин мені қолымнан жетектеп сыртқа бастады. Ойнайтын кезде сөйтуші 
еді. Бұл жолы қақпа сыртына шығып үлгермей, ол маған: - Саған ағаң келіп тұр! – деп қуана айқайлады. 
Мен  ағамдар келіп отырған үйге жүгірдім. Ағамның мені қалай босатып алғанын білмеймін, есімде тек 
Әбдиминмен қоштасып, ағамның атына мінгесіп, оны қатты ұстаған күйі кетіп бара жатқаным...» [21, 22 
п.].   Нұрбапа Өмірзақовтың 1937 жылдың 13 сәуірде өзі жазған өмірбаянында: «1918 жылы ініммен бірге 
Жаркентке өткенімде, мені балалар үйіне қабылдады. Сонда 1920 жылдың күзіне дейін болдым. Содан 
кейін інімнің ауылға қайтуы себепті  мен де ауылға қайттым» - делінген [21, 95 п.].  Бұл арада Н. 
Өмірзақовтың көрсеткен датасында жаңсақтық болу мүмкін. Өйткені Жаркенттегі қырғыз (қазақ) 
босқындардың  Қытайда сатылған балаларына қабылдау үйін және еңбекке жарамсыз қариялар мен 
мүгедектер үйін ашу мәселесі 1920 жылдың 8 сәуірінде ТүкОАК босқын-дар жөніндегі ерекше комиссиясы 
тарапынан Жетісу облыстық әскери-революциялық комитетіне қатынас хатында көтерілген [22, 5 п.].  
Жетісу облыстық әскери-революциялық комитетіне жазылған тағы бір хатта облыстық азық-түлік бөліміне 
Жаркентте ашылатын Қытайға сатылған балалар үйі, мүгедектер мен қариялар үйіне керек 10000 аршын 
сұр сукнаны босату туралы тапсырма беруін сұраған [22, 5 п.].   

Негізінен жатжерліктерден құралған кеңестік әскери құрмалардың ротациясының өзіндік логикасы 
жергілікті тұрғындарға сенімсіздіктің жоғары болуынан туды деуге болады. Мұнда әскери басшылық 
ұстанған негізгі принцип саяси себептер болғанымен, ұлттық мәселе маңызды рөл атқарған. Шекара әскері 
жергілікті халық тарапынан бөтен, күш көрсетуші, жаулаушы күш ретінде танылып, оның бұйрық-
тапсырмалары біржақты жазалау тұрғысында қабылданды. Шекара әскерлерінің рапорттарында жергілік-
ті тұрғындар Патшалы Ресей кезіндегідей «киргиз» деп жалпылама сипатталса, босқындар «қашып 
өтушілер» саналды. Ұсталғандардың жан, қару, мал саны саналғанымен, адамдардың жеке тұлғасын 
анықтауға бағытталған жұмыс жүргізілмеді. Шекара бөлімдері кезекшілігінің есептерінің тым жұтаң 
екенін ВЧК Қытай шекарасы әскері бастығы Тарапов, ерекше бөлім бастығы Леонов, штаб бастығы 
Романовскийлер қол қойған бұйрықта көрсеткен. «ВЧК әскеріне және бригада штабының жаппай тара-
тылған бұйрығына қарамастан, ешбір батальон командирі жедел орта туралы сол бұйрықтың жедел 
мәлімет табелінің 9,10, 11, 12, 13, 19 және 20 пункттерінде көрсетілгендей толыққанды ақпар жіберген жоқ. 
Көп жағдайда берілетін мәліметтер тым жұтаң, әрі республика ВЧК сұранысына жауап бермейді және 
мағлұматы жоқ ресми жауаптар болып тұр.» - делінген Тараповтың 1921 жылдың 3 қазан күнгі 
бұйрығында. Бұйрықтың 4-параграфында ендігі жерде командирлер мен адъютанттардың бұл бұйрықты 
орындамауы орнынан алынып, ревтрибунал сотына берілуіне дейін жауапкершілік тартатыны ескертілген 
[23, 46 п.].  Бұйрықта аталған Жаркент Түркмен шекара полкі туралы бірер  дерек келтіре кетейік. 1920 
жылдың маусымында Мерв қаласында орналасқан әскери бөлімнің жасақталу тарихы туралы мәлімет 
кездеспеді. Ресей мемлекеттік әскери архивінде сақталған полктің қорында 1921 жылдың 6 наурызында 
Түркістан дивизиясы құрамындағы 55 атты әскер полкі ретінде Сосновка мекенінде орналасқаны туралы 
дерек бар. 1921 жылыдң 7 маусымынан ВЧК әскеріне бағынышты болған Түркімен шекара полкі 9 осы 
жылдың 4 тамыз - 9 қыркүйек аралығында Сосновка селосынан Жаркент қаласына келтірілген. Түркмен 
полкінің командирі қызметін Марсаков атқарған. Түркмен полкі 1922 жылдың 22 наурызында полк 
құрамындағы түркімен ұлтты қатардағы жауынгерлер мен әскери құрамды бөліп, Түркменстанға 
аттандыруға дайындалады да, әскери бөлімге 39 жеке шекара эскадроны атауы беріледі. 22 наурыз күнгі 
бұйрықпен Түркімен шекара атты әскер полкі таратылды деп саналады [24, 14 (а), 15 (а) п.].   

РСФСР барлау мәліметтерінде Іле округінде қытайлық қарулы күштердің жалпы саны 4966 қылыш, 13 
пулемет, 12 зеңбірек болғаны көрсетілген. Қашқар округінде 5340 қылыш, 6 пулемет, 6 зеңбірек орнықса, 
Тарбағатай ауданы орталығы Шәуешекте 1 батальон, 3 эскадронды құрайтын 400 қылыш, 4 пулемет, 2 
зеңбірек, Үрімжі ауданында 3500 қылыш, пулемет саны белгісіз, 18 зеңбірек топталған  [15, 4 п.].  Шекара 
қызметінің барлауы 1647 қылыш ақгвардияшылар әскери күштері бар екенін де анықтаған. Қытайдың Іле 
округы шекара күзетіне жалпы саны 2160 қылыш әскери күш жұмылдырылса, азаматтық өкімет 
отрядтарында шекара күзетінде 1410 адам қызмет еткен [15, 4 (а) п.]. Кеңестік әскери барлау мәліметтеріне 
негізделген батыс Қытай әскери қимыл театры шолуы бойынша Синьцзян әскерінде винтовканың 10 түрі 
болған. Аумақта кең таралған қару түрлеріне герман маузері, жапон мураты, орыстың 3 линиялы мылтығын, 
карабиндерді жатқызуға болады. Синьцзян әскері Максим, Гочкис пулеметтерін қолданған. Артилерия ескі 
үлгідегі крупп зеңбіректерімен қаруланған. Синьцзян әскери құрамалары аз мөлшерде болса да жаңа қару 
түрлерін қолданған [15, 34-35 пп.].   

Синьцзяндағы босқындардың Отанына реэвакуциясына қажетті қаржы бөлу мәселесіне РСФСР 

сыртқы істер халкомы орынбасары Л. М. Карахан назар аударып, 1922 жылдың 11 қарашасында РКП 

Орталық комитеті ұйымдастыру бюросына саяси мазмұндағы хат жолдады. Хатта ведомоствоаралық 

кеңестің қорытындысы бойынша Батыс Қытайдан реэвакуациялануға жататын 10 мың адамның алғашқы 
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5 мыңын қайтару үшін 25 000 сом алтын ақша бөлу туралы қаулы қабылданғаны айтылады. Көрсетілген 

сома негізделіп, қаржы халкомына 3 қараша күні ұсынылып, сыртқы істер халкомы жалпы реэвакуция 

сметасына қосылған [20, 427-428 бб.].   

Қытайдан босқындарды қайтару және орналастыру шаралары және бұл бағыттағы жұмыстарды 

қаржыландыру бойынша кеңестік өкімет органдарының жұмысы өзара үйлесімді болмауына ТүркАССР, 

КырАССР-дің орталық органдары мен РСФСР сыртқы істер халкомы арасындағы келіспеушіліктер әсер 

етті. Босқындар проблемасын шешу механизмдеріне қатысты республикалар мен сыртқы істер халкомы-

ның әрқайсысының әрқилы бағдары болғанын ведомоствалардың ішкі хат алмасуларынан, баяндама-

ларынан байқауға болады. Босқындарды қайтару мақсатында бөлінген 25 000 сом алтын қаржының түскені 

туралы 1923 жылдың 21 ақпанында сыртқы істер халком орынбасары Л. М. Караханға осы ведомостваның 

Ташкенттегі өкілі Л. Е. Быстров хабарлаған. «Құрметті Лев Михайлович!» - делінген хатта, - Батыс 

Қытайдан босқын-қырғыздарды (қазақтарды) реэвакуациялауға арналған 25000 сомды алдым. Мұндағы 

бүркемеленген, бүркемеленбеген ұлтшылдар НКИД-ті ысырып реэвакуция ісін өз қолдарына алғысы 

келеді». Л. Е. Быстров өзінің  «РКП Орта Азия бюросына енгізген жобасы ұлтшылдық ұмтылыстарға жол 

бермейтінін» атап көрсеткен [20, 428 б.]. 

1923 жылдан босқындарды қабылдау орналастыруға байланысты жұмыстар қайта жанданғанын 

көруге болады. 1920 жылы қыркүйек айында Түркістан халкомкеңесінің Шамамен осы уақыт ТүркАССР 

халық комиссарлар кеңесі ерекше комиссиясының Верный уезіндегі өкілетті уәкілі болып Қанай Боранбаев 

тағайындалады [12, 25 п.]. 1922 жылдың 15 сәуірінде Жетісу облыстық атқару комитеті төрағасы 

Сыдықовтың  Обком мен облатқарукомның №17 қаулысымен  Қ. Боранбаев пен  Ж. Күдерин Құлжа 

сыртқы байланыстар бөлімінің кеңесшісі ретінде бекіту туралы Түркістан сыртқы істер халық 

комиссарлығы уәкілетті өкіліне хат жолдады [25, 45 п.]. Қанай Боранбаевтың кандидатурасын ТүркОАК 

мен сырқы істер халкомы бекітті. 1922 жылғы 2 маусым күні Жетісу облысы атқаруком төрағасы 

Розыбаевтің ТүркОАК төрағасы С. Қожановқа Боранбаевтың Құлжаға кетуін жеделдетуді сұрап жеделхат 

жолдаған [25, 54 п.].  

Қанай Боранбаевтың Синьцзянның Тарбағатай ауданындағы босқындардың реэвакуация мәселе-

лелерін үйлестіру мақсатында Шәуешекте жұмыс істеген кезеңі 1923 жылға сай келеді. Кәсіби заңгер, 

талантты ұйымдастырушы Қанай Боранбаев қазақ босқындарын қайтару, орналастыру, реэвакуция 

мәселелерінің маңызына саяси-тарихи тұрғыда терең бойлаған кеңестік қызметкер болды деуге болады. 

Шәуешектегі миссиясы туралы Қ. Боранбаевтың кейіннен шамаман 1924 жылдың басында ТүркАССР 

халкомкеңесіне жолдаған баяндамасы Тарбағатай өңірі бойынша ғана емес, XX ғасырдың бірінші 

ширегіндегі тұтас Батыс Қытайдағы қазақ-қырғыз босқыншылық тарихының қысқаша очеркі деуге болады 

[20, 431-448 бб.]. Қанай Боранбаевтың баяндамасында 1923 жылдың 1 ақпан-1 мамыр аралығын-да 

Шәуешектен РСФСР-ға 10 түтін ресми түрде, шамамен тағы 100 түтін бейресми түрде оралғанын 

көрсеткен. Ал осы 1923 жылдың 10 маусым мен 1 қыркүйек аралығында ресми және бейресми 750 түтін 

өткізілгенін қуаттайды [20, 447 б.]. Мұндай мәліметтер босқындарды қайтару шараларының тек Қытай 

өкімет орындарының ресми рұқсатымен ғана жүргізілмегенін көрсетеді. Қытайдың Синцзяндағы билі-гінің 

босқындарды қайтару процесіне барынша кедергі келтіріп баққаны дипломаттардың орталыққа жолдаған 

хаттарында да айтылған. ТүркАССР халкомкеңесінің арнайы уәкілі Қ. Боранбаевтың баянда-масындағы 

босқындардың «бейресми» түрде атамекенге оралуы  туралы сөздерін қуаттайтын фактілер НКИД 

жүйесінің құжаттарында да кездеседі. 1923 жылдың 23 тамызында НКИД-тің Іле өлкесіндегі өкілетті уәкілі 

Печатниковтың Жаркент уездік атқару комитетіне жолдаған № 1148 құпия хатында Батыс Қытайдан қазақ-

қырғыз босқындарды «бейресми» жөнелтудің механизмі сипатталған. «Осыдан бір айға жуық бұрын біздің 

көмектесуімізбен ұйымдасқан жолмен, қытайлардың көзінен таса Текес ауданынан Сәрсембай бастаған 

200 түтін құрайтын ауа көшушілер  Жаркент уезінің  Айт болыстығына қарасты Ой Қарасай шатқалына 

өткізілді» - деп хабарлайды Печатников. Құлжадағы уәкіл бұл көшіп барған босқын-дарды Жаркент уезі 

жергілікті өкімет орындары жылы қарсы алғанын естігенін жазады. Ары қарай Печатников хатында: 

«Қытай өкіметі мұсылман босқындардың Кеңестік Россияға оралуына әрқилы кедергілер жасап 

отырғандықтан, біз Іле өлкесінен осындай жолдармен адамдарды шығаруға бекіндік. Бұл үшін Қапал, Лепсі 

және Жаркент сияқты шекара маңындағы уездер біздер ұйымдастыратын мұндай тәсілдермен жүргізілетін 

жаппай реэвакуция туралы білулері, көрсетілген босқындардың Кеңестік территорияға кіргенінен кейін 

олардың бұрынғы орындарына қолайлы орнығуына барынша жағдай жасап, бұл туралы бізді өз уақытында 

хабардар етіп отыруы керек» - дейді. Құлжадағы кеңестік уәкіл мұндай шаралар қалған босқындарды 

реэвакуацияға көндіру үшін де керек екенін жасырмайды. «Кеткен қырғыздар (қазақтар), тараншылар, 
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дүнгендердің өздерінен қалай орналасқандарын көрсетіп жазған хаттары мұнда келсе жақсы болар еді. 

Мұндай хаттар басқаларды көшуге жақсы үгіттеу болар еді.» - деп жалғастырады Печатников. Печатников 

осы құпия хаттың мазмұнын тиісті шаралар қабылдау үшін Қапал және Лепсі атқарукомдарының 

төрағаларына хабарлауды өтінген. Печатников, сондай-ақ, «бейресми» өткізілген Сәрсембай бастаған 200 

түтіннің көшінен біршама уақыттан кейін Оспан дегеннің басқаруындағы тағы 65 түтін көшкенін, олардың 

қайда және қалай орналасқанын білу өзі үшін қызық екенін көрсеткен [26,2 п.].  

Қытайдан келетін босқындарды оларды бұрынғы мекендеріне орналастыру тәжірибесіне өзгеріс енгізіле 

бастады. Оған себеп, 1922-1923 жылдардағы жер-су реформасы нәтижесінде шаруаларға егістік жерлерді 

бөлу қарқынды жүріп жатқан болатын. Бұл жағдайда Қытайдан оралған босқынды бұрынғы кет-кен жеріне 

орналастыру үшін жер меншігіне бөлініп берілген жаңа жер телім иесінен қайтарып алуға тура келетін еді. 

Өз кезегінде босқындарды бұлайша орналастыру жаңа әлеуметтік шиеленісті туғызатын болды.  

Босқындарды қайтару мен орналастыруға байланысты жұмыстардың саябырсуы, мәселеге саяси 

назардың өзгеруі комиссияның «ерекше» мәртебесін алып тастауға алып келді. 1923 жылдың қазан айында 

өткен босқындарды реэвакуциялау және орналастыру жөніндегі Жетісу облыстық комиссиясы мәжілісінде 

босқындарды жерге орналастыру мәселесі жеке қаралды. Осы мәжілістің  № 14 хаттама-сында: 

«Босқындарды олар шыққан аудандарға олар келгенше жерге орналастыру бітпеген болса бұл топтың басқа 

азаматтарымен бірге жалпы негізде орналастырылсын. Егер жерге орналастыру шаралары біткен болса сол 

аудандарға жерге орналастыру қаулыларымен бос жер телімдеріне орналастыру керек. Мұндай бос 

телімдер жоқ болса, босқындарды басқа аудандарға бір бөлігін жерге орналастыру үшін тіркелген жер 

телімі үлестеріне, бір бөлігін әлі жерге орналастыру жүргізілмеген, бірақ материалдар негізінде мұндай 

орналастыру жүргізілетін аудандарға  жайғастыру керек. Егер босқындардың жерлері мен құрылыстары 

жер реформасы бойынша басқа адамдарға немесе топтарға бекітілген болса,  бұл жағдай жалпы көрсетілген 

тәртіпті өзгертпеуі керек» - делінген [26, 134, 134(а) пп.]. Босқындар мәселесін қарастыру бойынша 

ТүркОАК 1923-1924 шаруашылық жоспарында «Жетісуға Қытайдан 30000 босқын-ды реэвуакациялау 

және орналастырудың сметалық есептеулері негіздеген 245496 сом қабылдансын.» - делінген. Шығындар 

Түрксекция және ауыл шаруашылық секция нысандары бойынша бөлінетін болып шешілген [27, 131 п.]. 

Алайда,1923 жылдың 21 қарашада өткен Рудзутактың төрағалығымен өткен Түркомиссия жиналысында 

босқындарды орналастыруға межеленген қаржы мөлшері 180000 сомға қысқарған. 26 қараша күні осы 

мәселелер туралы арнайы хат жолдаған Түркреспублика экономикалық кеңесі төрағасы Паскун 

Рудзутактан осы шығындарды негіздеп, РСФСР халкомкеңесі мен экономикалық кеңесінен қаралатын 

Түркістан республикасының бюджеті мен 1923-1924  шаруашылық шаруашылық жоспарын бекітуге 

барынша әсер етуін сұраған. [27, 159 п.].  

Қорытынды. Патшалы Ресей империясының 1916 жылғы ұлт-азаттық көтерілісті қанмен жаншуы 

мен Кеңес өкіметінің алғашқы жылдарындағы Жетісудағы қарулы  қарсы тұру туғызған азамат соғысы 

Қазақстанның оңтүстік-шығысынан босқындардың аса ауқымды тасқынын Батыс Қытайды паналауға 

мәжбүр етті. XX ғасырдың 20-жылдарындағы босқыншылықтың Шыңжаң мен Кеңестік Түркістанның 

демографиялық, әлеуметтік-экономикалық дамуына теріс әсері екі тараптың босқындар мәселесін түпкі-

лікті шешуге мүдделілігін туғызды. 1920 жылғы мамыр айындағы «Іле келісімі» толыққанды диплома-

тиялық қарым-қатынас орнамаған екі елдің босқындар мәселесін жедел шешуге талпынысынан туды. 

Түркістан ОАК жанынан құрылған босқындар жөніндегі ерекше комиссияның бөлімдері Шыңжаңның 

Құлжа және Шәуешек қалаларында жұмыс істеді. Кеңестік дипломатиялық құрылымдар, әлі азамат соғысы 

шарпып тұрған Жетісудің әскери-революциялық билігі босқындар мәселесін шешуге жөнінде әрқилы 

позиция ұстанды. РСФСР сыртқы істер халкомы тарапынан Шыңжаңдағы босқындардың саны, олардың 

тұрмыс жағдайы жан-жақты зерделенді. Аштық пен ауыр тұрмыс салдарынан құлдыққа саты-лып кеткен 

босқындарды қайтадан сатып алу үшін арнайы қаржылық қор бөлінді. Ұсынылған мақалада отандық 

тарихнамада жете зерттелмеген босқындардың Шыңжаңдағы тұрмыс-тіршілігі, оларды Қазақ-станға 

қайтару мен орналастыру бойынша шаралар мазмұны, тиісті құқықтық-заңдық актілер, ерекше комиссия 

бөлімдері – кіші комиссиялардың Шыңжаңдағы қызметі, Шыңжаң өкімет орындарының бос-қындарға 

қатысты саясаты жан-жақты сараланды.  Сонымен қатар отандық тарихта маңызды орын ала-тын 

босқыншылық сияқты әлеуметтік құбылыстың ішкі ерекшеліктері талданып, мәселенің тарихнамасы 

сарапталды.    
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15. RMӘA 110-қor, 7-tіzіm, 45-іs. 

16. Sajasi қuғyn-sүrgіn құrbandaryn tolyқ aқtau zhөnіndegі Memlekettіk komissijasynyң materialdary (XX  

ғasyrdyң 20-50 zhyldary) T.22 Neizvestnye stranicy istorii Semipalatinskogo Priirtysh'ja. Sbornik dokumentov i 

materialov. Sostaviteli. Perebeeva M.I., Zhumadilova ...  /Pod obshh. Red. E. T. Karina. – Astana, 2022. – 384 s.  

17. Dokumenty vneshnej politiki SSSR. T. II. 1 janvarja 1919 g.-30 ijunja 1920 g. / M-vo inostr. del SSSR. 

Moskva: Gospolitizdat. 1958.  – 807 s. 

18. RӘSTMA [Resejdің  әleumettіk-sajasi tarihynyң memlekettіk arhivі] 61-қor, 1-tіzіm, 77- іs. 

19. Mұhamethanұly N. Қytajdaғy қazaқtardyң қoғamdyқ tarihy (1860-1920 zhzh.) Almaty: Қazaқparat. 2000. 

– 336 b. 

20. Vosstanie 1916 goda v Turkestane: dokumental'nye svidetel'stva obshhej tragedii: sb. dok. i materialov / 

MGU im. M. V. Lomonosova, In-t vseobshh. istorii RAN ; [sost., avt. predisl., vstup. st. i komment.                               T. 

V. Kotjukova]. – Moskva: Mardzhani, 2016. – 468 s. 

21. AOMA 1975-қor, 1-tіzіm, 64-іs. 

22. AOMA 350-қor, 1-tіzіm,33-іs. 

23. RMӘA 18233-қor, 1-tіzіm, 17-іs. 

24. RMӘA 8443-қor, 1-tіzіm, 12-іs. 

25. AOMA 350-қor, 1-tіzіm,263-іs. 

26. ZhOMA 751-қor, 1-tіzіm, 80a-іs.  

27. RӘSTMA 17-қor, 84-tіzіm, 526-іs,    
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ҚАЗІРГІ ГЕОСАЯСИ ЖАҒДАЙДЫҢ ОРТАЛЫҚ АЗИЯ ЕЛДЕРІНЕ ӘСЕРІ  

 

Аңдатпа 

Геосаясат дегеніміз: белгілі бір әдістің түрі. Адамдардың көздеген мақсаттарына жету үшін түрлі әдіс-

амалдарды қолданып билікті пайдаланады. Соның бірі: геосаясат. Геосаясат мемлекеттердің сыртқы 

саясатымен бірге олардың географиялық, экономикалық, саяси және әскери-стратегиялық тұрғыдан бір-

бірімен қарым-қатынастарының өзара байланысын зерттейді.      

Жаһандық күш пен ықпал шығысқа қарай жылжып бара жатқанда, барлық негізгі халықаралық 

актерлер Азияда жетекші рөлге ие болуға тырысады. Әлем мемлекеттері жаңа қарым-қатынастар құруға 

және дамушы Азия елдерімен күштердің тиімді тепе-теңдігін қалыптастыруға тырысады, онда кеңірек 

ынтымақтастық үшін де, бәсекелестікті күшейту үшін де негіз дайын. Мүмкін, әлем халқының көп бөлігі 

тұратын және индустриалды дамуда айтарлықтай жетістіктерге жеткен қазіргі Азия жаһанданудың 

болашақ векторларын анықтайды.  

Мақалада қазіргі кезеңдегі геосаяи жағдайдың Орталық Азия елдеріне әсері талқыланып, геосаяси 

қызметтің тек әскери салада ғана емес, сонымен бірге экологиялық, саяси және экономикалық аспекті-

лерде де болатындығы жайлы қарастырылады. Сондай-ақ экономиканың әртүрлі секторлары пандемия-дан 

әртүрлі дәрежеде зардап шеккендігі кешенді талқыланып, статистикалық мәліметтермен көрсетіледі. 

Сондай-ақ, қазіргі геосаяси жағдайлардың қоғамның саяси, экономикалық, әлеуметтік тұрғыдан өзгеріс-

теріне байланысты ерекшеленгеніне қарай әлемдегі Халықаралық қатынастар мен геосаяси қызметтердің 

дамуына әсер еткен факторлар мен оқиғалар қарастырылады.  

Кілт сөздер: Халықаралық тәртіп, Геосаясат, Қытай, COVID-19 пандемиясы, Еуропалық Одақ, Ресей 

Федерациясы, Шығыс Еуропа, экспорт, экономика, диджитализация.  
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ВЛИЯНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГЕОПОЛИТИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ НА СТРАНЫ 

ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ 

 

Аннотация 

Геополитика: вид определенного метода. Люди используют власть, используя различные методы для 

достижения своих целей. Один из них: геополитика. Геополитика, наряду с внешней политикой государств, 

изучает взаимосвязь их отношений друг с другом в географическом, экономическом, политическом и 

военно-стратегическом плане. 

По мере того, как глобальная сила и влияние движутся на восток, все основные международные актеры 

стремятся взять на себя ведущую роль в Азии. Государства мира стремятся построить новые отношения и 

сформировать эффективный баланс сил с развивающимися азиатскими странами, где готовы основы как 

для более широкого сотрудничества, так и для усиления конкуренции. Возможно, современная Азия, в 

которой проживает большая часть населения мира и которая добилась значительных успехов в 

промышленном развитии, определяет будущие векторы глобализации. 

В статье обсуждается влияние геополитической ситуации на страны Центральной Азии на 

современном этапе и рассматривается, как геополитическая деятельность происходит не только в военной 

сфере, но и в экологических, политических и экономических аспектах. Также комплексно обсуждается и 
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подтверждается статистическими данными, что различные сектора экономики в разной степени постра-

дали от пандемии. Также рассматриваются факторы и события, повлиявшие на развитие международных 

отношений и геополитической деятельности в мире, исходя из того, что современные геополитические 

условия различаются в зависимости от политических, экономических, социальных изменений общества. 

Ключевые слова: Международный порядок, Геополитика, Китай, пандемия COVID-19, Европейский 

Союз, Российская Федерация, Восточная Европа, экспорт, экономика, диджитализация. 
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THE IMPACT OF THE CURRENT GEOPOLITICAL SITUATION ON THE COUNTRIES  

OF CENTRAL ASIA 

 

Abstract 

Geopolitics: the type of a certain method. People use power by using various methods to achieve their goals. 

One of them is geopolitics. Geopolitics, along with the foreign policy of states, studies the relationship of their 

relations with each other in geographical, economic, political and military-strategic terms. 

As global power and influence moves eastward, all major international actors are eager to take the lead in Asia. 

The States of the world are striving to build new relations and form an effective balance of power with developing 

Asian countries, where the foundations are ready for both broader cooperation and increased competition. Perhaps 

modern Asia, where most of the world's population lives and which has achieved significant success in industrial 

development, determines the future vectors of globalization. 

The article discusses the impact of the geopolitical situation on the countries of Central Asia at the present stage 

and examines how geopolitical activity occurs not only in the military sphere, but also in environmental, political 

and economic aspects. It is also comprehensively discussed and confirmed by statistical data that various sectors of 

the economy have been affected by the pandemic to varying degrees. The factors and events that influenced the 

development of international relations and geopolitical activities in the world are also considered, based on the fact 

that modern geopolitical conditions differ depending on political, economic, and social changes in society. 

Keywords: International order, Geopolitics, China, COVID-19 pandemic, European Union, Russian 

Federation, Eastern Europe, export, economy, digitalization. 

 

Кіріспе. Қазіргі әлемдегі геосаяси жағдайды талдауды бастамас бұрын, осы тұрғыда маңызды негізгі 

ұғымдарды қарастыру қажет. Бұл ұғымдар әлемдік тәртіп пен геосаясат болып табылады. 

Әлемдік тәртіп ұғымы әртүрлі тарихи кезеңдердегі көптеген ойшылдардың зерттеу тақырыбы болды, 

атап айтқанда, оны Фукидид пен Н. Макиавелли сияқты танымал адамдар зерттеді, бірақ олардың 

көзқарастары керемет болды және барлық маңызды аспектілерді қамтымады. Өз жұмысында әлемдік 

тәртіпті Мұқият талдаған әйгілі американдық саясаттанушы Г. Киссинджердің зерттеуіне сілтеме жасай 

отырып, бұл термин халықаралық қатынастармен тығыз байланысты деп айтуға болады. Атап айтқанда, 

қазіргі мағынада бұл тұжырымдаманың бастауын XVII ғасырда, 1648 жылы Вестфалия бейбітшілік 

келісіміне қол қойылғаннан кейін халықаралық қатынастардың қазіргі түрі қалыптасқан кезде іздеу керек 

[1]. Осылайша, халықаралық тәртіп қазіргі мағынада мемлекеттер арасындағы қатынастардың белгілі бір 

нормалары мен үлгілерін білдіретін халықаралық қатынастардың белгілі бір құрылымы болып табылады. 

Геосаясаттың келесі термині әлемдік ресурстарды пайдалану, аумақты бөлу және т.б. контекстіндегі 

мемлекеттердің қызметімен байланысты. Жалпы мағынада геосаясат белгілі бір аумақта саяси билікті 

шебер пайдалануды білдіреді, бірақ бұл терминді мемлекеттер немесе одақтар сияқты халықаралық 

қатынастардың жекелеген субъектілерінің көзқарастары тұрғысынан да түсінуге болады [2]. Екінші 

мағынада бұл терминді халықаралық қатынастардың жеке субъектісінің геосаяси тұжырымдамасы ретін-

де қолдану орынды, ол осы субъектілердің сыртқы саясатын жүргізудің жоспарлары мен Стратегиясынан 

тұрады [3]. 

Осылайша, әлемдік тәртіп пен геосаясат ұғымы әлемдік тәртіп нормалары геосаясатты жүргізу және 

тиісті мақсаттарды жүзеге асыру үшін реттеуші болып табылады деген мағынада өзара байланысты деп 

айтуға болады. Сондай-ақ, бірінші терминді тек жалпы мағынада қолдану керек, ал екіншісін тар және кең 

мағынада қабылдауға болатындығына назар аудару керек. 
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Екінші дүниежүзілік соғыс аяқталғаннан кейін әлемнің жетекші мемлекеттері үшін бірінші кезектегі 

міндет жаңа соғыстардың басталуын болдырмау және адам құқықтарын қамтамасыз ету болды. Осы 

мақсатқа қол жеткізу мақсатында бірқатар халықаралық ұйымдар, атап айтқанда, Біріккен Ұлттар ұйымы 

(бұдан әрі – БҰҰ) құрылды, олардың қызметі мемлекеттер арасындағы бейбіт қатынастарды қорғау болып 

табылады. Атап айтқанда, бұл БҰҰ Жарғысының 1-бабы 1-тармағында [4] бекітілді, ал аталған Жарғының 

4-бабы 2-тармағында аталған ұйымның барлық мүшелері халықаралық қатынастардың бейбіт әдістерін 

сақтауға және басқа мемлекеттердің аумақтарына қол сұғуға міндетті екендігі атап өтілді. 

Осылайша, кез-келген мемлекеттің аумақтық тұтастығын қамтамасыз етуден тұратын халықаралық 

тәртіптің, сәйкесінше барлық елдердің геосаясатының негізгі қағидаттарының бірі құрылды. 

Сондай-ақ, біртұтас ережелерді орнатуды көздейтін ұйымды құру қазіргі әлемге тән басқа процесс 

аясында маңызды екенін атап өткен жөн. Бұл процесс жаһандану болып табылады, оның мәні қоғамдық 

қызметтің көптеген салаларында, атап айтқанда экономикалық, саяси, технологиялық, мәдени және т. б. 

Бұл үдеріс Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін айтарлықтай өзектілікке ие болды, өйткені дәл сол кезде 

өркениеттік кедергілерді жою әлемнің барлық елдерін біріктіріп, әлемдік маңызы бар мәселелерді бірле-

сіп шешуге ықпал етеді деген пікір басым болды. Атап айтқанда, жаһандық жылыну және экономикалық 

қызмет мәселелері маңызды мәселелерге айналды [5]. Сонымен қатар, жаһандану жағдайындағы маңыз-ды 

процесс көптеген елдерде авторитарлық режимдердің демократиялық басқару түріне көшуінен тұратын 

демократияландыру болды. 

Осыны ескере отырып, геосаяси қызмет тек әскери салада ғана емес, сонымен бірге экологиялық, саяси 

және экономикалық аспектілерде де болатындығына назар аудару керек. 

Орталық Азия-Азияның кең аймағы. Бұл аймақ батыстан шығысқа қарай Каспий теңізінен Алтай 

тауларына дейін және солтүстіктен оңтүстікке қарай Батыс Сібірдің батпақтарынан Гиндукуш тауларына 

дейін созылады. Өңірдің жалпы ауданы шамамен 5000 мың шаршы шақырымды құрайды, сондай-ақ бұл 

өңірге мынадай елдер кіреді: Қазақстан, Қырғызстан, Түрікменстан, Өзбекстан, Тәжікстан. Сонымен қатар, 

Орталық Азия басқа мемлекеттердің, атап айтқанда Моңғолия, Қытай, Иран, Пәкістан, Ауғанстан 

аумақтарының бір бөлігін қамтиды. Бұл тұрғыда Орталық Азия және Орта Азия ұғымдарының арасындағы 

айырмашылықтарды түсіну маңызды, өйткені соңғысы Кеңес дәуіріне тән болды және КСРО құрамында 

болған Социалистік республикаларға сілтеме жасау үшін қолданылды [6]. 

Геосаяси тұрғыдан алғанда, Орталық Азия тарихи факторларды ескере отырып, өте жас аймақ. XVII 

ғасырда дипломатиялық халықаралық қызмет басталғаннан кейін, бірінші тарауда айтылғандай, Орталық 

Азия бұл жерде маңызды рөл атқармады, өйткені осы аймақтың аумағында орналасқан хандықтардың 

басқа елдермен сыртқы байланысы болмады. XIX ғасырдың ортасынан бастап Ресейдің Орталық Азия 

аумағына кеңею процесі жүріп жатыр, бұл осы аймақтың тарихындағы айтарлықтай маңызды процесс, 

өйткені оның арқасында Орталық Азия Ресей империясының құрамына енеді және сәйкесінше осы 

мемлекеттік білім берудің ықпал ету саласына жатады. Қазіргі мемлекеттердің аумағында бірқатар Ресей 

генерал-губернаторлықтары құрылды [6]. 

ХХ ғасырдың басында, Ресей империясы ыдырағаннан кейін, Кеңес одағы құрылды, ол бұрынғы 

империяның барлық дерлік аумақтарын, соның ішінде Орталық Азия аумағын мұра етті. Кеңестік кезеңде 

осы аумақта бірқатар Социалистік Республикалар құрылды, олардың негізінде қазіргі мемлекеттердің 

шекаралары құрылды. 

Орталық Азия геосаясат тұрғысынан жас аймақ болып саналады, өйткені Кеңес Одағы ыдырағаннан 

кейін бұл аумақта әртүрлі стратегиялық басымдықтарға ие және өздерінің геосаяси векторын өздері 

анықтай алатын бірқатар тәуелсіз мемлекеттер құрылды. 

Жалпы, бұл аймақтың үлкен кемшілігі, өйткені біртұтас аймақтық сәйкестік қалыптаспаған және осы 

аумақтағы барлық елдер әртүрлі саясат жүргізеді және сыртқы саяси қызметтің императивтеріне қатысты 

тамаша көзқарастарға ие. 

Географиялық тұрғыдан алғанда, Орталық Азия көптеген себептерге байланысты әлемнің жетекші 

елдері үшін өте маңызды, атап айтқанда, осы аймақтың географиялық орналасуын ескере отырып, оның 

үстемдігі көптеген көлік және экономикалық жолдарды бақылауға мүмкіндік береді [7]. Сондай-ақ, 

Орталық Азиядағы үстемдік басқа елдерге табиғи ресурстар мен пайдалы қазбалар кен орындарына қол 

жеткізуге мүмкіндік береді. 

Егер Орталық Азия аумағындағы отын табиғи ресурстары туралы айтатын болсақ, онда олардың кен 

орындары айтарлықтай, атап айтқанда, бұл өңірге әлемдік мұнай өндірудің 3%-ы, көмір өндірудің 4%-ы 

және табиғи газ өндірудің 2,7%-ы тиесілі. Дегенмен, мұндай ресурстар басқа елдер үшін әлі де тартымды 

[8]. 
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Орталық Азия елдері үшін АҚШ-пен ынтымақтастық маңызды болып табылады. ХХ ғасырдың 1990 

жылдарында Америка Құрама Штаттары осы аймақтағы серіктестікті дамыту бойынша белсенді қадамдар 

жасады, атап айтқанда, 1990 жылдардың екінші жартысында Батыс көшбасшылары Орталық Азия өңірінің 

елдерімен ынтымақтастықты күшейтуге нақты бағыт алды және Қазақстанмен және Өзбекстан. 1999 жылы 

Америка Парламенті Орталық Азия мен Кавказ республикаларының экономика-лық және саяси 

тәуелсіздігін қолдау үшін Жібек жолы туралы Заң қабылдады [9]. Бұл бастама экономи-калық 

ынтымақтастықты нығайтуға ғана емес, гуманитарлық көмек көрсетуге, қылмыс пен есірткі саудасына 

қарсы күреске, атап айтқанда, еркін нарықтар мен өнеркәсіптік инфрақұрылымды дамытуға бағытталған. 

АҚШ үшін бұл аймақтағы іс-шаралар экономикалық тұрғыдан ғана емес, сонымен қатар стратегия-

лық тұрғыдан да маңызды. Атап айтқанда, 2001 жылғы 11 қыркүйектегі шабуылдан кейін бірқатар Орталық 

Азия елдері Америка Құрама Штаттарына көңіл айтып, қолдау білдірді. Сонымен қатар, Өзбекстан, 

Тәжікстан және Қырғызстан сияқты елдер Ауғанстанда әскери операциялар жүргізу үшін американдық 

армияға өздерінің әскери инфрақұрылымын беруге келісті [10]. 

Экономикалық ынтымақтастық барысында Америка Құрама Штаттары бірқатар инфрақұрылымдық 

жобаларды жүзеге асыруды жоспарлады, оның мәні Орталық Азия, Таяу Шығыс аумағы арқылы өтетін 

және ақырында Еуропаға келетін мұнай және газ сымдарын құру болды [10]. Алайда мұндай жоспарлар 

жүзеге асырылмады, өйткені олар тым ауқымды болды, сондай-ақ осы аймақтағы жағдай стратегиялық 

маңызды басқа елдер, атап айтқанда Ресей мен Қытай мұндай инфрақұрылымдық құрылымдардың 

құрылуына жол бермеді. 

2011 жылы АҚШ-та Жаңа Жібек жолының стратегиясы жарияланды, ол Орталық Азиядағы 

экономикалық ынтымақтастықты күшейту және осы аймақтың оңтүстік Азиямен қарым-қатынасын 

нығайту үшін инфрақұрылымдық жағдайлар жасауды көздеді. Бұл кезде автомобиль жолдарының, 

көпірлердің, электр желілерінің және теміржол жолдарының едәуір бөлігі салынды. Алайда, бұл бастама 

да сәтті болмады, өйткені жоғарыда аталған Қытай мен Ресей АҚШ-тың осы жобамен Орталық Азия 

саудасын батыстан шығысқа қайта бағыттау болып табылатын жасырын мақсаты бар деп есептеді. Осыны 

ескере отырып, бұл елдер бұл жобаның жүзеге асырылуына кедергі келтірді [11]. 

Еуропалық Одақ сонымен қатар Орталық Азияны ынтымақтастық үшін перспективалы аймақ ретінде 

қарастырды. Осылайша, 1999 жылы Еуропалық Одақ пен Қазақстан мен Қырғызстан арасында серіктес-тік 

және ынтымақтастық туралы келісім ратификацияланды, кейіннен 2009 жылы бұл келісімге Түрікменстан 

қосыла алды [12]. Келісім аталған Орталық Азия елдері мен Еуропа арасындағы экономика-лық 

байланыстар мен өзара қарым-қатынастарды екіжақты күшейтуді көздеді, соның есебінен осы өңірге 

инвестициялардың айтарлықтай өсуі байқалды. 

Материалдар мен әдістер. Бұл мақалада зерттеудің мақсаты Орталық Азия елдерінің қауіпсіздік 

саласындағы, атап айтқанда жаңа геосаяси сын-қатерлер контекстіндегі ынтымақтастықтың перспектива-

ларын, үрдістерін, факторлары мен проблемаларын талдау және сипаттау болып табылады. Осылайша, бұл 

ғылыми жұмыста Орталық Азия елдері арасындағы ынтымақтастықтың әртүрлі аспектілерінің өзара 

байланысы мен өзара іс-қимылын қарастыруға мүмкіндік беретін жүйелі талдаудың әдіснамалық тәсілі 

қолданылды. Атап айтқанда, бұл тәсілді қолдану Қауіпсіздік саласындағы ынтымақтастықтың жай-күйіне 

әсер ететін экономикалық, саяси, әлеуметтік және басқа аспектілер сияқты әртүрлі факторларды талдауды 

қамтиды. 

Мақалада негізгі мақсатқа  жету үшін келесі зерттеу әдістері қолданылды: 

Әдеби дереккөздерді талдау. Бұл тақырыпты зерттеу ғылыми дереккөздерді, монографияларды, 

мақалаларды, есептерді, құжаттарды зерттеу негізінде жүргізілді, бұл зерттелетін мәселенің жай-күйін 

тексеруге және зерттеудің теориялық негізін құруға мүмкіндік берді. 

Сараптамалық бағалау. Бұл ғылыми жұмыста Орталық Азияның қауіпсіздік саласындағы ынтымақ-

тастық деңгейіне қатысты нақты ақпарат алу, ынтымақтастықтың негізгі проблемалары мен перспектива-

ларын анықтау мақсатында түрлі сарапшылардың бірқатар ұстанымдары мен болжамдары қаралды. 

Компаративті талдау. Бұл әдісті қолдану Орталық Азияның қауіпсіздік саласындағы әлемнің басқа 

аймақтарымен, атап айтқанда Ресей, АҚШ және Еуропа елдерімен ынтымақтастық деңгейін салыстырды. 

Бұл тақырыпты компаративті талдаудың негізгі аспектілерінің бірі Орталық Азияның жаңа геосаяси 

жағдайдағы рөлін, атап айтқанда АҚШ пен Қытай арасындағы геостратегиялық бәсекелестік контекстін-

де, сондай-ақ Ресейдің аймақтағы ықпалының артуы жағдайында бағалаудан тұрады. Орталық Азияның 

аймақтық қауіпсіздікке көзқарастары мен стратегияларын салыстыру олардың ортақ мүдделері мен 

ынтымақтастық мүмкіндіктерін анықтауға көмектеседі. 

Сондай-ақ, компаративті талдаудың маңызды аспектісі Орталық Азияның жекелеген елдері арасын-
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дағы қарым-қатынас деңгейін басқа аймақтармен қарым-қатынасымен салыстыру болып табылады. 

Кейс әдісі. Осы әдісті қолдану шеңберінде Орталық Азия елдері арасындағы қауіпсіздік саласындағы 

ынтымақтастықтың нақты жағдайларына талдау жүргізілді, бұл іс жүзінде ынтымақтастықтың ерекше-

ліктері мен қиындықтарын анықтауға мүмкіндік берді. 

Осындай зерттеуді ұзарту нәтижесінде аймақтағы қауіпсіздік мәселелері бойынша елдер арасындағы 

ынтымақтастық қалай жүретіні, қандай проблемалар туындайтыны және оларды қалай шешуге болатыны 

туралы толығырақ түсінік алуға болады. Зерттеудің бұл әдісі болашақта елдер арасындағы ынтымақтас-

тық саясаты мен стратегиясы бойынша ұсыныстарды тұжырымдау үшін пайдалы болуы мүмкін. 

SWOT талдау. Әдістердің осы түрін қолдану есебінен Орталық Азия мен өзге елдер арасындағы 

қауіпсіздік саласындағы ынтымақтастықтың күшті және әлсіз жақтарын, сондай-ақ мүмкіндіктер мен 

қауіптерді қарау жүргізілді, бұл болашақта ынтымақтастықты дамыту әлеуеті туралы қорытынды жасауға 

мүмкіндік берді. 

Мысалы, бұл түрді талдау Орталық Азия елдері арасындағы ынтымақтастықтың перспективалы екенін 

және аймақтағы қауіпсіздік жағдайын күшейту тұрғысынан көптеген артықшылықтарға ие болуы мүмкін 

екенін көрсетті, бірақ субъектілер арасындағы мүдделерді үйлестіру мен келіспеушіліктердегі ықтимал 

проблемалар бұл өзара әрекеттестіктің әлсіз жағы болуы мүмкін. . 

Модельдеу әдісі. Бұл әдіс әртүрлі сценарийлер мен әсер ету факторларын ескере отырып, Орталық Азия 

елдері арасындағы қауіпсіздік саласындағы ынтымақтастықтың ықтимал дамуының модельдері мен 

болжамдарын жасауға мүмкіндік береді. 

Атап айтқанда, осы тақырыптың әртүрлі аспектілерін зерделеу барысында қауіпсіздік және сауда 

саласындағы басқа елдер арасындағы ынтымақтастықтың дайын мысалдары қаралды, соның есебінен 

белгілі бір модельдер негізінде Орталық Азия елдері арасындағы ынтымақтастықтың перспективалары 

әзірленіп, бағаланды. 

Сонымен қатар, статистикалық талдау әдістерін қолдану елдер арасындағы қауіпсіздік саласындағы 

ынтымақтастық жағдайының сандық көрсеткіштерін және деректерді салыстырмалы талдауды алуға 

мүмкіндік берді. 

Осылайша, кешенді тәсілді және зерттеудің әртүрлі әдістерін қолдану жаңа геосаяси жағдайда қауіп-

сіздік саласындағы Орталық Азияның жай-күйі мен перспективалары туралы неғұрлым толық және 

объективті түсінік алуға мүмкіндік берді. 

Талқылау. Жалпы, ХХ ғасырдың екінші жартысынан бастап және ХХІ ғасырдың алғашқы онжыл-

дықтарында әлемдегі геосаяси жағдайға да тараған әлемдік тәртіптің негізгі қағидаттары бір елдің екінші 

елдің қарулы шабуылынан аумақтық тұтастығын қамтамасыз ету; барлық елдердің әлемдік мәселелерді 

шешуге интеграциялануын қамтамасыз ету; демократияландыру; экологиялық апаттардың алдын алу 

мақсатында экологияны сақтау. 

Бұл принциптердің ресми болуы олардың нақты іске асырылуын білдірмейтінін түсіну керек, өйткені 

жоғарыда аталған уақыт кезеңінде әлемнің көптеген елдерінде бірқатар бос қимылдары болды. Сонымен 

қатар, көптеген мемлекеттер авторитарлық болып қала берді, сонымен қатар демократияландыру проце-

сіне ұшыраған барлық елдер демократиялық бола алмады. Уақыт өте келе экологиялық проблемалар одан 

да өткір бола бастайды [13]. 

Алайда, әлемдік тарихтың соңғы жылдарында халықаралық қатынастар мен геосаясаттағы белгілі бір 

өзгерістерге әкелуі мүмкін кейбір оқиғалар болды. Аталған құбылыстардың біріншісі әлемде 

коронавирустық инфекцияның таралуынан туындаған COVID-19 пандемиясы болды. 

Бұл аурудың алғашқы жағдайлары 2019 жылы Қытайда тіркелді, бірақ бұл инфекция 2020 жылы 

жаһандық зиян келтіре алды, өйткені дәл осы жылы COVID-19 әлемнің барлық елдері үшін өзекті мәселеге 

айналды, өйткені науқастардың саны бүкіл планетаға тез таралды [14]. Осыны ескере отырып, бұл аурудың 

таралуына қарсы тұру үшін түбегейлі шаралар қабылданды. Бұл әдістер барлық елдердің тұрғындарын 

олардың арасындағы байланысты азайту және сәйкесінше аурудың таралу қаупін азайту мақсатында 

мүмкіндігінше оқшаулау болды. 

Бұл шаралар экономикаға қатты соққы берді, өйткені оқшаулануға байланысты жұмысшылар үйде 

қалуға мәжбүр болды, бұл бизнесті әдеттегідей жұмыс істей алмады. Нәтижесінде бұл кәсіпорындардың 

көпшілігі жабылды, атап айтқанда, бұл физикалық дүкендер мен сауда орталықтарының қызметіне қатты 

әсер етті. 

Айта кету керек, экономиканың әртүрлі секторлары пандемиядан әртүрлі дәрежеде зардап шекті, ал 

кейбіреулері, керісінше, дами алды. Нақтырақ айтсақ, мұны Refinitiv Eikon Экономикалық ақпараттық 

ресурсының талдаушылары ұсынған мәліметтер негізінде байқауға болады. 
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Кесте 1. Пандемияның экономиканың әртүрлі салаларына әсері 

 

Экономика секторы Көрсеткіштің өзгеруі 

Технология 9,2 % 

Медицина  -0,5% 

Өнеркәсіп -6,5 % 

Жылжымайтын мүлік -20,4 % 

Қаржы -29,6 % 

Энергетика -38,7% 

Дереккөз: [1] 

 

Жоғарыда келтірілген мәліметтерге сүйене отырып, коронавирустық инфекция пандемиясы әлемдегі 

экономиканың технологиялық секторының дамуына ықпал етті деп айтуға болады, өйткені цифрлық 

технологиялар құлыптау кезінде үйде болған барлық азаматтар үшін маңызды рөл атқарды, өйткені дәл 

осы технологиялардың арқасында адамдар байланыса алды. 

Экономиканың басқа секторлары айтарлықтай зардап шекті, сонымен қатар осы қызмет салаларының 

көрсеткіштерінің төмендеуі арасындағы белгілі бір байланысты байқауға болады. Атап айтқанда, энерге-

тика секторы ең көп зардап шекті және бұл ауыр өнеркәсіп секторының құлдырауына байланысты болды 

деп болжауға болады, оның кәсіпорындары газ бен көмірдің едәуір мөлшерін пайдалануды қажет етеді. 

Сонымен қатар, экономиканың кез-келген саласы үшін логистика маңызды екенін түсіну керек, ол 

пандемия кезінде де құлдырап, мұнай ресурстарын пайдалануды қажет ететін тасымалдарға сұраныстың 

төмендеуіне әкелді. 

Экономиканың әртүрлі секторларының көрсеткіштеріне тікелей әсер етумен қатар, пандемия басқа 

көрсеткіштер мен факторларға да қатты әсер етті. Атап айтқанда, физикалық кәсіпорындардың құлды-рауы 

жұмысшылар арасындағы жұмыс орындарының қысқаруына ықпал етті, соның арқасында бүкіл әлем 

бойынша жұмыссыздар саны айтарлықтай өсті. Сондай-ақ, кәсіпорындарға инвестициялардың азаюына 

байланысты экономикалық қызмет айтарлықтай тоқтатылды. Сонымен қатар, пандемия кезінде өндірістік 

қуаттылықтың төмендеуіне байланысты қуатты компаниялардың айтарлықтай құлдырауы байқалды [15]. 

Осы проблемалардың ішінде жұмыссыздық мәселесі ең күрделі болып табылады, өйткені халықты 

жұмыспен қамту экономикалық қызметтің басқа салаларына әсер етеді. Осылайша, пандемияның 

жұмыссыздықтың таралуына қалай әсер еткенін түсіну үшін келесі кестеге назар аудару керек. 

 

Сурет 1. Пандемияның жұмыссыздықтың таралуына әсері 

 

 
Дереккөз: [2] 

 

Жоғарыда келтірілген мәліметтерге сүйене отырып, планетаның жұмыссыз халқының өсуі сипаттал-

ған факторларды ескере отырып, күрт өсті және бүгінгі күнге дейін өсіп келеді деп айтуға болады, 

сондықтан бұл мәселе қазіргі геосаяси қызметте басымдықтардың бірі болып табылады. 
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Энергетика мәселесіне қайта оралсақ, электр энергиясын өндіру тақырыбын қарастыру маңызды, 

өйткені ресурстардың бұл түрі қазіргі әлемдегі жетекші болып табылады. Жоғарыда айтылғандай, 

пандемия энергетика саласына айтарлықтай әсер етті, бірақ бұл салада қоршаған ортаны сақтау және 

экологияның жойылуын болдырмау болып табылатын қазіргі әлем үшін тағы бір өзекті мәселе бар. Осыны 

ескере отырып, жаңартылатын көздер электр энергиясын өндіру саласында жетекші рөл атқарады, өйткені 

оларды пайдалану арқылы қоршаған ортаға зиян келтірілмейді. 

Осыны ескере отырып, әлемнің жетекші елдері өз қызметінде жаңартылатын көздерден электр 

энергиясын өндіруді ұлғайту бойынша маңызды міндеттер қояды. Осылайша, халықаралық қатынас-

тардың жетекші субъектілері жаңартылатын көздерден электр энергиясын өндіру пайызын ұлғайтуды 

мақсат етеді. Атап айтқанда, Еуропалық Одақтың 2030 жылға қарай энергетика саласындағы таза 

жаңартылатын көздерді 55%-ға дейін ұлғайту мақсаты бар [16]. Америка Құрама Штаттарында электр 

энергиясының пайызы белгіленген, оны федералды үкімет ұдайы өндіріс көздерінен тұтынуы керек, ол 

7.5% құрайды [17]. Қытай стратегиясы 2025 жылы көбею көздерінің үлесін 33%-ға дейін арттыруды 

көздейді [18]. 

Әлемдегі температураның көтерілу ауқымын түсіну үшін келесі кестені қарау керек. 

 

Сурет 2. Орташа температураның өзгеруі 

 

 
 

Джерело: [1] 

 

Графикте келтірілген мәліметтер негізінде қазіргі кезеңде әлемдегі орташа температураның тез өсуін 

байқауға болады деп айтуға болады. Мұның маңызды себептерінің бірі-электр энергиясын өндіруге 

байланысты планетаның атмосферасына парниктік газдардың айтарлықтай шығарындылары. 

 

Сурет 3. Энергетикадағы ресурстардың пайызы 
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Дереккөз: [3] 

 

Осылайша, электр энергиясын өндірудің қайталанатын көздері қазіргі энергетикалық жүйеде әлсіз 

орын алады деп айтуға болады. Сондықтан экологиялық тәуекелдерді ескере отырып, бұл мәселені еңсеру 

Қазіргі әлемдегі барлық елдер үшін маңызды міндет болып табылады. 

Қазіргі геосаяси жағдайдағы екінші маңызды оқиға-Ресей Федерациясы Украина аумағында бастаған 

әскери шабуыл. Бұл оқиғаға қатысты әртүрлі пікірлер бар,бірақ бұл соғыс Екінші дүниежүзілік соғыстан 

кейінгі Еуропа аумағындағы ең үлкен және ауқымды қарулы қақтығыс болып табылады. 

Бұл оқиға қазіргі ғылыми кеңістікте ең көп талқыланатын оқиғалардың бірі болып табылады, өйткені 

Ресейдің Украинаға шабуылы қазіргі әлемдік тәртіпке көптеген қауіп төндіреді. 

Ең алдымен, ашық қарулы шапқыншылықтың басталуы жоғарыда айтылған халықаралық-құқықтық 

қатынастар қағидатының, атап айтқанда, бір мемлекеттің шекараларының аумақтық тұтастығы мен екінші 

тарапынан бұзылмаушылық қағидатының жұмыс істеуі мен өмір сүруіне толы [19]. Осылайша, Ресейдің 

Украинаға басып кіруінің сәтті аяқталуы қазіргі геосаясатта прецедент жасай алады, мұнда бір мемлекет 

басқа елдің аумағының барлығын немесе бір бөлігін басып алып, оларды өз құрамына енгізе алады. 

Осылайша, әлемдік қауымдастық мұндай жағдайларға күрт әрекет етіп, агрессорға қарсы тұруы керек, 

мұндай жағдайларға жол берілмейтінін және жазасыз қалмайтынын көрсету үшін. 

Ресейдің әскери агрессиясына қарсы тұрудың бір жолы Еуропалық Қоғамдастық Ресей Федерация-

сына Ресей тауарларына бойкот жариялау және Ресей саясатына қарсы тұру үшін экономикалық 

санкциялар салу жолын таңдады. 

Енгізілген санкциялардың әсері екіұшты, өйткені бұл шаралар ресейлік және әлемдік экономикаға әсер 

етті. Атап айтқанда, Ресейдің табиғи газ және мұнай сияқты энергетикалық ресурстарды экспорттау 

тақырыбы маңызды мәселе болып табылады. Атап айтқанда, экономикалық санкциялардың енгізілуіне 

байланысты әлемдегі Ресей мұнайының экспорт құрылымында келесі өзгерістер байқалады. 

 

Кесте 2. Ресей мұнай экспортының құрылымы 

 

Ел немесе аймақ 2022 жылғы ақпандағы экспорт 

пайызы 

2022 жылғы желтоқсандағы 

экспорт пайызы 

ЕО 52 40 

АҚШ және Ұлыбритания 10 0 

Түркия 2 7 

Қытай 20 25 

Үндістан 5 10 

Басқа елдер 11 16 

Дереккөз: [4] 

 
Кестеде келтірілген мәліметтер негізінде Еуропалық Одақ елдеріне мұнай жеткізілімінің төмендеуі 

байқалады деп айтуға болады, ал ағылшын тілді мемлекеттер бұл өнімдерді Ресей Федерациясынан сатып 
алудан мүлдем бас тартты. Сонымен қатар, Еуропалық қоғамдастық өзінің позициясын түсінеді, ол 

Нефть Газ Уголь Атомная энергетика Гидро энергетика воспроизводственные
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ресейлік энергетикалық ресурстарға байланысты, сондықтан қазіргі уақытта ресейлік мұнайдан толық бас 
тарту мақсатында әртараптандыру жолдарын іздеуде [20]. 

Сонымен қатар, Ресейдің өзінің энергетикалық тауарларын, атап айтқанда оңтүстік-шығыста, Азия 
елдерінде сатудың жаңа нарықтарын табуға ұмтылу тенденциясын байқауға болады. Осылайша, Үндістан 

мен Қытай осы мағынада маңызды елдер екенін байқауға болады, олардың арасында мұнай өнімдерін 
сатып алудың ұлғаюын байқауға болады [21]. Осы ақпарат негізінде Ресей экономикасын қайта бағдарлау 
және оның шығыс бағытына бағытталуы туралы айтуға болады. 

Мұндай іс-шаралар қазіргі уақытта Еуропа елдерінің экономикалық қызметіне теріс әсер етеді, өйткені 
жанармай бағасының айтарлықтай өсуі байқалуы мүмкін, бұл кәсіпкерлер арасында шығындар-дың өсуіне 
әкеледі [22]. Санкциялардың Ресей экономикасына әсері туралы айтатын болсақ, бұл тұрғыда олар аталған 

мемлекеттің экономикасының әлсіреуі жағдайында маңызды рөл атқарады, өйткені Дүние-жүзілік банктің 
мәліметі бойынша, 2022 жылы Ресейдегі жалпы ішкі өнімінің (ЖІӨ) көрсеткіші 4%-ға төмендеді [23]. 

Сонымен қатар, жалпы экономикалық кеңістікке қатысты санкциялар классикалық жеткізу тізбегінің 
бұзылуына айтарлықтай әсер ететінін атап өткен жөн. Ресей нарығының шетелдік компанияларының 
бұғатталуын және көптеген басқа елдерге бірқатар ресейлік тауарлардың жіберілуін ескере отырып, белгілі 
бір субъектілер арасындағы сауда жеткізілімдері бұзылатын жағдай туындайды, бұл өз кезегінде жалпы 

геосаяси тенденцияларда көрінеді. Атап айтқанда, қарастырылып отырған жағдайда Ресей мұнайының 
Азия елдеріне экспорты кезінде сол қағида бойынша басқа түрдегі тауарларды өткізудің жаңа нарықтарын 
іздеу жүргізіліп жатқанын атап өткен жөн. 

Зерттеу нәтижелері. Жалпы, Ресей-Украина соғысының қорытындыларына қатысты белгілі бір 
тезистерді бөліп көрсетуге болады. Атап айтқанда, олар адам өмірінің қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
маңызды тақырып болып табылады, өйткені соғыс қимылдары арқылы бейбіт тұрғындардың едәуір бөлігі 

зардап шекті. Тағы бір қорытынды-мемлекет қауіпсіздігінің маңызды саласы кибер-қауіпсіздік болып 
табылады, өйткені бүгінгі күні ақпараттық кеңістіктегі адамның жеке деректері ең аз қорғалған, сондық-
тан кибер-шабуылдар қаупі жоғары, әсіресе мемлекеттер арасындағы қарама-қайшылық жағдайында. 
Келесі тезис әскери альянстардың жұмысына қатысты, өйткені Солтүстік Атлантикалық альянстың 
(НАТО) мысалында осы әскери-саяси блокқа мүше әр түрлі елдердің өкілдері өздерінің іс-әрекеттері мен 
соғыстағы рөлі туралы керемет көзқарастарға ие екенін байқауға болады, бұл жалпы шешім қабыл-даудағы 

қиындықтарды байқауға мүмкіндік береді [24]. Осыны ескере отырып, болашақта елдердің қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету үшін азырақ аймақтық альянстар тиімдірек болады, олар ортақ көзқарастары бар елдердің 
аз санын біріктіреді, соның есебінен шешімдер тезірек және тиімдірек қабылданады. 

Қазіргі геосаяси жағдайды зерттеу аясында жаһандану процесіне ерекше назар аудару қажет. 
Жоғарыда айтылғандай, бұл процесс Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін ХХ ғасырдың аяғында толық дами 
алды. Алайда, келесі нюансты түсіну маңызды, атап айтқанда жаһандану негізінен мәдениетаралық, 

экономикалық, саяси және басқа тәжірибелермен алмасу аясында болған жоқ. Оның орнына саясаттануда 
батыстану деп аталатын процестің таралуы туралы айтуға болады. Яғни, бұл "батыс әлемінің" құндылық-
тары мен нормаларын бүкіл планетаға тарату процесі [25]. Осылайша, экономикалық қатынастардың 
капиталистік түрінің, мемлекеттердегі басқарудың демократиялық формасының таралуын және қоғамда 
либералды идеялардың танымал болуын байқауға болады. 

Осы тақырыпты зерттей отырып, Г.Рахман өз кітабында қазіргі тарихта азиялық елдердің экономи-

калық дамуы айтарлықтай уақыт аралығында болғанын және ресурстардың едәуір кен орындары мен адами 
капиталдың көптігін ескере отырып, әлемдік байлық пен геосаяси күштің ағымы батыстан шығыс-қа қарай 
жылжығанын атап өтті. Нәтижесінде, жақын арада жаңа қақтығыстар мен геосаяси тұрақсыз-дықтың 
таралуын байқауға болады деп айтуға болады. Бұл сондай-ақ әлемнің жетекші мемлекеттерінің саяси 
басшылығына байланысты болады, атап айтқанда Трамптың Басқару стратегиясы АҚШ пен Қытай 
арасындағы қарым-қатынасты күрт нашарлатты, соның арқасында осы елдер арасындағы қарама-

қайшылық дәрежесі күшейтілді. Сонымен қатар, Азия мемлекеттері әлемдік аренада барған сайын күш пен 
ықпалға ие болады, соның есебінен автор батыстандыру терминіне ұқсас бұл процесті истеризация деп 
атайды [26]. 

Геосаяси жағдайға әсер ететін қазіргі әлемнің жалпы тенденцияларына қатысты диджитализация 
сияқты құбылысты атап өту маңызды. Бұл қоғамда цифрлық технологияларды тарату процесі. 
Диджитализация Қазіргі әлемдегі қоғамдық қызметтің барлық салаларына тән, атап айтқанда энергетика, 

экономика, білім беру, қорғаныс өнеркәсібі және т. б. Ақпараттық технологияларды таратудың маңызды 
ерекшелігі-бұл үшін күрделі технологияларды құру және жетілдіру мақсатында физикалық ресурстарды 
ғана емес, зияткерлік еңбекті де пайдалану маңызды. 

Қазіргі әлемде сирек кездесетін металдар қажетті ресурстар болып табылады. Бұл әлемде шектеулі 
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мөлшерде таралған заттар, бірақ олар заманауи инновациялық әзірлемелерді, атап айтқанда, компьютер-

лік чиптерді, электромобильдерді, жоғары дәлдіктегі қару-жарақ түрлерін және т. б. жасау кезінде қажет. 

бұл заттардың қазіргі әлемнің жетекші мемлекеттері үшін стратегиялық маңызы бар. 

Қорытынды.  

Қорытындылай келе, қазіргі әлемдік тәртіп дағдарыс кезеңін бастан өткеруде, өйткені соңғы жылдар-

дағы оқиғалар белгіленген нормаларға нұқсан келтіреді. Сондай-ақ, геосаяси жағдайдың есебінен бұл 

белгісіз деп айту керек, атап айтқанда, бұл Украина мен Ресей арасындағы соғыстың нәтижелеріне 

байланысты.  

Қазіргі геосаяси жағдай бұрынғыдан айтарлықтай ерекшеленеді, өйткені қазіргі әлемде Халықаралық 

қатынастар мен геосаяси қызметтің дамуына айтарлықтай әсер ететін көптеген факторлар мен оқиғалар 

бар. 

Осы оқиғалардың біріншісі-COVID-19 пандемиясы, өйткені ол әлемдегі адам қызметінің әртүрлі 

салаларына айтарлықтай әсер етті. Атап айтқанда, экономикалық контексте технологиялық сектордың күрт 

өсуін байқауға болады, өйткені аурудың таралуын болдырмау мақсатында қауіпсіздік тұрғысынан әлемнің 

барлық дерлік үкіметтері барлығын қашықтықтан жұмыс немесе оқыту форматына ауыстыру арқылы 

адамдар арасындағы физикалық байланыстарды шектеу туралы шешім қабылдады. Осыған байланысты 

тіршілік әрекетінің осындай форматын қолдауға мүмкіндік беретін технологиялық материал-дар мен 

ресурстарға елеулі сұраныс туындады. Сандық құрылғылардың таралуы киберқылмыстың таралуына 

ықпал еткенін түсіну керек, өйткені қылмыскерлер бұл салада әрекет ету үшін кеңірек орынға ие болды. 

Сонымен қатар, экономиканың энергетикалық секторы ең көп зардап шекті, өйткені тасымалдаудың 

төмендеуі және көптеген кәсіпорындардың жұмысын тоқтату әлемдегі энергетикалық ресурстардың артық 

болуына әкелді. 

Коронавирустық инфекциядан туындаған тағы бір мәселе-әлемдегі жұмыссыздықтың күшеюі. 

Әлемдегі кәсіпорындардың едәуір бөлігі өз қызметін тоқтатуға мәжбүр болғандықтан, сәйкесінше көптеген 

жұмысшылар жұмыс орындарынан айырылды. 

Қазіргі әлемнің басқа сын-қатерлеріне қатысты экологиялық қауіптер бар. Атап айтқанда, атмо-

сфераға көмірқышқыл газы шығарындыларының едәуір мөлшерін шешу энергетика саласындағы 

қызметтің негізгі принциптерін өзгертуді талап етеді. Атап айтқанда, көптеген елдер, соның ішінде Қытай, 

жаңартылатын энергия көздеріне көшу стратегияларын әзірледі және жүзеге асыруда. 

Жалпы, жоғарыда аталған тармақтар геосаяси аспектідегі экономикалық қызметке қатысты және 

қауіпсіздік жағдайына қатысты. 

Алайда, Ресейдің Украина аумағында бастаған соғысы тек Шығыс Еуропа аймағының ғана емес, 

сонымен бірге бүкіл планетаның қауіпсіздігіне қауіп төндіреді, сонымен қатар қазіргі әлемдік тәртіпке 

айтарлықтай қауіп төндіреді. Айта кету керек, аталған соғыстың түпкілікті нәтижелерін білмей, көптеген 

аспектілер бойынша нақты тұжырымдау қиын, өйткені қазіргі геосаясаттың бірқатар принциптерінің 

тағдыры оның салдарына байланысты болады. Атап айтқанда, Ресейдің соғыстағы жеңісі мемлекеттердің 

аумақтық шекараларының тұтастығы сияқты халықаралық қатынастар принципін жоя алады. 

Қазіргі уақытта ЕО тарапынан Ресей Федерациясына экономикалық санкциялар салу ресейлік 

сауданың шығысқа қайта бағытталуына ықпал етеді деп айтуға болады. Сондай-ақ, әскери қызмет 

саласында аталған соғыс қауіпсіздіктің маңызды мәселелерін жедел және сапалы шеше алатын регионам 

өңірлік әскери одақтардың маңыздылығын көрсетеді. 

Сонымен қатар, жалпы геосаяси қызметте диджитализация процесінің рөлін атап өту маңызды. Бұл 

процесс цифрлық технологиялардың рөлін күшейту арқылы қарапайым азаматтардың өміріне өзгерістер 

енгізеді. Айта кету керек, оларды дамыту үшін сирек жер металдары қажет, сондықтан бұл фактор 

ресурстарға қол жетімділікке қатысты әлемдік қарама-қайшылық контекстінде өзгерістер енгізеді. 

Қазіргі геосаясаттың ерекшеліктері тұрғысынан қазіргі заманғы жаһандану мен демократияландыру 

процестері бірнеше онжылдықтардағыдан өзгеше деп айту керек, өйткені жаһандану контекстінде Шығыс 

идеяларының таралуы маңызды аспект болып табылады және демократияландыру әрқашан өз рөлін атқара 

бермейді. 

Сондай-ақ, қазіргі әлемде өзекті болып табылатын негізгі сын-қатерлерді атап өту қажет. Бұл 

проблемалар жұмыссыздық пен экология мәселесі. Сонымен қатар, қазіргі әлемде әскери-саяси одақтар-

дың жаңа түрлері өзекті болатынын, сондай-ақ диджитализация процесі қызметтің барлық салаларында 

маңызды рөл атқаратынын атап өткен жөн. 
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ХХ ғ. 30-50 жж. ОҢТҮСТІК ҚАЗАҚСТАНҒА ЖЕР АУДАРЫЛҒАН ГРЕКТЕР 

 

Аңдатпа 

Грек халқы тарихының беттеріндегі ең қайғылы қырларының бірі Сталиннің депортациясы болды. 

Қара теңіздің солтүстүгі мен шығыс жағалауын мекендеген грек халықтарының басым көпшілігі дерлік 

Қазақстанның оңтүстік өңіріне де жер аударылған болатын. 1930 жылдардан бастап гректер көшіріле 

бастады. Қыйын уақытты бастан кешкендері толығымен дерлік жете қоймады. Бұл жұмыста грек халқы-

ның жер аударылу тарихы және олардың өмір жағдайы, тұрмыс – тіршілігі, қоныс тепкен өңірдегі 

әлеуметтік-экономикалық жағдайына яғни өнеркәсіп пен ауыл шаруашылығын дамытудағы рөлі 

қарастырылады.  

Бұл жұмыстың мақсаты – гректердің жер аударылуының хронологиялық тәртібін қалпына келтіру, 

оларды Қазақстанның оңтүстік өңірлеріне қоныстандыру және олардың күнделікті өмір тарихының 

тұжырымдамасы аясында зерттеу жүргізу. Сонымен қатар жеке басқа табынушылық саясатының нәтиже-

сіндегі күштеп қоныс аударылған гректердің әлеуметтік-саяси жағдайы және республиканың әлеуметтік-

мәдени өміріне қосқан үлесі мен жергілікті халықпен өзара қарым қатынасы, жаңа өлкеге бейімделу үрдісі 

саралана қарастырылады. Мақалада Қазақстан аумағына жер аударылған гректердің өмір сүруі мен 
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географиялық орналасуы, жұмыспен қамтылуы, олардың оңтүстік өңірдің ауыл шаруашылығын дамы-туға 

қосқан үлесі, жергілікті халықпен өзара қарым-қатынасы, жаңа өлкеге бейімделу процессі, тұрғын үй және 

азық-түлік мәселесі және кейінгі ұлттық бірегейлігін сақтауы қамтылады. Қазақстанға арнайы қоныс 

аудару тарихын зерделеудің және оларды орналастыру жұмыстарының үлкен тәжірибелік маңызды-

лығына назар аударылады.  

Кілт сөздер: депортация, Сталин, арнайы қоныс аудару, гректер, Оңтүстік. 
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ГРЕКИ ДЕПОРТИРОВАННЫЕ В ЮЖНЫЙ КАЗАХСТАН 30-50 гг. ХХ в. 

 

Аннотация 

Одним из самых трагических аспектов истории греческого народа была депортация Сталина. Почти 

подавляющее большинство греческих народов, населявших север и восточное побережье Черного моря, 

были депортированы и в южный регион Казахстана. С 1930-х годов греки начали переселяться. То, что они 

пережили, почти полностью не дошло до них. В данной работе рассматриваются история депортации 

греческого населения и их условия жизни, быт, социально-экономическое положение в регионе 

переселения, роль в развитии промышленности и сельского хозяйства. Цель данной работы-восстанов-

ление хронологического порядка депортации греков, их расселение в южные регионы Казахстана и 

проведение исследований в рамках концепции истории их повседневной жизни. Также будет проанали-

зировано социально-политическое положение насильственно переселенных греков в результате отдель-ной 

культовой политики и их вклад в социально-культурную жизнь республики и взаимоотношения с местным 

населением, тенденции адаптации к новому краю. В статье будут освещены жизнь и географическое 

положение, занятость греков, депортированных на территорию Казахстана, их вклад в развитие сельского 

хозяйства Южного региона, взаимоотношения с местным населением, процесс адаптации к новому краю, 

жилищные и продовольственные вопросы и сохранение последующей национальной идентичности. 

Большое внимание уделяется практической значимости изучения истории специальных переселений в 

Казахстан и работы по их размещению. 

Ключевые слова: депортация, Сталин, спецпоселенцы, греки, Юг. 
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GREEKS DEPORTED TO SOUTH KAZAKHSTAN 30-50 XX CENTURY 

 

Abstract 

One of the most tragic aspects of the history of the Greek people was the deportation of Stalin. Almost the 

overwhelming majority of the Greek peoples who inhabited the north and east coast of the Black Sea were deported 

to the southern region of Kazakhstan. Since the 1930s, the Greeks began to move. What they went through almost 

completely did not reach them. This paper examines the history of the deportation of the Greek population and their 

living conditions, way of life, socio–economic situation in the resettlement region, the role in the development of 

industry and agriculture. The purpose of this work is to restore the chronological order of the deportation of Greeks, 

their settlement in the southern regions of Kazakhstan and conduct research within the framework of the concept of 

the history of their daily life. he article will cover the life and geographical location, employment of Greeks deported 
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to the territory of Kazakhstan, their contribution to the development of agriculture in the Southern region, relations 

with the local population, the process of adaptation to the new land, housing and food issues and the preservation 

of subsequent national identity. Much attention is paid to the practical significance of studying the history of special 

relocations to Kazakhstan and work on their placement. 

Keywords: deportation, Stalin, special settlement, Greeks, South. 

 

Кіріспе. Қазақстандағы жер аударылған халықтардың тарихын объективті, жан-жақты зерттеу қазіргі 

ұлттық тарих ғылымының маңызды міндеттерінің бірі болып табылады. Осы уақытқа дейін тарих ғылымы 

гректердің Қазақстанға арнайықоныс аударуымен байланысты міселелердің барлық кешенін қамтыған 

жоқ, бұл этностың деформацияланған әлеуметтік тағдырының ауқымы мен салдары толық бағаланған жоқ. 

Ұзақ жылдар бойы жер аударылған гректердің бұрынғы Кеңес Одағындағы қайғылы жағдайы тұйықталып, 

бұл мәселеге қатысты мұрағат деректері зерттеушілерге қолжетімсіз болды.   

ХХ ғасырдың 40-жылдарында Қазақстанда үстемдік еткен тотолитарлық жүйе және ғылыми-теория-

лық концепциялар тұрғысынан ерекше мұқият қарауды қажет етеді. Осыған байланысты Қазақстандағы 

жер аударылған гректердің күнделікті тұрмыс-тіршілігін және оларды жұмыс күші ретінде пайдалануды 

мысалға ала отырып, тотолитарлық билік режимін жан-жақты зерттеу мәселесі ғылыми-танымдық ғана 

емес, практикалық тұрғыдан да маңызды. Депортация туралы деректер мен зерттеулерді ескере отырып, 

біз өз алдымызға мынадай мақсат қойдық: жер аударылған гректердің Қазақстандағы өмір сүру тарихын 

егжей-тегжейлі талдау. 

Тақырыптың зерттелу деңгейін отандық, ресейлік және шетелдік зерттеу нәтижелерін қамти отырып 

сипаттай аламыз.  

ХХ ғасырдың 90-жылдарынан бастап тарих ғылымының дамуы жаңа белестерге көтерілді. Қазақ-

станның мемлекеттік архивтеріндегі ХХ ғасырдың 1920-1950 жылдардағы көптеген құжаттардан құпия-

лық белгісі алынып тасталды, құжаттар мен материалдардың үлкен көлемі ғылыми айналымға ене бастады. 

Осы кездері КСРО тұсында департ ациялау саясатының көмескі тұстарын ашу, мәселелерді жаңаша 

пайымдау әрекеттері қолға алынды. Соған байланысты бізді толғандыратын ХХ ғасырдың 30-50 

жылдарында Қазақстанға депортацияланған ұлттар мен тұтастай халықтар тарихының ақтаңдақ беттері 

тың архив құжаттары мен деректер арқылы қоғам дамуының объективті заңдылығы негізінде жазылған 

еңбектер жарық көре бастады. Мәселен, Кеңестік орыс ғалымы В.Н. Земсков депортацияланған халықтар 

мен әлеуметтік топтар тарихының әр түрлі аспектілерін дамытудың бастапқы базасын толықтырады. 

Джуха И.Г. «Греческий матриролог. История репрессий против СССР 30-50гг.» деген еңбегінде ХХ 

ғасырдың 30-50 жж. Кезіндегі Кеңес мемлекетінде жүргізілген арнайы қоныстандыру саясатының ауқы-

мын анықтай отырып, ерекше мемлекеттік қорғауда болған құжаттар мен оларға алғаш түсініктемелер 

береді. Еңбекте алғаш рет КСРО-да жүргізілген репрессиялау жүйесіндегі кулактық жер аудару туралы 

негізгі тенденциялары мен заңдылықтарын анықтауға мүмкіндік беретін алуан түрлі дереккөздерді 

ұсынады [1; 78]. 

Тарихшы ғалым Н.Ф. Бугайдың «К вопросу о депортации народов СССР в 30-40-х годах» және  «Н.Ф. 

Берия – Сталину: «Согласно вашему указанию» атты еңбектерінде архив құжаттар легін алғашқы-лардың 

бірі болып айналымға енгізді. Ғалымның көрсетілген еңбектерінде Кеңестік биліктің халықтарды жер 

аудару туралы жоспарлары, олардың іске асырулары, депортацияға ұшыраған ұлттар мен тұтастай 

халықтардың тарихи атамекендерінен көшірілуі мен оның қыйыншылықтары және бөтен ортада бейімделу 

барысындағы тұрмыстық және құқықтық жағдайы жөнінде мәліметтер берілген.  

Арнайы қоныс аударушылар туралы мәліметтер қазақстандық ғалым М.К. Қозыбаевтың жұмысында 

да зерттелген. Отандық тарихнамада Қазақстанның көпұлтты халқының қалыптасу мәселесін жан-жақты 

зерттеліп жатыр. Тарихи отанына күштеп жер аударылған халықтар тарихына қатысты ХХ ғасырдың            

80-жылдарының екінші жартысынан бастап, тәуелсіздіктің алғашқы жылдарында күшпен жер аударыл-ған 

халықтар тарихын зерттеуде Ж.Б. Әбілхожин мен М.К. Қозыбаевтың зерттеулері теориялық тұрғыдан 

маңызды болып табылады [2; 29]. Мәселен, 1998 жылы М.К. Қозыбаев, Ж.Б. Әбілхожин және т.б. ғалымдар 

ұжымының «Депортированные народы в Казахстан: время и судьбы» деген жинағы Отандық 

тарихнамадағы іргелі еңбектерінің бірі болды. Еңбекте 1930-1940 жылдардағы тотолитаризм қылмыс-тары, 

халықтарды қуғын –сүргінге және депортациялау проблемалары қамталған. Бұл тақырыптың жекелеген 

аспектілерін зерттеуге Қ.С. Алдажуманов, Т. Құлбаев, А. Хегай, М. Қойгелдиев, Т. Омарбеков, М.Ш. 

Қалыбекова, Ж.У. Қыдыралина, А.Н. Табулденов және басқа еңбектері мен ғылыми мақалалары арналған 

[3; 29].  

Қазақстанға халықтарды депортациялау мәселесі бірнеше кезеңнен тұратын үлкен процесс, ол күрделі 
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және бірнеше бағытта зерттеуге болатын тақырып болып есептеледі. Қазақстан Республикасының 

мұрағаттарында әртүрлі этностардың Қазақстан жеріне депортация тарихын, грек халықтардың күнде-лікті 

өмірін, тұрмыс мәселелереі мен қыйындықтарын, арнайы қоныс аударушыларды қоныстандыруды, 

жұмысқа орналастыруды және т.б. ашатын деректі материалдардың үлкен қоры жинақталған.  

Бұл ғылыми мақаланың ғылыми жаңалығы халықтардың мәжбүрлі депортациялау мәселесін 

зерттеудің дереккөздерін соңғы он жылдағы ғылыми әдебиеттерге шолу жүргізу арқылы әр түрлі тарихи 

оқыйғаларды бір-біріне ұштастыру және талдау.  

Дереккөздерді талдау грек халықтарының өміріне байланысты мәселелердің барлық спектірін зерде-

леуге мүмкіндік береді. Мұрағат материалдары өткеннің объективті бейнесін қалпына келтіруге негіз 

болады. Анықталған дереккөздер қоныс аударған адамдардың санын және олардың облыстағы шаруа-

шылық және тұрмыстық орналасу процесін анықтауға, әлеуметтік қамсыздандыру мәселелеріне арналған 

құжаттарды талдауға және т.б. мүмкіндік береді. 

Зерттеу әдістемесі жалпы тарихи компаративті тәсілге, сондай-ақ жалпы тарихи әдістерді арнайы 

тарихи әдістермен біріктіруге және case studies (жағдайды зерттеу) әдісінің тәсілдерін қолдануға 

негізделген. Диссертациялық зерттеу жүргізудің негізгі тарихи-сыни көзқараспен ұштастыра отырып, 

деректану және мұрағаттық деректерді пайдалану әдістерінің кешені болды. Белгілі бір міндеттерді 

пысықтау кезінде тарихи-құқықтық талдау, мазмұн және дискурстық талдау элементтері де қолданылады.  

КСРО депортациялық саясатын өзектендіру және одан әрі ғылыми зерттеу үшін диссертациялық 

зерттеу нәтижелерінің тәжірибелік маңызы бар. ХХ ғасырдың 30-50 жылдарында Қазақстан аумағында 

грек халықтарына қатысты репрессиялық саясатты жүзеге асыруға қатысты фактілер мен ерекшеліктер 

мәжбүрлеп көшіру саясатын жаңа әдіснамалық негізде талдауға мүмкіндік береді.  

«ГУЛАГ тарихында» Жарияланған құжаттар мен мұрағат материалдарының жинағы кеңес дәуірін-дегі 

депортация тарихы мен ерекше қоныс аударған адамдардың тағдыры туралы мәселені қарастырды [4]. 

Нәтижелерді талқылау. Гректердің Қазақстанға келу тарихы Сталин репрессиясы кезінде күштеп 

жер аударылуға тап болған басқа да көптеген халықтардың тарихы тәрізді қасіретті. Осы орайда Грек 

операциясының басталуын былайша зерделесек болады:  

1. 1932 жылдың 7 тамызында И.Сталиннің бастамасы бойынша қабылданған «Социалистік меншікті 

қорғау туралы» заңнан басталды; 

1. КСРО Ішкі істер халық комиссары Николай Ежовтың қол қойған 1937 жылғы 11 желтоқсандағы № 

50215 директивасы; 

2. 1949 жылғы 7 мамырда РСФСР мен Украинаның Қара теңіз жағалауындағы, Грузия мен 

Әзірбайжан аумағындағы «саяси сенімсіз элементтерді» депортациялау саяси бюро қаулысы.  

Кеңес дәуірінде арнайы қоныстандыру жүйесінің тарихын зерттеу бірнеше онжылдықтар бойы кеңес 

тарихшыларына тыйым салу пәндерінің бірі болды. Сондықтан осы тақырыптарды зерттейтін алғашқы 

жұмыстар 1960 жылы, «Жазаланатын халықтарды» оңалту процесі басталғаннан үш жыл өткен соң, 

Шетелде жазыла бастады. Яғни, Роберт Конквесттің АҚШ-та жарияланған "кеңес халқының қуылуы" 

кітабы деп айтуға болады [5]. 

Құбылмалы тағдырдан сенімді қорған табу үшін грек босқындары әр жылдарда Түркиядан Ресейге 

көшіп отырған. Олардың соңғы легі ХХ ғасырдың алғашқы ширегінде Түркиядан қашып келген. Үй 

жайын, дүние мүлкін, малы мен жерін, ата-бабалары мен туыс-туғандарының моласын тастап олар 

негізінен Ресейдің оңтүстік аймақтарына қоныстанады. Гректердің тарихындағы депортация толықынын 

былайша топтастыруымызға болады:    

• Бірінші кезең 30-шы жылдары жүргізілді (200-ге жуық грек) 

• Депортацияның екінші толқыны 1942 жылға тура келді (5261 грек) 

• Үшінші кезең соғыс аяқталған соң 1949 ж басталды (8911 грек отбасы) 

Бейтаныс жат жерге арнайы қоныстанған гректер аяқтарынан тік тұрып, қайтадан қалпына келуі үшін 

оларға небары 20 жылдан астам ғана уақыт қажет болды. Әуелде әлдеқалай болар екен деп, күдіктене 

келген еді бұлар шынайы сіңісіп үйренісіп кетті [6; 25].  

1926 жылы Кеңес Одағында революциядан кейінгі алғашқы халық санағы бүкіл Қазақстан бойынша 

тек 157 гректі анықтады. Олардың облыстар бойынша бөлінуі кестеде келтірілген.  

Осы орайда гректердің алғашқыдағы қоныстану георграфиясына назар аударсақ: 

 

Кесте 1 
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Гректердің Қазақ АКСР-на қоныстануы (1926 жылғы халық санағы бойынша Қарақалпақ 

автономиялық облысынсыз) 

 

Облыс Абсолюттік сан, пер. Пайыз, % 

Қазақстан 157 100,0 

Ақмола облысы 35 22,3 

Ақтөбе облысы 10 6,4 

Жетісу облысы 17 10,8 

Семей облысы 16 10,2 

Сырдария облысы 32 20,4 

Адаев ауданы, Қостанай ауданы 34 21,7 

 

1930 жылдардың екінші жартысы республиканы жер аударылғандар мен арнайы қоныс аударушы-

лардың орасан зор армиясын қоныстандыру бөлігіндегі ең «перспективалы» деп белгіленеді [7; 74]. 

Гректердің саны да күрт өсті.  

1930 жылдың аяғында республикада 1349 адам болды.  

 

Кесте 2 

 

Гректердің Қазақстанға орналасуы 

 

Облыс Абсолютті орналасуы,адам Пайыз, % 

Қазақстан 1349 100 

Ақтөбе 69 5,1 

Алматы 189 14,0 

Шығыс Қазақстан 70 5,2 

Гурьев 36 2,7 

Жамбыл 70 5,2 

Қарағанды 326 24,2 

Қызылорда 41 3,0 

Қостанай 63 4,8 

Павлодар 16 1,2 

Солтүстік Қазақстан 50 3,7 

Семей 54 4,0 

Орал 98 7,3 

Целиноград 118 8,7 

Шымкент 149 11,0 

  

Он үш жыл ішінде гректер санының сегіз есе өсуі көбінессе Куббань гректерінің көп болуымен 

түсіндірілді. Сталиннің бесжылдығы кезінде бұл жерлерде тұтқындарға шөлді жерлерді сумен қамтитын 

каналдар қаздырды. Суармалы жерлер қазір Айран-Арал, Киров және Ильичев аудандарында ауылшаруа-

шылық жерлерінің көп бөлігін алып жатты. Мұндағы негізгі дақыл мақта болғанымен бақтар мен 

жүзімдіктер 1949 жылдың аяғында 647 гектар аумақты алып жатты. "Айран-Арал "совхозының" БАҚ және 

БАҚ " бөлімшесі алманың ең жақсы өнеркәсіптік сорттарын өсірді. Бақтар мен жүзімдіктер, кем дегенде, 

Батуми мен Сухуми гректеріне өз Отандарын еске түсірді. 

Жамбыл облысы Свердлов ауданының "Жаңа Тұрмыс" колхозына келгендер (30 отбасы) үйлердің 

төбесі де саздан жасалғанына таң қалды. Олардың кейбіреулерінде арамшөптер өсті [Далада жылқылар, 

есектер және тек суреттерден таныс түйелер жайылды] Комендант Ильговский оларды режиммен 

таныстырды. Ол жиналыс өткізіп, гректердің мәңгілікке жіберілгенін және ай сайын арнайы ұсыныста атап 

өтуге міндетті екенін хабарлады. 

Оңтүстік Қазақстан облысында 8911 грек отбасының 5512-сі қоныстанды, яғни 62 пайызға жуығы.  

 

Кесте 3 
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Осы кестенің негізінде гректердің Оңтүстік Қазақстанға орналасуы туралы  

статистикалық мәліметті келтіре кетсек (1949 жылғы көрсеткіш) 

 

Аудандар 

саны 
Отбасы саны Адам саны Ер адам Әйел адам 16 жасқа дейінгі балалар 

7 5512 24882 7510 8272 9100 

 

Олардың арасында Грецияның 13469 субъектісі және азаматтығы жоқ 404 адам болды.  (1949 жылғы 

12 қыркүйектегі қайта есептеулер бойынша) [8; 47] 

Оңтүстік Қазақстан облысында "еріктілердің" бір бөлігі де қоныстанды. Олар сол аудандарға 

таратылды. 

Ильичевскийде – 13 отбасы (67 адам), 

Киров – 24 (74), 

Қызыл-құмда – 30 (132), 

Пахта-Арал – 9 (23), 

Түркістан – 29 (93). 

 

Сонымен қатар, 7 адамнан тұратын 1 отбасы Шымкент қаласына, тағы 4 отбасы (20 адам) Түлкібас 

ауданына тағайындалды. (Қандай да бір себептермен Шымкентте, Түлкібас ауданы да Долгихтың қысқаша 

мазмұнына енген жоқ). 

Барлық облыстардың ішінде Оңтүстік Қазақстан облысында гректердің көпшілігі өнеркәсіптік 

кәсіпорындарға түсті. Шын мәнінде, бұл бір ғана кәсіпорын – Мырғалымсай қорғасын кеніші болды. Ол 

Грузия мен Краснодар өлкесіндегі гректермен бірге үш толық эшелонды «сіңірді». Қалғандары сегіз 

аудандағы 70-тен астам колхоздар мен совхоздарға таратылды. 

Мысалы, Ильичев ауданында гректер келесі шаруашылықтарға бөлінді: 

- Айран-Арал совхозы және оның бөлімшелері (Сталин оларға  Дзержинский, Коминтерн, 1 Мамыр, 

Қазан, Орталық деген аттар қойды); 

- «Үлғұлы» колхозы және басқалар. 

Жамбыл облысында 4 эшелон түсірілді, оның үшеуінде гректер-«еріктілер» жеткізілді. Жамбыл 

станциясында ІІМ бастығының орынбасары подполковник Матвиенко бастаған бас диспетчерлік пункт 

ұйымдастырылды. Оған келіп түскен эшелондарды қабылдау және оларды тиісті түсіру станцияларына 

бөлу жүктелді. Бұл станцияларға құжаттама үшін (сауалнамалар толтыру, Мәңгілік Жарлық жариялау 

туралы қолхаттарды іріктеу, сондай-ақ қоныстану орындарына одан әрі айдауылдау үшін арнайы қоныс-

тар бөлімдерінің, бандитизмге қарсы күрес бөлімдерінің аппараттары және ІІМ аудандық бөлімшелерінің 

барлық қызметкерлері жұмылдырылды. 

Эшелондар 25 маусымнан бастап келе бастады. № 97119 Эшелон Мерке станциясына 332 отбасын 

(1004 адам) жеткізді. Олар үш ауданға бөлінді. 

Меркі ауданында 119 отбасы (336 адам) қалды. 25 отбасы совхозға түсті. Ленин, қалғандары 9 колхозға 

бөлінді. Көктерек ауданы бойынша Шу станциясынан тасымалданды. 127 отбасы (392 адам) 9 колхозға 

(Семисұзақ, Фурмановка кенттері, Чапаев, Ворошилов атындағы колхоздар) қоныстанды. 

Отар станциясында 86 отбасы (243 адам) түсірілді, олар Красногор ауданының 12 шаруашылығына 

түсті. 

26 маусымда № 97117 эшелон келді. Онда 365 отбасы (1214 адам) болды. Олардың барлығы станцияда 

түсірілді. Крупская, ал Талас ауданының 11 колхозына қоныстанды (колхоздар  Амангелді, Шұлақ, Тау 

кенті және т. б.). 

Келесі күні 463 отбасымен (1258 адам) № 97118 эшелон келді. Жамбыл станциясынан жолаушы-

лардың бір бөлігі (247 отбасы – 703 адам) Жамбыл ауданының үш совхозына (110 отбасы) және 17 колхозға 

(137 отбасы) ("Арал-түбе", "Майтөбе" колхоздары және т.б.) жолға шықты. Эшелонның екінші бөлігі Уч-

бұлақ (216 отбасы, 555 адам) станциясында түсіріліп, Свердлов ауданының 15 колхозына ("Көкузек", "Ақ-

Жар" және т.б.) жеткізілді. 

Төртінші эшелон - № 97145 29 маусымда келді. Ол 341 отбасын (1566 адам) әкелді. Ол Талас ауданы-

на жіберілген Чулак Тау станциясында (164 отбасы, 818 адам) түсірілді ("Уч-Арал" совхозында 40 отбасы 

қоныстанды, қалғандары 10 колхозға бөлінді). 

Қалған 177 отбасы (748 адам) Луговое ауданына түсті. Олардың тұрғылықты жерлері совхоз болды. 
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Ленин (20 отбасы) және 11 колхоз ("Жаңа Тұрмыс"  және т.б.). 

Осылайша, Жамбыл облысында 1501 отбасы (5039 адам) қоныстанды [6;86]. 

Республикалық министр И. Долгихтың қысқаша мазмұны бойынша сурет сәл өзгеше: 

Кесте 4 

 

Гректердің Жамбыл облысына орналасуы 

 

Аудандар 

саны 
Отбасы саны Адам саны Ер адам Әйел адам 16 жасқа 

дейінгі 

балалар 

7 1487 5045 1389 1986 1670 

 

1949 жылдың 1 шілдесінде Оңтүстік Қазақстан облысы Шәуілдір ауданының үш колхозына қоныс-

танған 100 адамға дейінгі гректердің бірнеше тобы Тимур станциясына жиналды. Олар басқа жерлерге 

баруды көздеді. Станция коменданты оларды бұл әрекеттен бас тартуға тырысты, бірақ одан ештеңе 

шықпады. Мен ІІМ жедел тобының көмегіне жүгінуге тура келді. Ол «еріктілерді» қоныстанған жерлерге 

қамады. 

Жорықты ұйымдастырушылардың бірі Дмитрий Фаласаниди болған оқиғаны осылай түсіндірді: 

«Біздің көтерілісіміздің себептері мен маңызы болды, өйткені осы уақытта Шаулдер ауданынан және 

басқа аудандардан келген көптеген гректер біздің көтеріліс туралы біліп, Кеңес өкіметі тарапынан грек 

субъектілерін қорлау туралы грек консулдығын хабардар ету үшін Мәскеуге кетті». 

Осыған ұқсас жағдайлар 30 Маусымда Киров ауданында және 3 шілдеде Қызыл-құмда болған. 

Екінші рет Қазақстанға влондис – Анна отбасы екі ұлымен келді: Иван және Георгий. Алғаш рет Анна 

жұдырық ретінде 1933 жылы Қарағанды облысын игерді. Содан кейін ол жер аударылған екі жыл оны 

қайта тәрбиелеу үшін жеткіліксіз болды. Енді басқа Сочи гректері мен грек әйелдерімен бірге Анна 

Жамбыл блиндажын өмір сүрді. 

Анна 1913 жылы эмиграциядан бас тартқаны үшін өзін қай рет талқылады. Оның күйеуі, Яков 

Влондис, грек субъектісі, Бірінші дүниежүзілік соғыстың алдында Критке шақырылды (аралды Греция-

мен біріктіру процесі басталды). Яков Сочиге жақын арада оралатынына сенімді болып, жалғыз кетті. 

Грециядағы жағдай оның жоспарларын түзетіп, оның ұмтылыстарының орындалуына жол бермеді. Ол 

әйеліне Балаларды алып, оған бару үшін хат жазды. Анна кетуге жиналды, бірақ соңғы сәтте туыстары оны 

көндірді. 

Он жетінші жылдағы Революция Аннаның өмірін өзгертті. Алдымен иеліктен шығару-барлық пайда-

сын жоғалтумен және қайта туылуға деген үмітпен, ал көп ұзамай отыз жетінші, түнгі тұтқындауларымен 

және ұлдары үшін үнемі қорқынышпен оның өмірін қатты қорқынышқа айналдырды. 

Қырық екінші орында гректерге жасалған тағы бір шабуыл, 1930-шы жылдарды жою мен 1937-ші 

тұтқындауды біріктіріп, Аннаны сонша үміт артқан елде бақыт табу арманымен қоштасуға мәжбүр етті... 

Ол келесі сілтемені тағдырдың сөзсіз жартасы ретінде тыныш қабылдады. Қазақстан оны қорқытқан 

жоқ. Анна дерлік Отанына келді. 

Қазақстан түрлі этностар өкілдерінің туған үйіне айналды, олардың көпшілігі өткен ғасырда осында 

болды. Тағдырдың барлық бұрмалануына қарамастан, Қазақстан жері келушілер үшін туған және жақын 

бола алды. Олар қазақстандықтардың үлкен тату отбасына кіріп, онда лайықты орын алды. Ұлы Отан 

соғысының басында қысқа мерзімде үйден шығарылған Солтүстік Кавказ, Қырым, Грузия аумағында 

тұратын гректер де ерекшелік болған жоқ. Эллада балаларының қалай өмір сүретіні, Жамбыл облысының 

дамуына қандай үлес қосатыны туралы - "Жамбыл облысының гректер қоғамы" этномәдени бірлестігінің 

төрағасы Георгий Буюкидидің сұхбатында. 

Сонымен, онда келесі мәліметтер келтірілген: "депортацияланған гректер республикаға (Қазақстан) 

сегіз жыл ішінде жеткізілді. 1941 жылы Неміс контингентімен бірге Қазақстанда 15-20 мың Севастополь 

гректері болды, 1942 жыл «Краснодар» болды. 

Сәуірден қазанға дейін созылған депортация науқанының нәтижесінде республикаға шамамен төрт 

мың грек келді. 1944 жылы Гурьев облысына Қырымнан келген 1440 грек орналастырылды. 1949 жылы 

Грузия, Әзірбайжан, Кубань және Украинадан 37 мыңға жуық гректер Қазақстанның грек контингентіне 

ең күшті өсім әкелді [9; 11]. 

Грецияның сауда-қолөнер саясатының ауылшаруашылық өндірісінің жалпы ерекшелігі көптеген 



ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Исторические и социально-политические науки», №2(81), 2024 г. 

351 

салалардың болуы болды: астық, жүзім шаруашылығы, зәйтүн шаруашылығы, бау — бақша-бау-бақша, 

мал шаруашылығы. Гректің негізгі тағамы нан болды, сондықтан егіншілік негізгі дақылдардың бірі болды. 

Алайда, сауда-қолөнер полисінің хорында құнарлы жерлер аз болды, тасты топырағы бар таулы жерлер 

басым болды, жер жырту және өңдеу қиын, табиғи құнарлылығы аз. Бұл грек саясатының осы түріндегі 

астық шаруашылығының дамуының төмен деңгейін анықтады. Ауылшаруашылық құралдары-ның 

ассортименті нашар болды: қарабайыр соқа, кетпен, құлақтарды кесуге арналған орақ, ілуге арналған күрек, 

токқа кесілген құлақтардан астықты сығуға арналған таспа. Тыңайтқыштар аз қолданылды, ең көп таралған 

егіншілік жүйесі екі өріс болды. Өсіру үшін қоректік, бірақ қыңыр бидай шағын аудандарда егіл-ді, басым 

дәнді дақыл аз құнды болды, бірақ Греция топырағында салыстырмалы түрде жақсы өнім бере-тін 

қарапайым арпа болды. Арпа наны, арпа ботқасы немесе шелпек ежелгі гректің негізгі тағамы болды. 

Егер грек астық шаруашылығы төмен деңгейде болса, онда басқа салалар, атап айтқанда жүзім өсіру, 

зәйтүн өсіру және бау-бақша өсіру өркендеді. Күннің көптігі, жауын-шашынның жеткілікті мөлшері жүзім, 

зәйтүн, жеміс ағаштары мен көкөніс дақылдарына қолайлы болды. Шарап, зәйтүн майы, інжір, көкөністер 

ежелгі гректердің негізгі тағамына айналады. Жүзім шаруашылығы мен зәйтүн шаруашылығы ерекше 

өсуде. Жүзімдіктер мен зәйтүн тоғайларының астына бұрын бос жерлер бөлініп, қопалардан тазартылып, 

таулы, құрғақ немесе тасты жерлер ауылшаруашылық айналымына енгізілді. Жүзім мен зәйтүнге күтім 

жасаудың жақсы ойластырылған ережелері жасалды: олар ұрықтандырылды, жылына бірнеше рет кесілді, 

жемістердің дәмін жақсартатын жаңа сорттар өсірілді, суық пен желден шебер қорғалды. Гректер жүзім 

мен зәйтүннен едәуір жоғары өнім алды, бұл жергілікті халықтың қажеттілік-терін қамтамасыз етіп қана 

қоймай, артық мөлшерін сатуға мүмкіндік берді. Жиналған жемістер жаңа тұтынылды, мейіз жасауға кетті, 

зәйтүн маринадталды, бірақ өнімнің көп бөлігінен шарап пен май дайындалды. 

Гректің асхана үстелін жемістерсіз елестету мүмкін емес (көбінесе олар інжір немесе інжір, қазіргі 

інжірге ұқсас) және көкөністер: пияз, сарымсақ, қырыққабат, шөптер. Бұл көгалдандыру мен көгалдан-

дырудың маңызды рөлін, олардың жоғары деңгейін анықтады. Сонымен қатар, бақтар мен көкөніс 

бақтарына көп жер қажет болмады, бұл кішігірім мөлшерде грек сауда-қолөнер полистерінің хорлары 

олардың кең таралуының факторларының бірі болды. 

Мал шаруашылығы грек ауылшаруашылық өндірісі жүйесінде аз орын алды. Ет пен сүт ежелгі 

гректердің негізгі тағамдары болған жоқ, жылқылар іс жүзінде тартқыш күш ретінде қолданылмады, грек 

атты әскерлері көмекші әскер болды, сондықтан жылқылар аз болды. Бірақ қой өсірілді, ал алынған жүн 

киім, жұмысшы және мал (бұқалар, есектер, қашырлар) өндірудің негізгі шикізаты болды. Таулы Греция-

да шағын полистердің шектеулі аумағында кең жайылым болған жоқ және бұл грек мал шаруашы-

лығының дамуына кедергі бола алмады. 

Кеңес ауылы соғыстан өте әлсіреді. 1945 жылы ауыл шаруашылығының жалпы өнімі соғысқа дейінгі 

өнімнің 60 пайызын ғана құрады. Ресейдің көптеген ауылдарында техниканың жетіспеуіне байланысты 

шаруалар сиырларды жыртып, тіпті өздерін байлап тастады. 1946 жылғы қатал құрғақшылық колхоздар 

мен совхоздардың өндірістік күштерін одан әрі бұзды. 

Ауыл шаруашылығы өнімдерімен сыни жағдайға қарамастан, кеңес басшылығы баға саясаты арқылы 

қала мен ауыл арасында баламалы емес тауар алмасуды жалғастырды. Мемлекеттік сатып алу арқылы 

колхоздар, мысалы, сүт өндіруге жұмсалған шығындардың бестен бір бөлігін, астықтың оннан бір бөлі-гін, 

ет өндіруге жұмсалған жиырмасыншы бөлігін ғана өтеді. Колхоз кассасынан ештеңе алмаған шаруа-лар 

жеке қосалқы шаруашылық есебінен өмір сүрді. Ел басшылығы мұны "жасырын резервтер" деп санады: 

1946 жылы. үй учаскелері қысқартылып, қосымша салық салынды. Бұл жеміс беретін-бермейті-ніне 

қарамастан, әрбір жеміс ағашына салық енгізілгенге дейін болды. Шаруа соттары мемлекетке белгілі бір 

мөлшерде ет, сүт, жұмыртқа, жүн және т. б. жеткізуге міндетті болды. 

1946 жылдың қыркүйегінде КСРО Министрлер Кеңесінің және БКП(б) ОК «Колхоздардағы ауыл 

шаруашылығы артелінің жарғысын бұзушылықтарды жою жөніндегі шаралар туралы» қаулысы қабыл-

данды. Ол соғыс жылдарында көкөніс өсіру үшін бос жерлерді алған өнеркәсіптік кәсіпорындардың 

қосалқы шаруашылықтарына, жұмысшылар мен қызметкерлерге қарсы бағытталды. 1948 жылы колхоз-

шыларға ұсақ малды мемлекетке сатуға қатаң «ұсынылды», оны ұстауға колхоз жарғысымен рұқсат етілді. 

Нәтижесінде алты айда 2 миллионнан астам шошқа, қой, ешкі және т. б. жасырын сойылды. Ауыл 

тұрғындарының еркін нарықтағы сатудан түскен табыстарынан алынатын алымдар мен салықтар күрт өсті. 

Сонымен қатар, тиісті колхоз мемлекет алдындағы міндеттемелерін толығымен орындағаны туралы 

арнайы құжат болған жағдайда ғана нарықта сауда жасауға болады. 
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1947 жылы колхоздарды үлкейту науқаны басталды. Бес жыл ішінде олардың саны үш есеге азайып, 

94 мыңға жетті. бұл шара экономикалық емес, саяси сипатта болды. Үлкейтілген колхоздардың 85 пайызы 

әлі күнге дейін электр қуатын пайдаланбаған, бірақ қазір әр колхозда шаруалардың көңіл-күйін бақылауға 

арналған өзінің бастауыш партия ұйымы болды. 

Балтық, Молдова республикаларында, Украина мен Беларуссияның батыс облыстарында жалғыз 

шаруа қожалықтарын жаппай жою науқаны 40-жылдардың аяғында ауыл шаруашылығының өнімділігін 

арттыруға ықпал еткен жоқ. Жалғыз адамдарға зорлық-зомбылықпен «ұжымдастыру» толқыны әсер етті, 

900 мыңға дейін «жалаңаш» отбасылар КСРО-ның шалғай шығыс аймақтарына жер аударылды. Көптеген 

жоғары тиімді шаруа қожалықтары қирап, қараусыз қалды [10; 67] 

50-ші жылдардың басында ауыл шаруашылығы соғысқа дейінгі деңгейге әрең жетіп, осы деңгеймен 

салыстырғанда шамамен үштен біріне өзінің машина-трактор паркін ұлғайта отырып, тоқырау белдеуіне 

кірді. Қалалар мен Қарулы Күштерді азық-түлікпен қамтамасыз ету үшін Төтенше мемлекеттік резервтерді 

пайдалануға жүгіну керек болды. 

1950 жылға қарай Қазақстанда шамамен 43-44 мың грек болған [11; 52]. Олар республиканың арнайы 

қоныс аударушыларының жалпы санының бес пайызын құрады. Көптеген адамдар адамгершілікке 

жатпайтын жағдайлардан аман қалмай, саяхат кезінде қайтыс болды. Аман қалғандар баталы Қазақстан 

жерінде болды, онда оларға жергілікті халық көп көмектесті. Бірте-бірте бейтаныс жер Туған жерге 

айналды және Қазақстан олардың отаны болды. 

Жалпы, кеңес одағы бойынша депортацияға ұшыраған ұлыстардың статистикасы 3,2 миллион адамға 

дейін жеткенін айтады [12; 32]. Бұл Сталин билік басында болған 1920-1950 жылдар аралығындағы жағдай 

екен. Ал осы мерзімде Қазақстанға күштеп жер аударылғандардың саны 1 200 000 адамға дейін жеткені 

айтылады. Яғни 1930-1940 жыл межесінде қазақ даласына кеңес одағы аумағында тұратын неміс ұлтының 

38 пайызы, чешен, ингуш ұлтының 83 пайызы, корейдің 59 пайызы, балқарлардың 55 пайызы, 

қарашайлардың 58 пайызы, гректердің 76 пайызы, күрдтердің 62 пайызы күшпен қоныстанғаны туралы 

мәліметтер бар [13; 41]. Өкініштісі, қазақ даласының «ұлттар лабораториясы» атауын иеленуі де сол 

заманның қасіретті шындығы мен мұрасы болып қала беретіні [14]. 

Кеңес дәуіріндегі депортация жағдайында Н. Неймарк келесі қорытындыға келді: «Сталиндік басшы-

лықтың осы халықтарға геноцидті енгізу мақсаты, шешендерді, ингуштарды және Қырым татарларын 

күштеп көшіру толық жойылуды көрсетпеді. Бұл жағдайда адамның физикалық құтқарылуы жағдайында 

ұлт түбегейлі жойылып, басқа халықтармен ассимиляцияланатыны көрсетілген. Бұл тұрғыда Сталиндік 

саясаттағы депортация жалпы жою саясатынан ерекшеленеді, яғни Гитлер еврейлер мен сығандарға 

қолданған геноцид» [15]. 

Қазірдің өзінде егеменді мемлекетте грек этносының өкілдері өз тілін, дәстүрлерін үйренуге, ұлттық 

мәдениетті дамытуға мүмкіндік алды. 

Нәтижесінде грек этносының өкілдері өздерінің бірегейлігін сақтай отырып, өздерінің дәстүрлерін 

ұмытпай, ортақ үйіміздің өркендеуі үшін жұмыс істей отырып, полиэтникалық қазақстандық қоғамға 

органикалық түрде қосылды. 

Қорытынды.ққҚқ ҚттьоҚқққққ             ХХ ғ. 30-50 жж. депортациялану саясаты үлкен тарихы бар өзекті ауқымда тақырып 

екенін зерттеу жұмыстарын жүргізу барысында анықталды.  

Ғылыми мақалада Қазақстан аумағына жер аударылған гректердің өмір сүруі мен географиялық 

орналасуы, жұмыспен, олардың Қазақ елінің ауыл шаруашылығын дамытуға қосқан үлесі, жергілікті 

халықпен өзара қарым-қатынасы, жаңа өлкеге бейімделу процессі, тұрғын үй және азық-түлік мәселесі 

және кейінгі ұлттық бірегейлігін сақтауы қамтылды.Қазақстанға депортациялану тарихын зерделеудің 

және оларды орналастыру жұмыстарының үлкен тәжірибелік маңыздылығына назар аударылады.   

Ғылыми мақалада ізденістің нәтижесі мен мақсатына жету үшін бірнеше жұмыстар жүргізілді: 

- Халықтардың мәжбүрлі депортацилау мәселесін зерттеудің дереккөздерін соңғы он жылдағы ғылыми 

әдебиеттерге шолу жүргізілді; 

- ХХ ғасырдың 30-50 жылдарындағы Қазақстанға депортацияланған гректердің орналасуы гео-

графиясы  мен тұрақталған гректердің білімі мен діни наным сенімдерін әдеби зерттеу жасалынды; 

- Жер аударылған гректердің ауыл шаруашылығын өркендетуге қатынасуын зерттеу негізінде 

Шымкент қаласының Зерттеу мұрағатының  тарихи зерттеу жасалынды; 

- Депортацияланған Гректердің қазақ жеріне бейімделу үрдісі және ұлттық бірегейлігін мән мағынасын 

зерттеу мақсатында Кентау қаласындағы гректермен сұхбат алынды. 
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Ғылыми мақалада Қазақстан аумағына жер аударылған гректердің өмір сүруі мен географиялық 

орналасуы, жұмыспен, олардың Қазақ елінің ауыл шаруашылығын дамытуға қосқан үлесі, жергілікті 

халықпен өзара қарым-қатынасы, жаңа өлкеге бейімделу процессі, тұрғын үй және азық-түлік мәселесі 

және кейінгі ұлттық бірегейлігін сақтауы қамтылады. Қазақстанға депортациялану тарихын зерделеудің 

және оларды орналастыру жұмыстарының үлкен тәжірибелік маңыздылығына назар аударылды.   
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